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maliyyəsi ümumi dövlət maliyyəsinin tərkib hissəsi kimi iş sahələrində 
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mərhələiərinin maliyyələşdirilməsi respubüka miqyasmda həyata keçirilən 
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I
962 -29122006 ©22061941

©  İsgəndərov R.Ə. 2007



Bismillahir -  Rəhmanir -  Rəhim ! 
ALLAH-ın hökmü ilə dünyaya gəlmiş,

II Cahan müharibəsində ALLAH -ın dərcahına 
qovuşmuş Atam Əlisgəndər Əhəd oğlunun və 

ALLAH -m ülvətilə Anam Həcər Məşədi Əhməd qızınm 
Əziz Xatirəsinə Etiva edirəm.

Ə. Rafiq İsg.

- O Y U  
J _K i  T A B X A N A
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Müessisənin maliyyəsi təkrar istehsalda, pul vəsaitlə- 
rinin formalaşması və dövlətin maliyyə ehtiyatlarından 
səmərəli istifadə olmasında əsas yer tutur. Bazar münasi- 
bətlərinə keçid maliyyə qurumunu əsaslı surətdə dəyiş- 
məklə bərabər, yeni iqtisadi-təsərrüfat əlagələrinə keçmiş 
müəssisənin malıyyə işinin müasir tələblərə uyğun təşkil 
olunmasma sebəb olmuşdur. Təsərrufatçılığm maliyyələş- 
dirmə formaları və şərtləri çox böyük dəyişikliklərə məruz 
qalmaqla, xalq təsərrüfatı sahələrinin və iqtisadiyyatın 
liberallaşması, mülkiyyət formalanmn dəyişməsi, müəssisə- 
lərin fəaliyyətinə yeni vergi dərəcələrinin tətbiqi 
qaydalarının təkmilləşdirilməsilə xarakterizə olunur. Bütün 
bunlann nəticəsində iqtisadi-maliyyə qurumunun inteq- 
rasiyasının təsiri maliyyə münasibətlərinin rolunun yüksəl- 
dilməsinə səbəb oldu. Ölkədə apardan çoxmərhələli islahat- 
lar qeyri-dövlət və özəl sahələrin inkişafına, müasir bank 
qurumunun, məhsul satışı və xidmət növlərinin kəmiyyət və 
keyfıyyətini yüksəltməyə imkan verdi.

Müəssisənin maliyyə-təsərrüfat fəaliyyətinin əsas 
məqsədi bütün fəaliyyət sahələrində, geniş təkrar istehsalın 
sürətlə davam etdirilməsilə fıziki və hüquqi şəxslərin 
nəzərdə tutulmuş maraglarımn təmin olunmasıdır. Digər 
tərəfdən həmin iş prinsipi sahibkarların gəlirinin artmasınm 
əsas mənbəyi kimi çıxış edir. Həmin məqsədə çatmaq üçün, 
müəssisədə maliyyə-təsərrüfat fəaliyyətinin optimal şəkildə 
təşkili və reallaşdınlması nəticəsində müəssisənin maliyyə 
imkanlan artınlmaqla, pul-kredit əməliyyatları dairəsini 
genişləndirməklə ölkədə uzun müddətli maliyyə stabilliyi 
yaranmış olacaqdır. Təqdim edilən dərslik Azərbaycan 
dilində ilk dəfə gələmə alınmaqla, iki bölmədən ibarətdir. 
Burada, dövlət və qeyri-dövlət təhsil müəssisələrinə tədris 
standartlanna və proqramlanna tam uyğun olan materialları 
verilməklə tələbələr, aspirantlar, maliyyə-kredit sahəsində
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çalışan işçilər üçün gündəlik fəaliyyətində faydalı olan 
mövzular daxildir.

Dərsliyüı birinci bölümündə müəssisənin maliyyə- 
kredit fəaliyyətinin əsaslan, onun funksiyaları, təşkili 
xüsusiyyətləri və prinsipləri verilmişdir. Burada müəssisə- 
nin maliyyə mexanizmi, maliyyələşdirmə formaları və 
üsulları, müəssisənin maliyyə-təsərrüfat fəaliyyəti ilə 
əlaqədar digər əsas anlayışlar verilir. Dərslikdə müəssisə 
məhsulunun, iş və xidmətlərin satışından əldə edilən gəlirin 
artınlması mərhələləri və əldə edilmiş gəlirin istifadə 
qaydalanna bazar mmasibətlərinə uyğun formada baxılıb. 
Digər mühüm materiallar isə müəssisənin təsərrüfat 
fəaliyyətində əldə edilən gəlirin artmlması mərhələlərüıə 
və onun iqtisadi əhəmiyyətinə həsr olunub. Burada 
müəssisə üzrə təsərrüfat ilində gəlirin planlaşdırılması, 
onun qazanılması üsullannın mahiyyəti və əsas anlayışian 
verilir. Dərsliyin tərkib hissələrində əsas və dövriyyə 
kapitalınm hərəkəti, müəssisənin sərmayə siyasəti məsələ- 
lərinə dair xüsusi mövzular verilmişdir.

Dərsliyin ikinci bölümündə bazar münasibotləri şərai- 
tində işləyən müəssisənin maliyyə fəaliyyəti üzrə təhlinin 
aparılmasınm məqsəd və vəzifələr, çevik maliyyə təminatı 
üzrə təşkilatı işlər və onların həyata keçirilməsi 
məsələlərinə baxılmışdır. Azərbaycan dilində ilk dəfə 
yazılan «Müəssisənin maliyyəsi» dərsliyi bütün kateqori- 
yalardan olan iqtisadçılar üçün əhəmiyyətli olduğunu 
nəzərə alaraq, müəllif onun istifadəçilərinin rəy və təkliflə- 
rindən kitabın yeni nəşrində mütləq diqqət mərkəzində 
saxlamaqla istifadə olunacağmı nəzərə tutur və onlara 
əwəlcədən öz təşəkkürünü çatdırır. Müəllif, dərsliyin 
hazırlanmasmda göstərdikləri xidmətə görə Ayşad və Billur 
qardaşlarma öz dərin minnətdarlığmı bildirir.



I HİSSƏ.
MÜƏSSİSƏ MALİYYƏSİNİN MAHİYYƏTİ, 

VƏZİFƏLƏRİ VƏ PUL-MALİYYƏ 
EHTİYATLARININ YARADİLMASININ ƏSAS 

XÜSUSİYYƏTLƏRİ

1. Müəssisə maliyyəsinin mahiyyəti, təşkili 
prinsipləri, pul fondları və maliyvə qoyuluşları.

1.1. M iiəssisə maliyyəsinin mahiyyəti və vəzifələri.

Müəssisə ayrılıqda götürülmüş hüquqi təsorrufat 
subyektidir, o, həm də fıziki və hüquqi şəxslərin 
sahibkarlıq fəaliyyətini təşkil etmək üçün yaradılmışdır 
vo onun yaradılmasmın əsas məqsədi cəmiyyətin 
tələblorini yerinə yetirmək və mümkün həddlər səviyyə- 
sində çəkilmiş xərclərə nisbətən daha çox gəlirin 
qazamlmasıdır. Müəssisələrin və təşkilatlarm sahibkarlıq 
foaliyyətinin əsas istiqamətlərinin tərkibinə istehsal və 
məhsulun satışı, xidmətlorin və işin yerinə yetirilməsi, 
fond bazarlarındakı əməliyyatlar daxildir. Müəssisə 
tipindon vo tosərrüfat imkanlarından asılı olaraq hər bir 
sahə xüsusi çeşiınə müvafıq olan ixtisaslaşma üzrə, həm 
də bir neço fəaliyyət növləri üzrə fəaliyyət göstərə bilər.

Müstəqil sahibkarlıq fəaliyyətinə üstünlük vermiş 
müəssisə və təşkilatlar özlorinin moqsodlorinə uyğun 
olan tərafdaşları ilə tosərrufat əlagələri yaradırlar. Belə 
əlagələr ilk növbədo nəzordə tutulmuş tədarükçülərlə, 
alıcılarla və tərəfdaşlarla yaradılan daimi və ya mövzümi 
münasibətləri əhatə edir. Müəssisələrarasi birgə fəaliyyət 
osasmda daimi və əhatəli maliyyə münasibətləri əmələ
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gəlir, daha sonra isə istehsalın toşkili, məhsul satışı, 
maliyyə ehtiyatlarının yaradılması, sərmayə qoyuluşu 
fəaliyyətinin yerinə yetirilməsi iqtisadi təyinatmdan asılı 
olmayaraq özündo oks etdirir. Maliyyə münasibətlərinin 
maddi osasını pul təşkil edir, eyni zamanda pul 
vəsaitlərinin real hərəkəti müəssisənin təsorrütät fəaliy- 
yotinin maliyyo vəsaitinə olan ehtiyacı soviyyəsindon 
asılıdır. Mohz bu səbobdon müəssisə fəaliyyətinin 
maliyyə ehtiyaclarını fasiləsiz təmin edən mərkozləş- 
dirilmiş və qeyri-mərkozləşdirilmiş pul vəsaitləri və 
ehtiyat fondları yaradılır.

Müəssisənin maliyyəsi əsas və dövriyyo kapitalın 
fasiləsiz hərəkəti, pul vəsaiti fondlarının yaradılması, 
onun istifadosi və bölüşdürülməsi prosessində əmələ 
gələn maliyyə-kredit və pul münasibətlorinin mocmu- 
sunu özündə əks etdirir. İqtisadi əiagolorin tarazlığı 
şəraitində müəssisənin maliyyə münasibotlərini aşağıdakı 
istiqamətləri daha çox önəmlidir.

1. Müəssisələr və təşkilatlar arasında, məhsulun 
satışı və istehsalı ilə bağh bütün maliyyə-təsərrüfat 
əlagələri, iş və xidmətləro görə yaranmış vəziyyətdən 
asılı olaraq tərəfdaşlar arasmda razılaşdırılmış yeni 
qiymotin toyin edilməsi. Buraya aşağıdakılar daxildir:
a) müossisə üçün mal-material tədarükçüləri və alıcılar 

arasmda mövcud və perspektiv maliyyə münasibətləri;
b) sərmayə qoyuluşu və maliyyə fəaliyyəti zamanı tikinti 

təşkilatları ilə münasibotlor;
v) nəqliyyat təşkilatları tərəfındən yüklərin daşmması 

üçün qarşılıqlı razılaşmalar; 
q) rabitə xidmətləri;
d) gömrük xidməti;
e) xaınmal və materialların tədarük cdilməsi;
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ç) müasir maşın və texnoloqiyaların alınıb gətirilməsi 
üçün xarici təşkilatlarla daimi işgüzar münasibətlərin 
yaranması və s. Bu münasibotlor müəssisənin maliyyə 
təsərrufat fəaliyətində əsas rol oynayır. Digər 
tərofdon müəssisonin-toşkilatın uqurlu maliyyə- 
təsərrüfat fəaliyyəti əsasən onun hər hansı bir sahədə 
apardığı istənilən kommersiya fəaliyyətinin maliyyə 
nəticələrindən asılıdır.

2. Müəssisələr və onun yerli, töromə istehsal-satış 
təsərriifat bölmolori arasında: o cümlədən fırmalar, 
sexlər, iş sahəlori arasında, mərkəzloşdirilıniş maliyyə 
vəsaitlərinin xərclənməsi vo aparılan maliyyə xərclorinin 
dəqiqləşdirmosi, dövriyyə vəsaitlərin voziyyoti və 
təzələnıuosi, müəssisə üzrə ümumi gəlirin hesablanması 
və yenidon bölüşdürülməsi. Bütün istiqamətdə müəssi- 
sənin maliyyə-təsərrüfat fəaliyyəti istehsalın təşkilinə, 
apardmasına və inkişaf ritminə təsir göstərir.

3. Müəssisə rəhbərliyi ilə işçilər arasmda işqüzar 
münasibətlərin çevik tənzimlonməsi, əldə edilən golirin 
bölüşdürülməsi və istifadəsi üzro texniki-təşkilatı işlorin 
vaxtında və düzgün istiqamətlənməsi vacibdir. Müəssisə- 
nin maliyyo ehtiyatlarınm vo təsərrüfat fəaliyyətinin 
gücləndirilməsi üçün səhmlərin yerləşdirilməsi, dvidend- 
lər üzrə faizlərin ödənilməsi, fıziki və hüquqi şəxslərdən 
qanunla nəzərdə tutulmuş bütiin vergilərin almması 
mühüm iqtisadi əhəmiyyotə malikdir. Maliyyə münasi- 
botlorinin düzgün və moqsədyönlii təşkili ənıək ehtiyat- 
larmdan səmərəli istifadə edilməsinə tosir göstərir.

4. Müəssisələrlə yuxarı icra idarəedici təşkilatlar 
arasında vo müəssisənin maraglarına cavab verən ma- 
liyyə-sənaye qruplar arasında, əlagələrin tənzimlənmosi. 
Bu münasibətlərin məqsədi pul fondların və maliyyə- 
kredit ehtiyatların təşkili, maliyyə vəsaitlərinin düzgün
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bölünməsi və onun istifadəsi istiqamətlərinin strateji 
planlarla uygünluğunun təmin oluıımasıdır.

5. Müəssisə və dövlət maliyyə quramları arasında, 
gəlir vergisinin və digər büdcə hesablaşmalarınm vaxtlı- 
vaxtmda və planda nəzərdə tutulmuş həcmdə ödənilməsi, 
müəssisənin gələcək inkişafı üçiin büdcədənkənar fond- 
ların təşkili və onların maliyyə təminatmı gücləndirmək 
məqsədilə yığım fondunun əsaslandırılması.

6 . Müəssisə və banklar arasında, daimi işqüzar 
əlagələrin genişləndirilməsi, maliyyə çatışmazlığı 
şəraitində kreditin almması və vaxtmda ödənilməsini 
təşkil etmək. Müəssisə kredit-maliyyə vəsaitlərindən 
istifadəyə görə faizlərin ödənilməsi, xarici və daxili 
sərmayədarlann maliyyə-kredit vasitələrindən istifadə və 
onlar tərəfındən dövriyyəyə buraxılmış qiymətli 
kaqızların alışı və satışında optimallığa nail olmaq. Bank 
xidmətlərindən müəssisə tərəfmdən istifadəyə görə 
əvvəlcədən müəyyən olunmuş ödənişlərin həyata keçiril- 
məsi və buna görə biitün xərcləri minimallaşdırmaq və s.

7. Müəssisənin təsərrüfat və sərmayə fəaliyyətilə 
maraqlı olan fiziki vo hüquqi şəxslər arasmda, özəlləş- 
dirmə sahəsində daimi fəaliyyət göstərən təşkilatlarla 
dinamik və işqüzar əlagələrin yaradılması;

8 . Müəssisə və sığorta şirkətləri arasında müəssisə- 
yə məxsus əsas fondların, əmlakın, kommersiya və sahib- 
karlıq fəaliyyətində gözlənilən risklorin, əmək 
kollektivinin bütün üzvlərinin könüllü və məcburi sığor- 
talanmaya cəlb edilməsi. Yuxarıda qeyd olunan hər bir 
mərhələnin özünəməxsus xüsusiyyəti olmaqla yanaşı öz 
işlətmə qaydaları və tətbiqi sahəsi vardır. Bütün adi 
çəkilən mərhələlər iki tərəfli xassə daşıyır və müəssi- 
sənin maliyyə-pui vəsaitlərinin əsas maddi bazası kimi 
çıxış edirlər.
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Müəssisənitı maliyyəsi mahiyyət ehtibarlılə iki əsas 
vəzifəni yerinə yetirməkdən ibarətdir: müəssisə fəaliy- 
yəti üçün zəruri olan və bilavasitə onun sərəncamında 
qalan sərbəst gəlirin bölüşdürülməsi və maliyyə-kredit 
vəsaitlərindən istifadə üzərində nəzarət. Müəssisənin 
maliyyə-təsərrüfat fəaliyyətində hər iki vəzifə biri- 
digərini tamamlamaqla çox əlagəli şəkildə fəaliyyət gös- 
tərirlər. Müəssisənin sərəncammda qalan sərbəst maliyyə 
vəsaitlərinin bölüşdürülməsi funksiyasının köməyi ilə, 
müəssisədə kapitalm təşkili fonııalaşir və sonradan həmin 
pul vəsaiti müəssisə foaliyyətinin genişlənməsinə sərf 
edilməklə və yeni mənfoət kütləsini yaradır.

Müəssisənin maliyyə-təsərriifat fəaliyyətinə gündə- 
lik nəzərət funksiyanm əsas məqsədi məhsul istehsalm 
təşkili və satışmm apanlmasmdan, iş və xidmətlərin 
yerinə yetirilməsindən, müxtəlif xidmətlərin göstəril- 
məsi, müəssisonin sərbəst pul fondlarınm yaradılması, 
gəlirin formalaşması və istifadə istiqamətlərinin müəyyən 
edilməsindən ibarətdir. Maliyyə vəsaitinin paylaşdırma- 
sında müəssisənin əsas iş sahəlorində çalışanlar arasında, 
eləcə də müəssisə fəaliyyətində maraqlı olan aparıcı 
tərəfdaşlarm mövcud olan münasibotləri əsas rol oynayır. 
Bütün bunlar da öz növbəsində müəssisədə təkrar istehsal 
prosessinin daimi maliyyə mənbəlorini təyin edir. Nəzərə 
almaq lazımdır ki, müəssisə daxili təkrar istehsal 
prosesləri əsas təşkilati fazaya bağlıdır. Müəssisənin 
gəliri onun fəaliyyət sahələrinin texniki-iqtisadi cəhətdən 
düşünülmüş gələcək inkişafından asılıdır. Istehsal və iş və 
xidmət sahələrində əmək foaliyyətinin səmərəliliyinin 
məqsədəyönlü aparılması müəssisənin maliyyə-təsərrüfat 
fəaliyyətinin gələcək inlcişafım təyin edir.

İqtisadi münasibətlor çərçivəsində müəssisənin ma- 
liyyə-təsərrüfat fəaliyyətinin zəruri maliyyə mənbələrinə
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malik olmaması üzündən, qeyd olunan qanunauyğunluğun 
pozulması həmin fəaliyyətin zoifloməsinə səbəb olur. 
Bununla yanaşı maliyyə vəsaitlorinin fasiləsiz daxil 
olmasını dayandırır və məhsulunun istehsalı və satış 
xərclərinin yüksəlməsi, işin yerinə yetirilməsi sürətini 
aşağı salır. Müəssisədə iş vo xidmətlərin görülməsi 
çətinləşməklo ümumilikdə müəssisənin gəlirini, gələcək 
inkişafını, rəqabət qabiliyyotliyini, maliyyə-kredit 
sabitliyini aşağı salır.

Müəssisənin fəaliyyət sahələrinin xüsusiyyətlərin- 
don və tipindən asılı olaraq maliyyonin nəzarət funksiyası 
vasitəsilə, istehsahn səmərəliyinin tam həcmdo tərəfdaş- 
lıq və əmək münasibotlorinin, maliyyə ehtiyatlarmın 
idarə edilməsinə və istehsalın təşkilinə çevik təsir 
göstorir. Homin məlumat xassəh göstoricilor, müəssisə- 
nin əsas idarəetmə kadrları və rəhbərliyi tərətmdən 
vaxtmda üzə çıxarılmalıdır. Lazımı texniki—iqtisadi hesab- 
lama aparmaqla yaranmış vəziyyoti bütün istiqamətlərdə 
sağlamlaşdırmağa səy göstərilməsə müossiso çox qısa 
müddət içərisində müflisləşmə təhlükəsi ilə üzləşməli 
olacaqdır. Digər tərəfdən müasir şəraitdə müəssisə 
fəaliyyətində maliyyəyə nəzarət funksiyasmın rolu daha 
miihüm əhəmiyyət kəsb etməyə başlayır.

1.2. M aliyyənin təşkili prinsipləri və xüsusiyyətləri.

Müəssisədə maliyyonin təşkili prinsiplər orazi, saho, 
iqtisadi-texniki amilləri əsasında hoyata keçirilir və isteh- 
salat-təsərrüfat fəaliyyətinin apanlması daxili maliyyə 
mənbələri hesabına özünümaliyyələşdimıə prinsiplərinə 
əsaslanır. Müəssisə tərəfındən inkişaf perspektivlərinin 
düzgün seçimi ümumi işin nəticələriııdə son dərəcə 
məsuliyyətli və maraqlı olmaq, gələcək təkrar istehsal



üçün zəruri maliyyə ehtiyatların yaradılmasınm başlıca 
moqsəd və istiqamətidir.

Müəssisənin mülkiyyət formalarına müvafıq olaraq 
seçilmiş təsorrüfat növünün aparılmasj prinsipi onu deyir 
ki, müəssiso özü təsərrufatın təşkilati-hüquq formasmdan 
asılı olmayaraq texniki-iqtisadi foaliyyotini toyin edir, özü 
pul vəsaitlərinin istifado istiqamotlərini müəyyənləşdirir. 
Bütün bunların təşkilində vo aparılmasında ilkin və son 
məqsod müəssisənin maliyyə imkanlarını gücləndir- 
məkdir. Bazar toləbli iqtisadi şoraitdə müəssisənin fəaliy- 
yət sahələrinə, kommersiya fəaliyyətinə, qısa və ya daha 
üzünmuddətli sormayə qoyuluşlarından istifadə etmək 
meylləri daha da artır. Bazar miinasibətləri müəssisəni 
məcbur edir ki, o, öz rnaliyyə imkanlarından daha 
səmərəli istifadə etməklə, əldə edilmiş mənfəət kütləsini 
yeni-yeni sahələrdə işlətsin, istehsalı daha dinamik olsun, 
yeni iqtisadi tələblərə tam uyqunluq təşkil etsin. Bclə 
olduqda müəssisə mohsullarının rəqabət qabiliyyəliliyi 
yüksok olacaq və satış bazarlarında istehlakçılar 
tərəfındən heç bir maneəyə rast gəlməyərək reallaşdırma 
imkanı əldə edəcəklər. Bazar münasibətləri şəraitində 
yuxarı idarəetmə qurumları tərəfındən tənzimlənən 
dövlət müəssisələrinin fəaliyyətinin bütün mərholələrini 
müəyyənləşdirməklə ümumi xalq təsərrüfatı miqyasında, 
sosial—iqtisadi tarazlığın təmin edilməsi şərtilə müəssisə 
onlara lazımi maliyyə vəsaitlərini vaxtlı-vaxtında 
ayrılmasına tam nəzarətdo saxlayır. Dövlət müəssisəsi 
qanunvercilikdə nəzərdə tutulmuş həddlərdə və iqtisadi- 
tcxniki hesablamalara uyğun surətdə əsaslandırılmış 
xərcləri dövlət büdcəsi hesabına aparılır.

Müəssisə foaliyyətində özünii maliyyələşdirmə 
prinsipi, məhsulun istehsalına xərclənən maliyyə vəsait- 
lərinin tam həcmdə geri qaytanlması, iş saholorində
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daxili mənbələr hesabına istehsalın inkişafına səmıayə 
qoyuluşunun artırılması, lazım gəldikdə bank kreditlə- 
rindən istifadə imkanları yaradır. Bu prinsipin yerinə 
yetirilməsi sahibkarlıq fəaliyyətinin əsas şərtlərindən biri 
olmaqla bərabər müəssisə məhsullarmın satış bazarla- 
rında rəqabət dəyanətliyini təmin edir.

İqtisadi islahatların aparılma səviyyəsindən asılı 
olaraq, özünü maliyyələşdinnə prinsiplərinə keçən müəs- 
sisələrin aşağıdakı müstəqil maliyyə fondları yaratmaları 
məqsədyönlüdür: a)amortizasiya fonduna ayırmaları;
b)təmir fonduna ayırmalar; v)strateji inkişaf üçün yığım 
fonduna əldə edilmiş gəlirin bölqüsündən artıq qalmış 
sərbəst vəsaitlərdən zəruri ayımıalar. Özünümaliyyələş- 
dirmə mənbələri hesabına maliyyələşən müəssisələrin 
maliyyə tutumu ümumi sərmayə qoyuluşu həcmində 70% 
təşkil edir, bu iqtisadi göstərici inkişaf etmiş Avropa 
dövlətləri səviyyəsindən xeyli geri qalır.

Buna baxmayaraq, müəssisənin ınaliyyə durumunda 
pul vəsaitlərinin həcmi həqiqi sərmayə qoyuluşu 
proqramlarm yerinə yetirilməsi üçün yetəri deyil. İndiki 
zamanda çox müəssisələr və təşkilatlar maliyyə çatma- 
mazlığı üzündən, iqtisadi cəhətdən daha səmərəli olan bu 
prinsipi tam realizə edə bilmirlər. Xalqı təsərrufat 
sahəsində işləyən müəssisələr və təşkilatlar özlərinin 
istehsalmdan buraxılan məhsulun istehlakçıya lazım olan 
səviyyədə keyfıyyət göstəricilərinə çatdıra bilməməsi 
nəticəsində bazara çıxarılan həmin məhsulun rentabelliyi 
obyektiv səbəblərdən müasir tələbdən geri qalır. Nəti- 
cədə mənfəət kiitləsi azalır, istehsal sahələrinin artımını 
təmin edə bilmir. Belə ki, təşkilatlar, şəhər sərnişin 
daşınma müəssisələri, mənzil-komunal təsərrüfatı, kənd 
təsərrüfatı qurumuna daxil olan bir çox emaledici 
müəssisələr və müdafiə sənayesi əksər halda öz xərc-
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lərini belə ödəyə bilmirlər. Belə müəssisələr üınumi 
dövlət və xalq təsərrüfatı miqyasılı əhəmiyyətə malik 
olduğunu nəzərə alaraq təsərrüfat foaliyyoti ilə bağlı 
bütün xərclər dövlət büdcəsindən ödonilir.

Müəssiso-tosisçilərinin maddi çavabdehlik prinsipi- 
təsərrufat fəaliyyətinin aparılması nəticələrinə göro 
müəyyon olunmuş konkret məsuliyyət daşımaq deməkdir. 
Hor müəssisə üçün ayrı-ayrı maliyyələşdirmə mənbələri 
və rcalizə edilmə prinsiplori mövcuddur. Azərbaycan 
Respublikasmda qobul olunmuş «Müəssisə haqqında» 
qanunda göstərildiyinə əsasən, müossisə öz sifarişçilərilə 
müqavilə şərtlərini pozarsa, təyin olunmuş vaxtda və 
lazımi keyfıyyətdə sənaye məhsulu toqdim etməzsə, 
iqtisadi sanksiyaya məruz qala bilər. Müəssiso təyin 
olunmuş vaxtda qısa, ya uzunmüddətli ssudaları qaytar- 
mazsa, borclarını vaxtlı-vaxtında ödəməzsə, vergi məcəl- 
ləsini pozarsa, müvafıq miqdarda cərimo, ya da peniya 
ödəmək məcburiyyətində qalacaqdır. Əgər muəssisə 
qeyri-səmərəli fəaliyyətini uzun müddət ərzindo davam 
etdirirso, ciddi müflisləşmə mərhələsi ilə üzləşə bilər. 
Nəticodə bazar münasibətlərinə cavab vermoyən sənaye 
müəssisəsi maliyyə-təsərrüfat fəaliyyətini davam etdirər- 
sə, kəskin maliyyə çatışmazlığı ilə üzləşəcək. Müəssisə- 
nin rəhbərliyi və onun omək kollektivləri üçün maddi- 
mənəvi çavabdehlik prinsipinin pozulması halları iızün- 
dən muəssisə vergi qanunvericiliyinə də subyektiv 
səbəblər üzündən əməl etmək iqtidarında olmur. Digor 
maliyyə-kredit, bank təşkilatları tərəfmdən verilmiş 
maliyyə vəsaitlərinin gcri qaytarılması problemə çevrilir. 
Bu səbəbdon ovvollor müəssiso ilə maliyyə institutları 
arasmda razılaşdırılmış müqavilə şərtlərinə əsasən həınin 
müəssisənin gələcək foaliyyoti haqqında aidiyyatı idarə- 
etmə təşkilatları tərəfmdən tam müflisləşmə haqqında
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müştərək qərar qəbul edilir. Həmin qərarın təsdiqlənməsi 
hüquqi cəhətdən düzgün olub-olmaması haqqmda müva- 
fıq dəqiqləşdirilmələrdən sonra, müflişləşmiş istehsal 
sahələrinə aid olan bütün maşm və avadanlıqlar satılaraq 
müəssisənin maliyyə institutlarına olan bütün borcları 
ödənilir.

Müəssisədə maliyyə-təsərmfat fəaliyyəti nəticəsin- 
də iqtisadi maraq prinsipinin əsas məqsədi-gəlirin əldə 
edilməsi və perspektiv dövrdə daha geniş miqyasılı təkrar 
istehsal aparaıaqdan idarotdir. Tosərrufat fəaliyyətinin 
nəticələrinə maraq əsasən muəssisənin əmək kollektivlə- 
rinin ictimai-sosial tarazlığın tomin edilməsində aparıcı 
prinsipə çevirir. Bu isə müəssisədə sağlam sosial-psixo- 
loji mühitin yaradılmasına, kollektiv işçi-omək münasi- 
bətlərinin yüksək səviyyəyə qaldırılmasma və müossisə- 
nin maliyyə vəsaitlərindən daha səmərəli istifadə etməyə 
osas verir.

Maliyyə ehtiyatlarımn təşkili prinsipi sahibkarlıq 
fəaliyyətinin nəzərdə tutulmuş bütün mərəhələlərinin 
maliyyələşməsilə bağlıdır. Nəzərə almaq lazımdır ki, 
maliyyə ehtiyatlan müəssisonin təmiz gəlirindən 
yaradılır. Bununla belə, maliyyə ehtiyatlarına yönəldilən 
pul vəsaitlərini likvid şəkildə saxlamaq məqsədə- 
uyğundur. Beləki, əksəp hallarda müəssisəyə lazım olan 
maliyyə vəsaitlərini təşkilatın səroncamında olan və 
ehtiyatda saxlanılan likvidlərin reallaşdırılması ilə təmin 
etmək olar. Bu zaman on zəmri olan istehsal prosesiniıı 
çeşidində və təsklində fasiləsizliyi təmin etmək və vaxt 
itkiiərinə yol verməmək başlıca amillərdəndir.

Müəssisədə maliyyonin təşkili bir neçə amil əsasın- 
da qurulur, bu zaman istehsal tosərrüfat fəaliyyətində 
özünü maliyyələşdirmo, maddi ehtiyatlarm artmlması əıı 
vacib məsələlərdəndir. Özünü idarəetmə prinsipinə
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əsasən, müəssisə özü, öz iqtisadi fəaliyyətinin istiqamət- 
lorini təyin edir və bazar şəraitində istehsal kommersiya 
fəaliyyəti daha genişlənir. Bazar münasibətləri müossisə- 
ni yeni kapital qoyuluşu üçün sahə axtarmağa, yeni 
istehsal sahələrinin təşkilinə sövq edir. Özünü maliyyə- 
ləşdirmə prinsipi, məhsulun istehsal və satışı iiə bağlı 
xərclərin tam həcmdə ödənilməsi, bank və kommersiya 
qrumlannm köməyi ilə pul vəsaitlərini istehsalın 
inkişafına sərf edir. Bu prinsiplorin yerinə yetirilməsi 
sahibkarlıq fəaliyyətinin əsas şərtlərindon biridir və 
müəssisənin rəqabət qabiliyotini təyin edir. İnkişaf etmiş 
dövlətlərdo müəssisonin özünü maliyyələşdirmə formala- 
rının tətbiqində istifadə etdiyi vəsaitlərin həcmi 70 
faizdən artıqdır.

Müəssisənin özünün maliyyələşdinnə mənbələri 
aşağıdakı məcburi ödənişlər hesabma təşkil olunur: a) 
amortizasiya ayırmaları, b) golirdon büdcəyə köçünnələr, 
v) təmir fonduna ayırmalar. Bununla yanaşı itehsal 
proqramlarım yerinə yetirmək üçün müəssisənin pul 
vəsaitləri yetəri deyildir. Müasir dövrdo bir çox müəssi- 
sələr və təşkilatlar bu prinsipi yerinə yetirə bilmişlər. 
Xalq təsərrüfatm müxtəiif sahələrində müəssisələr və 
təşkilatlar, alıcıya lazım olan məhsul buraxılışı prosesində 
istehsalın rentabeiliyi obyektiv səbəblərə görə təmin 
olunmur. Həmin saholərə aşağıdakılar aiddir: 1) şəhər 
səmişin nəqliyyat üzrə ayrı-ayrı müəssisələr, 2 ) mənzil- 
komunal tosorrüfatı, 3) kənd təsərrüfatma aid bəzi emal 
məhsullan, 4) müdafiə sənayesi sahəlori və s. Həmin 
müəssisələrə dövlət tərəfmdən kömək göstərilir. Təsər- 
rüfat fəaliyyətinin nəticələrinə görə maddi cavabdehlik 
prinsipini yerinə yetirmək üçün maliyyə üsulları, hor 
müəssisə üçün onun rəhbəri və müəssisənin ayn-ayrı işçi 
qmpları bilavasitə maddi və inzibati məsuliyyət daşıyıt'-
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lar. Respublika hökümoti tərəfındən təsdiq edilmiş 
müəssiso haqqında qanuna əsason, tərəflər arasında 
müqavilə şərtləri pozularsa (məsəlon, məhsulun keyfıy- 
yəti və mal göndərilmo vaxtı) müossiso maliyyə sanksi- 
yalarına məruz qalır. Eyni ilə kreditlərin qaytarılması, 
vergi məcəlləsini pozduğu üçün müəssiso tərəfmdən 
müəyyən maliyyə vəsaitləri itirilmiş olur. Bu zaman 
müəssisə əlavə maliyyə mənbələrindən mohrum olur.

Belə olduqda iqtisadi münasibət qurumuna uyğun 
gələn iqtisadi-sosial sanksiyalar tətbiq etməklə müəssisə 
rəhbərliyi maddi cavabdehlik əsasında hərəkot edir. 
Müəssisə işçiləri istehsal-təsərrüfat prosesində əgər əmək 
intizamı pozulmuşdursa və nəticədə zay məhsul 
buraxılışına yol verilmiş olduğu halda təqsirkar şəxs 
dəymiş zərər həcmindo ziyanı ödəməlidir. Dövlətin 
optimal vergi siyasətinə uyğun olaraq və tomiz gəlirin 
iqtisadi proporsiyalar əsasında istehlak və yığım fondları 
arasmda bölüşdürülməsi təmin etməlidir. Dövlətin 
maraqlan müəssisonin fəaliyətinin rentabclliyi ilo təmin 
olunur. Maliyyə ehtiyatlarının yaradılması prinsipi sahib- 
karlıq fəaliyyəti üçün əsasdır. Maliyyə ehtiyatlarmın 
məqsədyönlü təşkili gələcəkdə riskdən sığortalanma 
deməkdir. Bazar şəraitində riskin nəticələri bilavasitə 
müəssisənin maliyyə qoyuluşlarma təsir edir.

Müəssisənin maliyyə ehtiyatları, vergilərin ödənil- 
məsindən sonra yerdə qalan təmiz gəlir hesabına yaradıla 
bilər. Maliyyə ehtiyatlarına göndərilən pul vəsaitləri 
likvid şəklində saxlamaq daha çox optimal variant sayıl- 
maqla müəssisənin maliyyə çatışmazlığı şəraitində onları 
noqd kapitala çevinnək mümkündür.

Bazar mühitində foaliyyət göstərən müəssisələrdə 
ıdarəetmə hüququna cavab verən unitar müəssisələr 
Azəıbaycan Respublikasımn hökiimətin qərarı ilə yara-
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dılır və dövlət tərəfindən lazımi kəmiyyətdə maşın- 
mexanizmlərlə, texniki avadanlıqlarla təchiz olunur. Döv- 
lət tabeliyində olan unitar müəssisə ona verilmiş bütün 
əmlak üçün tam məsuliyyət daşımaqla, dövlət tərəfmdən 
müəyyən edilmiş plan və tapşırıqları vaxtmda və artıqla- 
masilə yerinə yetirməyə borcludur. Unitar müəssisələr 
üçün nəzərdə tutulmuş normativlərə əsaslanmaqla 
maliyyə-təsərrüfat fəaliyyətindən əldə edilmiş ınənfəətin 
bölgüsü yuxarı idarəetmə təşkilatlan və təsisçilər tərəfin- 
dən müoyyən olunmuş kəmiyyətdə və istiqamətdə 
aparılır.

1.3. Maliyyə-pul fondları və onların yaradılması.

Bir qayda olaraq, müəssisənin təsərrüfat fəaliyyə- 
tinə başlaması üçün sərbəst pul vəsaitlərinin olması ilkin 
şərtdir. Müəssisənin normal fəaliyyət göstərməsi üçün 
onun sərancamına verilən maliyyə vəsaitləri onun əsas və 
dövriyyə fondlarmm formalaşdınlması, qeyri-maddi ak- 
tivlərin, başlıca istehsal təyinatlı maşm və avadanlıqlann, 
işçi güwəsinin çəlb edilməsi və onlann əməyinin ödə- 
nilməsinə sərf edilir.

Müəssisənin pul fondları içərisində yığım kapitalı 
xüsusi yer tutmaqla müəssisə əmlakmm artınlmasmda 
böyük maliyyə dayağıdır. Sənaye-istehsal təyinatlı 
müəssisənin əsas fondlarınm yaradılmasınm iqtisadi 
mahiyyəti istehsal məqsədlori üçün müəssisə təsisçiləri 
tərəfındən verilmiş və geri qaytarılmayan pul vəsaitlə- 
rinin yığım fondlarmda toplanmasıdır. Həmin pul 
vəsaitləri yeni istehsal güclərinin artınlmasına, yeni 
istehsal güclərinin işə salınmasına, avadanlıqlarm almma-
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sına borcların ödənilməsinə, istehsal və satış dairəsinin 
genişləndirilməsi xərclərinə yönədilə bilər.

Müəssisənin maliyyə-təsərrüfat fəaliyyətinin nəti- 
cələrinə aşağıdakılar aid edilməlidir:

1. Əsas və köməkçi istehsal sahələrində hasil 
olunmuş məhsulun satışından əldə cdilon gəlir;

2. Sifarişçilər üçün yerino yetirilmiş işlərin və 
görülmüş xidmotlərə müvafıq olaraq qazanılmış 
gəlir;

3. Müəssisənin səroncammda olan, lakm müvəqqəti 
olaraq digər hüquqi vo fıziki şəxslərin istifa- 
dəsinə verilmiş omlakın, maşin və avadanlığın 
icarəsindən qazanılan gəlir.

Müəssisə maliyyəsınm əsasını təşkil edən belə
gəlirlər təsərrüfat üçün mədaxil formasında çıxış edir və
müəssisənin daxili təsərrüfat hesabma, fıziki şoxslərlə
hesablaşma hesabına köçürülür. Əgər müəssisə məhsulu
xarici müştərilərə satılarsa, mədaxil olunmuş maliyyə
vəsaitləri əvvəlcə, müəssisə tərəfındon çəkilmiş əsas
xərclərin ödənilməsi mənbəyi kimi iştifadə edir. Daha
sonra məhsulun satışı ilə əlaqədar və bazarda isteh-
lakçılara göstərilən xidmətlərlə bağlı olan xərclərin
ödənilməsinə yönəldilir. Bura iqtisadi fəaliyyətin bütün
sahələrinə sərf edilmiş xərcləri, istehsalatla bağlı sahə
məhsulunun buraxılışı üçün çəkilmiş xərclərin ödənil-
məsindən sonra yerdə qalan gəlirin komiyyəti daxildir.
M ü ə ss isə  tə rə f in d ə n  g ə lə c ə k  m ə d a x ilin  p a y la şd ın n a s ı
amortizasiya fondlarına ayrılmalar, geniş təkrar istehsalm
və əsas fondlarm maliyyoləşdirilməsi üçün və onlardan
eləcədə əmək kollektivlorinin sosial-iqtisadi inkişafı ilə
əlaqədar əlavə todbirlərin tətbiqi üçün istifadə oluna 
bilər.
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Müəssisənin maliyyə-təsərrufat fəaliyyətinin əsas 
məqsədi mümkün həddlər daxilində daha çox gəlir əldo 
etməkdir. Maliyyə-təsərrüfat fəaliyyotinə görə bütün növ 
ödəııişlərdən sonra yerdə qalan mobloğ xalis gəlir kimi 
müəssisənin sərəncamında qalır, ondan da ehtiyat kapitalı 
və ekoloji işlər üçün ehtiyatlar fondu formalaşir.

Müəssisənin pul fondunun əhəmiyyətli hissəsini 
ehtiyat kapitalı təşkil edir. Onun yaradılma mənbəyi 
müəssisənin əsas fəaliyyət dairosindon əldə edilon gəlir- 
dən ibarət olmaqla, həmin fondun maliyyə vəsaitlərinin 
bir hissəsi hesabına dividendlərin ödənilməsi həyata 
keçirilir. Digər tərəfdən müəssisə fəaliyyətində ehtiyat 
fondunun olması müəssisənin maliyyo stabilliyini təmin 
edir. Pul vəsaitlərindən ibarət ehtiyat fonduna iş, istehsal 
və xidmət saholorinin genişləndirilməsi moqsədi ilə yeni 
yaradılan səhmdar cəmiyyətlərin istiqrazlarmm müəssisə 
tərəfmdən almması üçün sərf edilən vəsaitlər də daxildir.

Müəssisənin yığım fondu-istehsalın inkişafı üçün 
təyin olunmuş pul vəsaitlərindən təşkil olunmaqla, miiəs- 
sisənin əmlakmı çoxaltmaq moqsədini daşıyır və maliyyə 
qoyuluşlarının həmin istiqamotlərdə istifadə edilməsi 
gələcəkdə daha çox monfət kütləsi qazanmaga daxili və 
xarici bazarlarda möhkəmlənməyə xidmət edir.

Müəssisənm işçi kollektivinin maddi və mənəvi 
maraqlarmın təmin olunması üçün yaradılmış sosial təmi- 
natlı pul fondlarından istifadə sosial tələblərə, qeyri- 
istehsal sahə obyektlərinin maliyyələşdirilməsi və digor 
mühüm sosial məqsədlərə pul vəsaitləri xərclənir. Bütün 
hallarda valyuta fondu o, müossisələrdə yaradılır ki, onlar 
istehsal olunmuş məhsulu razılaşdırılmış şərtlərlə xaric 
istehlakçılara sərfəli qiymətlo satır və bunun noticəsində 
müəssisəyə valyuta vəsaitlərinin daxil olma kəmiyyəti 
dinamik surətdə inkişaf edir.
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1.4. M üəssisənin maliyyə ehtiyatlannın təsnifatı.

Müəssisənin maliyyə-təsərrüfat fəaliyyətindən daxil 
olan bütün pul gəlirləri, o cümlədən xarici tərəfdaşlarm 
müəyyən maliyyə-pul köçürmolori, eləcə də təsisçilərin 
ovəzsiz və birdəfəlik pul yardımları maliyyə ehtiyat- 
larının əsas mənbəyi sayılır. Yaradılmış pul ehtiyatları 
fondu müəssisədə müoyyon texniki-iqtisadi səbəblordən 
meydana gələn maliyyə çatışmamazlığı şəraitində maliy- 
yə öhdəliklərinin yerino yetirilməsi üçün, hazırki və 
gələcək xərclərin maliyyələşdirilməsi və istehsalın geniş- 
lənməsi üçün istifadə olunur.

Müəssisənin maliyyə-təsərrüfat fəaliyyətində işti- 
rak edən kapital-maliyyə ehtiyatlarınm bir hissəsi olmaqla 
yanaşı, həmin ehtiyatlar hesabma istehsalm genişləndiril- 
məsi və müəssisə üzrə gəlirin artırılması məqsədini 
daşıyır. Digər tərəfdən müəssisənin kapitalı maliyyə 
ehtiyatlarmm çevirilmiş formasında çıxış edir. Müəssisə- 
nin maliyyə ehtiyatları iki yerə bölünür: şəxsi (yəni 
müəssisədaxili) və cəlb edilmiş - xarici tərəfdaşların 
maliyyə vəsaitləri.

Müəssisənin özünün malik olduğu fərdi maliyyə 
ehtiyatlarına bütün növ gəlirlər və amortizasiya ayırmaları 
daxildir. Həmişə yadda saxlamaq lazımdır ki, müəssisə- 
nin sərəncamında bütün qazanılmış gəlir qalmır, onun bir 
hissəsi məcburi vergilər şəklində, digər hissəsi isə ümumi 
vergi ödənişləri şəkildo büdcəyə köçürülür. Müəssisənin 
əlində qalan gəlir kollektivin rəhbərliyinin qərarı ilə 
müəssisədaxili yığıma, digər hissəsi isə ümumi maraq 
mərhələləri üzrə bölünür. Yığılmaya yönəldilən gəlir 
müəssisodə istehsalın inkişafma və müəssisənin texniki 
gücünün yüksəldilməsino işlədilir. Daxili tələbatı ödə- 
mok üçün istiqamətlənən gəlir sosial məsololərin həll
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edilməsi ilə bağlı tədbirlərin işlənib hazırlmanmasma və 
reallaşdmlmasma sərf olunur. İstehsal-təsərrüfat fəaliyyə- 
tində amortizasiya ayınnalan əsas istehsal fondlarının 
köhnəlməsi və qeyri-maddi aktivlərin aşmması ilə ilkin 
dəyərin dəyişdirilməsinə səbəb olur. Onlar ikili xarakter 
daşıyır, bir tərəfdən məhsulun satış qiymətinə daxildir və 
onların satışmdan əldə edilən gəlir müəssisənin hesabına 
daxil olur. Digər tərəfdən sadə və geniş təkrar istehsalın 
miqyasını genişləndirməklə növbəti il üçün daxili 
maliyyə mənbəyini gücləndirir, maliyyə ehtiyatınm ar- 
tırılmasına təkan verir.

Müəssisə tərəfındən istehsal ahənqini saxlamaq 
məqsədilə cəlb edilən daxili və yerli, eləcə də xarici 
maliyyə mənbələri fıziki və hüquqi şəxslərin sərbəst pul 
vəsaitlərindən istifadə olunur. Müxtəlif istiqrazlann və 
səhmlərin buraxılması, dövlət büdcəsi və bank təşkilatla- 
nnm  kreditləri hesabına maliyyələşdirilir. Müəssisə 
fəaliyyəti üçün tələb olunan vəsaitlər kapital, sərməyə 
sahiblərinin tərəfindən maliyyə köməkliyinin göstəril- 
məsi şərtlərindən əhəmiyyətli dərəcədə asılıdır. Xarici 
sənnayəçilər öz pul vəsaitlərini sahibkara daha çox 
mənfəət gətirən sahələrdə kapital formasında yerləşdi- 
rirlər, sərmayəçilərin başlıca məqsodi sərmayə qoyuluşu 
nəticəsində, şəxsi maliyyə ehtiyatlarmı həcm ehtibarı ilə 
artınnaq və tətbiqi dairəsini genişləndirməkdir.

İstehsal-texniki islahatlar prosesində yeni istehsal 
güclərinin və fəaliyyət sahələrinin mənimsənilməsilə əla- 
qədar olaraq müəssisədə nizamlama fondunun artırılması 
tələb olunur. Ümumi maliyyə çatışmamazlığı həraitində 
müəssisə ayn-ayrı fiziki şəxslərə məxsus olan sərbəst pul 
vəsaitlərindən istifadəni iqtisadi cəhətdən əsaslandır- 
malıdır. Dövlət və qeyri-dövlət maliyyə-kredit təşkilatla- 
nndan ssuda kapitalı müəssisəyə müəyyən şərtlər
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daxilində verilir və borc alanlarla razılaşdırılınış müddət- 
lərdə bank-kredit təşkilatlarına qaytarılmalıdır. Bundan 
başqa müossisələrin maliyyə ehtiyatları sahədaxili və 
konar müəssisələrin veksel və istiqraz şəklində dövriy- 
yoyə buraxdığı maliyyə vəsaitləri hesabına təmin edilir.

Mülkiyyət formastndan asılı olaraq dövlot büdcə- 
sindən maliyyələşdirilməsi yalnız dövlətin birbaşa tabe- 
liyində olan müəssisələri üçün nəzərdə tutulur. Müəs- 
sisonin istehsal-təsərrüfat fəaliyyətinin dövlət tərəfındon 
maliyyələşdirilməsi üçün, banklar tərəfındən verilon 
kreditlər əsason qısa müddətli olub, müəyyən güzəştlərlə 
verilir. Bəzən sərmayə proqramlarının yerinə yctirilmə- 
sini sürətləndirmək məqsədilə və müəssisənin istehsal 
etdiyi məhsulun ümumdövlət əhəmiyyətini nəzərə alaraq, 
dövlət büdcəsindən çatışmayan maliyyə vosaitlərinin 
həcmi miqdarmda əlavə kreditlər də verilir.

Müəssisə tərəfindən cəlb edilmiş və xüsusi maliyyə 
chtiyatları müəssisədə istehsal və sərmayə fəaliyyətində 
işlənilir. Həmin maliyyə vəsaitləri müəssisənin istehsal, 
tədarük, satış proseslərində iştirak etməklə dinamiki 
hərəkətdədir vo yuxarıda göstərilən mərhələrdən keçərək 
nəğd maliyyə vəsaiti şəklində müəssisənin hesablaşma 
hesabmda saxlanılır. Müəssisə bazar münasibətləri 
şəraitində öz maliyyə stabilliyini qoruyub saxlamaq 
məqsədi ilə və gündəlik maliyyə-təsərrüfat fəaliyyətinə 
xələl gətirməmək şərtilə toplanmış maliyyo ehtiyatlarım 
özünün fəaliyyət saholəri üzrə məqsədyönlü surətdə 
bölüşdürür.

Müəssisə maliyyəsinin idarəetməsi olduqça mürək- 
əb proses olmaqla sınagdan çıxarılmış maliyyə mexa- 

nızmımn köınəyi ilə aparılır. Maliyyə fəaliyyətinin 
muvəffəqiyyətlə həyata keçirilməsi təkçə müəssisə 
ıpındən asılı olmayıb, həm də sahənin maliyyə qurumuna 

uygun aparılmasıdır.
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Müəssisənin maliyyə mexanizminin əsas vəzifəsi 
maksimal gəlirin əldə edilməsi üçün müəssisənin maliyyə 
mənbələrinin idarəetməsindən ibarətdir. Maliyyənin 
idarəetmə qurumuna aşağıdakı mexanizmlər daxildir:

a)maliyyə üsulları;
b)maliyyə alətləri;
v)huquqi təminat;
q)maliyyə işlərinin idarəedilməsinin təcrübəvi üs- 
lubların təkmilləşdirilməsi istiqamətləri.

Müəssisə fəaliyyətində istifadə edilən maliyyə 
üsulları aşağıdakılardır:

1 ) istehsal, iş və xidmət sahələri üzrə maliyyə plan- 
laşması;

2 ) maliyyə nazərəti;
3) müəssisənin maliyyə vəziyyətinin təhlili.
Beynəlxalq mühasibat uçotunda 32-yə yaxın

«Maliyyə alətlərindən» istifadə edirlər. Müəssisənin 
maliyyə-təsərrüfat fəaliyyətində maliyyə alətləri altmda 
müxtəlif müqavilələr bağlamaqla müəssisənin sərənca- 
mmda olan maliyyə aktivləri genişləndirilir. Bu zaman 
maliyyə fəaliyyətində müəssisə özünün bank-kredit 
təşkilatlan qarşısında öhdəsinə götürdüyü müxtəlif öhdə- 
likiəri yerinə yetirməlidir.

Müəssisə daxili iş sahəlorində istifadə olunan 
maliyyə alətlərinə ilkin maddələr kimi, debet və kredit 
borclarmın ayn-aynlıqda yekunu, həm do istehsal prose- 
sində iştirak edən maşın və avadanlığm, alətlərin ümumi 
dəyəri aid edilir. Müəssisənin maliyyə aktivlərinə pul 
vəsaitləri daxildir və müqaviləyə görə pul vəsaitlərindən 
digər sahələrin və müəssisənin maliyyə aktivlərinin alın- 
ması üçün istifadə edilə bilər. Müəssisənin təsənüfat 
fəaliyyətində işlədilən maliyyə öhdəliyi konkret formaya 
maliİc müqavilədir və onlar nəğd pul vəsaitlərinə, ya da 
maliyyə aktivlərinə dəyişdirilə bilor. Müəssisə fəaliyyə'
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tində tətbiq edilən maliyyə alətləri digər müəssisələrin 
maliyyə alətləri ilə qarşılıqlı razılaşdırma əsasında isteh- 
sal vasitələrinə və digər maddi aktivlərə dəyişdirilə bilər 
Və bu iqtisadi cəhətdən əsaslandırılmahdır.

İqtisadi şəraitdən asılı olaraq, maliyyə alətləri ilə 
bağlı əməliyyatlar həmişə maliyyə riskinə meyllidir. 
Müəssisənin maliyyə alətini almaq fıkriııdə olan hüquqi 
şəxslərin topladığ) məlumatlar onlara imkan verir ki, 
maliyyə hesabatmın ehtibarlıq səviyyəsi aşağı olan 
hallarda risk dərəcəsini müəyyənloşdirdikdən sonra 
maliyyə alətləri ilə əlaqodar əməliyyatlara üstünlük 
versinlər. Müossisənin maliyyə alətlərinin özündə də 
mahiyyət etibari ilo qiymətləndirmə riski mövcuddur və 
həmin amil ümumi gəlirlilik səviyyəsinə təsir edir.

Müəssisənin maliyyə-təsərrüfat fəaliyyotində iştirak 
edən maliyyə alətləri eyni zamanda aşağıdakı risklərlə 
üzləşməsi müşahidə oluna bilər:

1. Valyuta risklərilə;
2. Alman (verilən) kreditin faiz riskilə;
3. Müəssisə məhsullarımn satış bazarlarında reallaş- 

dırılması şəraitində mövcud olan və iqtisadi 
islahatlarla əlaqədar risklər.

Valyuta riski bilavasito müəssisənin maliyyə- 
təsərrüfat foaliyyətinə geniş həcmdə xarici dövlətlərin 
valyutasmın cəlb edilməsi nəticəsində maliyyə alətinin 
qiymətinin dəyişməsi şərtində daha tez-tez müşahidə 
olunur. Bu səbəbdən əksər müəssisələr maliyyə-kredit 
çatışmamazlığmı ölkədaxili sərmayə qoyuluşlarından 
istifadə etməyə üstünlük verməlidirlər.

Maliyyə alətinin qiymətləndirilməsində tətbiq edi- 
ən faiz riski bilavasitə müəssisə mohsullarının satış 
azarlannda mövcud faiz dərəcələrinin əvvəlki faiz 
ərəcələrindən fərqlonməsi nəticəsində real qiymətlərə 

əhəmıyyətli təsir göstorir.
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Bazar riski isə o riskdir, maliyyə alətlərinin qiyməti 
bazar qiymətinin dəyişməsi nətiçəsindo yaranır və bu 
zaman qiymətlərin dəyişməsinə səbəb olan faktorların 
təsiri nəzərə alınmır. Bu da özlüyündə satıcı müəssisə 
üçün planlaşdırılan mənfəət kütləsinin azalmasına gətirib 
çıxarmaqla iqtisadi göstəricilərə mənfi təsir edir və 
müəssisənin ümumi göstəricilərini aşağı salır, bu da 
ümumi gəlirlilik səviyyəsinə mənfi təsir edir.

Müəssisə üçün ehtimal olunan kredit riski, kredit- 
maliyyə alətinin gücləndirilməsi prosesində kontaqentlə- 
rin biri, maliyyə alətinin qiymətləndirilməsində maraqlı 
tərəf kimi çıxış edərək, ilk növbədə öz borc vəsaitlərinin 
geri qaytarılmasmda daha çox foallıq göstərir və iqtisadi 
münasibətlərlə qarşılıqlı surətdə tənzimlənir.

Satılma (likvidlik) riski, müəssisədə maliyyə vəsait- 
lərinin çatışmamazhğı üzündon təsərrüfat foaliyyəti, 
istehsal prosesi müəyyən çətinliklərlə qarşılaşır və bu 
zaman müəssisonin onsuzda pis olan maliyyə vəziyyəti 
gərginləşir. Maliyyə alətinin bazar qiyməti bilavasitə 
həmin dövrdə onlara verilən real qiymətlərin məcmu- 
sudur. Satış və ya mübadilə yolu ilə maliyyə alətlərinin 
müəssisə üçün zəruri olan müvafiq qiymətli aktivlərə 
dəyişdirilməsi düzgün qiymətlər adlandırılır. Bu səbəb- 
dən sabit maliyyə durumu şəraitində müəssisə əlverişli 
maliyyə-kredit əməliyyatlanna üstünlük verməlidir.

Müəssisənin maliyyəsinin idarəedilməsi özündə 
təsərrüfat fəaliyyotinə aid məlumatlann olması və onun 
təhlili, maliyyə planın tərtibi və proqnozlaşdınlan iqtisadi 
göstəricilərin yerinə yetirilməsi və müəssisənin strateji 
inkişafı üçün maliyyə ehtiyatlarmm yaradılması mərhəlolə- 
rini özündə birləşdirir.
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1 5 . M aliyyənin təşkili istiqamətləri.

Maliyyə-kapital qoyuluşlarını yeni istehsal və emal 
təyinatlı obyektin tikilməsinə, potensial istehsal 
imkanların genişləndiraıoyə, fəaliyyətdə olan müəssisə- 
lərin texniki vasitələrlə yenidən silahlanmasına və isteh- 
sal-xidmət sahələrinin yenidən qurulmasına yönoldilir. 
Sənaye müəssisələrinə kapital qoyuluşlan müxtəlif 
mənbələr hesabına həyata keçirilir. Bazar iqtisadiyyatı 
üçün xüsusilə önəmli olan özünü maliyyələşdirmə 
formasma üstünlük verən müəssisələr üçün aşağıdakı 
fondların yaradılması vacibdir:

• müəssisələrin xüsusi vəsaitləri (istehsal, elm və 
texnikanm inkişaf fordu, sosial inkişaf fondu);

• büdcə və qeyri büdcə təşkilatları və xarici 
sərmayədarlarla hesablaşmaq üçün ehtiyat fondları;

•  uzunmüddətli bank krediti və digər ödənişləri 
aparmaq üçün əlavə yığım fondu və s.

İstehsal və texnoloji proseslərin təkmilləşdirilməsi 
üçün amortizasiya ayırmaları mühüm rol oynayır. Amorti- 
zasiya ayırmaları özünün iqtisadi mahiyyətinə görə müəs- 
sisə üçün əlavə maliyyə mənbəyi kimi çox əhəmiyyətli- 
dir. Müəssisə təsisçilərinin və ya birbaşa müəssisənin 
özünün sərəncamında toplanmış amortizasiya ayınnaları- 
nın bir hissəsi sərmayə qoyuluşlanna, digər hissəsi isə 
əsaslı tikintidə istifadə olunur. Sənaye müəssisəsində is- 
tehsal və qeyri-istehsal sahələrində aparılan təmirin bütün 
xərcləri normativ üzrə yaradılmış xüsusi fondlar hesabına 
ma iyyələşdirilir. Lakin nəzərə almaq lazımdır ki, sənaye- 

ə əsas fondlann əsaslı tomirinə sərf olunan xərclər bəzi 
a arda onlann ilk dəyərindon çox olur. Belə olduqda 

on ann müəssisə üçün nə dərəcədə səmərəli olması,
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əlavə əsaslandırıcı göstəricilər vasitəsilə təhlil olunur 
Müəssisənin müasir tələblər baxımından istehsal, elm və 
texnikanın yeni müasir maşın və avadanlıqlarla təmin 
olunmasmm əsas mənbəyi inkişaf fondudur. Bu fondda 
köçürmələrin həcmi müəssisə və birliklərin maliyyə 
planmda əvvəlcədən nəzərdə tutulmuş qaydada hesabi 
kəmiyyətdə müəyyən olunur.

Müəssisənin lıesabat ilində əldə etdiyi mənfəətin 
plan bölgüsündən sonra onun təkrar bölgüsü zamanı 
müəssisənin sərəncammda qalan məbləğ yuxarı idarə- 
etmə təşkilatı tərəfındən müəyyən olunmuş normativ əsas 
götürməklə bölüşdürülür. Sosial inkişaf fondunun vasitə- 
ləri əsas etibarilə müəssisə kollektivinin mənzil-komunal 
və sosial təyinatlı ehtiyacımn ödənilməsini həyata 
keçirmək üçün istifadə olunur. Elmi-texniki, sosial inkişaf 
fondunun vəsaitləri həmin maliyyələşdirmə mənbəyi ilə 
təmin olunur. Müəssisənin yerləşdiyi ərazi prinsipi üzrə 
xidmətindən istifadə etdikləri bank təşkilatları öz 
fəaliyyətlərində sərbəst qalan vəsaitlərini hər hansı digər 
müəssisənin kreditləşməsi üçün istifadə edə bilərlər. 
Bankm sərbəst maliyyə vəsaitlərindən istifadə etmiş 
müəssisə müvəqqəti cəlb edilmiş kreditin ümuıni 
məbləğinin 0 , 5  faizi miqdarında onlara ödənişlər vermə- 
lidir.

Büdcə təhsisatları tərəfindən müəssisəyə verilən 
maliyyə vəsaitləri əsas etibarilə yeni istehsal güclərinin 
mənimsənilməsinə, texniki cohətdən inkişafı təmin edən 
sənaye sahələrinin genişləndirilməsi üçün nəzərdə 
tutulur. Bazar iqtisadiyyatma keçidlə əlaqədar olaraq 
dövlət qurumları bilavasitə səlahiyyoti çorçivəsində 
sərəncammda olan sərbəst pul vəsaitlərini yem 
müəssisələrin tikilməsinə sərf edə bilərlər. Həmifl 
vəsaitlər kifayət etmodikdə isə büdcədən maliyyələŞ'

dirmə mənbələri hesabına nəzərdə tutulmuş yeni istehsal 
sahələrinin tikintisi həyata keçirilir.

Müəssisə üçün digər maliyyələşdirmə mənbəyi kimi 
müəssisə daxili sərbəst maliyyə vəsaitləıinin səfərbərliyə 
almması hesabına bank təşkilatlarında toplanmış vəsaitlər 
cıxış edir. Müəssisəyə xidmət edən bank təşkilatı 
müəssisəyə lazım olan tikinti işlərinə dair titul siyahılarmı 
və digər sənədləri aldıqdan sonra maliyyoləşdirmə 
omoliyyatlarma başlayır. Bank təşkilatı tərəfindən vcrilən 
kreditlər müəssisənin yeni istehsal güclorinin işə 
salmması və yeni istehsal binalarının tikintisinin maliy- 
yələşdirilməsi üçün istifadə olunmalıdır. Müəssisə tərə- 
fındən bunun usun bank təşkilatına aşağıdakı sənədlərin 
təqdim olunması vacibdir:

a) müəssisənin strateji inkişaf planına daxil olan yeni 
tikintilərin və yardımçı binaların titul siyahısı;

b) hesabat ilində istifadəyə veriləcək istehsal-xidmət 
obyektlərinin siyahısı;

v) tikinti qurumlarında razılaşdırılmış işlərin maliy- 
yələşdirilməsi və kreditləşdirilməsi təsdiqləyən ınüqavi- 
lələrin təsdiq olunmuş variantları;

q) tikinti-quraşdınna işlərinin aparılmasma dair pod- 
ratçı-tikinti təşkilatları ilə bağlanmış müqavilələr.

Tikinti işləri adətən podrat və təsərrüfat hesabı ilə 
aparıhr.Müəssisənin özünün təsərrüfat hesabı ilə tikinti 
quraşdırma işləri onun daxili ehtiyat mənbələrindəvə 
fondlarmda toplanmış vəsaitlərdən maliyyələşdirə bilər.

Müəssisənin istehsal güclərinin artırılması məqsə- 
dılə yeni texnologiyamn tədbiqi 1 0 - 1 2  il davam edir və 

ər ^  səonayedə mal və avadanlıqların normal artım surəti 
, - ,5 % təşkil edir. Onlarm yeniləşdirilmosi 3 faizdən - 
ən ır qədər artıqdır, belə hal istehsalın səmərəliliyinə 

pıs təsir göstərir. Müəssisənin texniki inkişaf fondu
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hesabına maliyyəloşdirmo əsasən elmi todqiqat 2. İstehsal vəsaitlərinin təzələnməsi və texniki cəhət- 
konstruktor tcxnoloji işlərin reallaşdırılması iiçün istifade dən yenidən silahlanması, yenidənqurma işlorini nəzərdə 
edilir. Müəssisənin maliyyə imkanlarm artdığı halda tutan kapital qoyuluşları hesabına maliyyələşmosi və 
mənfəətin bir hissosi xüsusi vəsaitlor kimi istehsal, elm həmin vəsaitlərin bir hissosi törəmə istehsal sahələrinin 
və texnikanın inkişaf fonduna yönəldilir. Baş idarə və istehsal güclərinin yeniləşdirilmosinə sərf oluna 
tərəfmdən öz növbəsində mərkəzləşdirilmiş elm və b ilə r .B u  tip yeniləşməyə dəzgah, avadanlıq və qurğuların 
texnikanm, istehsalm inkişaf fondu və ehtiyatları yaradıhr, y en ilə şm ə s in i aid etmək olar.
sonradan onların bir hissəsi elm və texnikamn inkişafı Müəssisənin təsərriifat fəaliyyətində apanlaıı əsaslı
üçün nəzərdə tutulan tədbillərin maliyyələşdirilməsinə təmir işləri aşağıdakı mənbələr və fondlar hesabına 
yönəldilir. Həmin fond hesabma həmçinin elmi-tədqiqat maliyyələşdirilir.
tocriibə, konstuktor və texnoloji işçilorin maliyyeləş- a) amortizasiya ayırmalarınm yığılmasından hasil
dirilməsi həyata keçirilir. Müəssisə və birliklərdə elmi- olan ma\\yyv vəsaiti;
texniki işlər üçün maliyyə vəsaitləri çatmadıqda ərazi b) bank müəssisəsindon alınmış kreditlərdən ibarət
bankları ilə bağlanmış müqavilələrə əsasən onlardan vəsaitlər, buraya təsisçinin zəmanəti ilə verilən vəsaitlər 
alman kreditlərdən istifadə edilə bilər. də daxildir;

Bank təşkilatı ilə müəssisə arasmda bağlanan müqa- v) əsaslı təmir zamarı istehsal və qeyri-istehsal
vilədə tərəflərin üzərinə götürdükləri qarşılıqlı öhdəliklər təyinatlı binaların yenidən qurulması nəticəsində müossi- 
müəyyən olunur. Kreditin açılması üçün sifarişçi müəs- səyə lazım olmayan material dəyərlilərinin satışmdan 
sisə məhsulun istehsalı ilə bağlı xərclər və onlrın maliy- əldə olunan gəlirdən daxil olmalar. 
yələşməsi mənbələri və məhsullarm siyahısım əvvəl- Müəssisənin maliyyo təsərrüfat fəaliyyətində müasir
cədən banka təqdim edir. Bu tələbləri müəssisə yerinə inkişaf səviyyəsinə nail olmaq məqsədilə aparılan əsaslı 
yetirmədikdə onlara verilən kreditləri bank dayandınnaq təmir işlərinə müəssisənin özünün maliyyə vəsaitləri 
səlahiyyətinə malikdir. Sənaye sahələrində təşkil olunan çatışmadıqda yuxarı sahə nazirliklərinin borc vəsaitləri 
əsas təmir fondları ümumi fondlann illik həcminin 2-3,5 hesabma həyata keçirilir. İstehsal sahələrinin genişlən- 
fızini təşkil etməklə müəssisə fəaliyyətində əsaslı təmir dirilməsinə aynlmış həmin vəsaitlər yenidənqunna işlə- 
işlərinə yönəldilir. Bununla əlaqədar maşın və avadan- r i n 9  kifayet etmədikdƏj yuxan idarəetmə sahe nazirIik. 
lığm mənəvi köbnalməsinin qarşısmın ahnması uçun əsas lenn zəmanəti j|ə bank kredit|ərındən istifadə olunur 
fondiar yeniləşməsi iki istiqamət yzrə təşkıl oluna bılər: Müəssisənin hər hansı bir səbobdən hemin kreditləri

1. Eyni vaxda mnessisenm maşın ve avadanhqW vaxtmda geri qaytanlmaması ilə elaqodar bütün elave 
esaslı təmtr olunmaq uçun dayandmla bıler. Bu fomıad edəmeler; zəmanəçj  ̂ sahe V  t0rəfinden
həyata keçirilən yeniləşmə əsaslı təmırın apanlması uçu banka geri qaytanlır Həmin , ,
nəzərdə tutulan vəsait hesabma maliyyoloşdırilir. ^tifade etm.ş m fe "  “ T  ’• 0,;dann„ aco L ? mu0ssısənın malıyyə-təsərrufat nətıcələri-

sən balans gəlirindən hissə-hissə çıxılır.
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Müəssisənin düzgün düşünülmüş malıyyə mexanıZ. həmin müəssisələrin maliyyə mexanizmini tənzimləmək
minin təsir etmə dairəsi geniş olmaqla, onlardan daha nisbətən kiçik xərclərlə aparmaq mümkündür.
səmərəli istifadə etməyə şərait yaradır. Nətico etibari ilə Qeyri-dövlət qurumlarma aid olan müəssisələrdə bu

1 ’ ' '• m ı İ Y ta l i f  v a  m a A n t ^ i ;  « ı„
səmərəıı ıstıraaə eınıəyy şyıajı yoıauu, ^uuau hə . . . 1 , ■ .. .-r. --------------
maliyyə Tnexanizmin əhatə dairəsi genişlənməkiə bütün amilin həlli istiqamətlən muxtəlıf ve çox mərhələlı ola
istehsal və qeyri-istehsal sahələrin, fasiləsiz surətdo bilər. Qeyd olunan .qtısadt malıyyə mexantzmmın fas, ə- ısıensdi vd 4 c_yı » « c.Viivinin təmm olunması həmm muəssısələrın mülkıy-
maliyyə vəsaıtlərlə təmın edı ır. uəssısə ıyya İİ0rinin özlərinin maliyyə vəziyyətinin səviyyəsi və
mexanizmını əsas fəalıyyət daırəsım onun tıpık saho müəssis0 nin cari və strateji inkişaf meyarlarmdan əsaslı
xüsusiyyətlərini nəzərə almaqla bazar mühıtınə uyğun surətdə asılıdır. Digər mühüm cəhət müəssisə mülkiy-
formalaşdırmaq iqtisadi cəhətdən çox əhəmiyyətlidir. yotçilərinin dövlət maliyyə idarəetmə qurumları və 

Müxtəlif mülkiyyət formalı müəssisələr bir qayda müxtəlif iqtisadi inistitutlan ilə qarşılıqlı mövcud əlaqələ- 
olaraq onların təsisçiləri tərəfındən əsasən maliyyələş- rinin qurulması və aparılması reallıqları ilə mütləq 
dirilir Bu səbəbdən həmin müəssisə tipləri onların inteqrasiya olmalıdır.
təsərrüfat-istehsalat fəaliyyətindo marağlı olan fıziki və Müəssisənin maliyyə mexanizmi iqtisadi təbiətinə
hüquqi şəxslər tərəfındə maliyyə-kredit mexanizmi təşkil Sorə əsas hərəkət vencı quvvə olmaqla yanaşı-bırbaşa bu

, 4  M \  jj sahədə maragı olan butun tərəfdaşlarm-dovlət və qeyri-olunmaqla onlarm daımı nəzarətındə saxlanılır. döylət təşki£ tlannmj fiziki yə » . ş0xslərin
İnkişaf etmış bazar ıqtısadıyyatı şəraı m ə ma ıyyə səyiəri ve strateji məqsədlərinə müvafıqlik təşkil etməli- 

münasibətlənmn dmamık vəzıyyətı muəssısənm ıs ehsal- dir_ Digər tərəfdən müəssisənin maıiyyə təminatmda 
malıyyə-təsərrufat fəalıyyətınm fasıləsız malıyyələşd - mühüm rol olunan maıiyyə mexanizmi vasitəsilə dövlət 
mək məqsədmı daşıyır Bu ıstıqamətdə muəssısədə V 0  qeyri.dövlət idarəetmə təşkilatlarından cəlb edilmiş 
maliyyələşdırmə ışlərındə keyfıyyət dəyışık ık ərımn maliyyə.kredit vəsaitlərinin qorunub saxlanılması və 
əldə edilməsı üçun təşkılatı-quruluş dəyışıklıklərmm lann dönərliyinin sürətləndirilməsinə xidmət edir 
aparılması ıstısna olunmur. Malıyyə mexanızm ndən daha Muəssısənin maliyyə mexanizminin həssaslıeı canlı 
səmərəli istifadə edildikdə aparılan təşkılatı-texmkı inSanlann birgə fəaliyyəti ilo tənzimlənir ki buda tətbia 
tədbirlərin hazırlanması və reallaşdırılması dəqıq ıqtısadı olıman tədbirIərin düzgü seçimini 0  iqtisadj səmərəliii 
hesablamalara əsaslanmahdır. Əks təqdırdo yem ıqtısad yini strateji C0hətd0n ® aslaı^ ^ iS ^ merel,h 
münasibətlərə uyğun formalaşmayan malıyyə mexanızırıı
müəssisə üçün mal-material maddi ehtiyatların, malıyy8 j  6 M üəssi^nh, , ■
vəsaitlərinin və işçi qüvvəsinin izafı sərf, ılə yanaşı, wuasstsənm  mahyy* m exam zm hn.
dəyəri heç bir vasitə ilə borpa olunmayan ış vaxtı Müəsskanm , . .
itgilərinə səbəb olacaqdır. . . maliyyə mexanizmminwT Vsf lərmm jdarə olunması

Müəssisənin istehsal-təsərrüfat sahələrmm daım> sisənin mali m p y a n İ 7  y  ,0  .həy.ata keçınlır. Muəs-
maliyyə mənbələri ilə təmin olunmasmda bilavasit d0n ötrü müəssisənin m ali^  slJ?j .gəl!r əldo etmək- 
dövlət idarəetmə-maliyyə qummları məşğul olduğu uçun sistemidir. M aliwa vəsaıtlərım ıdarə olunması

^ y y ə  vəsaıtlənnm ıdarə olunması qurumu
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bunları ohatə edir: nıaliyyələşdirme üsulları, m aliyy8 ü z a rin e  götürduklərı ohdolıklərı yerme yetırə bdməyərek 
alətləri, hüquqi təminat, maliyyə vəsaitlərini idar ikinci tərəfin z ə r ə r o  duşmosıno sabəb okır. Lıkvıık və ya 
olunmasının məlumat-metodiki təminatı. Maliyye üsuHaf, m aliy y ə le şd irm ə  nskt bu, o deməkdır kı, muəssıse, 
öz növbəsinde maliyyə planalaşdırması, maliyyə uçotu m aliy y ə  a lə tı  uzrə o/ohdolıklənnı yerınə yetırmək uçun 
maliyyə təhlili, maliyyə nizamlanması və ııı;ıliyv.’ v a s itə lə ri s ə fə rb ə r  edərkən çətınlıklərlə qarşılaşa bılər 
nəzarətini təşkil edir. ' ’ Bu hal maliyyə akt.vınm tcz bır zamanda onun hoqıqı

Beynəlxalq standartlara uyğun olaraq maliyyis deyerinə yaxm qıymətə çatma qabılıyyəttnm olmaması 
aletləri anlayışı dedikde, bir müessisenin sorbest maliyy, noticəsinde meydana çıxa ı ər
vesaitlorindən istifado vo digər müəssisə üçür, maliyy9 Müəssısede pul axının rıs ı o rıskdır kı goləcəkde
öhdəliyini nezərdo tutan iki torəf arasında bağlantnı. Pul axınlannın hərə e ındon ası ı olaraq malıyyə həcmı 
müqavilo başa düşülür. Maliyyə alotleri özündə hə» artmaqla terəddud edocok. «Lzən» faız. dərəcelı borc 
debitor və krcditor borclann, hem do maliyye opsionları, alətinın olması şəraıtındə bu cur terəddudler malıyyə alətı 
fyuçerlər ve forvardlar, faiz və valyuta svopları kimi üz;rə t a l  dərəcəsınm dəyışməsınə gətınb çıxara
törəmə alotlərini birləşdirir. ' bıler. Mahyye alətlen ,le emelıyyatlar bazar dəyen, ya da

Maliyyə öhdəliyi-müqavilə üzrə pul vəsaitlərini va ? jƏr əsasln >a keçınhr. Bazar dəyən bu,
ya digor maliyyə akt’ivlerini ötümıəklə olaqedar əmeliy- sat'5dan elde ed,lmes, mumkun olan, ya da aküv bazarda
yatlardan ibarətdir. Maliyye alotlən üzro əmeliyyatlat mabp ə a l ə “ əldf. ədllərkən o fn .lm e s , zərun olan 
həmişə maliyyə riskleri ile müşayiət olunur. Melumat ils meblegd,r. Ədaleth deyər- bu, akt,v,n mubad.lə edılə 
təminat derecesi maliyye haqq- hesabmm istifadəçilorine b' ləc,ə>": 3™ da muqabıhndə mustəqıl tərefler arasmda 
imkan verir ki. maliyye alətlerinin risk dərecesiııi S a ■ ŞƏr" Ər ^ ^  ■ k6nÜ1'U ° laraq
qiymətlendirə bilsınlor.'Q iym et riskli özünde yahm Ä ” 1” J I Ä  zamam °hdehym yenne yetiri-
potensial zərərləri yox, hem de potensial gelir, birleşdiri,. dare e d t o ə s H s i b i l w f 'SeT "  T  .Vəsal*lərınm 
Qiymət riski müsteqil bölüm kimi valyuta riski, fa.z nski S Ä İ *  P.ul « “>l^nm  ıdare edılməsı
bazar riski kimi hisseləre aynhr. Valyuta riski-bu, o f q S i  d a v S  T ?  vəzW ətl1.1bax™ '?dan
riskdir ki, maliyye aleti kimi mövcud qiymetm əcnebı ? e l u n b  onla J T  ’  £>ablI!>'5'ətlll'y ln‘ 8 0stə-
valyutanm mübadile qiymet.nin qalxmas. və ya düşməlsı formal a ş S m aSma hiI h Z  ' T  resurslf nnln
noticəs.ndə dəyişmesini əks etdirir. Faiz riski-bu « toplan ş və^Th hni Ä  ° Z  T V ™  ?
riskdir ki, maliyyə aletinin qiymeti bazardak, 6 » keçirilmestai və “  taasm*n həyata
nisbətinin qalxmas, və ya düşməs, ntıcosmdə dəyışməsl# mətıər mərkəzləsdirilm-vdTı- '■ p t ' 1pe v. ' st'.‘la‘ 
göstərir. Bazar riskt-bu, o riskdir ki, maliyyə aletın, nın dÜ2^ n dS  təm™ ed,r. Muess.se-
qiymoti haus, faktorlardan əməle gelməsinden as. dairesi geniş S t  '  S f l̂ 3 S 1n! S f I,,Zm,nin ƏSlr eftmƏ 
olmayaraq, bazar qiymotlerinin qalxmas. və ya düşmo etməyə şəra , y a m ^ ’ N rtk ə  « i b ^  i l f  “ T  '
nəticəsində dəyişecek. Kredit riski-bu, o riskdir »  nizmin ehate da rə j ’ . e n S L ^ İ ,  v  T ,  T Xa‘
maliyyə alətindo iştirak edən kontragentlerden b" 1 a a i r Ə S 1  genışlenməklə butnn .stehsal ve
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qeyri-istehsal sahələrini fasiləsiz surətdə maliyyə vəsait, 
lərlə təmin edir.

İqtisadi münasibətlər qurumunda hər bir müəssisə 
özünün istehsal-satış ixtisaslaşmasına müvafıq gələ^ 
maliyyə kanallarından istifadəyə üstünlük verməlidir 
Məhz bu amilin təsirli olması üçün müəssisənin maliyyə  ̂
təsərrüfat xidmətlərinin əsas vəzifəsi yaxm gələcəkdə 
satış bazarlarınm real vəziyyəti müəyyənləşdimıəkle 
onlarda özlərinə nıəxsus daimi rəflərin oldə olunmasıdır. 
Müəssisənin maliyyə mexanizminin təşkilati aktivliyin. 
don və pul vəsaitlərindon daha məqsədyönlü istifadə 
səviyyəsindən asılı olaraq onun tərəfdaşları arasında 
müsbət imici formalaşır. Müasir bazar iqtisadiyyatı 
şəraitində müəssisə üçün bu amil çox önəmli sayılmaqla 
daha əhatəli maliyyə mexanizmini təşkil etməyə əsas 
verir. Başqa sözlə müəssisənin istehsal-təsərrüfat fəaliy- 
yətinin lokomotivi sayılan maliyyə mexanizmi birdəfəlik 
əməliyyatlardan ibarət olmayıb, o konkret iqtisadi-siyasi 
şəraitə uyğun şəkildə dinamik surətdə təlanilləş- 
dirilməklə yeniləşdirilməlidir.

Müəssisələr arası iqtisadi texniki əmokdaşlığın 
apanlması bilavasitə istehsal güclərinin artırılması əmtəə- 
məhsul həcminin və çeşidinin genişlondirilməsisatış 
bazarlarında daimi reallaşdırma payının əldə olunması ilk 
növbədə maliyyə-mexanizmin düzgün tənzimlənməsilə 
əlaqədardır. Bu isə öz növbəsində müəssisə üçün yaxın 
perspektivdə daha təsirli və maliyyə mənbələrinə malil 
olmasma səbəb olacaqdır.

Müossisənin maliyyə mexanizmini əsas fəaliyy®1 

dairəsini onun tipik sahə xüsusiyyətlərini nəzərə a l m a q l 3 

aşağıdakı kimi formalaşdırmaq iqtisadi cəhətdən Ç0?t 
əhəmiyyətlidir.
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Müxtəlif mülkiyyət formalı müəssisələr bir qay^ 
olaraq onların təsisçiləri tərəfındən əsasən maliyy9a 
ləşdirilir. Bu səbəbdən həmin müəssisə tipləri onl^ 
təsərrüfat-istehsalat fəaliyyətində marağı olan fıziki Vq 
hüquqi şəxslər tərəfındə seçilmiş meyarlar Əsas 
götürməklə maliyyə mexanizmi təşkil olunur.

Müəssisənin maliyyə mexanizmi iqtisadi təbiətine 
görə əsas hərəkət verici qüvvə olmaqla yanaşı-birbaşa bu 
sahədə marağı olan bütün tərəfdaşlann-dövlət və qcyrj. 
dövlət təşkilatlannm, fıziki və hüquqi şəxslərin birg8 

səyləri və strateji məqsədlərinə müvafıqlik təşkil etmə. 
lidir. Digər tərəfdən müəssisənin maliyyə təminatındj 
mühüm rol olunan maliyyə mexanizmi vasitəsilə dövləı 
və qeyri-dövlət idarəetmə təşkilatlarından cəlb edilmi* 
maliyyə, kredit vəsaitlərinin qorunub saxlanılması vç 
onlann dönərliyinin sürətləndirilməsinə xidmət edir 
Müəssisənin maliyyə mexanizminin həssaslığı cani 
insanlann birgə fəaliyyəti ilə tənzimlənir ki, buda tətbiq 
olunan tədbirlərin düzgün seçimini və iqtisadi səmərə 
liliyini strateji istiqamətləri göstərir.

1.7. Müəssisənin nıaliyyə vəsaitlərinin mahiyyəü, 
funksiyaları və maliyyə qoyuluşu mənbələrt

Müəssisə-sahibkarlıq fəaliyyətinin təşkili v( 
apanlmasının əsas iqtisadi məqsədi olmaqla ictima 
ehtiyaclann təmini və gəlir əldə edən təsərrüfatçıl'1 

subyektidir. Öz məzmununa görə təşkilatların vl 
müəssisələrin sahibkarlıq fəaliyyəti məhsulun istehsalu1 

və realizə edilməsini, işlərin yerino yetirilm əsi ^  
xidmətlərin göstərilməsini, fond bazarında aparıl3' 
əməliyyatlan əhatə edir. Müəssisə müxtəlif fəalivy

növlərindən birini, ya da eyni vaxtda bütün fəaliyyət
növlərini həyata keçirə bı|ər- . . . . . . .

Sahibkarlıq fəalıyyetmm gedışmdə muəssısə və təş-
kilatlann öz kontragentləri ilə: təchizatçılarla və alıcılarla, 
bireə fəaliyyət üzrə tərəfdaşlarla birlik və assosiasiya- 
laria maliyyə və kredit qurumları ilə təsənüfat əiagələri 
varadırlar. Bu əlagələrin qurulması nəticəsində istehsalın 
aparılması və məhsulun realizə edılməsinin təşkili, işlərin 
yennə yetirilməsi, xidmətlərin göstərilməsi maliyyə 
vəsaitlərinin fonnalaşdınlması, sərmayə qoyuluşu 
fəaliyyətinin həyata keçirilməsi ilə bağlı maliyyo 
münasibətləri yaranır. Maliyyə münasibətlərinin maddi 
əsası kimi pul vəsaitləri çıxış edir, bunların ərsəyə 
gəlməsi üçün zəruri şərt isə pul vəsaitlərinin real 
hərəkətidir. Bu prosesin gedişi zamanı pul vəsaitlərinin 
mərkəzləşdirilmiş və qeyri-mərtəzləşdirilmiş fondlan 
yaraddır və lazım gəldikdə onlardan istifadə edilir.

Müəssisələrin maliyyə miinasibətlərini iqtisadi 
məzmunundan asılı olaraq aşağıdakı təsənüfat fəaliyyə- 
tinə aid istiqamətlər üzrə qruplaşdırmaq mümkündür:

1 . Müəssisənin yaradıldığı məqamda nizamnamə 
kapitalının təsisçilər tərəfindən foımalaşdınlması. Nəzərə 
almaq lazımdır ki, nizamnamə kap:talı istehsal fondlannm 
formalaşdınlmasmın, qeyri-maddi aktivlərin əldə edilmə- 
sinin ilkin mənbəyidir;

2 . Istehsal və məhsul satışı ilə yeni yaradılmış dəyə- 
nn meydana gəlməsi ilk növbədə sənaye müəssisələri ilə 
ə arükçülər və istehlakçılar arasında münasibətlər mü-

r°, 0 'fnay.ır' ®un*ara Xammal, materiallar, hazır məh- 
mür  3, ^ƏS1’ maliyyə münasibotləri, rabitə və tikinti

sısə ərı ilə, gömrüklə5 əcnəbi dövlətlərlə sərmayə
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raünasibətləri aiddir. Bu münasibətlər təsərrüfat fƏali dınıması, vergi güzəştlənnm və cərımə sanksiyalarmın 
yəti zamanı vacibdir, çünki kommesiya fəaliyyətinin tətbiqi, büdcədən zərun malıyyə təxsısatlann alınması 
maliyyə baxımından nəticəsi bir çox halda həmin əlaq^ mƏrhələlərini əhatə edır;
lərin səraərəli təşkilindən asılıdır; 7. Müəssisə və bank qurumu arasmda əlaqələr

3. Müəssisələr, fıliallar, sexlər və şöbələr üzrə xorc, pullann kommersiya banklannda saxlanılması, ssudalarm 
lərin maliyyələşdirilməsi, gəlirin, dövriyyə vəsaitlərinİQ alınması və qaytanlması, kredıtə gorə faızlərin ödənil- 
bölüşdürülməsinin təkmilləşdirilməsi. Bu münasibətlƏr məsi, valyuta fəaliyyəti və bank xidmətlərinin göstəril- 
qrupu istehsalm təşkilinə və fəaliyyət dövrünün ahəng. məsi əməliyyatları;
d a r l ı ğ m a  birbaşa təsir göstərir; 8 . Müəssisə ilə sığoıta şirkətləri arasında qarşılıqlı

4. Müəssisə və işçilər arasmda gəlirlərin bölüşdiirül. münasibətlər əsasmda müəssisə əmlakınm, ayrı-ayn işçi 
məsi və istifadəsi, müəssisənin səhm və istiqrazlarınııı kateqoriyalannın, kommesiya və sahibkarlıq risklərinin 
buraxılması və reallaşdınlması xüsusilə önəmlidir. Müəs- sığortalanması prosesləri;
sisə tərəfmdən buraxılan istiqrazlar üzrə faizlərin va 9. Bazar iqtisadiyyatı şəraitində müəssisə-təsərrüfat
səhmlər üzrə dividendlərin ödənilməsi, dəymiş maddı fəaliyyətində çatışmayan maliyyə vəsaitlərini daxili və 
zərərə görə cərimə və kompensasiyalann almması, fizüb xarici sərmayədarlar hesabına mövcud münasibətlərə 
şəxslərdən vergilərin tutulması maliyyə münasibətlərinir 0sasən həyata keçmrlər.
əsasını təşkil edir;

5. Müəssisə və onun

Sadalanan qruplardan hər birinin öz xüsusiyyətləri 
•ı • acnH^ hıitiiT və tətbiqi sahəsi vardır. Lakin onlann hamısı ikili xassəyə

tosısçı ən ara malikdir, onlann maddi əsasım pul vəsaitlərinin hərəkətiüfat munasıbətlərı. bu mu 1
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müəssisələr və təşkilatların cari və perspektiv inkişaf 
proqramlarımn optimal uzlaşdırılması təmin olunur ki, u 
da strateji inkişaf üçün çox vacibdir.

Müəssisənin maliyyə-təsərrüfat fəaliyyəti sahələ 
rində həyata keçirilən nəzarət prosesinin əsas vəzifəSj Vq' 
obyektiv əsasını istehsala və məhsullarm satışma çəkilƏll 
xərclərin dəyər baxımından uçotu, işlərin yerinə yetirj^ 
məsi, xidmətlərin göstərilməsi, müəssisənin gəlirləriniu 
və pul fondlarınm formalaşdırılması və bunların istifadəsi 
təşkil edir. Maliyyə vəsaitləri vasitəsilə təkrar istehsal 
prosesinin bütün fazalarım: istehsalı, mübadiləni və isteh- 
lakı eyni zamanda birləşdirən böliişdürmə münasibətlərj 
tənzimlənir. Lakın müəssisənin əldə etdiyi gəlirlərin 
miqdarı onun gələcək inkişaf imkanlarmı irəlicədən 
şərtləndirir. Əksinə, vəsaitlərin fasiləsiz dövriyyəsinin 
pozulması istehsala və məhsulun realizəsinə çəkiləı 
xərclərin artması, işlərin yerinə yetirilməsi, xidmətləriı 
göstərilməsi, müssisənin gəlirlərini və müvafıq olaraq 
gələcək inkişaf imkanlarım, rəqabət qabiliyyətliliyini 
maliyyə baxımından dayanıqlığmı aşağı salır. Bu hald; 
maliyyə vəsaitlərinin nəzarət flınksiyası bölüşdürm; 
münasibətlərinin istehsalm səmərəliliyinə yetərincə təsiı 
göstərməməsi, maliyyə resurslarımn idarə olunmasındak 
və istehsalm təşkilindəki çatışmazlıqlar barədə məluma1 

verir. Bu cür siqnallara məhəl qoyulmaması müəssisənın 
müflis olmasma gətirib çıxara bilər.

Maliyyə-təsərrüfat fəaliyyətinə nəzarət funksiy3 

sınm reallaşdırılması işi müəssisəlorin fəaliyyətinə Q& 
maliyyə göstəricilərinin qiymətləndirilməsi əməkdaş^ 
münasibətlərinin səmərəliyinin artırılması üçün zər^ 
tədbirlərin işlənib hazırlanmasmı və həyata keçirilməslfl 
tələb edir.

O fiazar münasibdtlari şəraitində müəssisənin  
maliyyə ehtiyatları və onun xüsusiyyətləri.

Müəssisələr, istehsal birlikləri və xalq təsərrüfatı 
hələrinin maliyyəsi ümumi restpublika maliyyəsinin 

tərkib hissələridir. Onlar öz tərkibinə göıə dövlət miiəs- 
sisoləri təsərrüfat vahidlərinin və qeyri-dövlət təşkilat- 
larının maliyyəsini və təsərriifat fəaliyyətinin idarə 
edilməsinin ən yüksək maliyyə qurumlarınm əsasını təş- 
kü ecjir. Bazar iqtisadiyyatı şoraitində işləyən müəssisələr 
təsərrüfat hesabı üzrə iş aparmaqla bir başa öz gəlirini 
təmin etmək istiqamətində pul münasibətlərinin, pul 
vəsaitlərinin bəzi fondlarının, yəni istehlak olunmuş 
istehsal vasitələrinin dəyərinin ödənilməsi, müəssisə 
istehsalm genişləndirilməsi, işçi əməyinə görə ödəmələr, 
iqtisadi həvəsləndirmə üçün müvafıq fondlarm yaradıl- 
ması və istifadəsinin zoruriliyinə səbob olur. Bazar 
münasibətləri ilə tənzimlənən müəssisədə təsərrüfat 
hesabı, təsərrüfat əməliyyatlarmm müstəqilliyini, sifariş- 
çilərlə baglanmış müqavilə əsasmda məhsullann satışmı 
və xidmətlərin göstərilməsini, onların istehsalı iizrə yol 
verilmiş xərclərin müəssisənin fəaliyyotindən əldə edilən 
gəlir hesabına ödənilməsini və müəssisənin rentabel- 
liyinin yüksəldilmosini nozərə tutur.

Müəssisənin istehsal təsərrüfat fəaliyyətinin nəticə- 
əri pul-dəyər ölçüsü vasitəsilə qiymətləndirilir və onlar 

mıiəssisənin gələcək dövrlərdə maliyyəsini təşkil edəcək 
gə ır ərində əks olunur. Hazırki bazar şəraitində müəssisə 

ən 9evik formada aparılması üsulu məhsul 
ko n / j -Ə̂ ə e^ iən gəür olmaqla, həmin müəssisənin 
ifadə Ŝte^sa  ̂ e^diyi ictimai məhsulun dəyərini

lr' Gəlirin bir hissosi istehsalın gedişi və



təşkili ilə bağlı xərclərin tam həcmdə ödənilməsi üç^  ödəmələr formasmda ümumi dövlət maliyyəsinə
istifadə cdilir. Onun qalan hissəsi özündə yeni yaradılat] ^^^ı^əklə yenidən bölüşdürülməyə yönəldilir. Eyni 
dəyəri-əmok haqqı və ona edilən əlavələr, həvəslƏn̂  çen müəssisələrin sərancammda qalan oııun maliyyə 
dirmə fonduna ayırmalar, geniş istchsal xərclərinə Vq zam tləri ümumi müəssisə tələbatını ödəmədikdo dövlət 
başqa məqsədlərə bölüşdürülən milli gəliri özündə qĵ  J^liyyə fondundan həmin müəssisəyə maliyyə yardımı 
etdirir. ediJir Bunun əvəzində müəssisə özünün gələcək dövrdə

Müəssisə fəaliyyetində yaradılan milli gəlirin bir əl(jə edəcəyi gəlirdən, alman maliyyə yardımına görə, 
hissəsi əsas maliyyə vasitəsi kimi müəssisənin özünün razılaşdırılmış normativlərə uyğun faiz dərəcəsi üzrə 
daxilində bölündürülür və onun yerlə qalan hissəsi iS0 5 dəmələrə məruz qalır, bu da onun gəlirlik səviyyəsini 
ümumi dövlət fondlarmdan ibarət maliyyə vəsaitin0 aşağ! saıır.
qatılır. Bu müəssisolərin, təşkilatların malik olduğu Müəssisələrin, təşkilatlarmın, birliklərin və təsərrü-
maliyyə vəsaitlərinin ümumi respublika maliyyəsi il0 fat sahələrinin maliyyəsi ümumi dövlət-mərkəzləşdiril- 
ayrılmaz surətdə bağlılığmı əyani surətdə əks etdirir. miş maliyyəsinin tərkibinə daxil edılmir, lakin ümumi 
Hazırki keçid dövründə müəssisələrin maliyyəsi onların dövlət maliyyəsinin bir hissəsi kimi uçota alınır. 
cari və perspektiv dövrdə tam təsərrüfat fəaliyyətini Bazar münasibətlori şəraitində işləyən müəssisə-
həyata keçirmək üçün əsas vasitədir. Vəsaitlərin dövriy- iərin maliyyəsi, onların fəaliyyəti və ümumidövlət pul 
yəsi əsas və dövriyyə fondlan eləcə də tədavül fondların fondunun təşkilində iştirakı üçün zəruri olan pul vəsaitləri 
təkrar istehsalı ilə əlaqədardır. Məhz buna görə də fondlanmn yaradılması və istifadəsi prosesində meydana 
müəssisələrin maliyyəsi onlaın bütün iş sahələrinds çıxan iqtisadi münasibətləri ifadə edir. İstehsal vəsaitləri 
təsərrüfat fəaliyyətinin əsası olmaqla, gəlirlər və xərclər üzərində müxtəlif mülkiyyət formalarmın mövcud olması 
formasmda maliyyə məsələlərini həll edir. dövlət müəssisələrinin və təşkilatlarmm maliyyəsinin

Müəssisə və təşkilatların maliyyəsi mahiyyət etibarı təşkilində bəzi fərqlərin yaranmasına səbəb olur. Əsas 
ilə sahəvi xüsusiyyətlərlə bağlı olur. İşə salman yeni fərq onların ümumi dövlət maliyyəsi ilə qarşılıqlı əlaqədə
m ü ə s s i s ə l ə r ə  maliyyə vəsaitləri dövlət tərəfindən əsas V0 olmasmda təzahür olunur. Bir sıra hallarda müəssisənin
dövriyyə fondları kimi verilir. Fəaliyyətdə olan müəsisä maliyyəsi onun mənsub olduğu mülkiyyət foıınasmdan 
məhsulun istehsalı və satışı üzrə özünün bütün xərclərin ası ı olaraq, onların maddi və pul resursları dövlət 
öz gazanılmış gəlirlər hesabına ödəyir. Müəssisə golirifltf ^ rə ,n ən verilən kredit və yardımlar sayəsində əsasən 
bir hissəsi pul yığımı formasında müəssisənin ® a* föaliyyətindən əldə edilən gəlirlərdən yaradılır.
sərancamında qalmaqla, sadə və geniş təkrar istehsala  ̂ ^  kirbklərinin maliyyəsi hər birinin ixtisaslaş-
həvəsləndimıə fondlarmm yaradılmasma sərf e d ı ^  °operasiya səviyyəsindən asılı olaraq-onlarm 
Müəssisə fəaliyyəti ilə əldə edilən gəlirin bir hissəsi jnünag j^ j 18111 a sənayenin idarə edilməsinin yeni iqtisadi 
yığımmm əsas hissəsi kimi dövriyyə vergisinə mənfə0 ərə uyğun gələn istehsal, iş və xidmət sahələ-
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rinin yaradılraasım toləb edir. İstehsal birliyinin Əsas dəyərin hərəkətini, pul fondlarmın və yığnnla-
vəzifəsi elmin və qabaqcıl dünya təcrübəsinin S(J  ^^uö iüşdürü lm əsi proseslərini əhatə edir. 
naliyyətlərindən geniş istifadə edilməsi sayəSjn(İQ nnın ° Ûr münasibətlərinə keçid hor bir müəssisənin
istehsalın səmərəliyinin vo keyfıyyətinin yüksəldilmƏsj ......... müstəqil maliyyə planın olmasmı tələb edir.
istehsal proseslərinin təkmilləşdirilməsindən ibarətdj,.’ planm hazırlanmasımn əsas məqsədi müəyyən
Müəssisənin daxil olduğu birliyin maliyyə planı aşağıda^j iummış bütün işlərin və tədbirlərin yerinə yetirilməsi 
bölmələrdən ibarətdir-gəlirlər, xərclər, dövlət büdcəsi ii9 °. U- ıaZım olan pul vəsaitlorinin mənbələrini müəyyən 
və digər kredit sistemləri ilə qarşılıqlı əlagələrin təşkilj etm əkdən ibarətdir. Müəssisənin dəqiqləşdirilən maliyyə 
və apanlması. Bundan başqa onlann tərkibində bir sıra planı gəlir və xərclər balansı formasında tərtib olunur və 
pul fondlan, iqtisadi həvəsləndinnə, amortizasiya onıar qarşdıqh əlaqədə olan dörd mühiira hissədən ibarət 
ayırmalarmdan ibarət olan fondlar yaradılır ki, bunların da olmaqla, mərhələlər üzro ardıcıllıq təşkil edir: 
üraurai hocmi mütləq surətdə müəssisənin maliyyə 1 _ Müəssisə maliyyə-təsənüfat fəaliyyətindən əldə 
planında öz əksini tapmalıdır. edilmiş gəlirlərin-pul vəsaitlərinin mədaxili;

Müəssisə maliyyəsinin formalaşması bütün fəaliyyət 2. İstehsal-təsərrüfat fəaliyyəti ilə bağlı xərclər,
prosesi ərzində apanlmaqla, zəruri hallarda bazar müxtəlif ödəmələr və ayırmalar; 
tələbatlarma uyğun şəkildə önəmli sahələrin inkişafına 3. Kredit münasibətlərindən daxilolmalar;
daha çox maliyyə vəsaiti yönəldilə bilər. Bu ilk növbədə 4. Büdcə ilə qarşılıqlı öhdəliklərin reallaşdırmasma
texniki imkanlara əsaslanmaqla, cari dövr üçün daha dair tədbirlərin yerinə yetirilməsi.
səciyyəvi sayılan və müəssisənin maliyyəsinin dönər- Müəssisənin maliyyə vəsaitlərinin mövcud
liyini sürətlondirən, daha çox gəlir gətirən istehsal, satış səviyyəsinə aşağıdakı əlavə ödənişlər birbaşa təsir edir: 
və xidmət sahələrini əhato edən fəaliyyət dairəlorindən a) kreditlərin alınmasına görə ödənilən faizlər; 
ibarət olmalıdır. Müəsisənin istehsal dairəsində bazara _ b) geri qaytanlmamaq şərti ilə büdcədən müəssisəyə 
istiqamətlənən şəraitdə əmtəə istehsalı, iqtisadiyyatm kömək məqsədi ilə verilən təxsisatlar; 
idarə edilməsi üçün maliyyə vəziyyəti mühüm yer tutur. v) qarışıq foaliyyot sahələrindən iştiraka görə əlavə 
Təsərrüfat hesabınm mühüm prinsipi əsasında öz 0  ara(jlÇəkilən məsrəflərvə s.
xərclərini ödəməklə, yüksək rentabellik səviyyəsinə nail njşjQn . UƏSS| Sənin mabyyə daxilolmalarmdan istehsalı ge- 
olmaq kifayət qədər gəlir əldə etmok müəssisənin başhcä bank^r^dM a ı̂nmı  ̂ S0rmayələro görə ödənişlər,
strateji məqsədlərini təyin edir. bətlərinin t və ^üdcə üə tədiyyə münasi-

Müəssisənin maliyyə vəziyyəti iqtisadi münasibə1 0 junan əmın olunmasında istifadə olunur. Bütün qeyd 
lər qurumundan asılı olub, onun vasitəsilə müəssisəfl^ 0nun 3  ana^an mnəssisə tipinə uyğun gəlmək- 
pul ehtiyatlan planlı şəkildə omələ gəlir və istifadə edü1̂ olmasmı təmin3   ̂ rn!ınas^ ə^ərmm dinamik vəziyyətdə 
Müəssisədə maliyyə durumu pul münasibətlərini, ye n etm0 lidir.
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2. Müəssisənin dövriyyə vəsaitləri, onlarm 
quruluşu və formalaşması.

2.1. D övriyyə vəsaitləri, onların mahiyyəti və əsas
vəzifələri.

Müəssisoııin dövriyyə kapitalınm iqtisadi tərkibj 
xüsusi kateqoriya olmaqla mühüm əhəmiyyət kəsb edir, 
İstehsal və kommersiya fəaliyyəti ilə məşğul olan 
müəssisənin əsas və dövriyyə kapitalı şəkilində l'unk- 
sional mülkiyyəti və ya aktiv kapitalı olmalıdır. Dövriyyi 
kapitalı başqa sözlə dövriyyə vəsaiti deməkdir və 
müəssisə tərəfındən normal fəaliyyətin apanlması və 
inkişafı üçün müəssisənin mülkiyyət fonnasmdan asılı 
olaraq onların təsisçiləri tərəfındən verilir.

Dövriyyə kapitalı güclü maliyyə vəsaitdir, müəssi- 
sənin maliyyə təsərrüfat fəaliyyəti prosesində fasiləsiz 
iştirak edir, həm də istehsal prosesində vo məhsulun satışı 
prosesində aktiv rol oynayır. Dövriyyə kapitalı istehsal 
prosesinin və onun dövriyyəsinin fasilosiz aparılmasmın 
ritmiliyini təmin edir. Müəssisənin dövriyyə kapitalınm 
çatışmayan hissəsi istərsə daxili maliyyə mənbələrindən, 
istərsə də kənar fıziki və hüquqi şəxslərin sərbəst maliy- 
yə vəsaitləri hesabma ödənilir. Funksional təyinatına 
görə, istehsal prosesində istifadə olunan dövriyy9 

kapitalmı: a) istehsal dövriyyə fonduna və b) yönəltm® 
fonduna ayırmaq olar. İstehsal dövriyyə fondu isehsa 
sahəsinə qulluq edir, onlar əmək əşyalarda maddılə^ 
(xam mal, yanacag xərclərinin ödənilməsi üçün və s.; 
qismən də əmək vəsaitlərində, az qiymətli və tez xara 
olan əşyalar şəkilində müəssisənin təsərrüfat fəaliyY^ 
tində iştirak edir və bir qayda olaraq onlarm tərkibı 
çeşidi tez-tez doyişir.

M ü ə s s i s ə n i n  istehsal fondu istehsal, iş və xidmət- 
d d i  əsasım təşkil edir. Onlar istehsal prosesinin 

l0nterianarla təmini və zəruri qiymətin yaradılması üçün 
0 lunur. Əsas və dövriyyə istehsal fondlann prin- 

1S al fərqi onlann təkrar istehsal xarakterindədir və yeni 
varadılmış məhsulun üzərinə öz qiymətini köçürmə üs- 
lübları ilə fərqlənirlər. Bunlar aşağıdakı cədvol molumat- 
ları şəklində təsvir olunur.

Əsas və dövriyyə istehsal fondların təkrar 
istehsal iştirakı amilləri

Cədvəl N°1
Əsas fondlar D övriyyə fondları

İstismar müddəti uzun 
ömürlüdür (müddətlidir)

Istehsal prosesində bir dafə 
iştirak edir

N atural-əşya formasını də- 
yişmir, uzun müddət öz 
tələbat qiymətini saxlıyır

Istehsal prosesində öz 
natural-əşya formasını dəyişir 
və istehsalla bağlı ilkin 
tələbat qiymətini itirir

Uzun miiddət ərzindo istehsal 
prosesinjə dövr edir

Dövriyyə müddəti istehsal 
prosesindən asılıdır

Öz qiymətini məhsul üzərinə 
hissə—hissə köçürür

Oz qiymətini məhsulun üstü- 
nə tam şəkildə köçürür

larin istehsal dövriyyə fondu istehsal sahə-
eĉ r’ əmətəəlik məhsulun üzərinə biitün 

bütün f!fM ?ÇU1miƏklƏ’ 02 əvvəlki Şəkilini itirir. Və bu 
başlavaran v..° unan ânn hamısı-bir istehsal prosesindən 

Münsçi^211̂ ənıtəelik məhsul yarananadək baş verir.
maliyyo vəsaı>rm tə?ərrü ât f0aliyyətində istifadə oluııan
onlar istehsal ^ Əf eiementi~yönəltmə fondudur və 

Prosesındə birbaşa iştirak etmir. Onların
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əsas vəzifəsi istehsal prosesini zəruri ehtiyatlarla tərnj 
etmək, müəssisə ehtiyatlarımn dövriyyəsini surətd^  
dirmək və istehsala yeni yönoltmənin birliyini tə ^ j ' 
etməkdən ibarotdir. Müəssisənin istehsal, iş və x id r^  
saholərində yaradılan yönəltmə fondu hazır əmtəə]^ 
məhsuldan və pul vəsaitlərindən ibarət olmaqla maliyy 
vəziyyətinə birbaşa təsir edir.

İstehsal dövriyyə fondların və yönəltmə fondlarm 
birləşməsi nəticəsində yeni kateqoriyaya çevrilməklə 
dövriyyə vəsaitlərinin tərkibində vahid formada bütüri 
müəssisə fəaliyyətini tənzimləyir. Həmin dövriyyə 
vəsaitlərindən aşağıdakı mərhələlərdə istifadə olunur:

1. Təkrar istehsal prosesinin sürətləndirilməsi ilə 
yanaşı və istehlak bazarlarında məhsulun satış prosesinin 
eyni vaxtda aparılması;

2. Dövriyyə fondun və yönəltmə fondunun vəsait- 
ləri eyni vaxtda bütün istehsal-satış proseslərində 
fasiləsiz iştirak edirlər. Təsərrüfat-maliyyə prosesinde 
iştirak edən dövriyyə kapitalınm əsas xüsusiyyəti odur ki, 
təsərrüfat subyektlərinin gündəlik fəaliyyəti üçüıı 
müxtəlif xərc maddələrinə avans edilir. Avans edilmənin 
məqsədi lazım olan maddi ehtiyatların yaradılması, 
bitirilməmiş istehsalm həcmini əsaslı surətdə azaltmaq vs 
əmtəəlik məhsulun reallaşdırılmasım təmin etməkdir.

Beləliklə, dövriyyə kapitalı istehsal prosesinin v« 
məhsulun satışınm fasiləsiz aparılmasmm təmini üçün 
lazımdır. Digər tərəfdən nəğd pul vəsaitlərini xarakteriz3 

edir. İstehsal dövriyyə fondlann və yönəltmə fondunU11 

yaradılması üçün çox vacib olan ilkin maliyyə mənbəf 
dövriyyə kapitalıdır. Müəssisə fəaliyyətində istifad®

r  istifadə edilməsindən asılıdır. Buna görə də 
1 Və s a i t l ə r i n i n  səməıəliyinin artırma yollarınm 

ma • ücün^ dövriyyə vəsaitlərindən istifadənin təşkili 
^ " J rm ro l oynayır. Bunun üçün bir sıra təşkilatı-texniki 
rSbirlərin işlənib hazırlanması və həyata keçirilməsi 

•hHir Müəssisə üçün faydalı olan homin mərhələlərə
aşağıdakılar aid edilmotidir: ............

1 planlaşdırılan təsərrufat ılı uçun ıstıfadə olunacaq 
dövriyyə vəsaitlərin tərkibinin və quruluşunun
müəyyənləşdirilməsi;

2 . İstehsal və iş sahələri üzrə dövriyyə vəsaitlərinə 
olan təklif və tələbatın təyin ctməsi;

3. Dövriyyə vəsaitlorindən təyinatı üzrə 
səmərəli istifadənin fasiləsizliyinin təmin olunması.

və

Müəssisənin dövriyyə vəsaitlərinin tərkib elementləri
Cədvəl N°2

Qruplaşdırma 
əlam ətləri üzrə

D övriyyə vəsa itləri
Istehsal sahə ləri Q eyri ist. sah ə lə r

Funksional təyinatlı 
istiqamet

Istehsal dövriyyə 
fondu (istehsal 
sahəsi)

Y önəltm ə fondu
(döndərm ə
sahəsi)

Istehsalda iştirak- 
etmə istiqamətləri

Ehtiyatla olan və- 
saitlər; istehsalda 
olan vəsaitlər

Hazır məhsul və 
debitor borcları

Təsərrüfat fəaliyyə- 
tində iştirakı sahələri

Əmək əşyalan; 
Əmək planı; 
Bitməmiş istehsal; 
G ələcək dövrün 
xərcləri;

Pul, debitor bor- 
cu və hazır 
əm təəlik  məhsul

Uövriyyə fondunun 
planlaşdırma dərə- 
cəsi

Normalaşdırılan 
dövriyyə fondu

Normalaşdırılma- 
yan dövriyyə-yö- 
nəltm ə fondu

olunan dövriyyo vəsaitinin tərkibi quruluşunda nəğd P 
vəsaitləri xüsusi çəkiyə malikdir. Nəğd pul vəsaitlərifl1 

kəmiyyəti müəssisədə istehsal proseslərinin aparılm31’ 
qaydalarından vo müəssisənin maliyyə vəsaitlərind0

onlann hər^ C|uru ûş bölmələri vasitəsilə
maliyyə mənb-.ı ° mıiəssiso fəaliyyətində iştirak edən 

mənbolennm torkib hissosı vo onon ayn-ayr,
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elementlər üzrə və xərc maddələri arasında zəncirvarj 
əlaqə yaradılır. Müəssisənin dövriyyə vesaitlərindən Əl) 
səmərəli istifadə istiqaməti təkrar istehsal prosesindQ 
onlarm yerləşməsidir. Bu, iqtisadi baxımdan müəssisənjj, 
sərəncammda olan maliyyə və istehsal potensialında^ 
daha səmərəli istifadə edilməsinə və perspektiv imkaru 
ların genişləndirilməsinə şərait yaratmış olur.

Müəssisənin dövriyyə vəsaitləri mühüm iqtisadj 
kateqoriya olmaqla özündə bir çox nəzəri və təcrübəvj 
amilləri birləşdirir. Müəssisənin dövriyyə vəsaitlojj 
mühüm maliyyə mənbəyi kimi istehsal və satış proses- 
lərinin təşkili ilə əlaqədar oməli tədbirlərin işlonib 
hazırlanmasında və reallaşdırılmasında aparıcı amildir, 
İstehsal fondu rnaddi dəyərləri ifadə edən istehsal, əmək 
əşyalarmda öz əksini tapır. Müəssisə hazır məhsul, pul 
vesaitlərilə birlikdə çevirmə fondu yaradır. Sənayenir 
istehsal dövriyyə fondu istehsal vəsaitlərin bir hissəsi 
olmaqla maddi elementlər kimi istehsal prosesinda 
xərclənir ve onlarm dəyəri əmtəəlik məhsulun üzərina 
tam həcmdə keçir. İstehsal prosesinin gedişində bilavasitə 
iştirak edən dövriyyə vəsaitlərin maddi elementlərin 02 

təbii formalarım ve fıziki-iqtisadi mənbələrini dəyişir, 
İstehsal dövriyyə fondların üç hissədən ibarətdir
a)istehsal ehtiyatları, b)bitməmiş istehsal məhsulları 
v)müxtəlif səviyyəli yarımfabrikatlar. Dövriyyə fondlar 
istehsal proseslərinin bütün mərhələlərindən keçməkle 
əmtəəlik hazır məhsula və onlann satışmdan sonra nəqc 
pul vəsaitlərinə çevrilir.

Müessisənin istehsal-təserrüfat fəaliyyətlində döv- 
riyyə fondu aşağıdakı əsas üç mərhələdə tətbiq olunur;

1 -ci mərhələ - istehsal üsullarımn müəyyən edilməs! 
proseslerinin davamlı təminatınm təşkili.

2 -ci merhələ - istehsal proseslərin aparılması və ycni 
nəhsulun yaradılması və istehlakçılara çatdırılması.

1 3 -cü mərhələ - yeni əmtəəlik məhsulun istehsalı və 
onların satış bazarlarında reallaşdırüması.

Bütün hallarda dövriyyə vəsaitləri qiymət kate- 
oriyasının daxili ünsürü kimi çıxış edir və nəzərə almaq 

lazımdır ki, əslində onların maddi qiyməti yoxdur, çünki, 
a y n lıq d a  ondan hazır-əmtəəlik məhsul istehsal etmək 
olmur. Dövriyyə vəsaitlərini pul ifadəsində qiymət 
göstəricisi olmaqla, onlar dövriyyə zamam bitməmiş 
m əh su l-y a rım fab rik a t k im i ehtiyat fondu yaradır. Dövriy- 
yə vəsaitlərinin mənbələri müəssisənin özünün vəsait- 
lərindən ibarət olmaqla minimal istehsal ehtiyatları, qısa 
müddətli kreditlərin məcmusunu təşkil edir.

Müəssisədə istehsal təyinatlı dövriyyə vəsaitlərinin 
normallaşdırılmasım aşabıdakı elementlər üzrə aparılır:

1. Müəssisə istehsal-təsərrüfat fəaliyyəti üçün əsas 
materiallar (onlara müvafıq ehtiyat fondu);

2. Kənar müəssisələrdən alınan yarımfabrikatlar 
(kompleksləşdirmə qaydasında);

3. Digər istehsal sahelərindən daxil olan dəstləş- 
dirici məmulatlar;

4. İstehsal və qeyri istehsal təyinatlı köməkçi mate- 
riallar və müəssisə istehsalı ilə əlaqədar xammal;

5. Bütün növ yanacaq və enerji sərfi;
6 . Taralar və qablaşdırıcı materiallar və inventarlar;
7. İstehsal təyinatlı müxtəlif ehtiyat hissələri;
8 . Müəssisə fəaliyyəti ilə elaqədar geləcək xərclər.
Dövriyyə vəsaitlərinin normallaşdırılması plan ili

uçun onlara olan tələbatın səviyyəsi nəzərə almaqla 
apan ır. Əsas fondların intensiv işlətmə göstəriciləri vasi- 
əsı e ıstehsal güclerindən istifadə dərəcəsini müəyyən 

e mə olar. Bütün istchsal və qeyri istehsal xassəli amillə-
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rin ümumi həcmi nəzəro alınmaqla inteqral hesablarit) Müəssisənin stateji inkişaf istiqamətlərin genişlən- 
tətbiqi məqsədəyönümlüdür. əsində və əsas fondların artmasında maliyyə mexa-

Miiəssisənin güc göstəricilərinin birinci qrupu^ “jn m x ^öyük rol oynayır. Pul axınlarından düz istifadə 
avadanlığm ekstensiv işlətmə əmsalı, avadanlığın dəyjş n!.Z| ^ əsj müəssisənin retabelliyinin və maliyyə ehtiyat- 
mə tezliyi, avadanlığm yükləmə əmsalı, avadanlığ^ artması maliyyə planlaşmasmda mühüm əhəmiyyət
faktiki işləmə vaxt əmsalı daxildir. . e(jjr g u səbəbdən müəssisənin maliyyə-təsərrüfat

Müəssisənin əsas fondundan istifadənin intensiv, fəaüyyətinin bazar münasibətlərinin tələblərinə cəvab 
liyini təbii qiymət göstəricilərini tətbiq etməklə hesab. Vgrən istehsal gücləri, material ehtiyatları və maliyyə 
lamaq olar, bu istehsal imkanlarını xeyli yüksəldir. m ə n b ə lə ri ilə təmin olunması zəruridir.

Ümumi təbii gösəricilərə avadanlığm yüklənmə jj 
vaxtı fondundan istifadəyo dair məlumatlar aid edilir. 2.2. Dövriyyə vəsaitləri, maliyyələşdirilməsi

Təbii qiymət göstəriciləri, əsas fondlarmı bir tərəfl ’ * mənbələri.
səmərəliyini xarakterizə edir, ona görə də qiymət göstə
riciləri kimi fond qaytarmalan, fond təminatı haqqınd; İqtisadi inkişafm aparıcı sahəsi kimi sənaye müəs-
məlumatlardan istifadə olunur. sisələrində istehsalm əhəngdarhğı, maddi-əmək və

1) Fond qaytarmalannm muəyyənləşdırməsı məq materjaj ehtiyat!anndan səmərəli istifadə edilməsi olduq- 
sədilə aşağıdakı bərabərlık düsturundan Qa Məhsulun keyfıyyətinin yüksəldilməsi, çeşid-

0  _ _______ f _______  istifadə edilə biləı lərinin yaxşılaşdınlması nəticəsində iqtisadi göstəricilərin
d v  .o.q + D  v  .o.q səmərəliliyinin yüksəldilməsi maliyyə mənbələrinin

burada iki əsas istiqamət üzrə dəqiqləşdirici variant tətbiı 8 cn'Şİəndirilməsinə şərait yaradır.
0 junur. Xammal, material, satış alınmış yarımfabrikatlar və

a)bütün istehsal sahələrində istehsal olunmuş məlı komplektləşdirici məlumatlar və s. müəssisənin istehsal
sulun miqdan (natural və ya dəyər ölçüsündə); ehtıyatları sayılmaqla, müəssisənin xeyli miqdarda

DV0Q -  istehsal prosesində iştirak edən əsas v as it Yfsaıtını və malıyyə ehtıyatlarını özündə mərkəzləşdirir. 
lərin orta qiyməti; .a ^°rƏ müəssisənin istehsal ehtiyatlarma nəzarət

b) Fond təminatı aşağıdakı kimi hesablanır; edılməsmdə və onun tərkib elementlərinin öyrənil-
ıəsınüə ılkm uçot və hesablamalar mühüm əhəmiyyət 

Qist r  aşıyır. Istehsalla bağlı olaraq, müəssisənin dövriyyə
0  = ——— burada: vəsaıtləri kimi istifadə olunan maliyyə vəsaitinin

^ , əmıyyəti müəyyənləşdirilə bilər. Müəssisənin istehsal
5 ist.f_  planlaşdırılan dövr üçün əas fondların həcmı: entıyatları, eyni zamanda onun özünə məxsul maliyyə
Ç - bütün istehsal sahələrində işləyənlərin sayı- vəsaıtlərin həcminin tənzim edilməsi indiki bazar

rıunasibətləri şəraitində xüsusilə əhəmiyyətlidir. Bununla
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müessisədə istehsal ehtiyatlarına əsasən hər hansı 
hesabat dövrünün əvvəlinə və ya sonuna olam müəSs 
sisənin özünə məxsus vəsaitinin məbiəğində çatışrtıâ 
mazlıg halları müəyyən edilir və onun tamamlanrnas, 
üçün tədbirlər vaxtında işlenib hazırlanaraq həyata 
keçirilir.

Müəssisənin dövriyyə vəsaitinin tənzimlənməsj 
üçün istehsal ehtiyatları ayrı-ayrı material qruplan üzrə 
natural ifadədə müəyyən edildikdən sonra pul (deyər) 
ifadesində hesablanaraq hesabat dövrünün əvvəline vq 
axnna müəssisə balansında göstərilir. Qüvvədə olan 
qaydaya görə müəssisənin istehsal ehtiyatlan müessisə 
istehsalmda mənimsənilən məhsulun texnoloqiyasının 
xassələrindən və materiala olan təlabatlardan asılı olaraq 
müəyyən edilir. Sənaye müəssisənin dövriyyə vəsaiti 
əsas mənbəə kimi minimum təlabat daxilində müessi- 
sənin özünə məxsus vəsaitin və mənfəətin hesabına 
tamamlanır. Müessisə tərəfındən cəlb edilmiş maliyyə 
vəsaitləri aşağıdakı mənbələr hesabına əldə edilir:

1. Material ehtiyatlan əldə etmək üçün ərazi və 
sahə banklarınm qısa, orta və uzun müddətli kreditləri;

2. Bank tərəfındən kreditləşmənin nizama salın- 
ması zamam nəzərə alınan müəssisənin mal göndərənlərə 
olan kredit borcları.

Müəssisədə dövriyyə vəsaitlərinin dinamikasınifl 
dövriyyəsinin sürətlənməsi, kollektivin yüksək nəticələi 
əldə etməsi üçün maddi-marağmın artırılmasına va 
beləliklə də dövriyyə vesaitindən istifadə edilməsinifl 
iqtisadi səmərəliyinin yüksəldilməsinə əlverişli şerail 
yaradır. Müəssisənin istehsal ehtiyatları bir də ona gör̂  
mühüm əhəmiyyət kəsb edir ki, o bir sıra əsas iq tisa d ) 

göstəricilərin formalaşmasında önəmli rola malikdir.
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Maliyyə vəsaitlərinin müəssisə fəaliyyətındə düz- 
•• yerləşdirilməsi və onlardan öz təyinatları üzrə 

Sifadə olunması üçün, istehsal ehtiyatlarmdan daha 
əmərəli istifadə etməyi aşkarlayan müxtəlif istıqamətli 

təhlillərin aparılmasıdır. Bundan əsas məqsəd bütün 
material ehtiyatlarm faktiki vəziyyətini öyrənməklə eyni 
zamanda müəssisədə müşahidə olunan dövrdə material 
ehtiyatların dəyişməsini müəyyən etməkdən ibarətdir. 
İstehsal ehtiyatlarımn təhlili faktiki material ehtiyatlarmı 
həm bütövlüklə, həm də ayrı-ayrı material qruplannı 
müvafıq göstəricilərlə müqayisə etmək yolu ilə həyata 
keçirilir.

Maliyyə vəsaitlərinin dəqiqləşdirilmiş məbləğlərini 
müəyyən etmək üçün aparılan iqtisadi təhlillərdə hesabat 
dövrünün əvvəlinə nisbətən kənarlaşmalar aşkar edil- 
məklə bərabər həm də bu kənarlaşmalann səbəbləri də 
ayn-ayn maddələr və mərhələr üzrə aydınlaşdınlır. 
Təsərrüfat-istehsalat təcrübəsində müəssisədə material 
çatışmamazlığı onun özündən asılı olmayan səbəblərdən 
baş verə bilər ki, buda konkret dövr üçün müəssisənin 
maliyyə vəziyyətinə oldugça mənfı təsir göstərə bilər. 
Müəssisədən asılı olmayan səbəblərə görə xammal, 
materiallar üzrə təlabatlann artması lazım olmayan, 
təlabatdan artıq material ehtiyatlarmın əldə edilməsi onun 
maliyyə vəsaitlərinin yayındırılması deməkdir. Kefıyyət- 
siz məhsul istehsal edilməsinə yol verilməsi ilə yanaşı, 
müəssisənin günahı üzündən hazır məhsulun mal 
alanlarm ünvanına vaxtmda yola salmmaması hallan 
muşahidə olunduqda onun qarşısı dərhal almmalıdır. Hər 
ı ı vəziyyətdə müəssisə mühüm maliyyə itkilərinə məruz 
qa acaqdır. Bəzi hallarda aparılan iqtisadi təhlillər 
vasıtəsılə aşağıdakı çatışmamazlıqlan üzo çıxarmağa
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1. Müəssisonin dəstləşdirilməyən hissə və ya r^  M ü ə y y ə n  dövr ərzində əldə edilmiş hesabı
fabrikatlardan ibarət ehtiyatlarla doldurulması; 1 ■ nonnalaşdınlan dövriyyə vəsaitlərin orta

2. Mövsümi təyinatlı xammal-material ehtiyat mənfəə ın q Qjan njsbəti (natural və ya dəyər ölçüdə);
lannın istehsaldan çıxarılması və bu səbəbdən onla^' ^0011̂  ]y[nəssisənin topdansatış qiymətlərilə əmtəəlik 
artıqlarınm müəssisədə saxlanması; , j!ƏCminin normalaşdırılan və normalaşdırılma-

3. Hazır məhsullarm istehlakçılarm ünvamna mə ^övriyyə vəsaitlərinə nisbəti (orta faizlə).
təlif səbəblərdən asılı olaraq yola salınmasımn ləngidj] ^an pjəmjn göstəricilər müəssisə üzro bütün dövriyyə 
məsi (nəqliyyat çatışmamazlığı və səhlənkarlıq). v ə s a i t l ə r i n i n  dövriyyəsini təhlil etməyə imkan yarat-

Müəssisənin anbarlarında və sexlərində nəzərdç maala istehsal nəticələrini və ilk növbodə hesabat ilində 
tutulgundan artıq miqdarda dövriyyə vəsaitlərinin-ehti müƏSsisənin malik olacağı və ya nail olduğu maliyyə 
yatların saxlanılması və ya çatışmaması, onun tələj nətiCələrini aşkarlamağı mümkün edir. Bütün bü iqtisadi 
olunan maliyyə tarazlığım pozur və bu uzun müddə göstəricilər içərsində ən əlverişlisi və əyani olam müəs- 
ərzindo davam edərsə, müəssisənin fəaliyyətindo koskiı sisə miqyasmda günlərlə ölçülən dövriyyə vəsaitlərinin 
maliyyə çatışmamazlığı baş verə bilor. Müəssisəniı həcmini və dəyər ölçülərinin kəmiyyətini müəyyən- 
dövriyyə vəsaitləri ilə tam təmin olunmaması məhsu ləşdirməkdir. Bu göstəricilər xammal-materiallarm təda- 
istehsalının əhənglarlığım pozur və istehsal proqramınıı rükündən başlamış müəssisə tərəfmdən reallaşdınlan 
yerinə yetirilməməsinə səbəb olmaqla, müqavili məhsullann, əmtəələrin maliyyə təminatmı, pul vəsaiti- 
şərtlərinə tam həcmdə əməl edə bilməmək üzündən qarş nin daxil olmasma qədər dövriyyə vəsaitlərinin hərəkət 
tərəfə cərimələr verməli olur. Müəssisənin dövriyy; sürətini xarakterizə edir.
vəsaitlərinin, ehtiyatlarmm plan mobloğini müəyyən edəı Dövriyyə vəsaitlərinin dövriyyəsinin sürətləndiril- 
zaman bank krediti və kreditor borclan hesaba məsi müəssisə üçün olduqça böyük iqtisadi əhəmiyyət 
məlumatlanna daxil edilir. kəsb edir. Dövriyyə vəsaitlərinin hərəkətinin sürətlən-

Müəssisə tərəfmdən yerinə yetirilən xidmətləı dirilməsi vasitəsilə əldə edilmiş qənaət hesabma digər 
vəziyyətini təhlil edərkən vəsaitlərin xüsusi dövriyyəsin istehsal sahələrini maliyyələşdirmək mümkündür. Digər 
öyrənmək olduqça vacibdir. Bu dövriyyə vəsaitlərindəi tərəfdən dövriyyə vəsaitlərinin dövr etmə sürətinin 
istifadənin yaxşılaşdırılması və mövcud normativləi artırılması müəssisə maliyyəsinin dövriyyəsinin hər bir 
aşağı salmagı zəruri edir. Müəssisə fəaliyyətində əsa mərhələsində, yəni onlarm istehsal ehtiyatlarında, bitmə- 
göstəricilərdən başqa bəzi hallarda dövriyyə vəsaitləriniı mış _ istehsallarda və hazır məhsulların satılmasmm 
rentabelliyi hesablanır. Bu zaman əmtəəlik məhsn əngıdilməsinə səbəb olan amillərin aradan qaldırılmasma 
buraxılışı göstəricilərdən istifadə edilməklə, tam aşkaıl1( sə əə olur. Həmin qənaət istehsal ehtiyatlarmın miqdarı 
üçün iki mərhələ üzrə aparılan əməliyyatlar hesablanır: və onlann dövriyyəsi ilə bağlı olub, müəssisənin maddi-

sür^tl1 ^Əc^lzatlnın tokmilləşdirilməsi, yük daşımalarm 
ən mlməsi və ucuzlaşdırılması, anbar təsərrüfatı ilə
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bağlı mərhələrin ixtisar edilməsinə ciddi təsir göstərir. £ ̂ . maijyye mənbəyi olmaqla bərabər müəssisənin
işlərin aparılmasmdan oldə edilmiş maliyyə a rtı^  sablt ^aliyyə-kred it qurumlanndan asılılığmı xeyli 
müəssisə istehsalmm genişləndirilməsi üçün güc](| Jjlgərə(jə aradan qaldırır. Bu işdə ciddi uçot və nəzarətin 
vasitədir. Müəssisə istehsahnın müəyyən mərhələsind9 u jj məqsədilə müəssisənin ümumilikdo dövriyyə
bitməmiş istehsal və ona kapital qoyuluşlarınm mobl0gj vƏŞsajtlərinin sürətini hesablamaq üçün dövriyyə vəsaitin 
istehsal dövrünün uzunluğundan asıhdır. Çünki ^  ə̂rkjj,jnə daxil olan vəsaitləri təsnifatlaşdırmaq lazımdır, 
mərhələnin davam etmə müddəti qısaldılmaqla, m a liy y ə •.
xərclərində nisbi olaraq azalma baş verir ki, bu ^  ı. Müəssisənin bankdakı hesablaşma və valyuta
dövriyyo vəsaitlərindən digər sahələrdə istehsal həcminic h e s a b m d a  olan pul vəsaitindon başqa bütün nəğd və 
artırılmasında istifadə olunmaq üçün şərait yaradir, q e y r i - n ə ğ d  pul vəsaitlərin kəmiyyəti;
Məhsulun yüksək kefıyyət göstəricilərinə uyğunluğu va 2. Müəssisənin öz istehlakçılarma göndordiyi əm-
müəssisə fəaliyyətinin əhəngdarlığı, qarşıya qoyulmuş təolər, yerinə yetirilmiş iş və xidmətlərə görə alacağı
məqsədlərə çatmaq üçün düzgün texniki-iqtisadi maliyyənin məbləği;
vasitədir. 3. Alıcılar və sifarişçilərlə hesablaşmalarda olan

Müəssisə üzrə normativ planlaşdırmaya əsasəu qeyri-nəğd pul vəsaitləri; 
müəyyən edilmiş maliyyə-dövriyyə vəsaitlərinə əhəmiy- 4. Bütün növlərdən olan debitor borcları;
yətli dərəcədə qənaət etmək, yeni texnologiyalarıı 5. Sair hesablaşmalarda olan pul vəsaitləri.
tətbiqi, daha səmərəli iş üsullarmdan istifadə əlavə kapi- Müəssisədə dövriyyə vəsaitlərinin sürətləndirilmə-
tal qoyuluşu etmədən müəssisənin maliyyə nəticələrinı sinə bir sıra mühüm amillər aktiv təsir göstərirlər, 
daha çox yüksəltmək mümkündür. Müəssisənin kreditləş- onlardan aşağıdakılara daha çox təsadüf olunur: 
məsinə daxil edilməyən dövriyyə vəsaitlərinin-istehsal a) dövriyyə vəsaitinin orta qalığmm dəyişməsi, bu
ehtiyatlarmm müəyyən edilməsi zəruridir. Onlarm tərki- zaman dövriyyə vəsaitinin mütləq mənada dövriyyədə 
bində istehsala aid ehtiyatların xüsusi çəkisini müəyyən- olması (yəni fəaliyyətdə iştirakı nəzərdə tutulur); 
ləşdirməklə, gələcəkdə istehsal fəaliyyəti üçün təchizatİJ b) satış həcmi üzrə dövriyyənin dəyişməsi-yəni bu
bağlı işlərin yerinə yetirilməsinə zəmin yaradılır. MüəS' amilin təsirilə dövriyyə vəsaitinin nisbi mənada dövriy- 
sisədə dövriyyə vəsaitindən səmərəli istifadə edilməsi biı yədən müvvəqəti olaraq azad edilməsi nəzərdə tutulur. 
mərhələdən digər mərhəloyə keçməsiniıı sürətləndiril- _ _ Dövriyyə vəsaitinin dövretmə sürətini hesablamaq 
məsi nəticəsində dövriyyə vosaitin istehsal və tədavü uÇun aşağıdakı bərabərlikdən istifadə oluna bilər: 
prosesindəki iştirakmı zəruri edir. Bu da öz növbəsin^ 0* K
müəssisə tərəfındən alınmış maliyyə-pul vəsaitlərində* O VƏ ya
goləcəkdə daha geniş miqyasda istifadə etm jburada A -  dövretme əmsal, kimı müvatiq hesabat 
imkanlarmı artırır. Bazar münasıbətlərınə keçən əınə’ uovrundə orta dövretmənin sayını göstərir- 
kollektivləriniıı gələcək fəaliyyətində bu hal ən real v*
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C -  təhlil üçün seçilmiş dövrdə satı]^. .. • ^  istehsal proseslərinin fasiləsiz davam etdiril-
məhsullardan daxil olan gəlirin məbləği (manatla); 5 mÜƏt’yə^bütün material ehtiyatlarından səmərəli istifadə

D -  günlər üzrə dövretmə vaxtı-bu eyni zamançj Jsindən çox asılıdır. Dövriyyə vəsaitlərinin noraıa- 
dövriyyə vəsaitlərinin bir dövriyyəsinin uzunlugun ® d ın lm ası müəssisənin özü tərəfındən müəyyən olun- 
göstərir (gün, ay və rüblər üzrə); ^aala a ş a ğ ı d a k ı  prinsiplərlə əsaslandırılmalıdır;

K -  təhlil üçün seçilmiş dövrdə iş günlərinin sayı. m ^  car\ Və perspektiv normalara uyğunlaşdırma;
Müəssisədə dövriyyə vəsaitinin dövretmə sürətini„ b) normalann mövcud istehsal-təsərrüfat sahəlorinə 

iqtisadi cəhətdən qiymətləndirilməsi bütün hallarda moxsus qurum göstəricilərinə əsaslanma; 
vacibdir. Müəssisə maliyyəsindən səmərəli istifad9 v) normativ başlanğıc bazasına və müəssisə tipinə 
olunmasım təmin etməklə əsas fəaliyyət sahələrindəu əsasən normalarm müəyyən edilmosi; 
maliyyə vəsaitlərinin kənarlaşmasmm qarşısmı vaxtındj q) norma və normativlərin işlənməsində elmi əsas- 
olmaqla, iş yerlərində onun itkisinin hər vasitə ilə aradan lara söykənmək və gələcək dinamikam nəzərə almaq. 
qaldırmaq iqtisadi xidmət işçilərinin vəzifəsidir. Müəssisənin təsərrüfat fəaliyyətinin aparıcı sahəsi

Dövlət gəlirlərinin həcminin daima artmasınj olan dövriyyə vəsaitlərinin normalaşması dedikdə 
baxmayaraq, dövlət xərcələrinin məbləği daha surətlg normalaşdırılmış vəsaitlər üzrə faizlə ifadə olunan ehtiyat 
artır. Bu qeyri-mütənasiblik müasir cəmiyyətdə dövləi ııorması nəzərdə tutulur. Normativ isə mümkün normal 
büdcəsindən istifadənin əsas istiqamətləri ilə izah olunur. inkişafı təmin etmək üçün həmişə lazımi standartlara

Dövlət büdcəsi hesabma aynlan maliyyə vəsaitlən əsasən müəyyən edilmiş dövriyyə vəsaitlərinin minimum 
aşağıdakı istiqamətlərdə xərclonə bilər: həcmindən ibarətdir. Xüsusi normativlər ayrı-ayrı

- təhsil, səhiyyə, sosial sığorta və sosial təminath elementlər üzrə icmal normativlərinin cəmi müəssisə
əlaqədarolan digərzoruri sahələr; üzrə müəyyən edilmiş normativləri təşkil edir. Sənayedə

- istehsal və sosial infrastrukturunun maliyyələŞ' dövriyyə vəsaitləri aşağıdakı formalardan istifadə olun- 
dirilməsinə, elmi-tədqiqat və smaq konstruktor işlərinə maqla müəyyənləşdirılir;
dövlətin müdafiəsinə, ixracat mallannm rea llaşd ırıln ıa  Birbaşa üsul,yəni dövriyyə vəsaitləri hər bir
sma, ətraf mühitin mühafızəsinə; e ement üzrə müəyyən edilir, əsasən məcmu noriativ

- dövlət istehlakına (əmtəə və xidmətlərin dövlə* ənılyyətlər seçilorək müəyyənləşdirilir və sonradan 
idarə və təşkilatları tərəfındən satmalmma xərcləri); °n ^ a ôn ^1In' istifado olunur;

- özəl biznes sahələrinə onlarm fəaliyyətini gücləflj^ j msal üsulu, yəni oxşar dövriyyə vəsaitləri olan 
dirmək məqsədilə dotasiya və kreditlərin verilməsi. dövrivvƏnin 1Ŝ sa  ̂ Şncunə müvafıq olaraq müəssisənin

Müəssisənin təsərrüfat fəaliyyətinin zəruri hissəsartlnjır vəsaıtləri istehsal proqramından asılı olaraq 
olan dövriyyə vəsaitlərinin həcminin elmi əsaslar üz^ 0  ^a azaWılır;
müəyyən edilməsi müvafıq normativ aktlarma əsasə1 

aparılır. Dövriyyə vəsaitlərinin düzgün normalaşmas

62 63



dar məna kəsb edir. 
və istifadəsi dövlət tərəfındən 

maliyyə tənzimlənməsinin ən

Onun
bazar
əsas

Xammal, 
katların dövriyyə normasmm 
bərabərlikdon istifadə oluna bilər:

Nx=PnxQn

3. Statistik təhlillər vasitəsilə, yəni hesabat müddQ. kjmj daha çox
tindo dövriyyə vəsaitlərinin vəziyyoti araşdırmaqla hazır. bül f ^ aSı Və istifadə
da müəyyən olunmuş normativlər optimallaşdırılır. yara atlınn maliyyə lüiiz.iiiiiö]iiiiösiiiui <

əsas materiallar və ahnmış yanmfabrj, i<ltısa ^mj 0 jmaqia diqqət mərkəzində saxlanılır.
hesablanması üçün aşağıdalq meXag azar münasibətlərinə keçid prosesi ilə əlaqədar

müəssisənin öz aktivlərdən daha səmərəli istifadə etmək 
lıüquqları genişlədirilib. Müəssisələr əldə etdiyi mən- 
fəətin bölüşdürülməsindən sonra qalıq məbləğindən 
sərbəst pul vəsaitlori (pul fondlan) yarada bilər, və ya 

Nx - dövriyyə vəsaitlər üzrə təyin olunmuş normatiı mənfƏətin qalıq məbləğinə bərabər komiyyətdə qiymətli
müddət (gün); kağızlar ala bilərlər.

Pn -  istehsal tələbatma görə bir günlük norma(ton Müəssisə tərəfındən alınmış müxtəlif qiymətli
metr, kv2, km3); kağızlar xüsusi portfel formasmda olmaqla maliyyə

Qn -  müəssisənin xəzinəsində saxlanılan nəğd pu xidmətinin tərkib hissəsi onun maliyyə ehtiyatlarını təşkil 
norması kütləsi (man). edir. Müəssisənin sərmayələr portfeli tərkibinə xüsusi

Bazar iqtisadiyyatı şəraitində baş verən dəyişikləı təyinatlı sərmayələr, müəssisənin özünün buraxdığı 
nəzərə alaraq müəssisə özünə məxsus olan dövriyy istiqrazlar və digər qiymətli maliyyə qoyuluşlanna dair 
vəsaitlərinin təkcə ümumi kəmiyyətini deyil, həm d bütün maliyyə sənədləri aiddir. İqtisadi münasibətlər 
çeşidini genişləndirə bilər. Dövlət qurumları tərofındə sistemində miiəssisənin təsərrüfat fəaliyyətinə maliyyə 
həmin məqsədlər iiçün kreditlərin verilməsində əsas am sərmayə qoyuluşu siyasətini işləyib hazırlayarkən bir 
özəl bölmənin inkişafma köməklik göstərməklə yanaş qayda olaraq aşağıdakı məqsədlərin reallaşması tələb 
sahibkarlıq fəaliyyətini daha da inkişaf etdirməkdir. olunur:

Maliyyə cəmiyyətdə həmişə pul münasibətləı 1. Əsas istehsal fəaliyyəti ilə yanaşın maliyyə
sisteminin dövlət tərəfındən teşkilidir. Bu funksiy xidmətlərinə görə əlavə faizlərin almması; 
dövlətə bazar iqtisadiyyatmı tənzimləyicisi kimi baxmag 2 . Müəssisənin özünün sərəncammda olan sərbəst
əsas verir. Həqiqətən, pul emissiyasınm, banklann nəğ pul (kapital) vəsaitlərininin qorunub saxlanması; 
depozitlərinin (nəğd olmayan) ölçüləri, eyni zamanc 3. Müəssisə tərəfmdən həyata kcçirilən maliyyə-
onlann real aktivlərlə təmin olunması səviyyəsi ba2 Kredıt əməliyyatlarmdan yüksək mənfəət əldə etmək. 
prosesinin dinamikasma (alıcılıq qabiliyyətli təlabatı Qeyd olunan məqsədlərin özləri də konkret şərait-
ölçüsünün dəyişməsi, təklifm qiymət miqvası, P', Ən ası^ olaraq, müxtəlif altemativi ola bilər. Maliyyo 
vahidinin dövretmə süroti və onun valyuta məzonnı^ annda tələb və təklifin səviyyəsindən asılı olaraq 
bilavasitə təsir edir. Lakın maliyyə anlayışı-<iövlətı ea aşdırma şəraitinin dəyişməsi nəticəsində qiymətli 
sərancamında olan pul vəsaitlərinin mocmuyi (dövl>
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kağızlar portfeli mahiyyətcə aşağıdakı tədbirlərin reallaş, . .. səViyyəsin artırmaq istiqamətində dəyişmək
masını moqbul sayır: ^ -^kündür Bu portfelin yaradılma məqsədi-kapitalm

1. Mövcud olan vəziyyətdən asılı olaraq, qiymətij ınUm ,na görə səhmdar tərofindən dividentlərin ödənil-
kağızlar portfelinə daxil olan kapitalın dəyişən kurj artmaSjLnn heç bir əlavə xərclərə yol verməməkdir. 
qiymətinin saxlanmasına nail olmaqla, kapitalın ovvəl^ o ^ ^ n la  yanaşı maliyyo bazannda müossisə özünün 
miqdarmı qorumaq və onun kəmiyyətini artırmaq; ^raxdığı q iym otli kağızlan reallaşdırarkən riskli maliyyə

2. Əldə edilmiş maliyyə vəsaitinin bir hissəsini yen 0 yuıuşu p o rtfe lin ə  malik olur. Bu qayda əsasən müossisə
qiymotli kağızların alınmasma sərf etmək; yara(iıla rk ən  qiymotli kağızlardan daha geniş istifadə

3. Müəssisənin maliyyə ehtiyaclarmı ödəməl etməsi şə ra itin d ə  baş verir. Digər tərəfdən belə bir hal
məqsədi ilə maliyyə-təsərrüfat sahəsində öz fəaliyyətin onunıa izah olunur ki, müəssisə qısa müddət içərisində 
genişləndirmək və yeni bazarlara çıxmaq. çox texnoloji vasitələr almaqla yeni məhsul

Müəssisənin istehsal-təsərrüfat fəaliyyətinə uyğuı buraxmaq strateqiyasma meyli olur. Başqa sözlə həmin 
olaraq strateji məqsədlərə əsasən müəssisə qiymətl dövrdə istifadə olunan qiymətlər müəssisə üçün bir növ 
kağızlar portfellinin müxtəlif növlərini seçə biləı «aqressiv» xassəyə malik olur, nəticədə əlavə maliyyə 
Qiymətli kağızlar portfelinin daxili quruluşu müəssisoniı vəsaitləri xərclənir.
gələcək planlarından və strateji inkişaf istiqamətlərindəı Maliyyə-kredit bazarlarında müəssisə üçün ən
irəli gələn tələblərə tam cavab verməlidir. sərfəli variant tarazlaşdınlmış və ya balanslaşdınlmış

Müəssisənin qiymətli kağızlar portfeli gəlirin alm portfel formasma ciddi əməl etməsidir. Bu üsul vasitosilə 
masma əhəmiyyətli dayaq olmahdır. Qiymətli kağızla müəssisə tez qalxan kurs qiyməti üzrə yüksək gəlirli 
portfelinin iqtisadi əhomiyyəti-çari gəlirin artınlması əsa səhmləri əldə edə bilər. Qiymətli kağızların yüksək risk 
məqsəd olmaqla, risk dərəcəsini sənnayə sahibi özi dərəcəsinə malik olması şəraitindo müəssisə alqı-satqınm 
nəzərə almasıdır. Konkret iqtisadi mühitdən asılı olaraı apanlması prosesində nisbətən ehtiyatlı hərəkət etməli və 
müəssisə tərəfındən qiymətli kağızlar bazannın alətlərin: qiymət dinamikasmı görməlidir.
əlavə vəsaitlər qoyulur. Buraya faiz və divident gətirə: Müəssisə maliyyə-təsərrüfat fəaliyyətində kifayyət
gəlirlər portfeli, səhmdarlar cəmiyyətinin istiqrazlan v ər mənfəət əldə olunması məqsədilə bütün sərbəst 
yüksək səviyyəli gəlir gətinnək imkanma malik ola ^əsaıt ərini qiymətli kağızlarm alınmasma yönəldərkən, 
digər qiymətli maliyyə-pul kağızları daxildir. məhdh- M " 1 n0V ə̂r™ n səməri olduğunu dəqiqləşdir-

Maliyyə bazarlarında qiymətli kağızlara olan tələ qiymətj- , uəssısə maliyyə bazarlarmdan əldə etdiyi 
batın çox olması, gəlir üzrə artımm baş verməsinə səbə ag!zlann o növlərinə üstiinlük verməlidir ki,
olur. Qiymətli kağızlar bazarmda kursu tez qalx&' e h t i m a h muŞtərilərə malikdir və reallaşdınnaq 
səhmlərin müvafıq olan qiymətlərlə tənzimlənməkl1 ÇOx yüksəkdir.
müəssisənin bu fəaliyyət növündən əldə edə biləc^
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2.3. K apital qoyuluşları və onun maliyyə m ənbələ^  un maya dəyərinin aşağı çalınması ilə bərabər
' m ə h s u  u "ə s s i s ə l ə r ( j o  eyni istehsal və satış şəraiti olduqda

Əsas fondların təkrar istehsah kapital qoyuluşları v, digər mən ə̂ət ə id0  etmək imkanı daha da yüksəlir. 
kapital yığımlan hesabma yerinə yetirilir. Kapitj ə VƏBazar münasibətlorinə keçmiş müəssisə maliyyə- 
qoyuluşları əsas fondlarm təkrar istehsah sadə və ge^ ərrQfat fəaliyyətində aşağıdakı qüzəştləri ala bilərlər: 
formalarda həyata keçirilir. Kapital qoyuluşları əsas^ tƏS j Satılan məhsul və yanmfabrikatların dövriyyo- 
aşağıdakı istiqamətlər üzrə xorclənməsi nəzərdə tutulur; sinin sü r0 tlə n d ir ilm ə si üçün əlavo maliyyə yardımı;

1. Yeni əsas fondlann yaradılması; 2 . Qanunvericiliyində nəzordo tutulmuş şəkildə
2. İşləyən əsas fondlann təmiri və sazlanması; m ü ə s s i s o n i n  nizamnamə fonduna daxil edilmək şərtilə
3. Əsas fondlarm geniş şəkildə təkmilləşdirilməsi. təSisç ilə rin  əlavə maliyyə vəsaitlorini cəlb etmək;
Sənayenin əsas fonduna kapital qoyuluşlarım ou 3 . Müəssisə baqlanarkən vo ya yenidən təşkil

təkrar istehsalın xassələrinə və təyinatma görə, sal olunduqda nizamnamə fondundan artıq olmayan natural 
istiqamətləri və mənbəyinə müvafıq apanlmalıdır, yəni: və pul formasmda pay kimi hüquqi şəxslər tərəfındən

1. Təzə tikinti və istehsal sahələrinin yaradılması, edilən birdəfəlik və ya qaytanlan yardımlar;
cümlədən: 4. Səhmdar cəmiyyətləri tərəfindən müəssisəyə

a) İlkin layihələşdirmə müəssisənin tikilmə xərcləı yardım formasında verilən pul vəsaitlori;
b) Layihəyə əsasən binalarda və tikintilərdə yenid; 5. Vergiləri ödəyəndən sonra müəssisənin sərənca-

qurma və təkmilləşdirmə qaydasında inşaat işləıin mında qalan pul vəsaitlərini, həm də ehtiyat fondunun 
apanlması. vəsaitlərini müəssisənin əsas fəaliyyətinə cəlb etmək.

2 . İşləyən müəssisələrin yeni texnika: maşın mex Müəssisə tərəfindən görülən işlərin hüquqi cəhətdən
nizmlərilə təmin olunması, 0  cumlədən: əsaslandınlması çox vacibdir və onları təsdiqləyən

a) yeni texnikam və texnologiyam işə salmaq xərclər a?agıdakı normativ sənədləşdirmə prosesləri apanlır:
b) istehsalın təkmilləşdirilməsi və avtomatls .. L Müqavilələr (təsdiq edilən qanun əsasında) ya

dınlması və genişləndirilməsi xərcləri; muqavi ə ənn surəti, xarici və yerli vergiödəyıcisi kimi
v) köhnə avadanlığın və istehsal güclərinin dəyi 2 ^* . və nzıki şəxsə aid olmaq haqqmda və digər 

dirilməsi, genişlənməsi və bərpa etmə xərcləri. ~ 1 y 8 0 ! 1 0  ə̂rm surət\’
Müəssisənin maliyyə-təsərrüfat fəaliyyətinin notic , erı  yə ya xarici hüquqi şəxslor torofmdən

lərindən asılı olmayaraq, məcburi qaydada tətbiq olun ıarcja 0, nƏ, muv  ̂ ^ ° laraq qeydiyyatı üzrə yerli bank- 
əlavə dəyər vergisi mütərrəqi vergi növü sayümaq müddəti və rnəbl ^ ma kesakına vergilərin köçürülməsi 
birbaşa dövlət büdcəsinə daxil edilir. 3

Müəssisəyə bəzi qüzəştlərin verilməsi onun rəqa^olaraq, malla 1SƏnm t f sərrüfat fəaliyyəti ilə olaqədar 
qabliyyətliyini artırır, bu zaman məhsullarm qiyməti® rın’ materiallann və s. Azərbaycan Respub-
aşağı salmaq imkanı daha çox genişlənir. Müəss'
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A zərbaycan Respublikasında rezidcnt və qeyf bazar qiymətləri və tariflər (əlavə dəyər
rezident m üəssisələr m ənfəət vergisinin ödəyici^ l: ^^blanmadan);
hesab olunurlar. Rezident m üəssisə maliy' vergisi ĥ yg dəyər vergisi nəzərə ahnmadan dövlət 
təsərrüfat fəaliyyətinin nəticələrinə müvafıq olar- / 'aən tənzimlənən topdansatış qiymətlori və tariflər; 
m ənfəətdən  vergi ödəm ələri həyata keçirirlər. Keçs tərƏ Nəzərə almaq lazımdır ki, satılma şəraitiııdən və 
əsrin sonlarmda ölkə ərazisində fəaliyyət göstər» rthsul tipindən asılı olmayaraq, dövlət tərəfındən idarə 
m üəssisələr üzrə m ənfəətdən vergi ödoməlori^ oiunan pərakəndə satış qiymətlərinə və tariflərə əlavə
səviyyəsi çox yüksək olmuşdur. (37-35%) Bu k dəyər v e r g i s i  tətbiq ohmmur.' • * u 1 ı ■ a u + 

J • -ı- u • j  u ı ı 1 b a zar qıymətlərı ıstehsal xərclərmdən ıbarət
əsasen vergı qanunvencılı sahəsm də beynelxalq » . ^ t r Z l a ş r r  mehsnlun istehsah ve sat.ş, ile bağh
daxılı təcrubənm  ınteqrasıya olmaması ılə olaqodi . bazarın  konyukturasım osas götürməklə məhsula
idi. 1995-ci ildən başlayaraq bütün iqtisadi-təsəırüfj təj0 bat və keyfıyyət dərəcəsini nəzorə alan göstərici
sahələrində baş verən kəm iyyət və keyflyy( jymət əmələgəlmə alətidir. Müəssisə istehsalı olan
dəyişiklikləri nəticəsində dövlət səviyyəsində verj maıiar, ə la v ə  dəyər vergisinin məbləğindən bir neçə dəfə
dərəcələrin in  tənzim lənm əsi prosesi vergiyə cəı artıq qiymətə satılır. Nəticədə azad satış qiyməti
olunma qaydalarım dəqiqləşdirdi. Dövlət institutla məhsulun tam maya dəyərindən yüksək olan həcmində
tərəfındən ölkədə m üxtəlif m ülkiyyət formalanı onun sahibinə əlavə mənfəət gətirir.
m əxsus m üəssisə fəaliyyətinin canlandınlma Son lllərdə verS' qurumunda aparılan ən çevik
istiqam ətində bir sıra mühüm iqtisadi-hiiqui lslalıatlar mahiyyət etibarilə müəssisənin maliyyə-
qanunlar qəbul olunmağa başladı. Həmin m əqsədləıtəf ™ fa‘ f0al,« 'ətln1m ^m ərəlıhym ın yükseldüməsjnə 
n v ı A "L ıı-ı xr xıdmət edır. Bununla əlaqədar olaraq, 1997-cı ıldən
uygun olaraq Azərbaycan Respublıkasının «Ver; ehtibarən  ̂ də x ikli ını4n əsas istiqa4mətləri üzrə pul_
m əcəlləsı»  2006-cı ıl 1 1  tyul tanxındo ımzalanmış  ̂^  intizammın möhkəmləndirilməsi və əlavə dəyər
1  yanvar 2 0 0 1 -cı ıldə q ü w əy ə  mınmış qanunı vergisinin müəssisə hesabatına nəzarət aləti kimi, faktura- 
tələb lərinə uyğun olaraq m üəssisələrin əldə etdi, hesabm yeni üslübü işə salmmışdır. Bu üsul vasitəsilə 
m ənfəətdən  vergi dərəcələri əhəm iyyətli dərəcəc kommersiya fəaliyyətində satlıq məhsullarm istehsalçıdan 
azaldılaraq 2 2  faizə çatdırılmışdır. ı ste h la k ç ıy a  çatdınlmasma qədər bütün proseslər ciddi

Verginin hesablanmasımn əsasını 0 mt£nəzarət altına alınmaqla, əmtəələri realizə olunma 
dövriyyəsinin vergi norması təşkil edir, yəni satıü °vnyyəsini sürətləndirməyə xidmət edir. 
m əhsulun qiym ətini təşkil edir, bu isə öz növbəsirtf hesab stahsalçı ilə istehlakçı arasında bağlanmış faktura- 
ayrı-ayrı m ərhələlər üzrə aşağıdakılardan ibarətdir: olmava111̂ ^ - 0^  VCrgİ tƏyİn olunuğ"olunmamsından asdl

1. Azad bazar qiymətləri və tariflər (əla'sədlə a s a L T tlƏq sənədləŞdirılməlidır və həmin məq- 
dəyər vergisi hesablanmadan); a sənəd dövriyyəsi həyata keçirilməlidir:
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1. Alıcılara verilən faktura-hesabın uçot jumaliı^ sathq məhsulun (əmtəənin) maksimal aksiz
qeydiyyatı (ayrı-ayrı məhsul növləri üzrə); v). ^ iq  e(jilmədən müəyyən olunan qiymətlər;

2. Tədarükçülərdən alman faktura-hesabın Û ƏTƏCƏV bazar\arda müəssisə məhsullarma aksiz əlavələri
jurnalında qeydiyyatı (məhsulun növü və miqdarı); o l u n n ı a d a n  reallaşdırılan əmtəələrin qiyməti;

3. M a l l a r ın  d a x i lo lm a  q e y d iy y a t ı  k i ta b ı ;  o t ıc* n a tu r a l  g ö s tə r i c i  ş ə k l in d ə  s a t ı l a n  m ə h s u lu n -
4. Əmtəələrin alıcılara satılması haqqında qeydiyy, təoJərin məcmusu (ədədlə);

kitabı (satış həcmi və ümumi dəyəri). 3m  ̂ ma| ın gömrük qiyməti (pul ifadəsində).
Mərkəzi mühasibatlıq tərəfmdən müəssiənin istifj jyiüəssisənin təsorrüfat-maliyyə fəaliyyətinin yaxşı- 

də etdiyi aksizlərlə bağlı bütün əməliyyatlar məhsul^ asl və dövlət büdcə xərclərinin azalması şəraitində 
satışmdan əldə edilən hasilat haqqmda hesabat gƏlirinin yüksəlməsi gələcəkdə daha əlverişli aksiz
rma daxil edilir. Aksizlər-istehsal və satılmaq üçün təyjərəcəiəri tətbiq etməyə imkan verocəkdir. 
olunmuş məhsul qruplarma müvafıq tarifləri tətb
etməklə, alıcı tərəfındən ödənilir. 4. Müəssisənin dövriyyə kapitalının form alaşm ası

Aksizlər bütün istifadə edilən mallara müxtolif sta xiisusiyyətləri.
kalarda təyin edilir. Müəssisə mohsullarma tətbiq olum
aksizlərin ən yüksək səviyyəsi hazırda 18/o miqdaiın Müəssisənin dövriyyə fondunun təşkilində təşkilatın 
müoyyən olunmuşdur. Hazırki iqtisadı münası1 >, ,:3zanəməxsus dövriyye vəsaitləri əsas rol oynayır. Daxili 
durumunda aşağıdakı məhsullara aksizlər qoyulur. i’Fnaliyyə vəsaitləri mülkiyyətin qomnmasını, çevik- 
məhsulları və tərkiblində spirt olan içkilər,^ yey^üstəqil fəaliyyət dairəsini təmin edir, müəssisənin uzun 
məhsulları, tütün məmulatları, maşın yanacağı, -/11nüddətli maliyyə sabitliyinin qorunub saxlanması üçün 
əşyalan, minik maşmları və s. uöhkəm baza yaradır.

Aksizlərin dərəcosi bütün iqtisadi ərazilər üçün e; Müəssisənin yaranma am özünə məxsus kapitalın 
olmaqla, aşağıdakı növlərə bölünürlər. ormalaşması ilə başlayır. Əsas ve dövriyyə vəsaitlərinin

1. Aksizsiz satış qiymətləri malın ilkin qivıi'- ıoplanması, kommersiya fəaliyyətinin təşkili və idarə-
nisbətən faizlə, Jİunma prinsiplərinə uyğun olaraq, istehsal proqrammm

2. Spesifık dərəcə üzrə satış həcmınə gorə(manatıəcmi və yaradılma sənədləri müəyyen olunur Bu
3. Avans ödənişi üzrə təyın olunan akızlər. Tiəqsədlə müəssisənin təşkilinin hüquqi formasmdan asılı
Bazar mühıtındə satılacaq əmtəələrə aksızlalaraq nizamnamə kapitalı yaradıhr. Eyni qayda ilə

tətbiq olunma obyektlərinə aşağıdakılar daxıldır: <oıp0rativ kommersiya təşkilatları təsərrüfat birlikləri
a) müəssisə məhsullarına aksizlərin tətbıq oluıWoldaşhq təsərrüfatlan və istehsal’ kooperativləri təşkil

smdan əvvəlki qiymət (ilkin dəyər); ™ u r . Unitar və dövlət müəssisələri isə onların təsisçilə-
b) iqtisadi-coğrafı ərazıdə yerləşən muəssısədə sinın verdıkləri maliyyə vəsaitləri hesabına nizamnamə

üçün nəzərdə tutulan əmtəəlik məhsul üzrə; ndu yaradırlar. Təsisçilərin vəsaitləri hesabına yaradılan



müəssisənin maiiyyə vəsaitlərinin bir hissəsi istehsn • , ı • ■
ehtiyatlarm almmasma yönəldilir. Məhsul satışındf M ü ə s s i s ə  tə rə fm d ə n  dövrıyyəyə uraxı an ıstıqraz- 
əldən edilən hasilata qədər dövriyyə vəsaitləri müəss;lfirın sa tış ından  toplanmış vəsrnt^ərm quru uşunı a ə ə-
səniı çari istehsal xorclerinm maliyyeləşdirilməsinə S8,miyyBtine göre ^ “dövlet U d itle rin  istifalesl
olunur. +,ıtnr B u o n u m a  » .

Müəssisənin maliyyə-pul vəsaitlərindən məqsədı z a m a n ı  m ə q s ə d y ö n l ü  təyınat uzrə xərc: ənməsı və'O n  arm
istifadənin əsas prinsipinə uyğun olaraq, am ortizasiw ax tında ödənihııəsi, muəssısə ənn ve g yyə-
fondunun dövriyyə vəsaitləri hesabma formalaşmg, t in d ə  m ü ə y y ə n  g ü z ə ş t l ə r  ən ıs ı a ə ^ knmmerd'r '
prosesinə çəlb edilməsidir. Sərmayə qoyuluşlarınm ap V e k s e l  v ə  d i g ə r  b o r c  0 0 1  ..
ması şəraitində (eləcədə qeyri-sabit iqtisadi ş ə r a i t S  t ə s ə n ü f a t  formalarma ^ a h k  muəssısəter tərəfindən 
həmin dövriyyə vəsaitlərindən maliyyə qoyuluşlarl götürülmüş kredıtlor hesa ına o .
genişləndirmək və xüsusi kapital hecminin sabitliyj .Bi r  .çox hallarda muəssısən n ® ^ ə s e r m f a
saxlamaq mümkündür. Miiəssisə tərəfındən buraxıl; foahyyətinın rnuyə Ə<̂ 7 Ə . ^ t L ıatı_ ’ 1  ^,S
istiqrazlı uduş vərəgələri digər maliyyə mənbələrind? Pul vəsaıtlərını ıgər , ,• s ı • Ə .°

ı , 11 , T- ı • • I . v , ,  əvəzmdə alınan faızlər elave malıyyə mənbəymə çevınr.əmək kollektıvlərmın asılılıgım azaldır və nətıcə w ™ , a~, ■. . . .  , f  • . , Sabıt passıvlərdən fərqlı olaraq, kredıt borcu dovrıyyəmuəssısənm pul odəmə qabılıyyətmı artırmaqla onı .y  . . ,F »>,•• • v ə s a ı t l ə r m ın  planlaşdırılmayan mənbəyıdır. Ancaq çox
hkv,dl,k dərecesın, xeyh yuksəldtr. Mnessısen hadiselərde ™üəssisənin kredit borcn hesabat-ödəme 
dovnyyesınde oz mahyye ehtıyatlardan başqa dıg |ərjn lmasl nəticəsində əmele gelir və bu hal 
ıstıqraz vərəqələr, də var, onlarm əsasım qısa muddə müəssisə t0refmdən məhsulun 8dənilməsi ve hesabat
bank kredıtlən teşkıl edır, onlar goturulmuş ba, senedlərin düzgün apar,lmaması zamanı müşahide olunur 
ssudaranmn vaxtında və tam həcmdə qaytarılmasıı
təminat yaradır. . . .  2 .5 . Dövriyyə kapitalından istifadənin səmərəliUk

Dovnyyə vəsaıtlərmm ıstıqraz vərəqələrı hesabı .. . .. r
doldurulması zamam çatışmayan maliyyə vəsaiti qı °
müddətli bank kreditlərindən ibarət ola bilər. İnd MıiQOc;c™,;„ a - • ı . ı ^
zamanda həmin kredit növü aktiv istirak edir u-u- dovnyyə kapıtahnm olması, onun tər-
, ,. ı r  , , • ,r  v və quruluşu, dövriyyə sürəti və dövriyyə kapitalmdan
kredıtləşdırmə əməlıyyatı əhəmıyyətlı gəlır gətü istifadənin səmərəliyi təsərrüfat fəalivvətinin mluZl 
Müəssisənin istehsal-təsərrüfat sahələrində istıfa nəticələri u , , aılYyə
edilən ssudamn həcmi bank faizinin ödənilməsi xərc aşağıdakı amill^ri ’ f za™nm s a . \  ən asj* 0 İIna(lla 
rindən art,q olmahd.r. inflyasiya şəraitinde bank t e Sl >?hrak, ve təsm llə həyata keçmhr:
latlarınm dövriyyeye buraxdığı istiqraz verəqələrind vaxtlı vaxtmda öden'ilmetinənail olmaq° ^  * °' 
istifadə müəssisə üçün çox əlverişli və məqsə^ 2  S a t K İ a W t ı - asınə nat olm,aq

- , _  , dC1 9la baglı muəssısə uçun tələb olunan xərclərə
uy8undur- mallk olmacl. zemri - laz,m olau xərcleri görmek imkam
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3. Gələcəkdə maliyyə ehtiyatlarının səfərbəı ol^ t ə r ə f ı n d ə n  yerinə yetirilməsi məqsədə
masında maksimum optimalhğa malik olmaq. bölmələn

Dövriyyə kapitalın səmərəli istifadəsi müəssisə^yğundıır. - | ehtiyatlann rasional təşkil edilməsi;
təsərrüfat-maliyyə fəaliyyətinin normal tempindən asj Qjtməmiş istehsalda dövriyyə vəsaitlərin tərki-
olub, miiəssisədə istehsahn rentabelyinin yüksəldj ' u^.ıdlasdırmaq yanmfabrikatlann sayım azaltmaq 
məsində mühüm rol oynayır. Müasir şəraitdə müəssısƏ(binı mena ödəmok;
dövriyyo vosaitlərin səmərəli istifadəsinə mane ol;və S1 a jgtehsal, iş və xidmətlərin daha səmərəli istiqa- 
neqativ halların təsiri iqtisadiyyatm bütün sahələrit) tjərini və yeni məhsul növlərini mənimsəmək. 
qeyri-bərabər inkişaf etdirilməsi səbəb olur və bu imə p ^ vrjyyƏ vəsaitlərinin sürəti düz istiqamət üzrə
növbədə aşağıdakı çatışmamazlıgda özünii göstərir: aDanhrsa, o vaxt istehsalın dəyişməyə meyllik əmsa-

1 . İstehsalın həcmi və müəssisə məhsullarına iş i|ıncjan istifadə olunur və bu göstərici il, rüb və ayla, çevik
xidmətlərinə olan tələbatı aşağı salır, bazara daha geujq t isad iyyat şəraitində isə həftə ilə ölçülür. Dövriyyə 
çıxış üçün vacib olan strateji inkişaf zəifləyir; vəsa itlə rin in  sərfəli istiqamətlərə yönəldilməsi müəssisə

2. Müəssisə foaliyyətində maliyyə çatışmamazlıfəaijyyƏtini gücləndirə bilər, lakin istiqamət düzgün 
ilə bərabər inflyasiya prosesləri güclənir, istehsal ten müoyyənloşdirilməyəndə müəssisə normal istehsal-təsər- 
aşağı düşür və əmtəəlik məhsullara tələbat azalır; rüfat fəaliyyətini saxlamaq üçün əlavə maliyyə vəsaitləri

3. Qarşılıqlı ödəmələrin vaxtında apanlmaması xərcləməli olacaqdır. Yeni istiqamətlənmənin səmərə- 
müəssisənin təsərrüfat əlagələrin pozulması nəticəsin liliyi dövriyyə vəsaitlərinə olan tələbatın zəifləməsini, 
tərəfdaşlar içərisində qazanılmış etibarlıq itirilir; onlardan daha səmərəli istifadə isə vəsaitlərə olan

4. Müəssisənin mənfəətinə nisbətən vergiləiqənaəti göstərir. Həmin amillər istehsalın həcminə və
böyüklüyü maliyyə çatışmamazlığmı artınr; maliyyə-təsərrüfat fəaliyyətinin nəticəsinə müsbət təsir

5. Kredit almaq üçün yüksək bank faizlərinin tətlgöstərir. İstehsal sahələrində yenidən istiqamətlənmənin 
edilməsi nəticəsində maliyyə yığımı aşağı düşür. sürətlənməsi dövriyyəyə vəsaitlərin bir hissəni istehsal

Yuxanda deyilən bütün faktorlar dövriyyə kapitaproseslərindən azad etməklə (maddi ehtiyatlar, pul 
istifadəsinə təsir göstərir və müəssisənin maraqlar vəsaitləri), onları yeni istehsal sahələri iiçün istifadəyə 
ciddi zərər gətirir. Bununla yanaşı müəssisənin dövri)yənəldilməsinə tam şərait yaradır və ya bütünlüklə 
vəsaitlərin səmərəli istifadəsini genişləndirmək gedir. Bu isə öz növbəsində müəssisənin ödəmə
daxili ehtiyatlarından çevik surətdə istifadə etrt ^büiyyətini artmaqla yanaşı maliyyə nəticələrini də 
imkanlarım heç vaxt nəzərdən qaçırmaq olmaz. Çünki əsaslı surətdə yaxşılaşdırır və təsərrüfat fəaliyyətinin 
zaman əlavə vəsait ödənilməsinə ehtiyac qalmır, buigenıŞləndirilməsi imkanlan artıq reallığa çevrilir. 
üçün aşağıdakı tədbirlərin müossisənin iqtisadi Mnəssisənin maliyyə təsərrüfat fəaliyyətinin yeni-

lstıqamətləndirilməsinin sürətləndirilmosi dövriyyə
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vəsaitlorinin mütləq və ya nisbi artımma səbəb ola bi^ a l i w ə t i n d ə  onlardan istifadə edilir. Sabit
Müəssisənin dövriyyə vəsaitlərinin tərkibinin yenil^rnüəssisə ə j s t i f a d ə  etmək imkanı olan müəssisələr 
dirilməsi dövriyyə vəsaitlərinə olan tələbatm artmaSl v PasSİV -gssisələrdən fərqli olaraq, əlavə maliyyə

o rk fn ifrlrvn  i*--~»1İ fT-^Iİr R l l  7QmQt1 m Q İIC lll tc fö U , .AlO&T  1 _____ „ 1 ’ ••1 • 1yaranmış şəraitdən irəli golir. Bu zaman məhsul istehs^j d i g ə r  . j a n n d a n  istifadəyə görə heç bir ödənişlərə məruz 
iş və xidmətlərə dair planlar artıqlaması ilo yerj  ̂e ^ ! ^ r ıa r  G ö s t ə r m ə k  lazımdır ki, müəssisənin sərənca- 
yetirilib və nəticədə əhəmiyyətli dərəcədə materj;  ̂ L  0 ıan sabit passivlərin həcmi nə qədər çox olarsa

1_^__ „X İ______________+ --- *U «1 .*■ 1111004  _____  1 Jx 7*70^ ___ ______1__ J * _______ehtiyatlarma qənaət edilməklə, müəssisə fəaliyyəti üçjj nun maliyyə təsərrüfat fəaliyyəti də bir o qədər dinamik 
çox vacib olan nəğd maliyyə vəsaitlərin həcmi əhəmj, xaSsəli o lacaqd ır. Müəssisənin sabit passivlərinə aşağıda- 
yətli dərəcədə artmışdır. Belə hallarda müəssisənj kılar daxild ir:
m a liy y ə  t ə s ə r r ü f a t  f ə a l iy y ə t in in  s tra te ji  i s t iq a m ə t lə r  üzj 1. Ə m ə k  h a q q ı ü z ro  keçen h e s a b a t d ö v rü n d ə n
inkişaf etdirilməsi üçün real və güclü baza yaradılır. m ü x tə lif  səbəblərdən işçilərə qalan borclar;

Dövriyyə vəsaitlərinin nisbətən azad edilnig 2. Gələcək dövrün xərcləri və ödəmələrini aparmaq
mahiyyət ehtibarı ilə mütərəqqi istehsal üsullarıı üçün maliyyə ehtiyatlarından bilərəkdən kiçik həcmli
əsaslanan əməliyyatlar aparmaq vasitəsilə nail olunıödəməIərin aParılması nətıcəswdə müəssisənin səronca-
Plan göstəricilərinə nisbətən faktiki artım əsas kimi qobmmda müv0qqətı o araq qa an sərbəst pul vəsaitləri,
edilir və nersnektiv istehsal dövründə müəsisə tələb 3' Muəssısə tərəfmdən muxtəlif səbəbdən vaxtmda edılır və perspektıv ıstehsal dovrundə muəsısə təleU ödənümə ən vergiıər üzrə büdcə borclarma a lan nəğd
lanna uygun dovnyyə vəsaıtlərm doldurulması, muəsı pul maliyyə vəsaitıəri və s y K
sənin istehsal tsiklini davam etdirmək üçün avansla Cari təsərrüfat üində müəssis0nin ehü f()ndunun
dırmaya sərf edılə bılər. Muəssısənm normal ıstehs istifadə ediıməyən qahqları, sosial inkişafm senişlən- 
fəalıyyətmı təmm etmək uçün çatışmayan dövrıy dirilməsi üçün maliyyə ayırmaları sabit maliy>'ə vəsaiti 
vəsaitlərini müəssisənin maliyyə ehtiyatlan hesabıkimi dövriyəyə cəlb edilə bilər. Bu fondlann vəsaitləri 
təmin edə bilər. Hesabat ilində qazanılmış gəliı məqsədli təyinatı olduğu üçün müasir şəraitdə onlar 
məbləği müəssisənin xüsusi fondlarmı tənzimləyir yalnız çari dövriyyəyə çəlb edilməklə müəssisənin 
əldə olunan təmiz gəlir hesabına yığım fondu yaradıl lstehsal ehtiyatlann alınması məqsədlərinə yönəldilir. 
Yıgılan gəlirin həcmindən asılı olaraq müəssisəi r*əmm ərnəliyyatlara o vaxt rəvanç vermək lazımdır ki, 
çatışmayan dövriyyə vəsaitlərini tələb olunan səviyys .əmm dövrdə istehsalın artım sürəti dövrivvə vəsaitlə- 
tarazlaşdıra bilər. f e t i n i  qabaqlayır. Dövrıyyə kapıtahn idarə

İstehsal-təsərrüfat nəticələri yaxşı olan hajvaçibdü-1 -Ə Planiarmın Yerinə yetirilməsi üçün çox
müəssisənin çatışmayan dövriyyə vəsaitlərin öz mali) borcla ’ •• uəssısədə istehsalm rentabelliyinin artması ilə 
mənbələri hesabma əldə etmək imkanma malikdir. Di! müəssisənin arasmda optimal bərabərlik,
mühüm maliyyə mənbəyi sabit passivlərdən ibarətdir iqtisadiamlrL ma^ ^ ə sabitliyini təmin edən mühüm 
onlar bəzən müəssisəyə məxsus olmasalarda, lal lr>
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2.6. Əsas kapitala və qeyri—dövriyyə aktivləra  
sərmayə qoyuluşıı.

Əsas kapital dövlətin başlıca və əhəmiyətli ı^, 
sərvəti olmaqla onun maddi əsasını təkrar isteht 
proseslərini fasiləsiz və ən az xərclərlə idarə ctməkd, 
və yüksək mənfəət əldə etmək təşkil edir. Maddi~ə§> 
tərkibino göro əsas kapital əsas fondları təşkil etm əU  
müəssisənin maliyyə təsərrüfat fəaliyyətinin büt{ 
mərhələrində ahənqdarlığın təşkili və idarəedilməsj, 
təınin edir. Müəssisənin təsərrüfat fəaliyyətini əhatə edj 
əsas fondlara aşağıdakılar aiddir: binalar, tikintilJ 
maşınlar və avadanlıqlar, ölçü və idarə edən çihazlj 
hesablayıcı texnika, nəqliyyat vəsaitləri. Əsas fondlan 
tərkibində nəzərə alınır: müəssisənin ixtiyannda olan tm 
pag sahələri, təbii istifadə vasitəlori (su və s. təbii ehtiya 
lar) çoxillik bitkilər, məhsuldar malqara və s. .

İstehsalda əsas fondlann işrak etməsindən ası 
olaraq onları istehsal və qeyri-istehsal fondlarına böli 
nürlər. İstehsal prosesində əsas fondların bir çox növla 
bilavasitə maddi istehsalda iştirak cdirlər və onla 
daxildir: xidməti yaşayış evlori, ictimai təyinath binalä 
sanatoriyalar, uşaq baxçaları və onlara xidmət edən mad 
sahələrin əsas vəsaitləri. Müəssisənin təsərrüfat fəalr 
yətində əsas fondları aktiv və passiv hissələrə ayırmi 
olar. Əsas fondlann aktiv hissəsinə maşınlar, avadanlıgla 
hesablanma texnikasını, nəqliyyat vəsaitlərini, pass 
hissəsinə isə binalar-tikintiləri və yardımcı xidrt 
obyektlərini aid etmok olar.

Müəssisənin istifadə etdiyi əsas fondlarm iqtisa 
mahiyyətinə və texniki təyinatma görə tərkibi ' 
quruluşu bir tipli deyildir.

Maşmqayırmada, kimya və neft-kimya sənayesin( 
aparıcı yeri maşınlar və avadanlıqlar; energetika - yanacf

. d ə - t ik in t i lə r  v ə  g ö s tə r ic i  c ih a z la r ;  y ü n q ü l 
sə n a y eS1 ^ in a la r ;  k ə n d  tə s ə r r ü f a td a - m a l  q a r a  v ə  ç o x il l ik  
sə n a y e d ə  ^  n jn  ə s a s fo n d la r ın ın  tə rk ib in i  t ə ş k i l  e d ir lə r .

İstifadəsində olan əsas fondları aşagıdakı
M Ü f r Sö l ç ü l ə r i l ə  q iy m ə tlə n d ir i l i r ;  
d əy  ı İ lk in  q iy m ə t lə r lə ;

2 Y e n id ə n  q iy m ə t lə n d i rm ə  ü s u lu  ilə ;
3 ' M addi dəyərlilərin qalıq dəyərləri üzrə;
M ü ə s s is ə n in  ə s a s  fo n d la r ın ın  i lk in  q iy m ə t i  o n u n

• ç ilə rin in  v ə s a it i  h e s a b ın a  ö d ə n il i r ,  o n la r ın  ə ld ə  
^ d ü m əsi ü ç ü n  fa k tik i  x ə r c lə r in  m o b lə ğ i  h ə r  b ir  h a ld a  
C rm ay əd arla r  t ə r ə f m d ə n  d ə q iq lə ş d i r i lm ə l id ir .  M ü ə s s is ə -  
n in  ə sa s  f o n d la n n m  a h n m a s m a  s ə r f  e d i lə n  fa k tik i  
x ərc lə rlə  a ş a g d a k ıla r  d a x il  ed ilir :

1. M ü q a v ilə  ü z r ə  tə d a rü k ç ü  i lə  ö d ə m ə  ş ə r t lə r in in  
v ə  ö d ə m ə  m ə b lə ğ in in  ra z ı la ş d ır ı lm a s ı ;

2. Əsas fondların alınması ilə bağlı əlavə 
xidmətlərə görə yol verilmiş xərclərin ödənilməsi;

3. Əsas fondlara aid olan hissələrin, qovşaqların 
alınıb gətirilməsi, quraşdırılması və işə salmması ilə 
bağlı xərclərin ödənilməsi.

Əsas fondlarm ilkin qiyməti müəssisənin nizamna- 
mə fonduna daxil edilir, onlann yenidən qiymətlən- 
dirilməsi əsasən təsisçilərin vəsaitləri hesabına aparılır. 
Müəssisənin istehsal-təsərrüfat sahələrində istifadə 
olunan əsas fondlann qiyməti, müəssisənin mühasibatlığı 
tərəfmdən qəbul edilir və həmin qiymət dəyişməzdir. 
Əsas fondlann ilkin qiymətinin dəyişməsi onların cari 
təmiri nəticəsində və ya maşm və avadanlıqlan almaq 
tələb olunduqda baş verir. Müəssisələr hər ilin sonunda 
’oütün sahələrdə əsas fondları yenidən qiymətləndirməklə 
real istehsal güclərinin kəmiyyətini müəyyənləşdirirlər, 
bu da müəssisənin perspektiv inkişaf istiqamətlərini təyin 
etməyə əsas verir.
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2.7. Birbaşa sərm ayə qoyuluşu əsas kapitalın tək^  lasm ası və bazarda rəqabət qabiliyətinin
istehsal üslubu kinıi. keyfiyət*n ^ ^ ^ a ş  verir. Rəqabət mübarizəsinə davam

yüksəlddnıəsl dilə birbaşa sərmayələrdən istifadə 
Müəssisələrdə əsas kapıtalın təkrar ıstehsalı birbJlətirmək ,məT  -n istehsal güclərinin səmərəliliyini 

sərmayə qoyuluşu hesabma apanla bilər. Yeni müƏSszamani muƏSS1. . . .n texniki Cəhətdən yenidən qurma 
sələrin yaradılması ilə əsas kapıtalın nızamnamə kap təmin eönoJc uç ^ ^  t0İ0bİ0rə
talma çevrilməsi prosesi də mümkün say, a b.ler b„ aşa&dakıı tedt rl ^
halda baş verır kı, huquqı və fızıkı şəxslər tərəfinH. uyğun ıstensaıın ıuu ^ nn:xrQn,n nıır!1cH ,r.u « ,
həmin kapital müəssisələrə əvəzsiz və birdəfəlik yard, artması, yeni texnıkı və exn q y q  ̂
formasmında verilir. Maliyyə çatışmamazlığmı aradj istifadəsi- Avadanlığm muasır .uı məsı ^ayəsın ə 
qaldırmaq istiqamətində istifadə olunan əsas kapitai əmək məhsuldarlığının yüksə ı ınəsı aş venr. 
geniş təkrar istehsalın başlıca üslubu birbaşa səmia, Birbaşa sərmayə qoyuluşunun texnolojı qurluşu ıkı
qoyuluşudur. əsas elementlərdən ibarətdır: avadanlıgm və alətın

Birbaşa sərmayə qoyuluşu əsas kapitaldan ye ahnması; tikinti-montaj işlərin görülməsi. İqtisadiyyatm 
obyektlərin yaradılması, genişlənməsi üçün və texni müxtəlif sahələrinə birbaşa sərmayə qoyuluşunun həcmi 
cəhətdən yenidən silahlanması ilə bağlı xərcləri ödəniı xərclərin ümumi çəkisində qeyri-bərabərdir. Məsələn, 
üçün istifadə olunur. Müossisə fəaliyyətində müxtəi metalurqiya, kimya, maşmqayırma müəssisələrin tikilmə- 
istiqamətlər üzrə xərclərin bərabərliyi birbaşa sərma; sində birbaşa sərmayələrin bir hissəsi ahnması, gətiril- 
qoyuluşunun təkrar istehsal quruluşunun tarazlığı adlan məsi, quraşdırılması və işə salınması avadanlığın ümumi 
İstehsal həcminin genişlənməsi müəssisənin yaj xərcləri içərisində uçotlaşdınlır.
perspektivində satış bazarlarında malik olduğu fəaliyj Müəssisənin istehsal-təsərrüfat fəaliyyətinə birbaşa
dairəsinin genişləndirilməsinə və istehlakçı tələbatlan sərmayo qoyuluşunun maliyyələşdirilməsinin təşkili və 
cavab verən məhsullar istehsal etmələrinə imkan veı idarəedilməsi, pul vəsaitlərinin verilmə qaydası, xərclən- 
Bununla yanaşı əsas kapitalm geniş təkrar istehi mə sisteminə və istifadənin gedişinə nəzarət deməkdir. 
prosesinə cəlb edilməsi, yeni tikililərin, əlavə istehs Maliyyələşdirmə üslubları müəssisənin konkret istehsal- 
təsərrüfat komplekslərinin işə salmmasına səbəb olur. təsərrüfat işləmə şəraitindən, onun inkişaf istiqamətlərin 

Bazar iqtisadiyyatma üstünlük verən əmək kollf dəyişməsindən asılı olmaqla əsas kapitalın təkrar istehsalı 
tivləri müossisənin fəaliyyətində istehsalda işlədii və maliyyələşdirmə mənbələrin əmələ gəlmə xüsusiyyət- 
avadanlığın bir hissəsini yenidən qurulması və sazli lərini təsnifatlaşdırmaq məqsədəuyğundur. 
ması, köhnə avadanlığın yenilərilə dəyişdirilməsi Müəssisədə yerinə yetirilən istehsal xüsusiyyətlərini
üstünlük verirlər. Yenidənqurma nəticəsində istehsa nəzərə almaqla, əsas kapitala birbaşa sərmayə qoyulu- 
həcmi artır, müasir texnoloqiya vasitəsilə istehsal həcl şunun maliyyəiəşdirilməsi mənbələri, formalan və üslub- 
nın, məhsulun çeşıdlərmm və növlənn artması, mohsü' ıan ıstehsal prosesinin və tikinti xüsusiyyətləri ilə şərt-
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ləndirilir. Bazar münasibətlərinə keçmiş müəssiSə ö . | | P r  nəzərdə tutulaıı bütün ödənişlərdən
istehsal-satış dairəsini genişləndinnək istiq a ı 3  o nfəƏ t  kütləSİndƏor" ncamında qalan sərbəst gəlir. 
məqsədyönlü saydığı birbaşa sərmayə qoyU]ü lll> ^ nra müəssis0nın sƏsərrüfat fəaliyyətinə birbaşa sənnayə 
maliyyoloşmosi aşağıdakı amillori nəzərə almaqla 11 S M ü ə s s isə n ın  c "ehtibanilə iki əsas istiqamət üzrə 
keçirilir (iqtisadi reallıqda onlarm tərkibi dəyişo biİQ^ q0 yulu?u mahiyyƏ0 nin 0sas fəaliyyət sahələrindən əldə

1 . Müəssisə daxili istehsal-təsərrüfat fəaliyyətj apanlır: a)müəSS1^ütı0 Sj- b)istehsal, iş və xidmətlərin
əldə edilən mənfəətdən ; ltl(: e d i l ə n  m ə n f ə ə t  ^  0lunaıı gəlir. Müəssisənin

2. Müəssisə daxili vo kənar istehlakçıları tə yerinə yeÜn ^ - fa t  işlərinin görülməsi prosesində daxili 
edəıı istiqrazlarm satışından əldə edilən vəsait hesabın! i s t e h s a l a t - t ə s ə  ^  səfərbər olunması maya doyəri

3. Hüquqi və fıziki şəxslərə məxsus olan J malıyyə injn aşağı salınmasmda mühüm əhəmiyyət kəsb
edilən sərbəst pul vəsaitləri hesabına; SƏViyMüəssisənin daxili ehtiyatlanmn səfərbər edilməsi

4. Qeyri-büdco fondlarm vəsaitləri hesabına; fd!r' m 9 t in d ə  ta m  təsərrüfat üslubu ilə tikinti-montaj
5. Büdcədən ayırmalar hesabına; Uərin g ö rü lm ə s i maliyyə çatışmamazhğı şəraitində
6 . Xarici sərmayədarların vəsaitləri hesabına. dövriyyə vəsa itin in  hesabma təmin edilmolidir.,
Bazar münasibətləri genişləndikcə müəssisaı M ü ə ss isə  d ax ili dövriyyə vəsaitlərin kəmiyyətini

maliyyə-təsərrüfat fəaliyyətində istehsal sahələrinə təl təy in  e tm ə k  ü ç ü n , sifarişçilər tərəfındən iş görənlərin 
olunan əsas kapitala birbaşa sənnayə qoyuluşunun mal hesab m a k ö ç ü rü lm ü ş  və tədarük qaydasında verilmiş 
yələşdiraıə məııbələri üzrə dəyişikliyin baş verməsitə bü tün  m a te r ia l dəyərliləri nəzarə alımr. Beləliklə 
sayılmalıdır. Əqər keçən əsrin 70-80-ci illərində mal sifa rişç in in  k re d it borcu əmələ gəlir ki, nəticədə iş 
yələşdirilmənin ən əsas mənbələri büdcədən ayırmal p o d ra tç ıla rm m  maddi-mənəvi məsuliyyəti artır (sifariş- 
(50-60%), təşkil edirdirsə, indi homin məqsədlər üçünj ç ilə rin  v e rd iy i məbləğ). Borcun ümumi həcmi miiəssisə 
yaxşı halda bu göstərici 2 0 %-dən yüksək deyildir. ! tik in ti p ro q ra m ın  artması və azadılması soviyyə-

Birbaşa sənnayə qoyluşların əsas məııbəyi fiziki slQd ə n  asılı o la raq  dəyişir. Müssisonin əsas fəaliyyətinin 
hüquqi şəxslərə məxsus olan əsas kapitaldır. Hesablann nə^® sı^ ə əsas fondlann aşınması müvafiq olan nonna- 
smetaya əsasən verilən maliyyə vəsaitləri mütləq esab lan ır. Istehsal sahələrinin fasiləsiz iş ahən-
təyinati üzrə istifadə ohınmahdır. Həmin maliyyo vəs* SQrm əmın etmək məqsədilə istifadə olunaıı birbaşa 
lərindon digər məqsədlər üçün istifadə olunması yä' siya a y ırm a la ru l '^ ə^ diriiməsi nıənbələrinə amortiza- 
sərmayə sahibinin rəsmi razılığı olduqdan sonra *a jan sa^Q axıldir. Müəssisədə amortizasiya ayırma-
lənməsinə icazə verilir. .j. vahid standanlar^3” etmƏ təSkilatları tərəfındən

Müəssisənin öz maliyyə ehtiyatlarına ciaXl podratçı tərəfmd milva^  oiaraq təyin olunur. Beləki, 
l)təşkilatın yaradılması zamanı təsisçilərin ilkin ın3^  maliyyə vesaitlorind S 1^a r ^ i d ə i 1  əvvəlcədən alınmış 
dəstəyi; 2 )tosorrüfat fəaliyyotinin nəticəsində əldə e on düzgün istifadə olunmadıqda, yol
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verilmiş bütün izafı xorclər üçün maddi cavabdehlik • •• ün kifayət etmodikdo müəssisə xarici
yol vermiş tikinti-təmir təşkilatmın üzərinə düşür. >u>ştÜr^rtlƏŜ  fziki şəxslərin vəsaitlərindən istifadə edə
səbəbdən sifarişçiyə doymiş zoror, onun baş vermosin hüq^* c d sə n in  maliyyə vəziyyətini yaxşılaşdıımaq
təqsirkar hüquqi şəxs tərofındən tam həcmdə bf)f bi'ər- b ə z ə n  özünün istiqraz yaymaq huququn an
edilməlidir. '" ’o f l*  edir k ‘i‘lrazlar mah,W ə‘ eh“ ban “istifadə eaı ditləri qrumuna aıddır. Bır qayda olaraq

. . ........................... müddəth b a ıj  buraxılışından əldə olunan malıyyə
Bırbaşa sərmayə qoyuluşu uzrə muəssısədə əsas m üə s s is ə  ısttqraz "  tə d b ir ıə rin  reallaşdmlmasına sərf 

kapitalın maliyyəiəşdirilınəsi istiqamətləri. vƏsaitlə rim  aşagıu

G östəricilər 2002
% -%

2003
% -%

2004
% -%

Vefl ^

NətlCj) 
2005 \

Bütün m aliyyə m ənbələri 
üzrə 100,0 100,0 100,0 100 0
0  cüm lədən: 26,0 21,8 20,1 2ÖT
B üdcədən 
m aliyyələşdirm ə o 
cüm lədən:
D övlət büdcəsi hesabına 14,4 11,1 9,9 9,5
Subyektlərin büdcə 

vəsaitləri və yerli büd- 
cələrin  vəsaitləri hesabına 11,6 10,7 10,2 u,ı
M ərkəzi qeyri-büdcə 
fondlan və m ənbələr 7,5 12,9 13,4 15,8
M üəssisənin öz vəsaitləri 
hcsabına 64,2 62,8 63,3 58,9
M üxtəlif hüquqi şəxslərə 
m əxsus vəsaitlər 2,3 2,5 3,2

Müəssisənin əsas fəaliyyətindən əldə edilən gd 
müəssisənin birbaşa sənnayələr hesabına maliyyəlä 
dirməsinin əsas mənboyi olmaqla bütün istehsal 
təsərrüfat fəaliyyətinin maliyyə nəticələrini və otf 
inkişaf imkanlarını bir-biı inə bağlayır.

Müəssisənin əsas fəaliyyət sahələrindən ə'1 

edilmiş gəlirin bölüşdürülməsindən sonra yerdə qa' 
sərbəst vəsaitlər əsas kapitahn və sərmayələrin maliyy

cd ə  b|lər^ „ əssisənin js^bsal sahələrinin genişləndiril-
məsi və y en i satış bazarlanna çıxmaq;

2 D a ş ın a n  və daşınmaz əmlak ahnmasına (avadan- 
lıg n ə q liy y a t  vəsəitləri, binalar və yeni iş sahələriııin 
tə şk il o lu n m a s ı və onlann təchiz olunması);

3. T ə b iə t in  q o ru n m a s ı tə d b i r lə r in  g ö rü lm ə s i  v ə  s.
M ü ə s s is ə y ə  bank kreditləri tərəflər arasmda əvvəl- 

c ə d ə n  razılaşdırılmış müqavilə osasında verilir. Maliyyə- 
ban k  qurumları tərəfmdən müəssisəyə kredit aynlarkən 
m ö v cu d  müəssisənin strateji və perspektiv inkişaf istiqa- 
m ə tlə r i  n ə z ə r ə  alınır. Bu əsasən sahə müəssisələrinə aid 
olub , ümumi sahə mövqeyini göstərir.

Müəssisənin əsas fondların işlək vəziyyətdə saxlan- 
ması və təkrar istehsalın maliyyələşdirmə mənbəyi kimi 
istiqrazlar təkçə hüquqi şəxslərə deyil, həm də fıziki 
şəxslərə reallaşdırıla bilər. Bazar münasibətləri ilə 
tənzimlənən müəssisə fəaliyyətində mühüm maliyyə 
dayagı olan istiqraz buraxlışı və yayımı həm də, müəssi- 
sənin yerləşdiyi ərazi üzrə dövlət büdcələrinin formalaş- 
ınlmasına mühüm kömək edir. İstiqraz yayımmdan əldə 

e ı ən maliyyə vəsaitləri hesabına yaranmış qənaət ya 
tə ^ SƏnİn əznnnn genişlənməsinə və ya müəssisənin 
^d . lnə daxil olduğu sahənin maliyyə tələbatlarının 
dan^al0 1 0 8 1 1 1 0  ^ənəld^ə bdər. Hətta istiqraz buraxılışın- 

mmış əlavə maliyyə vəsaitləri hesabına müəssiso
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özünün kommersiya foaliyyətinin genişləndirilmQ IJ|̂ RV . in t0Sərrüfat fəaliyyətinə xarici səmıayə- 
sərf etmək səlahiyyətinə malikdir. S|' ^ öeSS1 | n m0 Sİ beynəlxalq iqtisadi əlagələrin və

Müəssisənin təsərrüfat foaliyyətinin genişlon(j' lərin Çə lb  tə rə q q in in  inkişafını təmin etməklə yanaşı
məsi məqsədilə istifadə olunan birbaşa sərmayələrj1 clmi-'texn mamazlığını aradan qaldırır. Xarici sərma-
qayda olaraq maliyyə bazarından alır. Qiymətli kağı2]a sormayə rhğı müəssisə üçün o vaxt tam faydalı
o cümlədən istiqrazların, veksellərin buraxılışı və onlaV0 dar?anIV- h ə r  ik i tərəfm maraqlan üst-üstə düşsün. 
maliyyə bazannda yerləşdirilməsi vasitəsilə müəs?ola bİlf r na$ı xarici sərmayəçilərdə müəssisənin yaxm 
imkan daxilində öz fəaliyyotino əlavə vasitəlori c'B u n u n la  ya s üçün d0qiq hesahlanmış texniki-
etməklə maliyyələşdirmo imkanlarmı əhəmiyyətli də vƏ- ^H^eöstəriciləri əks etdirən hesabat məlumatları 
cədo yüksəldir. " f iq tisaa ı g ^ e g a ^ a t  ^övrünün sonuna müəssisənin isteh-

Müəssisənin maliyyə-təsərrüfat fəaliyyətinin s a i ° 'f  f t ə s ə r r ü f a t  fə a l iy y ə t i  haqqında faktiki məlumatlardan 
maliyyə durumunu təmin etmək istiqamətlərindən b i r i ə t  h e sab a tla r  birgə iş aparmaq arzusunda olan xarici 
°nun lizinq əməliyyatları aparmaqla maliyyə vəsaitl; 1 ə m a y ə  sah ib i üçün çox əhəmiyyətlidir. 
əldə etməsidir. Hüquqi və flziki şəxslər tərəfind X a ric i kapitalın birbaşa sərmayə qoyuluşu şəkilində
apanlan lizinq əməliyyatlan sahibkarlıq fəaliyyətinin | is tifa d ə s i ə n  ə s a s  üslubu respublika ərazisində birgə 
növüdür və tərəflər arasında bağlanmış icarə m ü q a v i l3 m ü ə s s i s ə l ə r i n  yaradılmasıdır. Son illərin bank hcsabatlan 
üzrə kirayəkeş (lizinqi vcrən) borcludur ki, icarəı g ö stə rir  k i, m ü ə s s is ə y ə  çəlb edilən sərmayələrin həcmi 
götürülmüş əmlakı işin sonunda həmin əmlakı onihələlik b ö y ü k  dey il. Bu inkişaf prosesinin əsas çətinliyi 
istehlakçısına güzəştli qiymətlərlə satsın. Lizinq əməli sə rm ay əç ilə rin  iştirakilə yaradılan bütün növ müəssi- 
yatları vasitəsilə müəssisə daxili mənbələr lıesabıı s ə lə r in  n iz a m n a m ə  kapitalında həcmi, o qədərdə böyük 
maliyyələşdirilən sərmayələrin ümumi kəmiyyətin o lm am asıd ır . B a z a r  mühütinə görə binaların, tikintilərin, 
öznə məxsus kapitalın miqdarmı aşağı salmaq imkanı a v a d a n lıg la n n  yalnız müəssisənin özünün maliyyə tə m i-  
yaradır və qalan vəsaitlər digər sahələrə yönəldilir. natl h e sa b ın a , x a r ic i sərmayələri cəlb etmədən işlək

Dövlət və reqional büdcələrdən aynlan maliyj vəziyyətdə saxlanması çox çətin bir prosesdir. Müəssi- 
vəsaitləri müəssisənin fasiləsiz istehsal fəaliyvəti s ə n in  tə s ə r rü fa t  fəaliyyətində çatışmayan sərmayə qoyu- 
davam etdirmək məqsədinə xidmət edir. Q ey ri-b ü d  lu5unu x a r ic i sərmayələr hesabına təmin olunmasma bəzi 
fondları aşağıdakı tərkib hissələrə: l)dövlət; 2 )reqiofl sul:)y e k tiv  fa k to r la r  mühüm manelər yaradır və həmin 
3 )sahə məqsədli proqramlann maliyyəsinə ayırmaq olf fa k to r la ra  aşağıdakılar aid edilə bilər:
Həmin fondlar vasitəsilə müəssisə maliyyo ehtiyatlan Xarici sərmayəçilərin müəssisənin (ölkənin)
artırmaqla onları osas təsərrüfat sahələrin inkişafl Plallyyə~kredit üzrə öhdəliklərinə mütləq əməl edəcəyi 
səfərbər edir. Bu maliyyə mənbələri faktiki olaraq müä acW|?da zəmanətin təmin olunması; 
sisələrin istehsal-təsərrüfat fəaliyyətinin genişləndiriln’ .' ^üsadi fəaliyyət sahəsində yüksək bank faizlə- 
si üçün istifadə etmək məqsədə uyğundur. 10  ə q olunması.
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Müəssisə tərəfındən əsas kapitalın maliyyələşdijJ 
mənbəyinin seçimi bir çox faktorları nəzərə a lm j 
həyata keçirilir. Cəlb edilən kapitahn qaytarılma müdjj 
və istifadənin səmərolik dərəcəsi, eləcə də onlaM 
müstəqil surətdə istənilon istiqamətdə tətbiq etrçl 
hüququ mühüm iqtisadi-sosial əhəmiyyət daşıyır.

2.8. Am ortizasiya fondu, əsas kapitalın 
yenildşm əsində onun rolu.

Müəssisənin malik olduğu maşınlarm, avadanlıg, 
mexanizmlərin daima işlək vəziyyətdə saxlamaq üçünl 
sıra maliyyə fondları yaradıhr. Həmin fondlar içərisinc 
amortizasiya fondu xüsusi yer tutur. Amortizasiya əs 
fondlann istehsal prosesində fasiləsiz olaraq mənəvi ı 
texniki cəhətdən köhnəlməsi deməkdir. Əsas fondlarınl 
hissəsinin istehsal edilmiş məhsulun üzərinə keçməsi 
əlaqədar hesablanmış məbləğ amortizasiya ayırmalan 
təşkil edir. Hissələrlə köçürülmə əsas istehsal fondlat 
qiyməti istehsal edilmiş məhsulda, əmtəədə, sal 
qiymətinin bir hissəsi kimi çıxış edir və məhsul 
satışından sonra əmtəə şəklindən pul şəklinə keçir.

Amortizasiya ayırmalarm təyinatı ondan ibarətdirl 
lazım olan təkrar istehsal üçün pul vəsaitləri natııı 
şəkildə əsas fondlarm tərkibindən, yəni tədricən istehı 
prosesindən çıxır. Müəssisənin malik olduğu 
fondlara amortizasiya ayırmalan hesabat dövrünə müval 
surətdə mühasibat uçotunda göstərilir. Ancaq amoi 
zasiya ayırmalarmdan məqsədəyönlü istifadənin sürətl{ 
dirilməsi indiki zamanda qeyri qənaətbəxşdir. Müəss1 

üçün sürətli amortizasiyamn faktiki varlığı-gəlir verf 
üzrə borclarm ödənilməsi istiqamətində, avadanl'.1 

istifadəsindən əldə edilən mənfəət amortizasiya aJ

f  rn ıa laşm asın a  yönəldilir. Məhsulun satışmdan 
jx ıa la 1111 h a s i l a t  maya dəyorini üstələyir. Müəssisədə 
əldə eCİ1 ^ va(janlığın uzun müddət ərzində boş dayanması 
nıaşm və  ̂ ^  "dəyərini «ağırlaşdırır», çünki həmin 
məhsu un  ə lə r in 0  n o rm a tiv üzrə amortaziya məbləği
istehsai va

heSatYüksək inflyasiya şəraitində, amortizasiya ayırma- 
sərmayə mənbəyi kimi öz əhəmiyətini itirir. 

Dövriyyə vəsaitlərinin çatızmamazlığı şəraitində müəssi- 
so amortizasiya ayırmalarmdan istifadə etməklə müvəq- 
qəti olaraq, özünün maliyyə məsələlərini həll edə bilər.

Müəssisənin əsas fondları istismar formalarmdan 
asılı olmayaraq fasiləsiz olaraq köhnəlir. İstehsal dairə- 
sində istifadə olunan əsas fondlar öz növbəsində isteh- 
salın elementidir, vaxtında aparılan texniki istismarla bağlı 
tədbirlər onların istifadə vaxtmı uzadır, istehsalı sürətini 
qaldırır, yeni əsas fondlarm alınması üçiin birbaşa 
sərmayələrə olan tələbatı azaldır. Əsas fondlarm daimi 
işlək vəziyyətdə saxlanması üçün onlar vaxtaşarı təmir 
olunur. Müəssisənin maliyyə təsərriifat fəaliyyətində əsas 
fondlann təmiri aşağıdakı növlərə ayrılır: a)cari təmir; 
b)orta və ya plan xəbərdarlıq təmiri; v)əsaslı təmir. Cari 
təmir zamanı kiçik nasazılıglar aradan qaldırılır və belə 
təmir növü ümumi təmir işlərinin 80-85%-i təşkil edir.

rta və ya plan-xəbərdarlıq təmiri prosesi ayrı-ayrı 
ava anlıqlann və ya onun hissələrinin və elementlərinin 
əyışməsi ilə, əsas fondlara daxil olan maşm-mexa- 

ər əw əlki istehsal -  güc normalanna çatdırılır. 
0nj m avadanlığın əsaslı təmirinə başlanmazdan əvvəl 
ediliı-11̂  Ərpasının səmərəliyi iqtisadi çəhətdən təyin 
bu zarn.^ ƏL-.ƏS.as^ təmır iqtisadi çəhətdən sərfəli deyilsə, 

an ütün təmirə çəkilən xərcləri yeni avadanlığın
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və maşınların almmasına yönəltmək daha məqSQ . əraitdə müəssisənin dövriyyə aktivlərinin
uyğundur. '3' Müasif aktivlər ayrıca hesablanır. Onlarm

Bazar münasibətlərinə keçirilməsini nəzərdə tUl, tərkihi11^ 0  uyğun aparılması müəssisədə uçotun və 
islahatların aparılması miiəssisənin əsas fondlarına (|H yeni islana .^n -n yenjdən qurulması ilə bağlıdır və bu 
olan obyektlərin, maşın və avadanlığın əsaslı tərnirir, hesabatm t0 g]xalq standartlara uyğunluğun təmin olun- 
maliyyələşdirmə qaydalarında müəyyən quruluş və tər^ zaman lfjY^ ş0 rti0rdən biridir. Bu qaydanm müəssisə 
dəyişikliklərinin baş vermosi tobiidir. ması baş yetirilməsi, gələcəkdə maliyyə-çatış-

Belə ki, miiəssisənin maliyyə-təsərrüfat fəaliyy. tə r ə f m ^  ş0rajtində xarici sərmayə sahiblərini hesabat 
tinin iqtisadi inkişaf planı üzrə cari və orta təın^' r113111.3 2  5 St0ricilərilə tanış olmaiarmı tezləşdirir.Bununla 
maliyyələşdirilməsi xərcləri məhsulun maya dəyərij d°V™ər SƏrmayəçi tərəfmdən obyekt-müəssisə seçimində, 
daxil edilməsi zəruri hala çevrilir. Bu zaman əsaslı tərç ^  1S§Ə ^ə müəssisə rəhbərliyi tərəfındən sərmayəçi seçi- 
xərclərini əvvəlcədən toplamaq məqsədilə, müəssis ^,jndə şəffaflıq təmin əlunur.
üzrə amortizasiya normaları təyin edilir. Həmin vəsaitlj M ü ə s s i s ə n i n  uzunmüddətli maliyyə qoyuluşlar hesa-
aynca toplanaraq xüsusi təmir fondlan yaradır və onlı bına q e y r i - m a d d i  aktivlərin alınması əməliyyatlarma 
sonradan təmirlə bağlı işləri aparmaq üçün əSa çəkilən xərclər müəssisəinin dövriyyə vəsaitlərinə daxil 
maliyyələşdirilmə mənbəyi sayılır. edilməkdə hazır məhsul kütləsinin tərkibində hesablanır.

İqtisadi səməriliyi gözləməklə müəssisələr özü həı Müəssisənin maliyyə-təsərrüfat fəaliyyətində istifa-
təmir işlərin iimumi həcmini təyin edir, həm də onıı də olunan qeyri-maddi aktivlərə aşağıdakılar aiddir: 
mərhələr üzrə aparılma ardıcdhğını müəyyənləşdiri l)patentlər; 2)lisenzayalar; 3)ticarət nişanəsi; 4)istehsal 
Təmir planı illik tərtib edilir və smeta-maliyyə hesablı təyinatlı maddi vəsaitlər; 5)torpağ və təbii ehtiyatların 
malan üzrə təmir olunacaq əsas fondlarm hər biri ayn istifadə hüquqi və s. Patentlər və Lisenziyalardan müəs- 
aynlıqda qüvvədə olan qiymətlərlə və ya normati sisə öz gündəlik fəaliyyətində istifadə etmək və 
qiymət dərəcəsi əsas götürülməklə müəssisə rəhbərli) digərlərinə satmaq səlahiyyətlərinə malikdir. Müəssisəyə 
tərəflndən təsdiqlənir. məxsus torpaq sahəsindən istifadə hüquqi onun sahi-

Müəssisə miqyasmda hesabat dövründə əsas foni bindən icarəyə götürənin birgə razılaşmalarma uyğun 
lann, konkret istehsal obyektinin təmir xərcləri istehsi olaraq yerinə yetirilir. Bu hüququn qiyməti torpag 
fəaliyyəti və məhsul satış xərclərin tərkibinə daxi! edili sahəsinin qiymətləndirilməsindən asılıdır və o işrakçılan 
Əsas fondların bütün növlərdən olan təmirinin mali) arasında müqaviləyə əsasən təyin edilir və həmin məbləğ 
yələşdirilməsi üçün müəssisənin özünün vəsaiti çatıfl ?lu.əssısə üçün əlavə maliyyə vəsaiti rolunu oynayır. 
dıqda bankın qısamüddətli kreditlərindən istifadə ^ ı Uəssısə üzrə maliyyə-təsərrüfat fəaliyyətinin yekun 
bilər. Müəssisədə təmir işləri alınan maliyyə vəsaitləri^ səna atları tərtib edildikdə qeyri-maddi aktivlər müəssi- 
ölçüsündən asılı olaraq istehsalm fasiləsizliyini poztf1 n əsas aktivlərin tərkibində uçota alınır. 
maq şərti ilə bütün təsərrüfat ilində apanla bilər.
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3. M üəssisənin xərcləri və onlarm əm ələ  
gəlm əsi m ərhələləri.

3.1. M üəssisənin xərcləri. İstehsal və satış xərcla^

Müəssisə sərbəst hüquqi şəxs qismində sahibkar], 
fəaliyyəti prosesində istehsal, iş və xidmət sahələ^ 
xeyli pul xərcləyir. Təsərrüfat fəaliyyəti və idarəetn 
işlərinə sərf edilmiş pul vəsaitlərinin tərkibi və quruluş 
bir çox amillərdən asılı olmaqla aşağıdakı mərhələ^ 
üzrə təsnifatlaşdınlır:

a) təsərrüfatçılığın təşkilinin hüquqi bazası;
b) müəssisə tipinin onun sahə quruluşuna uyğm

luğu;
v) müəssisə fəaliyyəti və forması, çatışmayan malij 

yə vəsaitlərinin və ehtiyyat kapitalınm alınma mənbəyi;
q) müəssisə məhsullarmm gələcək satış bazarlarm 

müəyyənləşdirilməsi, onlann təhlili və genişləndirilməsi
d) müəssisə maliyyəsinin idarə edilməsi və vəsaitli 

rin xərclənməsi üzərində nəzarətin təşkili və apanlması.
İqtisadi mahiyyətindən və tərkibindən asılı olara 

müəssisənin maliyyə-təsərrüfat fəaliyyəti ilə əlaqədı 
olan xərclər üç əsas istiqamət üzrə müəyyənləşdirilir:

a) müəssisə üzrə gəlir əldə etmək məqsədilə səi 
edilmiş məsrəflər;

b) bilavasitə müəssisənin gəlirinin formalaşmasın<i 
iştirak etməyən xərclər;

v) gözlənilən gəlirin qazanılması məqsədilə 
verilmiş məsrəflər.

Bazar münasibətlərinə daha geniş iteqrasiya olu1 

maq məqsədilə və müəssisə fəaliyyətinin yüksək gəlif 
olması üçün müəyyən məsrəflərə gedilir, yəni:

a) məhsulun satışma çəkilən xərclər;

•'əssisə üçün alınan sormayə qoyuluşu xərcləri;
b) m|lehsai prosesinin, iş və xidmətlərin yerinə yeti-
V- Ücəkilən əlavə xərclər. 

rilməsi110  V sənin istehsal təsərrüfat fəalıyyətmdə gəlırın
M - ə s i  ilə bağlı xərclər, istehsal xassəli xərclər 

ə ldə ed ıi məsrəflərin daha çox hissəsini əks
sayılmaq tərkibinə aşağıdakı xərclori daxil etmək
ef nr 1 -nüəssisə işçilərinə verilən pul mükafatlan, 
° ^ r." lot sla0rta vo təqayüd fondlarına ayırmalar, v)sosial- 

dəni v o  ictimai inkişaf fonduna ayırmalar, q)xüsusi 
to v in a tlı fondlara ayırmalar, d)təbiətin mühafızəsi xərc- 
lori s )ə sa s  və köməkçi fəhlələrə verilən əmək haqqı,
i) id a rə e tm ə  xərcləri və s. Belə növ xərclər müəssisənin 
ao lir in ə  tə s i r  etməklə ümumi mənfəət kütləsini azaldır. 
B una baxmayaraq müəssisənin maliyyə təsərrüfat 
fo a liy y ə tin i gücləndirmək məqsədi ilə sərmayəçiləri və 
işçi q ü w ə s in i  cəlb etmək üçün yuxarıda göstərilən xərc- 
lə rə  g e tm ə k  prosesi bazar münasibətlərinə uyğun aprıl- 
malıdır.

Müəssisənin normal fəaliyyət göstərməsi prosesində 
xərclərin üç növü daha geniş yayılmışdır, onlardan:

a) istehsal tələbatlı məcburi xərclər, bura bütün növ 
vergilər və vergi ödənişləri ilə bağlı xərclər daxildir;

b) qeyri-büdcə dövlət fondlarına ayıraıalar;
v) istehsal-təsərrüfat ehtiyatlarmın yaradılması;
q) sığorta əməliyyatları ilə əlaqədar xərcləri.
Istehsal təsorrüfat sahələriııdə gəlirin əldə edilməsi 

məqsədi ilə bağlı xərclərin tərkibində: maddi-maraq və 
mükafatlaııdırma xərcləri, əmək haqqı üzrə xərclər və 
sərmayələrin alınması ilə ilə əlaqədar müəssisənin sərf 
e jyı maliyyə vəsaitləri nəzərdə tutulur. Myəssisənin 
^ä ıyyə  təsərrüfat fəaliyyətində sərf olunan maddi 

c Ərə daxildir; istehsal dairəsinə çəkilən xərclərin
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ödənilməsi, yarımfabrikatlar, yanacaq, digər fƏaı. ijdir İşçi qüvvəsinin təkrar istehsalı
xərcləri, ehtiyat hissəlrin alınması üçün sərf e(A  xt,nda ödənilm0  ̂ 0 lmaqla müəssisə fəaliyyətinin 
məsrəflər myəssisə xərclərinin həcmində əhəmiyyətj 1 V tilTiai-zeruri s° S1gnfəəti0  işləməsi təmin edən ən aparıcı 
tutur. Qeyd olunan qrup xərclərin formalaşması ^emiŞ0  yüksək ttiə . ^ ^ 1  sah0 l0rində işçi qüvvəsindən 
həcmindən, müəssisənin satış bazarlarında tutd atniH0rdən bir\  1 təkCə texniki-istehsalat baxımından de- 
yerlərin saymdan və istehlakçıya təklif olunan m ə h Slj! səmərəli istl‘ aı_malliyyə xərcləri baxımmdan müəssisə 
rəqabət qabiliyyətindən asdıdır. 1 yü, həm də s0S1əjni t kəsb edir. Ona görə də, müəssisə

Müəssisənin təsərrüfat fəaliyyətində yol Verj| üçün böyuk ə e hazırllğına q0 yUlan maliyyə xərcləri 
xərcləri ödəmək üçiin maddi xərcləri reallaşdırıI fəaliyyətın ° , dır Göstərmək lazımdır ki, bu qrup xərc- 
istiqamətində bazar mühitin nəticələrinə müvafiq dainıa COx maddəlidir və hər bir xərc maddəsi
göstərici nəzərə almır: lərin tərlam ^  xidmətləri tərəfmdən dəqiq uçot

1. Satış yerlərində daha çox məhsul satılmahdır; ^ 0 ?  ə s a s ə n  nəvbəti il üçün məcmu əmək haqqı
2. Əldə edilən gəlir vaxtı-vaxtında müəssis’ə, beS!  ! ?  formalaşdırır. Bundan başqa, əmək haqqınm

hesabına köçurməlıdir. Həmin vəsait hesabına istehı °Ln\\məsi x ə r c lə r in d ə n  əmək göstəricilərinə görə edilən 
sahəlorındə geniş təkrar istehsal aparmaq im kanl maddi köməyi, məqsədli vəsaıtlərdən mükafatlar, plandan 
artdığı təqdırdə daha çox əmtəə satış bazarlan aıava islərin ödərilməsi x*ərcləri də həmin məsrəflərin 
ç,xanlmahd,r. tərkihmdə uçətlaşd.rd.r, . . . . .

Aiamət və ış sahələıındə eləcə də müəssisa Müəssisənin maliyyə-təsərrüfat fəaliyyətində totbıq
istehsal olunan məhsulun satışı faktı olaraq uçot siyas edilən faktura xərclərinə aşağıdakılar aiddir: 
tindən asılıdır. Maddi xərclər müəyyən dövrdən soı 1 ) inzibati idarəetmə xərcləri;
artıqlamasilə istehsalçı müəssisənin bank hesabma R 2 ) icarə ödənişləri (borclanma);
Pul Şəklində daxil edilməlidir. Müəssisədə işlədit 3) qeyri-maddi aktivlərin amortizasiyası;
maddi dəyərlərinin qiymətini myəyyən etmək üçün om 4 ) köməkçi istehsala sərf ediləcək xərclər;
almma qiymətini əsas götürməklə bütün istifadə mi 5) planlaşdırmayan sair xərclər.
dətində onlarm aşmma xərclərini çıxmacjla hesablan Müəssisə fəaliyyətinə cəlb edilmiş hər hansı bir
Müəssisənin gündəlik istehlak toləbatmı ödəmək üçı sərmayə qoyuluşu üzrə vəsaitlər kapital qoyuluşlarıdır. 
mütəmmadi olaraq alman məhsulların qiyməti faktn Həmin kapital qoyuluşları müəssisədə istehsal həcmini 
hesabında uçotlaşdırılır və həmin xərclərin tərkibi1 artırmaqla maliyyə və fond bazarlarmda əlavə gəlirin 
daşmma, iş sahələrinə gətirmə, anbarlarda saxlama əl^ə edilməsi üçün sərf edilir. Cəlb edilmiş sərmayələrin 
ləri və digər nəzərdə tutulmayan məsrəflər daxildir. iqtisadi məzmunu və tərkibi (həcmi) müəssisənin kapital 

Müəssisə işçilərinə ödənilən əmək haqqım ödə1* ^0yuluşları sahəsində aprdığı siyasətdən asılıdır. İstehsal 
xorclori nəğd pul formasmda olmacjla mütəşəkkil surə^
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müəssisənin öz fəaliyyət dairəsinə cəlb etdiyi sənn^y 
lərin maliyyə mənbələrinə aşağıdakılar daxildir:

1 ) təşkilatm sərəncammda olan xüsusi malijM 
vəsaitləri o, cümlədən:

a) bütün növ gəlirlərdən amortizasiya ayırmaları;
b) satılıq qiymətli kağızlardan əldə edilən vəsaitlər
v) nizamnamə fondu (qalıq dəyəri üzrə).
2 ) idarə tərəfındən buraxılan bütün növ istiqrazlar;
a) məqsədyönlü maiiyyə vəsaitləri;
b) bank kreditləri;
v) bank müəssisələrinin, dövlət büdcəsindən 

yuxan idarəetmə sahəsinin maliyyə yardımlan.
Bu qrup vəsaitlərin geri qayıtması şərtləri vı 

müddətləri kapital qoyuluşunun iqtisadi səmərəliyin 
təmin edir, bu da öz növbəsində sərmayə qoyuluşı 
riskindən, onun texniki-iqtisadi təsnifatından və qoyulrau 
xərclərinin qaytanlması müəssisənin maliyyə imkanlanı 
dan asılıdır.

Müəssisənin istehsal və satış xərclərin uçotu konkrt 
halda, istehsal edilmiş hər bir məhsula, sərf olunan xərc 
lər üzrə təsnifat aparmaqla müəyyənləşdirmək mümküıı 
dür. İş, xidmət və istehsal sahələrində gətirilmiş xərcləri 
bölünməsi uçotu onların ayrı-ayrı əlamətlərə görə nonna 
tivlərə uyğun surətdə təyin olunur. Dövlət tabeli istehs! 
müəssisələrində xərclərin uçota alınması və hesablanına5 

dövlət tərəfmdən əvvəlcədən sənaye sahələri üzf 
müəyyən prinsipləri və normativləri əsas g ö tü rm ək l 
hesablanır.

Müəssisə xərclədiyi pul vəsaitlərini, xammab1 

ayn-ayn köməkçi materiallarm, maşın və texnoloji aVf 
danlığm alınması, gətirilməsi, quraşdırılması və istisrfla 
mərhələlərinə sərf olunan məsrəflər təşkil edir və ofll3



ə d a r  hesablanır. Xərclərin qalan hissəsi 
satiŞİa 0  jnəhsulda maddiləşdirilmişdir. Müəssisə-
satdmayan n xərclərin bir hissəsi hesabat vaxtı istehsal
nin Çək y oatıimıs məhsulun tam maya dəyərinə daxil 
edilm iŞ və satun ?

edllmMüəssisə haqqmda qüvvədə olan əsasnaməyə və 
l i  y ə - v ə s a i t l ə r i n i n  xərclənməsi prinsiplərinə uyğun 

ma ıyy . jş və xidmət sahələrində sərf edilmiş
fak tik i ə m ə k  məsrəflərinin haqqının ödənilmiş məbləği 
b ü tü n lü k lə  məhsulun maya dəyərinin tərkibində uçota 
alınır H ə r  b ir  müəssisə üzrə il boyu maliyyə-təsərrüfat 
p lan la r ın d a  sosial tələblərə ödmələrə dair hesablanmış 
m ə b lə ğ lə r  və onlann ödəmə miiddətləri göstərilir. Bura 
dax ild ir: sosial sığorta ayırmalan qeyri-büdcə sosial 
fonduna ayxrmalar, təqayüd fonduna ayırmalar, əhali 
m əşğ u llu ğ u  dövlət fonduna ayırmalar və s.

Bazar münasibətlərinə adaptasiya şəraitində müəssi- 
sənin maliyyə-təsərrüfat fəaliyyətində milli valyuta ilə 
bağlı təkrar istehsal apanuaq iqtisadi cəhətdən səmərə- 
lidir, həmdə istehsal sahələrində çalışan işçilçrin maddi 
maraq hisslərini gücləndirir. İstehsal və iş yerlərində 
məhsulun buraxılmasına çəkilən xərclər daimi və dəyişən 
qiymətlərlə uçota alımr. Nəzərə almaq lazımdır ki, 
muəssisə tipindən, istehsal güclərindən və iş sahələrinin 
material təchizatından asılı olaraq bir sıra istehsal 
prosesləri müəyyən fasilələrlə apanlır. Bu zaman istehsal, 
satış və tədarük şəraitinin dəyişməsi nəticəsində məhsul 
uraxılışı qiymətlərində mühüm dəyişikliklor baş verir.

Daimi xərclər məhsul buraxılışı həcminin dəyişmə- 
k n ən asılı olmur, onlara inzibati-idarəetmə xərcləri, 
ə sa ^ f1112̂  ^ l0 yənlərə verilən əmək haqqı, müəssisənin 

S əaliyyətilə bağlı olan təsərriifat xərcləri və təşkilat
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tərəfindən icarəyə götürülmüş ınaşın və avdanijv 
dəyərləri nəzərə almmaqla müəyyənləşdirilir.

Dəyişən xərclər istehsal həcminə uyğun olma 
onların satış qiymətinə proporsionaldır, onlara ai<y 
xammal-materiallarm satışı xərcləri, həmin xərclJ 
tərkibinə təyinatmdan asılı olmayaraq aşağıdakı məsrəf|} 
daxil edilməlidir:

a) xammal və materiallarm satın alınması xərcləri'
b) texnoloji nerji və bütün növ yanacaq xərcləri;
v) müəssisədə əmək miiqavilələrinə əsasən daİQ

və mövsümi qaydada işləyənlərin əsas və əlavə əm 
haqqları ilə bağlı xərcləri və s.

Daimi və dəyişən xərclərin hər biri müəssisəJ 
istehsal olunan məhsulun maya dəyərinin əvvəlcəda 
planlaşdırılması üçün lazımdır və onlardan bir qayd 
olaraq iş yerlərində buraxılması nəzərdə tutulmuş məhsı 
lun təqribi qiymətini təyin edilməsi üçün istifadə olunt 
və sonradan bu xarclor dəqiqləşdirilə bilər.

Müəssisənin istehsal sahələrində eynilik prinsij 
üzrə xərcləri sadə əlamətlər və kopleks əlamətlər üa 
müəyyən etmək olar. Bu üsulla qiymətlərin təyin olu 
ması məhsulun yeni növlərinin maya dəyərinin əvvəlc 
dən planlaşdırılmasma imkan verir. Məhsul növləri üa 
xərcləri təyin etmək şəraitində müəssisə öz maliyi 
vəsaitlərindən daha səmərəli və qənaətçil istifadə edərs 
sərbəst pul vəsaitləri hesabına əlavə məhsul istehsal e( 
bilir.

Müəssisədə məhsul istehsalına və satışma çəkil! 
xərclər onun tam maya dəyərini təşkil edir. Hətf* 
xərclərin tərkibində elmi-texniki yeniliklərin totb' 
hesabına izafl xərclərin ixtisara salınması nəticəsi^ 
müəssisə tam maya dəyərini aşağı salmağa imkan yar^

rnəhsulunun maya dəyəri satış bazarlannda 
jylüəssiso məhsuıdan əldə edilən gəlirin miqdarmı və 
realW \ sini düzgün təyin etməyə kömək edir.Ona görə 
gəlir verg ^ 0 rjnjn təyini haqqmda normativ sənədlər 
də nıayidar0etmə təşkilatları tərəfmdən hüquqi sta- 
yuxan asıl] 0imayaraq bütün təsərrüfat subyektlor ara- 
WSj n vaxtında paylanılır. İqtisadi münasibətlər duru- 
Sm da həmin nonnativlor müxtəlif obyektiv və subyektiv 
^bəblərdən dəyişə bilər, məhz buna görə qiymətlən- 
H°nnə mexanizmi müəssisə tərəfmdən daimi surətdə 
diqqət mərkəzində saxlanmalıdır.

Sahə xüsusiyyətlərindən asılı olaraq müəssisənin 
maliyyə-tofərrüfat fəaliyyətində yol verilmiş məsrəflər 
bütünlüklə məhsulun maya dəyərinin tərkibində uçota 
alımr. Həmin xərclərə daxildir: a)istehsal və satışla bağlı 
reklam xərcləri; b)ezamiyyət xərcləri; v)qısamüddətli 
bank kreditinə görə hesablanmış faizlərin ödənilməsi 
xərcləri; q)ayrı-ayrı vergilər, yığmalarla bağlı ödəmolər;
d)qeyri-büdcə təyinatlı fondlarma ayırmalar; e)təmir 
fondlann yaranması üçün xərclər; s)qeyri-maddi aktivlə- 
rin saxlanılması üzrə amortizasiya ayırmalan və s. Müva- 
fıq maliyyə xidmətlərin məbləği qanunlaşdınlaraq hazır 
məhsulun maya dəyərinə köçürülür. Normativdən artıq 
xərclər müəssisə tərəfındən bütün vergi ödənişləri yerinə 
yctinldikdən sonra onun soroncammda qalmış sərbəst 
gəlırin hesabına ödənilir.

Beləliklə müəssisənin bütün xərcləri uçotlaşdınna 
proseslərindən sonra əmtəəlik məhsul dəyərinə spesifik 
hes^h Həmin xərclər müəssisə tərəfındən
təsir a » 'Tnn( ə̂ y°l verilmiş ümumi xərclərin həcminə 
müəw°StıƏr*r ' °n âr ^əmÇİnin vergi qoyulma məbləğini 
olur h  ^ ' nilƏ zamanı əsas göstərici statusuna malik 
dəyişdi i?mm- Söst^rieilərin hər hansı bir səbəbdən 
Əsası dö  ̂,mƏSİ ^Ət> ^  verilməzdir, çünki onun iqtisadi 

v ət mənafeyinə uyğunluq təşkil etmir.
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3.2. Məhsulurı istehsalı və satışı ilə bağlı xərcl^Y\
planlaşdırılması.

Məhsulun istehsal və satış xərclərinin planlaŞ(jJ  
ması müəssisənin maliyyə, pul-kredit, sərmayə qoyuj/* 
və qiymət siyasətini təyin etmək üçün ən 
amillərdəndir. Müəssisə məhsulunun daimi istehs Î 
satışı ilə bağlı sabit və dəyişən qiymətlərə uyğun g J  
xərclərin hər biri ayrı-ayrılıqda planlaşdınlmalıdır. 5! 
zaman istehsal ehtiyatlarımn digər ölçüsünün müva(j| 
kəmiyyətlərinin təyin edilməsi mühüm xalq təsəiTüfg| 
əhəmiyyəti daşıyır.

Muasir bazar iqtisadiyyatlı müddətində fəaliyyi 
göstərən mliəssisə istehsal münasibətlərinin təkmillgj 
dirilməsi sabit sosial-iqtisadi əlaqələrini gücləndirl 
məsini tələb edir. Digər tərəfdən sosial iqtisadi şəraitind 
dəyişən qiymotloro osasən xorclorinin planlaşdınlmas 
olduqca vacibdir. Planlaşdırılan ildə müəssisənin maliyy 
-təsərrüfat fəaliyyətində gözlənilən xərcləri müəyyənləj 
dirilməsi əsasən aşağıdakı istiqamətlər üzrə aparılır.

1. Hər bir məhsula empirik norma üzrə çəkila 
xərclər (əmtəə istehlakçısımn marağı nəzərə almaqla); |

2. Məhsulun maya dəyərinə faktiki göstəricilər üzf 
daxil edilmiş xərclər.

İstehsal sahələrində buraxılmış hər bir məhsulu 
dəyərini dəyişən qiymətlərlə xərc normativlərinə uyğu 
olaraq hesablamaq mümkündür. İqtisadi bazar münas 
bətlər şəraitində fəaliyyət göstərən müəssisədə dəyiş3 

xərclərinin bərabərlik səviyyəsi əsas götürməklə aşağ1 

dakı sadə hesabi mütənasibliyi tətəbiq etmək mümkü11 

dür, yəni:
C = H  ■ B

pul ş ə k l in d ə  planlaşdınlan d ə y iş ə n  x ə rc lə r i ı ı

£ & «  ^ şəkU n də  hər bir məhsulun istehsalına çəki-
K ormasr

lən pfaıı ilində’yerinə yetirilən bütün istehsal, iş və
hƏCxnı

xidmt r  oTsisənin maliyyə fəaliyyətində plnlaşdırma 
hesabat dövrünün faktiki göstəricilərinə əsasla- 

zamam aşdınlan doyişən xərclərin kəmiyyəti aşağı- 
dak^düsturla hesablanması daha məqsədəuyğun sayıla

S p l S F ^Yəni:
Vt

burada
Spr  planlaşdırılan dəyişən xərclərin ümumi kəmiy- 

yəti;
Sf- hesabat dövründə dəyişən xorclərin faktiki kə- 

miyyəti;
Vp, - planlaşdınlan istehsalm həcmi;

V,- hesabat dövründə istehsalm faktiki həcmi.
Hər iki variantdan göründüyü kimi hesabat dövründə 

bir məhsulun istehsalı və satışı xərci normalanna uyğun 
apanldıqda plan üzrə dəyişilən xərclərlə faktiki xərclər 
arasında kəmiyyət eyniliyi vardır. Hesabat dövründə 
dəyişən xərclərinin plan üzrə hesabat göstəricilərdən çox 
olması müəssisədə maliyyə vəsaitlərindən düzgün istifa- 
də olunmadığım göstərir. Belə bir vəziyyətdə hesabat 
dövrü və ondan əvvəlki təsərrüfat ilində müəssisənin 
iqtisadi göstəriciləri təhlil olunaraq, mühüm tədbirlər 
P anı və dəyişən qiymətlərə uyğun yeni xərc normativləri 
|Ş ənıb hazırlanmalıdır. Əks halda izafı xərclər hesabına 
yaxmSlSƏn'n maliyyə vəziyəti ^aha da g^rginləşəcək və

Perspcktivdə müflisləşmə baş verəcəkdir.
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Xərclərini planlaşdırması zamanı müəssisə 
gələcəkdə istehsal proqramına daxil olan istehlaj, 
tələbatlarım ödəməyə yönəldilmiş məhsul çeşidləK 
bilməlidir. Çünki plandan əlavo faktiki istehsal olun^ 
məhsullar istehsal proqramlarında aparılan sonunc 
dəyişmələr eyni bir şəraitdə mohsulun maya dəyərijj 
artmasına ya da aşağı düşməsinə təsir edə bilər. Məhz b 
səbəbdən xərc normalarmm birinci halda dəy işd iril^  
müəssisə üçün moqbuldursa, ikinci halda maliy^ 
vəsaitlərin artıq xərclənməsinə gətirib çıxarır.

Qeyri-sabit iqtisadi şəraitində istehsal-satış xərcləm 
planlaşdırılması çox çətindir. Belə ki, dəyişən xərclərjj 
tərkibində cari qiymətləndirilmə, inflyasiya və satı 
qiyməti göstəriciləri də oks olunmalıdır. Bclə olduqı 
dəyişən qiymətlərlə xərcləri hesablayarkən ən azı bi 
rüblük müddət ərzində infiyasiya dinamikasım nəzət 
almaq lazımdır. Əks təqdirdə ola bilsin ki, inflyasiyanı 
artım sürəti dəyişən qiymətlərdən xeyli irəli getsin, buı 
öz növbəsiııdə müəssisənin kəskin maliyyə çatışmamazl 
ğı ilə üzləşəcəyindən xəbər verir.

Belə bir şəraitdə inflyasiyanm təsiri nəticəsin( 
dəyişən qiymət törədiciləri arasında mövcud qeyn 
bərabərlik müəyyən təzadların yaranmasına səbəb olu 
Məsələn, ahcılann pul ödəmə qabiliyyətinin vəziyyəti J 
da rəqabətinin güclonməsi istehsalçıya imkan vermir ki, 
satış qiymətini qaldırsın və bununlada əlavə gəlir əld 
ctsin. Satış bazarlarında məhsul istehsalçılarının ey1 

səviyyədə inflyasiya ilə üzləşməsi qiymətləri müəyy3 

dövr ərzində oxşar bir vəziyyət saxlamağa məcbur ed1 

lakin bu amilin faktiki ömür müddəti uzun dövrü əw  
etməməlidir. Daimi xərclər məhsul istehsal həcminin) 
artması ya aşağı düşməsinə heç bir təsir göstərmir, aflc* 
hər bir istehsal edilmiş əmtəəlik məhsula sərf ed$



xo rc lə n n  n isb i kəmiyyətı mütləq surətdə qiymət dəyiş-

m əsi y a rad ır.Maliyyəni” idarə olunma prosesində əgər daimi 
xarclər liberallaşdırılsa, onda dəyişon xərclərin dinami- 
kası x ə rc  nonnalanm qabaqlayır və nəticədə müəssisədə 
ümumi gəbrin azalması pıosesi gedir. Müəssisədə gəlirin 
artm ası istehsalın artmasına və dəyişən xərclərin azal- 
m asına, xərc nonnati\ loıin uzun müddət ərzində sabit 
vəziyyətin in  qorunub saxlanılmasına səbəb olur. Müəssi- 
sən in  m a liy y ə  -  təsərrüfat fəaliyyətinin perspektiv inkişaf 
is tiq a m ə tlə r in in  daha da genişləndirilməsində asaeıdakt 
am illə rin  rolu çox böyükdıir.

Gəlirin səviyyəsinə təsir edən dəyişən və daim i 
xərclərin təsnifatı

Cədvəl N°4.

s/s
İqtisadi-texniki 
m ərhələlər üzrə  

göstəricilər

M üəssisən in  istehsal 
p ro q ram m ın  həcm i 

(p lan laşd ırılan  səviyyə 
m /m an)

100 150 200 250 300

1. Bir məhsulun 
qiyməti. 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0

2. Istehsal üçün dəyi- 
j ə n  xərclər. 06,0 0,60 0,60 0,60 0,60

3.
Istehsal planmda 
nəzərdə tutulmuş 
dəyisən xərclər.

6,0 9,0 15,0 15,0 18,0

4.

6.

7.

Mariinal gəlir 40 60 100 100 120
_ Daimi xərclar 60 32 60 60 60
Bir istehsal prosesin  
apaniması üçün 
Çəkilən daimi 

_xərcler.
0,60 0,32 0,24 0,24 0,26

o ıa e  edilmiş iim um i 
_gəliı\__ -20 18 40 40 60
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Müəssisənin maliyyə fəaliyyətində istehsal və SJ |  
prosesləri üzrə daimi xərclərin planlaşdırılması zaıW 
istehsal həcminin sabit olması vacidir. İstehsalın həcJ  
məhsulun çeşidlərinə uyğun olaraq dəyişə bilər, baş̂  
sözlə, istehsalın aktiv dinamikası ən əsas faktor olrnaj 
məhsulun maya dəyərinə bir başqa təsir edir. Hətta dai„ 
xərclər dəyişməz qalsalar belə istehsal həcmindən a$| 
olaraq istənilən maliyyə hesabatmı təhlil prosesino Cə| 
etmək mümkündiir. Bu həmin dövrün xarakterjj 
xüsusiyyətlərini üzə çıxarmaq imkanı yaradır. Beləlikl, 
müəəsisə maliyə-təsərrüfat istehsal prosesləri üçün dairj 
xərcləri planlaşdıranda aşağıdakı məqsədləri yerin 
yetirməsinə çalışmalıdır:

a) lazım olan istehsal həcmini təyin etməli \ 
məhsulun satışı bazarlarmı istehlakçı tələbatım əvvəl 
cədən müəyyən etməlidir;

b) istehsalla bağlı olan bütün daimi xərcləri hesal 
lamaq və müxtəlif istehsal imkanlanna onları uyğunla) 
dırmaqla əhatə dairəsini genişləndirmək və s.

Müəssisə üzrə daimi xərclərinin planlaşdmlmaı 
üçün gələcəkdə istehsal prosesini davam etdirma 
məqsədilə sifarişlərin həcminə dair və istehsal imkanlı 
haqqında maksimal məlumat olmalıdır. Bununla yan» 
müəssisədə istehsal olunacaq məhsul çeşidlərinin, onlat 
tərkibinin əw əlcədən müəyyənləşdirilməsi bö>öik tö 
niki-iqtisadi əhəmiyyət daşıyır. Daimi xərclər istehj 
həcminin dəyişməsinə təsir etməklə müəssisədən kəff 
xərc normalarının mövcud vəziyyət üçün q ə n a ə tb 0' 

olmadığını göstərir. İstehsal prosesi ilə əlaqədar h ə r*1 

dəyişmə xarici mühitin birbaşa təsiri, qiymətlərin '

- Ixrrıasına səbəb olmaqla, əsas fondlarııı yeıri- 
tariflər*n gtləndirilməsi zərurətini yaratmış olur. Xarici 
<jən ^  sirini əvvəlcodən planlaşdırmaq mümkün deyil, 
nıühit*n müəssisənin maliyyə xidməti bölmələri
0na g°rə maya dəyərində baş verən əsas qiymət dəyiş- 
jtıohsu u vaxtm(ja görmok bacarığma malik olmalıdır. 
m ə len -d ə  baş verən qiymət-dəyər dəyişmələri apar- 
Müəss  ̂ qiymətlərini istənilən məqsədə yönəltməklə 
^^iki-iqtisadi göstəricilərə uyğun olan əsaslandırılmış 
İlvmət kateqoriyası müəyyən olunur.

Daimi və dəyişən xərclər arasında bərabərliyin 
saxlanması müəssisənin imkan həddlərində gəlirlik dərə- 
cəsin i optimallaşdırmağa səbəb olur. Bu asdılığa istehsal 
sah ə lə rin ə  səmərəlilik dəstəyi deyilir. Müəssisənin 
istehsalat-təsərrüfat təcrübəsində məhsul istehsalı və 
satışı xərclərini onun iqtisadi tərkibinə görə kompleks 
halda, xərc elementləri üzrə planlaşdırılır. Maliyyə plan- 
laşdırılmasında, büdcə təşkilatları ilə əlaqələrinin təyini 
üçün xərclərin ayn-ayn elementləri üzrə qruplaşdınlması 
çox b ö y ü k  iqtisadi əhəmiyyəti var. Əldə edilən gəliıdən 
istehsal ehtiyatlarmm və gündəlik tələbatların aktiv şək- 
lində təmin edilməsinə yönəldilən maliyyə vəsaitləri is- 
tehsal həcminin artırılması vəzifəsinə xidmət edir. Xərc- 
lərin ayrı-ayrı elementlər üzrə planlaşdırılması istehsal 
xərcləri smetasmı təşkil etməklə, bütün xərc maddələrini 
mərhələlər üzrə bölüşdürülməsinə şərait yaradır.

M ü ə s s is ə n in  m a l iy y ə - tə s ə r rü f a t  f ə a l iy y ə t in in  k e ç id  
J5  lsadiyyatı p r in s ip lə r in ə  ta m  u y ğ u n lu q  tə ş k i l  e tm ə s i  
^ ə q s ə d i lə  is te h sa l  v ə  s a tış la  b a ğ lı  x ə r c lə r in  d in a m ik a -  

a s ə rb ə s t  d ə y iş ik l ik lə r  a p a r ı lm a s ı  m ə q s ə d y ö n lü d ü r .

106 107



İstehsal və m əhsulun satış xərclərinin quruluş sxeiv
Cədvi

s / s X ərc elementlorinin təsnifatı M əbləğ 1  
min.mana*

1
M addi xərclər: xammal, alınan 
yanm fabrikatlar, yanacaq, enerji 
bütün növləri.

4264286

2
M üəssisə fəaliyyətində çalışan 
işçilərə verilən əsas və əlavə əm ək 
haqqı xərcləri.

6482284 j

3

Sosial təm inat sahələrinə ayırmalar 
sosial sığorta və pensiya fondu. 
Əhalinin məşğulluq, məcburi tibbi 
sığorta fondu.

4886240

4 Bütün növ amortizasiya ayırmaları 2468046 ^

5
M üəssisə fəaliyyəti ilə bağlı sair 
xərclər 6286842

6
İstuhsal xərclərin cəmi. M əcmu 
istehsal xərclərin yekunu. 24608264

7
M üəssisənin qeyri-istehsala aid 
olan hesablanndan silinmiş məbləğ. 2864064

8
Bütün növ ayırmalar üzrə gələcək 
dövr üçün xərclərin artım səviyyəsi 
(-), (+)•

+6482046

9
İstehsal, iş və xidm ət sahələrində 
bitm əm iş iş həcmi (artımı - ) ,
( azalması + ).

+2864468 i

10 Ə m təəlik  məhsulun maya dəyəri. 246282CT7

11
İstehsalatla əlaqədar qeyri-istehsal 
təyinatlı xərclər (reklam işləri, 
nəqliyyat və s.)

8624840

12 M üəssisədə istehsal olunmuş 
m əhsulun tam maya dəyəri

424866,2

istehsalında istifadə olunan doyişən və 
^üəssisə „zrə məhsul buraxılışında planlaşdırılan

sabiı fljy® satış üÇün nəzərdə tutulan mohsulun 
xə rc lə f lə ’ xərcləri arasında müəyyən fərqlor vardır. 
-lanlaŞdır' nıəhsullann reallaşdınlması xərcləri aşağıda-

“İSƏCİƏ I11^SaberH kleteyinolunur;

M r = M f .x -  M px
S mg- x

b u ra d a^  ^ satılmış əmtəənin faktiki xərcləri; 

u  - satılmış məhsulun plan xərcləri;p x
satılmamış məhsul qalığına sərf olunmuş

'm g  x

xərclər.
Müəssisənin maliyyə təsərrüfat fəaliyyətinin plan- 

laşdınlma dövrü hesabat ilə uyğunlaşmalıdır (il, rüb). Bu 
müəssisəyə imkan verir ki, gələcək dövrlər üçün vergi 
ödənişlərini proqnozlaşdırmaqla onları zəruri pul ehtiyat- 
larilə təmin etsin. Hazır məhsulun qalıq tərkibinin müoy- 
yənləşdirilməsi müəssisənin satılmış məhsullann müha- 
sibatlıq tərəfındən aparılan uçot üslubundan asılıdır. 
Müəssisə üçün alış-satış müddəti məhsulun faktiki olaraq 
sifarişçilərin ünvanma yüklənməsi və ödəmə sənədlərin 
ıstehsalçı müəssisənin ünvamna göndəritməsi tarixi 
sayılır. Bu zaman ilin əvvəlinə satılmamış məhsulun 
ütləsi, müəssisə anbarmda qalan məhsulun həcmiııə və 

qıymətinə bərabər olmalıdır. Plan dövrünün əvvəlində
bat^d " mƏhsUUa rm  q a ^ l a n n  q iy m ə t lə n d i r i lm ə s i  h e sa -  

« v rü n ü n  fa k tik i is te h sa l m a y a  d ə y ə r i  n ə z ə r ə  a la ra q  
q a lan ^ h ' ^ ü ə s s i s ə n i n  a n b a rm d a  s a x ln ıla n  m ə h s u lu n  
m a a  ^ s ə s i  -^^a n  ^ ə v rü n ü n  s o n u n d a  is te h s a l  o lu ııa n  p la n  
dinlır r fyərinə m ü v a f ıq  o la ra q  h e s a b la n a ra q  u ç o tla ş -  
istehsal Una b a x m a y a ra q  m a l iy y ə  x id m ə tin in  ro lu  

1 P İa n la şd ırm a q  v ə  is te h s a l  e d i lə n  ə m tə ə l ik
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məhsulun maya dəyərinin təyin edilməsilə bitmir. g 
münasibətləri şəraitində, müəssisənin böyük xarr^ 
ehtiyatlarma malik olması, strateji əhəmiyyət kəsb etdj! 
ni nəzərə alaraq, müasir qanunvericilik imkan verir 
tədarükçünü müstəqil olaraq seçsin. Böyük həcmdə al^ 1 

xammal və mal kütləsi üçün müəssisə qiymətləndirjj 
sahəsində tərəfdaşlardan müəyyən dəyər və ya qiyrtig? 
aşağı salınmasilə əlaqədar güzəştlər əldə ctsinlər.

Müəssisə tərəfındən vaxtı-vaxtında alıcı tə lə b *  

larına cavab verən hazır əmtəəlik məhsulların tədarjj 
edilməsi müəssisəyə imkan verir ki, marketinq f ə a l iy y 9 

tini özü təşkil etsin. Bundan başqa, hazır məhsulun 
böyük ehtiyatlarmın hazırlanması həmin ə m tə ə lg ,  

istəyən istehlaklann əvvəlcədən müəssiyə müraciət et 
mələri və nəzərdə tutulan əmtəə satışı üçün avans haqq 

lanmn köçürülməsi bazar münasibətlərilə tənzimlənir.
Digər tərəfdən, iri ehtiyatların formalaşdırdmas 

müəyyən müddət ərzində müəssisə fəaliyyətində kapita 
lın passivləşməsinə səbəb olur. Eyni zamanda ehtiyatları 
saxlanması və daşınması əlavə pul xərclərilə bağlıdı 
Əlavə xərclər həmçinin hazır əmtəəlik məhsulunu 
köhnəlməsi ilə bağlı ola bilər ki, buda müəssisənin mai 
olduğu kapitalın bir hissəsini itinnəsi ilə nəticələnə bila 
Buna görə də müəssisədə dövrü surətdə əmtəəÜ 
məhsulun ehtiyat həcmini təyin etmək vacibdir və İJ 
şəraitdə əldə olunmuş qənaətçilik gösəticiləri sərf edilä 
xərclərdən yüksək olur və buda öz növbəsində gəlirin af 
masına, müəssisənin maliyyə ehtiyatlannm güclonməsin 
səbəb olur.

İnkişaf etmiş dövlətlərdə maddi ehtiyatların alınn^ 
üçün istehlakçılar tərəfındən əw əlcədən edüj 
sifarişlərin iqtisadi ölçüsünü təyin etmək vacibdir. 
bir planlaşdırma istər sifarişçi üçün, istərsə də müəssi* 
üçün iqtisadi cəhətdən çox səmərəlidir.

Hfahsulun satışından əldə edilən hasilat.
3-3’ 1

'la t  m ü ə s s is ə n in  öz maliyyə ehtiyatlarınm forma- 
^ aSl əsas mənbəyi kimi çıxış edir. İstehlakçılar 

laşmasınin d0yəri ödənilən sənaye məhsullannm satışın- 
tərəfih la v a s itə  asılı olan hasılat gündəlik fəaliyyət 
dan ndə yaradılır. Hasilatlann meydana gəlməsi üç 
nat,Cmərhələdən keçməklə formalaşır:
ƏSaSa)əsas istehsal, iş və xidmət sahələrində;

b)sərmayə qoyuluşu dairəsində; 
v)maliyyə qoyuluşu mərhələrində.

M ü ə s s is ə n in  təsərriifat sahələrində əldə edilən 
hasilat m ə h s u l satışı, iş və xidmətlərin yerinə yetirilməsi, 
q e y r i - m a d d i  aktivlərin reallaşdınlması proseslərini əhatə 
edir. S ə rm a y ə  qoyuluşu fəaliyyətindən əldə edilən hasilat 
q ey ri-d ö v riy y ə  aktivlərinin və qiymətli kağızlarm satışm- 
dan a lın an  maliyyə nəticələri sənnayə hasilatmı təşkil 
edir. M a liy y ə  fəaliyyətindən əldə edilən digər hasilatlar 
sə rm a y ə ç ilə r  arasmda müəssisənin istiqrazlannm və 
səh m lə rin in  reallaşdmlması nəticəsində yaradılır.

Müəssisə tərəfındən satışdan əldə edilən hasilat 
müasir iqtisadi şəraitdə iki üsulla təyin olunur:

1) Sifarişçilərin istəyinə müvafıq tələb olunan 
məhsullann (malın) çatdmlması (işin və xidmətin görül- 
məsi) və kontragentə - müəssisəyə çatacaq məbləğin 
hesabat sənədlərinin təqdim edilməsi;

Xəzinə üslübu-müştərilər və ya sifarişçilər 
ərə ındən müəssisə məhsulunun qiymətinin (dəyərinin) 
lr ıssəsinin əw əlcədən ödənilməsi.

mumi hasilatı müəyyənləşdirən üslüblar arasmda 
edən^9" ə̂r<̂ ə̂r vardır. Birincisi, satış, yəni malı istehsal 
rilən m^əss*sə( 0̂n tərəflər arasmda müqavilədə göstə- 

dətdə göndərməklə sifarişçinin sərəncamma
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çatdınldıqdan sonra hasilat yaradılır. İstehsalçı müoSsi| H P  u dövrdən başlayaq yeni istehsal mərhə- 
bütün məhsulu alıb öz anbanna yerləşdirmə Prosesij,!r Ə oeniş təkrar istehsal tsiklinə keçilir.
hasilatm düzlüyünü yoxlayır. Bu üslubun əsasmda və ^  xidmətin) satışmdan əldə edilən hasilatın
prinsipi durur, yoni məhsul üzərinə sahiblik hüquq^ \ 4əhsulun ’ müxtəlif tərkibli faktorlarm mövcudlügü
keçməsi prinsipi. Vaxtmda satdmış məhsulun dəyƏri pıanlaşdırl 10 ^  təhlillər materiallarmdan irəli gələn
ödənilməsi, müəssisəyə çox böyük perspektivlər ya r ' ‘ ̂ itin d ə  {anna əsasən apanlmalıdır.
bilər. Bəzi hallarda müəssısəyə venlmış müxtəlif y e k u n  məium maliyyə xidmətləri bölmələri tərəfın- 
borclarm ödənilməsi isteklakçılarm təqsiri ü/ün^ i w ə - t ə s ə r r ü f a t  fəaliyyəti prosesində əmtəələrin
gecikdirilir. Belə neqativ hallardan qurtarmaq (U dən ma ı y y ^  ediıən hasilatm həcmini çevik planlaşdırma 
müəssisə öz maliyyə ehtiyatları hesabma vaxtı çatr̂  satl ı̂n a . təşkil etmək imkanlan vardır. Hasilatm illik 
(keçmiş) borclarım ödəməklə daxıli maliyyə münasib, qfy , X ^ a s ı  sabit iqtisadi şəraitdə daha məqsəd- 
lərini tənzimləyir. Lakin bu kımi hallar heç də müoSsjs P!.,.aL .  vƏ səmərəlidir. Qeyri-sabit şəraitdə adətən 
tərəfmdən məqbul sayıla bilməz, çünki silarişçil9rj  ̂ tələbatını və təklifı proqnozlaşdırmaq çətindir.
təqsiri üzündən əmək kollektivləri maliyyə çatışmama; Müxtəlif səbəblərdən iqtisadi şəraitdə qarşıya çıxan 
lığı şəraitində əməyin nəticələrinə görə müxtəlif iqtiSaj ətiniiklər üzündən maliyyə və kredit sahəsində daimi 
həvəsləndirmə fondlarmdan heç bir yardım almırlar, fc ^əyişikliklər baş verir. Məhz buna görə illik planlaşdırma 
isə əmək göstəricilərini pisləşdirir. mümkün deyildir. Bu müəssisə üçün obyektiv səbəb

Müəssisənin maliyyə-təsərrüfat fəaliyyəti dövrüni sayılmasa da, müəyyən maliyyə təhlükəsizliyi və çatış- 
və iqtisadi münasibətlərin getdikcə genişləndiyi t mazhğ! yaradır. Ona görə də istehsal, iş və xidmət 
vaxtda müəssisə vergiqoyma məqsədiylə özü hasilat sahələrinin daimi surətdə maliyyə çatışmazlığına düçar 
uçot üslubunu seçə bilər, ancaq hesabat - uçotu köçürn olmaması məqsədilə rüblük planlaşdırmadan istifadə 
qaydasında apannalıdır. Belə qeyri-normal hallara y etmək daha məqsədəuyğun sayıla bilər. Bununla yanaşı 
verməmək üçün müəssisə əmtəəlik məhsullan öz sifari hasilatın çevik planlaşdırması satılmış məhsulun müəssi- 
çilərinə qəbul olunmuş şərtlər daxilində göndərməlii sənin hesablaşma hesabma pul vəsaitlərinin köçürülmə- 
Daha bir üsul - bütün sifarişin tanı dəyərini ödəməkl sinə fasiləsiz nəzarət prosesləri və nisbi müşahidələr 
eləcə də güclü qarşılıqlı etimadm mövcudluğu şəraititf vasitəsilə aparılmasım önəmli edir. 
satlıq məhsulun ümumi dəyərinin 50-60%-nı sifarii Müəssisənin əsas fəaliyyət sahələrindən əldə edilən 
tərəfındən əvvəlcədən ödənilməsi prinsiplərini əsas i asilatının ümumi məcmusuna aşağıdakılar daxildir: 
türməklə həyata keçirilməlidir. a)məhsulun satışından əldə edilən hasilat; b) sənaye və

Məhsulun satış prosesində sifarişçi tərəfintf g1([ " ' s®naye xassəli işlərin və xidmətlərin görülməsindən 
istehsalçı müəssisənin hesabına satılmış məhsula müval olunan hasilat. Məhsulun satışmdan əldə edilən 
məqləğin köçürülməsi daha etibarlı hasilat daxil olmj' isteha 1 təyın etmək üçün vergisiz, aksizsız, real qiymətdə 
dır. Bu maliyyə fəaliyyəti ilə bağlı yekun mərhə1 a olunmuş məhsulun mütləq həcmini təyin etmək
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lazımdır. Müəssisənin maliyyə-təsərrüfat fəaliyyət- I 
sifarişçilər və ya istehlakçılar üçün yerinə yetirilən büj 
işin hasilatı üzrə məcmusu onların həcmiııdən, qiytnJjj 
dən və tariflərindən asılı olaraq təyin etmək lazımdir. 1)1

Hüquqi və fıziki şəxslər tərəfındən planlaşdıw 
hasilatm təyini üçün iki əsas üslubdan istifadə etmj 
səmərəlidir: a) düz hesab üslubu; b) hesablı sadə üsjj 
Düz hesab üslubu - sifarişçinin istehsalçı müəssisJ 
zəmanət məktubu ilə başlayır. Bu prinsip əsasmda istej 
sal edilmiş məhsulun bütün həcmi qabaqcadan rəstnilg, 
dirilmiş sifariş üzrə yerinə yetirilir. Göstərmək lazınl 
ki, sifarişçilərə görə nəzərdə tutulan hasilatın p lan laşd ı, 

ması ən etibarlı üslub olmaqla burada, müəssisənj 
istehsal planı və qabaqcadan satılan məhsulun həcu 

sifarişçi tələbatı əsasmda aparılır. Belə ki, sifarişçjj 
lazım olan məhsulun növləri, kəmiyyəti və qurulıi) 
istehsalçı müəssisəyə əwəlcədən məlum olduğunda 
onlan qiymətləndirmək tərəflər üçün çətinlik yaratmı 
Konkret bazarda müəssisədə satışdan əldə edilən hasilı 
aşağıdakı düsturla təyin etmək olar:

Qh=S-A
burada h-məhsulun satışından daxil olan hasilat;

S-satılmış məhsulun həcmi (ədəd);
A-satılmış məhsul vahidinin qiyməti (manatla).

Adətən, bazar münasibətləri şəraitində miiəssis 
lərdə istehsal edilmiş məhsulun bütün həcminə sifafl 
çilər və ya istehlakçılar tərəfindən həmişə yük̂  
tələabat olmur. Müəssisədə məhsul istehsalma çəkijj 
xərclərin azadılması ilə maliyyə nəticələrinin yiikseW 
məsinin optimallaşdırılması üçün müəssisə istehlakç^ 
ünvanlanan məhsulun istehsalmı artınnaqda maraql,(l 
Digər mühüm amil müəssisə istehsalından çıxan ətw  
lərin çeşidlərini artırmaqdır. Bu zaman tələbata uyf 
keyfıyyət göstəricilərinə malik məhsullara üstüı*1

yairlız belə bir şəraitdə, istehsal edilən məhsu- 
eriWəlidlT]ərQ ilkin təqdimatdan xoş gələcəyinə arxaym 

iun jy[üəssisə məhsulunun satışı üçün bazann
oimaq °!ai'ıməSi təkçə təşkilatı-texniki məsələ olmayıb, 
2 eniŞlən mühüm iqtisadi- sosial məsələ kimi maliyyə- 
həin də lüan tərəfındən özünə həmişə böyük diqqət
^ l s i n i  tələb edir.
yetir ıvf ə s s isə d ə  çevik təsənüfat fəaliyyəti şəraitində 

p la n la şd ın lm a s ın d a  hesabat üslubundan geniş 
hasilatın olunur BaZarda satılan məhsulun həcmi, ilin 
İSt əlinə və ilin sonuna yaranmış məhsul qalığı, onun 
ƏVrm ativdən  çox olması nəzarət qaydasında müəssisənin 
'Taaədar şöbələri tərəfmdən hesablanaraq təhlil edilmə- 
hdü. Məhsulun satışmdan əldə edilən hasilatm planlaş- 
dırılması məhsulun istehsalı ilə bağlı xərclərin kəmiyyəti 
arasında birbaşa asılılıq mövcuddur, yəni

H  = M q + T  -  Mg

burada H- satılmış məhsula görə sifarişçinin əldə etdiyi 
gözlənilən ümumi hasilat;

M q- plan dövrünün əvvəlində satılmamış hazır
məhsulun qalığı (natural və ya dəyər ölçüsündə);

T - plan dövründə istehsal edilən məhsulun 
həcmi (natural və qiymətləndirmə qaydasmda);

Mg  - plan dövrünün sonunda satılmamış hazır 
raəhsulun qalığı (natural və qiymət ölçüsündə).

Müəssisənin perspektiv dövr üçün istelısal həcmini 
P anlaşdırmaq məqsədilə satılmamış məhsul qalığı haq- 
o l m dövrünün əvvəlinə müvafıq məlumatlar 
Pİant n0vbəti dövr üçün məhsulun istehsalının 
ffiəh ı m m̂ası zamanı həmin dövrün sonuna gözlənilən 

Sju^all?ma əsasən miivafiq hesablamalar aparılır. 
vÜə nəsŞisə tərəfındən sifarişçilərlə baglanmış müqa- 

ərinə əsasən onlarm ünvamna göndərilmək üçün
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yüklənən məhsulun qalığımn cəmini müəyyən]ə <;ənin maliyyə-ləsərrüfat fəaliyyətindən bir- 
məklə onların əmələgəlmə səbəbləri ciddi təhlil mate* MüəS l̂s an faktorlara aşagdakıları aid etmək olar:
olmaqla, onların gələcəkdə təkrarlanmamasına dair J  başa asıl‘ ? ^ jn in  maddi-texniki ehtiyatlarla təmin olun- 
birlər işlənib hazırlanmahdır. Sifarişçi (istehlakçı) O jgtehsal sa üvv0də olan müqavilə şərtlərinin pozulması, 
fındən ödəmə müddəti başa çatmayan məhsul qalı** ^ıasina dair qsitə|ərjnin yükdaşımalan ilə bağlı prob- 
planlaşdırılması üçün müəssisədə həmin məhsujk1 nəqliyyat ^farişçilər tərəfindən alınmış məhsulların 
çeşidləri üzrə satılmamış qalıq haqqında qarşı torJ. Slaxtmda və tam həcmdə ödənilməsi və s. Bazar
rəsmi surətdə imzalanmış arayışları olmahdır. 1 dəy0 ^ 1 0  ^ında işləyən müəssisə fəaliyyətində ən mü-

Müəssisənin təsərrüfat-maliyyə fəaliyyətində pı iqtisa(iıyy£j g ^ ş 1 qiymətlərinin müəyyənləşdirilməsi 
dövrünün axırma satılmamış məhsulun qalığı müəssisƏt' hüm tutur. Belə ki, məhsulun qiymətində müəyyən 
anbannda qalan hazır məhsulun qalığmdan və sifarı! raƏSƏı,0ihk s ə v iy y ə s i  nəzərdə tutulmayıbsa, miiəssisə 
çilərin ünvanına göndərilmiş əmtəələr təşkil edir. j ’p.enta ^gtinə sərf ediləcək kapitalın sonraki dövriyyəsinə 
zaman ödəmə müddəti çatmamış və maliyyə sənədlərj, ib^ediləcək pul vəsaitlərinin azadılması müşahidə 
də göstərilən məbləğ yekunlaşdırıcı əsas kimi qəı,t əƏunur Bu isə öz növbəsində müəssisədə istehsalm 
olunur. Sifarişçi tərəfındən hasilat həcminin planlaşdın həcminə və dinamik maliyyə vəziyyətinə mənfı təsir 
ması plan dövrüniin əvvəlində və axırmda hazır məhsullı göstərəcək. Belə olduğu halda, kəskin rəqabət şəraitində 
rm anbarda qalan və istehsalçı müəssisə tərəimdä müəssisə üçün heç də səmərəli olmayan qiymətlərdən 
satılmamış, lakin istehsalçınm ünvanma göndərılma istifadə edilə bilər. Bəzən müəssisə məhsullarınm yeni 
nəzərdə tutulan yüklənmiş hazır məhsul qalığı da uça bazarlarda sabit satış yerlərini tutması üçün və digər 
almır. iştirakçılarm bazardan sıxışdırılıb çıxartması məqsədilə

Müəssisə tərəfindən satılmış məhsulun, işin n və yeni alıcılann cəlb edilməsi istiqamətində müəssisə 
xidmətin hasilat həcminə aşagdakı mərhələ göstəricila məhsulunu maya dəyərindən aşağı sata bilər. Müəssisə 
istehsal təsərrüfat fəaliyyətinə təsir edir: bir sıra hallarda özü satılmış məhsulun əldə edilən

1 . İstehsal sahəsi: a)istehsal həcmi və onıı hasilatm ümumi həcminin yüksəlməsi nəticəsində itiril- 
quruluşu; b)buraxılan məhsulun çeşidi və keyfiyya1 mıŞ pul vəsaitlərini bərpa edə bilərlər.
v)məhsulun rəqabət qabiliyyətliliyi, istehsal ritmi və ont Müasir dövrdə müəssisələrdə aparılan bazar müna-
dövriyyəsi. sibətləri müəssisəyə imkan verir ki, qiymətlərin bütün

2. Dövriyyə sahəsi: a)satış bazarlarında işlodil3 ormalanndan istifadə etməklə, təkçə yerləşdiyi iqtisadi-
qiymət dərəcəsinin artma ehtimalı; b)ödəmə sənədlərin' co§rafi ərazidə deyil, digər xarici dövlətlərin ərazilərində 
vaxtmda tərtib olunması və aidiyyatı üzrə çatdırıln^ ə50n oxşar sahə müəssisələri ilə hərtərəfli iqtisadi- 
v)müqavilə öhdəliklərini yerinə yetirmək; q)müəssiso'1 ^  1lkl~^°sial əlagələr yaratsınlar. Dunya iqtisadiyyatına 
maliyyə-təsərrüfat fəaliyyətində tətbiq olunan uÇ01 onuruT1̂  etmək> təkçə müəssisə üçün deyil, həm də 
hesabat formaları. axıl °lduğu sahənin perspektiv inkişaf istiqamətləri

də olduqca faydalıdır
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4. M ü ə ss isə n in  g ə lir lə r i, p la n la şd ır ıln ^  nlaşılmazlıq ona görə əmələ gəlir ki’
b ö lü şd ü r ü lm ə s i v ə  is t ifa d ə s i. u -m ir . ®U-,iakiöın hn(lüql əsası llə kaPltal qo7 uluşu

b İsis®  əm hir mərhələ üzrə baglılıq muəyyən  
a* hər .

4.1. M üəssisənin gəlirldrivə onların tdsnifn*. ^as‘n ı,,&a rnalıkair-J h ^ğunsuzluga'ı ^ klənib, mal satılıb, xıdmət gostərılıb,
. . . .  . . , 7 2 . Mə j aVi ri ödənilməyib və buna baxmayaraq,

KU KS' r  , T  " f z ə r , ) ;y 8 d ; ! g ə l l r  a n l a y ı 5 ' ç ,  s0cm “ n u n  S  b a la n s m d a  h ə m in  g e l ı r  b ü tü n lü k lə  ö z  
v ə  m u b a h ıs ə l ı  b . r  p ro b le m  o lm a q la , m u e s s ıs ə  ıq t ,sa^  ^ it,3Sisen ,n  h e s a b a t ^  ^  m a h a s ib a tl ıq  t ə r e fm d e n

tının daha gemş mıqyasda ınkışaf, uçun olduqça əhəJ  yerini tuint- nivmətlə debitor borcların tərkibində
yetli amillərdəndır. Müəss.senın mal,yyə-tesaı3  ^t.lan ma"ar q,y əlaqedar aşağıdak, kömekçi əme-
feahyyetmde medaxdm xərclərdən çox olmas, - ^  hesablanır və M ^  h p a s s j v j n d 9  g0|jr yaradlllr;
adlamr. İqtısadı baxımdan gəlır - pul daxılolmalar, və. liyyatlar . |jr (nSevdopribll) üzrə dividentlərin
ödəmələrinin fərqı deməkdır. Təsərrufat baxırrn^bİyaradılan yaıanç g
gəlir müəssisənin maddi əmlak durumundan hesabö c l ə n Müossisə satılmış məhsullara görə böyük məb- 
dövrünün əw əlm ə və axınna olan təsəmıfat-maİ gəlirdən daha çox hesabat üzrə gəlir var,
vəzıyyətmı tam dəqıqlıklə əks etdınr. Umunııyy9| g xəzinəde, nə də hesablaşma hesabmda pul
müəssısənm malıyyə-təsərrufat fəalıyyətmdə tə f t™  xdur B də bir vəziyyət həm də gəıəcək
olunan mühasıbat-uçot nəzənyyəsındə gəhrlə bağlı ^  xJ cıərinin hesablanması vaxtı baş verə bilər. 
çox məsələlər müxtəlıf formalarda fəalıyyət gostəri Bununla yanaşij hesabat dövrünün xərciərinə ancaq serf
aşkarlanır, yonı, olunmuş xerclərin bir hissəsi daxil ediləcək və sonradan

1. Məhsul yüklənıb, mal satılıb, xıdmət Şostərı“ bəmin məbləğdə maliyyə vəsaiti müəssisənin pul 
lakin satışa görə müəssısənm hesabma pul koçurulmihesabından silinəcək Daha sonra isə müəssisə tərəfmdən 
və gəlir yoxdur. Bu vəzıyyət xəzmə uslubu uzrə a müxtəlif devidendlər> gəıirdən vergiıər və kredit faizıəri 
faktmdan meydana çıxır və həmin şəraitdə yükləBödənilməlidir
mallann (göstərilen xidmətlerin) maya deyeri üzre bah 4  Müəssjse müflislsşmjş elan ediljr> öz gelirini
sın aktiv hissesinde müxtelıf əmehyyatlarm hesal»sisçilər qarşısmda əlde edilmiş gəlirlik səviyyesini açıq 
masmm həyata keçirilməsin, teləb edır: hesabat formasmda gösterilir. Müəssisənin təserrufat

a) debıtor borcları azaldılacaq, əa ,yyətinde geniş istifade olunmayan aktivler əsaslı
b) müessısəmn aktıv qıymetlendırme usullarıo»vəsa,t qoyuluşu kjmj ede bjlmjr ye netjcede

istifade etmək ımkanlan aşağ, sahnacaq; ™ di1ymi itırir ve onu bankrot elan edirlər
v) kredit borcunun ödenilməsi üçün faiz dərecä* 5 . Müessisedə böyük pul ehtiyatlar, var, ancaq

deyışəcək, yaxş, olar kı, bu özünu azalmada gostersın, 'ans uzre de jtkjİ0rde Ma] ça[ışma
Beləliklə, faktık, ödemə vaxt, müessısənın h #  2'>gı neticesinde müəssisə təserrüfat fəal.yyetinin

maliyyə vəziyyətini balans üzrə aktiv şəkildə goS'
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təmin etmək məqsədilə maya dəyəriniıı aşağı sal)n müəssisəs”nn maliyyə-təsəırüfat fəaliyyə-
prosesinə keçməyə məcbur olur və bu üsullun körriQ / SənayC 0[unan gə '*r nıahiyyət etibarilə bir tərəfdən
müəyyən kəmiyyətdə maliyyə vəsaitləri qazamr ^ jıu i011 0İ^Ə n ə s ə l ə l ə r i n i  əks etdirirsə, digər tərəfdən o, 
onuda növbəti istehmal tsiklinə yönəldir. ■ |nühaS!^at oektləri əks etdirir. Gəlirlik anlayışmdan

6 . Müəssisənin əmlakı xeyli artıb, ancaq ye ıl9  jqtisad* və yaranmış vəziyyəti sağlamlaşdırmaq
gəlirlik səviyyəsi aşağıdır. Bununla yanaşı işlə^,' isti*3̂  ^  gunun üçün məsələ gəlirlik konsepsiya- 
metodologiya yeni çeşidli malm yaradılmasını tələb etJ tnümknn gjjjualıdır. Gəlir konsepsiyası üç məqsəd üçün 
gəlir hesabma qeyri-şərtsiz alınmış əmlak da dunnan sından ^a ^)vergi hesablanması; 2 )kredit verənlərin 
artır. Beləliklə, əmlakın yenidən qiymətləndirmo pr(. ‘si: 3 )düzgün sərmayə siyasətinin seçilməsi və
sində və satılmamış məhsulun inventarizasiyası nətU ^°runrn jstiq am ə td ə  müəssisə fəaliyyətinin aparılması 
sində məlum olur ki, hesabat dövründə müəssijL ^Ə̂ |ti B^ə hir şəraitdə təsərrüfat fəaliyyəti sahələrində 
balans üzrə aktivlər artdığı halda gəlirlik səviyyəsi artm ^oanlan m ü h asib a t uçotu və iqtisadi gəlir arasmda 
və maliyyə vəsaitləri düzgün istiqamətlənmir. ə lag ə lə r b ə ra b ə r lik  qurumlan vasitəsilə aşağıdakı kimi

7. İnventarizasiya nəticəsində müəssisənin anbarj inteqrasiya olunur.
da əmtəələrin qalığı uçota alınmır, müəssisə tərəfınJ A. Müəssisənin əldə etdiyi gəlirin funksiyaları. 
götürülmüş kreditlərin qaytanlma vaxtı müəyyənləşdirii Bazar münasibətlərinin ən əsas əlamət kateqoriyası 
Bununla da müəssisənin maliyyə vəziyyəti haqqm gəlird ir v ə  mahiyyət ehtibarı ilə o bir neçə əsas funksi- 
qeyri-müəyyənlik əmələ gəlir. Yəni müəssisədə gj| yanı y erin ə  yetirir.
var, ancaq vergilərin, dividentlərin ödənilməsi üçi Birincisi, gəlir müəssisə fəaliyyətinin səmərəliliyini
müəssisənin hesablaşma hesabmda pul vəsaitlərinin çal göstərir, yəni gəlirlik faktiki olaraq müəssisənin fəaliyyə- 
maması səbəbləri qısa müddət ərzində geniş təh tinin məqsədyönlü və səmərəli aparıldığını sübut edir.
olunmaqla aydınlaşdırılmalıdır. " .. Ikmcisi, gəlir tənzimləmə xassələrinə malikdir və o,

Gəlirlə bağlı biitün aspektlərin öyrənilməsi o ®üssisənin maliyyə-iqtisadi nəticəsi kimi çıxış edir, gəlir 
gətirib çıxanr ki, müəssisənin gəliri var və mühasıl 9231 iqtisadiyyatında mühüm rol oynayır. 
uçotunda göstərilir, ancaq real təsərüfat fəaliyyətini s . Müəssisənin qazandığı gəlir onun işlək kapita- 
etdirmir. Belə olan halda təhlil olunan müəssis^ sau ^ fSa? ^ 1*1 1 1 3  mənbəyidir. Bazar münasibətləri şəraitdə 
maliyyə-təsərrüfat fəaliyyətini konkret dövr üzrə qiy°* və idarəedənlər (menecerlər) gəlirin həcminin
ləndirilməsi iki əsas istiqamətdə apanlır: ödəmS1] ^ ° X mara^^ °lurlar- Çünki bütün maliyyə

1 ) müəssisə tərəfmdən satılan əmtəəlik məhsul slncıa ƏƏri111̂ ən sonra həmin qalıq sərbəst gəlir forma-
və xidmətlərin kəmiyyəti; siyasəti Vəssısən|n ixtiyarmda qalır. Miiəssisə sərmayə

2 ) əldə edilmiş maliyyə vəsaitlərinin və ya kap$ haqqmj1 1  VƏ dividentlər üzrə ödənişlərin aparılması
istifadəsinə uyğun olaraq qazanılmış nəticələrin a' perspe^- mnstƏ(3'' qərar verir və müəssisənin inkişaf 
dırılması və yekun məlumatların tərtib olunması. 1V ərını ıstənilən istiqamət üzrə aparmaqda hər



bir müəssisə-təşkilat tam sərbəstdirlər. rt1lS və txıüessisəyə lazım olmayan əsas tond-
Bazar iqtisadiyyatı şəraitində gəlir, hərəkat • sa dan əldə edilən mənfəət və dıgər omla arın

istehsal fondlarının və buraxılan məhsulun çeşidinj!  ̂ Ä fl sat,Ş‘həSi laZlIT1 ° lm^  ƏŞY 'I SatlŞ1 VƏ S° 
lənmə mənbəyidir. Eyni zamanda maliyyə müəsvJ  (torpag Snalıq qiymətınə §uzə^  °r umu|ri’ 8ə ınn
əmək kollektivinin sosial həyatda çox böyük rol 03  danhğın. göstərihr- Əsas ən arın ^  an ə ə e 1 ən 
. . . . .  r. u -ı • • * rkibındəö ,-win əlavə kapıtal artımı deməkdır. Buraışçı mkışafmm əsas malıyyə mənbəyı kımı çıxış edir ’ müəssısə uçun  ə  f  ,

Müəssisənin hesabat dövründə əldə etdivj S Aa almma qıym_ətl, ® j , -Ş l
müxtəlif büdcə vəsaitlərinin formalaşma mənbəyiHji ^0lDaa qiymətli kağız ar) ərqı axı ır. n ış ş
b ü d c ə y ə  g ə l i r  ş ə k l in d ə  d a x il o lu r , h ə m  d a  i q t i s a S  J J Ü & Ä  « ^ 5  ,a n z ' m l3 " m 0  VƏ k a p , ,a ‘-
s iy a  ş ə k l in d ə  a y n - a y r ı  m ə q s ə d lə r  ü ç ü n  is tə n i lə n  v„  Saşd .rm a,q ru P ™ a  “  d  c tm e k  | a z lm d lr  ki> ç o x  v a x t
ıstlfadə etmək şərtdo budcəyə koçurulur. Belat, Lab" °»u ^  0 vveic0dən müəyyənləşdirmək
m u ə s s ıs ə n m  g ə l ın - ıq t ı s a d ı  v o  so s ıa l m k ış a fm  ə sa s  f* a r  M ə s ə lə n ,  İ n q i l t ə r ə d ə  k a p .ta lm  q iy m ə ti-
ru d u r  v ə  s a h ıb k a r l ıq  fə a l ıy y ə tı  b a x ım m d a n  o ld u g ca  ,  m üm knn oın _  ö d ə n j | i r  y ə  y e n i  q .y m ə t

v ə  ə h ə m iy y ə t l id i r .  S ^ f ə s i  in H y as iy a  b a ş  v e rd ik d ə  d ə y iş ə n  q iy m e t  k im i
,  , .  . . . .  indekslaşd irlm ir. A B Ş -d a  a k t iv lə r in  s a t ış ın d a n  ə ld ə  e d i lə n

4.2. Muəssısəduxılı gəlır və onun tərkıbı. ™  v ' rg | dəreC ə lə r in e  n is b e te n  ik i d ə f e  a şa ğ ı v e rg i
Balans gəlirL  Iutma tə tb iq  o lu n u r . M ü ə s s is ə n in  m a l iy y ə - tə s ə r r ü f a t

fəaliyyetindən əldə edilən ümumi gəlirin tərkibinə satış 
Bazar münasibətlərinə keçidlə əlaqədar olat əməliyyatlarmdən əldə edilən gəlir və xərclər daxil 

müəssisə təcrübəsində yeni iqtisadi anlayışlar işlədilir olmaqla onun mecmusuna əsaslı surətdə təsir göstərir. 
bir qayda olaraq inkişaf edən kollektiv fəaliyyəti Hemin gəlirlərin və xərclərin siyahısı mühasibat 
nəticələri mütləq gəlirlilik səviyyəsinə malik olur. X uçotunun plan hesabatında və müəssisədə məhsulun 
təsərrüfatı sahələrində ümuırıi gəlir, təmiz ga istehsalı və satışı xərclərinin tərkibi planmda öz əksini 
müəssisənin sərəncamında qalan gəlir anlayışından < taPlr- Bütün bu amillər məhsulun (işin, xidmətin) maya 
fadə olunur. Ümümi gəlir məhsulun satışından i dəyərinin və maliyyə nəticələrinin fonualaşmasında, elə- 
edilən gəlir məbləğidir, müəssisənin əmlakının və 3 gələcək dövr üçün vergi dərəcələri rnüəyyən-
fondların aktiv istismarından və satış əməliyyatlanö1 ə?dncdə onlann məcmusu əsas baza kimi qəbul edilir. 
əldə edilən gəlir deməkdir. Məhsulun, işin, xidm! ha®Zf rə a m̂aq lazımdır ki, müəssisənin ümümi gəliri mü- 
satışından əldə edilən gəlir istelısal proseslərinin səti13 SisJ  ^  hesabında xüsusi yer tutmur, çünki müəs- 
liyini göstərən, maya dəyərindən artıq mənfəətin f hesabat n^ ! 1̂ Tə~təsərrn ât fealiyyətinin nəticəsi konkret 
edilməsini nümayış etdiı ir. müəyy0 j Vründə əldə edilmiş gəlirlik səviyyəsi ilə

Müəssisənin maliyyo-təsərrüfat fəaliyyətində f 11 əŞdirilir.
əyyən konstruktiv dəyişikliklorin aparılması nətic9sl<
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4.3. M üəssisə gdlirinin planlaşdırılm ası, 0fl |  
artma faktorları. *>

İqtisadi ınünasibətlor qurumunda müəssisə h J 
asılı olaraq, sahə xüsusiyyətlərinə uyğun istehsal J  
xidmətlərin göstərilməsindən əldə ediləcək ’  ̂
planlaşdırması sahəsində məxsusi üslublar mövcül 
Gəlirin planlaşdırılması maliyyə planlaşdırmanm |  
tərkib hissəsidir və o, müəssisənin təsərrüfat fəaliJ 
biitün növləri üzrə aparılır. Maliyyə planmda icraej 
vaxtı hesablanarkən bütün faktorlar nəzorə alınır, tjl 
amillər gəlirlik dərəcəsinə təsir edir. Eyni zaitj 
idarəetmə qərarlarm qəbulu üçün maliyyə nəticələt 
uyğun müəssisə fəaliyyətinin təkmilləşdirilməsi mi| 
rol oynayır. Daha sonra istehsal proseslərinin ınodel 
dirilməsi üçün çevik idarəetmə qərarlarmm işlənib hj 
lanması və tətbiqi üzro çevik tədbirlorin reallaşdırn 
iqtisadi-sosial əhəmiyyətə malikdir.

Bazar münasibətləri şəraitində sabit inkışaf e 
müəssisə iqtisadiyyatında gəlirin planlaşdırılması 3 ilı 
5 ilədək olan mərhələni əhatə edir. Belə bir mülı 
müəssisə fəaliyyətinin qiymətlər və təsərrüfat şərtləıi 
əvvəlcədən proqnozlaşdınlması mühüm iqtisadi-texni 
sosial mahiyyət daşıyır. Bunlardan başqa, müəssisəniı 
sahələri arasmda gündəlik planlaşdırmadan daha! 
istifadə edilir, belə çevik planlaşdırma forması pla® 
üçün çox böyük əhəmiyyot kəsb edir. Məhz bu amil 
əsas götürülməsi müəssisənin maliyyə-təsərrüfat ftj 
yətinin ən ehtibarlı müddəti bir illik planlaşdırma fo" 
sıdır. Bazar iqtisadiyyatlı ölkələrin çox illik təcrübj 
göstərir ki, çevik planlaşdırma üsulları nəinki i°n 
cəhətdən, həmçinin texniki normalaşdırma və so* 
ictimai inkişafın planlaşdmlması cəhətdən qeyd

Üsulu daha moqsədə uyğun və səmərəlidir. 
lanl®^111313- maliyy0 ih üçün müəssisənin təsərrüfat 

P jsiövbə ı .anjaşdınimasında ovvəlki illərdon forqli
təaliyyətininhesabat dövrünün texniki-iqtisadi nəticəlori 
olarafl’ h,Əl mahdır. Həm də çari ildə baş verə biləcək hor 
nəzərƏ allI\  işikük diqqət mərkəzində saxlanılmalıdır. 
hansi b ır  maliyyə-təsərrüfat fəaliyyətinin növbəti ilə 
Nlüessisəiji ^ 3  obyektino aşagdakilar daxildir: l)ba- 
görə Pla  t 9 ş k il edən elementlər; 2)məhsulun (əmtəə- 
lans ^ şm d an 'ə ld ə  edilən bütün növ gəlirlər. Müəssiso 
?U1 iyyətindən  əldə olunan gəlirin hesabı əsasını satış 
h c m i n i n  proqnozlaşdınlması təşkil edir. İstehsal proqra- 
m ının sa tış  həcmindon asılı olmayaraq, müəssisənin 
istehsal q ü w ə s in in  kəmiyyəti və kefıyyotilo sıx olagəli 
surətdə f ə a l iy y ə td ə  olmasını tələb edir. Çari il üçün 
p lan laşd ırm an ın  əsasmı təkçə istehsal proqramı təşkil 
etm ir. N ö v b ə ti i ld ə  satış həcminin müəssisə ilə tərəfdaş- 
lar a ras ın d a  baglanmış alqı—satıgı müqavilələrin kəmiy- 
yəti h aq q ın d a  məlumatlar müəssisonin sərmayəçinin, 
tə rə fd aşın  iş tira k ç ı paymı müəyyən edir.

M ü ə ss isə n in  çari istehsal proqramı planlaşdırılan ilin 
ə w ə l in ə  v ə  a x m n a  ehtiyatda qalan əməəlik-hazır 
m əhsu lun  səviyyəsindən (miqdarından) və planlaşdırılan 
dövrdə satış həcmindən asılıdır. Bununla yanaşı istehsal, 
>Ş v ə  x id m ə t sahələrində bitirilməmiş məhsul qalıqlarını 
Çan p lan la şd ırm a  prosesində nəzərə almaq lazımdır.

omm göstəricilərin planlaşdmna prosesində nozorə 
mat ^,1’ n°Vİ5əti ildə müəssisənin istehsal proqraınımn 
Mat j*010̂ 1111111 hesablanması üçün olduqça vacibdir. 
sısə^ alann ähnması üçün tələbatın ödonilməsi müəs- 
Proqra^lnƏ VƏ Sahə x^susiyyətlərino uyğun olan istehsal 
n n da nl əsasən müəyyen edilir. Müəssisənin anba- 

a Şdmlan ilin əvvəlinə və hesabat dövrünün
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sonunda yaranacaq əmtəəlik-məhsul qalığı, ç a r i •, ,, arasmda qarşılıqh etimadın yaranması
şm və avadanlığm, xammal və materialların' 5 • də t0f də kollektiv özünüidarəetmə və ozunu-
həcmini müəyyənləşdirərkən mütləq nəzərə alınn?1̂ 1̂ ^  elƏ°Ə nrinsipilə işləyən müəssisələrdə mzı- 

Müəssisənin növbəti təsərrüfat ili üçün xərcləri getdikçə azaldılmalıdır. Bu
planlaşdırılmasmın əsas amillərindən biri iş Ve ,^fl to s ə ^ fa-Ç; hsal İŞ və xidmət sahələrmdə çalışan 
işçilərin əməyinin ödənilməsi xərclərinirı u t0refdən 'f rinin’ əmək məhsuldarlığmı artırmaga 
Müəssisənin təsərrüfat fəaliyyəti nəticələrinə uwKiiəssis0 ışç' t ə r ə f d ə n  isə çoxsaylı inzibatı ıdarə- 
zamlan gəlirdən sosial fondlara lazım olan avJcömək edır‘. -n təSərrüfat-istehsalat tələbatını odəyən 
müəssisənin əmək və əmək haqqı xərclərini təsk’I W ə beyƏt v yyəsini saxlamaqla, ixtısar olunmuş heyət
m a d d ə lə r i  ü z r ə  p la n la ş d ın h r .  İ s te h s a l s a h ə lə r in d ə  i W 'nim urn T h a v a c ib  s a h ə lə r ə  y ö n ə l tm ə k  ım k a n la n n ı
edilən iş vaxtı normasmın və növbəti planlasiı'ü2̂ 101̂ 11 &
təsərrüfat-maliyyə ili üzrə əmək haqqı ödənişi x ə ^ ^ - ^ d s ə n i n  mühasibatlığı tərəfmdən vaxtlı-vaxtm- 
yerlərində sərf edilmiş bir adam-saata düşən qiVnı' f v+lki h esab lam alar əsasmda satlıq məhsulun gəlırı 
vaxt nomıasma vurmaqla müəyyən etmək la?, da .la sd ırm a q  mümkündür. Balans gəlirmın planlaş- 
Həmin xərclər istehsal müəssisələrinə aid olan a|jr0?ması üçün keçən dövrə aid olan məlumatlardan, həm
x ə r c lə r in  tə r k ib m d ə n  v ə  is te h sa l  h ə c m in in  m ə c m u s w ə  satışla b a ğ lı  o lm a y a n  g ə l i r  v ə  x ə r c lə r  u z rə
çox asılıdır. Müəssisənin çari il üzrə maliyyə fəaliıhesablamalardan istifadə edilir.
tmin planlaşdmlması zamanı maliyyə planmda xi Müəssisənin növbəti istehsal-təsərrüfat ılmdə gəlır
olaraq daimi və dəyişən qiymətlərdən istifadə ctrn; planı üzrə müəssisənin maliyyə vəsaitləri ilə təmin 
növbəti ildə nəzərdə tutulacaq xərclər hesablanır. t olunma modeli tərtib oluna bilər. Daha sonra büdcə 
bəti plan ili üzrə aparılan hesablamalar vasitəsilə'm layihəsi hazırlanan zaman müəssisənin maliyyə təsər- 
sisənin maliyyə-təsərrüfat fəaliyyətində hesabat t rüfat fəaliyyətində xarici və daxili tərəfdaşların iştirakı ilə 
rünün əvvəlində və axırmda istehsal, iş və xidməti həmin göstəricilər konkretləşdirilir. Bununla yanaşı çari 
maya dəyərinə uyğun satış həcmi müəyyənləşdirilir. P'an ih üçün nəzərdə tutulan maliyyə-təsərrüfat layihə- 

Müəssisə fəaliyyətinin növbəti mərhələsində i lə™in reallaşdırılmasmda idarəetmə fəaliyyətlə əlaqədar 
batı idarəetmə və kommersiya ilə bağlı xərclər smj ediləcək qərarlarm səmərəliliyi əvvəlki illərə 
tərtib edilir. Bu xərclər istehsal sahələrinin tənzin̂  nisbətən yüksək olmalıdır. Həmin əmoliyyatlarm hesab- 
məsi və idarə edilməsi ilə, həm də kommersiya istiqäi Ianrnasmda sərf edilən əmək məsrəflərinin aşağı salm- 
tində məhsulun satış bazannda reallaşdırılmasma xi* !JJası üçün komPyüter texnikasınm köməyi çox böyükdür. 
edir. Həmin xərclərin bir hissəsi satış həcmindən asil1 v Uâ tr ^esablama texnikasmdan istifadə görülən işlərin 
məsələn, kommersiya xərcləri bir qayda olaraq  ̂ etm f.sa *̂arın aparılması vaxtmı əsaslı surətdə ixtisar 
xərclər ümümi xərclərin tərkibində nəzərə alımr. İ<$ Baz' • ’ Əmək və maddi resurslara ciddi qənaət edir. 
münasibətlər qummunda müəssisənin maliyyə-təsə11' 81lĉ sa(%yatı şəraitində işləyən müəssisələr üçün bu
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faktor mühüm iqtisadi əhəmiyyət kəsb edir.
Müəssisənin maliyyə planlşdırılmasınm konw  I  

orientir modeli büdcə məlumatlanna əsaslamr və 
düsturlar vasitəsilə müxtəlif təyinatlı göstəricilər ar^* 
baş verən əlagələri təyin edir. Digər tərəfdən, }JJ

s

H pr-On+T^-O^

üsuldan istifadə etməklə xarici və daxili faj ^  
müəssisədə maliyyə planlaşdınlmasma təsiri uçotıı aj |  
Alınmış yekun məlumatlarm müəssisənin rnaJ| 
planlaşdırılması işlərinə və idarəetmə qərarlarına təJ 
əvvəlcədən müəyyənləşdirilməsi maliyyə vasitəlg^ 
daha səmərəli yerləşdirilməsinə imkan yaradır.

Müəssisə gəlirinin layihələşdirilməsi alqoritnj, 
tətbiqində başlıca məqsəd maliyyə planlaşdınlmasl 
kompyuter sistemindon istifadə olunmasıdır. Bun 
istehsalın təşkili və maliyyə planlaşdırılmasınm əlaç 
xüsusi model formasında öz əksini tapır. Daha sa 
variantın seçilməsinin əsas məqsədi maliyyə plann 
ayrı-ayrılıqla istehsal mərəhələrinə görə iriləşmiş hes 
yekun məlumatlarmdan istifadə etməkdən ibarəü 
Müəssisədə məhsul istehsalı və satışmm hər bir g 
mənbəyi üzrə uçotlaşdınuası iqtisadi cəhətdən vacibdiı

Məhsulun istehsalmdan əldə edilən gəlir b§ 
məhsulun qiymətinin və satış qiymətinin (əlavə da 
vergisi, aksiz, gömrük ödənişləri) fərqi kimi hesablanıı 
planlaşdırma dövründə istehsal olunacaq m əhsu lun t 
maya dəyərinin tərkibinə daxil edilir. Satılmış məhs* 
tam maya dəyəri və hasilat həcminin plan dövru1 

əvvəlinə və axırına miişahidə edilən qalığı  ̂
məhsulun son həddinin uçotlaşdınlması ilə təyin e<j| 
Məhsulun satışmdan əldə edilən gəlirin hesabı iriləş^j 
üsulu üzrə universal düsturun tətbiqi vasitəsilə aşm 
şəkildə hesablamaq olar:

-  istehsal edilmiş məhsulun həcmi (satış 

wırada,  ''tam nıaya dəyəri üzrə);
qiym0tl n  __ tnüəssisənin anbarmda hazır məhsul
^  Q  VƏ '̂ k

" lar plan dövrüniin əvvəlinə və axırına (satış 
qaUğl,ti°üzrə və ya istehsal maya dəyərinə görə); 
qiym ə ^ hesabat dövriindo müəssisədə istehsal olunan

PQ
m əhsulun həcm i (satış qiyməti ilə və ya tam maya dəyəri 
xərcləri üzrə).

T ə s ə r r ü f a t  fəaliyyətinə aıd növbəti hesablamalar 
narm aq məqsədilə hesabat dövründə müəssisə tərəfın- 

dən satılan  məhsulun həcmi iki qiymət göstəricisindən 
istifadə etməklə (hesablanmış satış qiyməti ilə və tarn 
m aya d ə y ə r i  üzrə) satışdan əldə edilən gəlir müəyyən 
edilir. S atış qiyməti ilə maya dəyəri arasındakı fərqi 
aşağıdakı düsturla müəyyən etmək iqtisadi cəhətdən 
m əq səd ə  uyğundur:

t  .. Cr=Vrp~Srp

Burada Cr -  məhsulun satışmdan oldə edilon golir;
-  sifarişçi tərəfmdən məhsul satışındvn əldə 

edilən hasilat;
Srp -  satılmış məhsulun maya dəyəri (manatla).

isteh |Əİİrin nzrə qiymət göstəricilərinin və
əvvəl^ 6(̂ ən m0hsulun maya dəyərinin plan dövrünün 
hçsab]110  VƏ axınna olan qalığı müəyyən etməklə 
bərahrfn3? olar’ Həmin məqsəd üçün aşağıdakı 

r ikdən istifadə etmək olar:
G = Py, +Pdy-P<a
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burada G -  plan dövründə satdan məhsuldan əldə eH', I 
gəlir;

P.,„ -  plan dövrünün əvəlinə hazır məhsulun 0 Iyv

dəyəri (manatla);
Pdv-planlaşdırılan dövrdə müəssisənin iş sah(

rində məhsul istehsalından əldə edilən gəlif
Pax ~ Pİan dövrünün axmnda hazır məhsulun 

dəyəri (manatla);
Müəssisədə istehsal edilən məhsulun çeşidjJ 

geniş miqyasda qiymət-dəyər dəyişmələri olmayı 
əldə ediləcək gəlirin planlaşdınlmasında analitik üsj 
istifadə edilir. Bu üsuldan inflyasiya nəticəsində yüksı 
qiymətlər və maya dəyəri haqqmda tam məlun 
olmayanda istifadə edilir. Analitik üsuldan istifadə zanu 
məhsulun digər məhsul çeşidlərinə bənzətməmək oıjin 
və bənzətməmə hesabat formalarından istifadə olunı 
Planlaşdırma dövründə baza üzrə müəssisədə istelu 
edilən bənzətmə (oxşadılan) məhsula görə də hesablan 
məhsulun faktiki tam maya dəyəri və istehsal həa 
müəyyənləşdirilir, daha sonra həmin məlumatlara əsas 
məhsulun baza rentabelliyi təyin edilir.

100%
/7

burada Ggl -  plan ilində gözlənilən gəlir (manatla);
Ba -  baza ilində istehsal olunmuş məhsulun # 

maya dəyəri (manatla);
Bren -  baza ilinin rentabellik səviyyəsi (faizlə).

Kommersiya fəaliyyəti ilə müntəzəm məşğul 
müəssisələr üçün öz xərclərini geri qaytarmaq m üd^ 
təyin etmək çox vacibdir, çünki əldə edilmiş ırıə11

t d a ir ə s in ə  təsir edir. Kommersiya fəaliy- 
l ırin 0[an müəssisənin səmərəlik səviyyəsini

° ° ti ite ^ ^ ^ k  üçün satışın həcmini və məhsulların 
^ygyyen etrn.n etmək lazımdır. Həmin məlumatların 
’> t i n i  ^  mersiya müəssisəsi öz xərclərini tam 

və sərəncammda qalan gəliri müəyyən- 
ödəmək 0ldə edir. Qeyd olunan gəlir p la n -
loşdirməK şərti.daimi? şərti-dəyişən və gəlirin
laşdırm a n ııa la n  üzrə hesablanması prinsipinə əsaslanır. 
orijinal o sa tış ın d an  ə id ə  edilən hasilat (vergisiz əlavə 
IV ləhsu Ua k s iz ı ər? gömrük ödənişləri) şərti-daimi xərclərin 
ql>k ib indən  çıxılır və nəticədə orijinal gəlir alınır. Daha 
tƏr a o rijin a l gəlirdən şərti-daimi xərclər çıxılır və 
hesablanan dövr üçün maliyyə nəticəsi təyin edilir (gəlir 
və ya itk i). Kommersiya fəaliyyəti ilə məşğul olan 
təşkilat m ü ə s s is ə  üçün ziyansız gəlirlik nöqtəsi -  o, elə 
bir hasila tın  həcmidir ki, onlara əsasən müəssisənin 
gəlirlik  d ə r ə c ə s i  müəyyən edilir. Müəssisə öz 
fəa liy y ə tin d ə  çoxlu itgilərə məruz qalmışdır və bunu 
aşağıdakı ş ə k ild ə  kimi göstərmək mümkündür.

Şəkil 1.
Hasilat xərcləri 

(man)
Satışdan əlde 
edilən hasilat

İstehsal 
həcminin 

böhran 
nöqtəsi/

İtki sahəsi 
(man)

Qəlirililik səviyyəsi 
(man) 

Dəyişən 
xərclər (man)

Daimi xerclər (man)r

İstehsal həcmi 
^ (ədədle və ya manatla)
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Müəssisənin maliyyə-təsərrüfat fəaliyyətində 
təlif obyektiv səbəblərdən əsas istiqamətlər üzrə v \  
dəyişdikdə onlar əldə olunan hasilat səviyyəsinQÖ,l||  
göstərir. Hesabat dövründə dəyişən qiymətlər təsƏrl?> 
fəalıyyətmə çəkılən xərclər istehsal həcminə, 
təsir edir. İstehsal həcminin böhran nöqtəsi istehsal^j 
inkişaf həddini göstərir. Kommersiya müəssisəsi tər ** 
dən satışdan əldə edilən hasilatın dərəcəsi taın ^  
dəyərinin ümumi kəmiyyətinə bərabərdir.

Ziyansızlıq nöqtəsi təyin edəndən sonra ıııüəJ 
gəlirinin planlaşdırılması əməliyyatları vasitəsilə ty  
rüfat-maliyyə fəaliyyətinin səmərəliliyi müəyyənləş| 
lir. Dəqiqləşdirilmiş hesabat məlumatlarınm köməyjj 
müəssisə öz satış həcminə əsasən hesabat ilində ^ 
işləməsini və hansı nəticələr əldə etməsini təyin edir. |  
hansı müəssisə üçün gəlirin artma faktorunu aşkarlam

,  sahələri üzrə qiymət indekslərinin 
^  dinamikası (2000—2005).

Cədvəl N°6

Xalq t ə s ə r r ü f a t ı  sahələri
2000-2005-ci 

illə r üzrə

j -  j j g m q avırma sənayesı_
- j j^ ti-m a te r ia l sənayesı
Vı'ingül sənaye_________ _
Vfivinti sənayesi_______

101.9
101.6
100.6

Sahibkarlıq  fəaliyyəti təcrübəsində maya dəyərinin 
aşağı salınm ası ü ç ü n  müxtəlif üslublardan istifadə edilir.

mühüm əhəmiyyət daşıyır. Çünki ondan gəlirin planla ja tjsadj m ü n a s ib ə tlə r in  inteqrasiyası şəraitində yanacaq- 
dırma prosesındə tstıfade etməklə istehsal, iş, xidJ’ erji ehtiyat|annln və 3mək xərclərinin amərtizasiya 
sahəlennrn gelrr yə ya zıyanla rşlemesi üzrə faktol d rinin terkibində aşağl saı,nmasl
aşkarlanrr. Demelt, gəlmn qrymet, maya. deyərmın idarəetnrə x e re lə r in rn  aşag, sahnmas.n gətirib
kımı hesablanır və muəssısə fəalıyyətındə qazamlu . , ,  , , , , •• • • , • , , . , • ,• tt Ç'xarrr. Ancaq yadda saxlamaq lazımdar kı, mayagəlırın səvıyyəsmə bırbaşa təsır edən ıqtısadı amılla . . . \  . . .  , , ,, ,- .. .. 0  , dəyənnın aşağı salmmasmm da oz həddı var, son həddən

duzSun muəyyən edtlmeltdrr. Satış q,ymetİ8« son * istehsal,na sərf ediloeək xərclərı asae,
artmas, və maya deyərinin aşağı düşmesi nətice ehtiH sa,man „änsuiuu ıstehsa ına sərl edıləcək xərcıən aşagı
ilə hesabat ilinde m aliyye-Lerrüfat sahələrinin Tv ",
fəətlə və ya ziyanla işləməsini sübut edir. İqtisadi tnüı sahə. /  ənnə aıddır, çunkı həmın əa ıyyə
sibətlər sistemində yüksək sürətlə inflyasiya prosesiJ rnüəs«4i«i A Ən xərc son dərəcədə aşağı salmması 
güclənməsi dövründə gəlirin artması qiymət faktof Vəzivv'  ıaarəetmə və kommersiya fəaliyyətinin iflıç
görə təmin edilir. Lakın bu faktor iqtisadiyyatın nıüx  ̂ _ lnə gƏ mb çıxanlmasma səbəb olacaqdır. 
sahələrinə eyni təsir etmir və həmişə iqtisadi sən^'ediln^ Uəssısonın maliyyə-təsərrüfat fəaliyyətinin idarə
liliyin əldə edilməsinə səbəb olmur. üsiubı 'V  rnüasir bazar şəraitində daha önəmli 

^•sçUəMc' / 1 Qlr Verı^ r və ^u məqsədlə idarələr və 
°*Urıanld  ̂ ^e^ər maüyyə vəsaiti xərcləyirlər. Qeyd 

arəe ə xƏrc]ərj vasjtəsjiə müəssisədə təşkilatı-
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texniki məsələlərə cavabdeh şəxslər tərəfındən uj 
sahələr (istehsal iş, xidraət və kommersiya) üzrə

planlaşdırma vasitəsilə müəssisə üçün 
■ • • S r i s te h s a l  və maliyyə fəaliyyətinin idarə

dırılmış xərc hədlərindən kənarlaşmaların qarşısı ya % ^iidc0 . *n jiə s iz  s u rə td ə  həyata keçirilir. 
alımr. Qənaət edilmiş maliyyə vəsaitlərini əsas *  -^ıməsi h n d c ə n in  əsas mərhəl'sW büdcənın

^ J ^ ğ S  ■ ardıcıllığa malikdir.
mərhələlərinin tərtibi

Şəkil2.

Kommersiya
xorclərinin

smetası

Idarəetme Xərclərin Müəssisənin
fəaliyyəti səvıyyəsı plan xərcləri

Büdco
ayırmalan k-

Pul vəsaitləri 
dövriyyesinin 
tənzimlənmesi

sahələrinə yönəltməklə yüksək mənfəət əldə etməV 
kanları yüksəlir. Müəssisənin maliyyə-təsərrüfat fö) 
yətində yaxşı təşkil edilmiş idarəetmə sistemi 5  

laşdırma dövrünün əvvəlindən başlayaraq bütün is2  

mərhələlərində tələb olunan zəruri işlərin görülmj 
təmin edir. Yüksək kommunikasiyalı idarəetmə 
yalarmı saxlamaqla, ikinci dərəcəli idarəetmə işjy 
çəkilən xərcləri ixtisar edərək, alınmış qənaət hesaj 
istehsal həcmini artırmaq vasitəsilə səmərəlilik dairəsi 
gücləndirmək miimkündür.

Müəssisənin büdcəsi cari dövr üçün nəzərdə tutulı 
fəaliyyət planmın əsas miqdar göstəricisidir, koordinasi 
alətidir və maliyyə vəsaitlərinin xərclənməsi üzəriıj 
nəzarət deməkdir. Ümumilikdə müəssisənin maliyy, 
təsərrüfat fəaliyyəti üçün vahid büdcə qurumu yaradıl 
Bir sıra hallarda büdcə qurumunun ayrı-ayrı iri istehs 
sahələrində büdcə qurumuna daxil olan ya 
şöbələrindən istifadə edirlər. Büdcənin tərtibi prosesini 
müəssisənin maliyyə-təsərrüfat fəaliyyəti sahələriı 
planlaşdırılmasını mümkiin sayır. Müəssisənin cari məhsul növlərinin təzələnməsi və buraxılan məhsulun 
üçün büdcənin tərtib prosesi aşağıdakı aralıq mərhəl^ al!cı tələbatlarına uyğunlaşdınlması təsiredici
əhatə edir: ^mərdəndir. Bazar iqtisadiyyatı şəraitində qazanılan

1 . Ümumi müəssisə və onun bölmələrinin fəaliyl j ^ lr ^əm istehsal fondlarının, həm də buraxılan məhsu-
tinin cari və perspektiv planlaşdırılması; hormen °Sİ ÜÇÜn mühüm təkanverici qüvvədir və

2. Təsərrüfat fəaliyyətinə dair növbəti biidcə mühüm an)^ ər İQtisadi-texniki göstəricilərin tərtibində
üzrə layihənin tərtibi; g ro °ynayır.

3. Maliyyələşdirmə mərhələlərinə uyğun car‘ bƏZƏn & bazarlarında rəqabətin güclənməsi zamam
üçün planlaşdırma prosesində lazımi hesabi dəyi? üzüq^ ^ 1110 8 8 18 0  məhsullannın qiymətinin aşağı düşməsi 
liklərin aparılması iqtisadi cəhətdən əsaslandırılmalıd11' Sal;ıŞ səviyyəsini saxlıya bilmir. Ona görə də

Pul axınlannın 
teşkili xercləri

Müəssisə fəaliyyətində gəlirin artma faktorlarına
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müəssisə fəaliyyətində istənilən səmərəliliyi tƏtTj. I 
bilməməsi üzündən itqilər baş verir. Əqər qis^ «( 
ərzində müəssisənin maliyyə-təsərrüfat fəaliyv \  
aşkar edilmiş neqativ kənarlaşmalar aradan qaldini^^p 
müəssisənin istehsal-təsərrüfat xərcləri artaraq 
miqdarda büdcə vəsaitlərini özünə cəlb edə4 i  
Muəssısənm ıllık təsərruat fəalıyyətı uzrə səmaToj  
saxlamaq üçün qiymətin aşağı düşməsinə n ı J  
istehsal və digər sahələrə aid xərclərin də J  
salınmasına səy göstərməlidir. Əgər hər hansıi 
məhsula olan tələbat səviyyəsi əvvəlkindən yüksəkdfl 
onun istehsal həcmini artırmaqla müəssisə üzrə gəjjS 
xeyli artırmaq mümkündür. Bazarda baş verən dij 
faktorlan nəzərə alaraq, müəssisə yeni məhsu 
buraxmaqla özünün uzun müddət ərzində gəlir|  
səviyyəsini təmin edir.

4.4. M iiəssisə gəlirinin bölünməsi və istifadəsi 
istiqanıətləri.

Müəssisə təsərüfat fəaliyyətinə təsir edən mall 
mexanizmi, onun iqtisadi səmərəliliyi təkçə istehsi 
bağlı olmayıb, həm də maliyyə vəsaitlərinin sərnəi1 
bölünməsindən ibarətdir. Maliyyə mexanizminin is# 
salla təsir xüsusiyyətləri konkret bölgü q a y d a la n ^  
cəmiyyətin tələbatma uyğun olaraq, onun təşkili prİDS 
lərindən asılıdır. İdarəetmə üsüllarma uyğun istehj 
təsərrüfat prosesi dövlətin iqtisadi-sosial fəaliyf 
marağından irəli gələn qanunlarla tənzimlənir. Koi  ̂
hesabat dövründə müəssisənin təsərrüfat fəaliyy0̂  
qazanılmış gəlirin bölünməsi maliyyə-pul m ü n a s ib ^  
ümumi idarəetmə qurumunda əsas aparıcı həlqədir. J

İqtisadi şəraitin yeniləşməsi və bununla əlafl |

dən əldə olunan gəlirin konkret fonnaları 
. sSisə tər0tinsitəsilə istənilən dəyişikliklər aparmaqla 

^^glublan vaMaliyy0  planlaşdınlmasmm hər morhələ- 
V0kiŞaf edİrlƏr ə və büdcəarası mütənasiblik və gəlirin 
lfndə t»üəSSlS: ü z r 0  yeni formalar və üslublardan yalmz 
b6 lüŞdü^ lS ə n  əsaslandırıldıqdan sonra istifadə olun- 
ıqtisadi cən ,0t müəssisələrinin gəliri yuxarı idarəetmə 
nialıdır- fmdən əw əlcədən planlaşdırılmış qaydada, 
qUrum larl v ə  q a r lş iq  tipli müəssisələrin gəliri isə
böllİŞf T u m m la n n m  müəyyən etdiyi ödənişlər yerinə 
d h kdən sonra müəssisənin sərəncamında qalan 
m ənfəət kütləsini əsas məqsədlərə uyğun formada

S dürürler' { * , !

Əsas və dövriyyə 
fonlarının inkişaf 

etdirilməsi xərcləri

Müessisə gelirinin
■*— bölüşdürülməsi

Bank-kredit 
təşkilatlannın 

vəsaitlerindən istifade 
xarcleri

Əmekdə 
forqlenmoyə görə 

stimullaşdırma 
xərcleri

Sosial-modəni İctimai
tədbirlərin təşkilatlara

reallaşdırılması ayırmalar
xərcləri

1 >

Sərbəst ehtiyat 
fonduna ayırmalar

Dövlet qurumları 
qarşısında qəbul olunmuş 

öhdəliklərle bağlı 
məsrəflər

Təsisçi-idarəetmə 
təşkilatlara ayrılan 

vəsaitlər

Müəssisənin özünün və dövlət qurumlan qarşısında 
^zənnə götürdüyü gəlirlə bağlı müvafıq maliyyə-pul- 
lər h ^dəlik ləri nəzərə alınmaqla bütün iqtisadi əlagə- 
fəal' Əyata keÇirilir- Hesabat ilində maliyyə-təsərrüfat 

'yyətində qazanılan gəlirdən vergi ödənişinin hesab-
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lanması üçün satışdan əldə edilən gəlir ütnurnj 
məbləğinin əsasmı təşkil edir. Müəssisənin v e rg jy Q H 
olunması maliyyə-təsərrufat fəaliyyətinin faktiki n ^  
lərindən çox asılıdır. Bundan başqa müəssisələrə ü J İ  
vergiqoyma gəlirinin hesablanmasında yol V ? 1  

pozuntulara görə iqtisadi sanksiyalar tərtib oluna k1  

Müəssisənin əldə etdiyi gəlirdən vergi ödornə]Ət4  

ölçüləri balans gəlirinin 1/3 hissəsindən çox olmatnaj^ 
Əks təqdirdə müəssisə fəaliyyətinin səmərəliliyj ^  
düşməklə gəlirin alınmasında əmək kollektivleİl 
maddi-maraq prinsipləri nisbətən zəifləyir. Qazamjj 
gəlirin qalan 2/3 hissəsi müəssisə kollektivinin və otl 
təsisçilərinin arasmda bölünür, bu isə bir çox amillg^ 
asılılıq şəraitində həyata keçirilir.

Müəssisənin texniki cəhətdən müasir tələble, 
uyğun silahlanması və istehsalm yeniləşdirmə dövmndii 
yeni məhsul çeşidlərinin istehsalma keçidlə əlaqəd 
olaraq, maliyyə vəsaitlərinə böyük tələbat yaranır. Malij 
yə çatışmamazlığı şəraitində onlarm yerinin dolduıulnu 
müəssisə üçün mühüm məsələlərdəndir. Həmin çatışmı 
mazlıq vaxtmda həll edilməzsə, hər hansı maliyyə kapit 
qoyuluşu istənilən nəticəni vemıəyəcəkdir və müəssii 
geriləməkdə davam edəcəkdir. Sadəcə, onlar bu gəi 
sonrakı istehsal prosesində alacaqlar, yəni müəssisəfl 
təsisçiləri istehsal üzrə nəzərdə tutulan layihələndirils 
səviyyəsi çatdıqdan sonra öz dividentlərini ala bilŞ 
Nəzərə almaq lazımdır ki, bu zaman gözləmə dövrüfl 
sonuna dividentlər bank öhdəliklərinin faiz dərəcəsinf)1 

az olmamahdır.
İqtisadi qanunauyğunluğa ciddi əməl etntfj 

müasir şəraitində Azərbaycanda ümumi dövlət mülkiyr
tinin özəlləşdirilməsi nəticəsində sahibkarlar qrupu 1

{t

lə rə  nisbətən orta qruplardan kəmiyyət 
ijüquq1 Ş? L ricilərinə görə seçilirlər. Uzun müddət 

c wevfiyy0t 8 °ı„an əmək kollektivinin üzvləri kiçik 
m V is0f  müassisenin səhralerini alırlar. Serbest pul 
Saaıelsrle „ „|mamasına görə onlar muessısə fealıyyə- 
,ğılnıalan“ l i y y o  qoyulnşları edə bilmirlər. Bu səbəb- 

ə  maliyyə problemləri uzun müddət ərzində 
Jon isteh I p m lr. Bazar iqtisadiyyatı qanununa görə 
öz bəHmı ^ərindən başqa qapah tipli müəssjsənjn 
k0llektıv fəaliyyətinin aparılmasına kənar
mabyyə

malaşmışdır. Qruplar iqtisadi cəhətdən daha çox inkif

t ə s ə r r ü f a t  fəaliyyətinin aparılmasına 
j -  . j ş t i r a k  etmək hüququ yoxdur. Belə bir

ŞƏziyyətdən Çıxmaq üçün 'kl əsas isticlamət daha Ç°x

yarar^^üəssisəni bankrot elan etnıəklə əmlakın satılması
və borclann ödənilməsi;

2 )payçılarm hesabına müəssisə borclarının
ödənilməsi.

Birinci halda payçılara diişən qiymətlərlə müəssisə- 
nin borcunun ödənilməsi mümkündür. Lakın kreditorlan, 
müəssisənin işçilərini, dövlət təşkilatlarmı, xüsusi 
mülkiyyətçiləri müəssisənin bankrot elan edilməsi heç 
cür təmin etmir və buna görə bəzən süni surətdə işlək 
müəssisənin bankrot elan edilməsi baş verir. Yəni dövlət 
mülkiyyətində olan müəssisə öz hüquqi qiymətindən 
xeyü aşağı həddə dəyərləndirilir. İkinci halda, müəs- 
sısənin mülkiyətçiləri öz pay vəsaitlərindən imtina 
edirlər. Müəssisə payçılarma məxsus səhmlərin pula 
Çevnlməsi nəticəsində müəssisətıin bütün xərclərini 
^ənardan cəlb edilmiş payçılar ödəyirlər və ya borclarm 

ƏnV?əsi üçün həmin səhmlər digər iddiaçılara satılır. 
Verg j üəssısədə hesabat dövründə qazanılmış gəlirdən 
qala^ 9 1 11 1 və dividentlərin ödənilməsindən sonra yerdə 

mənfəət xüsusi təyinatı üzrə bölünür. Gəlirdən,
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həm də yerli büdcələrə bir neçə vergi növü öd9tr 
Gəlirin qalan hissəsinin bölünməsi müəssisə fondla ’fy 
və maliyyə ehtiyatlarmm tərkibinə qatılmaqla istekj 
maliyyə tələbatlarma və perspektiv iqtisadi sosial inJ I  
istiqamətlərinə xərclənir.

Bazar təsərüfatçılığı şəraitində dövlət bütün 
vergilərin ödənilməsindən sonra müəssisədə qalan gəy  
bölünməsində iştirak etmir. Buna baxmayaraq, döJ 
tərəfındən edilən vergi güzəştləri hesabma müəss'* 
işçiləri üçün yaşayış evlərinin tikilməsi, ekoloci tarazl^ 
qorunmasma çəkilən xərclərin maliyyələşdirilməs? 
əlavə kapital qoyuluşları əldə etmək imkanı yaram 
Sahibkarlıq fəaliyyətinin stimullaşdırılmasına, qan  ̂
verciliklə müəssisodo ehtiyat kapitalımn minimal ölçüsj 
nü təyin etmək və oraya lazımı köçümıələrin aparılrnas 
sərbəst maliyyə qalığından müəssisə kollektivinj 
məqbul saydığı həcmdə aparıla bilər.

Müəssisə üzrə gəlirin bölünməsi prosesi iqtisai 
qanunlarla tənzimlənir və bu zaman ilkin uçot məlumal 
ları əsas götürülür. Gəlirin bölünməsi prosesinin bir neç 
mərhələsi müəssisənin nizamnaməsinə uyğun apanlı 
Nizamnaməyə əsasən müəssisədə iqtisadi-texniki inkişa 
fondu, amortizasiya və sosial sahə fondları yaradılır. Əqs 
bu fondlar yaradılmırsa, onda plan üzrə vəsatiləri 
xərclənməsi üçün istehsalın inkişafı xərcləri smetas 
tərtib edilir, orada gələcəkdə müəssisənin bütün xərcls1 

öz əksini tapır.
İstehsalm inkişafı ilə bağlı xərclər gəlirdən maliyf  

ləşdirilir və onlara layihə, təcrübə konstruktor, ye* 
məhsulun buraxılması və satılması xərcləri aiddir. *! 
xərclər qrupuna həm də uzunmüddətli bank kreditlə^ 
və müvafıq faizlərin ödənilməsi daxildir. Yığılan $  
müəssisə tərəfmdən müəyyən şərtlər daxilində

(nÜƏ.ssis
ələrin nizamnamə kapitalına yönəldilə bilər. 

naşı, lazım gəldikdə, uzunmüddətli və 
5 * 0 0 *  fjj nıaliyyə qoyuluşlanna müəssisənin sərənca- 
qis* 0 1 1 n sərbəst gəlirin bir hissəsi köçiirülür. İstehsal 
ıninda 9a sərəncamında qalan gəlirin sərbəst qalığından 
sahələrın asƏdlərə, o cümlədən, işçilərin əmək fəaliyyə- 
sosial nl® nməyə görə mükafatlarm ödənilməsi, birdəfə- 

addi yardımların verilməsi və müxtəlif sanatoriya- 
^lTınhq mərkəzlərinə müəssisə işçilərinin göndərilməsi
v J c l ə r i  ödənilir.

M ü ə s s i s ə n i n  sərəncamında qalan bütün gəlirlər
trateji inkişaf məqsədilə yığım fonduna köçürülür və 

bununla da müəssisə mülkiyyətində olan istehsal və 
nıaddi dəyərlilərin artırılması prosesi baş verir. Əgor gəlir 
müəssisə xərclərini, dövlət və qeyri-dövlət təşkilatlarma 
olan bütün maliyyə-kredit öhdəliklərini örtdükdən sonra 
yenə gəlirdən müəyyən qalığa malikdirsə, həmin vəsait 
müəssisənin gələcək inkişafma və sərbəst kapital 
yığımma yönəldilir. Həmin fondlara köçürülmüş hesabat 
ilinin qalıq gəliri əvvəlki illərin kapital ölçüsünü artırır, 
müəssisənin gələcək inkişafı üçün ən ehtibarlı və 
təmənnasız maliyyə mənbəyi olur.

Müəssisənin bütün təsərrüfat sahələrinə aid maliyyə 
sabitliyinin təminində əsas rolu ehtiyat kapitalınm ölçüsii 
oynayır. Məhz bu səbəbdən bazar münasibətləri şəraitin-

0 'nüəssisənin ehtiyat kapitalma aymnalar təkrar geniş 
al üçün mühüm iqtisadi ohəmiyyət kəsb edir. 

^uəssisə daxilində maliyyə imkanları ehtiyat kapitalınm 
Cə̂ munc â artınlması, onların perspektivdə səhmdar 
iqtis^ ətlnə Çevrilməsini təmin edir. Beləliklə, müasir 
fienid 1 tələl)atlardan irəli gələn sahibkarlıq fəaliyyətinin 
g e n ı ş l ə n r n ə s i  siirətləndinlir
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4.5. H esabat dövründə müəssisənin təsənüj> 
m aliyyə nəticələrinin təhlili. 1

Bazar münasibətlər şəraitində sahibkarlıq fə 
tinin əsas məqsədi gəlirin almmasıdır. Gəlir müəSŝ  
özünü maliyyələşdirməyə, öz maddi və sosial tolətyl 
ödəməyə, vergi yığımları əsasmda növbəti i] ^  
büdcənin formalaşmasma imkan verir. Ona görə c)ə ^  
müəssisənin hesabat ilində maliyyə-təsərriifat fəaiy 
tinin yekun nəticəsidir. Çox böyük həcmdo 
istehsal etmək olar, lakın əmtəəlik məhsullar gəliri y  
etməyən qiymətlərlə satılsa, müəssisə çox pis malijj 
çətinliyinə düşə bilər. Ona görə də müəssisədə ınaljJ 
təhlilinin əsas hissələrdən biri-gəlirin formalaşm, 
mərəhələrinin qarşılıqlı formada araşdırılması və persp̂  
tiv inkişaf üçün plan hazırlamaqdır.

Müəssisənin maliyyə-təsərrüfat fəaliyyətində alın 
gəlirin ümumi həcmi iiç mərhələdə formalaşır:

1) Məcmu məhsulun satışmdan alınan gəlir;
2) Digər satış əməliyyatlarından əldə olunan gəlir
3) Qeyri satış xassəli əməliyyatların reallaşdınlıı 

sından alman gəlir və s.
Məhsul satışından, yerinə yetirilən iş və xıdməi 

rinin məcmusundan ibarət mənfəət, həmin əməliyyatlii 
aparılmasma çəkilən xərclərin maya dəyərinin fərqi Ö 
əldə olunan nəğd maliyyə vəsaitidir və onun artmln11 

əsas məqsədlərdəndir. Digər tərəfdən bütün növ fəalıj! 
sahələrində istehsal və satışdan əldə edilən gəlir saB1 

məhsulun bazar qiyməti olmaqla onun ilkin və ya 
qiymətinin forqi kimi meydana çıxır.

Müəssisənin maliyyə-təserrüfat fealiyyəti pros6 

də aparılan qeyri-satış əməliyytlardan əldə edilən b 
bilavasitə birbaşa istehsal, iş və xidmət sahəl^

ğ l ı  olmayan məsrəflərin fərqindən iba- 
l iy y ə t i  atJl s  ə m ə l i y y a t l a r ı  ilə bağlı gəlirin tərkibinə 
Aix- Q ^ / x i l d i r :  l)müessisənin kapital qoyuluşlardan 

jjr 2 )müvvəqəti olaraq icarəyə verilən mü- 
% ə  etdiy,' fmdan istifadəyə görə əldə edilən gəlir və s. 
‘,ssisəə -^gatış xərclərinin tərkibi bazar iqtisadiyyatı 

Qe>'rl ••xtg]if obyektiv və subyektiv səbəblərdən 
y a r a n ı r .  Bu xərclər müəssisənin məxsusi 

asih 0,nlJgij gələn istehsal, iş və xidmət sahələrində tez- 
t i p in d ə n  ^ rən çatışmamazlıqlarla əlaqədardır. Müxtəlif 
teZ v j ? r d ə n  m ü ə s i s e n i n  sərəncamında olan bəzi maddi 
SƏb° ə t h l ə r i n  xarab olması ilə bağlı itkilər; aralıq 
^^^lərin çox olması və ödənilməsi ümüd doğunnayan 
H ^b ito r b o r c l a r m  məcburiyyət üzündən siliııməsi 
m ü ə s s is ə  f ə a l i y y ə t i n i n  gəlirlilik səviyyəsini aşağı salır.

Hesabat ilində müəssisənin maliyyə-təsərrüfat 
fəaliyyətindən alınan balans gəliri dövlət və müəssisə 
arasında bölünür. Maliyyə Nazirliyi və Vergilər Nazirliyi 
ilə razılaşdırılmış normativlərinə uyğun dövlət, reqional 
və yerli büdcələrə gəlir vergisini ödəyəndən sonra 
müəssisənin sərəncammda təmiz gəlir qalır və həmin 
maliyyə vəsaitlərindən yığım fonduna, yardım fonduna və 
ehtiyat fonduna müəssisə rəhbərinin əmək koilektivləri 
ilə qarşıhqh razılaşdmna həddlərində vəsait ayrılır. 
Müəssisə haqqında qanunvericiliyə əsasən, yuxarı 
maliyyə və vergi təşkilatları ilə əw əlcədən noraıativ 
gostərıcilərə müvafıq surətdə onun gəlirinin formalaşması 
sahSeS1-*n §eniŞ təhlil olunmalıdır. Müəssisənin
lqtlƏ ^ susiyyətlərindən və istehsal tipindən asılı olaraq 
^utula 1 se<?iiən baza məlumatları nəzərdə
° l a r a n mpnitorinqin məqsəd və vəzifələrindən asılı 
matlar ®̂ ni^ ən^irm0k olar. Bunu aşağıdakı cədvəl məlu- 
aidmat ^əstəriiən mərhələlər üzrə hesabat dövrünə 

enallardan istifade etməklə apamıaq mümkündiir.
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Carh.

M ərhələlər üzrə iqtisadi 
göstəricilər

Hesabat
dövrünün
əvvəlinə

min/man.

Hesabat
dövrünün

axırına
min/man

fiöV|5

nlS
l.Satışdan əldə edilən 
ümumi hasilat 31200,0 47800,0

Vl

115,
2.Satılmış m əhsulun istehsa- 
lm a çəkilən  xərclər 16900,0 19600,0

3.M əhsulun satışından əlde 
edilən gəlir 14300,0 28200,0

l9?j
4.D igər satış sahələrindən 
daxil olan gəlir 600,0 800,

5. Q eyri-satış fealiyyətindən 
əldə edilən gəlir 1200,0 1600,0

6. Balans üzrə ümumi geliri 15100,0 30600,0 m
7. Təm iz xalis gəlir 10500,0 19900,0 189j

Müəssisənin, tərəfdaşlarm marağına uyğun həı 
təhlillərin aparılmasında maliyyə-təsərrüfat fəaliyyətiıi 
genişləndtirilməsi istiqamətində aşağıdakı məqsədleı 
reallaşdırılması nəzərdə tutulur:

1. Müəssisə tərəfındən istehsal, iş və xidmətk 
yerinə-yetirilməsinin maya dəyərin göstəricilərini əb 
miyyətli dərəcədə aşağı salmaq;

2. Satış bazarlarma çıxanlacaq istehsal, iş ' 
xidmətlərin məcmu həcmini artıraıaq, onlarm kefiy? 
göstəricilərini yüksəltmək, çeşidini genişləndirmok;

3. Müəssisənin təsərrüfat fəaliyyəti sabələ^ 
rentabelik səviyyəsini yüksəltmək, istehsalın sənı^ 
liyinin artınlmasım təmin etmək.

Müəssisənin əsas maliyyə göstəriciləri keçə11 

hesabat dövrü ilə müqayisəli surətdə təhlil olunmasi, 
ayrı mərhələlərdə baş verən kəmiyyət və keyw

• i a ş k a r la m a ğ a  im k a n  y a ra d ır . B a lan s  ü z ro

y i ş i ^ ^ t l ə s i  bu və ya digər istiqamətdə artıb—oksilir.
[\s gəlır kUan cədvəl molumatlanndan göründüyü kimi 

r l qdir0 ° IUll'balans üzro təmiz (xalis) gəliri hesabat 
,ıüƏsSİS0nirl-sbi surətdə artmışdır. Müəssisənin hesabat 

3 » > £  nllirin artması bilavasitə istehsal, iş və xidmət 
jövründə §ə majjyy0_t0Sərrüfat fəaliyyətinin məqsəd- 
şahələri11 rə fflasınl t0S(üqləyən əsas iqtisadi göstoricidir. 
yön l ^ a sSisəmn hesabat dövründo malıyyə toson'üfat

• tinin nəticələri üzrə rentabellik səviyyəsinin 
fəalİyyƏnlƏşdirilməSi təhlilinin ikinci morholosini toşkil 
nıüəyy^entabellik əsas göstərici olmaqla müəssisə 
faliyyətində reallaşdmlmış gəlirlilik soviyyəsini əks 
etdirir Daha sonra hesabat dövründə əldə olunmuş 
rentabellik səviyyəsi gəliri xarakterizə etməklə istehsal, 
iş və xidmət sahələrinə sərf olunan hər manata müvafıq 
real mənfətin kəmiyyətini müəyyən edir. Hesabat dövrün- 
də müəssisənin maliyyə-təsərrüfat fəaliyyətinin nəticələ- 
rini nəzər olmaqla rentabellik səviyyəsinin maliyyələş- 
dirmək məqsədindən asılı olmaqla müxtəlif amillər üzrə 
dəqiqləşdirmələr aparmaq mümkündür:

G x1. M. əs. fəl.ren = ---------- 100%
Aorsov

burada: M.əs.fəl.ren-müossisənin əsas fəaliyyatinin renta- 
belliyi;

Gx-hesabat dövründə əldə olunmuş gəlirin həcmi;
, . ■̂or’sov-müəssisə üzrə aktivlərin orta kəmiyyəti(səvıyyəsi)

Gx
2. Mqd/a • ren = — • 1 0 0 % 

q-d-a
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burada Mq-d/a.ren-müəssisənin qeyri d ö v r iy y ə  J  
rinin rentabellik səviyyəsi;

Gx-hesabat dövründə müəssisənin maliyyə,t J  
fat fəaliyyətində əldə olunmuş xalis gəlir;

q-d- a  - müəssisənin sərəncammda olan 
dövriyyə aktivlərinin kəmiyyəti.

Gx
D/a.orta • səv

•100%

burada: Md/a-z-miiəssisənin istehsal-təsərrüfat sak 
rində iştirak edən dövriyyə aktivlərinin rentabelliyi; 

Gx-hesabat dövründə qazamlan xalis gəlir; 
D/a.orta-səv-hesablanan dövrdə müəssisənin ^  

olduğu dövriyyə aktivlərin orta səviyyəsi.

4. Msər.ren = — ° • 100%
Sq-m

burada: Msər.ren-müəssisə fəaliyyətinə hesabat dövıi 
də sərmayə qoyuluşunun rentabelliyi;

Sq-c-sərmayə qoyuluşundan alınan ümumi $ 
(manatla);

Sq-m-sərmayə qoyuluşunun ümumi kərniyl 
(manatla).

5.Mx-k-r  = ■Gt
Sed.k

•100%

burada: Mx-k-r -  istehsal-təsərrüfat sahələrində müəsSl 
nin özünün xüsusi kapital qoyuluşunun rentabelliyi;

Gt -  hesabat dövründə oldə olunan xalis gəlir;

f  olunan kapitalın həcmi (manatla).
Sed-k^ sƏjn maliyyo ehtiyatlarınm tərkibinin əsas 
Mü0 S S ! S 0 0  aktivləri təşkil edir. Dövriyyə aktivlərinə 

h iss0Sİ dÖVmateriallar, az qiymətli və tez xarab olan 
xainmal, ^ naşl 0əğd pul vəsaitləri, qısamüddətli maliyyə

:;fyulu,lan daxi^ j ^ ^ g t  hesab dövrünə aid istehsal-
^fTfəaliyyətmm nəticələri istər onun daxili inkişaf 

təS0 rrüıa ^  ^ ə çixarmaq üçün, istorsə də müəssiso 
perspe * ^ maraqh olan fıziki və hüquqi şəxslər iiçün
fəalıyyə ^ ə m i n  t0 j2İü materialları olduqca konkret dəqiq 
apahamı tərəfmdən asan başa düşülən formalarda və 
VƏəzmunda tərtib olunmalıdır. Təhlilin belə nəfıs şəkildə 
yekunlaşdınlması müəssiso ilə birgə iş aparmaq istəyən 
daxili və xarici sərmayədarlar üçün çox cəlbedicidir. 
İndiki bazar iqtisadiyyatı mühitində belə yanaşma olduqca 
səmərəli sayılmqla önəmli üsuldur.

Müəssisənin istehsal prosesinin ugurlu fəaliyyoti 
dövriyye aktivlərinin hərəkətindən və kəmiyyətindən 
birbaşa asılı olmaqla, onların normativdən aşağı olması 
müəssisə qarşısına qoyulmuş məqsədlərin, ilk növbədə 
isə strateji istiqamətlərin təmin olunması deməkdir. 
Deməli qənaət edilmiş dövriyyə aktivlərini digər sahələrə 
yönəltmək imkanı müəssisə üçün əlavə maliyyədir.

Dövriyyə aktivlərinin fasiləsiz hərəkəti onların dövr 
etm° snrətini artırmaqa imkan yaradır. Müəssisənin 
5^ Əncamınc|a °lan dövriyyə aktivlərinin dövr etmə 
sax? lnı edərkən əsasən üç amili diqqət mərkəzində 
iqtisad-3̂  âzımdır və ola bilsin ki, növbəti mərhələdə

1  ̂ ^ ^ 1 ^en' am^lərd0n istifadə olunsun:
2 ^ nəssısənm xüsusi dövriyyə aktivlərinin sürəti; 

etrnəm"HH °r korclarına daxil olan vəsaitlərin dövr-
dəti; (belə borcların aşağı salmması vacibdir);
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3. Müəssisə fəaliyyətində mal-material e .̂. I 
rmın səviyyəsinin minimuma endirilməsi və s.

Müəssisənin maliyyə təsərrüfat fəaliyyətinj^ 1 
bat dövrünə aid edilən göstəricilərinin təhlil pros 
dövriyyə vəsaitlərinin əsaslı yer tutduğunu nəzərə 
iki mərhələdə daha geniş miqyasıh araşdınnalar J [ i  
malıdır. Bu səbəbdən müəssisənin hesabat dövtf1 

istifadə etdiyi dövriyyə aktivlərinin dövretmə 
təhlil edərkən aşağıdakı mərhələ göstəricilərindən J  
istifadə edilə bilər:

m p in i m ü ə y y ə n  e tm ə k  ü ç ü n  a şa ğ ıd a k ı
r et09, ^ctifade oluna bilər:

J6Vbərlikdən » Əsmbo^b a ) D b d /e tm =  —

-debitor borcun dövr etmə müddəti; 
p b d/et m omtə0iik məhsulun satış həcmi; 

pbk-debitor borcun kəmiyyəti.

b) D b q v =

l . M d a k  = Əs- h 
Dak

burada: Md-ak-müəssisənin hesabat dövründə istify 
etdiyi dövriyyə aktivlərinin məcmusu;

Əs-h-əmtəəlik məhsul satışmın həcmin (manj 
Dak-hesabat dövrü üzrə aktivlərin kəmiyyei

Müəssisənin dövriyyə aktivlərinin hesabat dövrii® 
dövr etmə sürətini göstəmıəklə yanaşı, perspektiv üçi 
istehsal, iş və xidmət sahələrinin həmin vəsaitlərə ol 
toləbatmı müəyyən etmək tələb olunur. Dövriv 
vəsaitlərinin dövr etmə sürətini hesabat dövrür.ün əw 
linə və sonuna adı hesabı qaydada təyin etmək müml 
dür. Bəzən dövriyyə vəsaitlərinin dövr etmə müddətiı 
uzunluqunu müəyyən etmək lazım gəlir və bu zatf 
aşağıdakı ardıcıllığa malik olan sadə hesablama forflj 
rmdan istifadə olunması məqsədə uyğundur:

1. Aktivlərin dövretmə sürəti;
2. Təhlil prosesi üçün seçilmiş dövr;
3. Təhlilinin aparılmasınm məqsəd və vəzifələ11'
Debitor borcunun ödənilməsinin təhlilinin W

ması məhz onların yaranma səbəblərini v a x tın d a  %  
lamaqla imkan verir. Müəssisənin maliyyə-təsə'1' 
fəaliyyətinə aid olan hesabat dövrünün debitor borcl^

H d b
Dbcıv-debitor borcun qaytarılma vaxtı;

T q  d - t ə h l i l  aparılan dövr;
Hd-b-hesablanan dövr üzrə borc məbləği.
M ü ə s s i s ə n i n  sərəncamında olan dövriyyə fondunun 

ox böyük hissəsini təşkil edən material və maddi 
e h t iy a t l a r m  dövr etməsi sürətini təhlil edərkən 
a ş a ğ ıd a k ı l a r ı  hesablamaq lazımdır;

■  aJM.eh.d =
Y.m.eh

Burada: M.eh.d-material ehtiyatlarmm dövretmə sürəti 
(gün, ay, rüb);

S.ə. m/d-satılmış əmtəənin maya dəyori;
Y.m. eh-işlədilmiş material ehtiyatları.

b) Meh.s.m =
Tap.m

buradan:

Böstəri V.Əssisənin hesabat dövründə malik olduğu iqtisadi 
təsərrüf Ə əsaslanmaqla istənilən dövr üçün m aliyyə- 
digƏr t f | . fəaliyyətində malik olduğu nəticələrə müvafıq 

“lər aparmaq mümkündiir.

E.dövr
ehtiyatlannmMeh.s .m-material 

müddəti;
Tap.m -təhlilin apanlma müddəti;
E. dövr -matcrialların dövretmə sürəti.

saxlanma
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5. M üəssisənin təsərrüfat fəaliyyətinj^ 
rentabelliyi.

Müəssisənin maliyyə-təsərrufatı fəaliyyəti nətj |  
rində öz əksini tapmış gəlirin ümumi ölçüsünden 
onun istehsal, iş və xidmət sahələrində hesabat dövri  ̂
rentabellik səviyyəsi müəyyəııləşdirilir. Bunun * 
müəssisənin gəlirinin formalaşma prosesinin idarə J  
məsiylə bağlı, əsas xərclərin və satışm rentabellik gyj 
ricilərindən istifadə edilir.

Müəssisənin sahə xüsusiyyətindən və istel| 
tiplərindən asılı olaraq müxtəlif amillərin təsiri altM 
yaranmış mənfəət kütləsinə müvafıq olan rentabe| 
səviyyəsini müəyyənləşdirən belə hesablaşmalar apanî

a) müəssisə kapitahndan tstifadənin rentabelliyi: 1

r = JüüL . 100% 
h.p.g.

burada h.i.m. -hesabat ilində müəssisənin əldə etdiyi 
mənfəət kütləsini göstərir; 

/z./?.g.-hesabat ili üçün planlaşdırılan qərin hocra
Bu göstərici istifadə edilən kapitalm səmərəliliyini 

təyin edilməsi üçün müxtəlif müəssisələrdə və ya sahəi 
eyni kəmiyyətdə ola bilməz, çünki müəssisə öz istiqrazi 
və kapitalmı istehsala qoyulan kapitalm üfflU1 

kəmiyyətinin tərkibində uçota almır.
b) uzunmüddətli xərclərin rentabelliyi aşağ^ 

düsturla hesablanır:

0  satışdan əldə edilən gəlir ınnn/
A — — ------------------------------ - 1 UU/o

satışdan əldə edilən hasilat

rentabeliyı əmtəəlik məhsulunun satışdan 
Mə^sü^ rin istehsal prosesinə sərf edilmiş xərclərə 

.,\dd edilƏD gQiÜəssisənin əsas maliyyə-təsərrüfat fəaliy- 
^bati k'111' e r j z 0  edir. Satışm rentabelliyi müəssisənin 
yətini *ara 0 tjnjn gəlirliyini xarakterizə edir və mene- 
0Sas f östərici (qiymətlər) vasitəsilə nəzarət qayda- 
cerlər bu ?an məhsulun miqdarını müəyyənləşdirmək 
s,nda ^  təlif hesablamalardan istifadə edirlər. 
üçün »nu göstəriciləri müəssiso aktivlərinin və

tə sə rü fa t fəaliyyətinin təhlili zamanı müqayiso 
^ ^ u n ä m i  çıxış edir. Müəssisənin maliyyə planlaş- 
dınlm asında, idarəetmə qərarlarmın tərtibatı mərhələrinin
• 'lənnıəsində rentabellik göstəriciləri baza faktoru roluna 
malikdir. Həmin göstəricilərin təhlil materialları müəssi- 
sənin perspektiv  inkişafmm daha geniş miqyasda aparıl- 
masım, yeni istehsal, iş və xidmət sahələrinin monimsə- 
nilməsi və daha müasir məhsul çeşidlərinin yaradılması 
üçün istifadə olunan ən mühüm iqtisadi göstəricilərdəndir 
və onlann reallığ ı müəssisə üçün önəmlidir.

Müəssisənin istehsal-təsərrufat foaliyyətinin illik 
hesabat göstəricilərinə əsasən material ehtiyatları və 
ıstehsal xərclərin məcmusuna verilən kredit təminatı ayda 
bir dəfə mühasibat hesabı ilə, eləcədə hər rübdə bir dəfə 
^ühasibat məlumatları əsasında yoxlanılır. Müəssisələrdə 

editləşən əmtəə-mal qiymətləri haqqında aylıq məlu-
i a k0r aym 2 -dən gec olmayaraq istehsal biliklərinə, 

e sal birlikləri isə ayın 15-dən gec olmayaraq banklara 
göŝ ən °lunmuş formalarda təqdim edirlər. Həmin 

0ncilərə aşağıdakı maddələr daxildir;
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1 Material ehtiyatlanmn və istehsal məsrof^ gifarişçilərin ünvanına göndərilmiş hazır
faktiki qalığı, (oıılara təcrübədə normalaşdıran d öw W  l u buraya sifarişçı tərefındən ödənilmə vaxtı
vəsaitləri deyilir); a 0  materiallar da aid edilir,

2 Hesabat dövrünün sonuna qeyri-kredit vƏsJ  jstehlakçılarla razılaşdırılmış qaydada yola sa-
rinin qalığı; , m a lla n n , məhsullarm maya dəyərində bazar qiy-

a) müəyyən edilmiş müddətdən çox yolda 0, ı Vinin dəyişm0Sİ nətıcəsındə yaranan fərqın kəmıy-
maddi-material dəyərliləri; ' yƏ na tu ra l ifadədə mıqdarı;

b) normativdən artıq və istifadə olunmayan ^  yat K r e d i t l ə ş m ə y ə  qəbul edılən və yola salınmış
r i a l  q i y m ə t l i l ə r i ;  llann, m ə h s u l la r m  maya doyərində bazar qiymətlə-

v) hazır mohsulun vo bitməmiş istehsalm norn^ nin dəyişməsi nətıcosmdə yaranan fərq mebləğı. Bu 
dən yuxarı qalığı; J e s a b a t  üçün ödənilmə vaxtı çatmayan, lakin artıq yola

q) bitməmiş və hazır məhsula aid edilən mohsul, sahnmış mal-əmtəə dəyərmm həcmindən çox 
maya dəyərinin hesabına yaranan əlavə vəsaitlər. göndərilmiş mallann, məhsulların maya dəyərinin

3. Material ehtiyatlannm və istehsal xərclərindj artınlması ilə əlaqədar əlavə xərclər çıxılır; 
artıq qalan məbləğ; 13. İstehsalatda qeyri-ixtiyari baş verə biləcək boş

4 Nonnalaşdmlan dövriyyə vəsaitinin planlaşdın dayanmalann qarşısmı almaq üçün nəzərdə tutulmayan 
mış səviyyədən artığ məbləq; ehtiyatlann almması və onlann iş sahələrinə çatdmlması

5. Plandan artıq olmamaq şərti ilə normalaşduıl üçün çəkilən xərclər;
d ö v r i y y ə  v ə s a i t i n i n  faktiki qalığı (natural ölçüdə); 14. Ssuda üzrə bank təşkilatınm uçotunda olan

6 . Kredit borcları -  burada normalaşdmlan aktivİJ hesabi borc vəsaitləri.
daxil edilən vəsaitlər nəzərdə tutulur; Göstərilən iqtisadi məlumatlar əsasmda maliyyə

7 Xüsusi dövriyyə vəsaitləri üzrə normativla təminatı yoxlamlır, yəni kreditin təminatı ilə xüsusi ssuda 
n„l,x. hesabı üzrə borc məbləği müqayisə edilir. Əgər ssuda4 c>  m __ < ■» ı ı llT fa  - ■* *
401151. u ıv /w ^ 5 i  L i i L i K ^ a y  100 c u i i i ı .  SSUUci

8 . Kreditlər hesabına alınan material ehtiyatlarn uzrə borc məbləği maliyyə təminatından çox olarsa 
və istehsal xərclərinin normativdən yuxarı sərf edıH jm ə h  müəssisədə maliyyə vəsaitlərinin çatışraamazlığı
məbləği; h i s s a ^ ^ ' ^ üəssisədə maliyyə təminatmın çatışmayan

9. Akreditivlərin açılması, limit, çek kıtabçi^ sı hesabat dövründə mütləq hesablaşma hesabı
ahnması ilə əlaqədar olaraq normativ məbləğm ısfl müəssSlnda müəssisənin balansmdan silindikdən sonra 
olunmayan hissəsinin qalığı; Hyni 0na xidmət edən bankdan yeni kredit ala bilər.

ek%atlar ^  müəssisə əz sərəncamında olan material 
ln və istehsal xərclərinin məcmusu üzrə



kreditilə təmin olunmasının gedişini müəyyənləş^j 
mümkündür. Bunun üçün aşağıdakı iqtisadi göstə^  
üzrə məlumatların öyrənilməsi vacibdir:

1. Müəssisənin maliyyə-təsərrüfat fəaljyy9tJ  
təqdiq olunan dövrün sonuna olan maliyyə-kredit duıwl

2. Xüsusi ssuda üzrə hesabat dövrün axırına ® 
borc mobloği;

3. Hesabat ilində müəssisənin maliyyə-təsəmt 
fəaliyyəti nəticələrinin iqtisadi durumu haqqmda 
hesabi məlumatlar;

4. Maliyyə vəsaitlərinin artırılmasma qədər yeıj
kreditlərin alınması;

5. Bank təşkilatlarmdan alınmış kreditlərin əsash 
yinatma uyğun olaraq xərclənməsini təsdiqləyən məlu 
matdan ibarət arayış.

Müəssisənin plan ili üçün aynlmış maliyyə vəsat 
lərinin çatışmamazlığınm müəyyən olunması əsasənl 
aspektdə müşahidə olunur:

a) hesablaşma hesabmda olan maliyyə vəsaitlərii 
plan səviyyəsindən aşağı olması;

b) müxtəlif səbəblərdən müəssisə tərəfmdən ödəci 
məyən vaxtı çatmış ssudalann məbləği.

Müəssisədə hesablaşma hesabında olan vəsaitlə!1 
və borc kreditindən bir sıra zəruri hallarda i s t i l  
edilməsi daha məqsədə uyğundur. M ü ə ss isə n in  j 
müştəriləri ilə hesablaşmaq məqsədi ilə götürülmüş 
tədavül prosesinə xidmət edir və hesab^aşrnalaI, 
vaxtmda başa çatdırılmasmda mühüm rol o y n a y ır , 0l* 
əsas tərkib hissələrinə aşağıdakılar daxildir:

a) yolda olan hesablaşma -  hesab sənədləri:
b) akreditivin açılması üçün verilən kreditlər;

"susi hesabın aparılması və ödənişlərin 
v) ^ Ua S l üçün aynlan kreditlər; 

ta rn ^ ^ itlə şd iriln h Ş  çek kitabçalarmm alınması üçün
vreditlər.

3y r i l a n və ya digər nağdsız və nağdı hesablaşmaW 
' 0  f  rmasında apanlmasının başlıca üstünlüyü ondan
aspekt ki müəssisə alıcı təşkilatdan özünə çatacaq 
ibarp vƏsaitlorini tam həcmdə ala bilmədiyindən, en 
ınaliyXəgrcjərıni ödəmək üçün yeni kreditlərin almmasın3  

zərurl * vardır. Satıcı təşkilatın yola saldığı mahn dəyon 
eh.tıyaCən müddətdən sonra alıcı tərəfındən ödənilir- 
lllllƏ̂  müddət ərzində istehsal ilə əlaqədar olaraq 
HəJ”!yƏ vəsaitinə olan tələbat yolda olan hesablaşıfla 
'^nədlərilə sadə ssuda hesabmdan reallaşdırıhr. Satıd 
müəssisə tərəfmdən alıcınm ünvanına yola saldıg1 

mallann dəyəri bank müəssisə tərəfindən inkassaya qəbul 
edilmiş hesablşma sənədlərində göstərilən məbləğdə 
kreditləşməyən vəsaitlər, yəni mənfəətdən ƏDV 
çıxdıqdan sonra yerdə qalan hissəsi nəzərə alınir. Hər bif 
rüb üçün müəssisənin maliyyə hesabatı əsasında kredit- 
ləşmə elementi üzrə güzəşt faizi müəyyən edilir.

Müəssisə hər dəfə güzəşt faizinə müvafiq olaraq 
bankdan məqsədli əlavə kredit almaq səlahiyyətin0  

malikdir. Bununla yanaşı hofitədə bir dəfə və ayın axınııcı 
*Ş günündə yolda olan hesablaşma sənədlərin)n 
göstəricilərinə əsasən kredit-ssuda hesabı tənzimlənir. Bu 
zaman yolda olan hesablaşma sənədlərinə əsasən faktik1 

məbleğ müəssisəyə veriləcək kreditin faktiki məbləği ilə 
CəUkqayisə °lunur. Müəssisəyə alıcılar tərəfındən Ödnile- 
qəd mallyyə vəsaitlərin məbləği, təhlil olunacaq dövf0  

da m V ^ 1 ^ 1 keditlərin kəmiyyətindən çox olarsa, bu hal* 
xidmatSatan ^ mı müəssısə çatışmayan ınəbləğ qədər oHa 
yətinə ec*Ən ^ank təşkilatından yeni kredit almaq salahiy- 

ə ^alikdir.

154 155



6. M üəssisənin vergi ödənişləri, onlann n
və ödəm ə m ənbələri. ' l

6.1. M üəssisənin vergi ödənişləri, onların öfa * 
mənbələri.

Müasir vergi sisteminin çətinliyi, onun yüksəu J 
mikliyi müəssisənin mühəsibat və maliyyə xidmətlJ 
daimi nəzarətini tələb etməklə yanaşı m ü ə s^  
kommersiya maliyyə fəaliyyətini həyata keçirir. 
qurumuna bütün vergilər daxil olmaqla, dövlət tərəfy 
toplanır.Müəssisə və təşkilatlarm bu vacib iqtisadi 
yətə cəlb olunması məqsədilə dövlət qurumlan J  
fındən fıziki və huquqi şəxslərin vergiyə cəlb olunmaı 
vergiödəmə prinsipləri, formalan və onlaıın yej 
yetirilmə üslubları işlənib hazırlanır. Müasir vergi qunj 
anlayışına vergi nəzarətinin formaları üslublan və vt 
qanunvericiliyinin pozulması ilə əlaqədar olaraq, fızikiı 
hüquqi şəxslərin cavabdehlik qısimində vəzifə 
məsuliyyətləri daxildir.

Müəssisə ilə dövlət vergi təşkilatlan arasında va 
əlagələrinin əsas problemi-vergi siyəsətinin qe): 
stabilliyi, vergi qanununda dəyişikliklərin və əlavəl 
tez-tez aparılması, bazar iqtisadiyyatınm ümumi 
lərinə ziddir. Vergi qanunvericiliyində baş verən * 
hansı bir dəyişiklik müəssisənin maliyyə vəziyy0* 
müəyyən gərginlik yaradır.

Müəssisə üçün dövlət tərəfindən m ü ə y y ə n  
vergi siyasəti və sərmayə qoyuluşu fəaliyyətiııin ba,( 
ləndirilməsi, əmək proseslərinin intensivləşdirilfltf j 
məhsuldarlığın artınlması istehsal sürətindən g erl  ̂
mamalıdır. Bu zaman bütün fəaliyyət sahələ11., 
gəlirlilik səviyyəsi əhəmiyyətli dərəcədə yüks0  ̂ j

. vergi ödəmə qabiliyyəti yaxşılaşır. Bütün 
ıÜ0sS'SeI11as mahiyyəti vergi qoyma bazasınm genişlon- 

binllarin-°vergilər vasitəsilə dövlət büdcəsinin maliyyə- 
jirilrnəSl’ . ^ jjg fasiləsiz tomin olunmasında apancı rol 
piil vəSalgüdcəyə daxil olan vergilərin artımının sürət- 
oynayij'- • vergilərin idarə edilməsi, müasir bazar iqti- 
landin1 ’ajtində əıı çevik və səmərəli islahat forma- 
sadiyyatl şə r
sidıf- AZərbaycan Respublikasının «Vergi sisteminə dair 

llə» y ə  uyğun olaraq müəssisə və təşkilatların küt- 
°surətdə vergiyə cəlb olunması, respublika ərazisində 

lə V 1 ar 1992-ci ildən başlanmışdır. Azərbaycaıı Respub- 
likası iq tisad iy y a tın d a  baş verən ictimai-siyası və texniki 
iqtisadi y ö n ü m lü  inkişaf nəticəsində obyektiv düzəlişlər 
edilmişdir. Vergi qanunverciliyi iki tərkib hissədən: vergi 
raəcəlləsindən  və onun əsasında qəbul edilən vergi yığım 
dərəcə lərindən  ibarətdir. Həmin sənədə əsasən fiziki və 
hüquqi şəxslərə müxtəlif növ vergilərdən təşkil olunmuş 
xüsusi y ığ ım  fondlannm yaradılmasma icazə verilir. Vergi 
m əcəlləsinə əsasən yuxarı idaroetmə təşkilatlan mərkəzi 
və ərazi büdcə qurumuna daxil olan fıziki və hüquqi 
şəxslərə şamil edilən vergi dərəcələrini təyin edir, həm 
də verg iqoym an ın  ümumi prinsiplərini işləyib hazırlayır 
və həyata keçirir, xüsusi sobəb olmadan onlar dəyişdirilə 
oılməz.

^ergiqoyma prinsipinə aşağıdakılar daxildir:
• Vergilərin və yığımların növləri;
• ^ergiqoymanm toşkili əsasları; 

y ergilərin ödənilməsi və yığılması qaydaları;
hüqUq- rS* ödəyicilərinin və vergi təyinedicilərinin 
üklər  ̂ Statusu yə vəzifələri; (onlardan irəli gələn öhdə- 

5  Vo. məsuliyyət dairəsi.
ergi nəzarətiııin formalan və üslubları;

157



6 . Vergi cərimələrinin totbiqi qaydaları, iCra ı 
nizmləri və cavabdehlik səviyyəsi. ***<■

Vergilərin ödənilmə mənbəyi, dövlət itiüqw ] 
rindən və əhalinin müxtəlif pul vəsaitləri fo m ^ l  
qazandıqları gəlirdən könüllülük qaydasında 
məbləğin köçürülməsidir. Verginin fıskal formada ŷ 1 

yetirilməsi, dövlət büdcəsinin əsas tərkibinin form ] 
dırmaqla bərabər, ümumi gəlirin yenidən bölünnıJ  
təmin edir və dövlət idarəetməsi üçün səmərəli 
yaradır. Bazar şəraitində vergilər dövlət və yerli bikj 
lərin gəlirlərinin səfərbər edilməsi istiqamətində !? 
vasitədir. Vergi mexanizminin köməyi ilə dövlət istê  
və dövriyyə prosesinə təsir edir, onu stimullaşdırır vg, 
onun artım sürətini longidir, kapitalın y ı ğ ı l j  
kəmiyyətcə gücləndirir, ya da zəiflədir. Beləliklə, verg 
qoyma mexanizminin bilavasitə təsərrüfat fəaliyyətinj 
ən mühüm sahəsini, yəni idarəetmə funksiyasmm y« 
iqtisadi şəraitə uyğun aparılmasma əhəmiyyətli surəta 
təsir edir.

Dövlət tərəfindən vergiqoyma qurumunun iqtisı 
mexanizmi fiziki və hüquqi şəxslərin iştirakilə eyni şən 
daxilində müxtəlif mülkiyyət formalarından asılı oş 
yaraq, vergi mexanizmi vasitəsilə müəssisədə gətt 
kəmiyyətinin artırılması, işçilərin maragmı təmin etBİ 
dir. Bu zaman dövlət vergi təşkilatları müxtəlif vçl 
glizəştləri tətbiq etməklə vergilərin ödəmə m ü d d ətlə tf 
uzadılması və vergitutmaların sadələşdirilmiş fo n n a l^  
keçilməsi zoruri iqtisadi amildir. Yeni qiymətlərin təwj 
ilə vergi dərəcələrinin dəyişdirilməsi təkrar isten 
prosesinin bir hissəsi kimi çıxış edir, istehsal m ü n aS j 
lərinin tənzimlənməsində spesifık formada iştirak ^ 
Vergi ödəyiciləri və vergi təyinediciləri arasmda qafrjj 
münasibətlər mövcud qanunvericilik çərçivəsində 111
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luötfiahdır. İstehsal münasibətlərinin spesifik 
f3Sİya 0  -r  qayda olaraq vergilərin kəmiyyətcə tərkibiııi 

jırjr və büdcəyə daxilolmalan xeyli artırır. 
forin^aŞ ^ yergilərin kəmiyyət tərkibi ilin əvvəlinə 

sə v iy y o s in ə  yenidən baxmaga imkan verir, 
0nların^„gssjsənin pUi vəsaitlərinin və qazanılan mən- 
bu enidən daha düzgün bölüşdürülməsinə imkan
fgətın y

vefir M üəssisənin maliyyə -təsərrülat nəticələrinə görə 
mj gƏlirin yenidən bölüşdürülməsinə müvafıq olaraq 

j^ablanan vergilər, müəssisə tərəfmdən vaxtmda və tam 
həcmdə ödənilməlidir. Belə olmadıqda, vaxtmda ödənil- 
məməyə görə müəssisəyə qarşı müxtəlif iqtisadi sanksi- 
yalar tətbiq oluna bilər. Vergi - qiymətin bir hissəsi kimi 
çıxış etməklə, pul formasmda dövlət tərəfmdən alınır. 
Həmin yeni vergi məbləği müəsisənin mülkiyyət 
formasmdan asılı olmayaraq, ümumi gəlirin bir hissəsidir. 
Huquqi və fıziki şəxslərdən onlann hesabat dövründə 
yerinə yetirdiyi iş nəticələrinə görə vergi şəklində yıgılan 
maliyyə vəsaitləri dövlətin maliyyə ehtiyatları fondunu 
təşkil edir. Ümumi gəlirdən yığılan vergilər dövlətin 
maliyyə mülkiyyətinə çevrilir və sonradan əhaliyyə sosial 
və maddi tədbirlərin reallaşdmlması üçün xərclənir.

. V^rgi qanunvericiliyinə əsasən fıziki və hüquqi 
*S Ərc!ən. y^gdan vergilərin maddi əsasları var. Onlar 

hi.sos'd tƏ'3əciəsınirı Pu^a '^də olunan gəlirinin bir 
Ödənü ^  •V- ^övlət tərəfındəD əhali tələbatlarmm 
niəbioö10 8 1 n^nn istifadə olunur. Vergi ödəmələrinin 
deməkdirHn a r t m a S 1  ümumı §0̂ ™ cəmiyyətləşdirilməsi 
bətiƏrind' . v\ət vergilərin köınəyi ilə maliyyə münasi- 
îfatı sah9 ıCld<̂ - ^y işiküklər etməklə bütün xalq təsər- 
Ç̂ün gücp Ərin'n’ ^tisadi və coğrafı ərazilərin inkişafı 

u əvəzolunmaz maliyyə ehtiyatları yaradır.
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Beləliklə, vergilər ikili xassə daşıyır: o, 
istehsal münasibətlərində spesifık foraıada iştrak c' niif- U' 
digər tərəfdən müəssisənin pul şəklində maddi ba 
oks etdirməklə ümumi gəlirin bir hissəsi kimi çıXlş ^

Müəssisənin ümumi gəlirinin mənbəyi 
olmaqla, maddi istehsal sahələrində yaradılır və bir 
olaraq istehsal olunan müəssisə məhsulunun dəyə^ 
daxil edilir. Bir çox hallarda tətbiq olunan vergilor 
maddi material dəyərlilorini yenidən bölünmə qayda^H 
ayrı-ayrı sahələrə və istehsala müvafıq olaraq m ü ə JJ  
ləşdirilir.

Müasir dövlət qurumlan məhsulun qiymətini 
yənləşdirərkən müəssisədə işçi qüwəsinin təkrar isteW 
lını, sənaye, energetika, səhiyyə, təhsil, nəqliyyat-tiki^ 
mədəniyyət, sosial təminat sahələrində çalışanlarııı əm 
yinin təşkili və ödənilməsini nəzərdə tutur. Dövlj 
qurumlarınm bu sahələro qarışması müasir tələblən 
uyğun işçi qüwəsinin (işçilərin) hazırlanması məqsal 
daşıyır. Dövlət yeni iqtisadi münasibətlərə hazır olan ş 
qüwəsinin təkrar istehsah vasitosilə dunya standartlann 
uyğun olan müəssisə məhsulun qiymətinin dövlətləşdiıi 
məsinə gətirib çıxarır.

Müəssisə gəliri lıaqqında statistik məlumatlardi
ƏW8İ

aeıdakı qrafık məlumatlar vasitəsilə təs- 
^ 9U ü n d ü r (Ş e k i1 4).

Əlave məhsulun 
satışına görə m ənfeət

ıJsär
Ivlüessisədə 

gməkhaqqmın
səviyyesı

Əhalidən /
alınan verqilər /

Vergisiz elavə məh- 
sul satışından 

qazanılan m ənfeət 
kütləsi ____

Vergiler
Məhsulun bir hissəsinin tokrar istehsalı üçün 

(sosial sığorta yığımları daxil olmaqla)
Ə iave mehsulun bir hisəssi

(düz və ya dolayı verqilər kimi fiziki şəxslerdən 
_______ tutulur-).___________________

Əlavə məhsulun qiymetinin bir hissəsi 
( m üəssisə terəfinden təyin olunur).

Sahə xüsusiyyətlərindən və mülkiyyət formalann- 
dan asılı olaraq, müxtəlif iqtisadi bölgələrdə fəaliyyət 
göstərən bütün dövlət müəssisəlori tərəfindən vergilər və 
yığımlar Azərbayean Respublikasının qanunverieilik aktı

asılı olmayaq, vergi ödəyıcilərı haqqında faktlar əwst ilə təyin edilir. Dövlət vergiləri və yığımları aşağıdakı 
cədən müəyyən edilir. Bu zaman vergi ödəyiciləriı* mənt)ələr hesabma həyata keçinlır:
hansı vergiödəmə fonnalarmdan istifadə etmək isti? 
məti, yəni düz və ya dolayı üsullan və onlarm ödəitf 
mənbəyi dəqiqləşdiriiir. İstehsal, iş və xidmət saH 
lərində çalışan işçilərin əməyinin düzgün qiymə^ 
dirilməsi proseslərinə müvafiq vergi dərəeələri müəy® 
olunur.

Azərbaycan Respublikasımn vergi məcələlsinə 
sən dövlət vergiləri, yerli veıgilərə və müxtəlif yığ101̂

1

2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.

Fiziki şəxslərin gəlir vergisi; 
Hüquqi şəxslərin monfəət vergisi; 
Əlavə dəyər vergisi;
Aksizlər;
Hüquqi şəxslərin əmlak vergisi; 
Hüquqi şəxslərin torpaq vergisi; 
Yol vergisi;
Mədən vergisi;
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9. Sadoloşdirilmiş vergi; *W ' . „r SərrooY® kapitalının dövriyyə prosesi
Yenidən təşkii edilən hüquqi şəxsiıı öhdəi ı ■ ,nda y''' u[ fonnastnda dəyişikliklər baş venr. e ə

onun hüquqi davamç.lan yennə yetirirlər. M ü o ^ S  < j f d ə n  ə w o lk i ölçülənndən daha çox, yən.
■A * 1 -1 a -i • " U A  111 S\ V ' h i r  *0f , kifayət qədər yuksək gəlır gətınr,yen.dən təşk.l ed.lm əs, onun verg, ohdə ,kler,nio S £  e £  w itahn<ta" ^  ^  rasional sahəd0 jstifade

yetırdməsı muddotm, dəy,şd,rm,r. Muəssis<ä % ^ 0g„ ,sə onlaro formalanna məxsusi
m üəssısə ılə bırləşdikdə tərkıbmə daxıl olduğu }  M* Buou ““ds) vermək mümkündür:
hüquqi şəxsin bütün vergi öhdəliklərinin yerinə yetj f ollin.,|iıqlasxem ^
üçün cavabdehlik daşıyır. Müəssisə iflas prosesinə ^  R N  ^
qaldığı hallarda onun vergi öhdəlikləri qanunla .P....T'__ D 1

edilmiş növbəlik qaydasında yerinə yetirilir. Müəssi^ t ^ ^
təşkilatların vergi öhdəliyinin yerinə yetirihnəsi
Məcəllədə nəzərdə tutulmuş ardıcıllıqla həyata keçiriu, ləiklə müəssisönin təsərrüfat maliyyə fəaliyyə-

Geniş təkrar istehsalda vergilərin rolu olduqça əvj, kapitahnın b ir hissəsi vergi şəklində kapitalm
edilməzdir. İqtisadiyyatm müasir inkişaf dövrü ütun dö^yyəsinə yönəldilməklə, xüsusi istiqamət üzrə hərə- 
golirin artması ilə xarakterizə olunur. Vergilər-dövlej w  edir. Pul kapitalımn, artan həcmdə (D ) həm sərbəst 
ümumi gəlirinin ən fəal və mühiim hissəsi oimaqla,ys inkişafla bağlı tədbirlər üçün (əlavə gəlirin alınması 
yaradılmış mənfoətin ölçüsündən birbaşa asıhdır. Verş şəraitində), həm də geniş təkrar istehsal həcminin 
lərin istehsal prosesinə və kapitalın dövriyyəsinə təsiri artırılması məqsədləritıin reallaşdınması vəsaitlərmın 
miiəyyənləşdinnək əlagələrinin mütənasibliyi baxımı älınması və yeni işçi qüvvəsinin istchsal və xı mət 
dan çox böyük sosial-ictimai və iqtisadi mahiyyət daşıjı “ hələrinə cəlb edilməsi üçün s ə r f  olunur. u apıta ının 
Bütün dunya ölkələrində müxtəlif vergiödəmə formal jP). həcminin bir hissəsi vergı ö əmə ən  şəı m ə 
rından istifadə olunur. ABŞ-da ümumdaxili m ə lıs l1 '1 olımn^P.?n VƏ
. , . t •, u XI 1 • 1 niK unur- Pul vəsaıtləri verg ı şəklındə, malıyyə qurumununıstehsalı, satışı ılə baglı vergılərm və sosıal s.g tərkib ^  sahibi t0rəfmdən
yıgımlan son ıllərdə 6  dəfə, eynı ılə Inqıltərədə - müəssisə - dövlət xəzinəsinə ödənilir. Müəssisənin 
dəfə, Fransa və Almanıyada -  4 dəfə, Yaponiyada -3» sərəncamında qalan pul tesərrüfat fəaliyyətində işlədilən 
fə çoxalması qeydə alınıb. Vergilərin hərəkəti qiymətınj njateriallann, malın, yarımfabrikatlann və xidmətlərin 
artım hissəsi kimi, dövlət tərəfındən akumuliyasıya ej J lnması üçün xərclənir, bir hissəsi isə dövlət borcunun 
sərmayyə kapitalımn bütün hərəkəti ilə çox sıx əlaqo^ axt' Çattnlş faizlərin öd-əniş vasitəsi kimi çıxış edir.
Yuxarıda deyildiyi kimi, əmək haqqının böyük hissosi,1’, dj t Müəssisənin təsənrüfat fəaliyyətindən vergilər mad- 
də dövlot tərəfındən fıziki və hüquqi şəxslərdən vefr ^ ık i təchizat və ehtiyatlardan istifadəni dəyişir.
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İstehsalla əlaqədar xərclərə olan tələbatı azaldır v 
olunmuş maddi və maliyyə vəsaitləri dövlət tər.%, 
cəmiyyətin daha çox ehtiyac duyulan sahələrinin ^  
üçün işlədilir. Müəssisənin maliyyə-təsərrüfat U3 I  
rinə müvafıq əldə olunmuş sərbəst mənfəət k i i t l e s i  1  

hissəsi geniş təkrar istehsalı stimullaşdırmaq ist/1111̂ 
tində istehsal və satış proseslərin tənzimlənrrıə1 j l  
iqtisadi quruluşun proporsionallığı üçün istifadə J  
Maliyyə vəsaitləri ilə bağlı olan bütün proseslər 
texniki inkişaf zamanı daha çox əhəmiyyətlidir. Ru J 1  

dövlət vergi siyasətinin köməyi ilə yığımın artma! 
stimullaşdırır və beləliklə, əlavə yeni yaradılaıı qiy^J 
çox hissəsinin kapitallaşmasını təmin edir. |

Dövlətin iqtisadi siyasəti iimumiyyətlə, vergiljj 
köməyi ilə sərmayəçilər tərəfindən ediləıı g i i z ə ş M  

artınlması sayəsində kapitalm əsas tərkib 'nissəsü 
dövriyyəsinin artmasma köməklik göstərməkdən ibanı 
dir. Bunların arasmda ən vacibi əsas kapitalm amortij 
siyasıdır, apanlan yığım əməliyyatlan nəticəsində əlaı 
qiymətin bir hissəsi gəlirə çevrilməklə əsas kapital 
genişlənməsi və əvəzlənməsi fonduna köçürülür. 1 

sahibkarlara imkan verir ki, əldə edilən müəssisə gəliriıi 
bir hissəsini hələ vergi məbləğləri ödənmomiş I  
kapitalınm tərkibinə yönəltsin. Bundan başqa, dövlət® 
və vergi güzəştlərinin hesabma, əsas kapitalın yOriJ
məsini təmin etməklə müəssisənin maliyyə təsətfü' 
fəaliyyətini yeni istiqamətlərdə aparmaq imkanl^ 
gücləndirir.

2 jyjjhsulun satışından əldə edilən 
fıasilata görə ödənilən vergilər.

baycanda  bazar münasibətlərinin inkişafı 
AzƏ hüquqi və fıziki şəxslərdən tutulan vergilərin 

^ra'tin jşiənınəsi zərurəti meydana çıxıb. 1992-ci ilə 
yenid0 0  üaSSis ə lə rd ə n  daxil olan vergi ödəmələrinin 80% 
4adƏrhnüdcəyə daxil edilirdi. Bu vergilər dövlət tərəfın- 
artıİ1 liyyələşdirilən müəssisənin satış bazarlannda 
Jət1 , . p ə ra k ə n d ə  və topdansatış qiymətlərinin fərqi 
3Pa müvafiq hesablamalar apannaqla müəyyən- 
^ 'd irilird i. L a k m  hazırki, yeni iqtisadi şəraitdə dövriy- 

dən verg i hesabına büdcənin formalaşması orosesləri 
bazar qanun lann ın  tələblərinə uyğun deyildir. Belə ki, 
müəssisə v ə  təşkilatın maliyyə vəziyyətinin tarazlaş- 
dınlması ü ç ü n  dövlət büdcəsinin stabil gəlir mənbələri 
olmalıdır. Müəssisə məhsullarma tətbiq olunan əlavə 
dəyər v e rg is i-d o la y ı  vergidir, onlar qiymətqoyma prose- 
sinə həm  d ə  tələbat quruluşuna təsir edərək, pərakəndə 
satış q iy m ə tlə r in in  kəmiyyətini artınr.

Əlavə dəyər vergisinin totbiqində əsas moqsəd 
fiskal siyatəti həyata keçinnəkdir. Əlavə dəyər vergisinin 
(ƏDV) həcmi dövlət büdcəsinin vergilərdən daxil olan 
gəlirinin ümumi kəmiyyətindən 50% faiz təşkil edir. 
Müəssisə tərəfindən texniki tələbatlar üçün Azərbaycan 
espUblikasmın ərazisinə gətirilən məhsullarm ümumi 
əyənnin 5%-dən çox olmamaqla vergi tutulur. 

gisi • əssısə məhsuluna tətbiq olunan əlavə dəyor ver- 
lan f*lymət artlmmın bir hissəsi olmaqla, büdcə ayınna- 
lərin?011381̂ 1̂  hesablanır və o, istehsalın bütün mərhələ- 
lanjjd? °lunıjr. Müəssisə tərəfmdən istehlak bazar- 
lərin Satllan məhsulun, yerinə yetirilən iş və xidmət- 
XərcıQ-ə^Ər| və təsərrüfat sahələrindo çokilən maddi 
yə dövrf fərqi kimi təyin olunaraq, istehsal

^ ə xərclərinin tərkibində uçotlaşdırılır.
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Əlavə dəyər üzrə vergi ödəyicilərinin bütüjj • ] 
çıları mülkiyyət formasından asılı olmayaraq, AzƏr!J 
Respublikasmm qanunvericiliyinə əsasən hüquqj v 
şəxs statusuna malikdirlər. Məhz buna görə bəi ^  
müəssisələri, təsərrüfat cəmiyyətləri, istehsal Vg l  
sahələrdə kommersiya fəaliyyəti ilə məşğui 
xarici sərmayələr hesabına işləyən müəssisələr j  
müəssisələr əlavə dəyər vergisi ödəməyə borcW İ 
Müəssisə haqqında qanunverciliyə əsasən vergjQ! j  
obyektlərinə aşağıdakılar aiddır:

1. Azərbaycan Respublikasınm ərazisində m j  
istehsalı satışı, iş və xidmətlərin yerinə yetirilməsjl 
məşğul olan hüquqi və fıziki şəxslər;

2. Azərbaycan Respublikasınm qanunvericiM
əsasən respublika ərazisinə gətirilən mallardan gömjj 
tutumları qaydasmda vergi ödəmələri. J

Müəssisənin təsərrüfat nəticələrinin vergilərə cal 
edilməsi məhsulun satışında vergiqoymanın obyek 
olmaqla, həm öz istehsahndan, həm də konımeısj 
qaydasında digər istehsallardan alınan məhsuli 
satışmdan əldə edilən gəlirin kəmiyyəti əsas götüri 
İstehsal sahələri üzrə vergiqoyma mexanizmi istehsi 
texniki təyinatlı bütün məhsul kütləsinin ümumi hacıffl 
eyni qaydada tətbiq olunmalıdır.

Bir sıra dunya ölkələrində əlavə dəyər vergisij 
əsas dərəcələri: aşağıdakı ardıcıllıq A vstriya-2®
BeIçika-19%, Danimarka-2 2 %, Fransa-18,6%, A® 
niya-14%, Norvec-2 0 %, İsveç-23,5%, İnqiltərə-fl 
həddində apanlır.

Verginin hesablanmasının əsasını dövriyənin 
norması təşkil edir, yəni satılan məhsulun qiymətini 
edir, bu isə öz növbəsində mərhələdər üzrə aşağı^^f 
əsaslanmaqla reallaşdırılır: . J

1. Azad (bazar) qiymətlər və tariflər (əlavə 
vergisi hesablanmadan); ■

, və dəyər vergisi nəzərə ahnmadan dövlət 
2 - tənzimlənən topdansatış qiymətləri və

t.jriflərl; j0t t ə r ə f ı n d ə n  idarə olunan pərakəndə satış 
^ °rinə  vƏ tariflərə əlavə dəyər vergisi tətbiq 

cjiy111 Azad bazar qiymətləri istehsal xərclərindən 
0 luiıniu^ a q la  formalaşır, məhsulun istehsalı ve satışı ilə 
ibaf0t 0 ^  js 0 5  bazarın koııyukturasım əsas götürməklə 
bağl’ olan tələbat və keyfiyyət dərəcəsini nozarə alan, 

cilərdən çox asılıdır. Müəssisə istehsalı olan 
gÖfltr əlavə dəyər vergisinin məbləğinə ƏDV hesablan- 
013 la 'sa tıh r . Nəticədə azad satış qiyməti məhsulun tam 
'^aya dəyərindən yüksək olmaqla, onun istehsalma 
1 kilan xərcləri üstələməklə sahibinə əlavə mənfəət 
gətirir və onlar istehlakçılar tərəfmdən ödənilir.

1 9 9 7 -ci ildən ehtibarən vergi dəyişiklikinin əsas 
istiqamətləri və pul-kredit intizamının möhkəmləndiril- 
məsi və əlavə dəyər vergisinin hesablanmasma nəzarət 
aləti kimi, faktura hesabın yeni üslübü işə salınmışdır. Bu 
iisul vasitəsilə kommersiya fəaliyyətində satlıq məhsul- 
lann istehsalçıdan istehlakçıya çatdırılmasına qədər bütün 
proseslər ciddi nəzarət altına ahnmaqla, realizə dövriyyə- 
sini sürətləndirməyə xidmət edir.

Faktura-hesab müqaviləsi vergi qoyulub -  qoyulma- 
jrıasından asılı olmayaraq, mütləq sənədləşdirilməlidir vo 
Əmin wəqsədlə aşağıdakılar həyata keçirilməlidir:

1- Alıcılara verilən faktura hesabının uçotu apar- 
q a 0n*ann dəqiqliyinin təmin olunması; 

jUm Tədarükçülərdən alınan faktura-hesabmm uçot 
a an  ciddi təhlil obyektinə çevrilməlidir; 

nəzar ‘ , ^ a^ arm daxilolma qeydiyyatı kitabımn ciddi
tdə saxlanması;
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4. Əmtəələrin alıcılara satış üzrə aparılan 
yatların qeydiyyat kitabında uçotlaşdırılması.

Aksiz markaları tətbiq etməklə həyata ]̂ e . 
bütün əməliyyatlar məhsulun satışmdan olda 
hasilat haqqında hesabat formalarına daxil edilir. 
satılmaq üçün təyin olunmuş məhsullar qrupu üzrə t ı 
tətbiq etməklə, alıcı tərəfmdən ödənilir.

Aksizlər əlavə dəyər vergisindən fərqü 
müxtəlif stavkalarda satılan mallara tətbiq olunur. ]Qg?l 
ildən başlayaraq, aksiz markalarm səviyyəsi 18 faiz 
edirdi. Hazırki iqtisadi münasibətlər durumunda aşagmJ 
məhsullara aksiz markaları tətbiq olunur: spirt m ə h su lS  
və tərkiblində spirt olan içkilər, yeyinti məhsullan, tjĵ  
məmulatlan, maşm yanacağı, zinət əşyaları, fərdi minii 
avtomobilləri və s.

Aksizlərin dərəcəsi bütün iqtisadi ərazilər üçün eyj 
olmaqla, aşağıdakı növlərə bölünürlər:

1. Aksizsiz satış qiymətləri malm ilkin qiyməti 
nisbətən faizlə;

2. Spesifik dərəcə üzrə məhsul satışma;
3. Avans ödənişi üzrə tətbiq olunan dərəcələr.
Aksizlərin qoyulma obyektləri aşağıdakılardır:
a) Məhsulun ilkin dəyərinə müvafıq olan satış 

qiyməti;
b) satış üçün ərazidə istehsal edilən məhsul üzrə; j

v) müəssisədaxili aksizsiz məhsul satışı;
q) satış qiyməti ilə istehlakçılara çatdırılan ənıtəəl31 

(aksizsiz);
d) natural və pul ifadəsində satılan mallarm həcfl11’
e) malm gömriik qiyməti (pul ifadəsində).

Müəssisənin iqtisadi əlagələrinin artmasmın düzj
istiqamətlənməsi sayəsində aksiz markalarından isti 
dairəsini xeyli genişləndirmiş olacaqdır.



lun mayıı dəyərinə aid edilən vergi 
ÖJ. M9hs ödənişləri.

I (jşin, xidmətin) maya dəyərinə aid olan 
M0İ1SU i ödənişlərinin böyük qrupunu əhatə edir. 

verg'lər’ 'bÜ sərvətlərdən istifadəyə görə ödənişlər, yol 
^uraya tƏnƏqliyyatın  sahibkarlarmdan vergilər və s. 
vefgi ’̂ fatisadi ərazilərin təbiı sərvətlərinin səmərəli
c)axildır-. ^  xərclərin tərkibinə su haqqı ödənişləri 
jStifadəsı ehtiyatlarmm əsas istehlakçıları kimi
sa-inIsisələr çıxış edir və müəssisəııin növündən asılı 
UlUƏS araq qanunverilicikdə müəyyən edilmiş normativ- 
ı T hesablanmış dərəcələrdə istehsal və digər 
ı n ə q s ə d l ə r  üçün işlədilən texniki və içməli suyun tam 
dəyərini ödəyirlər. Kommunal təsərrüfat müəssisələri 
alıcı kimi istifadə etdiyi suya görə büdcə ödənişindən 
başqa, suyu tədarük edənin xidmət xərclərini ödəyirlər. 
Həmin xərclər hesabına kommunal təsərrüfatı su xidməti 
idarələri suyun təmizlənməsi, su maqistrallarınm amorti- 
zasiyası, işçilərin əmək haqqı və s. maliyyələşdirilir.

Müəssisədə sudan istifadə xərcləri məhsulun maya 
dəyorino aid edilən vahid xərclər siyahisma daxildir. Su 
ödənişləri komunal təsərrüfatlardan və əhalinin məişət 
xıdmətinə tələbatlarmdan istifadəsinə görə almır və vahıd 
ödənişin ölçüsü lm 3 hesablanır. Enerci istehsah ilə 
^Şgul olan müəssisələr tərəfmdən istifadə edilən suyun 
əyəri iki tarif dərəcəsi üzrə ödənilir. 

sinə ^ '. .^ Z0 Ştlər üzrə limit dərəcəsində suyun istifadə- 
aPa ,g°rƏ tar^  dərəcəsinin 30%-i miqdarmda ödəniş 
ljr. lr> ^əzən bu qarşılıqlı razılaşma əsasında dəyişdiri-

^ Sas tarif üzrə limitdən artıq suyun istifadəsi 
SSlz) ilə əlaqədar xərclər.
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Suya görə ödənişlərin faktiki məbləğiQr. 
limitdən artıq işlədilən miqdarma görə ve tarif h s 
lərinə müvafiq olaraq istelılakçılar tərəfindən ödən> ı 

Meşə ehtiyatlarından istifadəyə görə öd /L  
Buraya meşə yığımları və meşə icarə ödənişləri d ^
a  j t _____j . __________________________________ı ____: ____i j_ :_ . :_  j . ____i . j l :  .

***' . xərclərini ödəmək və büdcə vəsaitlərinə
1ar0l0rinl° sedilə aşağıdakı ödəmə formalarından istifadə 
00f0t00rpatl sahələrinin icarə haqqı, torpaq qiymət- 
![ıinür; t0 Qaydalanna və normativlərinə əsasən meşə 
^ndir1110- |n satışı nəticələrinə müvafiq hesablara əsasən
.~rV0tlənu^a ta keçirilir. ...... ‘i_:Meşə təsərrüfatı idarələri gəlirinin tərkibində' ^  h ə v a ta  keçirilir.------ ----------_J: əsas 3  torpaq vergisini torpaq mülkiyyətçılən, torpaq

• ö d ə y i r l ə r .  İcariyə verilən torpaqdan icarə
salıibl0rl . -porpaq vergisini və icarə ödənişinin bila-
ödə111? 1 jcarəyə götürmüş idarə-təşkilatlarm hesabmat - 1 -  1—

meşə təsərrüfatı üzrə yığımlan təşkil edir və k \  
bilavasitə meşəçilik işləri ilə bağlı xərclər daxildir- *

1. Oduncaga görə (ağac artıq ö z  k ö k lə r in i bUr!J  
və ya köhnəlmə müddəti tükənib) məsrəflər;

2. Meşə sahələrinin istifadəsi (ovçuluq, jstr, 
idman və turizm, gəzinti məqsədləri üçün) ödəmələr ■

Meşə yığımlarmm tərkibində həm də meşo 
aid olan torpaq sahələrindən istifadəyo görə ö d ə n iş lƏr(ı 
daxil edilir. Oduncağm hazırlanması və satılmasına gjj, 
vergi yığımlarından daxil olan ödənişləri, meşə təsərrüfe 
istismarı və istifadəçi idarələrin, yerli baıık müəssisəi 
rində açılmış hesablaşma hesabmda uçotlaşdırılır. Məşj 
təsərrüfatından istifadəyə görə ödəmələr və yığımlarte 
bir məhsula görə aparılır.

Oduncaq hasilatma görə ödənişlər, təqvim il 
büdcə gəlirinə daxil edilir və onun hesabma yeni meji 
sahələri salınmaq üçün məşə sahəsi fondu yaradıl 
Meşə təsərrüfatı idarələrinə aşağıdakı faiz nisbətlərin* 
və müddətlərində maliyyə vəsaitlərindən istifj 
olunmağa icazə verilir: 15 fevral - 15%; 15 mart - 1$ 
15 aprel - 10%; 15 iyun - 10%; 15 sentyabr - 15% 1  
noyabr - 15%; 15 dekabr - 15%.

Müəssisənin torpag fondundan istifadəsinə 
ödənişlər Azərbaycan Respublikasınm bütün ərazis^ 
tətbiq olunur. Həmin ödənişlər torpağın keyfıyy0̂  
yüksəldilməsi və qorunması məqsədilə onlardan 
hallarda səmərəli istifadə üçün aparılır. Meşə tə sə rr^

i alınır. 1 0 1 ^ ^ 4  ----------  .
10tf onu icarəyə götürmüş idarə-təşkilatlann hesabına

v% .  B uraya həm də qeyri-dövlət, beynəlxalq bank 
nıaliyyə təşk ila tla rı, qeyri dövlət özəl qurunılar və xarici 
hüquqi şəx slə r d ax ild ir . Torpaq vergisi torpag sahəsinin 
ölçüsünə və təyin edilmiş vergi dərəcəsinə müvafıq
qaydalar üzrə hesablanır.

Təşkilatlar və müəssisələr üçün torpaq vergisinin
ödənilməsi prosesində bir neçə qüzəşt növündən istifadə
edilir və ya tamamilə toıpaq vergisi ödəməkdən azaddır-
lar və bu halda yerli şoraitlə bağlı aşağıdakı hallar nəzərə
alınmaqla istifadə olunur:

1. Qoruqlar, dövlət parkları, botanika baqları, denda-
ran sahələri, bağlan və parklan;

2 . Elmi tədqiqat institutları, eksperimental labarato- 
nyaar və tədris tədqiqat təsəırüfatları, elmi-tədqiqat 
caue?S1̂ ər* və a^ ixtisas məktəblərin meşə təsərrüfatı 
sanələrı və s.;
meca3’ Təhsil’ səhiyyə, saglamlıq müəssisələrinə aid 

^yaşıllıq zolaqları;
İ0rinə i Pf^Ər dövlətlərlə sərhəd boyunca dövlət məqsəd-

5  s tfadə edilən torpaq sahələri və ərazilər;
. a$ayış rayonlannda əhalinin ixtiyannda olan 

^ 11 torPa g sahələri;



6 . Mədəni-ictimai təşkilatların, bədən tərb'
idman-turizm idarələrinin istifadə etdik]ə l̂ l j  
qurğularımn yerləşdiyi torpaq sahələri; ' 1 iflji

7. Elmlər Akademiyası qurumuna daxil 0 1 

tədqiqat müəssisələri və təşkilatların ixtiyarma n 
təcrübə smaq işləri keçirmək üçün torpaqlar; Verik

-------------------, ccıri0  u  1
dövlətə məxsus olan rabitə səhmdar cəmiyyətj
tele radio proqlamlarınm yayılmasım təmin edən t ^
lar, ərazilərin hərbi qüvvələrinin yerləşdirilməsi

1----*--- ----------------------------j ----------------- y * ^ . .u u ö s i  ^
dilə yaradılmış təşkilatlar və s.;

9. Daxili qoşunlar, dəmir yol xidməti dəstələrjl 
sərhəd qoşunları, mülki müdafıə qoşunlarının y J  
dirilməsi və daimi istifadəsi üçün torpaq sahələ^ 
müvafiq olaraq ödənişlər aparılır.

Müəssisə və təşkilatlarm bütün fəaliyyəti vergij-, 
cəlbolunma obyekti olmaqla onlarm əldə etdiyi mənfaj 
başlıca ödəniş mənbəyidir. Əmtəənin məhsulun satışn 
alış qiymətinin fərqini əks etdirən vergi ödənişlai 
sahənin dövlət və qeyri-dövlət tabeli təşkilatlı 
tərəfindən vergi ödəmələrinin məcmusunu əsasa 
aşağıdakılar təşkil edir:

1. Məhsulun hasilatmdan, aksizlər, əlavə dəya 
vergisi, ixrac ödənişləri, istehsal fəaliyyətindən lisenzijı 
yığımlan, spirtli içkilərin xüsusi qablara tökülməsifl 
saxlanması ilə baglı əməliyyatlar və s.;

2. Məhsulun satış və alış qiyməti arasında fərqifl^ 
əlavə dəyər vergisi, ümumi gəlir məbləgindən hesabla®" 
ödənişlər və s.

Müəssisə tərəfındən satış faktiki maya 
yuxarı aparılmırsa, onda həmin məqsədlə daimi 
qiymətindən istifadə edilir və bu zaman faktiki 
dəyərinin real səviyyəsi qorunub saxlanmalıdır. |

f . hasilatm ümumi həcmi 70% və daha artıq 
^  ê 0l\ətnin  şosse yollarmın istismarını həyata 

Tcd^s\ m  h e s a b m a , kənd təsərrüfatı məhsulları 
^  tə ernalı ilə məşqul olan müəssisələr qanun- 

v0 nəZ0 rdə tutulan miqdarda mütləq vergi 
'Vicil'k*0  g u  fo rm a lı vcrgilərin ödənilməsi ardıcıllıgı
'Hİ^0 İidödənişÇİl0rin məbləgindən asılıdır.
r̂ta sSjSə tərəfmdən yerinə yetirilən işlərə görə 

■0  müəyyənləşdirərkən aşağıdakı göstəricilərə 
verg',ən verilməlidir: tikinti-montaj işlərinin göriilmə 
5fiəim1 y ^  yerinə yetirilmə həcmi, təmir-tikinti, elmi 
səvıyy  ̂ t e x n o lo j i  yeniliklərin tətbiqi ilə əlaqədar
tədrc!ərin  son yanm ildə hesabi səviyyəsi.
XƏ Müəssisə işçiləri tərəfmdən yerinə-yetirilən xid- 
mətdən əldə edilən hasilatın vergiyə cəlb edilməsi 
prosesində aşağıdakıları nəzərə almaqla apanlır:

1. Səmişin və yük nəqliyyatı: dizel yanacağımn, neft 
məhsullarınm daşınması, səmişin və yük daşımalan;

2. Müəssisənin sərəncammda olan miilkiyyətin 
icarəyə verilməsi və əmlak subyektləri, o cümlədən 
lizinq əməliyyatlannm həyata keçirilməsi;

3. Köməkçi sahələrdə, mənzil-kommunal, bədən 
tərbiyəsi və idman, reklam, pullu xidmətlər və torpağın 
icarəyə verilməsi və s.

Müəssisədaxili vergiqoyma mərhələləri:
f  Müəssisənin istehsal və dövriyyə xərclərinə aid 

° mayan və məhsulun satışilə bağlı öz işçilərini 
mullaşdırmaq məqsədləri üçün pul ayırmaları; 

xid • ^ ə^su ûn (işm) satışına görə hər bir məhsul və 
^ ə t in  çeşidlərinin qiymətlərinin dəyişməsi; 

şƏrti . Məhsulun qiymətinin bir hissəsinin ödənilməsi 
müəssisənin işçilərinə, tərəfdaşlara xüsusit ■

əyınath sərmayələrin verilməsi;
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4. Müəssisəyə olan borclann əvəzində 
qoyulmuş əşyaların satış əməliyyatlarmın aparılni;ı \

Dövriyyəyə görə ödənilən vergi müəssisə t j  
dən əmtəə ödənişləri ilə bağlı olaraq alınıbsa ^  
məbləğ pul vəsaitlərinə daxil edilir. Eyni zamanda ^  
kiıni qabaqcadan ödənilən məbləğ və digər ö d ə ^  
müəssisənin yerləşdiyi ərazi banklarma və ya o n u ^  
filiallannm hesablaşma-hesabına köçürülür.

Xarici təşkilatlardan və fiziki şəxslərdən aL j 
əlavə dəyər vergisinin avans ödənişlərinə də vergi ql 
lur. Alınan mala (iş, xidmət) görə məqsədyönlü şƏM  
müəssisənin maliyyə hesabma əlavə dəyər vergisi W  
smda ödənilir. Göstərilən vergilərin məbləği müəssise ;̂ 
istehsal və dövriyyə xərclərinə aid edilmədən yuxaJ 
göstərilən mənbələr hesabma ödənilir. Vergiləri ödəyəı 
dən sonra təşkilatın ixtiyarında qalan büiün sərbəst r* 
vəsaitləri, həm də ehtiyat fondunun vəsaitləri, ban 
müəssisəsində hesablaşma hesabma malik 
şəxslərin hesabma keçir;

Müəssisə tərəfindən görülən işlərin hüquqi cək 
dən əsaslandırılması çox vacibdir və onlan təsdiqləyd 
aşağıdakı normativ hüquqi sənədləşdirmə aparılmaqk 
həmişə diqqət mərkəzində saxlanılır:

1. Müqavilələr (təsdiq edilər qanun əsasmda) və? 
müqavilələrin surəti, xarici və yerli vergiödəyicisi 
bu işin görülməsi üçün təsdiqedici sənədlərin sıfl̂  
(notarius qaydasında təsdiqlənməklə);

2. Yerli və ya xarici hüquqi şəxslər tərə 
görülən işə miivafıq olaraq qeydiyyatı üzrə H 
banklarda olan hesablaşma hesabına vergilərin vaH 
vaxtmda köçürülməsi haqqmda bank çıxarışlan;

3. Müəssisənin təsərrüfat fəaliyyəti ilə 
olaraq, mallarm, materiallann və s. Azərbaycan ReSP |

■

gömrük erazisinə gətirilm əsini tesdiq edən
KaSlI1- k sənədlərinin surəti;

p eynəlxalq mal mübadiləsi haqqmda tərəflər 
da razüäşdmlımş sənədlərin surəti. 

afaSl 0lxalq təcrübəyə əsasən m üəssisə və təşkilatlar 
deyər vergisinin ödənilm əsindən aşağıdakı 

° ılardan  azaddırlar: a) Dövlətin sərhəddindən öz 
^a..əssisənin istehsalı olan m əhsullarm  xaricə ixracı 
!?U məşğul şəxslər; b).Xarici rəsm i xidm ət 
sah əd ə rin d ə  çalışan şəxslərin istifadəsi üçün mallar 
va xidmətlərin satışı; v).Şəhər səraişin daşmma 
ngqhyyatt istismarı fəaliyyətilə m əşğul olmaq.

A R - n ı n  2000-ci il 11 iyul tarixində qəbul 
edilmiş və 2 0 0 1 -ci il yanvann 1 -dən qüvvəyə minmiş 
« V e rg i M əcəlləsi»-nə əsasən ölkə ərazisində 
yerləşən bütün m üəssisələr tərəfındən yerinə 
yetirilən iş və xidm ətlərə görə əlavə dəyər gergisinə 
cəlb edilirlər. Beynəlxalq təcrübəyə əsalanmaqla 
a p a n la n  vergi islahatlanna əsasən ƏDV son həddi 18 
fa iz  vergi dərəcəsilə m üəyyən olunmuşdur. Bundan 
başqa istehlak mallarma olan təlabatı nəzərə alaraq 
aşağıdakı mallara vergi dərəcələri tətbıq olunur:
1 • 1 0 %-yeyinti məhsuları (aksiz marakalarmdan); 
2-Taxıl, şəkər m əhsullan, balıq unu, balıq və dəniz 
^ ə h s u l l a n n d a n  ibarət ərzaq m əhsullan üzrə -  1 0 %; 
p"Vr°Pa ölkələrində, Avstriya 20%, Belçika- 19%, 
^animarka-22%, Fransa-18,6%, Almaniya-14%, 
jorveç-2 0 %, İsveç-23,5%, İngiltərə-15%  həddində 

jjve dəyər vergisi təbiq olunur. İqtisadi inkişafda 
Hg rol oynayan mülkiyyət vergisi Azərbaycan 

sPüblikasının subyektlərinin büdcəsində
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nəzərdə tutulmuş bərabər həcimdə yerli büd 1  

köçürülür. Yerli büdcələrin gəlirləri içərisində 
gəlirin həcmi 3,5% təşkil edir, o, bütünlüklə 
büdcə ilində sahənin ehtiyatlarına yönəldilir. GöSt j 8  

vergi ödəmələrinin əsas daşıyıcıları aşağıdakılardır; \
1 . Müəssisələr, təşkiatlar, xarici sənnayəlı

sisələr və digər hüquqi şəxslər; ^
2. Təsisçilər və müəssisənin tərkibində 

müstəqil balansa malik törəmə müəssisələr və ya 0D| J  
şöbələri;

3. Respublika ərazisində xüsusi mülkiyyətə iqJ  
xarici hüquq şəxslər, beynəlxalq təşkilatlar və on i J  
yerli qurumları;

Yuxarıda qeyd edilon vergi ödoyicilərinin vergnl 
cəlb olunma obyektləri aşağıdakılardır: əsas vəsaitl̂  
qeyri-maddi aktivlər, bütün növ ehtiyatlar və verş 
ödəyicisinin balansmda nəzərdə tutulan xərclər. Müəssisa 
üzrə əsas vəsaitlər, qeyri-maddi aktivlər və tez xarab olaı 
əşyalar qalıq qiyməti də nəzərə alınmaqla vergiyə cəlb 
olunurlar. 1

Müqaviiə şərtləri əsasında birgə fəaliyyət aparaı 
müəssisələr üçün, qarşılıqlı mülkiyyət formalarına uyğl 
olan təşkilatlar və idarələr üçün vergiqoymanm qaydaa 
təyin edilmişdir. Buna baxmayaraq, mülkiyyətin birləş̂  
məsi vergiqoyma obyektini sərbəst deyil, tərkibinə daxÜ 
olduğu ana müəssisənin vergiyə cəlbolunma qaydalai1 
əsas baza kimi götürülür. Tənzimləmə mexanizffl'119 

istinad olunaraq, vergiyə cəlbolunmaya uyğun hesabW 
malar apanlır və birgə fəaliyyətin nəticələri hər bir işÇ1'f  
aid edilməklə, vergiödəmə obyektinə çevrilirlər.

Müəssisələr üzrə vergiqoymanı yerinə yetirəf*\| 
mülkiyyətin orta illik qiymətini və vergiqoymanın ə s ^ l  
təşkil edən vergiqoyma dövrünü müəyyənləşdin11

ygrgiqoyma dövrü hesabat ilinin birinci rübü, 
m ili, 9 ay, bir il həcminə götürülür. Vergi- 

‘jrioci ^a-vrü müəssisənin konkret yaradılma dövründən 
’ yirıa jibk qiymət mülkiyyətin qiymətləndirmə 
LlSllıdır- asljj olmayaraq, ümumi molumat əsasında 
f0rmaSin vƏ y c rg iö d ə m ə  əsasən hər ilin, rübün və birinci
heSab!keünündən başlayaraq aparılmalıdır.
ayın rgi ödənişlərin məbləğini hesablayanda əsas

n qalıg qiyməti yenidən bərpaolunma qiymətlərin 
 ̂ U a lm a q la  hesablanır. Vergiödəmə dərəcələrinin

n0ZƏ ən edilməsi üçün baza göstəricisi kimi vergi 
nl"hərriki işçi qüvvəsinin həcmindən asılı olaraq 
j^ a b la m r. Hər vergi ödənişi aparılma növünə görə, hər 
nəqliyyat v a s itə s in in  növünə görə, mexanizmlərin sayına 
və g ö s tə rilə c ə k  xidmətlərin dəyərinə görə hesablanır.

Nəzarət və xidmət idarələrinin, təşkilatlarımn 
sərəncamında olan nəqliyyat vəsaitlərinin qeydiyyatı və 
texniki baxış haqqı ödənildikdən sonra aparılır.

Müəssisə üzro iqtisadi tarazlığm saxlanması məqsə- 
dilə aşağ ıdak ı hallarda vergi ödənilməsindən azaddırlar:

1. Yol təsərrüfatını işlək vəziyyətdə saxlayan 
təşkilatlar və yol istismar idarələri;

2 . Ümumi istifadəli şəhərdaxili sərnişin daşıyan 
nəqliyyat müəssisələri;

3. Kənd təsərrüfatı məhsulları istehsalı və emalı ilə 
məŞğul olan fermer müəssisələri.

Nəqliyyat vasitələrinə görə sahibkarlardan alınan 
^rgilər ərazi yol fonduna daxil edilir və sahənin maliyyə 

’yatlarını təşkil etməklə cari işlərə xərclənir. 
nn Avt.0nəqüyyat müəssisələrinin təsərıiifat ehtiyatla- 
üç^ n etmək məqsədi ilə avtonəqliyyat vasitələri

aŞağıdakı vergi dərəcələri tətbiq olunur:
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1. Fərdi və fiziki şəxslərə məxsus olan
avtomobilləri, avtobuslar, xüsusi təyinatlı nnQr.1.
vasitələrinə görə -  2 0 % həcmındə; 4 1»

2. Avtomobil qoşquları və yarım qoşquiara 
nəqliyyat sahibləri isə 1 0 % həcmində mənfəotd;)r) N  
ödəmələrindən istifadə edirlər.

Miiəssisələrin təsərrüfat ehtiyatlanm təmin ' 
məqsədi ilə avtonəqliyyat vasitələri üçün a şa ğ ıd ^ N  
dərəcələri tətbiq olunur:

1 . 2 0 % dərəcə üzrə-yük maşınları, avtob^J 
xüsusi təyinatlı orta sürətli və yüngül maşınlar;

2 . 1 0 % dərəcə üzrə-avtomobil qoşquları və yafl 
qoşqulara malik avtomobillər.

Müəssisənin sərəncammda olan avtonəqliyyat ^ 
saitlərinin qiymətini nəzərə almaqla, vergi məbləğJ 
maya dəyərinə köhnəlmə məbləğinə hesablanır. Müəs- 
sisə tərəfındən göstərilmiş iş və xidmətlərin dəyəri bazı 
iqtisadiyyatına müvafıq olaraq tərəflər arasında razılaş- 
dınlmış qaydada nəğd və ya köçürmə qaydasmda apanln,

Qüvvədə olan vergi qanunvericiliyinə müvafif 
olaraq, avtonəqliyyat müəssisəsi tərəfindən göstərilmişi( 
və xidmətlərin maya dəyərinin tərkibindən nəqliyyl 
vasilərinin köhnəlmiş və ya sıradan çıxmış məbləğ dəqiq- 
ləşdirildikdən sonra yerdə qalan təmiz dəyərə müvafil 
vergi dərəcəsi müəyyən olunur. Bununla yanaşı təyinafll 
dan və xidmət sahələrindən asılı olaraq aşağıda® 
müəssisələro vergiödəmə güzəştləri verilə bilər:

1. Yol təsərrüfatmı işlək vəziyyətdə saxlarj
tikinti-təmir və istismar idarələri; H

2. Yerli əhəmiyyətli yaşayış məntəqələri arasiflf*! 
ümumi istifadəli sərnişin daşıyan nəqliyyat m ü ə s s is ə l01̂

3. Kənd təsərrüfatı məhsullannm istehsalı və ^  I 
ilə məşğul olan fermer (şəxsi) müəssisələri.
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t v a s i tə lə r in ə  görə sahibkarlardan alınan 
ı «-j tam həcmdə yerli ərazi yol fonduna daxil 

gj y ı ^  maliyyə vəsaitləri yol təsərrüfatının əsaslı 
J l i f vƏ h^ ri təmir xərclərinə sərf edilir.

vƏ c tasərrüfatı sahələrində fəaliyyət göstərən hər
- ^ isə istehsalat-təsərrüfat formalarından asılı 

bjf rI,uƏ̂ xt0iif vergi ödəmələri aparırlar. Həmin vergi
• jçərisində müəssisənin mülkiyyət vergisi, 

ödaiıiŞ vergjsj xüsusi əhəmiyyət kəsb edir. Bununla 
relclaffl fondunun saxlanması üçün və sosial-
yanaŞni tƏy jnath  obyektlərin təsərrüfat xərclərilə əlaqo- 
mƏ ayırmalar da hər ay müəssisə tərəfmdən ödənilir. 
vlüəssisənin mülkiyyət vergisi Azərbaycan Respub- 
Ükasının mülkiyyət vergiqoyma sisteminin əsas vergisidir 
və növbəti təsərrüfat ili üçün büdcənin formalaşmasında 
çox böyük rol oynayır. Qanunvericiliyə əsasən mülkiyyət 
vergisi Azərbaycan Respublikasmın subyektlərin büdcə- 
sinə bərabər həcmdə yerli büdcələrə köçürülür. Yerli 
büdcələrin gəlirləri içərisində həmin daxilolma ümumi 
budcənin həcmində 3,5% artıq təşkil edir və həmin 
raaliyyə vəsaiti bütünlüklə növbəti büdcə ilində sahənin 
ehtiyatlanna yönəldilir. Göstərilən vergi ödəmələrinin 
əsas daşıyıcıları aşağıdakılardır:

1. Müəssisələr, təşkiatlar, xarici sərmayələr əsasın- 
dä fəaliyyət göstərən istehsal-tədarük müəssisələr və 
d'gər hüquqi şəxslər;
, 2 . 0 sas müəssisənin tərkibində ayrıca müstəqil
a ansa malik törəmə müəssisələr;

Xari 3 ^ esPUİ5lika ərazisində xüsusi mülkiyyətə malik 
Cl h ü q u q  şəxslər, beynəlxalq təşkilatlar və s.

^ Uxarıda qeyd edilən vergi ödəyicilərinin vergiyə 
°lunma obyektlərinə aşağıdakılar daxildir: əsas
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v ə s a i t l ə r ,  qeyri-maddi aktivlər, bütün növ q l . 
vergi ödəyicisinin balansında olan əsas 
avadanlığm istismarı xərcləri. Müəssisənin 
lərı, qeyrı-maddı aktıvlərı və tez xarab olan əsjy^ 
qiyməti nəzərə alınmaqla vergiyə cəlb olunurl^. arı<

Müqavilə şərtləri əsasmda birgə fəaliyyət 
müəssisələr, müştərək qarşılıqh mülkiyyət f0  I
malik olan təşkilatlar və idarələr üçün xüsusi vergj 
formalarından istifadə olunması daha məqsədə uy& ^ 
Bazar iqtisadiyyatı şəraitində müxtəlif fonnalara ^  i 
müəssisələrin vergiyə cəlb olunmaq prosesi 
təsərrüfat obyekti kimi çıxış edə bilir. Lakin °nlarınv!Ä 
ödəmə məbləği törəmə müəssisələri tərkibmə hS  
olduğu ana müəssisənin vergiyə cəlbolunma qaydalanm 
əsasən hesablanır. Ana müəssisənin vergiyə cəlboluntnası 
mexanizminə istinad olunaraq, vergi dərəcələrine uyğu 
hesablaşmalar aparılır. Birgə fəaliyyətin nəticələri hərbiı 
işçiyə müəssisəyə aid edilməklə, vergiödəmə obyektim 
çevrilirlər.

Müəssisələr üzrə vergiqoymanı yerinə yetirərka 
mülkiyyətin orta illik qiymətini və vergiqoymanın əsasra 
vergiqoyma dövrünü müəyyəııləşdirmək lazımdır. Vergi- 
qoyma dövrü plan ilinin 1-ci rübü, birinci yarım ili, 9 ay,' 
il həcmində götürülür. Vergiqoyma dövrü müossisəı® 
konkret fəaliyyət dövründən asılıdır. Orta illik qiv®31 

müəssisə mülkiyyətinin qiymətləndirmə formasıflöH 
asılı olmayaraq, ümumi mühasibatlıq məlumatı əsasıfl̂  
hesablanır və vergiödəmə müddəti plan üzrə hər rüb>H 
birinci ayının, yəni 1 aprel, 1 iyul, 1 oktyabr və 1 yanV. 
tarixinə ödənişlər hesablanır. Müəssisə üzrə vê | 
ödənişlərin məbləğini hesablayanda əsas fondun 
qiyməti və yenidən bərpaolunma qiymətlərinə əsaS I
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. sis0nin təsərrüfat fəaliyyətində baş
■ aəyiŞikliklər’ bilavasitə əsas fondların yeni- 

ciddl ıəndirilməsil0  bağlı höküınətin müvafıq 
p ^ '^^gasən  vergilərin yenidən hesablanma müddə-

^ o l ^ n  maiiyyə-təsərrüfat fəaliyyətini həvəs- 
MüəSt mƏqSədilə onların malik olbuğu müxtəlif 

Ondin110̂  forrnaianna müəyyən güzəştlər tətbiq oluna 
^ülkıyyf tən müəssisə mülkiyəti üzrə vergi güzəştləri iki 
bİlƏr bölnıək olar. Birinci halda həmiıı təşkiarlar bütün 
^^lərdən tam azaddırlar, onlara aşağıdakılar aid edir: 
Verg\  B ü d c ə  təşkilatları, qanunvericilik orqanlan, yerli 
dareetm ə təşkilatlan, sosial sığorta fondu, əhalinin 
Inəşğulluq dövlət fondu, məcburi səhiyyə-tibb sığorta 
fondu və s.;

2. Dövlət və qeyri-dövlət hüquq məsləhətxanalan 
və onlann yerli bölmələri;

3. Kənd-təsərrüfatı məhsulunun yetişdirilməsilə, 
balıq ovu, onların emalı və saxlanması ilə məşğul olan 
müəssisələr (onlarm yerli iş sahələri);

4. Təhsil və incəsənət sahəsində fəaliyyət göstərən 
müəssisələr (tədris və tamaşa ocaqları);

5. Bədii-xalq yaradıcılığı sahəsində xidmət edən 
wüəssisələr (istehsal və satış obyektləri);

6 - Elmi-tədqiqat təşkilatlan, Elmlər Akademiyasmm 
ər ib inə  daxil olan elmi yaradıcı təşkilatlar;

7. Dövlət büdcəsi hesabma fəaliyyət göstərən 
Uəssisələr, idarə və təşkilatlar; 

qjqj, . ‘ ^övlətin bilavasitə sərəncamında olan xüsusi
w  f°ndu və onun yerli bölmələri; 

əSas ' Yerli və xarici hüquqi şəxslərin birgə iştirakına 
ƏQ fəaliyyet göstərən birgə müəssisələr;



1 0 . İnsan sağlamlığı üçün avadanlıq buraxan • 
laşdırılmış müəssisələr, onların siyahısı AzərbayCâ  
publikası höküməti tərəfındən təyin edilir.

İkinci qrupa aid olan müossisələr m ü lk iy y ot ' 
ödəməmək hüququna malikdirlər. Bu ilk növbədə 
müəssisələrin ölkənin sosial-iqtisadi durumurıda oynƏ,)''| 
xüsusi mövqe ilə ölçülür. Vergi məbləği hər bir müə J İ  
mülkiyyətinin balans üzrə qalıq qiymətinə tam uvğu /j 
təşkil etməlidir. Bununla yanaşı iqtisadi münasiKJ 
qurumunda birbaşa dövlət tabeliyində olan müəssiSaj  
təşkilatlar vergi ödənişlərindən azaddırlar, onlara J  
edilə bilər (bu təşkilatların sayı və tərkibi dəyişə bilər).^

1. Mənzil-kommunal obyektləri, sosial-mədəni mjj
əssisələr və idarələri (sahələri); ^

2. Təbiətin qorunması obyektləri, yanğın təhlükəsu. 
liyi və mülki-müdafıə idarələri;

3. Kənd təsərrüfatı mallarmın istehsah və emalı, 
eləcə də, saxlanması ilə bağlı fıziki və hüquqi şəxslər;

4. Dövlətə məxsus torpaq sahələri və xüsusi 
təyinatlı ərazilər, sərhəd zolaqları və keçid məntəqələri;

5. Dövlət qurumlan tərəfindən yaradüan ehtiyatlar
və texnoloji güc-istehsal qüvvələri. I

Digər müəssisələrin dövlət büdcələrinə vergi 
ödəmələri, müəssisə sərəncamında olan mülkiyyətin orta 
illik qiyməti əsasında hesablanır və bu zaman qiiwəda 
olan vergi dərəcəsi üzrə vergiödəmə müddətlən 
müəyyən edilir. Vergi ödəmələrindən güzəştli şərf0t 
əsasmda azad olan müəssisə və təşkilatlar plan ilinfl® 
maliyyə-təsərrüfat fəaliyyətində qazanılan gəlirin ümufl11 

məbləği hər bir hesabat dövrü üzrə aynlıqda hesablanif'



mfüdssisənin maliyyə nəticələrinə aid edilən  
(,.4‘ 1 vergi ödənişləri.

rup vergilərə daxildir: müəssisənin malik 
^U0Sas fondlara görə mülkiyyət vergisi, reklam 

t,ldllgu )ll8nzil fondunu saxlamaq üçün və sosial mədəni 
verĝ sl’ 0byektlərin saxlanma xərclərilə əlaqədar ayır- 
tayiöa v 0  s j^üəssisənin mülkiyyət vergisi Azərbaycan 
m^biikasınm mülkiyyət vergiqoyma sisteminin əsas 
^ P ’sidir və növbəti təsərrüfat ili üçün büdcəyə daxil- 
V la rd a  əhəmiyyətli yer tutur. Mülkiyyət vergiləri 
° risində bazar iqtisadiyyatı şəraitində torpaq sahələrinə % verg i ödəmələri daha geniş yayılmışdır. 
g T o rp a g m ın  istifadəsinə görə ödənişlər Azərbaycan 
R espublikasm m  bütün ərazisində yerləşən müəssisə və 
təşk ila tlardan  alınır. Həmin ödənişlər torpaq fondundan 
səm ərəli istifadə üçün aparılır. Meşə təsərrüfatı 
idarələrin in  xərclərini azaltmaq və büdcə vəsaitlərinə 
qənaət məqsədilə aşağıdakt ödəmə formalarından istifadə 
olunur: a)torpaq sahələrinin icarə pulu; b)qiymət norma- 
tivlərinə əsasən meşə sərvətlərinin satışı nəticəsində əldə 
olunan mənfəətdən alınan torpaq vergisi.

Illik torpaq vergisini torpaq mülkiyyətçiləri ödəyir- 
•ər və icarəyə verilən torpaqdan icarə ödənişi almır. 
Torpaq vergisini və icarə ödənişinin bilavasitə onu ica- 
^  götürmüş idarə və təşkilatlar ödəyirlər. Buraya həm 

qeyri-dövlət beynəlxalq təşkilatları, qeyri-dövlət özəl 
rçunımlan və xarici hüquqi şəxslər daxildir. Torpaq 
V?rgisi torpağın ölçüsünə və ya təyin edilmiş dərəcəsinə 
80rəhesablanır.
Öd T0 Şkilatlar və müəssisələr üçün torpaq vergisinin 

Ənıl»iəsi prosesində bir neçə güzəşt növündən istifadə



cdilir və ya fıziki və hüquqi şəxslər taınaıniıə
vergisi ödəməkdən tam azaddırlar: ə toNİ

1. Qoruqlar, dövlət parkları, botanika bağja '1
dararı sınaq və təcrübə sahələri. c ri’

2. Elnıi tədqiqat institutları, eksperimental la^
riyalar və tədris tədqiqat təsərrüfatlaıı, elmi t T B  
müəssisələri və tədris ixtisas məktəblərinin meşə H  
rüfatı sahələri və s.; \

3. Təhsil, səhiyyə, sağlamlıq müəssisələri;
4. Sərhəd boyunca dövlət təhliikəsizlik ınəqsgj,* 

üçün istifadə edilən torpaq sahələri və ərazilər;
5. Yaşayış rayonlarının ərazilərində əhalinin səra.1 

camında olan ümumi torpaq sahələri;
6 . Mədəniyyət təşkilatlarının, bədən tərbiyyƏsi vel 

idman idarələrinin istifadə etdikləri torpaq sahələri;
7. Elmlər akademiyası qurumuna daxil olan elmi- 

tədqiqat müəssisələri və təşkilatlarmın torpaqları;
8 . Dövlət rabitə müəssisələri, hüquqi dövlətə məx- 

sus olan rabitə səhmdar cəmiyyəti, dövlət teleradio proq- 
ramlarınm yaymmasmı təmin edən təşkilatlar, əraziM  
hərbi təchizat hazırlıq moqsədilə yaradılmış təşkilatlar;

9. Daxili qoşunlar, dəmir yol və sərhəd qoşunlan, 
mülki-müdafiə qüwələrinin yerləşdirilməsi və daiıni 
istifadəsi üçün torpaq sahələri və s.

Müəssisənin və təşkilatların t ə s ə i T Ü f a t  fəaliyyətl 
vergi ödənişi obyekti olmaqla, məhsulun s a t ı ş m d a n  

edilən gəlirə nisbətən təyin olunur. Müəssiso məbs'i' 
lunun satış və alış qiymətinin nəticəsi kimi çıxış 
vergi ödənişləri aşağıdakı amilləri nəzərə alnıar 
apanlır:

1. Mehsulun hasilatmdan, aksizlər, ixrac ödənişl0 I 
istehsal fəaliyyətindən lisenziya yığımlan, alkoqol iÇ’n
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• n a b la ra  tökülməsi və saxlanması ilə bağlı 
xİİSUSl s _;

’̂ 'i^^ fəb su lu n  satış və alış qiyməti məbləğinin
2 . ^ j aVƏ dəyər vergisi, ümumi gəlir məbləğindən

t ^ ind9anödənişlərvə s.
, jsƏ  t ə r ə f i n d ə n  satış faktiki maya dəyərindən
rlinıırsa, onda daimi bazar qiymətindən istifa-

vllxafl aPa vƏ bu zaman faktiki maya dəyərinin real
jə eU’sj q0nınub saxlanılmalıdır. Satışından əldə edilən
səVİyy0S ümumi həcmi 70% və daha artıq təşkil edərsə,
^ v f n  keçən şosse yollannm istismarını həyata
?raZrənlər, kənd təsərrüfatı məhsulları istehsalı və emah
^jjjgşğul olan təşkilatlar mütləq vergi ödəməlidirlər və
vergüərin ödənilməsi ardıcıllığı orta aylıq ödənişlərin
məbləğindən asılıdır.

Nəqliyyat vəsitələrinin sahiblərindən vergi ödoniş-
ləri onları birləşdirən müəssisələrə ödənilir. Xiisusi və 
şaxsi təyinatlı yük və xidməti maşınlar, motosikl, avtobus 
və s. maşm parkı üzrə vergi hər il müəyyən edilmiş 
vaxtda texniki baxışdan keçməklə vergi rüsumları 
ödəməlidirlər. Bazar münasibətlərinə keçid müxtəlif 
əlaqələr qurumunda çevik vergi dərəcələrinin tətbiqi 
bütün növ nəqliyyat vəsaitləri sahələrində məşğul olan 
fiziki və hüquqi şəxslərdən və ya sahibkarlardan vergilər, 
mühasibat uçotu işçiləri tərəfındən hər növbəti ayın 
lrinci gunündən başlayaraq hesablanır.

Təkrar hesablamalarm aparılması, müəssisənin 
bl,W a t  fəaliyyətində baş vermiş ciddi dəyişikliklər, 
hök!asıt0  əsas fondların qiymətilə bağlı olduğu halda, 
hes j**in  müvafiq qərarlarına əsasən vergilərin yenidən 
gi  ̂ anma müddəti təyin olunur. Mülkiyət üzrə vergi 
°^Ştləri iki əsas qıup üzrə təsnifatlaşdırılır. Birinci
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xüsusi əhəmiyyətə malik olan təşkiatların bu ı 
tam azad edilməsi buraya daxildir: VerStF

1. Büdcə təşkilatları, qanunvericilik orqarıı 
idarəetmə təşkilatları, sosial sığorta fondu, \  
məşğulluq dövlət fondu, məcburi tibbi sığorta fon^ ^ J

2. Hüquq məsləhətxanaları və onlann yerli bü U Va'
3. Kənd-təsərrüfatı məhsulunun yetişdirilrnəs'i^l 

lıq ovu ilə məşğul olan, saxlama və istehsal müəssisö|’^
4. Təhsil və incəsənət işçilərinin fəaliyyəti sahəi9
5. Xalq-bədii yaradıcılıq sahəsi üzrə ^ ^ 0 8 8 8̂ 01» ^X -------------------------------------------------

6 . Elmi-tədqiqat təşkilatları, elmlər akademiya^
tərkibinə daxil olan yaradıcılıq müəssisələri; j

7. Dövlət elmi mərkəzləri, yaradıcılıq birlikləri- I
8 . Dövlot mülki-müdafiə fondu, onun subyektləri-
9. İnsan sağlamlığı üçün avadanlıq buraxan ixtisaslaş. 

dınlmış müəssisələr Azərbaycan Respublikası höküm* 
tərəfindən təyin edilir;

10.Yerli və xarici hüquqi şəxslərin birgə müəssisəlaıi
İkinci qrupa aid olan bütün müəssisələrin ınülkiyya

vergisi ödəməmək hüququna malikdirlər. Vergiqoyı 
məbləği ilə müəssisə mülkiyyətinin qiyməti, onlara 
balans üzrə qalıq qiymətinə tam uyğunluq təşkil etn» 
lidir. Bununla yanaşı iqtisadi münasibətlər sistemini 
dövlət və yerli idarəetmə qurumlannın birbaşa tabeli# 
də olan aşağıdakı obyektlər ictimai-sosial əhəmiyyət'll, 
görə vergi ödənişlərindən azaddırlar:

1 . Mənzil-kommunal obyektləri, sosial-rnə^ 
müəssisələr və tamaşa-yaradıcılıq evləri;

2. Təbiəti qorunma obyektləri, yanğın təhlükəst 
və mülki-müdafiə müəssisələri;

3. Kənd təsərrüfatı mallarmın istehsalı və 
eləcə də, saxlanması ilə bağlı mülkiyyət formaları;

4. Dövlətə məxsus torpaq sahələri;
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^  .jj ebtiyatlar və texnoloji qüvvələr.
5 - ^  jnüossisələrin dövlot büdcəlorinə vergi 
pi£ər müəssisə sərəncaınında olan mülkiyyətin orta 

ıidamel0r,;ti 0Sasında hesablanır və bu zaman qüvvədə 
jllik • dərəcəsi üzrə vergiödəmə müddətləri müəy- 
0lan v f 1 j^üəssisənin gəlirinin məbləği hər rüb üzrə 
yən e ^gaS getirilməklə hesablanır. Hər ilin əvvəlində 
flisb0t| vergidən azad olan müəssisə mülkiyyətindən 
J^nilan g0lirin məbləği hər rübün faktiki nəticələrinə

’S h ^ b la n .r -

6.5. Müdssisənin xalis gəlirindən və digər 
gəlirlərindən vergi ödənişləri.

M ü ə s s i s ə  tərəfındən ödənilən bu qrup vergiləri 
onun y e r l ə ş d i y i  ərazisi üzrə yerli vergi ödəmələrinə aid 
etmək o la r .  Qrupun osas vergi növü gəlir vergisidir və 
onun i q t i s a d i  əhəmiyyəti ondan ibarətdir ki, o ən sadə 
iqtisadi v e r g i  forması olınaqla müəssisənin hesabat ilində 
m a l i y y ə - t ə s ə r r ü f a t  nəticələrinə uyğun olaraq vergi 
d ə r ə c ə l ə r i  tətbiq olunmaqla hesablanır. Bu asılılıq 
Ş ə ra i t in d ə  gəlir vergisi sərmayə prosesinə və kapitalın 
artmasma təsir edir, eyni zamanda gəlir vergisi büdcənin 
b ü tü n  g ə l i r  dərəcələrində ən əsas yeri tutur. 2 0 0 2 -ci ildə 

ovlət büdcəsino mənfəətdəıı ödənilən vergiləriıı həcmi 
’4% təşkil etmişdir, o cümlədən gəlir vergisi 15,1%, 

^ymətli kaqızların rcallaşdırılmasından əldə edilən
ənfəətdən vergisi 5,3%, təşkil etmişdir.

əhə Nə2Ərdə ^nhıhnuş gəlir vergisi mühüm iqtisadi 
cgj^yy^tə malikdir. Düzgün əsaslandırılmış vergi doro-

11  küdcə subyekti tərəfındəıı vaxtında ödənilməlidir.
Un Pozuntularına yol verilməməlidir. Gəlir vergisinin
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ödəyiciləri, hüquqi şəxslər kimi müəssisəler Vq
çıxış edirlər. Ona görə də bu siyahıya
Respublikası ərazisində yaradılan xarici sq̂ ^
müəssisələr, təşkilatlar və beynəlxalq qurumlar
Həmin müəssisə və təşkilatlann müstəqil balans h
və hesabat uçotu vardır. Gəlir vergisinin təyir,6̂ !^
obyekti təsərrüfat subyektinin maliyyə təs° S
fəaliyyətinin yekun nəticəsinin g ö s tə ric ilj^ l 
ibarətdir.

Qanunvergiliklə gəlir vergisi müxtolif müəssis 1 
təşkilatlar üzrə aşağıdakı güzəştlər təyin edilmişdir. Vs

1 . Vergiqoyulan gəlirdən bəzi xərclərin əvvə1CƏ(l  
hesabdan silinməsi;

2. Bəzi fəaliyyət növlərinin gəlir vergisindən ^
edilməsi; S

3. Müxtəlif səbəblərdən müəyyən vaxt orzinda 
gəlir vergisindən azad olunmaq.

Qeyd etmək lazımdır ki, güzəştlərin ümumi məbləği
gəlir vergisinin faktiki məbləğini aşağı düşməsinə səbəb
olmamalıdır. Bazar iqtisadiyyatına keçmiş müəssisəlar
aşağıdakı sahələr üzrə gəlir vergisi ödəməkdən azad- 
dırlar:

Uşaq yeməyi istehsal edən müəssisələr; | |
Dini müəssisələr və dini birləşmələr; | |
Muzeylər, kitabxanalar və tamaşa müəssisələri; 
Dövlət və rayon mədəniyyət evləri və s.; «

5. Kütləvi məlumat müəssisələri, nəşrlər və s. I
Bununla yanaşı gəlir vergisindən güzəştlər aşağ ı^  

hüquqi və fiziki şəxslorə verilir: kiçik m üəssisələr, kə® 
təsərrüfatına aid olan məhsullar istehsalı ilə fflƏŞsJ 
olanlar, səhiyyə texnikası və uşaq yeyinti mallafl,B
istehsalı ilə məşğul olan müəssisələr.

1 .
2 .
3.
4.
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• le rd ən  alman vergiləıin başlıca məqsədi 
[vlüəsSlŜ  sa jjjt gəlir mənbəyinin yaradılması və

rli büS n ə s i d i r -
sə d o v lə t  biidcəsino əvvəlcədən hesablanmış

ı'1 ' M ü^L^ükdən sonra, onun sərəncamında qalan 
^ s3iti ^^faətdon olavə olaraq, vcrgi ödənişlori aparır- 
■orbəst ^  y y g - tə s ə r rü fa t  fəaliyyətinin nəticələrinə görə 
|3r. ^ asag Və  ya müxtəlif lisenziya və dövlət yığımları 
bû yadiləD x ü su si şərtlər iizrə gömrük yığımları, gömrük 
təyin.e ,»vjət regional və yerli dərəcələrə aid edilən

D ö v lə t hüquq-müdafiə quraluşuna daxil olan 
hkəm ələr, arbitraj-hüquq təşkilatları və digər dövlət 

Idarəetmə təşkilatları mərkəzi büdcənin maliyyə 
vəsaitləri hesabına öz fəaliyyətini apardırdıglarından, 
onlardan vergi tutulmur. Vergi kodeksinə uyğun olaraq, 
m əhkəm əyə verilən iddia ərizələrinə baxılmasma görə 
dövlət rüsumları ödənilir. Aşağıdakı hallarda məhkəmədə 
və arb itra jd a  baxılan hər bir xüsusi təyinatlı mülki-hüquqi 
iş üçün dövlət yığımı alınır, o cümlədən:

1. Məhkəməyə verilon iddia ərizəsindon, münaqişə 
məsələlərinə baxılmasma görə rüsumlar;

2 . Məhkəmədə iddia ərizoləri ilo bağlı sənədlərin 
surətinin fiziki və hüquqi şəxslərə təqdim olunmasma 
g°rə (əgər həmin qərarlar istinad olunacaqsa);

3. Hüquqi və fıziki şoxslər tərəfındən mülkiyyət və 
êyn-mülkiyyət məsələləri ilə bağlı iddia ərizələrinin 

riisu ı mə^ əməs n̂ə göndərilməsinə görə alman

mü ^.əv ə̂t nisümları iddiaçılar tərəfındən iddia və 
ödə ^aqqmda ərizəni təqdim etuıəmişdon qabaq 
ödən- Hr'Büdcəyə nəzərd° tutulan noriativdən çox vəsait 
Iceçm f^ d ə , həmin pul növbəti bank əməliyyatmdan

əklə, sahibinə qaytarılmalıdır.



Müəssisənin ödədiyi gömrük rüsumları oriu 
iqtisadi fəaliyyətinin idarəetmə alətidir və bir* ^fi j 
olaraq, vergi yığımlarının dərəcəsi gətirilƏn 
göndərilən malm növündən və ümumi dəyərində^ \  
olaraq müəyyən edilir. Belə müəyyənlik a şağ ıd ^  \  
morhələlərdo apanlan fəaliyyətlə bağlıdır: arak

1. Məhsulun gömrük qiyməti faizlə (advalori * I
cəsi); S

2. Məhsul üzrə vergiqoymanın ölçüsünün taJ 
etmək üçün məxsusi işçi ixtisaslaşması;

3. Qeyd olunan hor iki dorəcədən eyni vaw* 
istifadəsi-kombinasiya dərəcəsi.

Gömrük yığımlan məhsulun gömrük qiymətjJ 
əsasmda hesablanır və gömrük qiyməti gömrük yığın* 
qanunu üzrə təyin edilir, o cümlədən, gətirilən maln 
müqavilə qiyməti üzrə, bir tipli mallar və s. İqtisadi 
maraqlarm müdafıə olunması məqsədi ilə hökümət xüsusi 
rüsumlar təyin edir: xüsusi, antidempinq, kompensasiya, 
əks qüvvətləndirmə, əvəz ödənilmə və s. Bütün bu 
rüsumlann əsas məqsədi-yerli bazarlarda öz istehsal- 
çıların maraqlan güdmək və xarici mallarm satış rəf- 
lərində malik olduğu vəsaiti tədricən məhdudlaşdırmaqla, 
boşalan satış yerlərinə yerli müəssisələrin istehsalındau 
çıxan məhsullarla əvəz etməkdir.

Gömrük rüsumlanndan başqa sərhəddən keçən 
məhsul gömrük yığımlannı rəsmiləşdirmək (məhsuliji 
gömrük qiymətini 0,15% ölçüdə, o cümlədən 0,1*1 
manatla və 0,05%-xarici pulla kontraqentə), həm də əlav8 

dəyər vergisi ödənilir. Bütün bu kimi sərhədləşdifljl 
tədbirlər vasitəsilə dövlət qurumlan nəinki ölkənin da*1 I 
bazarlannı, xaricin öz bazarlannda istehlakçısı tapıhnay*® 
mallarından, həm də respublika üçün məhdud 
maliyyə-valyuta vəsaitlərinin xaricə aparılrnasl11 

qarşısmı almış olur.
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•• esisənin əlavə dəyər vergisinə cəlb edilmə
0 .  xüsusiyyətləri.

I t büdcəsinin gəlirləri içərisində dolayı
v°y xüsusi çəkisi böyük olmaqla müəssisənin 

verŞ'*°rllt1əsən'üfat fəaliyyətinin əsas iqisadi göstəricilə- 
jjdır. Dolayı vegilər istehsal prosesinin nəticələ- 

riıid01} a etdirməklə bilavasitə alqı-satqı prosesində mey- 
rio’ ır ƏDV-si istelısal prosesindən sonra əmtəələrin 
dana t̂j0Crninin artımına müvafıq olaraq, onun bir 

^üdcəyə ahnması formasıdır. Başqa sözlə ƏDV 
^təələrin istehlakı prosesində yaranan əlavə gəlirin 
Ət"əvyən hissəsinin büdcəyə cəlb edilməsidir. Mü- 
mssisədə a y n -ay rı məhsul növünün istehsalı müəyyən 
xərclər hesabma baş verir. ƏDV faiz dərəcəsinin 
hesablanması vergi tutma obyektləri üzrə ölkədə mövcud 
vergi tutma normativlərinə uyğunlaşdırmaqla müəyyən 
olunur.

Dünyanm bəzi ölkələrində əlavə dəyər vergisi 
xüsusi hallarmda vergi dərəcəsi kimi ümumi dövriyyəyə 
görə hesablamr. Belə ki, bu norma üzrə İspaniya, Fransa, 
Lyuksenburqda-12%, Almaniyada -14%, Portuqaliyada- 
16% həcmində müəssisə məhsullarınm alqı-satqı prose- 
sindən ƏDV vergisi tutulur.

ƏDV-nin ögəyiciləri əsas etibari ilə aşağıdakılar 
hesab olunurlar:

1. Mülkiyyət formasından, inzibati təsərrüfat və 
j eÇ'üyindən asılı olmayaraq xüsusi hüquqi şəxs statusu 

t an ^üəssisələr. Habelə xarici sərmayoçilərin iştirakı ilə 
Ərnifat fəaliyyəti göstərən müəssisələr; 

göst adından məhsul satmaq, iş və xidmətlər
Cə Ərınək səlahiyyətinə malik olan məhdud məsuliyyətli 

yyətlər və müştərək müəssisələr; 
h0y ■ J stÇhsal, kommersiya və digər fəaliyyət növlərini 

a keçiren fərdi və müştərək özəl müəssisələr;
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4. Respublika ərazisində müstəqil surətdo f
göstərən, iş və xidmətlər yerinə yetirən müos - tyj 
yerli ərazi bölmələri; ' SlW*

5. Respublika ərazisində xarici h ü q u q i s ı
iştirakı ilə fəaliyyət göstərən kommersiya-istehXsW 
inatlı müəssisələr. ^

Gələcək dövr üzrə müəssisənin srateji • 
planını müəyyən edərkən ilk əw əl aşağıdakı i ■ 
göstəriciləri müəyyən etmək tələb olunur: ^

a) Satışın həcminin artırılması perspektivləri; «
b) Mövcud bazarda satış payının a r t i n j  

istiqamətləri;
v) Yeni bazarlara çıxmaq istiqamətlərinin və Satl 

həcminin müəyyən edilməsi;
q) Yeni məhsul növünün mənimsənilmə müddətinj, 

azaltmaq imkanları;
d) Köhnə tipli istehsaldan çıxan əmtəələri yeniləş. 

dirmək imkanları və satış rəflərinin genişləndirilmasi 
ehtimalı və digər bazarlarda iştirak etmək şansı.

Müəssisə tərəfindən istehsalı nəzərdə tutulan vs 
strateji əhəmiyyətə malik əmtəəni aşağıdakı məxsusi 
tərəflərinə diqqət yetirməlidir:

- İstehlakçı tələbatlanm ödəmək məqsədiui 
daşıyan yeni məhsulun, əmtəənin mahiyyəti ve 
üstünlükləri;

- Müəssisə tərəfındən istehsal olunan _y®
məhsulun, əmtəənin xarici və daxili əlamətləri > 1  

xüsusiyyətləri, onlann təkrar istehsalda yeri; \
- Buraxılan yeni əmtəənin kəmiyyət və keyfiyrl

göstəricilərinin təhlili; I
- Yeni məhsul buraxılışı ilə bağlı olaraq myəsSÖl  

daxili istehsal vəziyəti və onun genişlənmək imkanlari' I
Müəssisənin təsərrüfat-istehsal sahələrində ^aSL 

proseslərinin gedişində fasilələrə yol verməmək 11 10 \ 3  

dilə aşağıdakı risk mərhələlərinin nəzərə alınması 1 

olunur:



■ .. gSjsə məhsullarının satıldığı bazarlarda po-
1 - ^U ərin  mövcudluğu, onların rəqabət qabliyyət-

g ^azarlarında əmtəənin qiymətlərinin slini 
W' 2 - gtdə enib-qalxması səviyyəsi; 
ıt, b i i f zlıni xammal və material ehtiyatlannın əldə 
1 ^  dan müəssisənin özündən asılı olmayan 

, < n »  meydana çıxınası ehtimalları; 
çati®̂  t^orrnal təsərrüfat fəaliyyəti ilə məşğul olmaq 

 ̂ tısmayan maliyyə tələbatma uyğun kreditlərin 
ÜÇÜn ası imkanlann məhdudluğu;

jstejjSal və satış proseslərinə sərf edilmiş 
lerin planlaşdırma səiiyyəsiııdən yüksək olması və s. 

xƏf Bazar iqtisadiyyatı şəraitində işləyən müəssisədə öz 
əhsullanna qiymət təyin olunması zamanı üç əsas amil 

üzrə göstəricilərdən istifadə etməklə aparılması daha 
məqsədə uyğun olmaqla iqtisadi cəhətdən əlverişlidir:

a) Məhsul istehsalında sərf olunmuş xərclərə 
müvafıq optimal dəyər amilinə görə qiymətləndirmə;

b) istehlakçı tələbatlarını nəzərə almaqla müəssisə 
məhsullannm qiymətləndirilməsi. Bu halda istehlakçıya 
təklif olunan əmtəənin çeşidi və komiyyət göstəriciləri 
mütləq surətdə təhlil olunmalıdır;

v) Bazar mühitində mövcud olan rəqabət səviyyəsini 
nəzərə almaqla əmtəələrin satışdan əvvəl qiymətləndir- 

amilləri. Buraya ilk növbədə istehlakçınm alıcılıq qa- 
','yyətinin əmtəənin rəqabət qabiliyyətliliyinin düzgün 
^yyənləşdirilməsi daxildir. 

alın göstərilən iqtisadi kateqoriyaların nəzərə
^ssabat ilində müəssisəniu yekun nəticələrinə 

sUrQ t0sir etməklə, onun gəlirlilik səviyyəsini əsaslı 
an._ ə gücləndirməklə onun inkişaf perspektivlərini

^ 11? °lacaqdır.
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6.7. Vaxtında və tam həcmdə vergihı in -  
ödənilm əm əsinə görə miiəssisənin məsuliyyd f

Ölkə ərazisində harada yerləşməsiııdən, müli-- IV 
formalarmdan və sahə aidiyyatmdan asılı 
bütün müəssisələr vergi ödənişlərinə cəlb e d ^  
Konstitusiyada göstərildiyi kimi vergi daxilolniaları 
dövlət tabeli müəssisələrdən, istərsə də qarışıq Vq 0 lS 
dövlət müəssisələri üçün vergi dərəcələri eyni 
yətdə tətbiq olunmalıdır. Hüquqi-nonnativ aktlarda 
ödənişləri üzrə borcların təyin olunması iki əsas ta3 l  
hissədən ibarət olmalıdır: vergi borcu və CƏ]9  

sanksiyaları. Vergi borcu dedikdə müəssisənin m ai» J  
təsərrüfat fəaliyyəti üzrə əvvəlcədən hesablanmış ven; 
məbləğlərinin vaxtında və tam həcmdə ödənilməmes; 
başa düşülür. Cərimə sanksiyaları isə müəssisələrə hesabi 
plan müddoti orzində təyin olunmuş məcburi \ ergilən, 
ödənilməsilə bağlı, vergi təşkilatlarımn xəbordarlığm 
baxmayaraq, vergilər ödənilmədikdə tətbiq olunur.

Vergilər üzrə ödəmə borcu bütün vergi məbləğinı 
ödəməyən müəssisələr və təşkilatlara aiddir. Dövla 
admdan vergi idarələrinin tətbiq etdiyi saııksiyakl 
mütləq surətdə bütün vergi ödəyiciləri tərəfındən yeriw 
yetirilməlidir.

Müəssisə üzərinə düşən vergi ödənişlərini vaxtJ 
və tam həcmdə ödəməyə borcludur. İstehsal prosesiwi8 
əsas və köməkçi vəsaitlərdən istifadə etmək, vcrgil^j 
ödənilməsi prosesi qəsdən gecikdirildikdə və g0*' 
azaltmaq faktorlan aşkarlandıgda cərimələr həcm ehP 
ilə bir neçə dəfə artırıla bilər. Bütün iqtisadi əraziləj*! 
yerləşən müəssisələr üçün eyni vergi ödəmə hüq^ . 
olmaqla, onlann həm şəxsi, həm də dövlət mənafe \  
idarəetmə qərarları ilə müdafıə olunur. M üəssisələr v |
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-ıə əlaqədar aşağıdakı hüquqlara malikdirlər: 
Güzəştlərin verilməsi haqqında vergi təşkilatları-

° ■ fllərin verilməsi;
Q a n a n v e r i c i U k  əsasında vergilərin ödənilməsin-

2 ;. Ccisəyə verilmiş güzəştlərdən istifadə vaxtını
l Ən etmək;

ıflüəyy Yergi idarələrinin vergi ödənişlərinin düzgün- 
n yoxlama aktlarmın surətini almaq və tanış olmaq;

lüyünu Vergi ödənilməsi haqqmda hesabatların vergi 
ı /la tla rın a  təqdim edilməsini sürətləndinnək və 

t0kliflər vermək.
M ü ə s s i s ə  vergi ödəyən hüquqi şəxs kimi aşağıdakı 

ərhələ göstəricilərini yerinə yetirməlidir:
1 . M a l i y y ə - t ə s ə r r ü f a t  fəaliyyətində ödənilmiş vergi 

m əbləğ in in  uçotunu aparmaq, maliyyə hesabatı tərtib 
etraək, o n la r ı  altı aydan az olmayaraq, əsas maliyyə
sənədləri k im i saxlamaq;

2. Heç bir kənar göstəriş və təsir olmadan bütün
növ vergiləri vaxtında və tam həcmdə ödəmək;

3. Vergi ödonişlərinə dair idensifıkasiya nömrəsinin 
hesabat sənədlərində mütləq qeyd etmək.

Müəssisə tərəfmdən vaxtında və tam həcrndə 
ödənilməmiş borclann vergi təşkilatları tərəfindən yığıl- 
ması ilə bağlı bütün xorcləri, həmin nöqsanlara yol vermiş 
hüquqi və fıziki şəxslərin hesabma təyin olunmuş 
wiqdarda aparılır.

Müəssisənin apardığı bütün vergi ödəmələri ölkə- 
a*ılı pul-kredit hesablaşmalarında əsas ödəniş vasitəsi -  

sjanatla aparılır. Müossisəyə xidmət edən bank müəs- 
sındə vergi ödəyicisinin hesablaşma hesabında olan 
v®saitlərindən istifadə olunur. 

y^te ^allarda hesabat ilində müəssisənin zəif maliy- 
S0rrüfat fəaliyyətinə düçar olması nəticəsində,
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jtləri olmalıdır. Müəssisənin təsərrüfat fəaliy- 
0stvesf e(jjiən gəliriııin çoxalması və investisi- 

—,;tn/atin aktivliyini xarakterizə edən bir
st edilən gəıımıııı „ ...

vlf Ə*T c0miyyətin aktivliyiııi xarakterizə edən bir
arf jylaliyyə bazarı o, ölkədə daha çox inkişaf

■ jnin ölkədə sərbəst pul vəsaitlərinin kəmiyyəti
^ ’-viənilm0  şəraitləri əlverişlidir. Müxtəlif dövrlərdə 

- A ■"''•'awanHa əmanət və sərmayə-

onlara xidmət edən bank müəssisələrində ye 1  

hesablaşma hesabmda kifayət qədər pul v ə s ^ ^ l  
olmaması səbəbindən plan üzrə nəzərdə tutulrn^^tjN
lərin ödənilməmiş hissəsi çoxalır. Bu zaman b aUı! vV • A- d"
sisəsi borcluların təqdim etdiyi tələbnamələrin h ^  ■ist®I‘wi,fltnin o ^ ^  “ lverişlidir. Müxtəlif dovı ər j
tarixlərinə uyğun əlaraq bərc ödəyən ' A z ə r b a y o a n . J a  ə .n a n ə t  və .ə r m a y ə
hesablaşma hesabına daxil olan vəsaitləri, onun Sah'N  ço*v0 -flcəl0ri -r n ıə h s u ld a  xüsusi çəkisı aşagı 
razılığım gözləmədən aidiyyatı şəxsin hesabına d i^ynunn jr
Bu proses müəssisənin hesabat dövründə mövcu^*^ ^  ıləri® *asSƏ 
bütün məcmu borcları təmizlənməsinə qədər davanj 
Dəfələrlə xəbərdarlıq olunmasına baxmayaraq f 
tərəfindən ödənilməmiş vergi məbləğlərinin vaxtında 
tam həcmdə ödənilməməsi ilə bağlı tətbiq o i^  
cərimələrin tez-tez təkrarlanması baş verdikdə müəssfol 
nin onsuz da pis olan maliyyə vəziyyətini daha da zəjfuı 
dir və nəticə ehtiban ilə müəssisə borcu qaytarnJH 
xeyli çətinlik çəkir.

D I N Y A  Ö L K Ə L O R İ

C ə d v ə l  Np8

7. M aliyyə bazarınm formalaşması I 
xüsusiyyətləri. 1

Maliyyə bazannın müasir dövrün tələblərinə cavab 
verən ehtiyatlarmm hərəkətinin tənzimlənməsi, bölüş- 
dürülməsi və yenidən bölüşdürülməsi prosesini təşkü 
elementlərini təqdid etmək lazımdır. Bazar iqtisadiyy3*11 
şəraitində bir tərəfdən maliyyə vəsaitlərinə ehtiyac y^‘ 
nır, digər tərəfdən isə sərmayəçilərin müəyyən hissəsı oz 
artıq vəsaitlərini səmərəli yerləşdirilməsi və onun dıfl*l 
mikliyini artırmağa səy göstərirlər. Müəssisənin \ 
vəsaitlərinə ehtiyacı olan hüquqi şəxs və sərbəst ö0(P | 
pulu olan fıziki şəxslərin görüşməsi maliyyə 
vasitəsilə həyata kesirilir. Maliyyə bazarmın fəaliy)j| 
göstərməsi üçün fıziki və hüquqi şəxslərin pul fonnasi11 I
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Xalq təsərrüfatı miqyasmda ölkənin iqtisadi-maliy- 
yə imkanları artsa belə, həmin aktivlər istehsal prosesinə, 
xidmət sahələrinə vo ümumiyyətlə iqtisadiyyatm inkişa- 
fina yönəldilməzsə, cəmiyyət üçün lazım olan məhsul 
ıstehsal edilməyəcək, xidmət göstəriciləri aşağı düşəcək 
ə umumi gəlirlilik səviyyəsinin aşağı düşməsi nəticə- 

S ə büdcəyə tələb olunan miqdarda vəsait daxil olma- 
yacaqdır. Ona görə də fıziki və hüquqi şəxslərin əllərində 
qo sərbəst pul vəsaitlərini tez bir vaxtda sərmayə 

lüŞİanna yönəltmək üçün maliyyə bazarlarının xid- 
^  Ərındən mütləq istiladə etmək iqtisadi cohətdən 

Ə uy8 undur- ^  vəsaitlərinin hərəkəti pulun 
y® sahiblorindon pula ehtiyacı olanlara keçməsi ilə
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müşaiyət olunur. Pula ehtiyacı olan fırmalar k..  ̂
təşkilatları, əhali və xarici vətandaşlardır. Bəzə ^ı 
təsərrüfat fəaliyyəti aparan müəssisədə maliyyə 
rinin artıqlığı da yarana bilər. Yəni bir sahədə 
vəsaitlərinin artıqhğı, digər sahədə çatışmamazlig ^  
vəsaitin bir sahədən (subyekdən) başqa sahəyə V% 
verir. Bu axın maliyyə vasitəçiliyi və maliyyə \  
vasitəsilə həyata keçirilir. Adətən maliyyə vasitəçü 
iştirakı ilə apanlan bütiin iqtisadi foaliyyot sahəlo ^ l  
həyata keçirilən kapitahn hərəkəti daha səmərəli [ 
edilir. Bazar münasibətlərinə üstünlük verən bir 
dünya ölkələrində iqtisadi durum səviyyəsinə baxdı!? I 
lakin bu heç də belə deyil. Məsələn, maliyyə çat ışman̂  
lığı ilə üzləşən müəssisə, maliyyə vasitəçisinə (bankav 
müraciət edə bilər və yaxud istiqraz buraxa bilər. Birinal 
halda bank kredit vermək üçün müəyyən haqq götürərək 
sərmayəçi və miiəssisə arasmda vasitəçi rolunu oynaya- 
caqdır.

İkinci halda müəssisə bilavasitə sərmayə sahibinə 
müraciət edir və sərəncamında olan istiqrazları müəssisə- 
yə 12%-lə təklif edir. Hər iki variant üzrə aşağıdakı 
oxşarlıq müşahidə olunur:

Şakitt



üyy
0  vəsaitlərindən bu formada istifadə həm 

üçün, həm də sərmayə sahibi üçün daha 
, # sS'S0 yəziyyət yaradır. Müəssisə bank kreditinə 

^aha ucuz faizlə vəsait cəlb edir. Bu zaman 
,ıiŝ t0 ci isə əw əlki varianta nisbətən daha yüksək gəlir 
id A'x yəni sərmayəçi öz vəsaitini birinci halda 10%- 
ğ\i3 e cjirirdisə birbaşa maliyyə bazarında həmin vəsait 
‘̂ b ilində 1 0 %-lə deyil, 1 2 %-lə gəlirin əldə edilməsi 

erdə tu tu lu r. Maliyyə sahiblərinin satdıqları səhmlərin 
h lasmasl bankların verdiyi kredit faizləri ilə depozit 

- zlari arasmdakı fərqlə müəyyən edilir.
" ' Cədval N°9

S/s

'HKredit
formaları

Tədqiqat dövründə tətbiq olunan 
faiz dərəcələri

01.10.02 01.04.02 01.10.02 01.01.03 01.04.03 01.10.03

1. Qısa
müddətli

kredit
20,3 20,4 20,2 20,4 19,8 19,8

2. Uzun
müddətli

kredit
19,8 21,2 19,6 19,0 19,7 21,2

3.

V

Qısa 
müddətli 

__ depozit
12,3 11,6 11,8 10,8 9,4 10,0

Uzun 
müddətli 

__depozit
10,0 10,2 10,1 10,0 10,2 10,4

dar Şəxslərdən onun təsərrüfat fəaliyyətilə əlaqə-
ed-ı SƏr̂ əst maliyyə vəsaitinin bir başa müəssisəyə cəlb 
səh VƏ ^ölüşdürülməsi zamanı xərclorin artmasına 
də f  °^Ur’ Odur ki, kapitahnm birbaşa hərəkətini nəzər- 

tan roaliyyə bazarı daha səmərəli hesab edilir. İndiki
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bazar iqtisadiyyatı üçün maliyyə bazarı ıqtisad’ 
«sinir mərkəzi» hesab edilir. Bu iqtisadi prosesl- ' ^ 1 
edilməsi, onlara xidmət göstərilməsi

r. ı* * *

əlir qazanmaq məqsədilə qarşılıqlı əlaqəyə 
vəsaitlər ^orc vəsaıtr kimi rəsmiləşdirilir.

rakçılarjn fəaliyyet'İnİ'’teırim leyən 'm ürlL 9?*8̂  serraayə sahibi äz vesaitln hər
etmə qurumudur. murəkkəb bjr , j |  ^  f^ L isən in  müəyy(?."‘anjn müəyyən istehsal sahəsini alınmasına 

lü.ioc.v .• .. M C I  „ ınüəSf !  müvafıq hüquqi sənədlərlə rəsmiləşdirilir.
eöstəran - ^ • • münasibətlər dairosində f qnnda dövlət özü pul vəsaitlərini borc
gostərən muəsstsənm maliyyə ehtiyatlarmm , > ' k  " 'w v j ***
aşagıdakı quruluşda vermək olar: Ər9 ^  ^  -

baz:
əsas

»-—  -
subyektlərdən biridir. Dövlət maliyyəsinin 

!v %tiirfn ^parılması zamanı öz funksiyalarını yerinə yetir- 
a s a s ə n  üç mənbədən istifadə edir.

Kommersiya 
təşkilatlannı təmin 
edətı sərmayəçilər

j Maliyyə 
vəsaitləri

Maliyyə
öhdəliyi

------------------3 , Maliyyə vasitə<;ilər
Maliyyə
vosaitlori

Maliyyə
öhdəliyi 4—

Müəssisəni təmsil edən və ya fıziki şəxs kimi ç 4  
edən sərmayəçi öz vəsaitini geri almaq şərti ilə və ya J 
bir faiz dərəcəsi tədbiq etmədən verə bilər. SənnayəÇ^ 
vəsaitini müəyyən müddətdən sonra geri almaq vƏ

2 0 0

ı irüfl 5
111 Bütün formalarda vergilərdən daxil olmalar;

7 Dövlətin özünə məxsus olan əmlakın 
ıioşfflosindən daxil olmalar;

ÖZc1 3 Maliyyə bazarınm daxili və xarici iştirakçılardan
aiıtıan bütün növ vergilər.

D övlət özü maliyyə bazarında həm borc alan kimi 
çıxış edir, həm də maliyyə münasibətlərini tənzimləyir. 
Maüyyə bazarında dövlətin iştirakını şərtləndirən əsas 
fimksiyalar aşağıdakılardır:

a) büdcə kəsirini aradan qaldınnaq üçün fıziki və 
hüquqi şəxslərin sərbəst pul vəsaitlərini cəlb etmək:

b) almmış kreditlərin faiz dərəcələrinin tənzimlon- 
məsini həyata keçirmək.

v) nəğd pul vəsaitləri üzərində daimi maliyyə 
"əzarətini həyata keçirmək.

Dövlət qiymətli kağızlarını satmaq vasitəsilə təda- 
 ̂ ldə ° ^ n plun bir hissəsini dövriyyədən çıxarır və 

t n̂ ada pulun alıcılıq qabiliyyəti güclənir. Digər 
bUr n dövlət özü uzunmiiddətli qiymətli kağızları 
siııiT11^ 13  maliyy0  vəsaitlərini yenidən bölüşdürülmə- 
^üəs ̂ yata Kommersiya fəaliyyətilə məşğul olan
bazarıSlSƏİƏr Pul vəsaitlərinə olan tələbatlarmı maliyyə 
zaoj ^ exanizmlərindən istifadə etməklə ödəyirlər. Bu 

nuquqi və fıziki şəxslər qısa mtiddət içərisində
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pula olan ehtiyaclannı müxtəlif qiymətli kağı^ı 
hesabına həll edirlər. Müəssisələr təkcə borc ^  
dən ibarət qiymətli kağızlannı deyil, həm də pay 
kağızlannı buraxmaqla, özəlirinin müvoqqətj 
çatışmamazlığmı aradan qaldınla bilirlər.

A ^_1! *

rtlıayə qoyuluşu üzrə ixtisaslaşan maliyyə
3- V 0  təşkilatları.

təşkilatları əsasən banklar kimi fəaliyyət 
^ və maliyyə fəaliyyəti ilə məşğul olan digər 

nisbətən daha çox ixtisaslaşmışlar. Digər 
"Wm '’mnıına miiaaviləli və qeyri-depozitMahyyə bazanna pul vəsaitləri təklif ^  S ^ ^ q a X ^ ə s ^ ı n ^ f ə ^ ə t

subyektlərdən biri ev təsərrüfatı ilə məşğm N quruu1̂ ’ 1 al nAnciva fnnHlarım
müəssisələrdir ki, bu sahədə fəaliyyət göstə
adamlarında sərbəst maliyyə vəsaitləri fo rm a la ş ır g J  
əmanətin iki forması mövcud olur: istehlak əınanƏti? | 
və sərmayələrdən ibarət əmanətlər. Har iH I

nöf

TflUfu m la r ı  aiddir. Müqavılə əsasınaa iHau_y_yoı
nıaliyyə qurumları sığorta və pensiya fondlarım

ləklə onlan şərti olaraq maliyyə məsələləri üzrə 
i-- t^cHlatlar avn-avn

0  
etrn1

------------ ------------ °>nanəti
və sərmayələrdən ibarət əmanətlər. Hər iki əm anət
onun sahibinin istəyindən asılı olaraq maliyyə bazanj
iştirak edir. Fiziki şəxslər maliyyə bazanna müstəqii*
maliyyə təşkilatlan vasitəsilə çıxa bilərlər.Ətn
maliyyə bazarma müstəqil olaraq çıxdıqda bütün rıs
onun öz üzərinə düşür. Odur ki, çox vaxt fıziki şə
maliyyə vasitəçilərinin xidmətindən istifadə ediıb
Çünki, maliyyə vasitəçiləri daha dəqiq bazar məlum
lanna malik olduqlan üçün maliyyə bazarmda dak
səriştəli qərarlar qəbul etməyi bacanrlar.

Müəssisənin maliyyə ehtiyacı bütün hallarda qa)H 
nlmaq şərti ilə baş verən maliyyə vasitəçiliyi ilə, med* 
və könüllü qaydada həyata keçirilə bilər. Qaytanlm 
şərti ilə baş verən maliyyə vasitəçiliyi dövlətin 
idarəetmə təşkilatlan vasitəsilə həyata keçirilir. 
sənin təsərrüfat fəaliyyətində qaytarılmaq şərti ilə 
yetirilən maliyyə vasitəçiliyi daha böyük yer tutur. H j I 
da maliyyə vasitəçiliyinin formalaşmış təşkilatl311 

qrupa bölünür: I
1. Depozit təşkilatları
2. Qeyri-depozit maliyyə vasitəçiləri

y[Q tJlIJLCİJ. 1 tj>C/ı n  v*.v»av»  ̂ ------- j  j
" aci adlandırmaq olar. Həmin təşkilatlar ayn-ayrı 
väSl. vƏ hüquqi şəxslərə xidmət göstərməklə pensiya və

1— Gnnrlçın snnra bəmin
•ĵj y0  şəxsiərə XlUHlöi guöionuvıvıv/ --- j
• rtaödənişlərini həyata keçirirlər. Bundan sonra həmin 
kilatlann ixtiyarmda müvəqqəti sərbəst qalan vəsaitlə- 

nni maliyyə bazarına çıxarmaqla orada iştirak edirlər. 
Depozit təşkilatlan ilə yanaşı maliyyə vasitəçiliyində 
sığorta və pensiya fondları mühüm yer tutur. Ayrı-ayrı 
ölkələrdə bu formada maliyyə vasitəçiliyi özünün xüsusi 
çəkisinə görə maliyyə qurumları içərisində çox böyük 
rola malikdir. Fiziki və hüquqi şəxslərdən ibarət 
sarmayədarlar xüsusi maliyyə vasitəçiləridir. Həmin 
ppa daxil olan maliyyə vasitəçiləri əsas etiban ilə 
r̂mayə qoyuluşu istiqamətində fəaliyyət göstərən 

'əşkilatlardır.
v Maliyyə bazarı özlüyündə tərkib etibarı ilə qiymətli 

agızları bazarı, pul və kredit bazarından ibarətdir. 
vymotli kağızlar bazarı maliyyə bazarında həlledici rol 

adlgından onu bəzən maliyyə bazarınm ürəyi və ya 
, ərriki adlandırırlar. İqtisadi fəaliyyətdə isə qiymətli 

bazarını maliyyə təminatımn rəmzi olaraq fond 
böıJ1 təsnifatlaşdırılır və onlar əsasən aşağıdakı

ətardən ibarətdir:
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I bölmə
M aliyyə vasitələrinə olan tələbin əsas amillərinş >

Borc bazarı
Bütün növ istiqrazlar 

M üxtəlif təyinatlı vekseller 
G irov sənədləşdirilm əsi 
İpoteka şəhadətnam əsi 

Depozit sertifıkatı
M üəssisədə fəaliyyətindən 

asılı olm ayan kiçik risk 
ehtim ah mövcuddur, lakin 
vaxtı çatmış ödənişlər ilk 

növbədə ödənilir

II bölmə
Qiym ətli kağızların istifadə m üddətinə görə təsnifatı

M üxtəlif dövrlərdə bura
bütün növ səhml0rXl1

M üəssisənin təsərrüfat 
fəaliyyətində m ənfəət dər^c 

yüksəkdir, lakin risklər də .
deyildir 1

Pul bazannuı təsnifatı

Bir ilə qədər m üddətə 
buraxılan qiym ətli kağızlar

X əzinə vekselləri

D övlət xəzinə öhdəlikləri 
Depozit sertifıkatları

D övlət qısamüddətli 
istiqrazlan m üasir şəraitdə 

risklərin səviyyəsi

Kapital bazarının təridb | 
____________ ünsürləri

Ödənilm ə müddəti bir ildənarüq^ 
vaxta alımb, satılan bütün növ 

qiymətli kağızlar. 
M üəssisə, təşkilatlar tərefmden 

buraxılan m üxtəlif səhm və istiq- 
razlar.

M üxtəlif səbəblərdən yaranmış 
girov götürmə sənədləri

Dövlət tərəfındən dövriyyə 
buraxılan və bir ildən gec 

olmayaraq ödənilməsi tələb olun311 
hesablanmış qiymətli kağızlaT—J
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Cədvəl N°10 (ardı)
III bölmə

^xlT ^natlFkağızlsm n satışı ilə bağlı xassələr

^ - < * S ö İ ? a r la n Təkrar satış bazarları
^ ^ ^ J ö T Ü ş d ü y ü

məkan
^cem iyyə tinyaran rnas,

c.AhV0' j oynta keçınlən əqdlər

Qiymətli kabızlarm ilk 
sahibləri tərefındən 

sərm ayəçilərə satılan əqdlər 
valyuta bazarı vasitəçileri

^ajjS ni-^^ib lərir^n  iştirakı 
Sə111!?' „«anlan elaqəler

Fyüçers və opsion bazan 
Fond biriaları

j j -

IV bölmə
H ----------  O dəm ə (təchizat) vaxtına görə
'gjj^liyyatlära müvafıq olaraq 

nəqdi və ya dərhal ödəm ə 
bazan

Maliyyə əməliyyatları apanlır 
və müvafıq ödəm ə həyata 

keçirilir

M aliyyə fəaliyyeti üzrə yeni 
törəm ə bazarlann yaranması 
N əzerde tutulan bazarlarda 
əw ə lcəd ə n  razılaşdırılmtş 

qiym ətlə gələcəkdə səhm lərin 
alınıb-satılması

V bölmə
Bazar formalarına görə

Qiymətli kağızlann satışı üzrə 
ilkin təşkil olunan bazarlar 
Qiymətli kağızlarm növbəti 
satışını aparan təkrar bazar 

fəaliyyəti 
Qiymətli kağızların əvvəlcədən 
— ol unmuş satış bazarı

Ə w əlcəd ən  təşkil olunmayan 
bazar konkret rəsm i birjada 

deyil,ondan kənarda qiymətli 
kağızlann alqı-satqısı. Bu işlə 
əsasən xüsusi təcrübəyə malik 

broker və dilerlər məşğuldurlar.

-------___ VI bölmə
— ______  Ə hatə dairəsinə görə

" r -—  Daxili bazar Beynəlxalq bazar
‘Hi maliyyə bazan-dövlət 

qiymətli kağızlarını daxili 
'" - —J ’azarlannda satır.

Bir ölkənin qiymətli 
kağızlanmn digər dövlətin 
m aliyye bazarmda satışıdır
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VII bölmə
Cəd]Vi>lH»

Dövlət tabeli maliyyə bazan 
Dövlətin qiym ətli kağızlarının 

satışmı əhatə edən maliyyə 
bazan (şərti) borc bazan

Borc alan  subyek tlərə  görə
K orporasiya 
M üəssisən in  q i y ^
rırnn 0 I/-11 n + ̂ ----rının alqı-satqısım  h l S A  
rən  bazardır. Korp0r:™ta W İ 
liyyə bazannda nav S'^  M
olan qiym ətli 
satılır.

Maliyyə sahəsində tələbin xüsusiyyətlərinə - 1  

maliyyə bazart iki qrupa; müvəqqəti borc və J  
bazarma ayrılır. Borc bazan emitentlə səmıayəçi aras 1  

borc alma əməliyyatları əks etdirən, qiymotli kağıZw :| 
alqı-satqısım həyata keçirən əməliyyatları aparır. Malivv 1 
vəsaitlərinin borc bazanna və səhm (pay) bazanJ 
bölünməsi bilavasitə qiymətli kağtzlarm borc və pay kimi 
qiymətli kağızlardan ibarət olması ilə əlaqədardır. Bölgi 
əsasmda sərmayəçinin təqdim etdiyi xüsusi vəsaitdən 1 
istifadə edilməsi sadə üsulla reallaşdınlır. Sərmayədarml 
maliyyə vəsaiti müəssisə üçün əsas vəsaitlərin alınmasına 
və yaxud həmin sərbəst maliyyə vəsaitlərini müəyyanl 
şərtlərlə müəssisənin müvəqqəti istifadəsinə verilə biləf. 
Əgər müəssisə tərəfindon qiymətli kağızlar müəyyəM 
faizlə qoyulmuş maliyyə vəsaitini geri qaytanlması I 
məqsədilə buraxılırsa belə qiymətli kağızlar borc qiymətlı |  
kağızlar adlandırırlar. Borc qiymətli kağızlanna vekşl I 
istiqraz, depozit sertifıkatları, girov kağızı, ipote I 
şəhadətnaməsi aiddir.

Müəssisənin aktivlərinə mülkiyyət hüququ vej \  I 
qiymətli kağızlar xüsusi təyinatlı pay qiymətli kağızl  ̂
hesab edilir və onun ən geniş yayılmış forması sƏ̂ \  
lərdir. Borc bazarınm və səhm bazannm emitent* ^ 
müqayisə edildikdə müəyyən olunur ki, borc qi>'IllƏ j
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K  bəzi üstünlükləri vardır. B u ,  hər şeydən 
izah edilir ki, borc qiymətli kağızları daha az 

o ^ f ljü o ss isə  digər qiymətli kağızlara nisbətən 
jjjjf v0.. kağızlarmı ilk növbədə ödəyir. Müossisənin 

^  qiy^^grrüfot fəaliyyətindən asılı olmayaraq, borc 
üS/y0  t0 öızlar üzrə ödənişlər ilk növbədə ödənilrnə- 
"’‘l„ıətli ^ azanndan fərqli olaraq səhın bazarmm ele- 
Jjjr. ®°rC sƏhmlər üzrə gəlirlər borc alətlərine nisbətən 
"ıentİ lə r ,  la^ n səhmlər üzrə gəlirl°r müəssisənin
yülcS0 təsərıüfat f ə a l i y y ə t i n d ə n  asılıdır və bu səbəbdən 
n’aIİ>d ə rə c ə s i çox böyükdür. Ümumiyyətlə qiymətli 
nSk lan  risk əlam ətləri üzrə müqayisə etsək görərik ki, 

h ̂ vüksək gəlirliyə malik olan qiym ətli kağızlar daha 
J\ h d i r .  R is k in  s ə v i y y ə s i n ə  görə q iy m ə t l i  kağızlan 
n < formada t ə s n i f l ə ş d i r m ə k  olar; Şəkil 7.

səviyyəsinin qarşılıqlı əlaqə durumu.
.şabıdakı

Riskvə gəlirlik

Risk d ə rəcəs i

Səhmlər
veksellər

Müəsssısə sərəncamında olan 
törəmə qiymətli kağızlar

Müəsssisə tərəfindən 
I dövriyyəyə buraxılan istiqrazlar

I--1______I------------
Maliyyə təşkilatlanmn 

qiymətli kağızları

10 20
%

207



Göründüyü kimi törəmə qiymətli kağızları v 
riskli olduqlan halda, həmin qiymətli kağı2]â  
gəlirlilik də yüksəkdir. İstiqraz, veksel və dövlət <y S  
kağızları üzrə gəlirlilik nisbətən az olsa da bu n-^Nj 
kağızlar üzrə risk də aşağıdır. Müəssisəniıı işy 
olduğu maliyyə bazarı mahiyyətinə görə pul bazar^ 1 

kapital bazarma bölünür. Pul bazarmda adətən bir n? V9 

yuxarı fəaliyyət göstərən qiymətli kağızlann alqı_Sat ^  
aparan bazarlar nəzərdə tutulur. Pul bazarınm əsas alafS 
dövlət tərəfındən buraxdan xəzinə vekselləri, qısany  ̂
dətli istiqrazlar və bir il müddətinə buraxılan hj j 
qiymətli kağızlardır. Kapital bazarmda bir ildən çf 
müddətə alınıb satılan qiymətli kağızlar maliyyə bazj. 
nnda xüsusi bölmə kimi fəaliyyət göstərir. Bu bazaru 
alətlərinə bir ildən çox müddətə buraxılan bütün qiymətü 
kağızlar o ciimlədən, səhm, istiqrazlar, veksellər, özəlləş. 
dirmə çekləri və digər qiymətli kağızlar daxildir. Kapital 
bazan əsasən uzunmüddətli investitisiya məqsədlərina 
xidmət edir.

Qiymətli kağızlann satışma görə maliyyə bazan 
ilkin və təkrar bazardan ibarətdir. İlkin bazar yeni 
buraxılmış qiymətli kağızların satışı üçün nəzərdə tutute 
Bu bazar adətən səhmdar cəmiyyəti yaradılan zama1 

buraxılan ilk səhmlər müəssisə təsisçilərinə satıW 
iiçün nəzərdə tutulur. İlkin maliyyə bazarın iştirakçılf 
qiymətli kağızlarm emitentlərinə malik olan sənnay*J 
ləridir. İlkin maliyyə bazarda miivəqqəti, sərbəst Pj 
vəsaitlərin toplanması və həmin vəsaitlərin sərlllf! 
qoyuluşlarma yönəlməsi baş verir. İlkin maliyyə ^  
iqtisadiyyatın əsas tənzimləyicisi kimi çıxış e^ L ı |  
ölkədə iqtisadi inkişaf üçün şərait yaradır.Digər tər0 i



ümumi milli məhsul istehsalınm və mənfəətin 
n həddə çatdınlma meyarı kimi çıxış edir. 

^ i^ U v y ə  ünsürü kimi səhm bazannm fəaliyyət 
. \  genişləndirilməsi, həmin əınəliyyatlann kə- 

jair0Si? 1 rin in  artması nəticəsində bazarm əsas iştirak- 
fl)iyy0t rƏfmdən müəyyən mənfəət, qazanc əldə etmək 
^  Hi daşıyır- Hüquqi və fıziki şəxs kimi vasitəçilər 
ni^sƏij kağızlarm kurs fərqinə müvafıq gəlir əldə 
qİyklə q iym ətli kağızlann daimi alqı-satqısı ilə məşğul 

r T ə k ra r  maliyyə bazarmda yenicə fəaliyyətə 
oluj  an s ə rm a y ə ç i lə r  də qiymətli kağızlarm alqı-satqısı 
^  jn^şğul olurlar ki, burada əsasən kiçik mülkiyyət- 
'lərin sə h m lə ri daha iri sənnayə sahibləri tərəfindən 
satın alınır. Səhmlərin təkrar satış bazarı ölkə üzrə 
sarmayələrin və əmanətlərin kəmiyyətinə təsir etmir, 
lakin bu maliyyə vəsaitlərin yenidən bölüşdürülməsinə 
səbəb olur. Bundan başqa təkrar satış bazarlarmda 
qiymətli kağızlarm likvidliyini təmin etməklə yanaşı 
onlar maliyyə mexanizminin təsiri ilə balanslaşdınlır.

Qiymətli kağızların satış bazannın özü də təşkil 
olunan və təşkil olunmayan bazarlardan ibarət olur. 
Təşkil olunan bazara adətən birja ticarəti, təşkil olmayan 
bazara isə birjadan kənar satış əməliyyatları aiddir.Təşkil 
olunan bazarlara Amerika Birləşmiş Ştatlarında fəaliyyət 
8°stərən on iki fond birjası, Yaponiyada səkkiz və Alma- 
*yada altı fond birjası, Londoıı fond biıjasım göstərmək 

mıloıkündür. XX əsrin sonlarmda Bakı Fond Birjası 
^adılmışdu- Birjanm inkişafı ölkəmizdə dövlətsizləş- 
əsmin səviyyəsindən və səhmləşdirilmiş mülkiyyətə 

xüs •  ̂ əm â^m ümumi daxili məhsulun tərkibindəki 
(jjnJ181 Ç0kisindən asılıdır. Biıja fəaliyyətinin canlan- 
olan aSl ilk növbədə dövlətin özünün, tabeliyində 

^ülkiyyətin fəal surətdə özəlləşməsini surətlən-
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dirmək lazımdır. Ölkədə maliyyə təşkilatlamllrı 
qədər sərbəst maliyyə vəsaitlərinə malik 0ı 
nəzərə alaraq birjadan kənar ticarət formalarındat) - 
olunur, bu forma əsasən birja ticarətinin alternatjS >  
çıxış edir. Digər tərəfdən bəzən birja fə a l iy y ə tj 1 ^  
qeydiyyatdan keçmiş əlaqələndiricilərdən kənard^Nı 
verir və bir çox müəssisələrin göstəricilər[ 
qeydiyyatdan keçmək üçün kifayət etmədiyindən 
müəssisələr birja fəaliyyətinə qoşula bilmirlər.

Hal-hazırda kiçik və orta müəssisələrin səhmlə • 
satışımn böyük əksəriyyəti birjadan kənarda həy*
keçirilir. Bijadan kənar əməliyyatlan ayrı- ayrı brokçr 
diler kompaniyalan həyata keçirirlər, bu zaman əsaJ 
telefon və kompyuter vasitəsilə müxtəlif oqdləri yerjj, 
yetirirlər. Belə ticarətdə konkret olaraq hər hansı vahij 
mərkəz olmur və qiymətlər adətən müxtəlif səviyyələrdj 
iştirakçılar arasında apanlan danışıqlarla müəyyən edilir. 
Bu səbəbdən müəssisə tərəfındən əldə ediləcək mənfaa 
kütləsi azalmaqla, maliyyə mənbələrindən gözlənik 
daxilolmalar məhdudlaşır.

8. M üəssisənin maliyyə sərmayə siyasəti və 
onun təşkili amilləri.

8.1. M üəssisənin maliyyə sərmayələri.

Bazar münasibətlərinə keçid respublikanın
regionlarmda yerləşən müəssisələrin maliyyə -təsə 
hüqüqlarmı artırmağa imkan verir. Eyni zamanda onlaf _ 
aktiv vəsaitlərini inkişaf etdirməklə mənfəət qazaflC?I 
imkanlannı da əsaslı surətdə artırmışdır. Müstəqil ^ ^  
yə-təsərrüfat fəaliyyəti aparmaq səlahiyyətlərinə & u 
olan müəssisələr əsas təsərrüfat sahələrində əldə e(l1
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• rini müxtəlif qiymətli kağızlarda yerləşdimıok 
l ^ saİtmalikdirlər- Qiymətli kağızlar tərkib etibarı ilə 

^k^^bazannm  ən aktiv elementləri olmaqla yanaşı 
"̂ liyy0 müddətlərdə etibarlığını qoruyub saxlamaqla, 
,',Wt0İ onlar müxtəlif mənbələrə söykənən daimi 
ĝtfl ^  gƏtirmək xassəsinə malikdir. Bütün bunlar bir 

ni^^^daxilində birləşməklə qiymətii kağızlar portfelini

^^Hazirki iqtisadi şəraitdə istənilən qiymətli kağızlar 
f li müxtəlif növ səhmlər dəstini təşkil etməklə, onlar

■ raz lar və digər qiymətli kağızlar kateqoriyasına aid 
'fh  hər cür riskdən qorunmaq dərəcəsinə malik olmaq- 
la mütləq mənfəət gətirə bilir. Müəssisənin maliyyə 
ərmayə fəaliyyətindən əldə olunan monfəot, onun 

istifadə edildiyi bütün qiymətli kağızlar portfelinə daxil 
olan əqdlərdən ibarətdir. İqtisadi inkişaf perspektivini 
özünün strateji məqsədi seçmiş müəssisənin maliyyə- 
sərmayə siyasətini müəyyənləşdirərkən müxtəlif meyar- 
lara nail olmaq istiqamətləriııi əvvəlcədən müəyyən edir. 
Müəssisənin əsas strateji inkişaf istiqamətlərinə daha az 
vaxt sərf etməklə, daha yüksək iqtisadi səmərəlik əldə 
etmək üçün maliyyə-sərmayə fəaliyyətini davam 
etdirmək vacibdir. Həmin məqsədlə müəssisə üçün 
sərfəli faiz dərəcəsi ilə verilən sərmayə formalarından 
■stıfadəyə üstünlük verilməlidir. Maliyyə təsərrüfat 
əaliyyetinin davamlı gedişində müəssisə üçün olduqca 

miyyətli olan ilkin kapitalı tam həcmdo qoruyub 
^  amaqla, onun artımma hər vasitə ilə nail olmaq 

Ə(lsəd və imkanları heç vaxt yaddan çıxarılmamalıdır. 
a lt^MüəSSİSƏnin mahyy° ehtiyatlarının artırılmasında 
q i^ 1̂  variantlara malik olmaqla yanaşı, müxtolif tip 
Sə oth kağızlar portfelinə uyğun olan digər səmərəli 

ayə qoyuluşu istiqamətlərindən də istifadə oluna
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bilər. Hər hansı müəssisə tərəfmdən y^ı ı 
dərəcəsinə uyğun gələn gəlir götürmək mƏQSa,! 
istiqamət kimi qəbul edilmişdirsə, bu zaın * 
«aqressiv» formah qiymətli kağızlar portfeljnə 
verilir. Çünki bu maliyyə mənbəyi aşağı 
səviyyəsinə malik olmaqla, maliyyə-sərmayə s ! vidt 
yeni fəaliyyətə başlayan gənc kompaniyaların f \  
ugurlu olduqda, yüksək faizlərə görə xeyli 
qazanmaq mümkündür. Belə bir halda sənnayə^9̂  
onun maliyyə vəsaitlərinin qorunub saxlanrnası ^  
məqsəd olmaqla, kapitalm ilkin həcminin artmı^ 
istiqamətində qiymətli kağızlar portfelinə böyük lü ^ j  
qabiliyyəti olan vəsaitlərə daha çox meyllilik olmll^ 
Həm də belə hallarda həmin qiymətli kağızlar maü 
dairələrində əw əlcədən tanmmış və yüksək nüfıiz sahjj 
olan fıziki və hüquqi şəxslərin olması, gözlənilən rnaliyyj 
təminatınm etibarlıhğım əhəmiyyətli surətdə artım 
Bununla yanaşı qiymətli kağızların ən az risk səviyyəsim 
malik maliyyə-sərmayə fəaliyyətindən ən pis 
belə orta göstəriciyə müvafıq olan faizlərə əsasən 
əldə etməyə imkan yarada bilər. Qiymətli kağızlannbıı 
tipli portfeli «konservativ» formalı maliyyə mənbəyi kira 
tanmır və iqtisadi münasibətlərdə mühüm yer tutur.

Qiymətli kağızlar portfelinin əsas məqsədleri® 
dəyişməsini şərtləndirən aşağıdakı amillərə diqi 
yetirilməlidir: m

a) qiymətli kağızlarm dəyərinin artan kurslara flüN
tən yüksəlməsi şəraitində maliyyə kapitalmm sabitliy^ 
qorunub saxlanması və artınlması; ..■

b) qiymtəli kağızlann almması və ə vv0*c\ j ! l  
razılaşdırılmış şəraitdə onun nəğd pul kütləsinə 
dirilməsi və onların istənilən maliyyə vasitəsinə $  I 
dilə olunmaq imkanlarınm mövcudluğu;



I  _ t t iv Y ^ t  VƏ q e y r i - r n ü l k i y y ə t  x a s s e l i  h ü q u q a  
v) lTl- k s o k  t ə l a b a t l ı ğ ı  o la n  m ə h s u l ,  iş  v ə  x id m o t lə r in  

lik v0 ^ m ə s i n d ə  q iy m o t l i  k a ğ ız la r d a n  b i r  v a s i t ə  k im i

etVa\Qin həyat səviyyəsinin yaxşılaşdırılmasını 
$  ?a dövlət quruluşlarının yaradılmasma təsir 

rtjio e Ljsləndirmək və əsas vasitələrin yenidən 
‘ rasio* oc :
bÖİü̂ ürUajiyyə bazarlarında satış kurslarmın qeyri-sabit 

Ühitindən istifade etməklə gelir əldə etməyə 
bazaf °veron  işgüzar oyunlarda iştirak etmək. Satış 
irnkao  ̂ „ ^ ^ 0 ^  həddindon artıq riskli vəziyyətlordən 
baZrtalanmaq və nəğd pul kütləsinin tənzimlənməsilə 
slg° arai!q məqsədli tədbir işləyib hazırlamaq və həyata 
i c irm ək . Yuxarıda qeyd edilənləri nəzərə alaraq, müəs- 
sisə fırma özünün maliyyə-təsərrüfat fəaliyyətinə daha 
çox uyğun gələn qiymətli kağızlar portfelini formalaşdıra 
bilər. Müəssisə özü üçün miinasib saydığı halda qiymətli 
kağızlar portfelini zənginləşdirmək hüququna malikdir.

Qiymətli kağızlar portfelinin əsas xassələri onların 
yaradılma məqsədlərinden və müəssisə üçün nəzərdə 
tutulmuş istehsal-təsərrüfat istiqamətlərinə uyğun tiplər 
seçilməlidir. Mənfəət əldə etmək məqsədilə təşkil edilən 
qiymetli kağızlar portfeli-«gəlirlər portfeli» adlanır. 
Göstərilən qiymətli kağızlar portfelinin fəaliyyət dairəsi 
®ənfəət qazanmaqdan ibarət olmaqla, mövcud risklərin 
əmıyyətinə və derəcəsinə uyğunluq toşkil etməlidir. 

zlənilən risk səviyyəsi müəssisənin maliyyə təminatım

S uzərinə götürən sərmayədar tərəfındən əvvəlcədən 
^^^əyyənləşdirilməlidir. 

linin ^ iəssisə tərəfındən formalaşdırılan mənfəət portfe- 
vƏs . təŞkilində qiymətli kağızlar bazarma qoyulan 

Ərın toplanma mexanizmi əvvəlcədən nəzərdə
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tutulmalıdır. Həmin mexanizmlərdən istifadə et_ 
müəssisələr dövlət borc öhdəliklərindən, yüksək ^  
səhmlərdən və səhmdar cəmiyyətlərinin bu rax d ığ j^  
razlardan, orta həcmdən yüksək olan faizlər Və 
dentlər formasmda gəlir əldə edə bilərlər. Qjy^H 
kağızlar bazarmda qiymətlərin dəyişməsi sürətindəQ^ 
olaraq səhmlərin dəyərinin dəyişməsi n ə tic ə ^ ı 
müəssisənin istifadə etdiyi inkişaf portfeli əhəıniyj^l 
dərəcədə arta bilər. İnkişaf xassəli qiymətli kağn I 
portfelinin sahibinin əsas məqsədlərindən biri ıw jl 
olduğu maliyyə kapitalının həcmini artırmaqdan ibarəJS 
Bu zaman müəssisə fəaliyyətinin maliyyələşdirilməsinjJ 
əsas məqsədi kimi qəbul edən sərmayədarın 
tərəfmdən cari dividentlərin verilməsi planlaşdınlmn 

Riskli maliyyə qoyuluşları portfeli əsasən yeJ 
təşəkkül tapmış müəssisələr tərəfındən daha qısa müddat 
ərzində mütərəqqi texnoloqiyaların tətbiqilə yanaşı 
istehsalat imkanlannı genişləndirilməklə yeni-yeni 
məhsular istehsal edərək, daha tez satış bazarlanna 
çıxarmaga şərait yaradır. Qiymətli kağızlara bəzən j  
tələbatm təklifdən xeyli irəli getməsi nəticəsi olaraq onlar 
yüksək gəlirlilik səviyyəsinə malik olmaqla bazarda 

dəyəri müəyyən edən kurslar tez tez dəyişir. B elə biı 
şəraitdə fəaliyyət göstərən qiymətli kağızlar portfelı 
balanslaşdınlmış portfel adlanır. Həmin portfelin tərkibin- 
də bir sıra hallarda yüksək risk dərəcəsinə malik ola» 
qiymətli kağızlarda vardır ki, onlar vasitəsilə k o n k r e t  döy  I 
içərisində qiymətli kağızlar portfelinin mövcud vəziyy0 0 1 

tənzimlənir. .. I
Müasir maliyyə-kredit münasibətlərində qiynıə I 

kağızlar portfelini xüsusi ixtisaslaşdınlmış fon n asın d r I 
istifadə olunur. Belə ixtisaslaşmanm əsas məqsədi itinû  |

rlə kifayətlənməyərək, Lez- tez təkrarlanan əla- 
,\^3İ daha Ç°x üstünlük verilir. Yəni:
; ; < aiyməth kağızlarm regional və sahəvi portfeli;

\ ölkədən xaricdə buraxılmış qiymətli kağızlardan 
iunmuş qiymətli kağızlar portfeli.

'^ g u n u n la  yanaşı qiymətli kağızlar portfelinin tiplə- 
sahibləri daimi ola bilməz və onlar maliyyə-kredit

<  jarında sərmayədarlarm məqsədyönlü dinamika- 
^ n  asılı olaraq dəyişirlər.
',D Müəssisə tərəfındən seçilərək formalaşdırılan qiy- 

tli kağızlar portfelini yüksək gəlirlilik səviyyəsinə 
®lik olmaqla yanaşı, həm də etibarlı bazaya malik 
Igğvo lunm a dəyanətini saxlamalıdır. Qiymətli kağızlar 
portfelinin ləğvolunma səviyyəsini əsasən daha çox rast 
aelinən mühüm istiqamətlər üzrə ınüvaifq araşdımıa 
ap an lır. Birinci halda qiymətli kağızlar portfeli bütün- 
lüklə, ya da yalnız onun müəyyən hissəsi nəğd pul 
kütləsinə çevrilir. İkinci halda qiymətli kağızlar portfe- 
linin vəsaitlərindən kreditor borclarınm vaxtı-vaxtında 
ödənilməsi üçün ən etibarlı mənbə kimi istifadə oluna 
bilər. Eyni zamanda qiymətli kağızlar portfelinin yara- 
dılması üçün m üwəqəti olaraq digər sərmayədarlardan 
müəyyən şərtlərlə qəbul olunmuş maliyyə-pul vəsaitlə- 
rini, müəssisə borclannı qaytarmaq üçün də istifadə oluna 
bilər. Qiymətli kağızlar poıtfeli ilə bağlı əməliyyatlar 
fl0min maliyyə məııbələrindən vəsaitlərinin alınması və 
qıymetli kağızlar portfelinin təşkil olunmasma sərf olunan 
yaxtla, cəlb edilmiş maliyyənin kəmiyyəti arasmda ciddi 
^ŞUnluq və ya proporsionallığın gözlənməməsi m aliyyə 

Zarnının pozulmasma səbəb olur. 
v Müəssisənin qiymətli kağızlar portfelinin gəlirliyi 

'əğv olunma dəyanətliyi bilavasitə təşkilatın sərbost 
“Vyə vəsaitləri hesabına səhmlərin alınmasına, dövlət
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və koperativ istiqrazlann əldə edilməsinə, habei 
maliyyə alətlərinin, yəni depozit sertifikatlarınin 9 

lərin almmasına sərf olunması mümkündür. NəzƏfQV% | 
lazımdır ki, müəssisə tərəfındən sərbəst 
vəsaitlərinin müxtəlif qiymətli kağızlara d ə y iş ^ ^ B  
əsas fəaliyyət sahələrindən biri olmaqla yüksək gəli ^  
etmək mənbəyi hesab olunur. Müəssisə əsas tə s j 9̂  
fəaliyyəti kimi istifadə etdiyi sərmayə əm əliyy^1̂  
yüksək səmorəliliyi bir sıra əlavə faktorlardan asiÜl 
Həmin faktorların ən mühümü müəssisənin özünün h 
olduğu sənaye sahəsinin və bütövlüklə isə dgf* 
idarəetmə qurumlannm iqtisadiyyatm inkişaf səviyy^S 
bağlı olmasıdır. Digər tərəfdən müxtəlif mülkiyS
formalarmm mövcudlugu şəraitində aparıcı səhın2 
cəm iwətinin istirakı ------ «
lurmaıannm mövcudlugu şəraitində aparıcı səhınti 
cəmiyyətinin iştirakı, çevik kredit qurumlarmm y» 
qiymətli kağızlar bazarmm genişlənməsi zəruri element- 
lərdəndir. Bütiin bunlar son dərəcə dəqiq tənzimləyici 
qanunvericilik bazasmm olmasım tələb edir. Müvafiq 
surətdə həyata keçirilən yeni qiymətli kağızlann, 
buraxılmasmm özü də sonralar müəssisə tərofındej I 
qiymətli kağızlarda apanlan hər hansı bir fəaliyyət növii 
müəyyən risklə müşaiyət olunur. Deməli risk portfeli I 
mahiyyət etibarı ilə sərmayədarlann özlərinin də arzu 
etmədiyi halda maliyyə vəsaitindən məhruın olmaq 
təhlükəsi hər zaman mümkündür. Bu isə müəssisə ü #  
olduqça sərfəli olan uğurlu qiymətli kağızlar portfelin® 
formalaşdırmağa güclü təsir göstərir.

Müəssisə tərəfmdən maliyyə vəsaitinin qiyn10 

kağızlarm almması əməliyyatlanna sərf edilməsi, ofl1111 
əsas fəaliyyət sahələrinə əlavə maliyyə mənbələrin ^ 11 

yeni kapital qoyuluşlarınm cəlb edilməsi məqsədi daş1)^ 
Yeni mənbələr hesabına müəssisə fəaliyyətinə cƏ. 
edilmiş pul vəsaitləri xidmət və digər iş sahələ^ 11
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xidməti bölmələri tərəfındən düzgüıı maliyyə- 
^ % Asətinin apanlmasmı tələb edir. Digər tərofdən 

jjedit s.’J sSisən in  qoşuldugu sərmayyədarlıq fəaliyyəti 
j.j ^^jyierinin artması kimi qəbul olunmaqla, müəssisə 
0$\P ® jjaı n ə in k i önəmlidir, hətta rəqabət mühitində 
iiçü11.. ^gailaşdırmaq istiqamətində əl perspektivli inkişaf

^ l ə t l ə n  ndandir.
ist B eyn əlxa lq  təcrübəyə əsaslanan istənilən müəssisə

• n istehsal saholərinin yüksok maliyyə tominatına 
ı t r  S ən ayen in  və iqtisadiyyatın müxtəlif bölmələrinin 

r  lət mülkiyyətindo olan xeyli müəssisəsi aşağı 
tabelli və hətta zərərlə işləyəndir. Bununla belə, milli 

'elirin yenidən bölgüsü və iqtisadiyyatın əhəngdar 
inkişafi baxımından indiki mərhələdə onlann fəaliyyəti 
zəruri hesab edilir. Mərkəzi hökümət yüksək rentabelli 
sahələrin (məsələn, neflayırma, avtomobil sənayesi və s.) 
m ənfəətin büdcəyə yığılması xəttini (başqa inkişaf etmiş 
ölkələrdən fərqli olaraq) müdafıə etmir. Belə hesab 
olunur k i, həmin sahələr inkişaf etməklə dövlət mülkiy- 
yətini və nəticə etibarilə dövlətin iqtisadi qüdrətini artırır.

Bazar iqtisadiyyatmm daha fəal tənzimlənməsi 
Almaniya üçün seciyyəvidir. Təkçə onu qeyd etmək 
kifayətdir ki, mərkəzi büdcənin təqribən üçdə birinə 
qədəri iqtisadiyyata müdaxilə məqsədilə sərf olunur. Bu 
vəsaitləri dövlət birbaşa və dolayı subsidiyalar, faizsiz və 
Süzəştli kreditlər şəklində iqtisadiyyata yönəldir. Bundan 
əlavə, dövlət xalq təsərrüfatmın infrastrukturun inkişafma 
Və dövlət müəssisələrinin fəaliyyətinə bilavasitə vəsait 
^ymaqla zəruri hesab edilən sahələrin inkişafım 
SUr0tləndirir. Özəl bölmənin inkişafma mərkəzi büdcənin 
*0rclərinin 5-7% qədər (Almaniyada, təbii ki, daha çox) 
Əsait yönəldilir. Həmin vəsaitlər sərmayə subsidiyalan 

Və güzəştli kreditlər şəklində təqdim olunur. İqtisadiyyata
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dövlət sərmayədarları son onillikdə mərkəzi 
xərclərinin təqribən altıda bir həcmindən ç0)c 
qoyulmuşdur.

Dövlət büdcəsinin maddi istehsalm əsas sahəl 
əlagələrinin səmərəliliyi iqtisadiyyatın real b ö lm ə ^  
artımı şərtləndirən əsas amillərdəndir. Maliyye ba^ '%  
maddi istehsal arasında əlagələrin birtərəfli və qJ '!8 

əhəngdar xarakteri xüsusilə keçid iqtisadiyyatı ölkəla 
pul axmlannm hərəkətini çətinləşdimıeklə makroiqtj. . 
səmərə əldə etməyi çətinləşdirir. Belə ki, pul axmlannS 
istiqaməti adətən real bölmədən maliyyə bölməsinə tərÜf 
daha çox meyllidir. Əks əlaqənin olmaması, başqa sözJ 
maliyyə bölməsinə maddi istehsala nisbətən təcrid 
olunmuş münasibət göstorilməsi normal bazar nöqteyj, 
nəzərindən arzuolunmaz sayılmalıdır. Bir qayda olaraq 
sərmayədarlar sərbəst pul vəsaitlərini istehsaldan daha 
çox maliyyə vəsaitlərinin dövriyyəsinin sürətli olduğu 
digər sahələrə yönəltməyə çalışırlar. Həmin sahələrə 
keçid iqtisadiyyatı ölkələrində ticarət, xidmət sahələrini 
aid edilə bilər. Normal bazann təşəkkül tapdığı ölkolərdə 
isə sərmayədarlar sərbəst pul vəsaitlərini daha çox 
qiymətli kağızlarm ahnmasına sərf edirlər.

Keçid dövrü sənaye müəssisələrinin rentabelliyinin 
kəskin surətdə aşağı düşməsi ilə səciyyəvidir. Bu isə 
xüsusilə böyük sənaye müəssisələrinin daha üstün xüsusı 
çəkiyə malik olduğu ölkələrdə müxtəlif səviyyəli büdcə 
gəlirlərinin kəskin azalmasma sebəb olmuşdur. Bej9 

azalma geniş təkrar istehsalın maliyyələşdirilməsi üçu0 

vəsait qıtlığına səbəb olur. Keçmiş sovet məkanında olaö 
dövlətlərin böyük əksəriyyətində büdcə gəl irləriD 1̂1 

azalması əsas kapitala sərmayə qoyuluşlarmda büdcəÇ1® 
xüsusi çəkisinin kəskin aşağı düşməsi ilə nıüşay10 

olunmuşdur.



F * cü ilin məlumatına görə, əsas kapitala yönəl- 
^^nnayələrm  cəmi 3%-i büdcə vəsaitləri hesabına 

j i ^ / r  Onu da qeyd edək ki, əvvəlki ilə nisbətən 
c^,uŞ v ə s a it lə r i  hesabına əsas kapitala qoyulan sənnayə- 
tfPo, artrm şchr- Digər tərəfdən, müəssisə və təşkilat- 
jar ^şıhqh hesablaşmalanndakı borclarınm astronomik 
l ^ qəVƏ çatması müəssisələrin öz vəsaitləri hesabına 
S0V' kapita â sərm ay0 qoyuluşu imkanlarını xeyli məh-
f,d laşd 'rm ,ş d ır - . „

Müasir dövrdə inkişaf etmiş ölkələrdə büdcə
fflƏlərin geçikdirilməsi və ixracatçılann kreditə olan 

gləbatlarmm artması kreditin yeni forması olan lizinq, 
fa k to rin q  və forfetləşdinnənin inkişafına gətirib çıxarır. 
L izin q  əməliyyatları yalnız inkişaf etmiş ölkələr üçün 
deyil, beynəlxalq borcları çox olan ölkələr üçün də 
sərfəlidir. Lizinq xidmətinin genişlənməsi istehsal 
bölməsini möhkəmləndirir, strateji sahələrin inkişafı üçün 
mühüm şərait yaradır. Beynəlxalq miqyasda lizinqin 
inkişafına likvid vəsaitlərin kifayət qədər olmaması, 
sərmayələrin optimallaşdınlmasım tələb edən rəqabətin 
kəskinləşməsi, müəssisələrin mənfəətinin azalmasına 
səbəb olur. Bununla yanaşı, istehsalı arzu olunan qədər 
genişləndirmək üçün maliyyə vəsaiti ayırma imkanla- 
nnm məhdudlaşmasma səbəb olur. İqtisadi artımın 
stimullaşdınlması üçün hökümət və maliyyə orqanları 
terəfindən lizinq əməliyyatlarma yardım edilməsi olduqca 
zəruridir. Lizinqin inkişafı ona dövlət səviyyəsində edilən 
Vergi və gömrük güzəştlərindən də çox asılıdır. Bu, 
^ərliz inqw n  fəaliyyət dairəsinin genişlənməsinə, əldə 
edilən vəsait hesabma ölkənin lizinq bazannda xarici 
?lrkətlərlə müvəffəqiyyətlə rəqabət aparmağa, əldə edilən 
g f % ə  vəsaitlərinin xaricə axınm məhdudlaşdınlmasma 
navasitə kömək edir.
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Müəssisələr tərəfındən maliyyə çətinliklərini aradan 
qaldırmaq istiqamətində bəzən vergiləri qeyri-qanuni 
surətdə azaltmaqla büdcə xərclərini örtmək cəhdləri 
(əlavə təsirli tədbirlər həyata keçirmədən) uğursuzluqla 
nəticələnir. Vergi bazasım genişləndirərək vergi yükünü 
azaltmaqla vergi ödəyicilərinin fəallığım yüksəlünəya 
yönəldilmiş yeni Vergi Məcəlləsi irəliyə doğrü addım 
hesab oluna bilər. Bununla belə, gəlirin 45-50%-dən 
çoxunun vergiyə yönəldilməsi, bir çox dunya ölkələrinin 
təcrübəsinə görə, nəinki təkrar istehsalın sadə təkrarlan- 
masmı da stimullaşdırmağa imkan vermir, hətta əWəU0 

inkişaf sürəti xeyli aşağı düşür.
Hazırda iri istehsal sahələrinin tam gücü ilə işlə010* 

məsi respublikamızda büdcə gəlirlərinin formalaşnıaslf  
mane olur. Ona görə də kapital qoyuluşunun m əhdudl^ 
və müəssisələrə dövlət yardımının hazırki qeyri-qən30t0

äi onlardan tutulan mənfəət vergisi dəyişkən 
udW 1 ə tətbiq edilməli, yəni mənfəət artdıqca, 
j ^ dlƏrcƏlb olunan mənfəətin kütləsi müvafıq surətdə

v'eff yfüşöıəlidir-
^ag1 yisaf  etmiş ölkələrdə əsas kapitalın maliyyələş- 

ində məqsədli proqramlardan istifadə üzrə çox 
^ ^ tə c r ü b ə  əldə edilmişdir. Bu istiqamotdo Azərbay- 

a görülən işlər əsasən karbohidrogen ehtiyatlarmın 
cafl msənüməsi və emalı sahələrində hoyata keçirilir. 
111911 bir neçə üdə Azərbaycanın maşmqayırma və metal- 
Moiva sənayesində sabitləşmə və artıma nail olmaq üçün 
^liyyələşdinno mənbələri artmışdır.

Xarici sərmayədarlann cəlb edilməsində mühüm 
aıııil olan Azərbaycanm milli maraqlan baxımmdan daha 
taydalı olan bir istiqamətə-idxalı əvəz edən mallar 
istehsalımn təşkilini xüsusi qeyd etmək lazımdır. Analoji 
şəraitə malik ölkələrin təcrübəsi göstərir ki, yeyinti 
sənayesi və məişət texnikasınm yayılması sahəsi xarici 
sərmayədar üçün həm texnoloji, həm də iqtisadi cəhətdən 
əlverişli mühitdir. Sənayenin bir sıra sahələrində (məsə- 
•ən, yeyinti sənayesi sahələrində) dövlət himayəsi altında 
reallaşdırılan tədbirlərin maliyyə-kredit çatışmamazlığı az 
hiss olunsa da digər sahələrdə isə kəskin maliyyə 
Çätışmamazlığı qalmaqdadır. Həmin sahələrə, xüsusən 
^xili və xarici kapitalın marağınm yüksək olması bu 
lstlqamətdə büdcə vəsaitlərinin daha az xərclənməsi ilə 
nətıcələnmişdir. Dövlət maliyyə idarəetmə qurumlarmm 
^ j i  tədbirləri həyata keçirilməsilə yaxm perspektivdə 

mın məsələlərin tamamilə həll olunması mümkündür.
Iqtisadi münasibətlər durumunda müxtəlif sahələrə 

^T^yə qoyuluşunun nisbi vəziffətini əks etdirən 
9 ürnatlara diqqət yctirək.
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Sahələr üzrə daxili səriayə qoyuluşlarT' ^ , 1
Istiqam ət-

lər
Olçü

vahidi 1999 2000 2001 2002 2003

Ifij,

Senaye
sahələri

min
manat 637 783 976 1143 1349 l %

min.dollaı 148 196 252 277 3 0 T
0  cümlə- 
dən neft 
sənayesi

mm
m anat 543 697 872 618 822 984

%

24{j

mın.
dollar 126 175 255 150 184 216

M ənzil və 
kommunal

min
manat 455 451 433

------------
407,8 550 672

tikinti
sahələri

mm
dollar 106 113 112 99 123 146 117

N əqliyyat 
və rabitə 
sahələri

min
manat 84 114 221 223,2 135 154 174

milyon
dollar 20 29 57 54 30 46 54

* D igər
mın

manat 163 196 151 202 266 316 398
sahələr mın

dollar 38 49 39 49
.

59 74 İf,

İstənilən ölkənin iqtisadiyyatında, mühüm əhəmiy- 
yətli sahə kimi, kənd təsərrüfatı dövlətin diqqət mərkə- 
zində olmalıdır. Kənd təsərrüfatınm dövlət tənzimləB' 
məsi və dövlət himayəsinə ehtiyacı onun spesifik xüsu- 
siyyətlərindən irəli gəlir. Məsələn, aqrar bölməde əs3S 
kapitala sərmayə qoyuluşu böyiik xüsusi çəkiyə malikj| 
Belə ki, torpaqlarm meliorasiyası, bataqhqlann q u n ^  
ması, rekultivasiya edilməsinə və s. böyük məbl0W 
vəsait sərf olunur ki, bu da kənd təsərrüfatı məhsulu'1 

maya dəyərində və təbii ki, qiymətində öz əksini tap0!  
olur, əmtəələrin bahalaşmasına gotirib çıxarır.

2 2 2

. f  etmiş ölkələıin bir çoxunda kəııd təsərrüfa- 
•• lük verilən bir sahə kimi maliyyələşdirilməsi və 

(iii3 ^st̂ irilm əsi təcrübədə özünü doğrultmuşdur. Kənd 
tında büdcə maliyyələşdirilməsinin mexanizmi- 

taSÖ karianlIıasl ^ər Şeydən əyvəl, ölkə iqtisadiy- 
flifl , mühüm sahəsinin vəziyyəti, qısa da olsa, şərh

lıdır
ölUlllMəluffldur ki, təqribən on il ərzində Azərbaycanm 

. təsərrüfatında çoxukladlı təsərriifat sistemi yaradıl- 
A q ra r islahatların real miqyas alması 1996-cı ilin 

'rtalanndan başlayaraq müşahidə olunur. Həmin dövr 
torpaq is lahatı haqqında qanunun qəbul edilmiş və bu 
anunun reallaşdınlması kənd təsərrüfatı sahəsində 

təsərrüfatçıhğm  bir çox formalannm paralel şəkildə 
təşəkkül ta p m a s ın a  təkan vermiş oldu.

Bununla belə, kənd təsərrüfatımn və onunla əlaqə- 
dar sahələrin sərmayə qoyuluşunda azalma meyli xüsusilə 
nəzərə çarpır. Təhlil göstərir ki, aqrar bölmədə sərmayə 
mühiti qənaətbəxş deyildir. İstifadə edilmiş ümumi 
kapital qoyuluşunda aqrar bölməyə sərmayə qoyuluş- 
lannın xüsusi çəkisi ilbəil azalmaqdadır. Belə ki, əgər 
1991-ci ildə aqrar bölməyə sərmayə qoyuluşunun həcmi 
ıstifadə edilmiş ümumi kapital qoyuluşunda xüsusi çəkisi 
l80/« olmuşdusa, son illərdə bu göstərici dəfələrlə 
^alnuşdır. Hesablamalara görə, ahəngdar inkişafm təmin 

|məsi üçün kənd təsərrüfatına kapital qoyuluşu bu 
ê d e n  əldə edilən milli gəlirin azı 40%-ni təşkil 
Qun ’ ^ end təsərrüfatı sahələrinə kapital qoyuluşu- 
görm dniannkasına aşağıdakı cədvəl məlumatlanndan 

^ m ü m k ü n d ü r .
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K ənd təsərrüfatına daxili sərraayə qoyluşlarımjTciiİ^^^  
(1999=100, müqayisə dollarla ifadə olunmuş rəqəmiar^ '

aparılır)

Illə r

Daxili
sərm ayələr
O cüm lədən 
büdcə hesabına

1999

300

75

2000

314

59

2001

336

94

2002

428

136

2003

Aqrar bölmənin büdcə hesabma maliyyələşdirilj 
indiki şəraitdə bir sıra obyektiv və subyektiv çətinlildğJ 
əlaqədardır. Məsələ ondadır ki, kənd təsərrüfatı nisbətə̂  
aşağı rentabelli və ya zərərlə işləyən sahələrdəndir. Aqrar 
bölmədə iqtisadi fəallığı artırmaq üçün xarici dövlətlərin 
fıziki və hüquqi şəxslərdən ibarət sərmayədarl 
sərbəst pul vəsaitlərinin cəlb edilməsi həyatı əhəraiyyəte 
malikdir, bunun üçün real təminat yaradılmalıdır.

Kənd təsərrüfatı bazarınm dövlət tənzimlənməsi 
prinsipləri bu məqsədlə istifado olunan vəsaitlərinin sə- 
mərəli tətbiqini nəzərdə tutur. Keçid dövründo islahat- 
lann aqrar bölmədən başlayaraq həyata keçirilməsiniıı 

səmərəliliyi bir çox ölkələrin təcrübəsində sübut olun- 
muşdur. Aqrar islahatlarm digər sahələrə nisbotən dah* 
tez başlaması iqtisadi potensialdan istifadədə olunwa(j 
istiqamətində manevrlər üçün geniş imkanlar açır. EjJ 
zamanda bu fəaliyyət növləri arasmda müştərək əlag3' 
lərin saxlanması və ya bərpasım asanlaşdırır. Belə & 
aqrar bölmədə islahatlar sənayedən əvvəl baş verə1̂0’ 
məşğulluq səviyyəsinin tənzimlənməsi ilə miqrasiya P*T 
seslərini xeyli dərəcədə zəiflətmək olar. Həıuin e 
yatlann ən mühümü aqrar bölmədə sərmayə qoy11̂
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■ Mjğj stimullaşdırmaq, makroiqtisadi sabitliyin
00 -jdət davam etməsi iqtisadi cəhətdən sərfəlidir. 
^  ^ ölrüQ ədətən sərmayə cazibədarlığı baxımından 
A ^ nir. Buna görə də, sərmayədarlarm bu sahəyə cəlb

o|U-  j^ümkün deyil. Bu istiqamətdə aşağıdakı işlərin 
C e s i  məqsədəuy ğundur.

fart1 H ü ş ü n ü lm ü ş  və sistemli tədbirlər həyata keçir-
-lUfl01 - D- ------
ıəcli

{) Yerli istehsalçılann açıq bazar iqtisadiyyatı şərai
himayə edilməsinin bazar mexanizminin formalaş- 

tın , as, və getdikcə təkmilləşdirilməsi;
2) Ferm er təsərrüfatlarında gəlirlərin azalması prob- 

leminü1 həllinə yönələn məqsədli proqramlarm həyata 
keçirilməsi və onlarm səmərəliliyinin artırılması;

3 ) Ölkənin ərzaq təhlükəsizliyinin təmin olunmasına 
xüsusi diqqət verilməsi və s.

İxrac yönümlü istehsal sahələrinin inkişafınm ilk 
dövrlərində bütün maliyyə vasitələri ilə himayə edilməli, 
ərzaq bazannm quruluş dəyişikliklərinin keyfıyyətinə nə- 
zarətin güclənməsi baxımmdan tənzimlənməli və bu 
bazann qeyri-formal bölməsinin imkanlanndan sivil 
qaydada istifadə edilməlidir. Sərmayə bazarmm öyrənil- 
roəsi və qiymətləndirilməsi zamanı aqrar sənaye sahə- 
s,n>n özünəməxsus tələbləri nəzərə alınması vacibdir, 
xancı sərmayələrin aqrar bölməyə cəlb edilməsi üçün 
səmərəli quruluş yaratmaq siyasəti apanlmalı və kənd tə- 
^nüfatı məhsullarının konversiya əsasmda topaansatış 

əljəsinin formalaşması dəstəklənməlidir.
Sə Qeyd olunan təşkilati tədbirlərin reallaşdırılması 
(w a^ə qoyuluşu siyasətinə aqrar bölmənin və ərzaq 
e(jjr n.̂ ln tələbləri baxımmdan yeni yanaşmam zəruri 

tələblər ayrı-ayn regionların ekoloji cəhotdən



özünü bərpa etmək imkanma malik olmasıııı ^  
tutmahdır. Həmin regionlarda sərmayə fəallığını f ı  
edilməsi üçün əlavə stimullaşdırıcı vasitələr cəib 15 

məlidir, bunun üçün normativ baza yaradılmalıdır. ^ > 1

!•>%
Nəqliyyat, yol təsərrüfatı və rabitə fəalj 

əhatə edən infrastruktur sahələri kimi, istehsaf 
regionlararası əlagələri təmin etmək lazımdir.  ̂
sahələr əhali yerdəyişməsi və məlumatlandırma kana 
vasitəsilə cəmiyyyətin tələbatmm ödənilməsi 
sürətlənə bilər. Nəqliyyat və rabitə təşkilao l  
iqtisadiyyatm digər sahələri ilə sıx qarşılıqlı əlaqjj 
fəaliyyət göstərir. Xarici və yerli təcrübə göstərir ^ 
infrastrukturun inkişaf səviyyəsi keçid dövründə iqtisadi 
vəziyyətin sabitliyini şərtləndirən əsas amilləıdən biıi 
kimi çıxış edir. Postsovet məkanı və Şərqi Avropa 
ölkələrinin bazar iqtisadiyyatma keçid təcrübəsinİD 

müqayısəli təhlili sübut edir ki, infrastrukturun kifayət 
qədər inkişaf etmədiyi ərazilərdə iqtisadi artıma nail 
olmaq olduqça çətindir və bəzi hallarda qeyri-mümkön- 
dür.

Dövlətin büdcə siyasətinin mühüm tərkib hissəsi 
olan tarif siyasəti nəqliyyat sisteminin inkişafının 
maliyyə tənzimləyicisi sayılır. Dəmir yolu, dəniz donan' 
ması kimi təbii inhirsarların fəaliyyətinin tənzimlənffl8̂  
bir qayda olaraq, ictimai məhsulun dəyərində 
xüsusi çəkisinin reqlamentləşdirilməsinə yönəldilir- 
səd məhsulun maya dəyərində daşmma xərc lə^  
artımmı məhdudlaşdırmaqdır. Əlbəttə, bu halda 
strukturun mühüm sahələri olan nəqliyyat və rabıt0 
korporativ maraqlanm da nəzərə almaq lazım gəlir-



^ilTıııə n b ə lə r  ü z rə  sərm ayə q o y lu şlan  (% )
1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

6,5 5,2 4,0 5,8 6,2 6,8 7,4

Cədvəl N?14.

81,1 86,6 85,1 92,6 98,4 110,6

13,7 9,4 9,1 10,2 11,6 12,8

100,0 1100 ,0 | 100,0 1100,01 100,01 100,0

Azərbaycan müasir nəqliyyatm bütiin növlərinə 
malik ölkədir, buraya dəmiryolu, hava, çay, dəniz və boru 
kəməri nəqliyyatı, müxtəlif ölçülü avtomobil yollarmın 
sıx şəbəkəsi daxildir. Məlumdur ki, nəqletmə yol təsərrii- 
fatınm vəziyyətindən, bu təsərrüfat isə maliyyə təminatı 
mənbələrinin səviyyəsindən bilavasitə asılıdır. Keçid 
dövrü üçün xarakterik cəhət olan yollarm bərpası və yol 
təsərrüfatmın inkişafına ayırmalarm azalması, ölkə iq- 
tisadiyyatının məqsədyönlü strategiyasına, ümumi ahəng- 
darlığına əhəmiyyətli dərəcədə təsir edir. Digər tərəfdən, 
sənaye müəssisələrində istehsal həcminin azalması nəti- 
cəsmdə yük daşımaları üzrə təklifı aşağı salır, bu isə 
y°uarın çəkilişi və istismarına çəkilən ümuırıi xərclərin 
•?skln Şəkildə aşağı düşməsilə həmin vəsaitləri digər 

ərə sərf etməyə imkan yaradır. 
rait' r, qliyyatda rəqabət mühitinin dəstəklənməsi şə- 
s'Qin r ^Əvləl tərəfmdən tariflərin tənzimlənməsi prose- 

eraUaşdırılması baş verir. Bazar münasibətlərinə 
icra , ş P°stsovet dövlətlərində dəmiryolu nəqliyyatmda 
N a v ı  İyyəti və ayrı_ayn fiziki və hüquqi şəxslərlə 

ə rnünasibətlərinin güclənməsi və yük daşıma-
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lannda öncədən ödənişin aparılması tələbi ıneytiy 
Belə ödəniş forması o vaxt səmərəli saytla 
tərəflər arasmda qarşılıqlı etimad və inam möv r H 
Xalq təsərrüfatı sahələrinin tələbini ödəyən n a ^ ^ l 
infraquruluşun inkişafında bələdiyyələrin üzəri^ 
müəyyən vəzifələr düşür. Xüsusilə kənd yaşayış dj 
gələri arası və digər magistraldankənar yolların 
və inkişafı yerli ınaliyyələşmə mənbələri hesabina h 
keçirilməlidir. Bu proses təzə başlanmışdır və W  
əhəmiyyətli irəliləyişlər müşahidə olunmur.

Dəniz nəqliyyatı sahəsində son dövrlər müşa 
olunan geriləmə bir qədər azalmış, yük daşımalan k | 
qədər artmışdır, yüklərin 3/4 hissəsini neft və 
məhsulları təşkil edir. Dəniz nəqliyyatı təsərrüfafl 
maliyyə vəziyyəti onun tərəfdaşlarla qarşılıqlı hesabk 
malarından asılıdır. Sahəyə büdcə ayırmaları xüsusilə cari 
problemlərin həlli üçün cüzidir. Bir sıra terminalM 
yeniləşdirilməsi üçün son üç ildə büdcə vəsaiti tələb. 
olunan kəmiyyətdən az ayrılmışdır ki, bu da həmiı 
sahənin inkişafını ləngidir.

Yük daşımalarında yerüstü və dəniz nəqliyyatınm 
birgə fəaliyyətinin təmin edilməsi üçün intermodal daşı- 1  

malar kompleksi sistemi yaradılır. Bu sistemdə nəqüy-1 

yatın müxtəlif növləri bir-birini tamamlayaraq inkişaf 
edir, əlavə strukturlann modullar proqramında işMj 
edən sahələrinin təşəkkülü sürətlənir. Rabitə sahəsın® I 
mövcud şəraitdəki vəziyyət baxımından rabitə, P°£l 
rabitəsi, elektron rabitəsi, televiziya və radio verilişl0rl£ |  
translyasiyası bloklarma olan tələbat hər an artma<P^| 
Mövcud qanunvericiliyi rabitə sahəsində nnixtəlif 
kiyyət fonnalannm (dövlət, bələdiyyə, səh m d ar) 0 ^ 
fəaliyyət göstərmək imkanlanm nəzərdə tutur. Dövl9 j
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fəaliyy^ti lisenziyalaşma və sertifikasiya yolu

^ t^ '^ y a n in  bir çox ölkələrində olduğu kimi, Azər- 
' da elektron rabitəsi bazar tələblərinə daha tez
lı;ıVca maqdadır. Fiziki və hüquqi şəxslərə rabitə 
u y ^  f  ri üzrə tariflər nisbətinin tənzimlənməsi hazırda 

arnü sayılır. Ayrı-ayn rabitə müəssisələrin 
təS ■ ətinə maliyyə dəstəyi verilməsi mövcud şərəitdə 
faalİyyat ş ə b ə k o s in in  xidmətlərinə artan tələbatla əlaqə- 

Ar və b u  a m il  getdikcə güclənməkdədir.

g 2 \füəssisənin sərm ayə qoyuluşu portfe li və onun 
form alaşm ası.

Müəssisənin maliyyə vəsaitlərinin əsas hissəsini 
təşkil edən qiymətli kağızlar pul sənədidir və onun 
mülkiyyot hüququnu təsdiq edir. Bir qayda olaraq 
müəssisə maliyyə-kredit fəaliyyətində aşağıdakı qiymətli 
kağızlarm növlərindən geniş istifadə edirlər: a)istiqrazlar;
b)səhmlər; v)veksellər; q)xəzinə iltizamı və s.

Müəssisənin istifadə etdiyi istiqraz vərəgələri 
qiymətli kağızlann mühüm emitent növü olmaqla, onun 
sahibinin emitet hüquqi dairəsində fəaliyyət göstərir. 
Qiymətli kağızm sahibi nominal qiymətlərə görə razılaş- 
dwlmış kəmiyyətdə faizlərə uyğun müvafiq məbləğ 
ftolar (verilir). Müəssisədən fərqli olaraq kredit 
^ la rın d a  dövlət tərəfmdən buraxılan daxili istiqrazlar 

riskə malikdirlər. Dövlətin zəmanətinə görə 
^ssisə fəaliyyətinə görə qoyulan vəsaitlər təyin olunan 

tƏraf f tc*ə bütünlüklə onun sahibinə qaytarılacaq. Digər 
, uən dövlət istiqraz vərəgələri maliyyə -kredit 
^  iştirak edən korporativ kağızlarla müqayisədə 

yy^ti nisbətən aşağıdır. Müəssisə qiymətli kağızlar
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vasitəsilə səhm sahiblərinin hüquqları təsd' 
Müəssisənin dövriyyəyə buraxdığı səhmlərə gör^  ^  
dividentlər cəmiyyətin idarə etməsinə y ö n ə ld j]^ ^  
Sahibkarlar səhmləri buraxan idarə və toşVjı ^  
tərkibində deyil, həm də ayrı-ayrı müstəqil cəm;, ? ^  
formasında birləşmək hüququna malikdirlər. 
hüquqi şəxs kimi səhm sahibləri bütün növ ^  va 
buraxlışlanndan istifadə etmək imkanlan vard ı/^  
zaman müəssisə özünün maliyyə kredit ehtjVapi S  
ödəmək məqsədilə maliyyə bazarma çıxardığı hərüi 
qiymətli kaqızlara dair üzərinə götürdüyü öhdə]jJjUr 
hüquqi qüvvəsində qalır. *

Müəssisənin dövriyyəyə buraxdığı imtiyazlı və safo 
səhmlərə görə verilən dividendlorin miqrarı, istiqrazlaa 
görə verilən faizlər üzrə məbləğdən əhəmiyy0flj 
dərəcədə fərqlənir. İmtiyazlı səhmlərin sahibləri oiara 
çatacaq dividendləri istiqraz sahiblərinin aldı| 
dividendlərdən sonra alsalarda, onlar sadə səhm 
sahiblərindən xeyli əvvəl özlərinə çatacaq pul vəsaitlərini 
əldə edirlər. Bu vəziyyət müəssisə tərəfindən maliyya 
çatışmamazlığım aradan qaldırmaq məqsədilə buraxılan 
imtiyazlı səhmlərin kəmiyyətinin artınlmasına təsir edir.

Müəssisənin maliyyə-təsərrüfat fəaliyyətində işlə- 
dilən qiymətli-kağızlar silsiləsindən olan veksel-yaa '1 

borc öhdəlikliyidir. Təyin edilmiş hüquq üzrə onun saP» 
istənilən vaxt borc verilmiş maliyyə vəsaitini b°rclu^* 
vaxtından ə w ə l müqavilə şərtlərinə əsasən borc vewl 
şəxsdən geriyə almaq hüququna malikdir. MüəsS. |

üəssisəyə qirov kimi verilmiş əmlaka müvafiq 
lir ə^ ə etmək hüququna malikdir. Müəssisə 

^ j-edit fəaliyyətində töromə qiynıətli kağızlardan 
hallarda istifadə edə bilər. 

j>1 ?0r r'ossisə müvvəqəti maliyyə çatışmamazlığını 
aldırr^aq üçün-qısa müddətli qiymətli kağızlarla 

^ ü y y a t la rd a  iştirak edir. Opision xassəli qiymətli 
b azan n d a  müəssisə sərmayə sahibilə razılaş- 

kdlZ )cağızları almaq və satmaq hüququna malikdir. 
^ t n a n  müəssisə adından apanlan maliyyə sövdələş- 
^ı^rino görə müəyyən mükafatlar almaq hüququnu
nl/iinün serəncamında saxlayır.

M üəssisə öz müştəriləri ilə standart formalarda qısa- 
uddətli müqavilələr bağlamaqla maliyyə-fyuçersi 

əməliyyatları da aparır. Bu zaman iki tərəf arasmda 
qarşılıqlı razılaşmaya əsasən qiymətli kağızlann almıb- 
satılmasında hər hansı bir tərəf öz hüquqlanndan imtina 
ödersə o, özünə çatacaq mükafatlandmna paymdan məh- 
rum olacaqdır. Tərəflər arasında maliyyə əməliyyatlannm 
apanlması üçün kontraqentə ödənilmiş məbləğ fyuçers 
müqaviləsinin yerinə yetirilməsi üçün nəzərdə tutulur. 
Müəssisənin maliyyə təminatının tam həcmdə ödənilməsi 
raəqsədilə istifadə olan varrantlar-qiymətli kağızlann 
xüsusi növü olmaqla emitet qaydasında səhmlərin 
alınması üçün təyin olunmuş müddətdə və əvvəlcədən 
muəyyən olunmuş qiymətlərdə güzəştdən istifadə etmək 
huququna malikdir.
^ Umumiyyətlə müəssisənin maliyyə fəaliyyətində

ayasıtə çalışanlar, iş sahələrinin maliyyə-kredit təmi- ■* - -- - 1 *11 - 1__ 1 _
•  ̂ -ı —~ı ı—  — çaı ı şamar,  ış sanəıənnm m a ı ıy y y -K ic u n  wım-
fəalıyyətmdə sadə və koçurmə veksel fornıalanfljj natmdan ^  q özıərinə tərəfdaşlar, ilk növbədə 
lstltadə olunur. Sadə veksel bırbasa hnrr antıirəmƏ :l , ı 1 __—ı,.istifadə olunur. Sadə veksel birbaşa borc götürənlə 
verən arasında razılaşmadır. Maliyyə s ə n ə d ı  
köçürmə veksel kreditorlara verilir və orada deynır J 
pulu üçüncü şəxsə ödəsin. Xəzinə iltizamı kimi tafl^ 
qiymətli kağız növü, verilmiş kredit məbləğin9 °

SƏfm * UiaiClLj VJZjIOI lllt? L ö lü iu u ıjn u ı, ı n v  x ı v  »

^ d a r l a r  axtararkən hesabat dövrünün yekunlanna 
etlHə|n CƏ̂  °^unan kapitala müvafıq olan gəlir əldə 

ənnə tam şərait yaratmağa borcludurlar.
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8.3. M iiəssisənin sərm ayə qoyuluşu siyasəff
xüsusiyyətləri

Müəssisənin istehsal-təsərrüfat fəaliyy0 tjnj 
şində maliyyə vəsaitlərindən və sərmayələrdən • 
olunur. Maliyyə ehtiyatlarının istifadəsi prosesind'^'H 
mayan sərmayə kapital qoyuluş şəkilində m üəss '^  
işlək aktivlərini artmaq məqsədi ilə və ; 'tS9ll'>ı 
sahələrinin gəlirliyinin yüksəldilməsi üçün cəlb 
Müəssisənin maliyyə-təsərrüfat fəaliyyətini dahaB 
genişləndirmək üçün çatışmayan maliyyə vəsaitla,! 
sərmayə formasında həm fiziki şəxslər həm də hiiün!! 
şəxslər öz maliyyə mənbələri hesabma apara bilərlər

Müəssisə fəaliyyətinə sərmayə qoyuluşu əmək va 
maddi ehtiyatlardan ibarət aktivlərin və gələrin artınlması 
məqsədi ilə uzun müddət ərzində xərclərin ödənilməsi 
deməkdir. Sərmayə qoyuluşu müəssisənin dinamik 
inkişafını təmin etməklə yanaşı aşağıdakı məqsədləri həll 
etməyə imkanı verir: ■

1. Maliyyə və maddi ehtiyatların artırılması hesa-
bma sahibkarlıq fəaliyyətini genişləndirməyə; f l

2 . Müəssisə daxili iş sahələrinin genişləndirilm əsi
və istehsal həcminin artırılması mümkün olur; 1

3. Yeni satış bazarlannm mənimsənilməsi və biznes 
fəaliyyətinin gücləndirilməsi baş verir və s.

Müəssisə tərəfındən sahibkarlıq fəaliyyətin gew 
lənməsi onun məhsullanna satış bazarlannda °* 
istehlakçı tələbatlarmın kəmiyyətinin durmadan artmäS1, 
göstərir və bu səbəbdən sərmayə sahiblori məhz 1& 
sahələrə öz vəsaitlərini ehtibar edirlər. Beyn0̂  
təcrübədə m aliw ə fəaliwətinda üVln? b)portfŞ*maliyyə fəaliyyətində a)düz, 

formah
istehsal-təsərrüfat fəaliyyətinə sərmayə qoyu
v)anuitet formalarmdan istifadə olunur Müossis

form aları daha geniş yayilmişdir: a)sərmayə 
h)düz sənnayələr; v)portfel sərmayələri-

rmayateri.
■1 sənnayəsı hər hansı bir sahəyə maliyyə 

’rioin qoyuluşunda liskin olma dərəcəsini müəyyən 
\* f 0  müəssisədə yeni sahələrin açılmasına maliyyə 

. . înrını özündə əks etdirir. Nəzərə almaq lazımdır
~ ” ' '------
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edir- ıarmı ozuuuo -----------------
s gahələrində aparılan fəaliyyət bəzən böyük 

ld, ^lZ. qarşılaşır. Sahibkar sərmayələri həmin risklər- 
r is ^ ı l ,  olmayan layihələrə göndərilir. Risklərdən 
d0n q üçün sərmayə sahibi müəssisənin gələcək 
 ̂ ektiv ink işafı ilə əlaqədar olan bütün mərhələlər 

f  texniki-iqtisadi əsaslandırmaya d a ir  məlumatlan 
surətdə öyrənir. Düz sərmayə qoyuluşları, 

müəssisənin əsas istehsal fondlarının artırılmasma yönəl- 
dilir, bəzən həmin sərmayələrdən qeyri-istehsal təyinatlı 
fondların almmasında işlədilə bilərlər. Düz sərmayə 
qoyuluşu əsas fondlann yeniləşdirilməsi, genişlənlən- 
dirilməsi və müəssisənin texniki cəhətdən yenidən 
silahlandınlması üçün istifadə olunur.

Müəssisənin istehsalat-təsərrüfat fəaliyyətiııdə tət- 
biq olunan portfel formalı sərmayə qoyuluşlar əsasən 
qıymətli kağızlar portfelinin formalaşmasma xidmət edir. 
,Jəmin portfelə bir tipli qiymətli kağızlar ya da müxtəlif 
səmıayələr hesabma alınmış eyni mənbədən alınmayan 
q'ymətli kağızlar daxildir. Belə formalı sərmayələr 

röelınin üstün cəhətləri ondan ibarətdir ki, onun vasi- 
Wld ^Ə̂ ata kcçirilən əməliyyatlarda məhdud miqdarda 
hə . Və ya hüquqi şəxslər iştirak edirlər. Bu səbəbdən 
SəninD Sâ ə®ərə az İŞÇİ qüvvəsi cəlb olunmaqla müəssi- 
bövijı maJiyyə-təsərrüfat fəaliyyətinin idarə edilməsi 
^ ^ H ^ n Ü k lə r  törətmir.
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İstehsal proseslərinə cəlb edilən anuitet 
yədir ki, onun sahibi müqavila razılaşma ^  
nəzərdə tutulmuş müddətdən sonra səhm sah'k' 
müəyyən edilmiş gəliri ödəyəcəyi haqqmda taın t9 

verir. Buraya əsasən sığorta və pensiya f0n 
sərmayə qoyuluşlan aiddir. Bazar iqtisadiyyatlı 
təcrübəsindən göründüyü kimi sərmayə qoyulusı N l 
bağlı əməliyyatlar məhz bu sahələrdə daha az • 
qarşılaşırlar. Bu hal həmin sahəyə etibarlığı artırır ^

Müasir dövrdə sərmayə fəaliyyətinin suby^L  
sərmayəcilər, sifarişçilər və hüquqi şəxslərdən ibar 
Hüquqi şəxslərə dövlət və qeyri dövlət idarəe^ 
quruluşuna malik olan bank müəssisələri, xüsusi sərmava 
fondları, müxtəlif sığorta təşkilatları daxildir. ÖÜ 
iqtisadiyyatmm sabit şəraiti, xarici ölkələrdən 
sərmayədarlann müəssisə üçün əlverişli olmayan tələblər 
qoyurlar. Belə bir şəraitdə müəssisə özünün maliyys 
məsələlərini həll etmək məqsədilə yerli sənnayədarlanı 
maliyyə xidmətlərindən istifadə etməyə üstünl 
verməlidirlər.

Bazar münasibətli iqtisadi şəraitdə sərmayə qoyu- 
luşu obyektlərinə aşağıdakılar aid edilməlidir:

1 . İqtisadiyyatm bütün sahələrində fəaliyyət gösfr 
rən və ya yeni yaradılan müəssisələr üçün əsas 
alınması, istehsal güclərini artırılması;

2. Qiymətli kağızlarla bağlı əməliyyatlarda i?1 

etmək, onlarm kəmiyyətini artırmaq;
3. Məqsədyönlü pul qoyuluşlanna maliyyə 

lərini səfərbər etmək, təsərrüfat əlaqələrini 
dirmək və qarşılıqlı hesablaşmaları tənzimləmək;
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istir̂

glmi-texniki sahələrə’ təcrübə-smaq və digər 
4‘ ktlərə sərmayə qoyuluşunu artırmaq; 

öi9\ obypjZilci və hüquqi şəxslərin mülkiyyət hüquqlarım 
p ro se s lə r in ə  maliyyə qoyuluşunu artırmaq və 

f^ d ö n ə r l iy in i  sürətləndirmək.
l1tllarlc rmayə qoyuluşu və sahibkarlıq fəaliyyətinin 

k tlə r in in  özləridə lazım gəldikdə sərmayə qoyuluşu 
fəaliyyət göstərirlər və yerinə yetirilən 

>ah0Sl Q q o y u lu ş la r ım n  kəmiyyətinə nisbətən mütləq
$ ■' . < _TVfıiacir n a r rnm • gidə edirlər. Müasir iqtisadi qanunvericilik bazasına 
t̂inad e(iən sənnayə sahibkarlığı fəaliyyəti sahələrinə

asağıdakıları aid etmək olar:
1. M ü ə s s i s ə n in  i s te h s a l  t ə y in a th  ə s a s l ı  t ik in t i  

sahələrinin m a l iy y ə lə ş d i r i lm ə s i ;
2. Müəssisənin əmtəəlik məhsullan ilə bağlı 

yeniləşdirm ə (inovasiya) fəaliyyətinin dəstəklənməsi, 
sifarişçi və istehlakçı tələbatlarınm ödənilməsi;

3. Sərmayə sahibinin maliyyə dönərliyinin yüksək 
olan sahələre sərmayə qoyuluşunda iştirak etmesi.

Nəzərə almaq lazımdır ki, sərmayə sahiblərinin 
fəaliyyət göstərmə sahələrindən, istiqamətlərindən, 
mərhələrindən və qoyulan sərmayənin həcmindən asılı 
olmayaraq eyni hüquqa malik olmaqla dövlət tərəfindən 
q°runurlar. Sərmayə sahibi özü qoyulan sərmayənm 
həcmini, istiqamətini, düzlüyünü və səmərəliliyini təyin 
®dir. 0 , özü müqavilə üzrə sərmayənın verilməsi üçün 
ẑiki və hüquqı şəxsləri cəlb edir. Sərmayə sahibi 
^uqlarını müqaviləyə əsasən digərinə verə bilər. 

^ a y ə  sahibj öz maliyyə vəsaitini hansı sahəyə 
®k haqqmda qərar verməkdə tam müstəqildir.

ayəci məhz özü müəssisonin təsərrüfat fəaliyyətinə
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qoyulacaq sərmayənin məbləğini m ü s lə q ij  
müəyyən edir. Sərmayəci qarşılıqlı razılaşmaya 
ya hər hansı bir səbəbdən özünün sərmayə q o y U]u ^ v  
əlaqədar olaraq hüquqlarım fıziki və ya h ü q u q j s 

birdəfəlik və ya məqsəduyğun saydığı şərtlərlə ^  
lərinə verə bilərlər. '&t.

Müasir şəraitdə sənaye müəssisəsində istet 
yeni texnoloji üsullara keçidi böyük həcmdə 
qoyuluşları, başqa sözlə sənnayələrin cəlb e d ilrJ  
tələb edir. Müəssisə fəaliyyətinin genişləndi ^  
mövcud maliyyə mənbələrinin məhdudluğu şəraitinZl 
fiziki və hüquqi şəxslərinin sərbəst maliyyə-jH 
ehtiyatlarmdan istifadə edilə bilər. Sənaye müəssisej 
məhsullanna olan istehlakçı tələbatlarının diferensifk 
siyasmm təmin edilməsi istehsal üsullarını təkmife 
şdirilməsi zəruriyyətini doğurur. Müəssisənin konkreı 
istehsal sahəsinin texniki və iqtisadi imkanlannu 
artırılması və texnoloji proseslərin mürəkkəbləşməsi sabit 
maliyyə mənbələrilə təmin olunma sürətindən şübhəsiz 
ki, geri qalmağa başlayır. Bütün hallarda istchlakçm 
müasir tələblən ödəyə bilən və əw əlki qiymətlərdsı 
daha sərfeli, mükəmmol olan sənaye məhsullan lazıfflj 
Bunun üçün müəssisə sərəncammda olan fliaM 
vəsaitlərini strateji sahələrə və yeniliklərə istiqaffləln  
dirməlidir. Bu isə elmin, texnikanm nailiyyət*®j 
əsaslanan və istehsalın səmərəli artımım müəyyəfl 
yeni təsərrüfat formalannm və üsullarımn tətbıqı 
başa düşülür. Yeniliklərin iqtisadi təbiəti bazar 
tez-tez dəyişməsi və bəzən isə elmi texniki yenl 
üstün olması ilə əlaqədardır.



: s ə  f ə a l i y y ə t i n d ə  istifadə oluııan sərmayə 
1V*ÜƏS oyluşlanmn növləri və istiqamətlərı

Şəkil 8.

M ü ə s s is ə n in  təsərrüfat fəaliyyəti iiçün növbəti 
təsərrüfat ilinə sərmayə qoyuluşunu planlaşdırılanrkən 
real s ə rm a y ə  mənbələri diqqət mərkəzində olur. 
Müəssisə tərəfındən cəlb edilən sərmayə qoyuluşu 
mənbələri müxtəlif olmaqla, yanaşı uzun müddətli və 
qısa m ü d d ə tli  olurlar. Qısa müddətli sərmayə qoyuluşu 
əsasən b ir  və ya bir neçə ayı əhatə edir və həmin müddət 
bitdikdən sonra alınmış sərmayələr mühüm istehsal 
faktorlarma çevrilərək mənfəət gətirməyə başlayır. Uzun 
müddətli sərmayə qoyuluşu bir və ya bir neçə il üçün 
nəzəfdə tutulur. Müəyyən fəaliyyət sahəsinə sərmayə 
^yluşläH bir qayda olaraq hüquqi və ya fıziki şəxslər 
m* .ən  h ə y a ta  keçirilməklə, onlar əsas sərmayəci kimi 
^ ə m n  və ya konkret obyektin mülkiyyətçisi kimi 

^ ə n  sərəncamlar vermək hügüııa malikdir. 
ediim Əssisənin maliyyə-təsərrüfat fəaliyyətinin idarə 
ra2lja Slndə iştirak etmək hüququ tərəflərarası daxili 

alara uyğun olaraq birbaşa və məqsədi sərmayə



üçün

ləmiş

layihə

sahiblərinə üstünlük verilir. Misal üçün müəssi ■ 
müxtəlif maliyyə öhdəliklərin və qiymətli |<a-° 
səhmlərin almması aparılır. Müəssisənin n o rm a f^ \  
yətini davam etdirmək məqsədilə cəlb edilmiş ka 
əsas mənbəə hesabına: xüsusi dövlət sərmayə̂ lta’'% 
xarici dövlət, eləcə qeyri dövlət qurumlan  ̂
apanla bilər. Müəssisənin fəaliyyətinə yönəldilmiş 
kapital qoyuluşları aşağıdakı məqsədlərə ilk növbə^ ^  
edilməlidir, əlavə vəsait digər sahəyə yönəldilməlidj ■

1. Yeni bina və tikililərin aparılmasına, bitm 
istehsal təyinatlı qurqulann işə salmmasına;

2. Yeni iş sahələrinin yaradılması 
axtarış işlərinin xərclərin ödənilməsinə;

3. İnşa edilməkdə olan müəssisələrin tikinti idam. 
etmə heyətinin saxlanması xərclərinin örtülməsinə;

4 . Müəssisənin maşın-avadanlıq parkının təzələn- 
məsi ilə bağlı xərclərin tamamlanmasına;

5. Müəssisə fəaliyyətini həyata keçirən kadrlarm 
hazırlanması və ixtisaslarmın artırılması xərcləri.

Müəssisənin maliyyə-təsərrüfat fəaliyyətinin əsaslı 
surətdə genişləndirilməsilə əlaqədar olaraq yarannaj 
vəziyyətdən asılı olaraq hər iki mənbə hesabına alınnuş 
sərmayələrin müəyyən hissəsi müvvəqəti olaraq iqtisadi 
təyinatlı uçotlaşdırma, təhlillərin aparılmasmda istifadə 
oluna bilər. Bu şərtlə ki, sərf olunmuş sənnayələr <p 
müddət ərzində artıqlamasılə özünü doqrutsun. Müəssw 
tərəfındən alınmış sərmayələr istifadə olunma istiqa® 3 

lərinə görə istehsal və qeyri-istehsal sahələrini 
edir. İstehsal sahələrinin genişləndirilməsi və müəssıs 
əsas fondlarm səmərilik göstəricilərinin yüksəldiln1 
təkrar istehsal həcminin artılması istiqamətində 
sənin sərəncamında olan sərmayələri aşağıdakı 
lərə yönəltməkdə maraglıdır:

j^Övcud istelısal güclərinin yenidən qunılması və
1- .j0 y e n id ə n  silahlandmlması iiçün tələb olunan

(.sfl'^clərin  ödənilməsi;
* pəaliyyətdə olan istehsal-təsərrüfat sahələrinin

f  dirilməsi üçün xərclərin ödənilməsi; 
getıiŞ̂ Hjyjgşm parkınm və avadanlığm modemləşdiril-

• cün xərclərin ödənilməsi;
Yeni istehsal binanalarınm və qurgulannm işə

lınnıası və istismarı xərcləri.
jy ia liyyələşd irm ə mənbələrinə görə müəssisə mər- 

, dirilm iş və qeyri-mərkəzləşdirilmiş kapital qoyu- 
ı lanndan istifadə edir. Kapital qoyuluşlanndan istifa- 
denin səm ərə liy i xeyli dərəcədə, onların tərkib hissələ- 
rindən asılıdır. Müəssisənin təsərrüfat fəaliyyətinə kapital 
qoyuluşlannın texnoloji cəhətdən iki istiqamətdə:
a)müəssisədaxili təkrar istehsala; b)ərazi müəssisə fəaliy- 
yətinin genişləndirilməsində istifadə olunur. Texnoloji 
maliyyə quruluşu müəssisə üçün müəyyən bir obyektin 
'—  xərclərinin tərkibini və ümumi smeta dəyərində

əks etdirir. Bunu aşağıdakı
inşası
onlann xüsusi çəkilərini —  -------- -
texniki ardıcıllıqla göstənnək mümkündür

Cədvəl N°15.
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S/N Təsərrüfat fəaliyyətinə sərf 
olunan xərcləriıı təsnifatı

Dəyəri
min

man.

Xüsusi
çəki
% -lə

1 Tikinti quraşdırma işləri ilə 
əlaqədar çəkilmiş m əsrəflər

22,6 40,0

2

T ~
T ~

'r"

Maşm və avadanlığm almması 
Jiçün m əsrəflər

20,4 48,0

Muraşdırma işləri çəkilən m əsrəflər 2,48 0,4

Layihə axtanş işlərinə sərf edilən 
^ə rc lə r

1,82 2,2

Təsərrüfat fəaliyyətinə çəkilən sair 
J ^ c l ə r

1,60 2,8

■^ərclərin (m əsrəflərin) yekunu 48,90 100,0
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Müəssisənin maliyyə-təsərrüfat fəaliyyotjtı 1 1 
qoyuluşlannm texnoloji istiqamətli quruluşü 
tərkib elementlərinə görə formalaşdırıhr I 
qoyuluşları müəssisənin osas istehsal fondlarinı 
istehsalı formalan üzrə onlann bölüşdürülmə 
ümumi smeta dəyərində hər birinin payını ln' v, 
Kapilal qoyuluşlarmm sahə quruluşu sənaye yə fSt, 
lükdə xalq təsərrüfatmm sahələri üzrə onlann 
dürülməsi nisbətlərini göstərir. Müəssisə foalivv^ 
sərmayə qoyuluşlan ölkənin iqtisadiyyatında son də 
mühüm rol oynayır. Son illərdə kapital qoyuluşlann j |  
əsaslı tikintilərin azadılmasınm əsas səbəbləri lr  ̂
aşağıdakıları göstərmək olar:

1. Sənayedə və bütövlükdə ictimai istehsaM 
azalması;

2. Xalq təsərrüfatı sahələrində müxtəlif səbəblər- 
dən baş verən durğunluq meylləri;

3. Sahələr arası texniki-iqtisadi əlagələrin pozul- 
ması üzündən miiəssisələrin agır iqtisadi vəziyyəti;

Bazar iqtisadiyyatmm tələblərinə müasir şəraitde 
cavab vermək istiqamətində ölkədə sərmayə qoyuluşa 
sahəsində fəallığı canlandırmaq üçün ilk növbədə aşağı- 
dakılar təmin olunmalıdır:

a) Ölkədə iqtisadi vəziyyətin sabitləşməsi;
b) İnflyasiya sürətinin azadılması və ya onu taflfr 

milə ləğv etmək üçün tədbirlər işləyib hazırlaınaq * 
həyata keçirmək;

v) Vergiyə cəlb olunma qurumlarmm təkmilləŞ^ 
məsi və vergi qanunvericiliyinə əməl etmək; .

q) Xarici kapitalın cəlb olunması üçün müəss1 . 
maliyyə-təsərrüfat fəaliyyətinə etimadın a r tır ılm a s1 
zar əlaqələrin genişləndirilməsi.
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sabitliyi şəraitində müəssisəııin 
lərinə kapital qoyuluşları mərkəzləşdirilmiş 

- p ^ iy y n lə s d i r i l ı r .  Mərkəzləşdırilmiş maliyyələş- 
'' ja*!3 ^  bələri aşağıdakı mənbələrdən: l)dövlət büd- 

^ ^ J ə ra z i  subyektlərinin yerli büdcələrindən, 
in̂ 0n,ı^cdirilmiş qeyri-büdcə səmıayə qoyuluşu fond- 

jbarotdır-
'rin ital qoyuluşlannm qeyri- mərkəzləşdirilmiş ma- 

jjA İın əs in in  əsas monbələri müəssisələr v ə  ayrı-
l , Ä  şəxslər təşkil edir. Son illərdə kapital qoyu- 
ift n q e y r i- m ə rk ə z lə ş d i r i lm iş  qaydada maliyyələş- 

üstünlük təşkil etməkdədir. Bazar iqtisa- 
Jr'atına keçidlə əlaqədar müəssisədə mənfəətin əsas 
hissəsi istehsalm inkişafına yönəldiiir. Dunya təcrübəsinə 
2Örə müəssisələrin əldə etdiyi monfəətə görə vergiyə 
:əlb olunmada xeyli güzəştlər nəzərdə tutulur. Bazar 
mühitində müəssisənin maliyyə-təsərrüfat fəaliyyətinin 
genişləndirilməsinə sənnayə qoyluşlannm əsaslandırılmış 
surətdə planlaşdırılması mühüm və çox mürəkkəb 
prosesdir. Bu zaman bütün amillər, o cümlədən istehsal 
prosesində baş verə biləcək gözlənilməz amillər və 
səmıayə qoyuluşundakı riskin dərəcəsi nəzərə alınma- 
Wır. Çünki müəssisə üzrə sərmayə qoyuluşu planı 
düzgün tərtib olunması gələcəkdə ondan səmərəli istifadə 
edilməsi üçün geniş perspektiv yaratmaqla onun geri 
^ytanlma müddətini və reallığım əhəmiyyətli dərəcədə 

Irır> bu da müəssisə fəaliyyətinə xarici inamı artırır.
Sə ^üəssisədə iqtisadi münasibətlər çərçivəsində 
apan̂ 0  ^yluşlanm n iki əsas forması üzrə planlaşdırma

Portfel quruluşlu sərmayələr planı;
• Real sərmayolər (kapital qoyuluşları planı).
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iqtisadiyyatmm
\ \

di§J

Portfel sərmayələr planı müəssisələrdə Saı ■ 
istiqrazların və digər qiymətli kağızların əldə ediı 
satışınm təşkil edilməsi planıdır (bəzən mii % 
özləri də səhm buraxırlar). Ss>$a|J

Real sərmayələr planı isə müəssisənin iSteL f j
qeyri-istehsal sahələrinin məqsədə yönlü inkişafSa'y
tələb olunan sərmayələri əks etdirir və onların tJı -Sf. 
daxildir:

1. Əmtəə birjalan, bazar
dinamik və aktiv amili; _

2. Fond birjaları (qiymətli kağızlarm alqı-satqı
3. Beynəlxalq valyuta birjaları;
4. Fyuçers birjaları (bu birjalarda müvafıq SQV(k 

ləşmə aparılır, lakin mal satılmır, daha doğrusu \  
birjalarda öhdəliklər və müqavilələr alınıb satılır). Büt| 
alqı-satqı prosesinin təminatçısı rolunu birjanm hesab- 
laşma palatası işçiləri tərəfındən yerinə yetirir.

5. Əmək birjası-son illərin mühüm iqtisadi yenilik- 
lərindən ibarət olmaqla müəssisə və təşkilatların canlı 
insan əməyinə olan ehtiyaclannın ödənilməsinə xidmət 
edir və onlann təşkili ərazi prinsipinə əsaslanır

^ r  •• ■ ’

£Ə\\) edilən sərmayələrin səmərəliyi və ya 
% . ■ jnflyasiya sürətindən üstün olarsa;

#  paha rentabelli istehsal və reallaşdırma layihələ- 
** qməsi imkamn mövcudlugu; 
^ ^ T ə sə m ifa t-m a liy y ə  fəaliyyətində ən az risklə 

x səmərə təmin olunarsa. 
r.əlb edilmiş sərmayələr və kapital qoyuluşları 

təsərrüfat fəaliyyətinin genişləndirilməsinin
* • 1 *  r ~ \ ______ 1 „

n - s a s h  t l K i n U U U l  u a ç i i ^ a  u m . . ; ; v  -------------

9 j edikdə yeni müəssisələrin eləcə 
tllan iStehsal təyinatlı digər obyektlərin genişləndiril 

ygnidən qurulması və texnika ilə müasir tələblər
vnhı ilə əsas fondlann

Jggllin tƏSƏİlUiai 1 0 an ;;u u.uu &--- y-------------
tikintinin başlıca maliyyə mənbəyidir. Əsaslı 

• dec1 ‘u A n  ^ i ’̂ ssisələrin eləcə də istehsal və

—iste
məsı> yeOıv*̂ “ ı —
səviyyəsində silahlandırılması yolu ilə əsas fondlann
təzələnməsi və təkrar istehsal prosesi başa düşülür. Hər 
hansı bir obyektin inşasından qabaq onun texniki-iqtisadi 
sənədlərinin texniki-iqtisadi cəhətdən əsaslandınlmalıdır. 
Yeni istehsal sahələrinin yaradılmasının texııiki—iqtisadi
əsaslandırılması ən vacib məsələlərdondir. P " --------
tikiləcək obyektin yeri, istehsalın istiqaməti, 
ehtiyatlarla təminatı, ətraf mühitlə uzlaşma və s. məsələ-

- • « ’ --- ı:_:ı«—1,

Bu zaman 
müxtəlif

<*> umaıuı lüŞKuı ərazı prmsıpınə əsasıamr. enuyauana təmınau, əuaı mmuuo ---------
Müəssisədə sərmayə qoyuluşunu planlaşdınlmazj lər əhatəli surətdə araşdırılmalıdır. Genişləndiriləcək və

əvvəl ciddi iqtisadi təhlil aparılmalı və onun məqsəda y a y e n i  i s t e h s a l  s a h ə l ə r i n i n  tikintisınin layihələndirilməsi
.f I  i  _ M • .  * .  ■ 1 A 1 n T  n  V l  1yönlüyü əsaslandınlmalıdır. Belə ki, müəssisə özäün® 

maliyyə çatışmamazlığım aradan qaldırmaq üçün h®* 
mənbələrin daha səmərəli olduğunu dəqiq müəyyən|^ 
dirilməlidir. Təcrübə göstərir ki, m ü ə ss isə n in  ma 
çatışmamazlığım aradan qaldınnaq istiqamətində təs0 

fat fəaliyyətinə cəlb olunan sərmayə qoyuluşlan W* 
dakı hallarda əlverişli sayılır: ^

l. Müəssisənin sərbəst pul vəsaitlərin çaüŞ^j 
hissəsini digər maliyyə mənbələri hesabına dolduru 
imkam mövcud deyilsə
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U U U V iV xlıııu _____ __ _____  ^

texniki-iqtisadi əsaslandımıa ilə yanaşı texniki layihəni 
' ə müvafıq iş gizqilərini də əhatə edir. Texniki layihədə 
lqtısadi, texnoloji və inşaat işləri baş planda və digər 
f®®ta sənədlərində əks etdirilir. Bazar iqtisadiyyatma 
dııtn Ə̂a<̂ Ə(̂ ar Ç°* hallarda texniki—iqtisadi əsaslan- 
yenî  ƏVƏzinə biznes planlar tərtib edilir. Müəssisənin 
Pqj 1lstehsal sahələrinin əsaslı tikinti idarələri tərəfmdən 
Ösm Və təsərrüfat üsulları ilə həyata keçirirlər. Podrat 

da tikintinin ixtisaslaşdırılmış tikinti təşkilatı,
l9rrüfat üsulunda isə müəssisənin özünün tikinti
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briqadaların köməyi həyata keçirilməsi müəssiSə 
səmərəlidir, bu halda daxili işçi sərfı artır .

Müəssisələrdə tikinti işlərinin təşkili 
tikinti plam hazırlamr və bütün mərhəlelər əlaqəı0  °s3s|, 
onlar aşağıdakı bölmələri əhatə edir: lrilit

1 . İstehsal güclərinin və əsas fondların istif J 
verilmosi mərhələləri onların maliyyə təminatı; %

2. Yeni tikinti layihələrinə maliyyə qoyuluşig^J 
həcmi və tərkibi, cəlb olunma müddətləri;

3. Yeni tikiləcək istehsal sahələrinin və obyekti- *  
titul siyahıları, onların daxili quruluşu;

4. Yeni tikintiyə aid olan layihə axtarış işlərin pi^
5. Görülməsi nəzərdə tutulan tikinti quraşdır^

işləri proqramı və işə salınma mərhələləri; »
6 . İstehsal, iş sahələrinin genişləndirilməsinə va

yeni istehsal güclərinin işə salmması kapital qoyuluşlan. 
nın iqtisadi səmərəliyini təyini göstəriciləri və onlann 
davam etmə tskili. ı

Bazar iqtisadiyyatı şəraitində normal sahibkarlıq 
fəaliyyətinin təmin edilməsi, işçilərin peşə və ixtisas 
hazırlığı, istehsalın səmərəli təşkili, optimal istehsal va 
təsərrüfat əlagələrinin yaradılması ilə yanaşı sənnays 
qoyuluşunun səmərəliliyindən də asılıdır. Sərmaya 

qoyluşlarınm iqtisadi səmərəliyi bütünlükdə xalq təsərru- 

fatı ayrı-ayn reqionlar, ərazilər və müəssisələr üf* 
hesablanır. Bütünlükdə xalq təsərrüfatı və onun subye 
ləri üzrə sərmayələrin səmərəliyi aşağıdakı düstu'1' 
hesablanması daha önəmlidir:

A D
Sxt = -----

K  I
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n.gəlirin məcmu artımı; K-həmin artıma səbəb 
^  0}tal qoyuluşlarıdır. Nozərdə tutulmuş səmərə- 

vyƏsi normativ səmərəlilik əmsalı ilə müqayisə 
~  daha çox məhsul çıxarmaq məqsədilə^ p ^ a ra  daha çox mənsuı çıxunım^ uw ^ouuo 

t0S0rrüfatı sahələri üzrə sərmayələrın qoyuluşu 
ı5tetlSä|i h e sab  olunur. Fəaliyyətdə olan ayrıca bir 
d(fləTd yZrə təsərrüfat fəaliyyətinə cəlb edilən sərmayə 
tn^^iannın iqtisadi səmərəliliyi aşağıdakı düstürla

Sm  =
AM

burada IşM -müəssisə
K

fəaliyyətinə sərmayə qoyuluşu
[ \ 1 V 1  " I l i U V U W x u v  -----J  J ------------------  ^

mənfeət kütləsini əlavə artımı göstəricisi, K 
oyu lu şu n u n  miqdarıdır.

Əgər S m ^ E  vəziyyətində olarsa müəssisə fəaliy-
yətinə cəlb edilmiş sərmayə qoyuluşu səmərəli hesab

- 1-—-11 ı/n/*iİA/̂ ir
1U  c u ı ı m ı ^  v> -------- --------

bu istiqamətdə təkmilləşdirmə vacibdir.o lu n u r v ə -------- u -----
Müəssisə üçün səmərəli sərmayə variantları

seçilərken sərf olunmuş xərclər əsas götürülür. Bu 
xərclərin minimumuna uyğun gələn variantı daha 
ehtibarlı sayılmaqla onu etalon kimi tətbiq etmək olar;

Yəni: Zk = CX + EK -» minimum 
l’urada Z -variantlar üzrə məhsulun maya dəyəridir. 
Kapital qoyuluşlarımn müqayisə olunan variantlarııı 
Əcminə görə müxtəlifdir. Əgər müəssisə sərmayə 

^yluşlarmdan istifadə etmişdirsə, onun almması ilə bağlı 
xərclər isə vaxta göre dəyişilirsə onda gələcək işlərin 

ciərin kemiyyəti cari dövrə uyğunlaşdınlır. Bunun 
Çəkilən xərclər əmsalından istifadə edilir,

V * yənı= V =
(1 +  Ex)n
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•ffizssüə fəaliyyətində sərm ayə qoyuluşu  
^iyasətinin aparılma xüsusiyyətləri.

t -sərmayələrdən istifadə miiddəti (ay,il);
Ex -  müxtəlif vaxtlarda alınmış sərmayəlƏrQ 

xərclərin sonucu sərmayə qoyuluşuna çəkiİQn Çô L 
uyğunlaşdırılması nonnativi. Başqa sözlə homin XƏrcIais
yatlar diskont norması adlandırılır və onun səviyyə% . .  - . föaııyyy- M— *  ------------
vcrən inflyasiya səviyyəsinden qazanılmış mjSl M  |af bəmin 0 ımaması ü z ü n d ə n  disproporsiyanın pozulma
mənfəət normasından və qiymətləndinno Sah ~—  nmmincmia olannda
mövcud olan risklordən asılıdır.

Müəssisənin maliyyə-təsənüfat fə a l iy y ə t in 0 
yə qoyuluşunun mərhələlər üzrə apanlması m ə n j  
uyğundur, bu halda sərmayəyo nəzarət daha güclüdür
o, aşağıdakı mərhələləri əhate edir:

1. Müəssisədə elmi texniki yeniliklərə əsaslanj 
dəyişikliyin vaxtmda, keyfıyyətli təşkili və aparılmasr

2. Əsas fondlann aktiv hissəsinin paymın artınlması 
vo texnoloji sahədə texniki-təroqqinin nəticolərinin 
yüksəldilməsi və istifadənin tomin olunması;

3. Maddi və maliyyə ehtiyatlarına qənaət edən 
texnoloqiyalardan istifadənin genişlondirilmosi;

4. Müəssisə fəaliyyətinə sərmayə qoyuluşunun 
artdığı dövrdə maliyyə axınlanmn optimallaşdırılması, 
əsas məqsədlorə daha uyğun sərmayə növünün seçilməsi.

Müəssisənin istehsal-təsərrüfat fəaliyyətinə sərma- 
yə qoyuluşu onun tabe olduğu yuxarı idarəetmə təşkW 
tərəfmdən aparıla bilər. Müəssisə mohsullarına 
ölkələrin maraq dairəsinə uyğunluğu istər rə sm i döv 
maliyyə mənbələri hesabına, istərsə də həmiıı ölkəm11̂  
adamlarınm sərbəst maliyyə vəsaitləri cəlb edilə î ‘3  

halda istehsal-təsənüfat fəaliyyətində qarşılıqlı marajl 
özündə əks etdirən iki və ya çoxtərəfli müqaVl 
vasitəsilə sənədləşdirmə aparılır.
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şiyasətiı

aT münasibotləıinə istiqamətlənən müəssisənin
1  fəaliyətin0  sənnayə qoyuluşu ilə bağlı çətinlik- 

150 in fəaliyyət sahəsində kifayət qədər normativ 
af hə 0lmaması i'ızündən disproporsiyanm pozulma- 
j# 0 jy(üasir şəraitdə sərmayə qoyuluşuilə əlaqədar 

iqtisadi əsaslandırmada müəssisənin digər 
Jp3nbat|arl ilə yanaşı aşağıdakı faktiki məlumatlardan
nfadə ed ilir :

' a) M ü ə s s is ə n in  maliyyə vəziyyəti haqqında arayış;
b) İstehsalm faktiki inkişaf səviyyəsi haqqmda mə- 

lumatlar və perspektivdə nezərdə tutulan istiqamətlər;
v) Müəssisənin iş sahələrində iqtisadi səmərəlilik gös- 

təriciləri, istehsal və xidmət sahələri üzrə faktiki 
göstəricilər.

Qeyri-obyektiv səbəblərdən ınüəssisələrin maliyyə 
vəziyətin pisləşməsi haqqında məlumatlarm meydana 
gəlməsi və həmin faktlarm həqiqətə uyğun olub-olmasım 
yoxlamadan təsərrüfat-istehsal sahələrinin maliyyələ- 
d̂irilməsi qeyri-məqsədə uyğundur. Nəticədə süni 

surətdə yaradılan maliyyə çatışmamazlığı müəssisənin 
’stehsal fəaliyyətini tənzimləmək moqsədilə sərmayə 
sähibi müxtəlif şərtlər irəli sürməklə olavə ödəniş tələb 

'nər. B e le  bir vəziyyətdə sormayə sahibkarlığı ilə 
ist'f^ ° âniar müəssisənin çətin maliyyə vəziyyətindən 

etməklə daha yüksək faizlə kredit verirlər. 
dövi^ â*z dərecələrini ödəyə bilməyon müəssisələr 
tlarin VƏ Qeyri~dövlət tabeliyində olan bank təşkila- 
lərin '1! maliyyə şərtlərinə dözə bilməyərək, fəaliyyət-

-------  1- —•----- .̂̂ ,1 .̂ 1 nf
ƏriHİ A yV/Al-ıvımv ^ ---------------j

aayandırmaq məcburiyyətində qalırlar.
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Əsash

İ q t i s a d i  g ö s t ə r i c i l ə r

Əsas kapital qoyuluşlan -  
cəmi:
O cüm lədən: sənaye sahələri 
İstehsal təyinatlı sahələr
G örülən işin həcm i (min man.)

Q eyri-istehsal təyinatlı sahələr

2001

76
67
89

276

1,4

2002

90

91
394

2,0

Sahibkarlıq baxımmdan sərmayə qoyuluşnJ 
müəssisənin əsas kapitalm ümumi həcminin aşajı 
düşməsilə yanaşı qeyri-istehsal təyinatlı sahələrə senm. 
yə qoyuluşu həcmi azalır, bu öz növbəsində ümumi büdcs 
vəsaitlərindən gərgin iş recimində istifadə olunmasıı 
tələb cdir. Digər tərəfdən çox ola bilərki, sahənin 
maliyyə vəziyyətinin hədsiz surətdə zəif olmasım nəzəra 
alan bank təşkilatı həmin sahəyə aid olan müəssisəıi 
maliyyələşdirilməsindən imtina etsin. Sosial sahələrda, 
yaşayış evlərinin və digər obyektlərin tikilməsi həcmin® 
aşagı düşməsinin əsas səbəblərindən biri sahənin tnahy- 
yələşdirmə səviyyənin pis olması, vergi üzrə ödə^ 
mələri həddən çox olmasıdır. Bütün bünlar müəssı58 

tərəfindən dövlət büdcəsindən alınmış kreditlərin vaxf® 
da qaytarılmaması müəssisənin işçiləri üçün 100 
tikintisinin tələb olunan səviyyədə maliyyələşdiril1110̂ , 
si və ipoteka kredit sisteminin zəif inkişaf etməsi üzü | 
baş verir.
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IVlülkiyyət növləri üzrə sərnıayə 
aovuluşları (ilin axırına %-lə)

Cədvəl N°17.
2001 2002 2003 2004

^ r ^ ü U a y y ə f  növlərinə aid
^ m ü ə s s is ə lə r v ə t ə ş -
S la r .o c ü m lə d o n :  ______

100 100 100 100
---- —

pövlet mülkiyyətı 32 31 27 24

Bəlödiyyə 8 6 5 6

Özel və fərdi 18 14 16 19

Qarışıq, müştərək 42 49 52 51

Müəssisənin sərmayə siyasətinin təşkil edilməsi 
dövlətin ümumi sərmayə fəaliyyətinin tərkib hissəsi kirni 
apanlır. Dövlətin səmıayə qoyuluşu strateqiyası bir neçə 
mərhələdən ibarət olmaqla iqtisadi şəraiti nəzərə almaqla 
aşağıdakı amillərə üstünlük verilir:

1. Sərmayə qoyuluşunun aşağı salınması;
2. Büdcə kəsirinin azadılması, inflyasiya monbə- 

tarin hesabına onun ödənilməsi və istehsala sərmayə 
^ymaq istəyənlərin maraqların tam müdafiyə olunması;

3- Fiziki şəxslərin sərmayələri hesabına qeyri- 
^ricəzləşdirilmiş fondlarm yaradılması.

Dövlət sərmayə qoyuluşu siyasətinin başlıca zəif 
w etl sənnayə qoyuluşu məqsədilə edilən büdcə xərcləri 
Hia/Ət ^əĉ ər yaxşı müdafıə olunmasıdır. Bu xərclərin 
^^ö leşd irilm asi bir neçə səbobdən qalıq prinsipilə 
sâ 0 0 aPanlır, bu isə ona gətirib çıxarır ki, sərmayə 

Slndə kredit borcları ildən ilə anır və buna görə də
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olmaqdır. Bir sıra hallarda müəssisə maliyyə v . 
tarazlaşdırmaq üçün konversiya edilən istiqra/ 
rmdan istifadə edirlər. Həmin növ qiymətli kağı^ı 
hüquqi və fıziki şəxslərə satılmaqla borabər, ^  
üçün iqtisadi cəhətdən daha sərfəli sayılan Q-Ə\  
kağızlara dəyişdirilə bilər.

Müəssisənin sərmayəci tərəfdaşları dəyis J  
konversiya edilən kağızlann sahibləri kimi səh^ v* 
istiqraz vərəgələri maliyyə-kredit bazarları aras Vä 
balanslaşdırıla bilər. Göstərilən balanslaşdırılma v^  
müəssisə üçün məqbul sayılan iqtisadi şəraitdə aD 
malıdır. Digər tərəfdən bazarlar üzrə balanslaşdırnia|c 
növ müəssisənin maliyyə-kredit durumunun vaxtaşj 
inventarizasiyası sayılmaqla maddi-dəyərlilorinin sefeı. 
bər edilməsində güclü vasitədir. Müəssisənin maliyy8 
çıtışmamazlığmı aradan qaldırmaq məqsədilə dövriyyəy»  
buraxılan istiqraz vərəgələri və müxtəlif növ səhmləm 
alıcıları bir qayda olaraq möhkəm təminatlı səhmleriı 
alqı-satqısına daha çox üstünlük verir. Müəssisəde 
maliyyə çatışmamazlığı şəraitində, daxili ehtiyaclannı 
daha geniş təmin edən daha etibarlı istiqraz n öv lər in dən  
istifadəyə üstünlük verilməlidir.

Müəssisənin maliyyə-pul təminatım gücləndim ıək  

istiqamətində istifadə etdiyi istiqraz kağızları bazan Ç°x 
müxtəlifdir. Emitent formalarmdan asılı olar dövW 
munisipal, səhmdar cəmiyyətləri və xarici iş adaınla11̂  
müxtəlif növ qiymətli kağızlar buraxmaq səlahiyyat® 
vardır. Bu, bazar münasibətlərindən irəli golsƏ 
müvafıq dövlət maliyyə institutları tərəfmdən tənzi10 

məlidir.



^MW'dSSİsənın səhm lari və onların gəlirliyinin  
təyin edilməsi.

l ıə lə r in i və təsərrüfat fəaliyyətini zəruri miqdar- 
U *  yəsaitləri ilə təmin etmək istiqamətində 

i;! buraxılan səhmlər qiymətli kağızlar qrupuna
i Qnlar səhmdar cəmiyyəti və ya müəssisənin özü 

n buraxılır və səhmdar cəmiyyətinin. müəssi-
■ n iz a n ın a m ə  kapitalınııı və müəssisə mülkiyyətinin 

S0DSssəsi k im i çıxış edir. Müəssisənin iqtisadi-təsərrüfat 
^ rw ə t in in  yüksək gəlirlilik göstəriciləri əlavə maliyyə 
hrivatlan yaratmaq istiqamətində digər müəssisələrin 

dövriyyəyə buraxdığı səhmlərin almmasına və lazım 
a ə l d i k d ə  onları reallaşdınnaq yolu ilə özünün maliyyə 
təminatmı həyata keçirir. Aparılan müşahidələr göstərir 
ki, m üəssisən in  maliyyə təsərrüfat fəaliyyətinin sağlam- 
laşdınlması məqsədilə, kənar təşkilatlann dövriyyə 
buraxdığı səhmlərin alqı-satqısı düzgün təşkil olunduqda 
alavə olaraq xeyli maliyyə vəsaiti əldə etmək müm- 
kündür.

Müəssisə tərəfındən alqı-satqı əməliyyatları apar- 
maq üçün maliyyə bazarına çıxarılan səhmlərin aşağıdakı 
fonnaları iştirak edir:

k Yeni səhmdar cəmiyyətinin yaradılması və 
0nlann səhmlərinin yaradıcılan arasında yerləşdırilməsi;

2- Dövlət və munisipal müəssisələrin özəlləşdiril- 
, ,Əs/ Prosesində ayrı-ayrı fıziki və hüquqi şəxs qısımində 
utün proseslərdə iştirak etmək;
.. Səhmdar cəmiyyətin idarə etməsi prosesində 

əŞəkkil surətdə iştirak etmək;



4. Hər hansı bir səbəbdən səhmdar cərn- 
fəaliyyətini dayardıqda onun aktivlərinin bir ıl^ tj 
cəmiyyətin tərəfdaşlan tərəfındən alınması; lsHf

5. Müəssisə tərəfmdən yeni yaradılan 
cəmiyyətinin səhmlərinin alınmasım təşkil etm ək^X r

Səhmdar cəmiyyətlərinin fəaliyyət clairə • 
genişdir və onlar əsasən səhmlər üzrə təşkii \  ^  
Bunlara müxtəlif fəaliyyətlə məşğul olan bi ^  
banklar, sərmayə fondlan və maliyyə bazarında ^  
edən şirkətlər daxildir. 1

Səhmdarlarm istifadə etdikləri səhmlər hüquq b 
mından sadə və imtiyazlı səhmlərə bölünür. Sadə fonrn 
səhmlərə malik olan səhm sahibi onlarm iimumi iclasm<j| 
iştirak etməklə gəlirlərin bölünməsində bilavasitə ta® 
hüquqlu iştirakçı kimi çıxış edir. İmtiyazlı səhm sahibləı 
əmanətlər üzrə dividendləri ödəyəndən sonra yerdə qalan 
məbləğin bölçüsündə önəmli hüquqa malikdir. Dividend- 
lərin miqdarı hər bir sadə səhm üzrə səhmdar cəmiyyeti 
üzvüləri tərəfindən təyin edilir və onun məbləği cəmiy 
yətin maliyyə fəaliyyətinin nəticəsindən asılı olaraq, arta 
və ya əksilə bilər.

İmtiyazlı səhm sahibləri-sadə səhm sahiblərindsn 
fərqli olaraq zəmanətli divident almaq hüququna malik- 
dirlər və səhm sahiblərinə düşən nisbətən qazanılflUS 
gəlirin bölqüsündə bilavasitə iştirak edirlər. Səhm sahib- 
lərinə veriləcək divdendin həcmi imtiyazlı səhm lər üzt® 
onun ilkin mərhələsində təyin edilir. Səhmdar cəmiy^ 
tinin ümumi yıgıncagmm qəran ilə imtiyazlı səhuu 
konversiya edilməklə sadə formalı səhmlərə çev rilə  b1

Müəssisə tərfmdən dövriyyəyə buraxılan s ^  
adlı və təqdim edənə növlərinə bölünürlər. Bir QaY Qp 
raq adlı səhmlər məxsus olduğu hüququ və fizikı ?
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I  ye tk in  məlumatlar göstərilməklə onu verən
.,ıJıntla revestlər kitabında saxlamr və onun toxunul- 

^ 1 cisə111 . .. • ı ,fıiü9 bütün huquqı qanunlarla qorunur.
^  jjyyə bazarında bu tipdən olan qiymətli kağız-

tılma qabiliyəti çox yüksəkdir, onun əldən ələ
loü11 s • ancaq iki nəfər arasmda alqı-satqı müqaviləsi

gəhmlərin qiyməti razılaşdırılır. Adlı səhm
< Iəri dəyişərkən heç bir sərt qoyulmur və sahib-

ı rın dəyişməsilə əlaqədar aparılan əməliyyatlar
^bətən sadələşdirilmiş formada həyata keçirilir.
DI Müəssisənin maliyyə bazarlarında davamlı iştirakım
təmin etnıək məqsədi ilə iqtisadi xidmət sahələrində satış
b a z a rla rın a  çıxarılan səhmlər əvvəlcədən təsnifatlaş-
dınlır. Bunun üçün müəssisənin maliyyə bazarlarma
çıxardığı səhmlər satılma qabiliyyəti nəzərə alınmaqla
yüksək və aşağı qiymətli səhmlər dəqiqləşdirilir. Səhm
qiymətlərinin düzgün müəyyən edilməsi sərmayə qoyu-
luşlan üzrə ixtisaslaşan fiziki və hüquqi şəxslər üçün çox
vacibdir. Həmin faktora əsaslanmaqla səhm sahibləri
özlərinin gələcək maliyyə kredit fəaliyyətini müəyyən
etməklə, onu iqtisadi cəhətdən əsaslandırırlar.

Satm alınacaq səhmlərin gəlirliyi iki faktorla təyin 
edüir; səhmdar cəmiyyətin gəlirinin bölüşdərilməsi 
Prosesində öz hissəsini almaq və fond satış bazarlannda 
°nlann ilkin alış qiymətindən yüksək qiymətə satmaq və 

 ̂özündən daha dəyərli qiymətli kağızlara dəyişdirilmək 
nıalını müəyyən etmək. Səhm sahiblərinə verilən 

vıdendlər onlara maliyyə bazarlarmda iştiraklarına görə 
j0 . 11 gəlirin bir hissəsidir. Başqa sözlə bu səhm sahib- 

nə səhmlərin satışı və alışı ilə bağlı olaraq bilavasitə 
^  qaldıqları risklərə görə verilən mükafatdır.
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10. M üəssisənin kredit müqavilələri və 0 
sənədləşdirilm əsi.

10.1. Kreditin alınması üçiin sənədlər və om
təsnifatı. Qtln

Kredit verilməsi üçün hər baııkın özünün 
olunan sənədlər siyahısı mövcuddür. Həmin sənədlƏrƏ!ə*) 
bir bank təşkilatmm nizamnaməsindən asılı olmani8t 
aşağıdakı əməliyyatlarm həyata keçirilməsini tələb edi -

1. Kreditin verilməsi barədə potensial borc alan, 
rəsmi məktub-ərizəsi. Adətən bu müraciət müəssisəniu ! 
fırma blankında yazılır və bankın rəhbərliyinə ünvanlanır 
Məktubun mətnində istənilən məbləğ, kreditin növü 
onun təyinatı, kreditdən istifadə müddəti, bəzi hallarda 
arzulanan faiz dərəcəsi və bank müəssisəsinə təklif 
olunan girovun xassələri qısa olaraq göstərilir.

2. Texniki-maliyyə cəhətdən əsaslandırma, yəni 
layihənin biznes planı. Texniki-maliyyə cəhətdən əsas- 
landırmam təhlil edərkən, aşağıdakılara fıkir vermək 
lazımdır:

a) əgər kredit mal dövriyyəsi üçün verilirsə;
b) əmtəənin satış bazarlarında reallaşdımıa dövrü 

əsas götürülür.
3. Satış bazarlannda müəssisənin istehsalı olan əffl- 

təələrə verilən son satış qiymətlərinin formal olaraq 
yüksək göstərilməsi;

4. Kredit layihəsinin həyata keçirilməsi ilə əlaqəd31 

istehsal xərclərinin azaldılması. Bu azaltmalar layihə ü0 

əlaqədar bütün sahələrdə: alınmış mallardan başlayaraQ’ 
nəqliyyat xərcləri və işçilərin əmək haqqınadək göstəril0



tfaddindən artıcj güzəştli qiymətlər müştəri ilə 
ilflf- lü əlbir olmalarından şübhələnməyə əsas verir;

&10 Layihəni həyata keçirilməsini təmin edən müqa- 
gu halda, müştəri banka ancaq təchiz edilən, 

vilelf' ^j^jnti-quraşdırma, yaxud avadanlığın təchizi ilə 
^p  ̂ dar əsas layihələri deyil, həm də köməkçi sahələrə 
9̂ dgni nəqliyyat, mühafızə, göndərmə, saxlama, sığorta
i^ ’ ^  ı - n i i r m v i l a l a r i  t a n d i m  e t m a l i H i rai ında müqavilələri təqdim etməlidir.

6  B°rc alanm carı nıaliyyə vəziyyəti barədə 
əjUIIıatlar. Müştərinin maliyyə hesabatı vergi orqan- 

Tnna tə q d im  etdiyi hesabatlar və xüsusi hesabatlar yəni, 
uj v ə sa it lə r in in  həcmi və xassələrini əks etdirən bank 

besabmdan çıxarışlar, cari və ötən i l in  mühasibat balans- 
lan m ü ə ss isə ııin  təsərrüfat fəaliyyətində gəlir və ziyana 
dair m ə lu m a tla r  nəzərdə tutulur.

7. Kredit layihəsiniıı təhliliııdə kredit müqaviləsini 
təmin edən sənədlərin yoxlanması sonuncu mərhələdir. 
Sənədləşdirmə prosesində ən mürəkkəb əməliyyatlar 
daşınmaz əmlakla bağlıdır. Bu hallarda bank təşkilatı 
tərəfmdən aşağıdakıları yoxlamaq lazımdır:

a) təqdim edilən obyektin həqiqətən də borc alana, 
yaxud onun zəmanətçisinə məxsus olduğunu təyin etmək;

b) müəssisəyə, təşkilata məxsus olan əmlakm başqa 
bankda girov qoyulub-qoyulmaması. Həm də onu nəzərə 
almaq lazımdır ki, daşınmaz əmlakla bağlı biitün müqavi- 
lələr dövlət qeydiyyatından keçdikdən sonra etibarlıdır. 
Tərəflər arasmda bağlanan girov müqavilələri notarial 
^ydada təsdiq edilməlidir.

Müəssisə ilə bank təşkilatı arasında qarşılıqlı etimad 
^asında mövcud əlaqələrin uzunmüddətli olması, onlann 
^ərinə götürdükləri müqavilə şərtlərinə ardıcıl surətdə 
9Qləl olunması şəraitində reallaşdırıla bilər. İqtisadi mü- 
^sibətlər dairəsində fəaliyyət göstərən sənaye müəs-
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sisəsi artıq bu gün bazarın istənilən səmtində jst 1  

kəmmersiya işlərinin pula olan tələbatı bank u S g  
hesabına təmin edilir. Borc müqaviləsinin əsas  
(predmeti) təsərrüfat fəaliyyəti üçün pul-maliyyə 
ləri çatışmadıqda bank kreditinin almmasıdır. 
müqaviləsinə görə, bank və ya digər kredit tə şk ü ^ j 
müqavilələrdə nəzərdə tutulmuş məbləğdə müəJ arı 
şərtlərlə pul vəsaitinin borcluya verilməsini öhdəv911 

götürür, borclu isə alınmış pul məbləğini qaytarrnasnn ^  
ondan istifadəyə görə faiz ödəməsini öhdəsinə götürür 

Kredit müqaviləsi məcburi qaydada yazıh şəkiid 
bağlanmalı, tərəflərin qarşılıqlı iradəsinə ə sa sə n  hə^ 
kreditor, həm də borclu tərəfındən imzalanmalıdır. Kredit 
müqaviləsinin tərəfləri üzərino düşən vəzifələr qanunda 
dəqiq müəyyən edilib. Bu, Azərbaycan Respublikası Milli 
Bankın lisenziyasım almış bank və ya kredit təşkilatj 
olmaqla, borc verənlə borc alan arasmda borclanma və 
borc qaytarma şərtlərini müqavilə formasmda sənədləş- 
dirməsidir. Müəssisə ilə bank təşkilatı arasında bağlan- 
mış müqavilənin obyekti pul vəsaitidir.

Kredit əməliyyatlarında tərtib olunan m üqavilənin 
tərəfləri, kreditor və borclu sayılır. Kredit almma 
(verilmə) əməliyyatlarına bağlamazdan əvvəl tərəflər 
aşağıdakı təşkilati və hüquqi məsələlərə aydınlıq gətir- 
məlidirdər, bunlara əsasən aşağıdakılar daxildir:

a) kredit müqaviləsinin predmeti (əşyası);
b) müqavilənin obyekti;
v) kreditin müddəti və məbləği;
q) kreditin verilmə və ödəmə qaydalan;
d) qarşıhqlı öhdəliklər, müqavilənin şərtlərinin icra 

olunmamasına görə məsuliyyət;

b o rc lu  tərəfindən kreditin vaxtmda n ^ .  ı
fa iz lə r in  ö d ə n ilm ə s i  ü çü n  öh d ^ ik T ərin  

k ınin təmin ecliJmə üsullan;
İ^ S ■) verilmiş kreditin təminatınm və məqsədli istifadə-

• yoxlam a üsullan və formalan;
5‘ö1 ^  k red it müqaviləsi üzrə iddialarm qaldınlması,

]ara b ax ılm a  qaydası və icra şərtləri.
°n B ank təşkilatı ilə müəssisə arasında bağlanmış kre- 

fnüqaviləsi həmişə əvəzli olur. Kreditdən istifadəyə 
Lə n ıü əss isə  bank təşkilatı ilə razılaşdırılmış səviyyədə 

faiz ödəməyi öhdəsinə götürür. Miiəssisə tərəfmdən 
odəniş faizlə olçülür və muqavilə ilə müəyyən edilir. 
B a n k la r  və bank fəaliyyəti haqqında Qanunun müvafiq 
maddəsinə əsasən faiz dərəcələri birtərəfli qaydada 
dəyişdirilə bilməz. Kredit müqaviləsinin ən mühüm 
xüsusiyyəti onun konkret müddətə bağlanmasıdır. Kredit 
müqaviləsinin tərtib olunma zərurətindən, onun məblə- 
ğindən və qarşılıqlı öhdəliklərdən asılı olaraq maliyyə 
vəsaitləri qısa müddotə yəni 3 aydan 12 ayadək və bir 
ildən daha çox müddətə verilən kredit fornıalarından
geniş istifadə olunur.

Kredit maliyyə vəsaitini müqavilə öhdəliklərində
göstərilən müddətlərdə kredit sahibinə (bank təşkilatına)
vaxtında və tam həcmdə ödəməınəsinə görə müəssisə
əmlak məsuliyyətinə cəlb edilə bilər. Bank təşkilatmdan
^edit almış müəssisə kreditləşmə intizamım pozduğu
u?ün aşağıdakı hallarda əmlak və digər maddi
dəyərlilərdən ibarət əşyalar daxil olmaqla iqtisadi-hüquqi
məsuliyyətə cəlb edilə bilər:

- Müəssiso qəsdən kredit ödənilişindən yayınırsa və
ya °Qun ödənilməsindən imtina edirsə;



‘ İS9

- Borclu öhdəsinə götürdüyü borcu təklif 0 ju 
vaxtda və müəyyən olunmuş kəmiyyətdə bilərəkdƏtlIlIll<J 
tarmadıqda;

- Kredit müqaviləsi şərtlərini müntəzəm Sll i
pozduqda və alınmış maliyyə vəsaitlərini öz təyinat! ^  
istifadə olunmadıqda; 9

Bank təşkilatından alınmış kreditlər üzrə borclu 
aşağıdakı vəzifələri daşıyır:

- alınmış krediti vaxtmda qaytarmaq;
- kreditdən istifadəyə görə banka faizləri ödəniək
- kreditin məqsədli təyinatma riayət etmək;
- kreditləşmənin bütün müddəti ərzində öhdəliklərjj 

yerinə yetirilməsi təminatını vermək;
- bank nəzarətindən boyun qaçırmamaq.
Müəssisə həmin öhdəliklərini pozduğu halda, borc-

lunun məsuliyyəti gecikdirilmiş kredit üzrə yüksək 
faizlərin hesablanması ilə bağlı olan əlavə pulun ödənil- 
məsinə səbəb olur. Bundan əlavə, alınmış vəsaitlərin 
təyinatından kənar məqsədlərə istifadə olunması üçün 
kredit miiqaviləsində xüsusi məsuliyyət növlərı və 
dərəcələri nəzərdə tutula bilər.

10.2. K redit m ünasibətləri sahəsində daha ÇOX rast 
gəlinən hüqiiqi-iqtisadipozuntular.

Kredit-müvafıq müqavilədə nəzərdə 
miqdarda və şərtlərlə bank və digər kredit 
(kreditor) tərəfındən borcluya verilən pul voS.a $  
Kredit müqaviləsinə görə, borclu alınmış vəsaiti 
olunmuş müddət ərzində faizlə kredit 
qaytarmalıdır. Borc müqaviləsi əmtəə k r e d i t i ,  ^  ^  
görülməsi, xidmət göstərilməsi haqqmda raZ iM  ^  
olunduqda bağlamla bilər. Bu zaman borclu a 1

görülmüş iş və ya göstərilmiş xidmətin 
# 0İ0 r'^Üəyyən °İunmu? müddət ərzində kreditdən

İ '9rİ% z lə  birlikdə ödəyirlər.
gsisəyə bəzən güzəştli şərtlərlə kredit o vaxt 
^  verən tərəf müvafiq normativ-hüquqi 

vefilir 0 sasən, güzəşt edilməsini şərtləndirən maliyyə 
nda və ya cəmiyyətində qeydiyyatdadır. 

<Jl,rUlMüəssisə tərəfındən alınmış kreditdən təyinatı üzrə 
, ed ilm əm əsi əlaməti müşahidə edildikdə krediti 

'stl bank təşkilatı onun geri qaytarılması haqqında 
ver0ncam vermək hüququna malikdir. Məqsədli dövlət 
rediti bir qayda olaraq, konkret məqsədlərlə istifadə 

edilməsi üçün verilir. Bu kredit dövlət büdcə orqanları 
tərəfindən verilir və onun istifadəsinə nəzarəti müvafıq 
njaüyyə orqanları həyata keçirirlər. Kreditin təyinatı üzrə 
istifadə edilməməsi, onlarm üzərində müəyyənləşdirilmiş 
şərtlərin ziddinə sərancam verilməsindən, habelə maddi 
fayda əldə etmək məqsədilə, onlann istifadəsində gecik- 
mələrə, fasilələrə yol verilməsindən ibarət ola bilər. 
İstənilən halda, bu hərəkətlər mülkiyyət əleyhinə cinayəti 
və ya vəzifə cinayətini təşkil etməməlidir. Dövlət 
büdcəsindən verilən subvensiya, subsidiya və dotasiyalar 
məqsədli xassə daşısa da, məqsədli dövlət krediti hesab 
olunmur və onun verilməsi şərtləri adidir.

Məhkəmənin müvafıq qərarma əsasən, təşkilat 
kəritıin və ya vətəndaşın kreditor borclarmı, yaxud 

J'ymətli kağızları ödəməkdən qəsdən yaymması bu 
^ t i n  obyektiv cəhətini təşkil edir. Cinayət maddi 

ba. ı ir və xeyli miqdarda ziyanm vurulduğu andan 
^j^yır. Göstərilən əməllərin kütləvi miqdarda ziyan 

törədilməsi cinayətin ağırlaşdırıcı halıdır.
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Kredit-maliyyə fəaliyyəti dairəsində müəSs- M  
kilat tərəfındən baş verən əməl həm hərəkətl9 l9' 
hərəkətsizliklə törədilə bilər. Hərəkətsizlik - n’0 

hüquqi aktlardan və ya müqavilələrdən irəli gələ^ \  
tor borclanmn, yaxud qiymətli kağızların ödəniiJ^B  
sində ifadə olunıır. Kreditor borcu-borclunun k r ^ 9' 
qarşısmda ödənilməmiş, yaxud müddəti uzadılmiş öjlJİ 
öhdəliyidir. Məhkəmə öz qərarı ilə, bu öhdəliyjn ̂  
olunmasım tələb edə bilər. ^

Müəssisə və təşkilatm üzərinə götürdiiyü kreHi»l 
öhdəliyini yerinə yetirməkdən yayınmamn qəsdən olmT1 
məhkəmə tərəfindən işin bütün halları və xüsusa* i 
borclunun öz borcunu ödəmək üçün kifayət qədər vəsaitn 
malik olma imkanmı müəyyən edir. Kredit alanm 
qanunsuz əməlləri və kreditləri vaxtmda üzürlü 
səbəblərdən ödəyə bilməmək faktları nəzərə almaqla 
müəyyən olunur. Müxtəlif növ borcların ödənilməsinin 
məhkəmə tərəfindən müəyyən olunmuş ardıcıllığına 
riayət edilməsi, borclunun kreditora qarşı reqressiv 
tələblər irəli sürməsi, məhkəmə qaydasında müvafıq 
iddia tələblərinin araya çıxması kreditor borclannın 
ödənilməsindən yaymma hesab olunmur. Yayınma 
dedikdə, qüvvəyə minmiş məhkəmə qəran ilə hüquqı 
şəxsin üzərinə qoyulmuş vəzifələrin yerinə yetirilməməsı 
başa düşülməlidir. Borclunun yayındığı vəzifələr> 
xüsusən də qaytarılmamış vəsaitlərin məbləği, ödənışı0 

ödənilmədiyinə görə cərimələr və s. məlıkəffl9
qərarından kənara çıxmaqla və ya onun geniş təfsiri il0 
müəyyən oluna bilməz.

Hüquqi və fıziki şəxslərə verilmiş kreditlərl° 
vaxtında qaytarılmaması üzün müddətli qanun pozuntu' 
sudur. Onun başlanma anı qəsdon yaymma hesab olun^

r ' f l  jZük, yaxud belə yayınmaya vasitə olan hərəkot-
və məqsədlər kreditlərin vaxtında qaytarılma-

^  aliyy0 vaslt0silə cəzalandırılması üçün əsas verici
^ijj zənıri ünsürü hesab edilmir. Çünki bu halda,

[c1f^b* r  şə x s  krediti əvəzsiz olaraq öz mülkiyyətinə
■  -nansadi südmür. Belə məqsədin mövcudluğu,■* 1məqsədi güdmur. beıə niöqsöum mv,,____ D„,

^Hİtə götürülmüş vəsaitin gec də olsa, tam həcmdə 
P* nlmasma təminat verir.
1 Sahibkarların qanuna zidd hərəkətləri, əsasən 

- •- îQn,ınçıi7  olaraa almmasından və s<
^gahibkarlärm qanuna zıao 110 1 ÜİVÜUÜIİJ ______
ditlərin qanunsuz olaraq alınmasından və sonra geri 

^ a r ı lm a s m d a n  ibarət olur. Kreditin qeyri-qanuni 
Vması, bir qayda olaraq, aşağıdakı üsullarla edilir:

1 ) kredit alıb mənimsəmək niyyəti ilə «etibarlı»
şəxslərin adına saxta fırmalar təsis edilir;

2 ) kredit müqavilələri bağlanarkən, maliyyə cəhət- 
dən ödəmə qabliyyətinə malik olma barədə saxta sənəd- 
]ər, həqiqətə uyğun olmayan biznes-planlar, qarşıdakı 
sərmayə qoyuluşunu «əsaslandıran» texniki-iqtisadi sə-
nədlər hazırlanır;

3 ) bağlanmış müqavilələrlə əlaqədar, kredit alınma-
sının zəruriliyini təsdiq edən saxta sənədlər təqdim edilir;

4 ) güzəştli şərtlərlə, yaxud məqsədli dövlət 
kreditini almaq hüqüquna malik olma barədə saxta sənəd
əldə edilir;

5 ) keyfiyyətsiz əmlak, özünə məxsus olmayan, 
yaxud artıq girov qoyulmuş əmlak təkrar girov qoyulur;

6 ) bank işçiləri bilərəkdən maliyyə nonnativlərini, 
kreditlərin qaytarılma tələblərini pozmağa vadar edilir.

Dövlətin, müəssisənin maliyyə vəsaitlərinin qoru- 
nub-saxlanması istiqamətində müvafiq qanun pozuntu- 
lanna imkan verməmək üçün bütün iqtisadi xidmət 
Ö̂lnıələri qarşılıqlı ehtimad və təkrar nəzarət qaydasmda 

fealiyyƏt göstərməlidirlər.
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11. M üəssisədə pul hesablaşmalarınm tƏs. 
form aları və idarə edilm əsi prinsiplari^ l

11.1. H esablaşm alann növü və form alan

Mülkiyyət formasından asılı olmayaraq müəssjs I
maliyyə-təsərrüfat dəirəsində həm daxili istehsal5 jeî
xidmət sahələri arasında, həm də m üəssisələr ! Vö
təsərrüfat əlagələri üzrə hesablaşmalar həyata keçjjj^’
Müəssisənin daxili hesablaşmalanna işçilərə ətnək haa
nın ödənilməsi və səhm sahiblərinə növbəti dividendlə^
verilməsi ilə bağlı əməliyyatlar daxildir. Təsərrüfat
fəaliyyətini həyata keçirərkən, müəssisələr həm müəssi-
sədaxili, həm  də ondan kənarda pul hesablaşmalan
aparmaq zərurəti ilə rastlaşırlar. Daxili hesablaşmalar
işçilərə əmək haqqının və səhm sahiblərinə dividentlərin
ödənilməsi ilə bağlı yerinə yetirilən əməliyyatlardan 
ibarətdir.

Xarici hesablaşmalar məhsul göndərilməsi, işlərin 
yerinə yetirilməsi, xidmətlər göstərilməsi, xamraal və 
materialların almması, vergilərin ödənilməsi, büdcədən- 
kənar fondlara ödəmələr, kreditin alınması və qaytanl- 
ması ilə əlaqədar qarşılıqlı maliyyə m ü n as ib ə tlə r i ilə 
bağlıdır. İqtisadi cəhətdən müstəqil fəaliyyət göstərən 
müəssisənin müxtəlif təşkilatlarla və müəssisələrlə 
hesablaşmalarını iki qrupa bölmək olar:

1. Mal əməliyyatlan üzrə ö d ə m ə lə r -m a lla r ın  hərə' 
kəti, malgöndərənlərlə podratçılarla, s ifa r işç ilo r lo  va 
komissionerlərlə bağlı əməliyyatlar üzrə hesablaşm alar-

2 . Qeyri-material əməliyyatlan üzrə hesablaş1113 

lara yalnız mallann hərəkəti ilə deyil, pul vəsaitlə1-1® 1 

hərəkəti, büdcə və büdcədənkənar fondlarla, təsisçil°r'3’ 
səhmdarlarla, tabeçi şəxslərlə, səlahiyyətli və tt&Q
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■  0?cslə rin  bank kredit təşkilatları ilə aparılan 
^ ^ ’ lar daxildir.
'^ ^ jg ssisən in  maliyyə-təsərrüfat fəaliyyətini təmin 

rrıal ə m ə liy y a tla r ı  üzrə hesablaşmalar aşağıdakı 
fo rm alarında  keçirilir:

<  Ödəmə (tədiyyə) tapşırıqlan;
A planda nəzordə tutulmuş ödəmələr (tədiyyələr); 
v) Tədiyyə-tələb tapşınqları; 
q) Akkreditivlər;

Hesablaşma qəbzləri;
e) Qarşılıqlı tələblərin ödənilməsi; 
j) Veksellər;
Müəssisədə istehsalat təsərrüfat fəaliyyəti üzrə mal- 

lann qarşıhqlı hərəkəti (mübadilo oməliyyatlan) qeyri- 
fflal əməliyyatları üzrə hesablaşmalar yalnız tədiyyə 
(ödəmə) tapşınqlarmın vasitəsilə yerinə yetirilir.

Hesablaşmaların nəğd və nəğdsiz formaları vasitə- 
silə müəssisə özünün aidiyyatı maliyyə məsələlərini 
tənzimləyir. Şirkətdaxili və bəzi xarici hesablaşmalar 
yalmz müəssisənin xəzinəsi vasitəsilə kiçik həcmdə 
olmaqla nəğd pulla həyata keçirilə bilər. Müəssisənin 
hüquqi şəxslərlə nəğd hesablaşmaları müəyyən kəmiy- 
yətə aid olan məbləğlərlə məhdudlaşdırıla bilər.

Xarici hesablaşmalar bir qayda olaraq nəğdsiz 
formada həyata keçirilir. Belə hesablaşmalarda vasitəçi 
rolunda kommersiya bankı çıxış edir. Bu məqsədlə 
^üəssisələr kommersiya banklarmda tərəflər arasmda 
əməliyyatlar aparmaq üçün aşağıdakı hesablar açırlar:

1. Haqq-hesab üçün hesablar-müəssisələrin sərən- 
Caırn ilə cari ödəmələrin həyata keçirilməsi və müəssi- 
“Ənin ünvanma pul vəsaitlərinin daxil olmasının təsdiq- 
ənməsi nəzərdə tutulur. Müxtəlif kommersiya banklan 
Ərəfindən müəssisələrin adma açılan bu hesablann
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məbləği qanunvericiliklə məhdudlaşdırılmayıb. 
əgər müəssisənin büdcəyə ödəmələr üzrə borcu 
onda o, özü bir hesab seçməli («borclunun hesabı 
digər banklardan bu müəssisənin ünvanma daxiı ^ 
bütün məbləğlər həmin hesabda cəmləşməlidir. Bu h °*a>ı 
açmaq üçün müəssisənin ərizəsi əsasmda vergi müfoJS 
liyinin razılığı olmalıdır; %

2. Cari hesablar hüquqi şəxs olmayan qe . 
kommersiya təşkilatları və idarələri (məsələn, fiüajj 
üçün açılır. Cari hesablar üzrə əməliyyatların siyâ  
məhduddur, bu hesabda yerləşdirilən vəsaitlərdən yafo1 

təsdiq edilmiş və tərəflər arasında razılaşdınlmış Xərc 
maddələrinə uyğun istifadə etmək olar;

3. Xüsusi hesablar müəssisənin razılığı əsasında 
yalmz müəyyən məqsədlər üçün tətbiq edilir;

4. Maliyyə-təsərrüfat fəaliyyətində tez-tez rast 
gəlinən valyuta hesablan xarici valyutalarla haqq-hesab 
aparmaq üçündür və həmin hesab üzrə apanlacaq 
əməliyyatların kəmiyyəti məhduddur.

Belə ki, həmin hesablar müəssisə tərəfmdən valyuta 
əməliyyatlanmn apanlmasına lisenziya almış kommersi- 
ya banklarmda açılır. Hesablar istənilən azad konvertləş- 
dirilən valyuta formasında açıla bilər və bu zaman hər bir 
valyutaya növünə müvafıq ayn-ayn hesab açılmalıdır. 
Bundan əlavə müəssisələr ekyü, mal (işlər, xidmətler) 
idxali üçün müəyyən edilmiş kvotalar həddində qaPa|' 
(milli) valyuta və klirinq hesablaşmaları formasında vaj' 
yuta eməliyyatlan apara bilərlər. Valyuta qanunvcnd; 
liyinə uğun olaraq müəssisələrə valyuta hesabı ilə 
vaxtda həm də tranzit hesabı da açılır ki, buraya vav . 
gəlirləri (mədaxilləri) əvvəlcədən daxil edilir. Bu hes3|a 
dan müəssisə Milli Bankın müəyyənləşdirdiyi j 
icbari surətdə daxili bazarda valyuta gəlirinin 5 0 /°'
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alıdır. Valyuta gəlirinin (mədaxil) qalığı tranzit 
‘̂ d a n  müəssisənin valyuta hesabına keçirilir. Banklar 
a tərinin məssisə və təşkilatın hesabmda ondan icazəsiz 

^ y y a t l a r  aparılmasına görə məsuliyyət daşıyırlar. Bu 
^  yüyyətə görə banklar faizlər və ziyana müvafıq 
^nksiyalär uyğun cərimələr ödəməlidirlər. Faizlərin 
Ŝ darı müəssisənin-müştərinin yerləşdiyi yerdə pul 
^gliy inin  yerinə yetirildiyi gün yeni maliyyələşdimıə 
stavkalara uyğun müəyyən edilir. Əgər bankm tutduğu 
^bieğlər xarici valyutada ifadə olunarsa, ondan faiz 
götürülməsi də bankın-borclunun valyuta depozit stavka- 
sinı uyğun həyata keçirilir. Bank tərəfindən ödənilən 
faizlər kreditora veriləcək məbləğin ödəniləcəyi günə 
qədər olan müddəti əhatə edir.

Valyuta klirinqi-mal göndərilməsi və xidmət gös- 
tərilməsi zamanı dəyərlərin bərabərliyinə əsaslanan məb- 
ləğlər və öhdəliklərin nəzərə almması haqqında hökü- 
mətlərarası razılaşmadır. Bu formadan əsasən müəssisə 
istehsal, iş və xidmətlərin göstərilməsi üçün çox ciddi 
maliyyə çatışmamazlığı hiss etdikdə istifadə edilir.

Müəssisənin maliyyə-təsərmfat fəaliyyətində aparı- 
lan bütün hesablaşmalan iki qrupa bölmək olar:

1. Məhsul buraxılışı ilə bağlı əməliyyatlar üzrə 
ödənişlərin və əmtəələrin hərəkəti və tədarükçülərlə 
hesablaşmalara görə, alıcılarla və sifarişçilərlə bağlı 
əməliyyatlar aparmaq üçün hesablaşmalar;

2. Qeyri-əmtəə əməliyyatləri üzrə hesablaşmalar- 
0mtəələrin, pul vəsaitlərinin hərəkəti ilə bağlı olmayan 
əməliyyatlar nəzərdə tutulur. Buraya həmçinin müxtəlif 
təsərrüfat fəaliyyəti ilə bağlı əməliyyatlar, büdcə təşkilat- 
fen ilə hesablaşmalar və qeyri-büdcə fondlarma müxtəlif 
ayırmaların köçürülınəsi daxildir.
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Müəssisədə məhsul buraxlışı, iş və
yerinə yetirilməsi, eləcə də əmtəələrin reallaşdır 
bağlı əməliyyatlar üzrə hesablaşmalar, tərəflər 
əldə edilmiş razılıqa müvafıq olaraq aşağıdakı 
formalarmda yerinə yetirilir (sonradan tərəflƏrjn°jSj| j 
bildiyi halda müqavilə şərtləri dəyişdirilə bilər).

1. Müəssisə üzrə hesabat dövrä üçün əvvəi 
planlaşdırma qaydasma büdcə və qeyri-büdcə toşkju?! 
nna müxtəlif ödəmələr;

2 . İstehsal,iş və xidmətlərin göstərilməsinə veri] 
akkreditivlər üzrə ödəmələr;

3. M üxtəlif hüquqi və fıziki şəxslərlə qarşıhou 1 
razılaşmalara görə müvafiq miqdarda təyin edilmU 
hesablaşma qobzlərilə ödəmələr;

4. Təsərrüfat sahələrində maliyyə əməliyyatlarında 
veksellərdən istifadəyə uyğun ödəmələr;

5. İstehsalçı və sifarişçilər arasında məhsulların və 
əmtəələrin qarşılıqlı ödənişlərinin fasiləsiz surətdə apanl- 
ması (bu hal maliyyə təminatmı gücləndirir).

Bazar münasibətlərinə keçmiş müəssisələr çevik 
təsərrüfat-fəaliyyətinə dair sahələrin genişlənməsi şə- 
raitində daha mütərrəqi ödəniş formalarında istifadə edə 
bilərlər.

11.2. N əğd və nəğdsiz hesablaşma formaları, 
onların idarə edilməsi.

Müəssisə daxili və müəssisədən kənar tərəfdaşl^ 
arasında hesablaşmalar vasitəsilə müəyyən olunmuş vaX. 
çərçivəsində istənilən formada onlara çatacaq maliyy0D| 
nəğd pul kütləsi kimi ala bilərlər. Müəssisədən kəi1 

bütün hesablaşmalarda isə nəğdsiz yəni qeyri-n9® 
hesablaşma formasmda aparılır. Belə hesablaşmalaf
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W  jya  bankı vəsitəçi kimi çıxış edir və bu zaman 
to^ sə  Ü0  kommersiya bankı arasında əvvəlcədən 
ı'^^dırilmıŞ hesablaşmalar aparılır. 
ı^’̂ esabat uçotlan üzrə çari ödənişlərin apanlması 

^Qssisənin təsdiq olunmuş qərarı təqvim ili üçün 
«0® təqdim olunur. Müəssisənin özünün qəbul etdiyi 

tərəfdaşlara çatacaq ırıaliyyə pııl vəsaitlərin 
t]0fƏjiuıəsi üçün bank müəssisəsində xüsusi hesablaşma 

bı açdır və aparılan əməliyyatlar araya yazılır. 
jVlüəssisənin maliyyə-təsənüfat fəaliyyətinin 

ticə lərində maraqlı tərəflərin sayına mütənasib olaraq 
llann özlərinin seçdiyi bank müəssisəsində hesablaşma 
hesabı açıhr. Bu sahədə tərəfdaşlar istənilən bank xidmə- 
rini seçə bilər. Digər tərəfdon müəssisənin öz 
tarafdaşlarından müxtəlif istiqamətlər üzrə istehsal, iş və 
xidmətlərə görə köçiirmələr ayrı-ayrı bank təşkilatlarmda 
deyil, məhz müəssisənin özünün seçdiyi bankda hesabm 
açdmasmı tələb edir. Bu halda müəssisə bank hesabı 
açılacaq orazi vergi təşkilatına müvafıq formada ərizə ilə 
raüraciət etməlidir, bununla yanaşı banklarda aşağıdakı 
hazırlıq tədbirlərinin işlənməsi vacibdir:

1. Müəssisəyə xidmət edən bank təşkilatmda cari 
hesablar qeyri-kommersiya təşkilatlar üçün açılır, onlar 
müstəqil hüquqi şəxslər qrupuna aid edilmirlər. Cari 
hesablar üzrə əməliyyatlann əhatə dairəsi məhduddur və

hesabdakı vəsaitlərdən yalnız smetada göstərilən 
mıqdarda vəsaitdən istifadə etmək olar;

2. Bank təşkilatında bilavasitə müəssisənin razılığı 
Əsasmda xüsusi hesablar açılır və onlar məqsədli təyinatlı 
* % y ə  vəsaitlərinin saxlanması üçün istifadə edilir;

3. Müəssisənin maliyyə-tesərrüfat fəaliyyətində 
arici fiziki və hüquqi şəxs iştirak etdikdə, onlara xidmət

^ ə k  məqsədilə valyuta hesabları açılır və həmin hesab



valyuta hesablaşmalann apanlması üçün istifadə edii’ 
hesablar kommersiya banklarında açılır və həmi^1!'^  
müəssisə qanunvericilikdə nəzərdə tutulmuş f0r. ^  
valyuta əmoliyyatlarım apanr. Azərbaycan R espubj^ 
Milli Bankmda sərmayə qoyuluşu ilə bilavasitə mə 
olmaq hüquqi verən xüsusi qeydiyyat apanlır.

Xarici tərəfdaşlarla hesablaşma hesabları hor w  
sərbəst surətdə dəyişdirilən və ya konversiya ol^ 1 

valyuta üzrə açıla bilər və həm də hər bir valyuta nö^ 
üzrə aynca hesab nömrəsi verilir. Bundan başqa, müaj 
sisədə ekyu (vahid avropa valyutası) hesabı açıla bilƏr J  
həmin valyuta üzrə əməliyyatlar istənilən məhsul^ 
ixracı üçün istənilən Avropa ölkəsi ilə qeyri məhdud 
miqdarda klirinq formasında valyuta əməliyyatma qoşula 
bilər. Valyuta qanunverciliyinə əsasən müəssisə həm 
valyuta, həm də tranzit hesablardan istifadə edə bilər, bu 
məqsədlə həmin hesaba əvvəlcədən valyuta hasilatı 
köçürülür. Azərbaycan Respublikası Milli Bankın valyuta 
kursu üzrə bu hesabdan müəssisə mütləq surətdə valyuta 
hasilatının 50%-ni daxili bazarda satılmalıdır. Valyuta 
hasilatmm qalığı əw əlcədən razılaşdırılmış şərtlər 
çərçivəsində tranzit hesabı formasmda m üəssisənin 
valyuta hesabına köçürülür.

Müəssisənin planiaşdırlan təsərrüfat ilində fıziki və 
hüquqi şəxslərlə apardığı nəğdsiz hesablaşmalar aşağıdakı 
qaydalara uyğun yerinə yetirilir:

a )  bank müştərinin pul vəsaitlərini saxlamaq, o®® 
hesabına gələn məbləği qəbul etmək, müştərinin v əsa itl0'  
rini b a ş q a  müştəriyə nəğd şəkildə vermək h a q q ın d a  & 
rəncamlan yerinə yetirmək barədə öz üzərinə öhdəln^ 
götürür, onlan bütün müqavilə müddətində d ə y i ş m i r ;

270

.■v hesab sahibinin sənədləşdirilmiş sərəncamma və  ̂
siııə əsasən müəssisənin hesablaşma hesabmdaı\ 
-pul vəsaitlər silinə bilər;

1 J) müştərinin sərəncamı olmadan, pul vəsaitləri ya l- 
jjjəhkəmənin qərarı və qanunvericilikdə nəzərd^

H,z j0 jUş digər hallarda silinir;
tatü q) müştərinin hesabında digər tələblərin yerinə yeti- 

əsi üçün kifayət qədər pul məbləği olduqda, b u  
1 aitlər müştərinin tələbinə əsasən borclann m üəyyən 
tJssəsinin silinməsi haqqmda tapşmğa müvafıq əm əliy- 
yatlar aparılır,

d) müştərinin hesabmda kifayət qədər pul vəsaiti 
y o x d u r s a ,  müəssisənin öhdəliklərini yerinə yetirmək üçün 
pUl vəsaitləri qanunda nəzərdə tutulmuş növbəliklə sili- 
nir. Belə bir şəraitdə müəssisənin hesablaşma hesabından 
ilk növbədə məhkəmələrin təyin etdiyi və icra vərəgəl^ri 
ilə sənədləşdirilmiş yəni insanlarm həyatına və sağlarn- 
lığına dəymiş ziyanm ödənilməsi və ya aliment alınması 
üçün pul vəsaitlərinin verilməsini nəzərdə tutuian 
məbləğlər silinir;

İkinci mərhələdə müxtəlif səbəblərdən işçilərin ixti- 
san ilə əlaqədar işdən çıxarma ilə əlaqədar verilən m ü- 
ävinat pulunun, əmək müqaviləsi, o cümlədən kontrakt 
uzrə işləyənlər əmək haqqınm, müxtəlif müqavilələri 
^rə mükafatlann ödənilməsini nəzərdə tutan məcburi 
1Cra sənədləri üzrə silinmələr yerinə yetirilir;

Üçüncü mərhələdə əmək müqaviləsi üzrə işləyən- 
ərin əmək haqqmın ödənilməsi, Pensiya fonduna, Sosial 
’gorta Fonduna, Məğulluq fonduna, İcbari tibbi sığorta 
0Qdüna ödəmələrüçün pul keçirilməsi və ya verilməsini 
Əzərdə tutan tədiyyə sənədləri üzrə hesablaşma-hesabm- 

°ian vəsaitdən silinmələr yerinə yetirilir;



Dördüncü mərhələdə üçüncü mərhələdo 
tutulmayan, büdcə və büdcədən kənar fondlara 
nəzərdə tutan tədiyyə sənədləri üzrə cavabdeh 
nin hesabmdan silinir;

Beşinci mərhələdə digər pul tələblərinj 
yetirilməsini nəzərədə tutan qanunvericilik təşkila^ ê  
icra sənədləri üzrə silinmələr həyata keçirilir; 1

Sonuncu morholədə təqvim üzrə daxil olan tƏ(j- 
sənədlərinə görə silinmolər yerinə yetirilir.

Hər bir mərhələyə aıd tələblərə görə hesablan 
vəsaitlərin silinməsi sənədlərin bank müəssisəsinə h • 
olması əsasında yerinə yetirilir. Maliyyə bazarm 
iştirakçılan arasmda hesablaşma forması əvvəlce^ 
müqavilə şərtlərinə əsasən müəyyənləşdirilir.

Tədiyyə (ödəmə) tapşmqları ilə hesablaşmalar mal 
və qeyri-mal əməliyyatları üzrə hesablaşmalann ən geniş 
yayılmış formasıdır. Bir qayda olaraq, malların va 
xidmətlərin əvvəlcədən ödənilməsi bu iformada həyata 
keçirilir. Belə halda ilkin haqqın məbləğinə uyğun 
tədiyyə tapşınğı tərtib edilir, müqavilə şərtləri yerinə 
yetirilikdən sonra isə məbləğin qalan hissəsi ödənilir. 
İlkin ödəmənin son həddi müqavilədə göstərilmiş 
məbləğin 50%-dən artıq olamamalıdır, yalnız bu halda 
tərəflərin bərabərliyi saxlamlır. Malgöndərənin avans 
şəklində ona çatacaq məbləğin 1 0 0 % vermək tələbi, flial 
alamn öz dövriyyəsindən pul vəsaitlərini demək olar ö. 
malgöndərənə kredit şəklində verməklə özünün nıaliyy0 

vəziyyətini pisləşdirir. Hesablaşmanm bu forması alıciy 
müəyyən güzəştlər verilərkən məqsədəuyğundur. Pla0̂  
nəzərdə tutulmuş ödəmələr üzrə hesablaşmalar ahcl . 
satıcı arasında uzun müddətli təsərrüfat əlaqələri oldM ̂  
mal-əmtəə dəyərlilərin bərabər səviyyədə göndəril111 

səciyyəvidir. Bu fornıa konkret mal göndərilməsini ^

i



■•n<jərmə planına uyğun olaraq əvvəlcədən nəzərdə 
^ uş məbləğləri tədiyyə tapşırıqlarına əsasən 
^ zəöi Pu  ̂ keçirilməsini nəzərdə tutur. Qarşılıqlı 
&  jij^lerin yerinə yetirilməsinə daim nəzarət edilir və 
ijl^^yan  vəsaiti günahkar tərəf əlavə cərimə ilə 
^rkdə sifarişçinin hesabına köçürməyə borcludur. 
b‘rl ödəin0  (tədiyyə) tələb-tapşırıqlı malgöndərənin 

jalandan təqdim edilmiş sənədlər (hesabat-fakturalar, 
^ mələr, mal-nəqiyyat qaimələri və s.) əsasında xidmət 
 ̂ mallann dəyərinin ödənilməsini tələb etməsidir. 
■^gjnənin bu formasmın əsas şərti ödəyicinin öz hesabm- 
dan pul vəsaitlərini siləcəyinə razılıq verməsidir. Belə 
razılıq aksept adlanır. Aksept rəhbərin və mühasibin (baş) 
inızası və möhürlə təsdiq edilməlidir. Akseptdən imtina 
(iç iş günü ərzində bildirilməli (onun ödəyicinin bankına 
daxil olduğu gün nəzərə alınmadan), imtina əsaslan- 
dırılmalı və müqavilənin şərtlərindən istifadə edilməklə 
təsdiqlənməlidir. Akseptsiz ödəniş qanunvericilikdə nə- 
zərdə tutulmuş qaydada icazə verilmiş məbləğlər hesab- 
laşma hesabından silinə bilər.

Akkreditiv-bu alıcının bankınm, malgöndərənin 
bankına malgöndərən tərəfındən müvafiq sənədləri təsdiq 
etmək şərtilə akkreditiv ərizədə nəzərdə tutulmuş məblə- 
gin ödənilməsiııin tapşınlmasıdır. Akkreditivlər ödənmiş 
(depozitə qoyulmuş) və ödənməmiş (təminat verilmiş) 
°lur. Ödənmiş akkreditivlər ödəyəcinin vəsaitlərinin 
tankm xüsusi hesabmda ilkin depozitə qoyulmasmı 
n0zərdə tutur. Akkreditiv müddəti qurtardıqdan sonra 
lstifadə edilməmiş qalıq geriyə, müştərinin hesabına daxil 
^lir. Ödənmiş akkreditivlərini bank təminatilə ödəniş 
^biliyyətli müştəriyə verirlər. Akkreditivlərin geniş 
%ılmış iki formasından istifadə olunur: 1 ) geri çağrılan 
^erdivlər, 2 ) geri çağmlmayan akkreditivlər.

I 273



Geri çağırılan akkreditiv alıcının bankı təraf 
onun (alıcmın) tapşırığı və mal göndərinin razılıg! 
dan da dəyişdirilə və ya ləğv edilə bilər. Alıcıya xid 
edən bankda alıcmın razılığı ilə açılmış hesabda 
tutulan geri çağınlmayan akkreditiv mal göndərJ^ 
razılığı olmadan dəyişilə bilməz. Akkreditiv fo rm ası J1"1 
və malgöndərən arasında hesablaşmanı sürətləndirmau1 

bərabər, ilkin ödəmə ilə müqayisədə müəyyən üstr 
lüklərə malikdir. Burada pul vəsaitlərinin malsız hərəlcgt' 
istisna edilir. Nəğd ödənilmiş akkreditivlərin istifadQ • 
zamanı belə ödəyicinin pul vəsaitləri alıcı üçün ödənişs^ 
kredit kimi tərtib olmaqla, bankda öz mövqeyiuj 
möhkəmləndirmək üçün depozit edilir. Malgöndərən malı 
göndərdikdən və göndərilmə haqqmda öz bankma sənəd 
təqdim etdikdən dərhal sonra malalamn hesabmda pul 
vəsaiti olduqda onu tam həcmdə ala bilər.

Bank müəssisəsində hesablaşma qəbzi təsərrüfat 
əməliyyatlarınm həyata keçirilməsi zamanı istifadə 
olunur. Bu qəbz alıcı tərəfındən yazılır və sonradan 
malgöndərən tərəfındən öz bankına pul almaq üçün təq- 
dim edilir. Akkreditiv kimi qəbzlərdə müştərinin bank- 
dakı vəsaitləri hesabına ödənilmiş və bank tə rə f ın d ə n  
təminat verilmiş tam ödəniş olur. Müştərinin ərizəsi 
əsasında bank ona qəbzlərlə hesablaşma tələb edən 
ümumi məbləğ göstərilmiş qəbz kitabçası verir. Hər 
qəbzin arxa hisssində limit məbləğinin yeri qoyulur- 
Onlar yazıldığı gündən başqa on gün müddətində 
etibarlıdır. Qəbzlər vasitəsilə hesablaşmalar pul vəsaitl^  
rinin dövriyyəsini sürətləndirməklə bərabər az həcio11 

mallara görə hesablaşmada, mağazalarda p ə r a k ə o d 0 

şəkildə mal alanlar üçün çox sərfəlidir.
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1 5  tfdğdsiz hesablaşmaların aparılması amilləri.

jytüəssisənin maliy^yə-təsərrüfat fəaliyyətində nəğd- 
kesablaşmalar aşağıdakı qaydalara osasən aparılır:

*'z a) bank müştərinin pul vəsaitlərinin saxlanmasmı öz 
uliyyətinə götürür və daxil olan bütün maddi-maliyyə 

^aitlərinə görə əlavə haqq almadan hesab sahibinin
fyrinəköçürür;

b) hesabdan təlob olunan pul vəsaitləri pozulur, 
üştərinin yazıh müraciəti əsasında istənilən kəmiyyətdə 
nj-maliyyö vəsaitləri silinərək digər şəxsin hesablaşma

jjesabına köçürülür;
v) məhkəmə qərarlanna əsasən və qanunverciliklə

tayin edilmiş hallarda müəssisənin razılığı olmadan onun 
hesabmdan məhkəmə qəranna müvafıq olaraq tələb 
olunan məbləğ silinərək borc ödəmələrinə istiqamətlənir.

İqtisadi münasibətlər dairəsində bazar miihitində 
fəaliyyət göstərən müəssisələr müstəqil balansa malik 
olraaqla yanaşı qarşılıqlı razılaşmaya müvafıq olaraq 
hesablaşmalar formasım maliyyə vəsaitlərinin ödəyiciləri 
və alıcıları arasmda əvvəlcədən imzalanmış müqavilə 
əsasmda təyin edilir.

Ödəmə tapşınğı üzrə həyata keçirilən hesablaşmalar 
əmtəə və qeyri-əmtəə əməliyyatları içərsində ən geniş 
yayılmış hesablaşma fonnalarmdan biridir. Həmin hesab 
[°nnası məhsul və xidmətlərin dəyərinin qabaqçadan 
0(lənilnıəsini öhdəlik kimi sənədləşdirilir. Bu halda ödə- 
010 tapşınqı tərtib edilir və həmin sənəddə ödəyici 
^əssisə tərəfmdən ödəniləcək məbləğ qabagcadan 
^üəyyən edüif. Qabagcadan ödənilən məbləğ müqavilə- 
|jln ümumi yekunu üzrə göstəriləıı məbləğin 50%-dən 

olmalıdır. Əqər tədarükçü göndərəcəyi materiallann 
y^rinin 1 0 0 % ödəməsini tələb edirsə, onda alıcı müəs-
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sisənin hüquqlart pozulmuş sayılır, beləki, 
müəssisə özünün maliyyə vəsaitlərini könüllü Sb \  
mal göndərənlərə verir.

Əlbəttə belə olduqda bütün mal və materjaiı 
dəyəri həcmində müəssisə maliyyə vəsaitlərindən 
surətdə məhmın olur. Nəzərdə tutulmuş plan ödən'H 
üzrə hesablaşmalar tədarükçülər və alıcılar aras^ 
uzunmüddətli təsərrüfat əlagələrin olması zamanı 
məqsədə uyğundur. Həmin ödəniş fonnası isteK  ̂
olunmuş məhsulun, iş və xidmətlərin mütləq həcn^ 
təmin etmək üçün nəzərdə tutulur. Belə ki, göstərii 
ödəniş forması konkret fədarükü nəzərə almır ^  
müqavilədə qeyd olunan şərtlər daxilində tədarükçü-satıCl 
ona çatacaq məbləği istədiyi vaxtda alır. Ödəm9 

tələbnamələri tədarükçünün tələbini nəzərə alatı sənədlər 
əsasında məhsul və xidmətin dəyərinin ödənilməsi 
haqqmda tərtib edilən hüquqi sənəddir. Relə ödəmə 
formasınm əsas şərti ödəyicinin hesabından aksent 
razılaşması üzrə pul vəsaitlərinin pozulmasıdır. Aksent 
razılaşması müəssisə rəhbərliyinin və baş mühasibin 
imzası ilə və möhürlə sənədləşdirilir. Ödəmə 
tələbnamələrin aksent formasında apanlmasma görə 
müəssisə üç iş günü ərzində bank təşkilatma yazılı 
formada məlumat göndərir. Bu müddətə ödəyici 
tərəfındən borc alanm ünvanma göndərdiyi sən əd lərin  
banka daxil olma günü nəzərə almmır.

Müəssisənin maliyyə—təsərrüfat fəaliyyətində » ' 
kreditiv formasından şəhərlər arası hesablaşmalaıda ıs»* 
fadə edilir. Akkreditiv-alıcmın banka tapşınğılə todari&' 
çünün hesabına ona çatacaq məbləği ödəmək haqqın“a 
müəssisə tərəfmdən verilən göstərişdir. Müəssisə üÇu® 
zəruri olan materiallan almaq, tədərükçüyə lazım °'. 
sənədlərin hazırlanması və verilməsi şərtləri a k k r e d ı t lV



W, f0rnıasında göstərilir. Akkreditivlər iki formada: 
oZİtləŞdirüən, b) zəmanətli olurlar. Belə ki, onlarm 
.gj-inin bir başa razılığı ilə vəsaitin hamısına depozit 

'^'hfınır. Akkreditivin icra müddəti qutarandan sonra 
-ə oiunmayan qalıq məbləği müştərinin hesabına 

' • ə qaytarılır. Ödəmə təminatlı akkreditivlərin veril- 
9 - bank müəssisə tərəfındən həyata keçirilir. Akkre- 
ıfl0Sl]ar pul ödəmə qabiliyətin görə zamanəti olurlar. 
r ə s s is ə  tərəfmdən müştərilərə hər bir akkreditiv üzrə 

növü göstərilir-geri qaytarılan və geri qaytarılmayan 
°kkreditivlər üçün xüsusi yazılış aparılır.

Müəssisə tərəfindən verilən akkreditivlərdə onun 
aytanlm ası haqqında xüsusi qeydiyyat edilməyibsə o, 

nıütleq geri qaytanlmalıdır. Geri qaytarılan akkreditivlər 
onun alıcısmm əmri ilə bank tərəfmdən tədarükçü ilə 
e w ə lc ə d ə n  razılaşdırılmadan digər qiyəmtli kaqıza 
dəyişdirilə bilər. Geri çagınlmayan akkreditiv tədarük- 
çünün icazəsi olmadan kiminsə xeyrinə dəyişilə bilməz. 
Alıcılar və tədarükçülər arasında hesablaşmaları 
tezləşdirm ək məqsədi ilə daha səmərəli akkreditiv 
form alanna üstünlük verilir.

Tərəflərarası hesablaşma qəbzləri adətən icraedən 
tərəfm dən təsərrüfat əməliyyatmın haqqınm ödənilməsi 
yə ya hesablaşma vaxtı istifadə edilir. Hesablaşma qəbzi 
srfarişçi müəssisə tərəfindən yazılır və icraci müəssisə 
həmin qəbzi pul almaq üçün öz bankma təqdim edir. 
Sifarişçi tərəfindən icracıya verilmiş ödəmə qəbzləri, 
akkreditivin bir forması olmaqla xüsusi bank zəmanətinə 
®|alikdirlər. Müştərinin ərizəsi əsasında bank ona qəbz 

tabçası verir və onun sahibi bankda olan pul vəsaitini 
a0niə tələbnaməsi üzrə istədiyi vaxtda bank təşkila- 
ödan ala bilər. Belə qəbzlərin hər birinin arxa tərəfındə 

te uyğun məbləğ yazılır. Yazılan qəbzlər 10 gün



müddətində ehtibarlıdır və onun verilmə gününü k V  
müddətdə nəzərə alınmır. Qəbzlərlə hesablaşma 
pul vəsaitlərin dövriyyəsini tezləşdirir və bu forma Slij 
olaraq, müəssisə tərəfındən cari tələbatlarını 
üçün kiçik həcmdə mal-material alanda daha çox 3  

lidir, bu səbəbdən onlar geniş yayılmışdır. eriş.

11.4. M üdssisələrarası qarşılıglı yoxlam alunn Və 
qeyri-qarşıhglı hesablaşmaların təşkill

Müasir bazar iqtisadiyyatı şəraitində əsas v •!
müəssisələr arası mal mübadiləsi əməliyyatlan tutur. Kyi
mübadiləsinin birinci yerə çıxması müəssisələrdə həmişg
tələb olunan mallarm və vəsaitlərin olmamasından irəlj
gəlir. Müəssisələr arası həyata keçirilən barter müqaviləsj
(razılaşması)-nəğd və qeyri-nəğd ödəmələr formasında
ümumi qiymətləndirmə əsasmda balanslaşdırılmış raal ve
materialların mübadiləsidir. Mal və materialların barter
qaydasında tarazlığınm təmin edilməsi üçün tətbiq olunur.
Bu eyni zamanda müəssisələr arası ixrac-idxal əməliy-
yatlannm dəyərini və kəmiyyətini müəyyən etmək üçün
apanlır. Təşkilatlararası mal mübadiləsi em əliyyatlannın
əsasını qarşılıqlı razılaşma və müqavilə şərtləri təşkil
edir. Mübadilədə iştirak edən hər iki tə rə f eyni vaxtda
həm satıcı, həm alıcı kimi çıxış edir. Barter mübadiləŞ1

haqqmda qanunverciliyə əsasən mübadilə olunan hər •nr
məhsul qarşılıqa razılaşmaya uyğun olmaqla qiymə“er
göstərilmədikdə əmtəəlik qiymətlərə istinad oluntfj
Barter müdadilərində tərəflərin bir-birinə mal-mateI?
göndərmələri prosesində istifadə olunan xərcləri h
yat iştirakçılannın öz üzərinə götürdükləri razılaş1113  əsasmda aparılır.

v fü a sir  müəssisənin maliyyə-təsərrüfat fəaliyyəfəti 
-hasində çox geniş yayılmış nəzarət fonnası qarşılıqlı 

və qeyri-qarşılıglı hesablaşmanm audit fonna- 
s°* istifadə edilir. Qarşılıqlı yoxlama müəssisənin 
s'^vyə vəsaitlərinin dövriyyəsini sürətləndirmək və 
d < >g is eni n  üzərinə götürdüyü borc ödəmələrini və 

təşkilatlarma köçürmələrin vaxtlı-vaxtmda apanl- 
. məqsədiərin0  xidmət edir. Qarşılıqlı yoxlamalar 

■əT t ə r ə f d ə n  müəssisəniıı özünün cəlb edilmiş maliyyə 
g a itlə r in d ə n  necə istifadə etmə dərəcəsini müəyyən 

etməyə imkan yaradır- Müəssisə bütün hüquqi və fiziki 
xSlə r lə  yerinə yetirilmiş iş və xidmətlərə görə, eləcədə 

qarşılıqh əmtəə-mal satışı üzrə hesablaşmalarda sərən- 
caınında olan veksellərdən, səhmlərdən və digər qiymətli 
kaqızlarda hesablaşmalarm apanlması üçün istifadə edə 
bilər. Müəssisə öz istehsal-təsərrufat fəaliyyəti prose- 
sində tədarükçü tərəfmdən verilmiş şərtli kommersiya 
kreditdən istifadə edə bilərlər. Bu kredit növünün üstün 
cəhəti ondan ibarətdir ki, onun ödəmə müddətinin uzadıl- 
masıdır və ya məhsul tam satıldıqdan sonra ödənilir. 
M ü ə ss isə d ə  maliyyə çatışmazlığmı aradan qaldırmaq 
üçün istifadə etdiyi kommersiya kreditinin iki forması 
geniş tətbiq olunur: a)açıq hesab; b)veksel formaları. Hər 
>ki k r e d i t  forması müəssisənin müvəqqəti maliyyə 
satışmamazlığmı həll edir.

Açıq hesab üzrə hesablaşmalar tədarükçü ilə alıcı 
arasında hesablaşmalann aparılması sənədlərinin və 
debitor hesabınm açılması və borc iltizamı haqqında 
^ənədləşdirilmə deməkdir. Müəssisə fəaliyyətinin hesa- 
ät dövründə yaranmış debitor borcu, onun hesabma daxil 

°'an pul vəsaitləri tədarükçünün hesabma köçürülür. Bir 
Slra hallarda müəssisə ilə tədarükçü arasında əvvəlcədən 
^laşdırılm ış formada göndərilmiş xammal-materiallarm
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dəyəri bir neçə dəfəyə ödənilməsi mümkünH- 
müəssisənin hesablaşma hesabma nəğd pul kütləs- & 
və məhdud miqdarda daxil olması ilə əlaqədardı^ 1/ 1 ^  
zaman müəssisə öz üzərinə götürdüyü öhd p  \  
vaxtmda və tam həcmdə yerinə yetirə bilmir.

Veksel forması müəssisənin yazılı borc iltj2  

və müessisə müəyyən edilmiş müddətdə orada y a ^ ^  İ 
məbləği ödəməlidir. Veksel həm kommersiya k red itnS  
istifadə oluna bilər, həm də birbaşa ödəmə vəsitəsi 
çıxış edir. Bununla yanaşı həmin qiymətli kaql2:] *  
sahibinin tam əsası vardır ki, müəssisədən təyin olun^ 111 

vaxtı gözləmədən öz borcunu geri tələb etsin. Müəs 
sənin maliyyə fəaliyyətində istehsal proseslərini yeı^1' 
yetirmək üçün iki veksel formasma üstünlük verilir:

a) sadə veksel (solo)-veksel qəbul edən şəxs orada 
göstərilən məbləği müəyyən olunmuş vaxtda ödəməlidir

b) keçici veksel fomıasmda, yəni veksel sahibinin 
göstərişilə vekseldə göstərilmiş məbləği ücüncü şəxsə 
ödənilsin. Keçiçi vekselin əsas şərti aksep ödəyicidiı 
(trassatma), əks halda trassat veksel olana münasibətində 
borclu qalmır. Borc alan ödəmə müddətinə kimi ödəyi- 
ciyə malik olduğu vekseli aksepləşdirməsini təklif 
etməlidir. Əgər ödəyici vekseli aksepləşdirməyibsə, onda 
borclu veksel verən (trassant) sayılmalıdır. Vekselin ödən- 
məsi üzrə tərəflər arasmda qarşılıqlı mübahisədə nıüəy- 
yən münaqişələr yarandıqda tərəflər arasında iddialar 
məhkəmə qaydasmda həll edilir. Müəssisənin istifadə 
etdiyi vekselin digər qiymətli kaqızlardan fərqi onUfl 
sahibilərinnin dəyişməsidir, bu halda veksel ödənıə və ya 
hesablaşma vasitəsi kimi çıxış edir. Veksel veriln138 

indosament adlanır və vekselin arxa tərəfındə °°u 
sahibinin imzası və soyadı göstərilir ki, yalnız bu 
maliyyə sənədi olması hüququna malik olur.
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, . -^iyyätdä mal mübadiləsi proseslərində barter 
0lI10liyyətiar əhəmiyyətli yer tutıır. Onlar müəssi- 
digər sərfəli ödəniş vəsaitlərinin olmaması ilə 

'l’ meydana gəlmişdir. Barter sövdələşməsi valyu- 
jeqiq qiymətləndirimiş və tarazlaşdıılmış, vahid

0, \ \\ə ilə təsdiq edilmiş mal mübadiləsimdir. Malların 
'’̂ 'tləndirihnəsi apanlan mübadilənin ekvivalentli- 
$f. tenıin etmək, həmçinin idxal-ixrac əməliyyatları 
\<T gömrük rusumunu müəyyənləşdirmək məqsədilə 

istənilən güzəştlər aparmaq olar.
^^garter ekvivalentliliyinin şərti onlarm müqavilə 
vm ətid ir, beynəlxalq hesablaşmalarda isə dünya qiymə- 

jjdir Mübadilə müqaviləsində tərəflərin hər biri eyni 
zamanda həm alıcı, həm də satıcıdır. Qanunvericiliyə 
uyğun olaraq mübadilə edilən malların dəyəri, əcər 
müqavılədə oların dəyərinin müxtəlif olduğu qeyd 
edilməyibsə, bərabər sayılır. Əks halda dəyəri aşağı olan 
malın sahibi əlavə pul ödəməli və ya istehlakçıya daha 
çox m al verməlidir. Malın verilməsi və qəbuluna çəkilən 
xərcləri müqaviləyə görə bu xərcləri öz üzərinə götürən 
tərəf ödəməlidir. Müqaviləyə görə mal verilməsi vaxta 
görə uyğun gəlməzsə, hər iki tərəfin malları aldığı şərtilə 
müqavilə yerinə yetirilmiş, mal isə satılmış hesab edilir, 
baŞqa sözlə, öhdəliklərin qarşılıqlı yerinə yetirilməsi 
qaydaları tətbiq edilir.

Müəssisələrarası aparılan hesablaşma təcrübəsində 
^rşılıqh hesablaşmalar geniş tətəbiq edilir. Qarşılıqlı 
öesablar vəsaitinlərin dövriyyəsini sürətləndirmək, büd- 

yerinə yetirilməsini təmin etmək məqsədi ilə 
'sfıfadə edilir. Qarşıhqlı hesablaşmalar vasitəsilə nəzərdə 
^hnuş qaydada sənədləşdirilməlidir və bu zaman 
ş%dakı öhdəliklər qəbul edilir:



a) pul öhdəlikləri-iştirakçıar arasmda puj 
ilə hesablaşma hesabı müvafıq surətdə aparılır

b) mal öhdəlikləri-qarşılıqh borcların •• 
məqsədilə məhsul göndərmək, iş və xidmət g Ö s t^ \  
ödəniləmsini nəzərdə tutur.

v) əmlak öhdəlikləri-əmlakm və ya əmlak h-
nun verilməsini, iştirakçılar arasında qanunauy&^V
lazımi qaydada sənədləşdirilmiş şəkildə razılaS!n va 
yerinə yetirilməsi. a‘lrH

Nəzərə almaq lazımdır ki, bazar münasibətl 
keçmiş müəssisənin maliyyə-təsərrüfat f'əalivyotində^ı 
edilmiş nəticələrə müvafıq olaraq istehsalçılarla jsJr 
lakçılar arasında qarşılıqlı hesablaşmalarda istənilə 
səviyyə dəyişiklikləri aparmaq mümkündür. HesabW 
malar sistemində veksellərdən, dövlət öhdəliklərindən va 
digər qiymətli kağızlardan istifadə edilməsi bazar 
münasibətlərinə keçmiş müəssisələr üçün səciyyəvidir.

Müəssisələr istehsal-təsərrüfat fəaliyyətini həyata 
keçirərkən mal göndərənin ona verdiyi kommersiya 
kreditlərindən istifadə edə bilərlər. Kommersiya krediti- 
satılmış məhsula, görülmüş işə və yerinə yetirilmiş 
xidmətlərə görə ödənişin təxirə salınmasıdır. Ödənişin 
təxirə sahnması və ya başqa vaxta keçirilnıəsi qısa 
müddətli kreditə bərabərdir və buna görə də alıcı mal 
verənə faiz ödəməlidir. Müəssisəyə lazım olan komflier- 
siya krediti açıq hesab və ya veksel formasmda verilir.

Açıq hesab üzrə hesablaşma mal göndərənin alıc^* 
hesablaşma sənədələrinin verilməsi və borc öhdəliy1 

rəsmiləşdirmədən debitor hesabınm açılmasıdır. ^  
Veksel-həmin pul sənədində göstərilmiş rnə

vaxtmda ödənilməsi haqqmda yazılı borc öhdəlıy^ 
Veksel kommersiya kredit foması və ödəniş vasitəsı Q 
istifadə olunur. Veksel sahibinə (veksel saxlayana) 
dan öhdəlikdə nəzərdə tutulmuş məbləği tələb et
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verən  qiymətli kağızdır. Müəssisə özünün maliy- 
\ ^ % y əÜnd& vekse^n iki növündən geniş istifadə edə

•jl^ gadə veksel (solo)-veksel verənin müəyyən müd- 
„ sonra  veksel saxlayana göstərilmiş məbləği ödə- 

jat^gqqinda sərəncam olmaqla onun icrası üçün qarşı 
heç b ir  şərt qoymadan icra etməlidir.

|3fƏ  ̂ Köçürmə vekseli (tratta)-veksel verənin ödəyi- 
vekseldə göstəriləıı məbləğin üçüncü şəxsə ödəməsi 

ĉ üinda verilən göstərişdən ibarətdir. Bu vekselin əsas 
rti °nun ödəyən tərəfmdən verdiyi akseptidir. Əks 

jflda ödəyən (trassat) vekselə görə alıcıya münasibətdə 
b o rc lu  say ılm ır. Alıcı ödəniş vaxtı çatana qədər ödəyiciyə 
vekseli aspetləşdirməyi təklif etməlidir. Əgər bu baş 
vrərsə, vekselə görə veksel verən (trassant) borclu sayılır. 
Vekselə görə ödənişdən imtina notariusda və ya məhk- 
amədə təsdiq edilməlidir. Veksel saxlayanlar şikayət 
verilmiş veksellərə dair məhkəmə qərarlan vasitəsilə 
təsdiq edilməlidir. Veksel saxlayanlar şikayət verilmiş 
veksellərə görə məhkəmədə iddia qaldıra bilərlər. İddia 
qaydasında vekseldə göstərilən məbləğdən böyük məbləğ 
göstərilə bilər, çünki, borcun vaxtında ödənilməməsi 
ucbatmdan veksel sahibləri də özləri də istəmədiyi halda
əlavə xərclərə və ziyana düşə bilərlər.

Veksellər, qiymətli kağızlann xüsusi növü olmaqla 
°nlar üçün müəyyən edilmiş bütün rekvizitlərə malik 
0lnıalıdır. Vekselə aid olan müəyyən rekvizitin olmaması 
^qdirdə o, veksel qüvvəsini itirir və adi borc öhdəliyinə 
Çevriür, Veksellərə aval vasitəsi ilə əlavə təminat verilə 
"ər. Aval-üçüncü şəxsin (bir qayda olaraq bankın) 

^ekselə görə üzərinə götürdüyü öhdəliyidir. Aval vekselin 
^jrində göstərilən ödənilmə təminatı haqqmda yazıdır. 

eksellər müddətli (üzərində müddət göstərilən) yaxud 
^dim edən zaman dərhal ödənilən veksellərə bölünür.



Vekseli digər qiymətli kağızlardan fərqləndir9ö 
hət onun sahiblərinin istənilən vaxt dəyişməsidjr 
halda veksel ödəniş (tədiyyə) vasitəsinə çevrilir. Veks N 
verilməsi inrossament adlamr və vekselin arxa tərəfJl’l 
yaxud əlavə vərəqlə (alloncda) başqa adama veril^ ; 
haqqmda müvafıq qeyd edilməklə həyata keçijj?5' 
Veksellərin köməyi ilə hesablaşmalar son illər » 3  
yayılmışdır, lakin, onlann tətbiqi praktikası xarici öhkəl  ̂
rindəkindən fərqlənir. Bu fərq, bir tərəfdən veksel ver^ 
lərin öz öhdəliklərinə görə ehtibarlı ödəyici kimi xüsusj 
təminatı yoxdur, digər tərəfdən iqtisadi subyektlər ara. I 
smda hesablaşmalar zamanı tədiyyə vasitlərinin çatış. 
maması şəraitində yeni emitentlorə malik olan banklann 
peyda olmasma səbəb olur. Yaranmış maliyyə çatışma- 
mazlığı şəraitində banklar kredit ehtiyatları hesabma öz 
veksellərini dövriyyəyə buraxırlar.

Buna baxmayaraq, maliyyə bazannm aləti kimi 
veksellərin əhəmiyyəti böyükdiir. Borc öhdəliyi kimi 
veksellərin qeyri-şərtliyi, ondan kommersiya krediti və 
gəlir mənbəyi vasitəsi kimi istifadə etmək imkanlan onun 
geniş tətbiqinə şərait yaradır. Bank vekselindən veksel 
saxlayan digər müəssisələrlə hesablaşmalarda tədiyyə 
vasitəsi kimi istifadə oluna bilər. Həmçinin veksellənn 
qiymətli kağızlann təkrar bazannda istənilən şərtlərlə 
digər sərmayəçiyə satıla bilər. , J

Müəssisə maliyyə-təsərrüfat işlərində vekseldəfl 
əlavə, hesablaşma sənədi kimi digər qiymətli kağ 'Z İ^? 
da istifadə oluna bilər. Bu kağızlara Dövlət qısamüddo 
istiqrazlar, dövlət istiqraz kağızlar və s. aiddir. Döylə 
qiymətli kağızlarınm üstünlüyü ondadır ki, onlar y^ ^  
etibarlıq dərəcəsinə, yüksək gəlirlər səviyyəsinə və sa 
bilmə qabiliyyətinə malikdir. Həmin qiymətli 
tədiyyə vasitəsi rolunu oynamaqla, pul v ə sa itl0r|‘ 
dövretmə sürətinin artmasına, ödəmələr üzrə borc 
azalmasma kömək edir.
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r
tjesa b la şm a la rın  vaxtında və tam  aparılmasına  

\\$' nəzarət.

^aliyyə təşkilatlarınm birbaşa horəkəti sahələrində 
0lunan belə nəzarət forması ilk növbədə müəssi- 

1 üzərinə düşiir. Bu məqsədlə müəssisənin idarəetmə 
>3Öİ0tinin qurluşunda xüsusi maliyyə xidməti bölmələ- 

olması nəzərdə tutulur. Bazar şəraitində dövlətin 
f .  nezarətetmə prosesinə qoşulmuşdur. Ölkə daxilin- 

-------- 1„ ua„oV,ı,cma navdasmı tənzimlə-
.. aq n ə z a rə ıe u n ö  p ıuovom v ------- ,

^ m ü ə s s is ə lə r  arasında hesablaşma qaydasmı tənzimlə- 
əsas akt, respublika ərazisində mal göndəndərilmə- 

'c — ' --------VınnnmHa 1994-cü
0SaS aKT, I C S p u u ı iA a  ------- v

-jnl  dair ödəmələrin yerinə yetirilməsi haqqında 1994-cü 
20 dekabrda qəbul edilmiş qərarla tənzimlənir. Həmin 

jgrarlann icrasmı təşkil etmək məqsədilə müəyyən edil- 
mişdir ki, mal göndərməsini (xidmət və ya iş göstəril- 
məsi) nəzərdə tutan müqavilələrin əsas şərti müqavilədə 
Mzərdə tutulmuş işlərə görə hesablamaşlara dair öhdəli- 
yinə dəqiq əməl olunmasıdır. Müqavilə öhdəliyinin 
yerinə yetirilməsinin son həddi malı faktiki alınan gündən 
an çoxu üç ay ərzində haqqı tamamilə ödənilməsidir. 
tvreditorlar tərəfındən tələb olunmamış məbləğlər borclu 
müəssisə tərəfındən malı faktiki aldığı gündən 4 ay 
-Çdikdə etibarsız debitor borclu kimi kreditor müəssisə- 
,ənn zərərinin ödənilməsi üçün silinir. Debitor borcuna 
=°rə müəssisənin hesabından müəyyən məbləğin silin- 
®əsi nəticəsində kreditora dəymiş ziyan vergiyə cəlb
0 unan gəliri azaltmır.
. Müəssisənin maliyyə xidmətləri planlaşdırılmamış 
^lərin və büdcəyə nəzərədə tutulduğundan artıq 

əQiəlerin olmaması üçün debitor və kreditor borclann 
^ lcl Uçotunu aparmalıdırlar. Bunun üçün şübhəli debitor 

!jCu yarandıqda məhkəmə vasitəsi ilə borcun alınması 
^  sənədlər hazırlanmalıdır. Əgər məhkəmə üzürlü

285



sobəblərə görə və ya borclunun müflisləşməSj u ıR 
faktına görə iddianı qobul etməzsə, etibars Ver<i' 
borclarmdan silinməsinə görə dəymiş ziya n ^ 2 

kəmiyyətdə planlaşdırılan gəlir vergisi aşağı sd, ^Va^ 
Sabit maliyyə vəziyyətini təmin etmək 'na Mw 
müəssisələr gəlirdən ayınnalar hesabına şübhəlfb^9̂  
ödənilməsi üçün ehtiyat fondları yarada bilər]ər °Jc*arH 
fondlarına toplanmış maliyyo vəsaitləri hesabına yat 
sisə vaxtı keçmiş debitor borclarmm silinməsindən 
ziyanın ödənilmosi üçün istifadə edilir. əyən

Müossisə maliyyo-tosərrüfat fəaliyyƏtin^ə 
kredit əməliyyatlarmın vaxtlı-vaxtında aparılması 
xüsusi təyinath icraçı şöbələr yaradır və həmin bölmənj! 
əməkdaşları pul-kredit və maliyyə əməliyyatlarınm çeşi 
dinə nəzarət edirlər. Müəssisənin maliyyə-kredit fəaliy- 
yətində həyata keçirilən valyuta əməliyyatlarına onun 
daxili quruluş bölmələrilə yanaşı, həmçinin dövlət maliy- 
yə qurumlarıda nəzarət edirlər. Azərbaycan Respublikası 
Prezidentinin 20 dekabr 1994 il 2204Ns-li qərarı iə Milli 
Bank və onun yerli quruluş bölmələri valyuta əməliyyat- 
larmda mühüm tənzimləyici kimi baş təşkilat səlahiy- 
yətinə malikdir. Ərazi bankları tərəfındən müəssisə və 
onun tərəfdaşları arasmda bağlanmış müqavilə şərtlərinə 
göıə mal alanlarla ıııal göndərənlər aıasında ha<W 
hesablaşmalar istənilən formada aparıla bilər. İstehlakÇ' 
müəssisə öz tələbatlarına lazım olan malları, xaffl ^  
materialları müqavilə əsasmda hesablaşma sənədlə11 
aidığı ilk üç ərzində ödəməlidir. _ J H

Müəssisənin maliyyə xidməti bölmələri debitor 
kreditor borclarmm hərəkətinin uçotun aparır, P}311 ]jf 
kənar ödənişlərin aparılmasınm qarşısmı alır və mu* j 
səbəblərdən digər cari hesablarda yerləşdiril®11
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T . :Q müəssisəyə tez və laın həcmdə qaytarıl- 
> t|0t0Şlcil edir.
'Jjşifl* ••ggsisənin maliyyə vəziyyətinin stabilliyini təmiıı 

əqsƏ(̂ i ^ə zəruri ehtiyatlar yaradılır. Sonradan 
H yə vəsaitləri müəssisə fəaliyyətinin genişlən- 

jQ0) onun tərəfdaşlarmda, eləcədə xarici sərma- 
Ä  jçərisində ehtibarlığmm artmasına əsas dayaq- 

ujjinə çevrilir. Müəssisənin maliyyə ehtiyatlarınm 
istiqamətində aşkarlanmış maliyyə-kredit 

^ ə le r i  özlüyündə təkçə onun istehlakçıları üçün deyil, 
111911 də sərmayə sahiblərin ictimai mənafelərinə tam 
^aunluq təşkil edir. Məhz ümumi mənafelər baxımından 
tavə maliyyə mənbələrinin aşkara çıxarılması müəssisə- 
jjn gündəlik fəaliyyətində istehsal, iş və xidmətlərin 
verinə yetirilməsində sabit maliyyə vəsaitlərini əldə 
edirlər.

12. Dövlət m üəssisələrində qiym ətləndirm ə 
9  qurumu.

İqtisadi məzmununa görə istehsala çəkilən xərclər 
bir sıra mühüm amillərlə bağhlıq şəraitində qiymətlən- 
dimıə prosesi baş verir. Əmtəə-pul münasibətlərinin 
fflövcud olduğu hər bir cəmiyyətdə sosial iqtisadi inkişa- 

və müəssisənin maliyyə vəziyyotinin səviyyəsini 
j^akterizə edən on vacib atribut qiymət mexanizmidir. 
. ^baxımdan bazar iqtisadiyyatı əsasmda formalaşan ölkə 
^■sadiyyatınm tərkib hissəsi olan müəssisə və onun 
J^yyəsi qiymət mexanizmin çevik iştirakı ilə kəmiyyət 

eyfiyyətcə həmişə dinamik xarakterizə olunmahdır. 
s . Bazar münasibətlərinin genişlənməsi və sənaye 

®krinin nəzərdə tutulmuş istiqamətlər üzrə inkişafmm 
əyyənləşdirilməsi, müəssisə məhsularına aid qiymətin
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əmələgəlməsi amillərini önəmli edir. Bu prins 
öyrənilməsi bütövlükdə qiymət qurumu, bazar 
rinin formalaşması qanunauyğunluglarmm tə&y 
araşdınlması indiki bazar münasibətləri şəraitindg^ \  
silə vacib işlərdəndir. 1992-ci ildən başlayaraq reSt) 
ərazində fəaliyyət göstərən müəssisə və təşj ,̂ 
əhalinin güzaranına ciddi təsir göstərən məhdud minn  ̂
məhsullar və xidmətlər istisna olmaqla, qalan w * 
istehsal-texniki təyinatlı məhsulları satarkən 
xidmətlər göstərərkən sərbəst bazar qiymətləri tətbin Va 
bilərlər. Bununla da respublikada bir tərəfdən qiyr^S 
sərbəstləşdirildi, digər tərəfdən isə qiymətlərin dövl9' 
tənzimlənməsinin tədricən yeni mexanizmi formalaşması, 
başladı.

Belə bir şəraitdə, istənilən müəssisənin ugurfu 
maliyyə nəticələri xeyli dərəcədə əmtəə satışı üzr 
qiymət əmələgəlmənin düzgün seçilmiş əsas strateqiyası 
və taktikası başlıca rol oynayır. Müasir iqtisadi mühitde 
qiymətəmələgəlmənin mürəkkəbliyi ondan ibarətdir ki, 
qiymət müəssisə fəaliyyətində hansı maliyyə nəticələrina 
gətirib çıxacağmı göstərən əsas barometrdir. Bununla 
yanaşı, hazırda ölkədə mülkiyyət formasından asıb 
olmayaraq fəaliyyət göstərən dövlət və q e y r i —dövlət 
təyinatlı müəssisələrdə əmtəə və xidmətlərə qiyffl0t' 
əmələgəlmənin mürəkkəb mexanizmin zəruri ııə z ə n  
təcrübəvi təsiri bir o qədər də çox deyildir. Nəticəd® 
müəssisə məhsullarına və xidmətlərinə qoyulan qiyfl1® 
ləndirmənin gedişində ciddi səhvlərə yol verilir. Bu da1 

növbədə müəssisənin maliyyə vəziyyətinə mənfi \  
göstərir və bir sıra hallarda müəssisənin rnüflisloşm08 

səbəb olur. Məhz buna görə müəssisə tərəfındən  ̂
seçilmiş qiymətləndirmə siyasəti, qiymətlərin fonö ^  
masının dəqiqliyi taktikasma üstünlük veril'U 0 1 j

jSq məhsuluna qiymətqoymanın iqtisadi cəhətdən 
vlii0S _lŞ üsullarının tətbiqi mülkiyyət fonnasmdan asılı 

uğurlu maliyyə nəticələrinə nail olmasma
<  0n başlıca istiqamətdir.
^ Cretdikçə bazar münasibətlərinə daha çox zövq 

I .. n müəssisədə istehsal əlagəlorinin mahiyyəti dəyişir 
^  0 yeni məzmun kəsb etməyə başlayır. Bazar 
üsadiyyatma dünya iqtisadiyyatına uyğunlaşmaq, 
'̂ iiəssisə istehsahnı onlara istiqamətləndirmək strateji 
H L } in  əsası olmalıdır. Səmərəli qiymotqoyma mexa- 
jjĵ jnindən istifadə etməklə müəssisə xərclərinin borpa- 
na və beləliklədə onun maliyyə vəziyyətinin yaxşılaş-

j ırllm a s ın a  şərait yarada bilər.
Müəssisə məhsullarının diizgün qiymətləndirilmə- 

sində optimal dəyər göstəricilərinin seçilməsi təşkilati 
cəhətdən olduqca mürəkkəb bir mərhələdir. Müəssisə 
məhsullanna qoyulan qiymətlərdə onun işçilərinin 
ictimai-zəruri əməyin kəmiyyət və keyfıyyəti mütləq 
apancı mövqeyə malik olmalıdır. Müəssisənin istifadə 
etdiyi qiymət strateqiyası stimullaşdırıcı xassəyə malik 
olmalı və iqtisadi münasibətlərin tarazlığmı hər vasitəilə 
^nıin etməlidir. Müəssisə üçün elə qiymət qurumu 
seçilməlidir ki, o istehlakçıların mənafeyinə toxunmuıı- 

istehsalçıda güclü stimul yaratsın, onu istehsalın 
§enişlendirilməsinə və iqtisadi səmərəliyinin yiiksəldil-
®əsinə zövq etsin.

Xüsusi ilə indiki bazar iqtisadiyyatı şəraitində əmtəə 
® məhsulların optimal səviyyodə qiymotləndirilməsi 

°)duqca vacibdir. Müəssisonin maliyyə vəziyyətinin 
yöksəkdilməsində qiymotləndirmo proseslərindon yara- 
lcıliqla istifadə etmək lazımdır. İqtisadi inkişaf mühiti ilə 

| ^Sİı müəssisə fəaliyyətində tərəfdaşlarla müqavilə
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proseslərində tez-tez istifadə edilən şərtlərini a , 
amillərin təsiri ilə müəyyənləşdirilir:

1 . tş birliyində iştirak edən tərəflərin hər k-
razılığı ilə müəyyən edilən müqavilə qiymətl 
onların davametmə müddəti; ')r' v9

2. Müəssisələrarası hesablaşmalarla müəyyə 
lən müqavilə qiymətləri, onun qüvvədə olduğu dövr- edi'

3. məhsul-əmtəə satışı dövründə qüvvədə’ 
bazar qiymətlərinin ilk və son həddi. °'an

Adları çəkilən qiymətləndirmə şərtləri və form ı 
məhz keçid dövrü üçün olduqça səciyyəvi sayılma, , ? 1 

geniş miqyasılı əmtəə mübadiləsi aparmaq üçün optji , 
variantdır. Bazar iqtisadiyyatı şəraitində yuxanda 
göstorilən qiymət formaları üçün əlverişli şərait yarannuş* 
və onlar istər tənzimedici, istərsədə stimullaşdmcı 
xassəyə malikdir. Müəssisənin istifadə etdiyi sərbəst 
qiymətlərin fəaliyyət göstərdiyi bazar iqtisadiyyatma 
keçid istehsalçılarm əsas hissəsi gündəlik fəaliyyətində 
sərbəstliyə malik olmaqla, sərəncamlarında olan istər 
istehsal vasitələrindən, istərsədə istehlak ə m tə ə lə r in d ə n  
istifadə də tam müstəqil hərəkət etməyə ixtiyar verilir. 
Müəssisə yaxşı düşünülmüş qiymət m ex an izm in d ən  
istifadə etməklə müstəqil surətdə təsərrüfat istehsal 
planlarım və satılmaq üçün əmtəəlik məhsulun həcminı 
müəyyənləşdirir. Müəssisənin çevik fəaliyyət istiqam ət- 
lərini iqtisadi-sosial, kollektiv və şəxsi-işçi mənafelə11 

baxımmdan qurmaqla, tələb və təklif osasında 

qiymətlərin səviyyəsini sərbəst müəyyən etnl 
səlahiyyətinə malikdir. Nəzərə almaq lazımdır 
qiymətləndirmə mexanizminə dünya təcrübəsJIlƏ 
istinadən tətbiq olunan formalar müəssisənin m al^  
vəziyyətinin inkişaf səviyyəsini s ü r ə t l ə n d in t ı ə l1(1*g 

Müəssisənin istehsal proseslərində baş verən dəyişik^

0 iica, texnoloqiya öz əksini tıpmalı və istehsalın 
■ıii tövı0şniə səviyyəsi artdığı bir ^raitdə qiymətlərdə 

';,< ,bəsiDdə aşağı düşməlidir. Bəzən bunun əksi baş 
, üçün, müəssisə məhsulları faxtında satılmır və 
^  müəssisənin maliyyə nəicələri aşağı həddə 
',IlC işÇİ kollektivinin iqtisadi və toniki inkişafa marağı 
(^ ’yiı- və əmək məhsuldarlığı ?saslı surətdə aşağı 
v -r Belə bir vəziyyət xüsusilə sənaye məhsulları 
^jjsah və reallaşdırılması sahəsind? özünü daha qabarıq

ŝtarir-- çoxukladlı iqtisadiyyata keçid tə xalq təsərrüfatınm 
t̂ün sahələrində bazar münasibəilərinin formalaşması 

eyni zam anda dövlət satmalınma qymətlərinin də elmi 
asaslar üzrə müəyyənləşdirilməsini tələb edir. İqtisadi 
qanunauyğunluğa və qiymətqoyiM prinsiplərinə görə 
dövlət satınalınma qiymətlərini plınlaşdırarkən normal 
işləyən hər bir müəssisə istehsal nəsrəflərini ödəmək 
qabiliyyətinə malik olmalıdır. Bununla bərabər iş 
sahələrində geniş təkrar istehsalı həyata keçirmək 
məqsədilə müəssisənin ehtiyat waliyyə-pul yığımma 
malik olması, vergilər və büdcə ayırmalan, eləcədə 
tədiyyələri ödəmək, i qtisadi- sosial fbndlar yaratmaq üçün 
lazımı həcmdə gəlirlər əldə etməsi olduqca vacibdir.

Müəssisənin t ə s ə r r ü f a t  f ə a l iy jə t in d ə  yaxşı maliyyə 
nətıcələrinə nail olmaq üçün, tatbiq olunan qiymət 
®exanizmi forma və növlərindən jsılı olmayaraq geniş 
r^ullaşdırıcı xassəyə malik olmalı və kollektivin 
Ä a f i  üçün mölıkəm zəmin y a rs n m a lıd ır .  Bu prinsip 

də ölkə daxili siyasətdə əsas götürməli və 
vtetlərarası iqtisadi əlagələrin diizgün qurulması üçün 

b ] Vacib şərtə ç e v r i lm ə l id i r .  Dövlətlərarası idxal-ixrac 
^J^sının formalaşmasında q iy m e t siyasətinin düzgün 

H M öiası mütləq surətdə iqtisadi irəliləyişə səbəb
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olmalıdır. Müəssisənin özünün qiymətqoyma 
onun daxil olduğu sahənin qiymətqoyma sistenyUr\  
ölkənin qiymətqoyma qurumu ilə tam uyğunlug ' ^  
də formalaşmalı və foaliyyot göstərməlidir. 
məhsulunu qiymətləndirərkən onun istehsal sahol U°Ss'sə 
istehsalçıya qədər bütün mərhələlərdə gözləııiİ0 n Qllr)̂ tı 
lər mütləq nəzərə ahnmahdır. Göstərmək layırnH9Srəf- 
əmtəə istehlakçılarma təklif olunacaq topdan Və lr H 
kəndə satış qiymətləri bu prosesin təşkili və ^arə' 
masından çox asılıdır. apar]l-

Müəssisənin əmtəə satışından əldə etdiyi ntənf 
aşağıdakı sahələr üzrə müəyyən olunur:

1 . İstehsal sahəsində ümumi əmtəə satışından əld 
olunan vəsaitlərdən aksiz vergisini və əlavə dəy9r 
vergisini çıxdıqdan sonra yerdə qalan mənfəətin maya 
dəyərinə nisbəti;

2. Tədavül sahəsində aksiz yıgımlan nəzərə alınma- 
dan satılmış məhsullardan əldə edilən mənfəət kütlə- 
sindən ticarət təşkilatlarınm xərclərinin ümumi məbləğ- 
dən çıxmaqla yerdə qalan məbləğ.

Əmtəə istehsalçılarınm xərclərinin tərkibində əsas 
yeri onun hazırlanmasına sərf edilmiş məsrəflər, topdan 
və pərakəndə satış təşkilatları üçün isə tədavül xərclə- 
rinin kəmiyyəti həmişə çox olur. Müəsisə tərəfmdən 
tətbiq olunan qiymət səviyyəsi, maya dəyəri və mənfəə 
arasında ayrılmaz əlaqə vardır. Müəssisənin əmtə ! 
məhsulunun satışından əldə olunan mənfəət aşağ^ ! 
düsturla hesablanır:

Msm^SM-TMsm

burada, Msm - əmtəəlik məhsulun satışmdan əldə e' 
mənfəət;



j ^ ^ ^ j ^ ə m t ə ə l i k  məhsulun tam maya dəyəri,
1  vl - aksiz vergisi və əlavə dəyər vergisi çıxmaqla 
|p ı  . satışmdan əldə olunan pul vəsaitləri. 

^ İü ə s s i^ ə  fəaliyyətə başlamazdan xeyli əvvəl hansı 
tlərdən istifadə edəcəyini dəqiq bilməlidir. Eyni 

alıcı təlabatına uyğun, məhsulun hansı qiymətə 
# â ağjnı müəyyən etməklə, sonda əldə olunan gəlirləri 
^griln ıiş xərclərə müqayisə etməlidir. Müəssisə üçün 
rhsaUo klassik amil mövcuddur, bunlara aiddir:
'ste ı İşçilərin istifadə etdiyi əmək amili;

 ̂ 2  İstehsal mühiti üçün ərazi-təbii sərvətlər amili;
3 _ Nəzərdə tutulan kapital nəğd-pul amili;
4 . Müasir şəraitdə-iqtisadi münasibətləri aydm 

tasavvür edən sahibkarlıq bacanğı amili.
Müəssisə fəaliyyətində yol verilmiş xərclərin cəmi 

amtəəlik məhsulun maya dəyəri, maya dəyəri ilə bazar 
qiyməti arasında olan fərq isə müəssisə gəliri kimi 
meydana çıxır. Müəssisə tərəfındən istehsalın inkişafı 
iiçün qəbul olunmuş qərarları əsaslandırmaq məqsədilə 
gələcək xərclərə nəinki mövcud, həmçinin əlavə oluna 
biləcək xərcləri də nəzərdə tutmaq lazımdır.

Müəssisədə təsərri'ıfat fəaliyyəti ilə bağlı müvəqqəti 
olaraq cəlb edilmiş maliyyə-kredit vəsaitlərindən, maşın 
və mexanizmlərdən istifadə görə müvafıq ödənişlər 
aPanlır. Məsələn: kirayə haqqını nə qədər malın istehsal 
olıınmasmdan asılı olmayaraq ödəmək tələb olunur, bunu 
0®Çİnin bank kreditlərinin qaytarılması, sığorta məbləğ- 
nnin ödənilməsi, kommunal xidmətlərin, amortizasiya 
^ n n m  ödənilməsi haqqmda da demək olar. İsteh- 

a bağiı olmayan, yəni işçilərin sayından asılı olmayan 
ı\{(jC <layda olaraq təsərrüfat xərclərinə aid edilir. 
oiaƏs5 S0də işçilərin əmək haqqlarmın ödənilməsinə aid 

°dəniş xərcləri, xammal və materialların, yanacağın
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və s. xərclər müəssisənin dəyişən xərclərinə aid " 
İstehsalın genişləndirilməsinə xammala, materiallare(*\ 
qüvvəsinə ehtiyacı artdıqca maliyyə xərcləridə 
məyə meyili olur. Daimi və dəyişən xərclərin 
müəssisənin ümumi istehsal-təsərrüfat xərclərini 
edir. Bazar münasibətləri şəraitində miiəssisə qarşls j  
duran əsas məsələ onun məhsulunun qiyməti optj^ 
variantda özü tərəfındən müəyyən edilməli və mənf^ 
kütləsinin həcmi gələcək inkişaf üçün iqtisadi 
yaxm olmalıdır.

13. Valyuta əm əliyyatlarm m  tənzimlənməsi 
qaydaları.

Müəssisənin maliyyə -təsərrüfat fəaliyyətinin daya- 
naqlığım təmin etmək üçün həyata keçirdiyi valyuta 
əməliyyatlan özünün tətbiqi vaxtına görə və dəyiş- 
diriləcəyi xarici ölkə valyuta məzənəsinə müvafıq 
olmaqla apanlır. Bu zaman ölkə daxili və xarici maliyyə- 
kredit və valyuta münasibətləri əsas qanun kimi nəzərə 
alınır. Müəssisənin apardığı valyuta əməliyyatları cari və 
perspektiv kapital qoyluşları şəklində olur. Cari valyuta 
əməliyyatları müəssisənin maliyyə təminatmı ödəmək 
məqsədilə xarici sərmayədarlardan daxil olan valyuta- 
lardan ibarət hərəkəti və onlarm geriyə qaytanlmasım 
əhatə edir. Valyuta əməliyyatlan xarici iqtisadi əlagələ- 
rinin aparılması prinsiplərinə və tərəflərarası razılaşdır- 
malar əsas yer tutur. Müəssisənin təsərrüfat əməliyyat' 
larınm maliyyələşdirilməsi üçün müəssisənin özüfl9 

məxsus və təsərrüfat fəaliyyətinə cəlb edilmiş kapit^'J 
hərəkəti portfel sərmayəsi formasında istehsal sahələri110 

birbaşa sərmaya qoyuluşunu təşkil edir.

Maliyy0  il0  əlaqədar cari əməliyyatları aparan 
I jsƏlər və təşkilatlar malik olduğu xarici dövlətlərin

11,İİ0StasiOın  ə n  az l ə lli  faizini yerli bazar qiyməti ilə yerli 
v^ taşk ila tlan  vasitəsilə respublikada reallaşdınlmalı- 

fjəmin əməliyyatları yerinə yetirən bank təşkilatı 
^b an k  günündən heç olmayaraq valyuta vəsaitlərinin 
blf sah ib inə  (müəssisəyə) valyuta-tranzit köçürməsi 
dSaSQinda məlumat verir. Xarici valyutalarm reallaşdırıl- 

si bank lar arası bircalar vasitəsilə həyata keçirməli və 
^üşdan əldə edələn məbləğ dərhal manat məzənnəsilə 
^ ə s s is ə n i  hesabına köçürülməlidir.

B a n k la r a r a s ı  valyutalarm satış bircasında aşağıdakı
vəsaitlorin satışı yol verilməzdir:

1. Nizamnamə kapitalınm formalaşmasında iştirakı- 
na görə qeyri-rezidentlərə veriləcək dividentlər;

2. Müəssisəyə məxsus olmayan səhmlərin və
istiqraz vərəgələri və digər qiymətli kağızlar;

3. Müəssisə tərəfındən əsas fəaliyyət sahələri üçün 
alınan kreditlər və müxtəlif pul yardımları;

4 . Ölkə daxili valyuta bazarlarından alınan qiymətli
kağızlar müxtəlif təyinatlı səhmlər.

Ölkə daxili maliyyə-kredit bazarlannda xarici val- 
yuta satışı ilə bağlı əməliyyatlarm kurs fərqinin hesablan- 
ması hər ayın axrtnda dəqiqləşdirilir. Xarici valyutanm 
satışmm manatla qiymətləndirilməsi mövcud fərqi əks 
e|dirlməklə Milli Bank tərəfındən vaxtaşarı dəqiqləş- 
™rilir. Milli Bankın apardığı belə tənzimləmələr bütün 
əməliyyatlar üzrə mühasibatlıq tərəfındən hesabat
^vrünün sonuna tərtib olunur.

Milli Bankın valyuta satışmda tətbiq etdiyi kurs fərqi 
^tiəssisənin gəlirinin və ya itqisinin həcminə birbaşa 
əsir göstərir ki, buda vergi ödəmələrinin həcmini hesab- 
ayarkən mütləq nəzərə alınır. Hesablanma prosesində
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kurs f ə r q i  raüsbət olarsa m üəssisə yüksək

yin i, k u r s  fərqi m ənfı olarsa konkr §Əlir aid 1  
m a liy y ə -k r e d it  vəziyyətin in  g ə r g i n l ə ş d i ^ .^ ü S ^  
bunun b a ş  verm ə səbəb ləri ləğv  edilm~^ • 1

D ə v ə r i  va"»; -

cniaya əsasən aşağıdakı vəsaitlər məcburi

. . .  ,^ t_yuıaaa ifadə olun; 
yerin ə  y etir ilərk ən  miit*®0" " 1- spııbli

D nıüəyy
— ■umıı v ə  m üəssisə haqqmäa ««v2  r ə h b ə r  tuturlar. Valyuta ə m ə liw -^  yatlar v ə

—  ^ıunan Əm .. ___uoı^an muəssısələr respublikada
tənzim lənm əsinin əsas prinsiplərinin m üəvv- Val'- qanunvericiük aktlannı və  '
əldə r~ 1'' ‘

» a ıy u ıa  əməliyyatlan*Ca qanHl!
kapıtahn hərəkəti ilə əlaqədar Əffl7 %  

bölünür. Carı əməliyyatlara xarici ticarət ü z r ə h ^ 18* 
malar aparmaq üçün xarici valyutaların r e s p u b f k ^  
sində v ə  ə k s  istiqamətdə köçürülməsi, 180 Ərazi' 
olmayan müddətə kreditlərin verilməsi və al Ç°X 
qeyri-ticarət hesablaşınalarma aiddir.

Kapitalın hərəkəti prosesində birbaşa J l
sərmayələrin ötürülməsi yüz səksən gündən altS
müddətə kredit verilməsi və alınmasım nəzərdə tuta! 
əməliyyatların aparılmasından ibarətdir.

Cari əməliyyatlan yerinə yetirərkən, müəssisə va 
təşkilatlar mülkiyyət formalarından asılı olmayaraq mal 
(iş» xidm ətlər) ixracmdan əldə etdiyi valyuta gəlirini 
səlahiyyətli banklar vasitəsilə bazar kursuna uyğun
olaraq, m ütləq surətdə daxili bazannda 
V alyuta g ə lir in i vsctZidll.

g ə lir in i tranzit valyuta hesabı 
sə la h iy y ə tli bank bir növbəti ’ 
bu haqda banka valyutanUOİiri"--

bazannda satmalıdırlar. 
hesabma daxil edərkən 

ış günündən gec olmayaraq, 
. . .  - ~ T  ,a i.yLuanın məcburi surətdə satılması və 

gəlırın  qalan hıssəsinin öz valyuta hesabına köcürülfflə5'
haqqında tap şın q  verən m ü əssisəyə m əlum at verməlidir- 

S ə la h ıy y ə tli bank m üəssisədən aldığı valyu0  
gəlırm ı banklararası valyuta bircasında satmalı və oQün 
manata uygun  g ə lən  ckvivalentini m üəssisənin h e sa b ^  
koçurm əlıdır. M ü əssisə ilə  xidm əti bank arasmda Q ^ 1'
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təqdim edilə bilməzlər:
/  s^ulj_rezidentlərdən nizamnamə kapitalına 
j j . Qe.-Vr həmçinin kapital qoyuluşunda iştirakdan 

gəlirlər (dividentlər); 
ı|i>e - ııd dəyərləri (aksiyalar, səhmlər) satışından, 

2 - ç n(j dəyərlərindən daxil olan gəlirlər;
^ c ə lb edilmiş ki'editlərdən (depozitlər, əmanətlər) 

3’ aürlər, verilmiş kreditlərin (depozitləıin əmanət- 
i l ^  tarılm ası üçün daxil olan məbləğlər, o cümlədən 

fa iz ie r;hesa ̂  ]y[üəssisənin təsərriifat fəaliyyətinin müasir 
bler səviyyəsində təşkili və idarə edilməsi məqsədilə 

Zpayn fıziki və hüquqi şəxslər tərəfmdən xeyriyyə 
nıəqsədləri üçün verilmiş ianələr;

5 . Respublikanm daxili valyuta bazarından alınmış
xarici valyutalar.

Xarici valyutada məzənnəsi üzrə əməliyyatlann 
apanlmasınm xüsusiyyəti ondadır ki, bu zaman kursdakı 
fərqlər əməliyyat aparılan gün və hər ayın sonuna hesab- 
lanır. Mühasibat hesabatı tərtib edilən tarixdə Milli Ban- 
kın kursu ilə xarici valyutada qiymətləndirilmiş əmlakın 
və öhdəliyin manat məzənəsi ilə mühasibat uçotuna qəbul 
edilmiş və ya hesabatın əw əlki tərtib edilməsi tarixinə 
§örə manat qiyməti arasında fərq nəzərə almmalıdır.

Valyuta əməliyyatlarmda kurs fərqləri müəssisənin 
®ədaxil və ya məxaric olunan məbləğdə vergiqoyma 
^manı nəzərə alımr. Müsbət kurs fərqləri vergiyə cəlb 
° Unan gəliri artırır, mənfı kurs fərqi isə azaldır. Xarici 
väjyutalarm alınması və satılması əməliyyatından əldə 
^lən gəlir və ya ziyan kurs fərqi kimi realizədən kənar 
■^əliyyatlara aiddir. Müəssisəyə təşkilata dəymiş ziyan 

Vergiyə cəlb olunan gəliri azaltmır, çünki xərclərin bu
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növü «Məhsulun (işin, xidmətlərin) ist , 
bazarlannda onları tezliklə realizə edilməsinə S a İ1 w  
onların maya dəyərinə daxil edilən x ə rc lə rin ^ '^ tı 5 

gəlirin vergiyə cəlbedilməsi zamanı nəzərə alln°r^^i 
yə nəticələrinin formalaşdınlması qaydaları ***% 
Əsasnamədə» nəzərdə tutulmamışdır. Mohz bu 
müəssisə özünün istehsal-təsərrüfat işlərində hər h ^  
halda mümkün ola bilocək ziyanm kəmiyyətini n y ^ 'r  
ma endirməkdə maraqlı olmalıdır. Beləliklə 
münasibətlər sistemində müəssisə daha m əhsuldar^' 
məklə yıiksək istehsal-əmək nəticələri vasitəsilə 
itkilərinin qarşısı alına bilər. 1

14. M üəssisə məhsullarmm reallaşdırılmasında 
bazarların seçilməsi aspektləri.

Müəssisənin biznes-planmı tərtib edərkən mütəxəs- 
sislər hazır məhsullarm hansı bazarlara çıxarılacağmı və 
orada möhkəmlənəcəyini dəqiq bilməlidir. Çünki hər bir 
müəssisə bilir ki, onun əmtəələri bütün istchlakçılan 
xoşuna gələ bilməz. Müəssisə məhsullarmın alıcılan çox 
müxtəlif olmaqla bərabər, onlar bir-birindən öz ehtiyyac- 
larma və tələbatlarma görə fərqlənirlər. Buna görə də 
müəssisənin bazara çıxışında ilk əvvəl bazarın müəyyəo 
hissələrinə və ya konkret seçilmiş seqmentlərinə xidm  ̂
göstənnəsi daha yaxşıdır. Hər bir müəssisə mətız oz 
məhsullan üçün daha cəlbedici olan və yüksək dərəcf1 

xidmət göstərə biləcəyi bazar seqmentlərini a?*® 
etməlidir, iqtisadi mənafe baxımmdan bu vacibdir.

Müəssisə birinci növbədə öz ə m t ə ə l ə r i n i  

bazarda-fərdi istehlakçılann iştirak etdiyi b a z a r l a r d a  

ya yalnız müəssisələrin daxili bazarmda r e l l a ş d ı r a c a g  

müəyyən etməlidir. Növbəti mərhələdə müəssisə w



™ af hissələriııi seqmentlərini tədqiq etnıoli, satış
■3\i Q jnadaxilə edə biləcək rəqiblərin vəziyyətini

vƏ bununlada hansı satış bazarlarında və 
möhkəmlənə biləcəyini dəqiq təyin etməli- 

bunlara nail olmaq üçün müəssisə rəhbərliyi və 
^ e d i c i  heyət üzviəri bazarların tədqiq edilməsi, 

ə fliəhsullannın seqmentlər üzrə aynlması 
jf?larini bilməlidir.
■^ ĵvlüasir istehlakçı bazan əmtəələıi və xidmətləri 

istehlak üçün alan və ya başqa üsulla əldə edən

^m ftəşk il edən istehlakçılar bir-bırindən yaşlarma,
^ a v n  şəxslər və ev təsərrüfatlarıdır. Bu bazarın

hsÜ səviyyələrinə görə kəskin surətdə fərqlənirlər 
[stehlaçiları müxtəlif qruplara ayınnaq və bu qrupların 
ehtiyafclannın ödənilməsinə yönəlmiş xüsusi əmtəələr 
istehsal etmək daha düzgündür. Əgər bazar seqmenti 
kifayət dərəcədə böyük olarsa, onda müəssisə bu 
seqmentə xidmət üçün xüsusi ınarketinq planı hazırlan- 
malıdır ki, bu da biznes-planda öz əksini tapmalıdır. 
İstehlakçılarm  əmtəələrin müxtəlif xassələrinə, qiymət- 
lərinə, reklamma necə əhəmiyyət verəcəyini dəqiq 
aydın laşd ırm ış müəssisə, rəqibləri qarşısında yüksək 
üstünlüyə malik olacağdır. Müəssisə alıcıların bazarda 
davranışmı tədqiq etməli, onun bu cür davranmasına 
səbəb olan aınilləri dəqiq öyrənməlidir. Satıcılann davra- 
®Şina əsasən mədəni, sosial, şəxsi və psixoloji amillər 
^yük təsir göstərir ki, bu da əlavə istehlakçmm cəlb 
°‘unmasma kömək edir.

Mədəni amillərdən olan ictimai mövqe istehlakçının 
Vranışma təsir göstorən əsas amildir. Ictimai mövqe 

_ enlakçınm mənsub olduğu ictimai qunıluşda tutdugu 
icfT . *r’ Məlumdur ki, hər bir cəmiyyətdə müxtəlif 
^ ä a i  cəmiyyətlər mövcuddur. İctimai quruluşlar-
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cəmiyyət çərçivəsində ierarxiya qaydasında 
məlidir. Cəmiyyət üzvlərinin oxşar dəyər 
maragı və rəftarı ılə xarakterızə olunan fərdi kevr V ' 
nisbi xassə daşıdığı üçün onlardan qrup 
çərçivəsində istifadə olunur.

Sosial amillərdən alıcınm cəmiyyətdəki - 
olduğu sosial qrupdakı rolu və statusu mühüm 
yətə malikdir. Alıcı çox vaxt öz seçiminj 
comiyyətdəki statusu haqqında məlumat verən əmt° nUl1 

üzərində dayandırır. Buna görə də, müəssisə cəlbƏƏİƏr 
biləcəyi alıcı kütləsinin bü xüsusiyyətini nəzə 
qaçımıamalı və öz məhsulunun bu tələbi ödəməsini tənT1 

etməlidir. Alıcının əmtəə seçməsinə dörd mühüm amjj 
əsaslandırma, qavrayış, mənimsəmə, etiqad göstərnıək 
münasibətləri də təsir göstərir. Ehtiyacların əksəriyyəti 
insanı istənilən vaxtda hərəkət etməyə əsaslandırmaq 
üçün kifayət dərəcədə gərgin olmur. Kifayət dərəcədə 
gərqinlik səviyyəsinə çatdıqda isə ehtiyac fəaliyyət- 
hərəkət üçün əsasa çevrilir. Alıcınm nəyi seçməsi 
sadalanan amillərin mürəkkəb qarşılıqlı əlaqəsinin 
nəticəsidir. Lakin bu amillər bazar mühütinin göstərdiyi 
təsirə qarşı düzümlüdür. Aınma onlar əmtəəyə yüksək 
dərəcədə maraq göstərən alıcıların aşkar edilməsi zamanı 
daha çox faydalı və səmərəlidir.

Alıcı əmtəəni almaq haqqında qərarı birdən-bö® 
qəbul etmir. O, bazarda alqı-satqı haqqında qerar q0̂  
edən andan və onu yerinə yetirənədek müəyyən 
lələri keçir. İstehlakçınm keçdiyi bu mərhələlər əsa 
aşağıdakılardır: , ,e.

1. Gözlənilən əmtəənin alınması ilə bağlı Pr° sU 
min dərk olunması və həmin ehtiyacı həll etmək 
və bu zaman maksimum qənaət etmək;
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I Arzu olunan əmtəələr haqqında məlumatlara 
2 - g q  və onlarm doğruluğuna inanmaq;

l̂ilc ° gatış bazarlarında əmtəələrin malik olduğu real 
 ̂ ÖStəricilərinə müvafıq qiymətləndirilməsi;

^ fg gazarlar haqqmda yekun məlumatlarm ıuövcud- 
^ onlardan istifadə etmək imkanları; 

jugu jstehlakçılar tərəfmdən alınmış əmtəələrlə fərdi 
hatın ödənilmə səviyyəsi.

tal0 Bir Ç°x ölkəlorin təcrübəsinə istinad olunan fonna 
rxadimini təkçə qərar qəbul etmə mərhəlosinə deyil, 

% n p rosesə  qarşı diqqət yetirməyə yönəldir. Modelə 
" əistehlakçı istənilən bazarlıq zamanı beş mərəhələnin 

harmsından keçməlidir. Ancaq gündəlik bazarlıq edərkən
0 bəzi mərhələləri ötürür və ya onların ardıcıllığı dəyişir. 
Lakin buna baxmayaraq bu model üzrə tədqiqat aparmaq 
məqsədə uyğundur. Bazarlıq prosesi alıcınm problemi və 
ya ehtiyyacı dərk etməsindən başlayır. Bu mərhələdo 
tədqiqatçı bazar xadiminin insanı problemin dərk olun- 
masına sövq edən cəhətləri müəyyənləşdirilməsi vacib- 
dir. 0  aşağıdakıları müəyyənləşdirilməlidir ki, a)hansı 
ehtiyac və ya problem baş qaldırmışdır; b) onların baş 
qaldırması nə ilə əlaqədardır; v) onlar adamı konkret 
əmtəənin almmasma nə cür gətirib çıxarmışlar. Bu 
ffləlumatlan topladıqdan sonra tədqiqatçı alıcmın diqqə- 
tini əmtəəyə başqasından daha tez cəlb edən üsul və 
vasitələri aşkar etmək imkanı qazanır. Bundan sonra 
tədqiqatçı aşkar edilmiş üsullan nəzərə almaqla mar- 
etinq planlarım işləyib hazırlamalıdır. Seçilmiş bazarlar 

Və onlann seçilmə səbəbləri biznes-planda əks olunan 
®arketinq planda göstərilməlidir. Prolemi dərk etmiş
3 lcı> bunu həll etmək üçün həmin əmtəə borasində 
^üəyyən məlumat axtannalı olur. Buna görə də bazarları 
SeÇərkən onları əmtəə barəsində dəqiq məlumatlarla



təmin edilmə vasitələri də müəyyənləşdirii^, 
vasitələr dəqiq aydınlaşdırılmalı və sonra on^ • h 
dəyərliliyi qiymətlənləndirilməlidir. clrit̂  njJ

Əmtəo haqqında məlumatlar istehlakçı üçün 
əhəmiyyət kəsb edir. Hər bir istehlakçı əmtəəni n v ^ H  
xassəli dəsti kimi nəzərdən keçirir. Buna 
əmtəənin istehlakçınm ehtiyacı ilə əlaqəsi olan ^  ‘k 
lərinə daha çox diqqət yetirmək lazımdır 
istehlakçı əmtəənin yararlıq xassolorini nozərdən 
rək variantlan qiymətlondirir. Variantları qiymətlə ^  
dikdən sonra istehlakçıda bazarlığı etməkdə Ən 
üstünlük verdiyi əmtəə markasını almaq niyyəti f0r̂ X 
laşır. Alıcı tərəfındən əmtəəyə qarşı müsbət rəyin olma$ 
üçün fımıa çalışmalıdır ki, əmtəə barədə istehlakçıya 
çatan məlumatlar tam dolğun və düzgün olsun. Firma 
əmtəə xeyrinə elə dəlillərlə çıxış etməlidir ki, onlar
mümkün istismar xassələrini dəqiqliklə əks etdirə 
bilsinlər. 9

Bazarlıq prossesini müxtəlif iştirakçılarını aydmlaş- 
dınb onlarm alıcı davramşına nəyin daha çox təsir 
göstərdiyini dərk etdikdə, müəssisə özünün məqsədli 
bazara yönəlmiş cazibədar təkliflərini gücləndirən 
səmərəli marketinq plnı hazırlanmalıdır. Əgər konkret 
idarə, təşkilat, müəssisə-satış bazarmda fəaliyyət göstəra- 
cəksə, o, bu zaman müəssisələr bazarma xas olan prob- 
lemləri aşkar etməli və onların həlli üsullannı müəyy0®' 
ləşdirilməlidir. Əmtəələr bazarı xammalın, nıüxtə 
məlumatlann, qurğuların, köməkçi avadanlığın vo i ş g ^  
təkliflərin mövcud olduğu məkandır. .

Müəssisələr tərəfindən əmtəələr bazarını 1 ^  | 
edərkon istehlakçı tərəfmdən tez-tez marketinqd® 
gəlinən bir sıra mülahizələri nəzərdə saxlamaq lazifl1 |

ckilatlar, əmtəələri və xidmətləri mənfəət 
jf * xƏrcləri azaltmaq, öz daxili müştərilərin razı 

^  ■ digər vəzifələri yerinə yetinnək məqsədi ilə 
'  ^osən'üfat fəaliyyətini reallaşdınrlar. 

yl^H'j'aşkilatm ehtiyyaclan üçün tədarük haqqmda 
2 - gbulu prosesində istehlakçının alqı-satqı 

ı)# f . rəsmi surətdə daha çox şəxs iştirak edir. Bir
olaracl qərar qəbulunun iştirakçıları təşkilat 

A- ı;r \/f>rina vetirirlər və

aÖS0

olaraq Möla* r uuı UUUAX — j — ..
əs in d ə  müxtəlif vəzifələri yerinə yetirirlər 1 

rük h a q q m d a  qərara müxtəlif meyarlarla yanaşırlar. 
T ə d a rü k  üzrə agentlər öz təşkilatlanmn rəsmi

■ tərişlərinə, limitlərə və digər tələblərinə əməl 
etməlidirlər, bunlar müqavilədə qeyd olunmalıdır.

4 . İstehlakçı bazarlıq prosesində adətən qarşıya 
çıxal xüsusiyyətlərdən biri də təkliflərin qəbul olunması, 
alq,_satq ı  müqavilələrinin tərtibi məsələlərinin vaxtında
və düzgün tərtib olunmasıdır.

Müəssisələrin iştirak etdiyi bazar əsasən üç hissoyə 
aynlır: sənaye təyinatlı əmtəələrin bazan, aralıq satıcılar 
bazan, dövlət müəssisələri bazan. Bu bazarlann hər birini 
öyrənən zaman əsasən aşağıdakı məsələləri dəqiqləşdir- 
mək lazımdır:

1. Bu bazaıda kimlər iştirak edir və onların 
ftənafelərinin əhatə dairəsinin sərhədləri hansılardır?

2. Alıcılar tədarük haqqında hansı qərarlan qəbul 
irlər və onlara nə dərəcədə əməl edirlər?

^ 3. Tedarük haqqmda qərar qəbul edilməsindo 
miər iştirak edir və bu zaman nəyə əsaslanırlar?

4 . Alıcılara osas təsir göstərən nədir və istehlakçılar 
nunecə qəbul edirlər?

^ ,  • Alıcılar tələbatlanm ödəmək üçün hansı 
1 iərdən daha çox istifadə edirlər?
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Dövlət raüəssisələri bazarı. Bu ba 
höküraətin, yerli orqanların hakimiyyət 
yerinə yetirməsi üçün zəruri olan mallan ı ' - s  
icarəyo götürən təşkilatlardan ibarətdir. Dövl ^  
çüləri adətən ən aşağı qiymətlə əmtəələr t 1/^ % *  
satıcılara üstünlük verirlər və onlarla qarşıhqb f r i j  
əsaslanan əməliyyatlar apanrlar. ‘1l0 nafê

Müəssisə fəaliyyət göstərəcəyi b a z a r la r ı  m"  ̂
ləşdirdikdən sonra özü üçün daha cəlbedici 
yüksək xidmət göstərə biləcəyi bazar seqmentlərinf11 Və 
etməlidir. Lakin fırmalar heç də həmişə bu tecri'vf^ 
riayət etmirlər, bu səbəbdən onlar öz gündəlik fƏai 'Əyə 
sahəsində üç mərhələyə daha çox üstünlük verirlər- I

1. Kütləvi marketinq. Kütləvi marketinqdə müessi 
sə eyni bir məhsulun bütün alıcılar üçün kütləvi istehsah 
kütləvi bölgüsü və kütləvi satışınm stimullaşdırılması ilə 
məşğul olur. Bu cur yanaşma zamanı istehsal xərcləri və 
qiymətlər əhəmiyyətli dərəcədə aşağı düşməli, ən iri 
həcmli potensial bazar yaranmalıdır.

2. Əmtəə-fərqlondirilmiş marketinq. Bu halda 
müəssisə müxtəlif xassələri olan, müxtəlif tərtibatlı, 
müxtəlif keyfıyyətliyi, müxtəlif qablaşdırılmış iki və ya 
bir neçə əmtəə istehsal edir. Bu əmtəələr bazarı müxətlif 
seqmentlərin xoşuna gəhnəkdən daha çox alıcılar üçün 
rəngarənglik yaratmaq məqsədi daşıyır.

3. Məqsədli marketinq. Bu halda müəssisə bazarjfl 
seqmentlərini sərhədləndirir, onlardan birini, ya 
neçəsini seçir, seçilmiş seqmentlərin hər biri üçün ənıt00 

və marketinq kompleksləri işləyib hazırlayırlar.
Bu gün müəssisələr rəqabətə davam gətinnək 

irəli çıxmaq üçün mövcud marketinq imkanlarını daha Ç 
aşkar etməyə imkan verən məqsədli marketinq t a k t ik a s  

keçirlər. Müəssisə bütün məqsədli bazarlar üçün ə®



[ laya bilər. Hər bir belə bazarın əhatə 
t  ^ \ i n  °> q'ymətləri’ t>əlgü kanallarını, reklam 

.i^ s i ü<Lşdirə bilər. Müəssisə marketinq səylərini bu 
[ ^gkdənsə, əmtəələri əldə etməkdə daha çox 

r ^ o l a n  alıcılan müəyyən etməyə üstünlük 
I > . , °  B unun üçün hazırlıq mərhələsi kimi üç əsas 
;<< heyata keçirmək lazımdır:

ggzarm seqmentləşdirilməsi -  bazarın hər biri 
vti-ayn mallar yaxud marketinq kompleksi tələb 

| «** ^jiəcək alıcı qruplarına bölüşdürülməsidir. Miiəs- 
^bazan  seqmentləşdirilməsinin müxtəlif üsullanm 

I 2 w e n lə ş d irm ə li  və alınmış seqmentlərin təmayülünü 
I Ĵtib etm əli və onlardan hər birinin cəlbedicilik

j ə r ə c i s i n i  qiymətləndirməlidir;
2. Bazann məqsədli seqmentlərinin seçilməsi-satış 

bazanna müəssisə öz məhsulu ilə çıxmaq üçün bazann bir 
və ya bir neçə seqmentinin qiymətləndirməli və həmin 
sahəyə üstünlük vennəlidir;

3. Bazarda əmtəə mövqeyinin müəyyənləşdirilməsi 
-əmtəənin bazarda rəqabətə davaın gətirən mövqeyini 
təmin etməli və bu məqsədlə dəqiq marketinq komplek- 
sini işləyib hazırlamalıdır.

Bu sadaladıqlanmız bazann seqmentləşdirihnəsi za- 
manı həyata keçirilən tədbirlərdir. Lakin bazarın seqment- 
Mirilməsinin konkret vahid bir üsulu yoxdur. Müəssisə 
bazar quruluşunu axtarıb tapmaq cəhdi göstərərkən, bir 
Və ya bir neçə cəhətlər əsasında scqmentləşdirmə 
Vanantlarmı smamalıdır. Bu zaman müəssisə əsasən 
l^afı, demoqrafık, psixoqrafık və davranış dəyişkən- 
Hni nəzərdən keçirilməli və bu prinsiplər üzrə də 
^entləşdirməni həyata keçirilməlidir.

Goğrafı prinsip üzrə seqmentləşdirmə. Bu prinsip 
seqmentləşdirmə bazarın müxtəlif coğrafı vahidlərə:
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dövlətlərə, regionlara, rayonlara, şəhərləre böj- W 
nəzərdə tutur.

Demoqrafık prinsip üzrə seqmentləşdirınə d J
sip üzrə seqmentləşdirmə bazann cins, ya  ̂ u prin 
böyüklüyü, ailənin həyat dövrü mərhələsi, 
yəsı, m əşgulıyyət novu, təhsıl, m ıllıyət kımi dem V  
dəyişikliklər əsasında m üxtəlif kəm iyyət və k e ^ r^  
qruplarma bölünməsini diqqətlə öyrənməlidir.

Psixoqrafık prinsipə görə seqmentləşdirmQ 
seqmentləşdirmə zamanı alıcılar hansı ictimai • 
mənsubluğu, həyat tərzi və  şəxsiyyətin xüsusiyyətie^ ə 
fərdi inkişaf əlam ətlərinə görə qruplara bölüşdürülür  ̂

Davranış prinsipi üzrə seqmentləşdirmə. Bu xüsu 
siyyətlər əsasında seqmentləşdirdikdə alıcıların biliklərj 
münasibətləri, əm təədən istifadə xarakteri və bu əmtəəyə 
qarşı reaksiya əsasmda qruplara bölünməlidir. Davranış 
prinsipinə aşağıdakı davranış dəyişikənliklərini aid etmek 
olar: a) alıcınm əm təədə axtardığı fayda; b) alıcının 
əm təəni almağa hazırlıq dərəcəsi; v) alıcmın əıntəəyə 
münasibəti və  onu mütləq əldə etmək istəyi.

M üəssisə bazan v ə  seqmentləri müəyyənləşdirdik-
dən sonra həmin bazan və seqmentləri əhatə etmək
strategiyadan istifadə edə bilər və  buraya üç əsas
marketinq forması daxildir: 1) fərqləndirilmiş marketinq;
2) fərqləndiridməmiş marketinq; 3) təmərküzləşdirilmış 
marketinq.

Fərqləndirilməmiş marketinq. Bu zaman müəssısö 
seqmentlər arasındakı fərqlərə bir o qədər ffləbə 
qoymayaraq, bütün bazara eyni bir təkliflə müraciət efl •
O, kütləvi bölgü və  kütləvi reklam vasitələrinə ümid e • 
Fərqləndirilməmiş margetinqin üstün cəhəti ondadır 
bu zaman əm təənin istehsalı, ehtiyatların saxlanılmas1

xərclər, reklam xərcləri aşağı səviyyə-
^  .,iavə xərclərə ehtiyac yoxdur. 

j'jir '^qlətıdirihniş marketinq. Bu halda müəssisə baza- 
t  neçə seqmentində çıxış etmək qərarına gələrək 

;ıd ^ər biri üçün ayrıca təklif hazırlanmalıdır. 
''['I^Tornərküzloşdirilmiş marketinq. Bu zaman müəs-

vəsaiti məhdud olan təşkilatları xüsusilə cəlb edən 
sisf^u marketinq imkanmı görürlər. Səylərini böyük 
**  kiçik hissəsində cəmləşdimıəkdənsə, müəssisə 
baZ bir və ya bir neçə subbazann böyük bir hissəsində 
°D̂l0 şdirməlidir. Bu zaman müəssisə istehsalın, bölgü- 
c.. jXtisaslaşdınlması və satışın stimullaşdırılması tədbir- 
; ri n0ticəsində əhəmiyyətli dərəcədə özü üçün qənaət 
aldə edə bilər. Bununla yanaşı bu marketinq böyiik risklə 
əlaqədardır. Ola bilər ki, seçilmiş seqmentə rəqib nufuz 
etmək istəsin. Bunları ııəzərə alaraq müəssisə bazarm bir 
neçə seqmentini öz fəaliyyəti üçün ehtiyatda saxlamalıdır
ki, lazım gəldikdə onlardan istifadə olunsun.

Müəssisə öz məhsullan ilə satış bazarım əhatə 
etmək strategiyasını seçərkən, aşağıdakı amilləri nəzərə 
almalıdır (onlarm smaqdan keçmiş olması vacibdir);

1. Miiəssisənin ehtiyat mənbələri. Fhtiyat mənbə- 
ləri məhdud olduğda mərkəzləşdirilmiş marketinq fəaliy-
yətinə üstünlük verilməlidir;

2. Əmtəənin yekciııslik dərəcəsi. Bu zaman oxşar 
0mtəələr üçün eyni formalı marketinq, bir-birindən kons- 
^ s iy a la n  ilə fərqlənən əmtəələr üçün fərqləndirilmiş 
yaxud təmərküzləşdirilmiş ınarketinq üsullarına keçmək 
0lverişlidir (bu əmtəə dövriyyəsini sürətləndirə bilər);

3. Əmtəənin həyat dövrü mərhələsi. Miiəssisə ba- 
^ y e n i  əmtəə ilə çıxdıqda, yeniliyin cəmi bir variantını 
9klif etmək məqsədəuyğundur. Bu zaman fərqləndiril-
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məmiş yaxud təmərküzləşdirilmiş marketinq st 
sından istifadə etmək daha düzgündür; raiegjy I

4. Rəqiblərin marketinq strategiyası. 0 gƏr 
bazarm seqmentləşdirilməsi ilə məşğul oluria 
zaman fərqləndirilməmiş marketinq tətbiq \  
müəssisə fərqləndirilmiş və ya təmərküzləşdiriW 
ketinqin tətbiqindən faydalana bilər. Müəssisə 0b 
olan seqmentləri aşkar edəndən sonra onlardan han 
öz güclü işgüzar cəhətlərinə uyğun gəldiyini m iia ^ İ  
etməlidir. Buna görə də müəssisə təkçə Özlüvü^j1 

cəlbedici olan seqmenti deyil, həm də gələcəkdə ojT* I 
fəaliyyətinin digər sahələri üçün müvəffəqiyyətü olam 
seçməlidir.

Müəssisə hansı seqmentdə çıxış etməyi qəran 
aldıqdan sonra, müəssisə bu seqmentə necə girmək 
məsələsini həll etməlidir. Əgər seqment sabitləşmişdirse 
deməli, orada rəqabət var, rəqiblər burada artıq öz 
mövqelərini tutmuşlar. Buna görə də öz yerini müəyyən- 
ləşdirməzdən əw ə l müəssisə, mövcud olan bütün 
rəqiblərinin mövqeyini müəyyənləşdirməlidir. Rəqibin 
tutduğu mövqeni nəzərə alaraq firma hansı yerə iddia edə 
bilməsini iki istiqamətdə reallaşdıra bilər. Birincisi, 
mövqeyini rəqiblərdən birinin seçdiyi bazar payma uyğun 
müəyyənləşdirmək və bazar payı uğurunda mübarizə 
aparmaq. Müəssisə bu mövqeyi yalnız aşağıdakılar 
mümkün olduqda seçməlidir: l)müəssisə rəqib
məhsuldan üstün məhsul istehsal etməyə qadirdir; 2 )bazar 
iki rəqibin yerləşməsi üçün kifayət qədər genişdır* 
3)müəssisə rəqibinə nisbətən daha çox ehtiya 
mənbələrinə malikdir; 4) seçilmiş mövqe m ü əss isə n in  00 
güclü işgüzar cəhətlərinə tamamilə uyğundur.

Müəssisə üçün ikinci yol-hələ bazarda o lm ay an  əfl1 
təə nümünəsini işləyib hazırlamaqdır. Ancaq belə qəf



^ərkən müəssisə aşağıdakılan: a) əmtəe istehsalı 
,(,1)1 ĉ niki imkanlann mövcudluğu; b) planaşdırılan 

t6çərçivəsin(iə yüksək səviyyəli əmtəəniı yaradıl- 
> ? rün iqtisadi imkanlann olmasını; c) əmtə-yə üstün- 

alıcılann kifayət qədər olmasmı yoslamalıdır. 
liiK v̂ ntün cavablar müsbət olarsa, deməli, fırna bazarda 
S0\ er» tapmışdır və onun doldurulması üçünsurətli və 
^ jtədb irlər görməlidir.

*  Satış bazarmda mövqeyi müəyyənləşdinıək strate-
■ asi haqqmda qərar müəssisəyə sonrakı addımı atmağa, 

^ i  marketinq kompleksini dəqiq planlaşdımağa imkan 
âradır. İqtisadi münasibətlər qurumunda b«ar iqtisa- 

j ıy y a t m a  üstünlük verən müəssisə üçün bu nəinki 
öoəmlidir, hətta kəskin rəqabət mübarizəsi şəraitində 
olduqca zəruridir. Müəssisənin strateji inkişaimn təmin 
olunması müasir bazar paylarmm çoxuna maik olmaqla 
digər istehsalçılar arasmda apancı mövqe üaünlüklərini 
əldə etmək tələb olunur.

B  15. M üəssisənin biznes plann 
hazırlanması xüsusiyyətləri.

Müşahidələr göstərmişdir ki, nəinki müəssisənin 
iqtisadi xidmət işçiləri, hətta yüksək səviwəli iqtisad- 
Çilann bir qisminin biznes-plan haqqında təsəvvürləri 
lazımı səviyyədə deyildir. Əksər müəssisələrin iqtisadi 
x,dmət işçiləri banklardan kredit götürməi istəyərkən 
^ ü v a f iq  bank şöbələri müəssisənin yaxıı dövr üçün 
b*znes-plan tələb edildikdə bu barədə düşüumək məcbu- 
jtyyətində qalırlar. Əslində müəssisənin biznes-planı 
^mişə olmalıdır və miitəmadı olaraq dəyişilməlidir, 
°Perativ şəraitdən və iqtisadi mühitdən asıl olaraq onun 
^n-ayn bölmələri yeniləşdirilməlidir.



Mütəxəssislərin də biznes-plana baxış]arı jy 
deyildir, onlar biznes-planm məqsədinə, f u n k ^ *  
vəzifələrinə uyğun ona müxtəlif təriflər vertnişİQ^Hk 
biznes plana verilən aşağıdakı təriflər bir daha süK- 
biznes-plan-məhsul istehsal edən, xidmət göstər Ut 
müəssisənin yaxud da fəaliyyətdə olan köhı! 1 

modemləşdirilməsinə yönəldilmiş əsaslı vəsait qovT 11'11 

nun həyata keçirilməsini, texnologiyalarm mənim ' 
məsini, avadanlıqların almmasım, kadrlarm hazıriaSƏl1'*' 
və ixtisaslannın artırılması tədbirlərini özündə birləS(v '  
kompleks plandır.

Biznes^plan -  müəssisənin keçmişinin, indiki 
gələeək fəaliyyətinin qısa yazılmış şərhidir. Biznes-p^ 
müəssisənin maliyyə və istchsal sahələri üzrə bütün 
fəaliyyətinin planlaşdırılması və əsaslandırılmasmı təmin 
edən sənəddir. Biznes-plan konkret məhsul istehsalı 
yaxud xidmət göstərilməsilə bağlı imkanların və 
tələbatlarm dərin, obyektiv təhlilini özündə əks etdirən 
mühüm maliyyə sənəddir.

Biznes-plan müəssisədə nəyin, necə və nə vaxt 
istehsal ediləcəyi barədə qərarlarm qəbulu prosesini 
təsvir edir. Məlum olduğu kimi biznes plana verilən 
təriflərdə işlədilən «plan» anlayışı inzibatı amirlik 
şəraitində işlətdiyimiz «direktiv plan» anlayışmdan 
tamamilə fərqlənir. Bazar münasibətləri şəraitiııdə işl̂ * 
diyimiz biznes-plan konkret mühitdən, müxtəlif arŝ ' 
lərdən və məqsədin dəyişməsindən asılı olaraq ÇeVlK 
şəkildə dəyişdirilə bilər. Biznes-planm hazırlanmasıo^ 
əsas məqsədi müəssisənin maliyyə və istehsal fəaliyy® 
ilə əlaqədar olan planlann və onun əsaslandırıhnasıD 
qısa müddətə, məsələn 3-ilə etibarlılığım təmin etınƏ

Müəssisənin biznes-planmm hazırlanması onun 
sıra müəssisə daxili və müəssisənin xarici funksiya 3̂ 11



keçirilməsinə imkan yaradır. B i z n e s - p l a n ı n  
H^fjsədäxili funksiyalanna aşağıdakılan aid etmək 
^  nıüəssisənin inkişaf strateqiyasmm və onun 
tıl3f: yƏtinin ayrı-ayn istiqamətlərinin işlənib hazırlan- 

yeni məhsullann (xidmətlərin) yaradılması layihə- 
işlənib hazırlanması və həyata keçirilməsi; müəs- 

^ jax ili elmi-texniki, istehsal və kommersiya poten- 
S-Snannin qiymətləndirilməsi, eləcə də fırmadaxili ehti- 
^tlarm aşkar edilməsi; yeni avadanlıqların və yeni texno- 
f iyalann ahnması üzrə tədbirlərin işlənib hazırlanması

0 həyata keçirilınəsi; yeni kadrların müəssisəyə cəlb 
edilməsi üçün seçilməsi və müəssisə işçilərinin ixtisas- 
Kjnın artmlması; müəssisənin maliyyə vəziyyətinin 
gedişinə nəzarət; müəssisədə risk səviyyəsinin aşağı 
salınm ası üçün tədbirlərin işlənilməsi; müəssisənin 
əlverişli imicinin formalaşdırılması; müəssisənin böhran 
vəziyyətinin və müflisləşməsinin xəbərdarlığı və s.

Biznes-planın xarici fuııksiyalanna aşağıdakıları aid 
etmək olar: biznes-layihənin həyata keçirilməsinə kənar- 
dan sərmayələnn cəlb edilməsi; özəl bölmə tərəfindən 
hazırlanan layihələrinin dövlət proqramlarına salınma- 
smın təmin edilməsi; banklardan kredit alınması; fond 
bazarmda müəssisənin səhmlərinin müvəffəqiyyətlə real- 
laşmasının təmin edilməsi; birgə istehsal fəaliyyətini 
həyata keçirmək üçün tərəf müqabillərin müəyyən 
edilməsi; xarici fiziki şəxslərin subyektlərin kapitalmın 
ttüəssisəyə cəlb edilməsi və s.

Biznes-plan işgüzarlığm bütün sahələrində istifadə 
edilən işçi vasitədir. O, müəssisənin fəaliyyəti prosesini 
tesvir edir, onun rəhbərinin hansı yollarla firmanm vəzi- 
*əJərinə və məqsədlərinə nail olacağını, ilk növbədə 
^üəssisənin mənfəətinin artırılmasını təmin edəcəyini 
aÇiqlayır. Yaxşı hazırlanmış biznes-plan müəssisənin
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inkişafma köməklik göstərir, bazarda oııun tnö 
möhkəmləndirir, müəssisə imkanlarının p c rsp ek tj^ ^ . 
nm əsasım təşkil edir, yeni məhsul istehsalı 
xidmətlərin göstərilməsinin əsas müddəalarını 
edir, habelə onun həyata keçirilməsi yollarmı seçjr 

Biznes-plan ixlisaslaşdırılmış elmi təşkilatlar 
fındən apanlan makroiqtisadi təhlillə h iüəssİsqh  . 
təhlili əlagələndirir. Bəzi müəssisə rəhbərləri mg 
sənin biznes planımn olmasını vacib hesab etmirlƏr r !s.'' 
bazar münasibətləri hər bir müəssisə üzrə hiznes-pi^ ' 11 

olması zəruridir. Bu ondan irəli gəlir ki, b iznes-n3  
müəssisə fəaliyyətinin bütün cəhətlərini özündə əu 
etdirdiyindən müəssisənin biznes-planı olmasa, onda bir 
sıra naməlumluqlarla əlaqədar olaraq onun idaroedilməsj 
çətinləşə bilər. Müəssisənin biznes-planı istehsal, iş Və 
xidmət sahələri üzrə konkret fəaliyyətinin geniş təhliü 
əsasında işlənib hazırlanması üçün aşağıdaktları tədbirləri 
işləyib hazırlamaq və reallaşdırmaq lazımdır:

1 ) məlum əmtəə istehsahnm konkret layihəsinin 
hazırlanması və onun sınaqdan keçirilməsi;

2 ) yeni növ məhsul istehsalımn mənimsənilməsi, yaxud xidmətin göstərilməsi;

3) iqtisadi məsələlərin həll edilməsi üçün konkret
maliyyə, texniki, iqtisadi və təşkilatı m exanizm lənn 
yaradılması və işə salmması.

Biznes-plan müəssisə fəaliyyətinin strateq iyasım  
müəyyən edən sənəddir. Bununla yanaşı, o, miiəssisənın 
inkişafınm ümumi konsepsiyasma söykənir. M üəssisəniD  
daha geniş iqtisadi və maliyyə strateqiyasınm işlənib 
hazırlanmasmı, konkret tədbirlərin texniki-iqtisadi cəhə1' 
dən əsaslandırılmasını özündə əks etdirir. Adətən, b^' 
nes-plan sərmayə qoyuluşu proqramının həyata keçifj1'  
məsi müddətinin iki-üç ilə olan bir hissəsini ə h a tə  edıf'

•gənin biznes-planının hazırlanması dərin tə d q iq a t  
vl^^edən mürəkkəb bir proses olduğundan onun 
^  ç ^ərhələlərlə yerinə yetirilməsi daha məqsədə 

Bu mərhələlər tərkib etibarı ilə aşağıdakdan
^ e d i r :
1 a) müəssisənin inkişaf konsepsiyasının işlənib hazır- 

aSı və onun iqtisadi cəhətdəıı əsaslanması;
sərmayə qoyuluşu proqramının işlənib hazır- 

ası və onun colb olunma istiqamətləri;
1 v) biznes-planm həyata keçirilməsi tədbirləriniıı 
lenib hazırlanması və s.

Strateji sənəd olan biznes-planın əsas xüsusiyyəti 
0rada məsələlərin qoyuluşu real maliyyə imkanlan ilə 
uzlaşması və fasiləsizliyidir.

Biznes-planın həyata keçirilməsi üçün ən zəruri şərt 
müessisənin tələb olunan maliyyə resursları ilə təmin 
edilməsidir. Bu, layihənin nəzərə alınacaq ən əsas 
müddəasıdır və layihə hazırlanarkən əsas diqqət məhz bu 
məsələyə yönəldilməlidir. Biznes-plan layihələri innova- 
siya xüsusiyyətlərini daşımaqla yanaşı, kifayət qədər tam 
işlənib hazırlanmalıdır. Məlum olmahdır ki, bu layihənin 
həyata keçirilməsi üçün nə qədər sərmayə lazımdır, bu 
hansı mənbələrdən maliyyələşdiriləcəkdir və nəticədə nə 
kimi iqtisadi səmərəyə nail olunacaqdır. Baxmayaraq ki, 
hiznes planın tələbləri, məqsədləri, funksiyası və vəzi- 
feləri məlumdur, lakm biznes-planm özünün hazırlanması 
uÇün vahid qəbul edilmiş reqlamentləşdirilmiş qaydalar 
Və normativ sənədlər yoxdur. Odur ki, ayrı-ayrı ölkələ- 

müəssisənin və kredit təşkilatlarmın biznes planın 
tərkibi və quruluşuna qoyduqları tələblər bir-birindən öz 
^ s if ik  xüsusiyyətlərilə kifayət qəaər fərqlənirlər. 
püxtəlif mənbələrə istinad ediiəıək, biznes-planm 
Ərkibinə daxil olan bölmələr aşağıdakılardan ibarətdir:



1. Müəssisə haqqında məlumat, onun qar
duran vəzifələr və inkişaf imkanlan; 'Sln^

2. Müəssisə tərəfındən təqdim olunan ə1Tltə
xidmətlərin növləri; v 9 v9

3. Əmtəə və xidmətlərin satış bazarlarına
imkanlan, satış həcminin artırılması; ^

4. Satış bazarında rəqabət formalan və səviyyə„-,
5. Marketinq planı, onun tərtibi və davamMİ 

müddəti və fəaliyyət dairəsi;
6 . Müəssisənin istehsal, iş və xidmətlər planı-
7. Müəssisənin təsərrüfat fəaliyyətinin perspelgj 

inkişaf və xarici iqtisadi əlagələr planı;
8 . Müəssisə fəaliyyətinin hüquqi cəhətdən tənzim. 

lənməsi və rəqabət qabiliyyətliyi;
9. Bazar mühitində risk və sığortalanma;
10. Müəssisənin perspektiv və cari maliyyə planı;
11. Müəssisənin istehsal-təsərrüfat dinamikası və 

maliyyə strateqiyasmın əsaslandırılması;
1 2 . İqtisadi tərəfdaşlann seçilməsi.
Birinci bölmədə müəssisə haqqında bütün məlumat- 

lar yəni, onun yerləşdiyi yer, fəaliyyət növü, biznesdəki 
məqsədi, imkanları, onlann reallaşdınlması istiqam ətləri, 
müəssisənin kreditorlan və sərmayədarları haqqında 
bildiriş verilir. Eyni zamanda bu bölmədə biznes-p lanm  
həyata keçirilməsindən gözlənilən nəticələri, pul vəsaıt- 
lərinin itirilməsi üzrə risk, gözlənilən xalis m onfəətm  
təxmini məbləği, satışın artma sürəti hesabi məluma 
formasında göstərilir. Burada təsərrüfat-istehsal sahələ' 
rində həyata keçiriləcək təşkilatı-texniki və satış tədbtf' 
ləri, onlann həyata keçirilməsi müddəti, əmtəə istehsahn* 
çəkilən xərclər və onlann planlaşdırılma məsələlən 
əksini tapır. Biznes planlarda müəssisə tərəfındən icarəy 
götürülmüş əmək və istehsal vasitələrinin geri



■ jnxiddəti, istehsal sahələrində iş şəraitinin x ü s u -  
/ » tlari, müəssisənin qeydiyyatdan keçməsi haqqında 
;i\'y0jiiat-alaqə telefonları və s. göstərilir. Müəssisənin 
^ n la n n ä  baxılarkən əsas diqqət strateji planlaşdmnaya 
jıî  ıjilməlidir. Bu bölmədə müəssisənin mövcud iş 
,'^ tj və ona təsir edən amillər də nəzərə alınmalıdır.
* giznes planda əmtəənin (xidmətlərin) növləri adla-

ikinci bölraədə miiəssisənin bazara çıxaracağı bütün 
^  və xidmət növləri şərh edilir. Bu bölmədə eyni 
a manda aşağıdakı amillər üzrə məlumatlar əhatə olunur:
1 i) müəssisə tərəfındən təklif edilən əmtəələrin 
(Xidmətlərin, işlərin) təsnifatı;

2 ) məhsulun adı, quruluşu və yaxud fotoşəkli;
3 ) tələbatın səviyyəsi, onun artma-azalma ehtimalı;
4 ) əmtəə istehsalının müntəzəm olaraq yüksəldilmə- 

si istiqamətləri və imkanları;
5 ) məhsullarm, xidmətlərin qiymətləri, ona olan 

tələbatm xüsusiyyətləri;
6 ) məhsullarm rəqabətlilik qabiliyyəti və satış bazar- 

lannm xassələndirilməsi;
7) istehsal xüsusiyyətləri, onun dəyişdirilmə imkanı;
8 ) patent sənədləri və müəlliflik şəhadətnaməsilə 

məhsulun buraxılmasına vəsadət;
9) məhsula çəkilən xərclər və onların azaldılması;
1 0 ) reallaşdırılacaq məhsulun həcmi və artırılma 

•ffikanı və vasitələri;
1 1 ) məhsulun texniki-iqtisadi göstəriciləri;
12) Müəssisə-məhsulun erqonomik xüsusiyyətləri

vəs.
... Biznes planın «Əmtəə və xidmətlərin satış bazan» 
P^lniəsində bazarın öyrənilməsi və məhsulun satılması 
a<?qmda məlumat verilir. Burada bazarın potensial həc-
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mtnı qıymətləndirmək s I
’ Cat< m9hsulutı üırıuı ■ A m m al- material, yanacaq-enerci, nəqlıyyat və işçi

n'^ Ä in ə  olan cari və perspektiv tələbat səvıyyəsi 
Rununla yanaşı istehsal plam bölmə- 

--^"iması imkanları,ni müəyyən edilməsi öz əksini tapır. dirilir bunuu^ j — ■ f+mlması iuinou— ,

təmsil

ə
k
i;
ş

s°çilbazarlarm seqmentləşdirilməsinə; hər bir seqme^ 
müəssisənin məhsullarına olan tələbata; onuıı gəiƏ( 
dəyişdirilməsinə; bazarın yeni məhsullara reaksiyas 
qiymətləndirilməsinə verilir. «Satış bazannda rəQa]
„  J 1 __________ J  ”  1 » _____ "  ______ 1_________________________  ^ 1 • 1 *adlanan dördüncü bölmədə bazarm təhlili, ra ^ b ^ X n w ıb ö U n ə d ®  iĉ sa^
xüsusiyyətləri, onlarm işləmə taktikası və gələcək p ifp>.a  so s ia l -d e m o k ra t ık  t  ^  e td i r ə n  məlumat'  
lanndan bəhs edilir. Bu bölmədə aşağıdakı m ə s ə l j f t ^ ;  oələcək Z  a la q ə iə n d ir iU r .
muəssısənm fəalıyyət daırəsmın dəyışdırılməsi; rəqallf L  v ə  müvafıqb°lməliərl® aliyyƏtinin hüquqı c ə h ə t  
aparılan müəssisələr haqqmda məlumat, rəqabət vara(Wn hö\mə m ü ə s s ıs ə  tə yy y a r a n m a s m ı

' . ' u —  -------- : a ~  — r >: -------  , ^ S o n r a k ı  n a v d a s m d a  muəssı tamin edən

—« s  —ä s  ş -=s
amillər daha geniş səpgidə verilməlidir. Biznes 
tərəfdaşlar üçün əsas amil olan əmtəənin keyfı 
göstəriciləri; qiymətləri, satış kanalları və formal 
bazarda onlann vəziyyəti, istehlakçılann həvəsləj 
dirilməsi; forma və üsulları ətraflı izah olunmalıdi 
Müəssisənin rəqabət mübarizəsində potensial rəqibləı 
güclü və zəif tərəflərinin qiymətləndirilməsi; məhsulı 
texniki-iqtisadi göstəricilərinin müəyyən edilməsi 
məlumatlanma mənbələrinin genişləndirilməsi istiqamə 
ləri ətraflı surətdə göstərilir.

Biznes-planm marketinq-ticarət bölməsində aşağı| 
dakı məsələlərin həll olunması nəzərdə tutulur: marke 
tinqin məqsədi və strategiyası; qiymətin əmələ gəlmə1 

durumu; məhsulların bölüşdürülməsi sxemi; satış f ə ^  
yətinin həvəsləndirilməsi üsulları, alıcılara satışdan sod

gplXÄ-iM..----
Ştehsal fəaliyyətm 1 
jnatlar verilir. Həmin m əiunıauaı^
/ması və dövlət qeydiyyatından keçməsi: müəssı-
■ təsis s ə n ə d lə r i ;  mülkiyyət forması; nizamnamə

ahmdarlarm dövriyyədə olan səhmlərin sayı; bir
ıin nominal dəyəri göstərilir. Bu bölmədə İstehsal
ılərində həyata keçirilən əsas fəaliyyət növləri üzrə
jziya təminatı; məhsulun satışı ilə əlaqədar olan
^avilə şərtləri mövcud normativ aktlardan istifadə

& qaydaları izah olunur.
ytfLwıu ■ J  Müəssisə fəaliyyətində baş verə biləcək risklərin

raki xidmət ̂ lƏUUlrtmw!il usuüarı • fchısının tərtib olunması və artıq yenicə yaranmış

te5fa'H, reklam işinm Siu,» U u u

,«klorin zərərsizləşdirilməsi və ya yaranmasma təsir edə

^ af;n/1an ^  və apanlması. |%cok təşkilatı tədbirlərin hazırlanması; risklərin sığorta
"'"^-niamn əsasj^^atı pr0qramının işlənilməsi və tədqiq edilməsi* • — " ^ianlarda dəqiq şəkildə qeyd olun-

Müəssisə tərəfmdən hazırlanan biznes-planın 0 S!9 K T'a ü ^; •. biztıes platılarda əq1 naInyaradı 
apancı bölməsi istehsal dairəsini əhatə edir. Bu böl# 0 4 a datıaboyuapc ıııv^ ı u u ı u ı o o ı  ıD L tıiö a ı u a ı ı o a ı ı n  o ı ı a ı o  t u ı ı .  u u  ^  tƏ tƏ

əsas diqqət məhsulun mövcud və ya yeni yaradna^_ K - 
istehsal sahələrində buraxılmasınm zəruriliyi; rnnə-

rə fd a şd a  daha
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Biznes-plamn aparıcı hissəsi sayılan — 
planı» bölməsində müəssisə fəaliyyətinin maliyy^^^yy 
ilə təmin edilməsinə dair qarşılıqlı əlaqədə o l a V S  
tapşmq sənədlən ışləmlır. Tərtıb əlunan səno^ 11

təsərrüfat ilində müəssisənin gəlir və xərcləri üzrə da 
batlar, pul vəsaitlərinin hərəkətinə dair balans hesah^ ' 
öz əksini tapır.

Müəssisənin gələcək inkişafını təmin edən

Ərinin
baxıhr

bölmələrində bütün istehsal, iş və xidmət sahəl 
maliyyələşdirilməsinin strateji məsələlərinə 
Burada əsasən aşağıdakı strateji istiqamətlərə dah;T<^ 
nəzər salınır: nəzərdə tutulan layihənin həvt*
keçirilməsi üçün nə qədər vəsait lazımdır? Onu haj» j 
mənbələrdən əldə etmək daha məqsədəuyğundur? Borc 
almması nəzərdə tutulan maliyyə vəsaitini nə vaxt geri 
qaytarmaq mümkündür? Mənfəətin artırılması üçün hansı 
fəaliyyət istıqamətlərinə üstünlük vermək lazımdır? və s.

Müəssisə və təşkilatlann getdikcə bazar münasibət- 
lərinə daha geniş inteqrasiya edilməsini nəzərə alaraq, 
onlar öz təsərrüfatlarmda möhkəm əminlik yaratmaq 
məqsədilə biznes-planlann hazırlanmasmda aşağıdakı 
məlumatlara xüsusi həssaslıq göstərilməlidir:

1. Müəssisə haqqmda dolğun xülasə;
2. Əmtəələrin satış bazan;
3. Marketinq strategiyası;
4. İstehsal proqramı;
5. İşin-istehsalm təşkili;
6 . Müəssisənin təşkilatı-hüquqi forması;
7. Maliyyə planı; J ,
8 ) Yerinə yetiriləcək istehsal, iş və xidmətlərin növ11 

və onlann çeşidinin dəyişdiriməsi imkanı;
9) Təklif olunan layihənin səmərəlilik səviyyəs1.
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m  ic t im a i- s iy a s i  quruma malik olan olkələrdə
hazırlanarkən ®?»en_bu_bölmələre u ^

pian ---------müəssisə haqqında məlumat, biznes
; , < 0  n0rmativ müddəalar, rəqabət, marketinq və satış 
,ıyas' . satış həcmi; qiymətqoyma; ticarətin təşkili; mal 
:: imətlərm satılmasına yardım proqramlan; reklam
\9 ^arn\an, müştərilərin seçilməsi və yeni satış
f% n n a  çıxmaq və s.
 ̂ ^ v ro p a  ölkələrində müassisənin bank təşkilatmdan 

^ i j t  a lm asım  sadələşdirrnək üçün biznes-planlaıın 
*PP«-.^nqSında əsasən aşağıdakı məlumatlara üstünlük

m/KJ yv**-T
a) giriş və ümumi məlumatlar;
b) müəssisənin sahədə rolunun qiymətləndirilməsi; 
v) yeni məhsulun təsviri və satış bazarı;
q) aparılan tədqiqatlar və işlənilmələr;
d) işçi vəziyyəti və əmək münasibətlərinin təşkili və

idarəedilməsi və təkmilləşdirilməsi;
• - x . -------------

BOIuııooı vw tvx..------ t
e) maliyyə təminatı və likvidik xüsusiyyəti; 
i) müqavilələr, mühasibat uçotunun hesabat mate-
rının tərkibi və tərtib olunma müddəti.
Bütövlükdə biznes-planın aşağıdakı beş bölmədən

wprilir a') səxsi vəsait;p T D U l U V l U i v u u
ibarət olmasma daha çox üstünlük verilir; a) şəxsı
b) biznesin tosviri; v) idaroetmo; q) müossisonin maliyyə 
Proqnozu və d)satışın həcmi. Növbəti mərhələdə biznes 
Pİanın reallaşdırılması üçün aşağıdakılara əməl edilir:

1. Kredit götiirmək haqqmda sifarişin əsaslandırıl-
ması və əsas məqsədin izah olunması;
® 2. Şəxsi maliyyoləşdinnə haqqında razılaşdırma;

3. Müəssisə haqqında ətraflı məlumatları nəsif
9kildə işlənməsi;

4. Ə m tə ə lə r in - m ə h s u l l a r ın  satış bazarlarına çıxarıl-
381 təhlilinin aparılması vətərtib olunması;

1
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5. Rəqabət, onun təsir etmə səviyyəsi;
6 . Müəssisənin yerləşdiyi ərazinin ətraf^ 

olunması strateji cəhətdən əlaqələndirilməsi; t9;
7  --------------------- j  1

___ ____ JHVUUUUUXÖSI,
Yeni yaradılan, genişləndirilən müəssisƏllj 

heyəti və ixtisaslı kadr təminatı; 'Şçi
8 . İstehsalın və işçilərin idarəolunma fonnalan-
9. Genişləndirilən və ya yeni yaradlılan müəsjl

maliyyə mənbələri və onun imkanlan; ^
10.Müəssisənin hesabat dövründə maliyyə-tƏse 

fat fəaliyyətinin qısa xülasəsi vaxtında və 
ehtibarlığı səviyyəsi göstərilməlidir.

Ölkəmizdə kiçik və orta sahibkarlıqda bizneŝ
planlarm işlənib hazırlanmasma dair metodik tövsiyələr
Azərbaycan Respublikası İqtisadi İnkişaf Nazirliyi
tərəfmdən hazırlanmışdır. Bu tövsiyələrdə biznes-planın
aşağıdakı bölmələrdən ibarət olması təklif edilir: xülasə'
sahibkarlıq subyekti haqqında məlumat; təşkilatı plan;
istehsal planı; marketinq planı; maliyyə plam; risklər;
kreditin qaytanlması mərhələləri; kreditin girov təminatı.
İndiki iqtisadi münasibətlər dairəsində həmin bölmələrin
biznes plana daxil edilməsi məqsədyönlüdür. Lakin
müəssisə fəaliyyətində həmişə istehsal planı işlənib
hazırlandıqdan sonra marketinq planı tərtib olunur. Bu
prinsip iqtisadi islahatlar dövründə belə dəyişməz
qalmalıdır. Biznes-planlann həyata keçirilmə müddəti ikı-
üç il olduğunu nəzərə alaraq onlann reallaşdınlması üçün
proqnozlar illər üzrə deyil, hər ay aparılması daha 
səciyyəvidir.

Biznes-planm hazırlanmasında qarşıya qoyulan əsas 
vəzifə aşağıdakı suallara cavab verməkdir: M ü ə ss isə  

nəyə qadirdir və hansı ideyanı həyata keçinfl9  

niyyətindədir? İdeyanm həyata keçirilməsi üçün elav̂  
hansı işlər görülməlidir? Nə qədər sərmayə tələb olumtf'
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jSənin istehsal-təsərrüfat fəaliyyəti üçün daha 
\|ii0SS0ü Və iqtisadi cəhətdən əlverişli olan sərmayənın

)T)enbələrdən alınması nəzərdə mtulub, biznesin 
t ^ i y y ə t l ə r i ,  müəssisənin işçi və idarəetmə komanda- 
# u sə r iş t ə l i l iy i, müəssisənin likvidik xüsusiyyəti kredit 
s^pləri daha çox maraqlandıracaqdır. Odur ki, biznes- 
'L’fa jjaZırlanarkən məhz kənar istifadəçilərinin marağı

su rə td ə  nəzərə alınmalıdır. 
cl gəs müasir şəraitdə respublikamızın müssisələrinin 
.^gs-plam necə olmalıdır? Əlbətdə, biznes-planlann 

Pjfcnmasmm ümumi tələbləri respublikamızın müəssi- 
saləri üçün də saxlamlmalıdır. Lakin bəzi bölmələrdə 
esas diqqət yetiriləcək problemlər yaranmışdır. Bazar 
ınünasibətlorini formalaşmasınm lənq getməsi, keçid 
dövrünün özünün çətinlikləri, müəssisələrin istehsal 
fəaliyyətin istiqamətlərinin yeni şəraitə yaramadığı və 
başqa bu kimi səbəblər biznes-planm işlənib hazırlanması 
tələblərini daha da ciddiləşdirmişdir. Xüsusilə, orta və iri 
raüəssisələrinin özəlləşdirdiyi bir ərəfədə, onlar üçün 
hazırlanan biznes-planda ən vacib məsələ müəssisələ- 
rinin inkişaf konsepsiyasmm düzgün müoyyən edilmə-
sidir.

Təbii ki, istehsal sahələrində istehsalı yeni m ənim - 
sənilən məhsulların və xidmətlərin növlərinin seçilməsi 
biznes-planın əsas özəyini təşkil etməlidir. Müəssisənin 
§ələcək fəaliyyətinin strateji planda təmini bu məsələdən 
asılı olacaqdır. Məlumdur ki, istehsal və satış planlannm 
^zırlanmasından əvvəl, ilk növbədə marketinq tədqiqat- 
lanna ehtiyac vardır. Təəssüf ki, respublikamızda dərin 
^arketinq tədqiqatları aparmaq üçün lazımı səviyyədə 
^əlumatlar mənbəyi yoxdur, məlumat çatışmamazlığı 
^raitində verilən proqnozların etibarlılığı aşağı düşür. 

dur ki, biznes-planın hazırlanmasında ən əsas diqqət
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yetiriləcək raəsəlolərdən biri-ətraflı və dərin 
tədqiqatlarının apanlmasıdır. ^  ^

Müəssisənn istehsal və satış plam müƏv 
dirildikdən sonra biznes-planm həyata keçirilm9sj 
lazım olan sərraayələrın məbləği müəyyən edilm 
Sonrakı mərhələdə isə biznes-plan fonnasmda t • 
olunan layihənin səmərəliliyi göstərilməlidir. B ü tü ^  ! 
qeyd edilənləri nəzərə alaraq, respublikamızda b i ^ u 
planın aşağıdakı quruluşunu məqbul hesab etmək f8" 
l)müəssisə haqqında yetkin məlumat; 2) müəssisə^' 
inkişafı konsepsiyasmm işlənilməsi; 3) geniş marketi ** 
tədqiqatı; 4) məhsullarm, iş və xidmətlərin növləri- 
istehsal və satış planı; 6 ) biznes planın həyata keçirilməsi 
üçün tələb olunan sərmayə mənbələrinin müəyy9n 
edihnəsi; 7) layihənin səmərəliliyi.

Bazar münasibətləri şəraitində qeyd edilən bölmə- 
ləri bütün biznes planlar üçün eyni formada götürmək də 
vacib deyildir. Biznes planı hazırlayan şəxslər ona lazım 
olan əsas bölmələri seçə bilər. Məsələn, ola bilər ki, 
biznes plana marketinq tədqiqatları tam daxil edilməsin, 
lakin tədqiqatın nəticələrindən, məhsul və xidmətlərin 
növlərinin seçilməsində və eləcə də istehsal və satış 
planlarınm hazırlanmasmda istifadə edilsin.

16. M üəssisənin biznes-planm  tərtibində 
m əsləhətçilərin rolu.

Bazar iqtisadiyyatımn fərqləndirici xüsusiyyə^0' 
rindən biridə ixtisaslaşmış, peşəkarlar tərəfındəıı müəS' 
sisələr üçün müxtəlif hüquqi-iqtisadi xidmətlər göstə 
məkdir. Həmin təşkilatlar əsasən audit, hüquq, marketmQ’ 
məsləhət (konsaltinq) və digər sahələr üzrə ixtisaslaş^J 
kadrlar vasitosilə xidmət edirlər. Hal-hazırda ink^

ı  —
■  ölkələr<Je biznes-planının tərtibi üçün adətən 
^  cnıent üzrə ixtisaslaşmış peşəkar məsləhətçi mütə- 
^ js lə ri dəvət edirlər. Konsaltinq sözü ingilis dilindən- 
^u ltin g  sözündən götürülüb və məsləhətçi xidməti 
‘,°n əkdir. Konsaltinq xidmətlərini aşağıdakı istiqamətlər
5 e fərqləndirirlər:
^  j. İnkişafın strateji perspektivləri, inkişafın ümumi 
-tratcqiyasının işlənməsi və planlaşdırılması, proqnozlan- 

filiallarm təşkili, ayrıca və yeni fırmalann 
^jadılması, mülkiyyət formasınm və ya mülkiyyətçilərin 
jayjşməsi, əmlakın, səhm və paylarm əldə olunması,
oşkilatı quruluşunun təkmilləşdirilməsi;

2. Maliyyə məsələləri: maliyyə planlaşdırıhnası və
a u d i t  nəzarəti, vergi, mühasibat uçotu, müəssisə səhmlə- 
rinin və paylann bazarda bölüşdürülməsi, kredit, sığorta, 
vəmüəssisə əmlakının dəyərinin qiymətləndirilməsi;

3. Kadrlarm idarə olunması; oməkdaşlarm seçilmə- 
si, kadr heyətinin fəalıyyətinə nəzarət, əməyin ödənilmə- 
si qurumu, kadrların təhsilinin vo ixtisas səviyyəsinin 
yüksəldilməsi, əməyin mühafızəsi və tibbi xidmətin 
təşkili, kollektivdə psixoloji iqlimin səviyyəsinin vüksəl- 
dilməsi;

4 . İstehsalın cari idarə edilməsi və ona xidmət 
göstərilməsi: istehsahn təşkili və planlaşdırılması, məhsu- 
*un keyfıyyətinə nozarət, maddi-texniki təminat, təmir 
tesərrüfatmm təşkili, kapital qoyuluşlarmın məqsədə 
yönlüyünün müəyyən olunması, ETTKİ-nin təşkili və iş
yerlərində mənimsənilməsi;

5. Marketinq və satış məsələləri üzrə quruluş 
“ölmələrinin formalaşması, etibarlı tərəfmüqabillərinin, 
j^Pdan satış ticərət müəssisələrinin seçilməsi, ycni satış
^arlannm və sifarişçilərin axtarışı, satışm stimullaş-
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dırılması və perspektiv satış bazarlarının 
genişləndirilməsi;

6 . Məlumatlar texnologiyaları və qurumlar  •
mədə kompyuterlərin və məlumatlar bazasının se • ^  ^ 
və qısa vaxt içərisində onlann tətbiqi; I

7. Müəssisə üzrə yeni layihənin idarə edilmə •
hansı yeni obyektin, bölmənin, buraxılan yeni m '  
lann, yeni iş sahəsinin yaradılması prosesində Q Ŝ ' 
çıxa biləcək idarəetmə məsələlərin kompleks surətdə tf* ' 
edilməsi; I

8 . Ətraf mühitin mühafizəsi məsələlərinin mövcud 
vəziyyətin tədqiqi, ətraf mühitin mühafizəsilə əlaqƏ(ıar 
xidmətlərin təşkili və s.

Biznes planın hazırlanması geniş tədqiqat işlərin 
görülməsini və onun tərtibçilərinin yüksək ixtisasılı 
olmasmı tələb edir. Biznes-planı tərtib edən şəxslərin 
yalnız iqtisadi bilikləri deyil, eyni zamanda qüvvədə olan 
iqtisadi-hüqüqi qanunları, işçi davramşını və psixolo- 
qiyasmı bilməsi də zəruridir. Bu biliklərə malik olmaq, | 
təqdim olunan layihə ilə əlaqədar mövcud dunya 
təcrübəsindən və müvafıq standartlardan səmərəli istifadə 
etməyə imkan verir. Müəssisənin biznes-planlarının 
tərtibində kənarda dəvət olunmuş mütəxəssislərin bilik 
və təcrübəsindən istifadə edərkən, həmin şəxslənn 
hazırlayacaqları perspektiv planlar müəssisənin ixtisaslı 
işçilərindən ibarət ekspert qruplan tərəfindən mütləQ 
təhlil olunmalıdır. Biznes-planm tərtibində məsləhət' 
çilərin iştirakmı aşağıdakı sxem şəkilində göstənnək daha 
məqsədəuyğundur.
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Cədvəl N?ı<).

,rhə'
,l»r

M əsləhətçilərin  fəaliyyətinin təsnifatı

G özlənilən
sərm ayəçilərlə
m ünasibətlərin

varadılması
formaları

G östəricilər

jfeticə

B izn es-p lan a  m araq 
g ö s tə rən  sərm ayəçiləri 
cə lb  e tm ək  m əqsəd i 
bax ım ından  əsas m əz- 
m unu qısa v ə  aydın 
şək ild ə  ifadə  etm ək.

M üəssisən in  vəziyyətin in  
xassə lə ri, satış bazarlan , 
kom m ersiya v ə  m aliyyə 
p roqnoz lan , kapital qoyulu- 
şunun g özlən ilən  səm ərə- 
liy in in  q iym ətləndirilm əsi.

2.Mü ə s-
siseni
etraflı
suretdə
şərh et-
mək

M ü əssisə  fəaliyyətin i 
əh a tə li şək ild ə  izah 
etm ək.

M ü əssisən in  əvvəlk i və  
m övcud statusu. R əh b ər işçi- 
lə rin  tə rk ib i və  vəzifə iəri. 
İdarəe tm ə fəa liyyəti sahəsin- 
də  yaxm  v ə  uzaq perspektiv  
üçün n əze rd ə  tutulm uş vəzi- 
fələr.

3.Bazar- 
lar və
raqabət
dairəsini
işiq landı
rnıaq

M əh su lu n  rəq ab ə t qa- 
b iliyyətliliy in i sübut 
e tm ək, həm çin in  m ü- 
əssisən in  bazar haq- 
q ında  k ifayə t q əd ər 
b iliy ə  m alik  olduğunu 
nüm ünəv i form ada 
izah  etm ək.

M üasir şəra itdə  m üəssisə  
m əh su llan  üçün  bazann  
m övcudlügü  və  istehlakçı- 
lan n  ə ld ə  etdiyi üstünlüklər. 
Y axın  g ə ləcək d ə  və pers- 
pek tivdə  satış bazarlarım n və 
əm tə ə lə rin  m ənim sənilm əsi 
seqm entin in  genişləndirilm ə- 
si. A rzı olunan satış həcm i 
və  m üəssisə  m əhsulunun 
tu tduğu bazar payı. B azarda 
xüsusi m əqsəd lə r. Satış m əq- 
səd in ə  nail o lunm asına isti- 
qam ətlənm iş strateqiya. Ba- 
zarda risk  və  yeni bazarlara 
çıxm aq istiqam ətləri.

321



4 .M əh- 
sul və  
ə m tə ə -  
lə rin  h ə- 
rək ə ti-  
n in  tən - 
z im lən- 
m əsi

5.Satış 
v ə  real- 
laşdırm a 
ax m lan  

ın təd - 
qiqi.

M ü əss isə  g ü n də lik  fə- 
alijryətinde istehsal, iş 
v ə  x id m etlə rin  yerinə 
y e tirilm esi v ə  on lan n  
rea llaşd ın lm ası üçün 
m ü təq q i no rm ativ lər 
iş ley ib  hazırlam aq. 
M ü əss ise  fəa liy y ə tin ə  
yen i sə rm ay ə  qoyluş- 
ların ın  iq tisad i səm ə- 
rə liy in e  nail olm aq 
v arian tlan m  tədq iq  
etm ək.

--------------- Ç W v a /^ r
M əhsulun s t a n d a ^ ^
gunlugu. R əq ib
m ü a a v isa rla

M ü əssisən in  m a liy y ə - 
təse rrü fa t fealiyyətin- 
d ə  yarad ılan  yeni m əh- 
sul növ lərin in  bazar- 
Iarda daim i satış rəflə- 
rin ə  m alik  olm ası isti- 
q am ətində  təşkilatı 
texniki tədb irleri işlə- 
y ib  hazırlam aq.

„ ----niQj, lly'
m üqayisədə m əh su W  . 'W  
lükləri. M ohsulun Üs%  
şəra itdə  m üəssisədə i ^ i r
proseslərin in  təşkilj SteS l  
ye ti. İstehsal h ə c m in in ^ ' 
n lm asınm  m əhsulun attl' 
d əy ərin ə  tesiri a m i l l ^  
yüksoldilm esi istıqametl ̂  
n in  təyini. M iiBssis^  
ıqtısadı ım kanlannm  paj 
hüququnun artırılması 
genişləndirilm əsi.

M əhsu lun  qiym ət^ltrateqj: 
yası, reallaşdırm a üsullan və 
istiqam ətləri. İstehlakçılarla 
ə lagələrin  genişləndirilməsi 
ü zrə  ix tisaslaşm ış bölmələrin 
fəaliyyətin in  tənzimlənməsi. 
Ə m təə lik  m ehsulların  isteh- 
sa lç ılan  ilə  istehlakçılan ara- 
sında daim i satış müqavilə- 
lərinin bağlanm ası və həyata 
keçirilm əsi tədbirləri. Fərdi 
sifarişlər ü zre  hazırlanmı? 
m əhsu llann  satış dəyəri. 
M əhsulların  yararlığına datf 
zəm anətlərin  uzun  ömürlüyu 
v ə  on lan n  qiymətlondirmə 
strateqiyasm ın işlen ib  hazır- 
lanm ası. — -

^ C 'T lstelıia li
,İJSt e vƏ y ü k sək  -----------

m əd iy in i v ə  səm ərə li 
o lduğunu göstərm ək.

və

ti?ılefl

7.Sərma 
yə Q°" 
yuluşu 
siya- 
sətinin 
işlənmə
si

Ma- 
liyyə 
vəsailəri 
və onla- 
nn dina- 
mikası

S ərm ayə  sahibin in  
m ü əss isə  fəa liyyətine  
s ə r f  etd iy i kapital qo- 
yu lu şlan n ı geri qay- 
tarm a reallığını əsas- 
land ırm aq

M ü əssisən in  m aliyyə  
perspektiv in in  v ə  və- 
z iyyə tin in  dayam qlı ve  
etibarlı o lduğunu gös- 
tə rm ək .

______Cədvəl N?19 (ardı)
Z əruri avadanlıq  v e  yeni
istehsal sahələrin  seçilm əsi.
M üasir tə ləba tla ra  uyğun
m əhsul buraxılışı onun m aya
dəyərin in  azaldılm ası v ə
keyfıyyətin  yüksəld ilm əsi
m əq səd ilə  istehsal texnolo-
giyasınm  təkm illəşd irilm əsi.
X am m al m ən b ələ rin in  dai-
m iliyi zəm anəti. İstehsalın
bütün m ərh ə lə lə rin d ə  m əh-
sul keyfiyyətinə  n əzarə t
üsu llann ın  tekm illəşd irilm ə-
si. İstehsalın  genişləndiril-
m əsi üçün  zəru ri işçi heyəti.

* ■* ---- \mM üəssisən in  ə ld ə  e tm ək  is- 
ted iy i sə rm ayen in  h əcm i v ə  
onun təq d im  o lunm a form a- 
lan . Ə ld ə  edilm iş fondlardan 
necə istifad ə  ed iləcək . Ser- 
m ayəci m ü əssisən in  hansı 
payını ə ld ə  edir. S ə r f  edilm iş 
x ə rc lə rin  ö d ə m ə  m üddeti. 
M ü əssisən in  təşk ili am ndan 
başlayaraq  onun m aliyyə  
v əz iyyə tin in  q ısa  icm alı m ü- 
ə ssisən in  gen işlənd irilm əsi 
ü zre  b ü d ced en  m aliyyələş- 
d irm ə v əsa itlə rin in  artın l- 
m ası. G ə lə c ə k  illə r  üçün  
m aliy y ə  proqnozu. Q arşılıq lı 
m aliy y ə ləşm ə  əm əliyyatları- 
m n q ısa  şə rh  o lunm ası. 
S əhm lərin  kəm iy y əti göste- 
ric ilə rindən  kefıyyə t am illə- 
rin ə  keçid in i sürə tlənd irm ek .
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9 .Ə lavə M ü əssisən in  gə ləcək -
m elu - d e  potensial sərm ayə-

m at cin i etibarlı tə refdaş
k im i göstərm ək.

Işgüzar i Ş ç T v ^ K r \ J  
nışıqların  gedişi Q- 1% \  
iştirak edən lƏr 
fərdı şəxsi m əlUmatÇ * J J »

s

Ümumiyyətlə müəssisə üzrə biznes-p]anın • 
məsində ixtisaslaşmış məsləhətçi təşkilatların \ '^911' 
həmin biznes-planı qısa və daha ətraflı işlonm^1̂  
zəmin yaradır. Bu təşkilatlann təcrübəsinə əsasən bi°S'nə 
planda aşağıdakıları ilkin məlumat kimi göstə^l?s'  
məqsədə uyğundur.

Müəssisənin adı-«Ayşad-Billur» İstehsalat K.o 
mersiya Müəssisəsi.

Müəssisənin təşkilatı-hiiquqi forması-Müstədi 
təsərrüfat vahidi.

Qeyliyyat tarixi-Azərbaycan Respublikası Ə d liy y 9 
Nazirliyi tərəfindən 22.06.2002-cü il tarixində qeydiyyata 
alınmışdır.

Dövlət qeydiyyat nömrəsi-132790
Ünvan-Bakı şəhəri 124260, M.Müşviq küç.21
Fəaliyyət növü-istehsal və kommersiya işləri.
Mülkiyyət forması-xüsusi, fərdi-şəxsi.
Bank göstəriciləri-BANK-Melli-İran-valyuta hesa- 

bı 450071142; manat hesabı 450468142.
Firmanın malik olduğu istehsal binaları və ofis 

binalannın sahəsi-2,16. hk.
Baş direktor-Əhmədov Eldar Şamil oğlu. Uzun 

müddət idarəetmə sahəsində çalışmışdır.
Məhsulun reklamı, marketinq və satışilə bagu 

m əsələlərlə məşğul olan şəxs-direktor müavini-Hacıyev 
Məmməd Huseyn oqlu-təsərrüfat, ticarət sahələriD(*8 

müasir təcrübəyə malikdir. Bütün bunlardan başqa bizneS 
planın aidiyyatı sahələrə oxşarlığı nisbi olduqda, 
məlumatlarla müvafıq bölmə göstəricilərini 
inandırıcı etmək mümkiindür.
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II H İSSƏ .
Ld jVlÜƏSSİSƏSİNDƏ M A L İY Y Ə  -K R E D İT  

pƏ A L İY Y Ə T İN İN  T Ə ŞK İL İ, İD A R Ə  
0 l u n m a s i ,  N Ə Z A R Ə T , T Ə H L İL  VƏ  

Q İY M Ə T L Ə N D İR M Ə .

ı. Sənaye müəssisəsində maliyyə işlərinin 
təşkili və aparılması xüsusiyyətləri.

j j .  M üəssisədə maliyyə xidmətlərinin təşkili.

Xalq təsərrüfatı sahələriniıı bazar miinasibətlərino 
keçidi maliyyə miinasibətlərində mühüm quruluş 
(jəyişikliklərinə səbəb olmuşdur. Post sovet məkanmda 
fəaliyyət göstərən təsərrüfat fonuaları müasir tələblərə 
uyğun laşd ın lm aq la  onlar yeni əhəmiyyət kəsb etməyə 
başlamışdır. İqtisadi münasibətlər qurumunda baş verən 
dəyişikliklər mahiyyət ehtibarı ilə müxtəlif müəssisə 
tiplərinə üstünlük verməklə, onların yaradılması və 
istehsalat-təsərrüfat fəaliyyətinin təşkili və aparılması 
yeni düşüncə tərzinə malik idarəetmə formaıarı tələb 
edir. Müasir ictimai-iqtisadi şəraitindən irəli gələn 
tələblərə cavab verən müəssisənin maliyyə-təsərrüfat 
fəaliyyətini tənzimləyən, idarəetmə sahəsində geniş 
jəcrübəyə və biləklərə malik sahibkarlar, menecerlər və 
’Şqüzar adamlar tərəfmdən həyata keçimıəlidir. Müəssisə 
t!Pindən asılı olmaqla onun maliyyə-təsərrüfat fəaliy- 
yətinin düzgün təşkili və idarəedilməsinin strateji inki- 
^fi-istehsal, satış və xidmətlər göstərilməsi müqabilində 
^ütləq gəlir əldə etmək başhca məqsədlərdəndir. Müəs- 
SlSə qarşısında duran vəzifələrin bütünlüklə əhatə 
°*ünması isə maliyyə təsərrüfat fəaliyyətinin daimi



tənzim lənm əsindən çox asılıdır. Menecer, Sah k ı  
işqüzar fıziki şəxs tərəfındən m üəssisə nialj r v 
təşkilində əsasən aşağıdakı hazırlıq mərhə 1 ə  1 orj 
yetirilm əsi vacibdir: êrj^

1 . Bütün iş sahələrinin təsərrüfat fəaliyyətjnj 
maliyyələşdirmə mənbələri ilə təmin etmək; 11 sabjt

2. M üəssisə daxili maliyyə-kredit quruınu ii0 
maliyyə-kredit təşkilatları arasmda ehtibarh və H^Ər 
iqtisadi əlagələrin təşkili, aparılması və  inkişaf etHainıi 
m əsi, yeni strateji istiqamətlərin m ü ə y y ə n  edilniəsi-

3. M üəssisənin əsas və dövriyyə vəsait]ərjntı j 
səm ərəli istifadə olunması ilə yanaşı onun ümum! 
həcmini artırmaq, ümumi dövriyyəsini sürətlondirmək-

4. M üəssisənin öz üzərinə götürdüyü borc öhdə 
liklərini və  büdcə təşkilatları ilə  müxtəlif maliyyə-kredit 
razılaşmalannı vaxtında və tam hocmdə yerinə-yetirmək

Çevik maliyyə-təsərrüfatı şəraitində fəaliyyət 
göstərən m üəssisədə maliyyələşdirmə m əsələləri istiqa- 
mətində aşağıdakı işlərin həll edilm əsi önomlidir:

1. Planlaşdırılan təsərrüfat ilində ümumi müəssisə 
miqyasında m aliyyə vəsaitlərini daha səm ərəli yerləş- 
dirmək və onların dönərliyini tezləşdirmək;

2. M aliyyə təminatında fasiləsizliyin yaranmaması 
m əqsədilə çevik m aliyyə siyasətinin təyini və aparılması;

3. M üəssisənin daimi maliyyə mənbələrinə və 
vəsaitlərinə malik olmaları üçün maliyyə ə m ə l i y y  atlarına 

nəzarət v ə  planlaşdırılmış təhlillərinin təşkili və apafll- 
ması, onlann nəticələrinin aşkarlanması.

M aliyyə əməliyyatlarm planlaşdınlması istehsal və 
xidmət sahələrinin maliyyə fəaliyyətinin təşkilində Ç° 
vacib yer tutur. M aliyyə əməliyyatların p lan la şd ın lö 1® 
vaxtı hər bir m üəssisə öz maliyyə-kredit vəziyy°|lD q 
mövcud durumunu düzgün qiymətləndirir və  maliy^

•tlgrindən  s ə m ə r ə l i  istifadəsinin əsas istiqamətlərini 
>̂ !%ənləşdirir. Maliyyə vəsaitlərinin planlaşdırılması 
!İ̂ \rv'0 İ müəssisənin hesabat dövründə maliyyə-kredit 
İİK haqqmda iqtisadi nəticələrini təhlil-hesabat 
j^ a t la r m a  əsaslanmaqla həyata keçirilir. Növbəti 

+Qcarriifat ilində maliyyə vəsaitlərinin əsas
ja tla rına  əsasıaıııııam cı u d j ____

ı^'^g^təsərriifat ilində maliyyə vəsaitlərinin ___
|tI sad lərdən  yayındırılmaması üçün hesabat dövrünə 

ıfüfat i^nə statistik məlumatlardan və digər 
gələndirici materiallardan geniş istifadə olunmalıdır.

Müəssisənin maliyyə-təsərrüfat fəaliyyətinin sabit 
a)jyyo vosaitləri ilə fasiləsiz təmin olunması məqsədilə,

l,ər bir iş sahəsinə xidmət edən maliyyə şöbələri 
3şağıdakı hazırhq işlərin yerinə yetirilməsinə çalışmalıdır:

1. Bütün tələb olunan hesabatlar əsas götürməklə
maliyyə—kredit planların layihələrinin tərtibi;

2. Plan ilində müəssisəniıı daxili dövriyyə kapita-
lının həcmini müəyyənləşdirmək;

3. Təsərrüfat fəaliyyətinin əsas istiqamətləri üçün
sabit maliyyələşdinnə mənbəyinin aşkar edilməsinə nail
olmaq və onlardan maksimum faydalanmaq;

4. Əsaslandırılmış hesabatalara müvafiq surətdo 
müəssisədə planlaşdınlan dövr üçün xarici kapital qoyu- 
luş mənbələrini təyin etmək;
■ 5. Müəssisəııin tərkibinə daxil olan bütün quruluş

bölmələrinin iştirakilə biznes planı tərtib etmək;
® 6 . İstehsal, iş və xidmət sahələri üzrə təsərrüfat-
nialiyyə fəaliyyətinə dair aylıq, rüblük və illik xəzinə 
Pİanlarını tərtib etməklə onlarm icrasım reallaşdırmaq.
^  Müəssisənin əsas istehsal və iş sahəsində maliyyə- 
fedit fəaliyyəti ilə əlaqədar olaraq, müxtəlif məsələləri 
y^rinə yetirir və onlara aşağıdakılar daxildir:

^  1- Büdcə və qeyri-büdcə təşkilatlarma müəssisə 
tərəfındən v a x t l ı - v a x tm d a  öz borclarınm ödənilməsi;
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2. Planın ilində istehsal, iş və xidmət Sah
nəzərdə tutulmuş maliyyə xərclərini tam həctndə N k  
yənləşdirmək; ^ lk

3. Gündəlik-çevik uçotun aparılmasmı, məhsuiu 
həcmini və əldə edilən gəlirin səviyyəsini Satıs, 
ləşdirmək;

4. Bank təşkilatları ilə bağlanmış müqaviləyə ə
alınmış kreditlər üzrə borcların ödənilməsi. ^

Müəssisədə maliyyə-təsərrüfat fəaliyyətinin tƏKı- 
çox böyük əhəmiyyət kəsb edir, istehsal və iş sahələri^* 
səmərəliyi maliyyə fəaliyyətinin noticəsinə müsbət t ^  
edir. Müəssisədə iqtisadi xidmətlər sahəsində çahs*1 

şöbələr əsasən maliyyə, xəzinə və kredit planlarm yerine 
yetirilməsi proseslərinə nəzarət edir. İqtisadi xidmet 
bölmələri tərəfındən həmçinin iş sahələrindo rentabellik 
soviyyəsini hesablayır və hesabat nəticələrini təhlil 
etməklə, gələcək dövr üçün strateji inkişaf istiqamətlərini 
təyin edir. Strateji inkişaf baxımmdm müəssisə fəaliy- 
yətinin təhlili materialları müsbət qiymətləndirilərsə 
xarici sərmayəcilərinin müəssisənin maliyyə təminatında 
iştirakmı daha real edir. Maliyyə xidməti müəssisənin 
təsərrüfat mexanizminin bir hissəsidir və ona görə də 
müəssisənin digər xidmətləri ilə sıx əlaqədədir. H əm in 
əlagələr bir qayda olaraq ilkin uçot formasında şöbələr 
arası iqtisadi münasibətlərlə tənzimlənir.

Beləliklə, münasibatla sıx əlaqə nəticəsində, malıy- 
yə xidmətinə istehsal planı, kreditorlann və debitorlanö 
siyahası, işçilərin əmək haqqmın ödonilməsi sonədlə0  

təqdim edir. Müəssisənin müvafıq içraci şöbələri yuxa^ 
idarə etmə rəhbərliyi tərəfmdən təsdiq olunmuş planl^ 
tanış oldugdan sonra onun içrasına başlayırlar. M arketı 4 
fəaliyyətinin məqsədyönlü təşkil olunması sayəsl° 0 

məhsulun müqavilə qiymətinin tə n z im lə n m o s i
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Mrlaxili ehtiyatları aşkar edir və yekunda marke- 
- ^  Vağlı °*an xərc*ər‘ hərtərəfli təhlil etməklə dəqiq- 
' i ^ ’lıiJİŞ məlumatlar toplayır. Marketinq xidmətinin 
$  təhlih "^ ’^ is a n in  növbəti maliyyə-təsərrüfat

n

>lumatlar toplayır. MarKeunq A lU i l lü  u ı n u

tahlih müəssisənin növbəti maliyyə-təsərrüfat
V* daha əlverişli istehsal, iş və xidmət üzrə isteh-

larla ə v v ə lc ə d ə n  razılaşdırdmış şərtlərlə əlverişli
'^fdaşhq müqavilələri bağlamaqa şərait yaradır. Müəs-
,3f0nin iqtisadi təsəniifat fəaliyyətində istər müsbət
’lS -c0 lər, istərsədə qeyri-müsbət vəziyyət bazar şəraitinə

fəaliyyət aparmasım qanunlaşdırır. Bazar müna-
'^ətlərin inkişafı ilə maliyyə bölmələri qarşısmda yeni
^aqsədlər qoyulur-maliyyə ehtiyatlarından istifadənin
s ə n ı ə r ə l i y i n i  yüksəltmək. Maliyyə-təsərrüfat fəaliyyətini
yeni idarəetmə üsullar ilə apannaq qeyd olunan vəzifələri
bazar münasibətlərini daha çesvik şəkildə həyata
lceçirmək xüsusiyyətlərinə malik olan maliyyə menec-
mentinin tətbiqi ilə mümkündür.

Müəssisədə məqsədyönlü təşkil olunmuş maliyyə
menecmenti fəaliyyəti vasitəsilə pul axınlarınm hərə-
kətini mütərəqqi idarəetmə sistemini tərtib edir və
m üəssisənin tosorrüfat foaliyyəti prosesində gəlirlilik
səviyyəsinin yüksəldilməsi üçün yeni üsullar tətbiqinə
geniş yer verir. Marketinq fəaliyyətinin düzgün istiqamət-
tanməsi bütün mərhələlər üzrə dəqiq hesablamalara
əsaslanan idarəetmə üsulları seçilmiş bazarlarda daha fəal
’Ş görməyə səbəb olur.

Bazar m ünasibotlərinə keçm iş m ü əssisə  ınülkiyyət
fcrmasına uyğun marketinq sahəsini müəyyənləşdirir. 

Müəssisənin maliyyə faliyyətinin əsas istiqamətləri
a?ağıdakı təsnifata malikdir;
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M ü əssisən in
m aliyyə
x idm əti

İdarəetm ə subyekti 
(idarə  edən altsistem )

_______________ ı _________ I
Id a rəe tm ə  obyek tləri (idarə  ed ən  altsistem )r

K apital . . . a u ^ ö e n t ı -  II 0lavə 
dövriyyəsi | |  y a tlan  və  onun II maliyy9 ,

menbəleri

Maliyyə menecmentin əsas vəzifəsi bütün idarəetmə 
obyektləri üzrə təsərrüfat subyektlərində fasiləsiz pul 
dövriyyəsini tənzimləmək və özündə bütün pul axınını və 
ödəmələri həyata keçirir. Müəssisənin təsərrüfat-maliyyə 
fəaliyyəti ilə əlaqədar əməliyyatlannm aparılması prose- 
sində pul fondlarının xərclənməsi təyin edilnıiş smeta- 
larda göstərilən həddlər daxilində yerinə yetirilir. Müəs- 
sisənin daxili maliyyə mənbələri hökümət və qeyri- 
dövlət təşkilatlarından müxtəlif köçürmələr, yardınılar və 
müəssisənin özünün istehsalat-təsərrüfat nəticələrinə 
görə əldə edilmiş sərbəst pur vəsaitləri və passivlərdən 
ibarət ola bilər. İstehsal, iş və xidmətləri yerinə yetirmək 
üçün müəssisə daxili və xarici sərmayələrdən maliyy0 
mənbəyi kimi istifadə edir. Keçid dövründə işləyən 
müəssisodo pul vəsaitləriniıı dövriyyəsini tam dəqiql^ 0 

müəyyən etmək maliyyə fəaliyyətinin əsasını təşkil edıf- 
Müəssisənin normal təsərrüfat fəaliyyətinin təşkili v 0  

idaro olunması üçün pul vəsaitlərin həcmi vaxt ü2*0
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çünki onlar istehsal prosesinin gedişindən və satış 
J^ -  dən asılıdır. Müəssisə tərəfındən çari borclann 
H^^jfliəsi səviyyəsi ilə müəssisənin maliyyə təsərrüfat 

atinin idarə edilməsində əsas aqırlıq qüvvəsi 
kredit fəaliyyətilə məşğul olan menecerlərin 

täLp  düşür. Həmin menecerlər yüksək ixtisaslı 
^adçılardan ibarət olub, mühasibat uçotu, maliyyə- 
'̂ edit vƏ dəvrıyyəs’ ^ə bağlı oməliyyatlardan hali 
ınvə ver8 * qanunverciliyi sahələrində nəzəri biliklərə 

° təc rübəyə  malik olmalıdırlar. Maliyyə menecerin 
.gjstnda çox saylı və müxtəlif planlı məqsədlər 

durdugundan o, bütün fəaliyyəti dairəsində müssisənin 
maliyyə və kapital qoyuluşlarının tərkibi, quruluşu və 
istifadə istiqamətləri üzrə idarə etmə qərarlarınm qəbulu 
və reallaşdırılmasma birbaşa məsuliyyət daşıyır.

Müəssisənin maliyyə-təsərrüfat fəaliyyəti çərçivə- 
sində maliyyə məsələlərinin çevik surətdə həll olunma- 
sında menecerlər vergi və maliyyə-kredit sahəsində 
qüvvodə olan qanunvericilik aktlarına osaslamrlar. Ölkə- 
nin sosial iqtisadi şəraitini düzgün qiymətləndirilməklə 
yanaşı maliyyə bazarlarmda müəssisə fəaliyyətinin 
•nteqrasiyasmı sürətləndirir. Apanlan iqtisadi islahatlar 
roüəssisənin maliyyə vəziyyətinin sabitləşməsinə və 
strateji istiqamətlər üzrə daha geniş fəaliyyət aparmasma 
Şərait yaradır. Müəssisənin istehsal-təsərrüfat formalanna 
^üvafıq olan idarəetmə üsullarmın tətbiqi xüsusi

I 0həmiyyət daşıyır.
Müasir müəssisə tipinə xas olan ınaliyyə-təsərrüfat

[Əaliyyətinin idarəetmə quruluşu aşağıdakı kimi

Ööətnlidir.



İstehsal üzrə 
~2£!^emnniavfni

'VerğT 
m əsələləri

üzrə
^enecer 

Komp^^r

lr~SİIİir~~
^ S S I a S g i

H ,

----

^əzinəd ar

İstehsal
xərclər üzrə

menecer

y^k ƏjHö
<W

l hesablama üzrəi 
,r>enecer

SənnayT 
qoyuJuşu Üzrə. 

®ene cer

İAJali^ l ^
Uzrə m enecer

Kapita/ 
Wyuluşu üzrə 

m enecer

'iecer

M aliyye  
P! an I aşdırması 
üzrə menecer

Maliyye 
planlaşdırması 
üzrə menecer

Pul əməltyyatınm I 
idarə edilməsi və ı 

nəzarəti üzrə 
menecer

___________ t ________
M aliyyə ehtiyatlarınm cəlb
edilməsi üzrə menecer ı ___________________

M üəssisənin maliyyə xidmətlərinin təşkilində və 
aparılmasmda xalq təsərrüfatının digər sahələrində baş 
verən dəyişiklikləri mütləq nəzərə almalıdır. Bu sənaye 
m üəssisəsinin apanlan iqtisadi münasibətlər daxilind0 
m əqsədyönlü strateji maliyyə-təsərrüfat fəaliyyəti apar* 
maq üçün mühüm baza yaratmış olur.
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ufrssisədə maliyyə işlərinin planlaşdırılması.
\J'

^üəssisədə maliyyə işlərinin planlaşdınlmasmın
Ötən hesabat ilinin faktiki statistik göstəriciləri və
idarəetmə qurumları və təşkilatları tərəfındən

ənİ0 şdirilən strateji məqsədlər təşkil edir.
:I,iiaJ]Viüəssisənin maliyy0  vəsaitlərinin aidiyyatı üzrə

. n rnə s in in  tomin edilməsi məqsədini daşıyan idar-
'afC. fəaliyyəti istehsal, iş və xidmət sahələrində 
aetP'f

• g f j İ l

gil olmaq ən önəmli məsələlərdəndir. Cari təsərrüfat ili
wöifat subyektlərinin fasiləsiz maliyyələşdirilməsinə

f  1 1  ı f  , •• r» . *ı •

gfzində müəssisənin istehsal, iş və xidmət sahələrində 
nə z ə r d ə  tutulan istiqamətlərin həyata keçirilməsi üçün 
maliyyə vəsaitlərinin planlaşdırılması aşağıdakı mərhələ- 
ləri əhatə edir:

1. Strateji məqsədləri reallaşdımıaq üçün konkret 
maliyyə mənbələrini müəyyənləşdirilməli;

2. Müəssisənin təsərrüfat fəaliyyətinin inkişafı 
istiqamətlərini daimi maliyyə mənbələrilə təchiz olun- 
ması üçün ehtiyatları üzə çıxarmaq;

3. Müəssisənin geniş təkrar istehsalda iştirakmı 
genişləndirmək məqsədilə xarici sənnayədarlarm kapita- 
lından istifadə etmək imkanlannm artırılması və s.

Müəssisədə maliyyə fəaliyyətinin planlaşdmlması 
Wr tərəfdən maliyyə ehtiyatlarmm vaxtında aşkara 
Çixanlması ilə bağlıdırsa, digər tərəfdən istifadə edilmə- 
yən maliyyə vəsaitlərini müəssisə fəaliyyətinin daha 
föühüm sahələrində çatışmayan maliyyə ehtiyatlarımn 
yerinin doldurulmasıyla əlaqədardır. Müəssisədə maliy- 
yQ fəaliyyətinin planlaşdırılmasmın əsas məqsədlərinə 
aŞağıdakilar daxildir:
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1 . İstehsal, iş və xidmət sahələrini ]a2l ^ 
maliyyə ehtiyatları ilə təmin etmək və m ütəşəkkil 
istifadə olunmayan sərmayə mənbələrini aşkarlania^9*^

2 . Müəssisə fəaliyyətinə cəlb edilən 1T13
kapital qoyuluşlarmm düzgün istiqamətlənməsini 
etmək və onlarm səmərəliyinin artırılması istiqamətİQ^ 
üstünlük vermək; ^

3. Daxili maliyyə-kredit ehtiyatlarının aşkar 
məsi, istehsal və satış üzrə gəlirliyin artırılmasına və n 
pul vəsaitlərindən qənaətlə istifadə edilməsinə h • 
təşkilati tədbirlər planını işləyib hazırlamaq və həv f  
keçirmək və daha sonra onları təkmilləşdirmək;

4. Büdcə təşkilatlan banklarla və kontraqentlərlə 
müəssisə üçün səmərəli sayılan maliyyə-kredit müna- 
sibətlərin qurulması və onların uzunömürlüyüni təmin 
etmək və yeni iqtisadi münasibətləri tətbiq etmək;

5. Maliyyə vəsaitlərinin xərclənməsi iizərində nə- 
zarətin mütərrəqi formalarımn apanlması və kredit ödəmə 
qabiliyyətliyini yüksəldilməsi və s.

Müəssisənin maliyyə planı, təsərrüfat subyekti üzrə 
sahibkarlıq fəaliyyətini çcvik maliyyə ehtiyatları ilə təmin 
etməklə strateji cəhətdən müəssisə iqtisadiyyatına çox 
böyük təsir etməklə sahə üzrə müəssisənin özünün 
perspektiv inkişafma geniş yol açır.

İqtisadi şəraitdən asılı olaraq müəssisə fəaliyyətində 
maliyyə planlaşdınnası tərcübəsində aşağıdakı iisüllardan 
istifadə edilir: a)iqtisadi təhlil; b)normativ və balans 
hesablamaları; v)pul axınlan; q)çox variantlı üsüjlar* 
d)iqtisadi-riyazi modelloşdirmək. Maliyyə vəsaitlərınin 
təyin olunma istiqamətləri üzrə xərclənməsini müəjO,0ll,‘ 
ləşdirmək məqsədi ilə xüsusi təhlillərin də aparılmaSl 
vacibdir, belə araşdırmalar maliyyə vəsaitlərini səfərb® 
etməyə əsas verir.

K jq tisad i təhiil üslu vasitəsilə müəssisənin daxili 
.^q  ehtiyatlannı, namral və qiynıət göstəricilərini 

1r 1 edən tendcnsiyasmı təyin etmək imkanını yarat- 
istifadəsiz qalmış maliyyə vəsaitlərini səfərbərliyə 
o n la n  geniş təkrar istehsala yönəltməyə şərait 

dır, maliyyə vəsaitlərinin hərəkətini tezləşdirir.
İ3* Maliyy0  vəziyyətinin təhlilində istifadə olunan nor- 

tjv üslubun mahiyyəti ondan ibarətdir ki, nıüəssisə 
10ün əvvəldən təyin edilmiş texniki-iqtisadi nonrıativlərə 
gsasən təsərrüfat subyektinin maliyyə ehtiyatlarına olan 
taləbat hesablanır. Belə normativlərə vergilər və 
jğjmlarmın maliyyə səviyyəsi, amortizasiya ayırmaların 

nornıası d a x ild ir .  Balans hesabat üslubundan istifadə 
etməklə müəssisənin fəaliyyəti dairəsində gələcək 
tələbatın və fəaliyyət sahələrində maliyyə ehtiyatlarmm 
son durumunu qiymətləndirməyə kömək edir. Bu isə 
növbəti maliyyə-təsərrüfat ilində müəssisə fəaliyyəti 
üçün büdcədən alınmış vəsaitlərin təyinatı üzrə 
xərclənməsinə və vaxtı çatmış borclarm ödənilməsi
vəziyyətini yaxşılaşdırmağa imkan edir.

Müəssisənin maliyyə mənbələri vəsaitlərinin isteh-
sal tələbatlarma sərf olunmasımn təhlilində pul axını
üslubu maliyyə planınm icrasmm yoxlanmasmda univer-
sal xarakter daşıyır. Tstehsal, iş və xidmət sahələrində
hasilata xərclənən pul vəsaitlərinin proqnozu nəzarət
qaydasmda təhlil edilərək, onlardan düzgün istifadə
°lunması vəziyyətini dəqiqləşdirir. Müəssisənin maliyyə-
təsərrüfat fəaliyyətinə cəlb edilmiş pul-kredit vəsaitlə-
nnin balans-smeta üslubu qaydasmda təhlili iqtisadi
•̂ ünasibətlər qunımunda daha s ə ç iy y ə v id ir .

Müəssisənin m a l i y y ə - t ə s ə n ü iä t  fəaliyyətinin təhli- 
lində çox variantlı hesabat üslubu plan üzrə hesabatm 
afoernativ variantınm tərtibindən başlamaqla, təhlilin gedi-
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dirmə tətb iq  olunur. G öst«w ı?  ICJtlsac*i~-riya2i 1. ,v0 vəziyyətinin proqnozlaşdırılmasının sonrakı
^ a,1yyə göstəriciləri ij0  jmkan ^ ^ ı ä ə s i n d ə  gəlir və itkilərin hesabatı, nəğd pul

asında sıx  əlaqəni mii ^ı ■ Verır,ə f  (r'l titlə rin 'n hərəkəti, perspektiv maliyyə planınm tərkib
Vəsaıtlərinin  m əqsədli Ə̂ lnr,0 Jclə °rjJl ŝi kimi bütün mərhələ göstəriciləri üzro əsaslan-

Dövlət haArM
biznes planlar işlənib hazırlanır. 

jv iüossisədə  maliyyə-təsərrüfat fəaliyyətinin plan- 
j0 İmasının üçüncü mərhələsində cari maliyyə pla- 

materialları əsasında maliyyə fəaliyyəti haqqmda
Lqnoz sənədləri dəqiqləşdirilir.

Malıyyə işlərinin planlaşdmlmasının dördüncü mər- 
s in d ə  çevik maliyyə planlaşdırması müəyyənləşdirilir 

—perspektiv təsərrüfat ili üçün maliyyə planlarınm 
;3z ə rd ə  tutulan ardıcıllığı müəyyən edir. Bu ardıcıllığm 
erinə yetirilməsinin gedişinə nəzarətin təşkili üzrə 
adbirlərin işlənib hazırlanmasmı, daha sonra isə qısa 
jüddot içərisində onlarm reallaşdınlmasınm təmin 
lunur, bu təkcə müəssisə üçün deyil, həmdə onun daxil 
jlduğu sahə üçün də önəmlidir.
I Müəssisənin önəmli maliyyə-təsərrüfat fəaliyyə- 
tinin əhatə edən planlarm davamlı şəkildə yerinə- 
yetirilməsinin əsas istiqamətləri perspektiv maliyyə plan- 
laşdırması optimal xassəyə malikdir. Maliyyə planlaş- 
irması qaydasında qəbul olunmuş nəticə göstəriciləri 
stehsalın apancı proporsiyalarım və təkrar istehsalın 
genişlənmə tempini təyin edir. Bazar iqtisadiyyatı 
Səraitində işləyən müəssisələrin təsərrüfat fəaliyyətinə 
dair perspektiv maliyyə planlaşdınlması müasir şəraitdə 
fr ildən üç ilədək olan istehsalat-təsərrüfat dövrünü

I ®hatə edir. Lakın göstərilən vaxt müddəti şərti xassə 
^şımaqla müəssisənin maliyyə-təsərrüfat fəaliyyətində 
%isadi sabitlikdən və maliyyə ehtiyatların həcminin 
Ptoqnozlaşdırma istiqamətlərindən və mövcud maliyyə 
pıkanlarmdan istifadə formalarından asılıdır.

---------- ----------------------------------  ooaaıailCln^j.
Dövlət büdcəli müəssisədə maliyyə fəaliyv • I H

si aşağıdakı mərhələrdən i b a r ə t d i r i  ■  
iyyə göstəriciləri h e s a b a t  iü  ‘ ^

_ ___ - v+VtVVJ11

araşdırılması prosesi u^agmaM ınərnəiərdən ibarətdi
Birincisi-maliyyə göstəriciləri hesabat ili üzrə j u

olunur. Bunun üçün müəssisənin əsas maliyyə hesah
larmdan istifadə olunur, buraya mühasibat balansı,
və itkilər hesabatı, pul vəsaitlərin hərəkəti ilə'
hesabatlar daxildir. Göstərilən hesabatların maliyyg
p la n la ş d ı r ı lm a s ı  üçün çox böyük əhəmiyyəti var, onlar
iqtisadi təhlilin aparılması üçün əsas təsdiqləyici sənədlər
topluşu olmaqla müəssisə fəaliyyətinə dair plan və faktiki
məlumatları əks etdirir. Həmin molumatlara əsaslanmaqla
hesabat ilində müəssisənin maliyyə-təsərrüfat fəaliyyəti
əhatəli şəkildə təhlil olunur, istehsal, iş və xidmət sahə-
ləri üzrə plan ilinə maliyyə mənbələri müəyyənləşdirilir.
Digər tərəfdən iqtisadi təhlillər nəticəsində əldə olunmuş
yekun göstəricilərinə əsaslanmaqla müəssisə perspektiv
inkişafla bağlı fəaliyyət dövründə tələb olunacaq maliyyə
xərclərini və gəlirlərini proqnozlaşdırır. Nəzərə almaq
lazımdır ki, müəssisənin balansı maliyyə planlaşdırmanın
prosesinin tərkibi hissəsi olmaqla hesabat dövrünə aid
yekun məlumatların tamamlanmasım təşkil edir. Bu
səbəbdən müstəqil təsərrüfat hesabına malik olan ve
mülkiyyət formalarından asılı olmayaraq bütün müəssı-
sələr, maliyyə-təsərrüfat nəticələri haqqmda balans tərtıt>
etməyə və yuxarı idarəetmə təşkilatlanna təqdim etınəy0 
borcludur.

İkinci mərhələdə əsas proqnozlaşdırma sə n əd lə t111 
tərtibi apanlır və burada strateji inkişaf nöqteyi-nəzərd00



Digər tərəfdən perspektiv maliyyə p |an, 
müəssisənin maliyyə təsərrüfat fəaliyyətj Str . 
tərtibi və maliyyə nəticələrinin proqnoJ^iy ^ 4 

daxildir. Maliyyə ilə bağlı strateqiyanın t ə r t i b ^ ^ B  
plan ilində maliyyə planlaşdırmanın səviyyj 
etdirilməklə, müəssisənin iqtisadi inkişaf istiqa Sln' əks 
sabit maliyyə mənbələrilə təciz edir. İdarə və Ət'Əfini 
maliyyə strateqiyasımn düzgün müəyyənləsd- ■ at,n 
ümumi müəssisə strateqiyasımn təmin olunma vasit Əs' 

İqtisadi münasibətlər şəraitində maliyyə ba2ƏSİ(1İr' 
vəziyyətin dəyişməsi maliyyənin tənzimlonməsini 
edir və yalnız bundan sonra müəssisənin iimumi inv 13 

strateqiyası haqqmda yekun nəticə haqqmda^**^ 
söyləmək mümkündür. Strateji planlaşdırına çərçivəsi^ 
müəssisənin əsas məqsədləri uzun müddətli inkişaf 
istiqamətlərini təmin edən maliyyə mənbələrinə malik 
olmaq və mövcud maliyyə ehtiyatlarını daha zəruri 
sahələrə yönəltmək və onun düzgün bölünməsini təyin 
etməkdir. Strateji planlaşdırma zamanı altemativ variantın 
aktiv axtanşı gedir, onlardan daha səmərəlisinin seçilməsi 
və onun əsasında müəssisənin inkişaf srateqiyanın 
müəyyənləşdirmək mümkündür.

Müəssisənin sahə xüsusiyyətlərinə uyğun olaraq 
maliyyə-təsərrüfat strateqiyası maliyyə faliyyotinin uzun- 
müddətli perspektiv məqsədlərini təyin edir və ümumı 
inkişaf strateqiyası isə bazar qiymətlərini daima diqqət 
mərkəzində saxlanmağı tələb edir.

Maliyyə strateqiyasımn tərtib edilməsinin başlıÇj* 
xüsusiyyəti onun əhatə edəcəyi dövr üzro səmərə 
vaxtıdır. Müəssisənin maliyyə-təsərrüfat fəaüyy^^v 
inkişaf strateqiyasmın müəyyənləşdirilməsində aşağıu^ 
amilləri nəzərə almaq tələb olunur:

y**>

IVİakroiqtisadi s ə v i y y ə d ə  y e k u n  g ö s tə r ic i lə r i -
Iv fa k ro iq tis a d i proseslərin dinamikası;

?' paxili maliyyə bazarın inkişafı istiqamotləri.
oununla yanaşı müəssisənin əsas maliyyo strateqi-
^rtibi prosesində sahodə baş verə bilocək müxtəlif 

1 1 1 1  *
faktoı u nəzərdən qaçırılmamalıdır. Müəssisənin

ü* ^ tə s ə r rü fa t  fəaliyyətində perspektiv planlaşdır- 
^  əsasını proqnozlaşdırma təşkil edir və onun yekun 
'^rieilərinə əsasən konkret bazarda müəssisənin 
g°s strateqiyası müəyyən edilir. Proqnozlaşdırma 
f  sjndə altemativ maliyyə göstoriciləri və parametrləri 

zərə a lm a q la  maliyyə-kredit məsələlorini tənzimlənir.
° Müəssisəııin iqtisadi xidmot bölmoləri tərəfındən iş 
və istehsal sahələri üzrə perspektiv maliyyə planlaşdır- 
n ıa s m ın  apanlması məqsədilə aşağıdakı mərhələlər üzrə 
jlldn təd q iq a t məlumatlanndan istifadə oluna bilər:

1 . Baş verə biləcək gəlir və itkilərin proqnozu;
2. Maliyyə-təsərrüfat ilində müəssisə fəaliyyotində 

pul vəsaitlərin hərəkətinin proqnozu;
3. Hesabat dövrüniin sonuna miihasibat-balans proq- 

nozunun müvafiq bölmələr üzrə tərtibi.
Qeyd etmok lazımdır ki, perspektiv maliyyə planlaş- 

dınlması üçün proqnozlaşdırılma ilə bağlı tələb olunan 
sənədlərin lazııııi qaydada düzülməsinin əsas məqsədi 
"'övguddur. Bu müəssisənin maliyyə vəziyyətinə aid olan 
llləlumatlarından istifadə etməklə müəssisənin hazırki 
Ualiyyə durumu haqqında düriist qiymətləndirilmiş nəti- 
cələri üzə çıxarmaq və onları qiymətləndirməkdir.
.. _ Müəssisənin perspektiv maliyyə proqnozlaşdırması 
JJÇün tələb olunan sənədlərin düzgün tərtibi çox vacibdir. 
^nki gələcəkdə əmətəəlik məhsullann reallaşdırılması 
Çün satış bazarlarmın seçilməsi mütəkkəb proseslərdən 
eÇtnəklə mühüm məsələləri həll edir. İstehsal prosesi
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m ü əssisə  üçün m aliyyə vəsaitlərinin düzgün və Sa 
bölüşdürülm əsi material ehtiyatlarmm istifadəsin9 
üçün lazımdır. Satış həcminin proqnozlaş^  
m ü əssisəyə  imkan verir ki, əm təəlik  məhsulı 
bazarlarda daim i satış rəfitələrinə malik olmaqla 0 , ^  
çeşidinin getd ikcə artırılmasını təm in etsin. 
m əhsullanm n satış bazarlannda iştirakı səv iyy^ S’Sə 
proqnozlaşdırması yaxm  üç il üçün tərtib edilir və 
həcm inin gözlən ilən  reallaşdırma payı rüblərə və avıatl? 
bölünür. Satış bazarlarmda mövcud vəz iyyət haqqjn? 
məlumatlar n ə qədər düzgün olarsa, gə ləcək d ə m aliJ/ 
v əz iy y ətilə  bağlı proqnozlaşdırma da bir o qədər ehtib^  
olmaqla, m aliyyə-kredit vəsaitlərindən istifadənin 
səm ərəliliy i xeyli artırmış olacaqdır. Bunun üçün proqnoz 
m əlum atlan konkret olmalıdır v ə  orada əks olunan 
göstəricilər heç kim də şübhə oyatmamalıdır. Müəssisə 
m əhsul çeşidinin istehsalında çox  vaxt ilk  məhsulun 
alıcılan  ola  bilsin ki, ə w ə lc ə d ə n  razılaşdınlır. Lakin 
sonrakı, ikinci v ə  üçüncü ilin alıcılarm miqdannı və 
sifarişlərin çeşidini m üəyyən etm ək proqnozlaşdırma 
xarakteri daşıyır v ə  həm in məlumatlar marketinq tədqi- 
qatı əsasında tərtib edilir.

M üəssisən in  iş sahələrində istehsal olunan əmtəələ- 
rin satış proqnozlan həm  pul, həm  fiziki şək ildə aparıhr, 
çünki m ü xtə lif səbəblərdən əm təələrin  dəyərinin 
d əy işm əsilə  qiym ətin dinamikası baş verir. Toplanıxıış 
məlumatlar vasitəsilə  istehsalın həcm ini v ə  onlann 
qiym ətləndirm ə səv iyyəsin i təyin etm ək m üm kündür. 
M üəssisən in  istehsal-təsərrüfat ilində əm ətəə lik  məhsu- 
lun satış həcm inin proqnozlaşdınlması hər bir konkr® 
m əhsul növü üzrə toplanmış məlumatlar aşağıdakı cədvə  
formasında öz  əksin i tapa bilər (cəd vəl N» 20).
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Cədvəl N°20

ı Bir | ınəhsul
v a h id i '

jQiymət- 
ləndir- 

mə 
ndekı 
Satış 

həcmi-

Faktiki 2004-cü il 
(avlar üzrə)

2004-cü il 
(rüblər üzrə ) 2005- 

ci il 
üzrə

olaraq
2002-ci

ildə
1 2 3 4 I II III IV

124680
86
40
56

92
48
66

93
62
74

96
40
80

6
8
7

66
81
90

67
48
66

78
84
20

326
424
68

48236
46
34
68

48
61
82

66
62
54

82
64
78

4
6
8

44
66
90

45
36
48

64
74
38

486
568
82

0,80
0
72
68

0
88
84

0
02
76

0
78
82

6
7
4

0
88
76

0
76
64

0
7
8

84
62
68

862664C
ə
L

24
62
40

86
46
89

74
62
48

68
69
56

7
6
4

68
42
94

68
64
86

..

92
84
20

892
680
564

I  Müəssisənin qarşıdakı maliyyə-təsərrüfat ilində 
gelirini və itkilərin proqnoz məlumatlarımn köməyi ilə 
hesabat dövründə göslənilən gəlirlik səviyyəsini müəy- 
yən etmək olar. Müəssisənin təsərrüfat fəaliyyətində 
§ələcəkdə qazanılacaq gəlirin proqnozlaşdırma mərhələ- 
terinin təhlilini aparanda təcrübüdə «xərclər-iş, istehsal- 
həcmi-gəlir» üslubundan istifadə edilir. Qeyd olunan 
üsullardan istifadə zamam aşağıdakı amillərə aydınlıq

gətirilir:
P  1 . İstehsalm təşkilində və məhsul satışında baş verə 
^ləcək itqiləri müəyyən etmək və qarşısmı almaq;
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2 . Strateji tədbirlərin işlənib h a z i r l a n ^  

mətində növbəti mərhələ üçün konkret və vaSl isti 
götürülmüş sahə üzrə gəlirlilik səviyyƏsinj & 
ləşdirmək.

M üəssisən in  təsərrüfat-m aliyyə planlaşdlr ı 
hər iki am illərdən kompleks şək ildə və ya 
formada istifadə etdikdə aparılan təlılillərin n « 
daha ehtibarlıdır. Buna müvafıq olaraq gəlocokl ,°ƏlƏr’ 
tədbirlərin reallaşdırma səv iyyəsi də yüksəkdir. Ə 

M üəssisən in  m aliyyə-təsərrüfat fəaliyyotinin 
lərinin balans proqnozlaşdırılması perspektiv mal'Ce' 
planlaşdırılması sənədlərinin osas hissələrindəndir.

M üəssisən in  balansı özlüyündə ümumi cədvel 
formasmda olm aqla iki tərkib h issəyə bölünür, onun bir 
tərəfındə m üəssisən in  fəaliyyəti üçün kapital qoyuluşlan 
üzrə m ənbələri - passiv hissə, digərində isə aktiv bölməni 
təşkil etm əklə aktiv vəsaitləri göstərir. Balansm aktiv və 
passiv bölm ələrinə daxil olan iqtisadi göstəricilər vasitə- 
silə  hesabat dövründə m üəssisənin sərəncammda olan 
bütün maddi dəyərlilər, xammal-materiallar v ə  maliyyə 
vəziyyəti qiymətləndirilir.

M ü əssisə  balansmm aktiv h issəsin i təşkil edən 
m addələr içərisində cari aktivlər kəm iyyət etibari ilə az 
yer tutsa da, lakin onlann üm umi əhəm iyyətin i nəzərə 
alaraq, y ən i (bank hesabı, xəzin əd ə olan vəsaitlər ve 
debitor borcu), ehtiyatların yekun m əb ləği yazılır. BalaD* 
sm  passivi h issəsində m üəssisənin özünün buraxdığı və 
alınmış istiqrazlar, d igər m aliyyə vəsaitləri v ə  onla^ 
bərabər digər qiymətli kağızlarm dəyəri göstərilir.

M ü əssisə  üzrə pul vəsaitlərin hərəkətin pröQ11̂  
laşdınlm ası ən  vacib m aliyyə sənədidir v ə  b u r a d a  hesa 
ili ərzində m aliyyə-tosorrüfat fəa liyyəti ilə  ə la q o d a r  P
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|  f a x i l i  və xarici maliyyə ınənbələri hesabına sor- 
£  ’0 y u lu şu n u n  mütləq kəmiyyətinin hərokəti göstə-

M„f. -üəSSisə daxili pul vosaitinin hərəkəti proqnozunun
■  jiə istehsal və təsərrüfat fəaliyyətinə yaxın 
'J|l10’ktivdə lazım olan maliyyə vəsaitlərinin kəmiy- 

jnüəyyən etmək olar. Təsərrüfat fəaliyyəti iiçün 
Aflca v a c tb  olan pul vəsaitinin hərəkətinin proqnoz- 

^rıimast balansın hər iki bölümündə yazılır və dina- 
■jcada a id iy y a tı  üzrə bütün maddəleri əhatə edir.

G ə lə c ə k  dövrlər üçün istehsalat-təsərrüfat fəaliyyə- 
^  maliyyələşdirmə mənbələrini müəyyənləşdirən 
nroqnozları tərtib edəndən sonra müəssisənin maliyyə- 
İəşdirmə strateqiyası seçilir. Müəssisənin strateji maliyyə- 
ləşdirmə mərhələlorinin əsasım aşağıdakılar təşkil edir:

1. Uzunmüddətli və ehtibarlı maliyyələşdimıə mən- 
telərinin aşkarlanması və onlarm işə cəlb olunması;

2 . İstehsal, iş və xidmət sahələri üzrə tələb olunan 
kapital qoyuluşları kəmiyyətinin və quruluşunun müəy-
yənləşdirilməsi;

3. Uzunmiiddətli kapital qoyuluşlarmm artırılması

istiqamətlərinin seçilməsi.
Planlaşdırılan dövr üçiin sənaye müəssisəsinin iqti-

sadi durumu baza rolunu oynadığım nəzərə alaraq,
®üəssisələr arası iqtisadi-texniki münasibətlərin səviyyə-
Sl həmişə maliyyə x id m ə ti sahəsi işçilərinin daima
jwqqet mərkəzində olmalıdır. Müəssisənin maliyyə plan-
a?dirılmasmda bütün sənaye sahələrində istər istehsal-

dairəsindo, istər satış bazarlarmda mövcud qiymət
j^Umunun vəziyyətinə müvafıq olan strateji inkişaf
lstiqamətləri əhatəli surətdə müəyyən olunmalıdır.
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1 .3 .  M ü ə s s i s ə d ə  ç e v i k  m a l i y y ə  p l a n l a ş d m i m
® S|,

İstehsalat təsərrüfat fəaliyyəti nəticəsində 
məhsul buraxılışma daimi nəzarət etmək məqs- ^  
maliyyo ehtiyatlarm və bank kreditlərinin xərc]Q 1 

proseslərinə çevik planlaşdırma üsulu vasitosilənill9s' 
olmaq mümkündür. Konkret təsərrüfat işlərinin 
planlaşdırma qaydasında maliyyələşdirilməsi müe ^  
tərəfmdən müxtəlif maliyyə-kredit mənbələrindən alı1SƏ 
vəsaitlərin xərclənməsi üzərində dainıi və dəqiq 
rətin aparılmasma əsaslamr. Bu səbəbdən müəssisənfj 
istehsal, iş və xidmət sahələrində normal təsərrüfat 
fəaliyyəti aparmaq üçün maliyyə-kredit ehtiyatlanndan 
son dərəcə məhsuldar istifadə etmək strateji məqsədlərin 
tərkib hissəsi olduğunu nəzərə alaraq, maliyyə əməliy- 
yatları üzərində daimi nəzarət həyata keçirilməlidir. 
Həmin məntiqi işin davamı olaraq müəssisənin maliyyə- 
kredit əməliyyatlan çevik planlaşdırma mərhələrindən 
kənarda apanlmamalıdır.

M üəssisə fəaliyətində nəzarət işi təşkil edildikde 
müəssisənin maliyyə-kredit im k a n la r ı  d əq iq lə şd irilm iş  
hesabı məlumatlara əsaslanmalıdır. Müəssisənin kənar 
fıziki şəxslərə və hüquqi təşkilatlara bütün növ pul 
ödəmələrin apanlması çevik maliyyə p lan la şd m lm a s ın ın  
tərkib hissəsi olan xəzinə planlaşdınlması əsasında icra 
olunmalıdır. Müəssisənin maliyyə-kredit münasibet- 
lərinin tərkibinə daxil o la n  xəzinə p la n la şd ır ılm a s ın a 
büdcə təşkilatlanna ödəmələr, qısamüddətli k r e d i t l ə ^ 911 
istifadəyə görə ödənişlər və s. daxildir. . .

M üəssisə tərəfındən borclarm ödəmə təqvimlD 
tortibi prosesində aşağıdakı məqsədlər yerinə y e t i r ih r:
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i 1 _ Müəssisənin gələcək xərclərin və pul vəsaitlərin 
tun təşkili və hər bir xərc maddəsinin təsnifatı;

^  2 . Pul axmının və borcların əm ələ gəlıııə
^lərinin araşdırılması və onların aradan qaldırılması;

& 3 . Borc ödəmələri haqqmda məlumatlara dair 
Ijsilclikin gündəlik uçotu və maliyyə hesabatında 

j3rın ayrı-ayrılıqda göstərilməsi;
0 4 . Ödəməmələrin həyata keçirilməsinin təhlili və

utf olunan maliyyə çatışmamazlığım aradan götürməsi 
ü’çün konkret təşkilatı tədbirlərin işlənib hazırlanması və 
ısa müddətdə onları həyata keçirmək.

Müəssisənin büdcə və qeyri büdcə təşkilatlarma 
borclannın ödəmə təqvimi rüblərə, aylara və ongün- 
lüklərə bölüno bilər. Bunun üçün müəssisənin maliyyə 
ödəmə qabiliyyəti real olmalıdır. Müəssisə ödəmə planm 
tərtibatcısı kimi istehsalm və əmtəə satışmm gedişi 
haqqmda geniş məlumatlar bankına malik olmalıdır.

Müəssisənin maliyyə-təsərrüfat fəaliyyətilə bağlı 
aparacaqı bütün növ ödəmələrin ardıcılhğı prosesi beş 
əsas mərhələri əhatə edir və onlarm hamısı maliyyə 
xidməti işçiləri tərəfindən qarşılıqlı surətdə əlaqələn- 
dirilir:

1 . Ödəniləcək məbləğin mərhələlər iizrə bölqüsü 
və maliyyə vəsaitlərinin daxil olmasınm mühasibatlıq 
xidm ətində ciddi uçotlaşdınlması;

2. Planlaşlaşdırılan dövrdə, istehsal həcminin təyini, 
^əhsul satışmm həcmi, hesabat ilinin sonuna əmtəəlik 
^əhsul satışınm dəyər və pul ifadəsində yekunu;

3. Maliyyə-təsərrüfat fəaliyyotinin nəticələrinə 
§örə əldə edilən gəlirin məcmusu və ya qazanılan 
^ənfəət kütləsinin miqdan;



4. Planlaşdırılan dövr ərzində maliyyə Xər 
düzgünlüyünün müəyyənləşdirilməsi və hesabat 
sonuna pul vəsaitlərinin qalığınm təyini;

5. Növbəti plan ilinə müəssisədə maliyyə v
rinin çatışıb-çatışmayacağı haqqmda aparılan yekun 
məlumatlarmı əks etdirən əsaslandınlmış rəy. 9hlil

Müəssisənin təsərrüfat-maliyyə ilinin sonuna h 
bat materiallarına əsasən proqnozlaşdırılan qalıq məbı6 -' 
iş sahələrinin növbəti ildə pul vəsaitlərinə olan mini 
təlabat səviyyəsindən aşağı olmamalıdır.

Müəssisə üzrə planlaşdırılan xərclərin gözdənilə 
gəlirdən artıq olması onu göstərir ki, təsərrüfat fəaliyyət: 
ümumiyyətlə qənatə bəxş təşkil olunmamışdır və bu 
səbəddən gözlənilən gəlirlilik səviyyəsi aşağı düşməklə 
növbəti il üçün maliyyə vəziyyəti gərginləşəcək. Deməlİ 
müəssisə əsas fəaliyyət sahələrində həyat durumunu 
qoruyub saxlamaq üçün daxili və xarici sərmaya qoyluş- 
lannın axtanşına çıxmalı olacaqdır. Ümumiyyətlə pis 
təsərrüfatçıhq şəraitində və sadəcə olaraq qeyri-səmərəli 
fəaliyyət sayəsində yaranmış maliyyə çatışmamazlığı 
şəraitində sərmayə qoyuluşu xidmətlərindən istifadə 
etmək bir o qədərdə, iqtisadi baxımdan səmərəli sayıla 
bilməz. Çünki müxtəlif şərtlərlə müəssisəyə verilmiş 
sərmayələrə görə gəliriıı bir hissəsi müəssisə tərəfmdən 
səpmayələrdən istifadəyə görə sərmayə sahibinə ödənil- 
məlidir. Deməli bunu nəzərə almayan konkret müəssisə 
süni surətdə öz mənfəətini azaldır. Bu şəraitdə müəssisə 
tərəfındən aşağıdakı işləri görmək lazımdır: 1 )ikincı 
dərəcəli xərcləri sonraki təqvim dövrünə k e ç irm ə k ;
2 )əmtəəlik məhsulların istehlakçılara təqdim olunmasını 
və satışım tezləşdirmək; 3)əlavə maliyyə mənbələrıöi 
əsas istehsal, iş və xidmət sahələrinə cəlb etmək.
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p ir  çox müəssisələrdə büdcə və digər təşkilatlara 
0 təqvimilə bərabər vergi ödəmələri təqvimindən 

ediHr. Bu zaman tərəflər arasmda qarşılıq 
^laşnialara əsasən nəzərdə tutulan və vaxtı çatmış vergi 
^pıələri üzrə pul vəsaitləri müvvəqəti olaraq müəssisə- 
T garencammda qalır. Ödəınə təqvimdən başqa müəssi- 
"jg xəzinə platıı tərtib edilməlidir. Onun vasitəsilə 
’öəyy0 11 edilmiş vaxtda və kəmiyyətdə nəğd pul 
^saitlərinin xəzinə planına uyğun surətdə xozinəyə daxil 
\ttıaqla ödəniləcək bütün pulun hərəkəti tənzimlənir. 

^üəssisənin vaxtmda nəğd pulla təmin olunması əmək 
^ lle k tiv lə r i arasında sosial-iqtisadi münasibətləri 
tanzimləməklə borc ödəmələri haqqmda fıziki və hüquqi 
•axslər arasmda qarşahqlı tarazlığı uzun müddət ərzində 
sabit saxlayır.

Ödəmə təqvimi (min. man.)
C ə d v ə l  N ° 2 1

İqtisadi
göstəricilər Yanva

r

2004-cü ilin birinci yarım ili üzrə

Fevral Mart Aprel May İyun

1
Ilin əw ə lin ə  
qalıq (saldo) 
Maliyyə vəsait- 
lərinin axını, 
o cümlədən:

86420 90268 92844 89764 96458 98764

126584 118962 128276 142384 138976 148582

ı N’!əğd pulla satış 
əməliyyatlan 20480 24760 28466 22848 23456 24430

ebitor borcların 
ödənilməsi 46382 43730 44576 47382 42890 43464

Fəaliyyətin digər 
növlərindən gəlir 23456 24567 25678 26789 27890 28900

Digər pul 
vəsaitlərinin 
ödənişi

12345 13456 14567 15678 16789 17890

Pul axımn cəmi: 18694 22460 24782 28964 30480 32468
Vəsaitlərin 
xərclənməsi, 
o cümlədən:

468934 482710 546760 567890 582764 624764
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1.
Tedarükçülərlə 
hesabı — cari 
ödənişler 
(nəğd pulla)

23456 24567 25678 26789 27890
’f ^

2892q

2989q

18520

33l08

17890

69340

24320

2. Kredit borcun 
ödenilmesi 45678 46670 47890 48980 43660

28600
3. Əsas em ek  

haqqı 24580 25690 26700 27660

4. Daimi xerclər 
(ümumi) 19876 18765 17654 16543 17632

5. Əlavə dəyər 
vergisi, aksizlər 32654 32756 32876 32987 33096

6. Diqər cari 
xərclər 12345 13456 14567 15678 16789

7.
Ixrac-idxal 
tarifləri üzrə 
ödem elər

67890 68900 69100 69120 69230

8.
M aliyyə 
nəticelərinə  
görə vergi 
ödənişi

29876 28765 27654 26543 25432

9. Bütün növ 
gelir vergisi 36543 37654 38765 39876 39987 39846

10.
Təmiz gəlirden
ödənilən
vergilər

19876 19765 19654 19543 19432 19320

11.

Digər
xərclərdən
vergi
ödəm əleri

14560 15670 16780 17890 18920 18940

12.
Sosial sahə 
obyektlərinin 
saxlanması 
xercləri

16789 17820 18900 18280 16789 6890

13.
Əsas vesaitlərə 
sermayə qoyu- 
luşu

37940 32875 33560 34670 32980 34860

14.
Sosial teləbat
fondundan
ödəm ələr

19876 19765 19654 İ9543 19432 19320

2923515. Dividend
ödem ələri 24687 25678 26789 27892 28924

16. Xərclerin cemi 15678 c16789 17894 18923 1̂9234 İ987<d
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jylüəssisələr və təşkilatlar cari təsərrüfat fəaliyy0tini 
wata keçirmək üçün onlara xidmət edən bankdan nəğd 
, kütlesi alırlar və həmin məbləğ maliyyə planm xərc 

A dələrində göstərilir. Müəssisənin xəzinə planı ı*üblər 
K  tərtib edilir və büdcə ilinin əvvəlində onun üçün 
% *icə ərverişli sayılan banka büdcə ilinin əvvəlində 
llvil verilir. Həmin bank müəssisəsilə istehsalçı sahələr 

^sinda bağlanmış müqavilə şərtləri əsasında pul-kredit 
^gliyyatları həyata keçirilir. Bir sıra hallarda müəssisə 
1$zi prinsiplərinə görə dövlətin bank qurumu ilə yanaşı 
w ın m c rs iy a  bank xidmətlərindən istifadə edir. Kommer- 
.jya bankı müəssisənin xəzinə plam göstəricilərini təhlil 

və lazım olanda müəssisənin razılığı ilə hesabatlarda 
müəyyən dəyişikliklər aparır. Daha sonra müəssisəyə 
xidmət edən bank təşkilatında açılan hesablaşma-hesabı 
vasitəsilə müəssisənin yazılı təpşırıqlarına uyğun olaraq 
müxtəlif köçürmələr apanr, o cümlədən əmək haqqınm 
ödənilməsi və digər cari məqsədlər üçün nəğd pul vəsaiti 
buraxır.
S  Maliyyo planlaşdırmasınm son mərhələsi analitik 
cəmləşdirmə əməliyyatlarmm aparılmasıdır. Burada 
maliyyə planm əsas illik göstəricilərin xarakteristikası 
verilir: gəlirin və xərcin yaranma səviyyəsi büdcə 
təşkilatları və banklarla əlagələr əhatəli şəkildə ayrı-ayrı 
raaddələrdə əks olunur. Müəssisənin maliyyə-təsərrüfat 
fəaliyyətində ən vacib mərhələlərdən biri hesabat dövrü- 
Qün göstəricilərini təhlili prosesində istehsal, iş və xidmət 
sahələrinə sərmaya qoyuluşunun çeşidinin yoxlanmasıdır. 
Bununla yanaşı təhlillərin aparılmasmda müəssisənin 
sərancamında qalan sərbəst gəlirin bölüşdürülməsi xüsusi 
əhəmiyyət kəsb edir. Yalnız yuxanda qeyd olunan bütün 
^ərhələri təhlil etdikdən soııra hesabat ilində müəssi- 
Sənin maliyyə-təsərrüfat fəaliyyəti haqqmda əiraflı 
^əlumat vermək mümkündür.
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1 .4 .  M ü ə s s i s ə d ə  c a r i  m a l i y y ə  p l a n l a ş d ı r t n a s ı

Müəssisə növbəti təsərrüfat ilində cari m t. 
planlaşdırılması prosesləri perspektiv inkişaf plarun 
hissəsidir və mahiyyət ehtirabarilə o, özündə K"S?S 
iqtisadi göstəricilərinə aid olan konkretləşdirilməni Qh- 
əks etdirir. Müəssisənin istehsal-təsərriifat fəaliyygv / 1 

maliyyə təminatımn cari planlaşdırılmasında iki mərəhəl11 

göstəricilərinin nəzərə alınması tələb olunur: 9

1. Müəssisənin pul vəsaitlərinin dövretmə planı-
2. Plan ilində istehsal, iş və xidmət sahələri üzrə 

gəlir və itkilərin kəmiyyətinin müəyyənləşdirilməsi.
Müəssisənin illik maliyyə plam rüblər və ya aylar 

üzrə tərtib olunur. Bu zaman müəssisə fəaliyyətinin ən 
önəmli sahələrinin iqtisadi-sosial mahiyyətinə görə 
onlann maliyyə təminatma üstünlük verməsidir.

Dövlət müəssisənin təsərrüfat ilində cari maliyyə 
planlaşdırması prosesi iş sahələri üzrə pul vəsaitlərin 
hərəkətini daim diqqət mərkəzində saxlamaq məqsədini 
daşıyır. İstehsalat-təsərrüfat məsrəflərinin ödənilməsi 
üçün tələb olunan pul vəsaitlərinin hərəkəti planı il ərzin- 
də pulun hərəkət dinamikası o, cümlədən pul vəsaitlərin 
xərclənməsi istiqamətlərini əks etdirir. Maliyyə planlaş- 
dınlmasmın gəlirlər bölməsində əmətəəlik m ə h s u l u n  

müəssisə üçün tələb olunmayan əsas vəsaitlərin və qeyn 
maddi aktivlərin satışı ilə bağlı əməliyyatlardan əldə 
edilən gəlir göstərilir. İlin maliyyə yekuları n ə z ə r ə  

alınmaqla müəssisənin strateji məqsədlərinə uyğun olaraq 
müxtəlif istiqrazlar və səhmlərin buraxlışı təşkil o lu n u r  

və digər maliyyə mənbələri aşkarlanır. Maliyyə planiDip 
xərclər bölməsində satılan məhsulun istehsal xorcləO>
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r
içlarm ödənilməsi, bank kreditindən istifadəyə görə 
^lərin-haqqlarm ödənilməsi göstərilir. 
r  Müəssisənin maliyyə-təsərrüfat fəaliyyətini təşkil 
jg fl istehsal, iş və xidmət sahələrinə ayrılmış maliyyə 
Kgitləri və müəssisədən kənar digər maliyyə mənbələri 
i g a b ı n a  təşkil olunan pul vəsaitlərinin hərəkəti planmın 
Ltibatı bir neçə mərhələ iizrə aparılır. Birinci mərhələdə 
joijəssisə məhsulunun maya dəyərinin tərkib hissəsi kimi 
Knrtizasiva ayırmalarınm plan məbləği hesablamr. 
Ljortizasiya ayırmalarm plan məbləği əsas fondlarm orta 
jlliJc balans qiymətinə uyğun olmaqla sahə üzrə təsdiq 
olunmuş normalar əsasmda müəssisə tipinə uyğun 

Ipıortizasiya nomıalan təyin olunur.
I İkinci mərhələdə qəbul edilmiş normativlər əsasmda 
xərclərin tərkibi müəyyən edilir, buraya istehsal, xidmət 
və satışla bağlı o, cümlədən müəssisə işçilərinə verilən 
bütün növ əmək haqqları nəzərə almır. İstehsal və iş 
sahələrində plan ilində baş verəcək xərclərin məbləği 
standart normalara uyğun təyin olunmuş üsullar əsasında 
tərtib edilir. Maliyyələşdirmə üçün qəbul edilən stan- 
dartlar müəssisəyə maliyyə vəsaitlərilə təmin olunmağa 
şərait yaradır. Yəni, bazar iqtisadiyyatı şəraitində müəs- 
sisənin iqtisadi strateqiyasma cavab verən istehsal, iş və 
xidnıət sahələri birinci növbədə maliyyələşdirməlidir.

Müəssisənn illik maliyyə planının tərtibi mərhə- 
ləsində iş sahələrində istehsal edilən məhsulun çeşid- 
lərinin artırılması və xidmətlərin göriilməsi, satış bazar- 
Jarmda tələbat və təklif əsasmda fəaliyyət göstərmək 
■kanlanmn uyğunlugü araşdırılmalıdır. Marketinq xid- 
Qiəti şöbələri tərəfındən əvvəlcədən hər məhsul üzrə 
alıcınm tələbləri nəzərə alımr və əmtəələrin istehlakçılan 
haqqında məlumatlar müəssisənin rəhbərliyinə göndərilir. 
Stratej i inkişaf layihəsi müəssisə rəhbərliyi tərəfmdən
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baxılandan sonra qəbul edilən plan istehsal 
göndəriliməklə nəzərdə tutulan iş həcminin 
yetirilməsi üçün istehsal güclərinin kifay0t 
müəyyənləşdirilir. Yalnız bundan sonra istehsal of^Əc9Vi 
məhsul buraxlışı həcmi və onlann m a liy y ə  t 0 Ərils 
mənbələri haqqında proqnoz məlumatları osasla^ ' 11^ 1 

bilər. Müəssisənin malik olduğu bütün istehsal v '*a 
lərini səfərbər etmək, maddi ehtiyatları işə salrna Sltə' 
optimal məhsuldar iş şəraitini yaratmaq m a liy y 0 3 Və 
tərkib hissəsi olmaqla, həmişə diqqət m?)rkəzi 'h11 
saxlanılır. 11

Müəssisənin təsərrüfat fəaliyyətinə xidmət edən 
illik maliyyə planm digər tərkib hissəsi gəlirləri Və 
itkiləri nəzərdə tutan müvafıq bölmələrin maliyyə 
strategiyasmm işlənməsidir. Qarşıdakı təsərrüfat ili üçün 
maliyyə planm sonunçu bölməsi mühasibat planın tərti- 
bindən ibarətdir. Müəssisə hesabat ilinin əvvəlinə vo 
axnna balans üzrə aktivlərdə və passivlərdə baş verən 
bütün dəyişikliklər əmlakın o, cümlədən istehsal fond- 
lannın mövcud vəziyyəti və maliyyə təminatı mənbələri 
haqqında hesabat xassəli məlumatlar hazırlayır.

7.5. M ü ə s s i s ə n in  m a l i y y ə  v ə z iy y ə t in in  
q i y m ə t l ə n d i r i l m ə s i .

Müəssisənin maliyyə fəaliyyətinin düzgün planlaş- 
dırılması təsərrüfat ilində idarəetmənin ən ə s a s  ş ə r t lə rd ə n  

biri olmaqla pul-kredit vəziyyəti araşdınlmalıdır. Müəs- 
sisənin maliyyə v ə z i y y ə t i  onun maliyyə v ə s a i t lə r in d ə n  

necə istifadə etməsi və yeni maliyyələşmə m ənbələnnin 
formalaşma prosesini əhatə edir. Bazar iqtisadiyyatlD 
müəssisənin maliyyə vəziyyəti onun fəaliyyətinin s011 

nəticəsini göstərməklə hesabat dövründə əmək kollektıv
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J in maraqma nə dərəcədə cavab vennesini, həm də 
mf-yyət üzrə tərəfdaşlarla və yerli büdcə-vergi 
rMatları ilə qarşılıqlı əməkdaşlıq münasibətlərini
& kterizə edir. Məhz bu səbəbdən strateji inkişaf 
: gjjıətlərinin düzgün seçilməsi bilavasitə müəssisənin 
K y y ə  vəziyyətinin vaxilı-vaxtmda təhlilinin aparılması 
cjbdir. Digər tərəfdən aparılan araşdırmalar müəssisə- 

t  iqtisadi inkişaf perspektivinə çox böyük təsir göstərir 
\  tnaliyyə vəziyyətini yaxşılaşdırır.

Müəssisənin maliyyə vəziyyətin təhlili mahiyyət 
5iıtiları ilə maliyyə menecmentin əsas idarəetmə alətlə- 
ĵndən biri olmaqla tərəfdaşlarla iqtisadi münasibetlərin 

jgnişləndirilməsine, maliyyə-kredit qurumuna yeni mən- 
^lələrin cəlb edilməsinə şərait yaradır.

İstehsal və xidmət sahələrinə cəlb edilmiş maliyyə 
vasaitlərinin məqsədə yönlü xərclənməsinin təyin olun- 
ması üçün aşağıdakı mərhələ göstəricilərini nəzərə almaq 
tələb olunur:

1. Hesabat dövründə müəssisənin iqtisadi göstərici- 
lərinin dəyişməsinin maliyyə vəziyyətinə təsiri ve onun 
aradan qaldınlması istiqamətləri;

2. Müəssisənin maliyyə vəziyyətinə təsir edən əsas 
amillərin aşkarlanması və mənfı hallann aradan qaldınl- 
ması üçün xəbərdarlıq tədbirlərini hazırlamaq;

3. Maliyyə sabitliyinin vəziyyəti və pul-kredit 
qurumunda baş verən keyfıyyət dəyişikliyinin qiymətlən- 
irilməsi və onun təsir dairəsini genişləndinnək.

Müəssisenin maliyyə vəziyyətinin təhlilinin əhatəli 
°lması üçün aşağıdakı təlebatlara əməl olunmalıdır:

a) Müəssisənin maliyyə-təsərrüfatına aid bütün 
*lkin və son yekun məlumatları ilin əw əlin ə  və axrma 

iki göstəricilərin işlənib hazırlanması;



b) M üəssisə fəaliyyətində maraqlı 0 ıan 
sahibkarlar, səhmdarlar, eləcədə müəssisə təsis -ı 
məqsədlərinə uyğun olan yekun göstəricilə ta ın ^ ^  
təmin olunmalı və onlann hər birində rentabelij]^111̂  
yəsi göstərilməlidir; SəV:

c) Müəssisənin maliyyə-təsərrüfat fəaliw  
birbaşa sərmayə qoyluşları və kredit ayırmaları ilə 
olan fiziki və hüquqi şəxslərə təqdim olunmaq « 
hesabatlann hazırlanması və onların reallığmı göste^  
hüquqi sənədlərin vaxtında tərtib olunması və həm,!1 
hesabatlann tərəfkeşlərin ünvanma göndərilməsi;

d) Müəssisənin normal və fasiləsiz surətdə istehsal
iş və xidmət sahələrinin xammal, material və digər zərurj
maddi vəsaitlərlə təmin olunması üçün tədarükçüləri
maraqlandıran müqavilələrin hazırlanması və alınmış
mallara görə təqvim planına uyğun maliyyə ödənişlədnə 
tam zəmanət yaradılması.

Müəssisənin maliyyə vəziyyətinin təhlinin apanl- 
masının çoxistiqamətli olması məqsədilə aşağıdakı aralıq 
mərhələlərini əhatə edən tədbirlər həyata keçirilməlidir:

1 . İlin əvvəlinə müəsisənin maliyyə-təsərrüfat 
fəaliyyətinin faktiki məlumatlarla qiymətləndirilməsi;

2. Müəssisənin maliyyə dəyanətliyinin və borc 
ödəmə qabiliyətinin təhlil edilməsi, vəsait çatışmazlığmın 
səbəblərinin müəyyənləşdirilməsi;

3. Müəssisənin kredit qaytarma və balans m a d d ə lə n  
üzrə pul ödənişlərinin təhlili olunması;

4. Hesabat dövründə müəssisənin təsərrüfat malıy- 
yə nəticələrinin bütünlüklə təhlilə cəlb edilməsi;

5. İstehsal, iş və xidmət sahələrində istifadə ediləfl 
dövriyyə aktivlərinin hərəkətinin təhlil edilməsi və s. ı

Tədqiqat m əqsədilə  apanlan araşdırmalar q ə n a tb ə x Ş  

olmadıqda və müəssisə müflisləşmə vəziyyətilə üzləşdıy1 |

I. tərəfdaşlara, eləcə də yuxarı dövlət təşkilatlarına 
■  şəkildə tərtib olunmuş yekun məlumatları, 
K Ä n alarm  baş vernıə səbəbləri izah olunur.
■pövrü və planlaşdınlmış surətdə apanan maliyyə 
liləri vasitəsilə müəssisənin maliyyə göstəricilərindən 
jfadə edərkən aşağıdakı mərhələlərə aid məlumatlar

l - c i  m ə r h ə lə .
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Müəssisənin maliyyə göstəricilərinin 
xassələrinin təhlilini apannaq üçün mühasibat 

jlansında göstərilən məlumatlarm tərkibində ən mühüm 
niillər nəzərə almmalıdır, yəni:

a) Təhlil üçün seçilmiş dövr üzrə müəssisə balan- 
mda göstərilən bütün maddi dəyərlərin və əmlakmm 
Ijiymətləndirilməsi;

b) Təyinatdan asılı olmayaraq, istehsal, iş və xidmət 
;ahələrində istifadə olunan əsas vəsaitlərin qiymətlən- 
jirilməsi;

c) Müəssisənin gündəlik fəaliyyətində iştirak edən 
asas dövriyyə vəsaitlərinin kəmiyyətinin müəyyənləş- 
dirilməsi;

d) Müəssisənin maliyyə imkanlannm artınlması 
oəqsədilə yeni istiqrazlarm buraxılma zəruriliyinin 
itisadi cəhətdən əsaslandınlması.

2 -c i  m ə rh ə lə . Hesabat dövründə müəssisənin 
^aliyyə göstəriciləriniıı dəyişməsinin baş vermə 
səbəblərinin təhlil edilməsi. Həmin təhlilin apanlması 
^ühasibat balans göstəricilərinə analitik təhlil üsulu 
lətbiq etməklə reallaşdınlır.

Müəssənin maliyyə-təsərriifat fəaliyyətilə əlaqədar 
aPanlan təhlil prosesində istifadə olunan analitik oxşatma 
Fİans üsulu daha etibarlıdır. Burada maliyyə göstə-
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ricilərini əhatə edən üfuqi və şaquli faktiki rə 
əsaslanmaqla mövcud maliyyə durumu h a q q ln t |,( rr,’ərQ 

məlumatlar əldə etmək mümkündür. Balans üzrə 
göstəricilərin təhlili hesabat dövrünə aid olan ~ 
ricilərin dəyişməsini xaraktcrizə edir. Şaquli ^?Stə' 
ricilərin təhlili isə müəssisə balansmm ümumi v̂ ?Stə' 
daxil olan göstəricilərin xüsusi çəkisinə aid olan m 
matları əks etdirir. ü'

B alans göstər ic ilər in in  n ıüqayisəli təh lili (min.man)
___________ __________________________________  Cədvəl N°22

Təhlil
aparüan

dövr

Dəyişikli
yin

xüsusi
çəkisi

Hesabat dövründə baş 
verən doyişiklik

Balans
maddələr

inin
adları

H
es

ab
at

 d
öv

rü
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nü
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və

lin
də
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nu

na

Dö
vr

ün
 

əw
əl

in
ə

Dö
vr

ün
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nu

na

M
üt

lə
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kə
m

iy
—

 
yə

td
ə
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m

um
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ho
cm

də

%
-Iə

 
he

sa
ba

t 
dö

vr
ün

ün
 

əv
və

lin
ə

%
-Iə

 
ye

ku
na

 
gö

rə

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Aktivlər 
və qeyri- 
dövriyyə 
aktivləri

232 237 37,1 37,5 +5 +0,4 +2,1 +83,3

Dövriyyə 
aktivləri, o 
cümlədən: 221 24 35,3 5,4 +3 +0,1 +1,4 +50,0
a) maddi 
ehtiyatlar __..

362



C ə d v ə l  N °22  (a rd ı)

m aliyyə-
kredit
qoyuluşla-
n və pul 
vesaitlən 
Debitor 
borcları_

Passivlər

Üzun 
m üddətli 
kreditlər 

[Qısä 
m üddətli 

I kreditlər 
rK red itlə r 

üzro
borclar və 
digər 

[j>assivlər
Yekun
balansı
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Balans göstəricilərinin təhlili nəticəsində 
məbləğinin nisbi (faizlə) dəyişməsini sadə üsulla 
lanması aşağıdakı kimidir: Sab-

B y= —  -100 
y A B

Müəssisənin maliyyə vəsaitlərindən səmərəli-o 
istifadəni müəyyənləşdirmək məqsədilə müəssis 
maliyyə göstəriciləri təhlilini aparmaqla həm de koıj^ 10 

oxşar göstəriciləri cədəl formasında tərtib etməklə n ı  
vəsaitlerinin və digər maliyyə aktivlərin növloriü' 
vəziyyətini təyin etmək mümkündür.

1 .6 .  M ü ə s s i s ə n i n  m a l i y y ə  d ə y a n ə t l i y i n i n  t ə h l i l l

Hcsabat ilində müəssisənin maliyyə təsərrüfat 
fəaliyyəti üzrə faktiki vəziyyətini müəyyənləşdirmək 
üçün müəyyən mərhələri əhatə edən göstəricilərdən 
istifadə olunur o, cümlədən:

B ir in c i  m ə r h ə lə . Müəssisənin borc öhdəliklərinm 
ödəmə qabiliyətliyinin təyin edilməsi. Müəssisənin 
maliyyə dəyanətliyin xüsusi və əsas göstəricisi onun öz 
üzərinə götürdüyü borc öhdəliyinin ödəmə q ab iliy ə tid ir . 
Müəssisənin hesabat (plan) ilində yerinə yetirməli olduğu 
ən mühüm məsələlərdən biri borclarm və müxtəlif 
ödəmələrin vaxtlı-vaxtmda apanlmasıdır. Həmin borc 
ödəmələrinə müəssisə fəaliyyətinə m üwəqəti olaraq 
cəlb edilmiş qiymətli kaqızlar, müxtəlif ödəmə qabiliy; 
yətli aktivlər və maliyyə vəsaitləri, qısamüddətli xüsusı 
və kənar istiqrazlar və s. daxildir.

İkinci mərhələ təhlil prosesində m ü ə s s is ə u 111 
maliyyə dəyanətliyi öyrənilir. Müəssisənin maliyyə 
dəyanətliyinin yüksək olmasmm iqtisadi əhəmiyyəti onuö
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jjyyə-kredit ehtiyatlarmm lazımı kəmiyyətdə olmasmı 
ı^jfl etməkdir və bu hal həmişə təqdirə layiqdir.
[d Müəssisənin maliyyə dəyanətliyiniıı təhlilini apar- 

üçün balansm yekun-qalıq göstəricilə hesabat 
JJLründ0  daxil olmuş bütün maliyyə vəsaitlərinin və 

garrüfat ehtiyacları üçün sərf olunmuş xərclərin mütləq 
‘ rniyyətmi müəyyənləşdirmək tələb olunur. Yalmz bun- 
L sonra hesabat ili ərzində müəssisə özünün bütün 
.aliyy°-kredit ehtiyatlarmın hərəkəti və yığım mənbə- 
lari haqqında yekun molumatlarını tərtib edə bilər. Digər 
t a r ə f d ə n  maliyyə təhlilinin aparılması üçün, məsələn, 
n,üəssisənin kredit qaytarma qabiliyyəti və borcların 
o d ə m ə  imkanlarım müəyyən edən bir sıra iqtisadi 
göstəricilərdən istifadə olunur. Təhlil üçün seçilmiş 
jqtisadi göstəricilər mahiyyət ehtibarılə aparılan 
tadqiqatın məqsəd və istiqamətlərindən asılıdır. Müəssi- 
senin hesabat ilində maliyyə-təsərrüfat nəticələrinin 
sadələşdirilmiş formalanndan və ya xüsusi maliyyə 
emsallanndan istifadə olunur. Maliyyə əmsalı adətən 
müəssisənin təsərrüfat əməliyyatlarmın qruplar üzrə 
təsnifatmın aparılmasmı xarakterizə edir. İqtisadi göstəri- 
cilərin təhlil dairəsinə cəlb edilməsi səviyyəsini 
araşdırmaq üçün tətbiq olunan maliyyə əmsalı vasitəsilə 
tə sə rrü fa t saholorinə hesabat ilində sərf olunan m aliyyə- 
kapitalm məcmusu ilə balans yekunun fərqi kimi 
hesablanır, yəni;

burada V  K  - kapitalm həcmi;
By - balansm yekun göstəricisi.

Bazar münasibətlərinə keçmiş müəssisələr müxtəlif 
?ahələrə inteqrasiya olmaq istiqamətində seçilmiş
'stehsalat-təsərrüfat fəaliyyəti üzrə həmin müəssisənin 
^aliyyə dəyanətliyini digər amillərə istinad etməklə 
^Üəyyənləşdirə bilər.



M üəssisəniıı nıaliyyə dəyanətliyinin təhliı* 
(min. man.). 1

-------

Maliyyə göstəriciləri
Hesabatj Hesabai

niin dS i
sonuıia

3
-----  d

' I T

+13,8
--------------1_______ J

Müəssisənin özünün buraxdığı qiymotli kaqızların 
və istiqrazlann bərabərlik əmsalı onlann qarşılıqlı əlaqəsi 
müəyyənləşdirməyo əsas verir:

rr K  + M  
U v = ~ = —

I *harada K  -  uzunmiiddətli kreditlər;
M -  qısamüddətli kreditlər;

K  -kapitalın həcmi.

Müəssisənin maliyyə ehtiyatları və digər v əsa itlə  
təmin olunma əmsalı d ö v r iy y ə  fondlarma d a x il olan 
ehtiyatlar və xərclərin kəmiyyəti arasmda f ə rq  kimi müoyyənləşdirilir:

U m  =

harada, D v -  m üəssisənin

Dv_

a

xüsusi ^övriyyə vəsaitləri;
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jrf -  müxtolif maliyyə mənbələri üzrə ehtiyatlar. 
Müəssisənin maliyyə-təsərrüfat fəaliyyətinin hesa- 

^Övründə maliyyə dəyanətliyi digər texniki iqtisadi- 
K j  amillər üzrə apanlması mümkündür. Bununla
0  aş! müəssisənin maliyyə dəyanətliliyinin yüksəldil- 
Pgi jstiqamətində hazırlanmış təşkilati tədbirləriıı sosial- 
t̂iSadi mahiyyəti və nəticələri təhlil obyekti ola bilər.

l J .  M ü ə s s i s ə n in  p ı ı l - k r e d i t  ö d ə m ə  q a b i l i y y ə t i n in
tə h l i l i .

Müəssisənin pul-kredit qurumunun təşkilatı cəhət- 
jən düzgün qurulduğunu və digər təşkilatlarla normal 
jnaliyyə münasibətlərinə qoşulduğunu müəyyənləşdir- 
fflək üçün vaxtaşarı təhlillər aparılmalıdır. Müəssisənin 
pul kredit ödəmə qabiliyətinin təhlili həm ona xidmət 
edən banklar tərəfmdon, həm də bilavasitə kredit alan 
istehlakçılar tərəfındən aparılır. Müəssisənin, təşkilatın 
pul-kredit ödəmə qabiliyətliyinin təhlili zamanı onun 
istifadəsində olan aktivlərin pula çevrilmə qabiliyəti 
hesabat dövrünün balansı üzrə ümumi kəmiyyəti təşkil 
edən faktiki göstəricilərə əsaslanır.

Davamlı istehsal proseslərinə və maliyyə əməliyyat- 
lanna sərf olunan aktivlərin pula çevrilmə qabiliyəti-vaxt 
kəmiyyəti ilə bilavasitə düz mütənasibdir. Deməli 
müəssisə aktivlərinin nəğd pul vəsaitlərinə dəyişdirilmə- 
sinə nə qədər az vaxt sərf edilərsə, onun maliyyə 
dəyanətliyi bir o qədər ehtibarlıdır və müəssisə fəaliyyəti 
inkişaf yönümliidür.

Hesabat dövrünün sotıuna olan balansda göstərilən 
qiymətli kağızlarm pula çevrilmə qabiliyəti müəssisənin 
öz aktivləri hesabına borclarmı ödəmə müddətləri 
arasmda vaxt ölçüsünün qısa olması, müəssisənin
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qiymotli kaqızlarma digər tərəfdaşlar tərəfindən 
təlabat səviyyəsini göstərir. Balans üzrə aktivlər^ s°k 
çevrilmə qabiliyəti müəssisənin maliyyə vəziyyət| Q 
bir vaxta yaxşılaşdırılması deməkdir. Müəssisə akr te* 
rinin və passivlərinin hesablanması prosesini siir T 9' 
dirmək üçün balans göstəriciləri qruplaşdırılır. n'
aktivlərinin və passivlərinin tarazlığının təmin olun S'Sə 
məqsədilə balans maddələrinə yazılmış göstəricile^ v  
əlamətə görə qruplaşdınlır:

B ir in c i  ə la m ə t.  Nəğd pula çevrilmə qabiliyəti ü7 
aktivlərin qruplaşması.

İ k in c i  ə la m ə t. Ödəmə müddəti üzrə passivlərin 
qrupplaşması.

Hesabat dövrünün faktiki göstəricilərinə əsasən 
tərtib olunmuş balans maddələrinə daxil edilən aktivlərin 
nəğd pul vəsaitlərinə dəyişdirilməsi özü də birinci 
mərhələdə dörd istiqamət üzrə apanlır. Maliyyə bazar- 
lannda qısa vaxt içərsində pula çevrilmə qabiliyyətinə 
malik olan aktivlərə aiddir:

1. Maliyyə bazarlannda daha tez reallaşdırılan aktiv- 
lər (yüksək tələbkarlıq dərəcəsinə malik olan);

2 . İstehlakçılar tərəfındən az miqdarda və ya zəif 
tələb olunan alman aktivlər;

3. Maliyyə bazarlarında az satılan aktivlər;
4. Digərləri üçün əhəmiyyət kəsb etməyən aktivlər. 

İkinci mərhələdə ödəmə müddətinə görə p a ss iv lə r in
qruplaşmasmm aparılmasmda məqsəd müəssisənin üzə- 
rinə götürdüyü öhdəliklər əsas götürülür və bu zam an  
passivlər dörd əsas qrupa bölünməklə, ödəmə v ax tın a  
görə sıralanmaqla aşağıdakı tərkib hissələrə a y n lır la r :

1) Müəssisənin normal fəaliyyət göstərməsi üçün 
zəruri öhdəliklər və kreditlər üzrə borc ödəmələri;
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r  —
I  2 ) Qısa müddotli passivlor, qısamüddotli kreditlər və 
Kftgıüddətli passivlərdən ibarət qiymətli kaqızlar;

3 ) Uzunmüddətli passivlər və onlara aid olan uzun- 
vjddətli kreditlərə görə ödəmələr; 

f  4) Daimi passivlər, buıaya müəssisənin təsərrüfat 
Lüyyətində istifadə etdiyi əsasən cari passivlər daxildir. 
J  Müəssisə balansımn təhlilinin ücüncü mərhələsində 
^üəyyen zərurət yarandıqda bütün növ qiymətli 
j^ğızların istər kəmiyyət göstəriciləri, istərsə də onlarm 
strateji istifadə istiqamətləri təkrarən müyyənləşdirilir. 
jjalans maddələrinin təhlinin dördüncü mərhələsində 
q iy m ə t l i  kaqızlarm nəğd pula çevrilmə qabiliyətinin 
(jinamikasınm və sərbəst dəyişdirilməyə təsir etmə 
faktorlar aydmlaşdınlır.

2. M üxtəlif təşkilati-hüquqi təsərrüfat formalı 
B  müəssisənin maliyyəsi.

I  Azərbaycan Respublikasında qüvvədə olan qanun- 
vericiliyə uyğun olaraq bazar münasibətlərini əsas dav- 
ranış norması saxlamaqla aşağıdakılar fıziki və hüquqi 
sahibkarlıq fəaliyyəti ilə məşğul ola bilərlər:

|  a) ayn-ayrı fıziki şəxslər dövlət qeydiyatmdan 
keçdikdən sonra fərdi sahibkarlıq fəaliyyətinə başlayırlar; 

H  b) dövlət qeydiyyatmdan keçməklə bir və ya bir 
neçə hüquqi şəxsin müştərək fəaliyyətə qoşulduğu 
sahibkarlıq fəaliyyəti.

Sahibkar kimi qeydiyyatdan keçmiş hər bir hüquqi 
şəxsin ixtiyannda onun öz maliyyə vəsaitləri hesabına 
alınmış mülkiyyəti var və onlann saxlanmasına bilavasitə 
onun özü cavabdehdir. Hüquqi şəxs öz şəxsi əmlakı və 
maliyyə vəsaitlərini sərf etməklə, istehsal və satış prose- 
sini idarə etməklə, müstəqil balansa və yerli bank
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təşkilatmda hesablaşma hesabma malikdir. H ü q Uq j  
lər tərəfmdən yaradılmış müəssisələr öz məqSƏ(jjŞ9̂ s' 
uyğun olaraq istənilən yerli idarəetmə təşkilatlaıı və^ 1119 

qurumları ilə maliyyə-təsərrüfat əlagələri y a r a c b ı 0 
Hüquqi şəxslər müxtəlif mülkiyyət formalarına mə 
olan cəmiyytlər, birliklər kimi fəaliyyət göstərə bilƏrfUs 
Beləliklə hüquqi şəxslər istənilən istiqamət üzrə baz^ 
mühütində iştirak edən kommersiya və qeyri-kommersi 
təşkilatlarmda birləşmələri mümkündür.

Sahibkarlıq qısmində yaradılmış (hüquqi şəxs kimü 
kommersiya təşkilatların fəaliyyətinin əsas məqsədi gəlir 
əldə etməsidir. Qeyri-kommersiya təşkilatları isə konkret 
bazar mühütində istehlakçı tələbatlannı çevik surətdə 
ödəmək və buna görə öz gəlirlərini artırmaq məqsədini 
daşıyır. Hüquqi şəxslərin yaxmdan iştirakı ilə yaradılan 
kommersiya təşkilatları özləri də müxtəlif formalarda 
təşkil olunur. M əsələn istehsal kooperativləri, unitar 
dövlət müəssisəsi və təsərrüfat yoldaşlıqları və s.

Müasir bazar iqtisadiyyatı şəraitində təsərrüfat 
yoldaşlıqları və cəmiyyətləri, hüquqi şəxslər tərəfındən 
təşkil olunan ən çevik istehsal və idarəetmə formasıdır. 
Tesərrüfat yoldaşlıqlarınm və cəmiyyətlərinin bütün 
əmlakı, istehsal vasitələri, miilkiyyətçilərin şəxsi 
hesabma yaradılır. Sahibkarlıq fəaliyyəti zamaııı ümumi 
istifadədə olan bütün əmlak formalan artırılır. Təsərrüfat 
yoldaşlığına və çəmiyətinə daxil oian fıziki və hüquqı 
şəxslər arasmda ümumi təsərrüfat istehsal fəaliyyətində 
aparılan əməliyyatlarda iştirakma müvafıq olaraq əldə 
edilmiş məcmu gəlir onlar arasmda mövcud razılaşrnaya  
uyğun bölüşdürülür.

Təsərrüfat yoldaşlıqları və cəmiyyətləri özlərinin 
sonrakı inkişaf mərhələlərində tam yoldaşhq və qarşıhq^ 
inama əsaslanan vahid komanda yoldaşlıq formalannda
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■  liyyətini davam etdirir. Həmin kollektiv təsərrüfat 
Jjəfi özünün inkişat istiqaınətlərinə uyğun olmaqla
m ^ A o n  a n n  ı / a  x/a h ao rlı cnV .n-,rW  ------ •Fjjradan açıq və ya bağlı səhmdar cəmiyyətlərSə 

j v r i l m ə k  ehtimalı vardır. Bu ilk növbədə istehlakçı 
^[0batlarımn tam həcmdə və kefıyyətlə yerinə yetirmək 
aqS0dini daşıyır.

■  Tam yoldaşlıq əsasında yaraddan müəssisələr 
vƏtəndaşlann birliyidir, onlar sahibkarlıq fəaliyyəti ilə 
jjıgşğuldular, tərəfdaşlar arasında bağlanmış müqaviləyə 
aSa sə n  bütün yoldaşlığı mülkiyyətinə başqa sözlə 
Bramnamə fonduna görə cavabdehlik daşıyırlar. Tam 
y o ldaşlıq  tipli müəssisənin təsərıiifat fəaliyyətinin təşkili, 
dəyişdirilməsi, idarə edilməsi məsələləri işrakçılarm 
qarşılıqlı razılığı ilə aparılır.

Tam yoldaşltq tipli müəssisələrin nizamnamə 
kapitalı onun bərabər hüquqlu işrakçıları hesabına yara- 
dılır, bu zaman həmin maliyyə vəsaitləri tələb olunan 
ümumi məbləğin 50% təşkil etməlidir. Kapitalm qalan 
hissəsini isə digər sərmayə mənbələrindən cəlb edil- 
məklə tərəflər arasında razıiaşmaya əsasən müqavilədə 
göstərilən müddətdə ödənilməlidir. Əqər işrakçılardan 
biri bu şərtə əməl etmədikdə, ödənməyən məbləğin 1 0 % 
miqdarmda əlavə xərc çəkməlidir, əks təqdirdə həmin 
şəxs təşkilatdan çıxanlmahdır. Tam yoldaşlığın gəliri 
(itkisi) onun işrakçıları arasında (payı) proporsional 
surətdə bölüşdürülür və artım baş vennəklə həmin vəsaiti 
yenidən müəssisənin genişlənməsinə sərf edə bilərlər.

Qarşılıqlı inam əsasında müxtəlif fıziki şəxslərin 
birləşmiş komanda şəklində birgə təsəmifat fəaliyyəti 

I  aparırlar və hər bir komanda üzvünün öhdəlikləri və 
səlahiyyətləri müqavilə şərtləri vasitəsilə təsdiqlənir.

Fiziki şəxslərin öhdələrinə düşən vəzifələr əvvəlcə- 
dən müqavilə şərtlərini əsas götürməklə müəssisə
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fəaliyyətinə xəclənəcək kapitalm tərkibini ifacj0 

daha sonra təsərrüfat fəaliyyətinin aparılma istiqartlJ ^ * r, 
gəlir və xərclərin bölüşdüriilmə qaydalan, müƏs • 5 

daxili əlagələrin quruluşu və satış bazarlanna SlSə 
qaydaları müəyyənləşdirilir. Qarşılıqlı inam əSasÇlXl§ 
yoldaşlıq tipli müəssisənin təsərrüfat fəaliyyətinin id 
edilməsi yalnız oııun tam hüquqlu üzvləri tərəfmd Ə 
aparılır və idarəetmə işlərinə əmanətçi qısmində iştir-^ 
edən şəxsləm  müdaxiləsi yol verilməzdir.

Sahibkarlıq fəaliyyəti ilə məşğul olan həmin 
müəssisələrin əmlakımn qoranub saxlanmasına onlann 
birləşmiş rəhbərliyi tam cavabdehliklə məsuliyyət 
daşıyırlar. Bu barədə lazım gəldikdə kollektiv qarşısında 
hesabat verirlər və yaranmış böhran vəziyyətindən 
çıxmaq üçün müvafıq tədbirlər plam işləyib hazırlayır və 
həyata keçirirlər. Qarşılıqlı inam əsasmda yoldaşlıq 
fəaliyyətindən əldə edilən gəlir bütün işrakçılar arasmda 
onlann şəxsi payma əsasən bölüşdürülür, bu prinsip 
həmin müəssisənin gələcok inkişafına daha çox sərmayə 
qoymağa iştirakçıları səfərbər edir.

Məhdud məsuliyyətli müəssisə tipi bazar iqtisa- 
diyyatı şəraitində meydana çıxmış və onun nizamnamə 
kapitalı bütünlüklə əsas iştirakçılarm şəxsi maliyyəsi 
hesabına yaradılır. Məhdud məsuliyyətli müəssisənin 
təşkilatçıları birbaşa kollektiv cavabdehlik qaydasmda baş 
verə biləcək itqilərə görə, nizamnamə kapitalmdan qeyri- 
səmərəli istifadəyə görə tam məsuliyyət daşıyır. Bu 
formalı müəssisənin nizamnamə kapitalı onun işrakçılarm 
vəsaitləri hesabma yaradılır. Nizamnamə kapitalın həcmı 
əmlakm minimal ölçüsünə müvafiq olaraq təyin edilir və 
bu zaman müəssisənin inkişafmda maraqlı olan bütün 
sərmayə sahiblərinin mənafelərinin lazımi səviyy0 ^ 0 

qomnmasına geniş təminat verilir. Məhz belə inamh
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löjinat sayəsində müəssisə fəaliyyətində maliyyə çatış- 
{ auiazlığı baş vermir, müəssisə məhsullarma istehlakçı 
Jəbatı daima yüksək səviyyədə olduğu üçün, səhm 
^jjibləri yüksək dividendlər əldə edirlər.
Ş  Məhdud məsuliyyətli müəssisənin təsisçilərin birgə 
^zilığı ilə müxtəlif səbəblərdən müəssisə vaxtından 
at>aq öz fəaliyyətinə xıtam verə bilər. Məhdud məsuliy- 

vƏtli müəssisə təsisçilərin qarşılıqlı razılığı ilə səhmdarlar 
Lmiyyətinə çevrilməklə yanaşı, onun iştirakçılardan hər 
j,jri istənilən vaxt öz paymı digər fıziki şəxsə sata bilər. 
f3elə dəyişiklik həmin səhmdar cəmiyyətin ilkin 
müqavilə şərtlərində xüsusi qaydada əw əlcədən qeyd 
olunmalıdır. Səhmdar cəmiyyətinin hesabat ilində 
qazanılmış gəlirindən əvvəlcə gəlir vergisi və büdcəyə 
müxtəlif ödənişlər ödənilir. Daha sonra gəlirin sərbəst 
qalığı nizamnamə fondunun artırılması, həm istehsal, həm 
sosial inkişaf fondlan üçün bölüşdürülür. Bütün məcburi 
ödənişləri həyata keçirəndən sonra mənfəətin qalan 
hissəsi müəssisə payçılannm hər birinin şəxsi maliyyə 
vəsaitinindən istifadəyə (müəssisənin maliyyə-təsərrüfat 
fəaliyyətində) görə bölüşdürülür.

Bir sıra hallarda bazar iqtisadiyyatınm ümumi 
tələbatlarım nəzərə olaraq məhdud məsuliyyətli müəssi- 
selər əlavə hüquqlara malik olmaqla yaradılması 
məqsədə uyğundur. Həmin tip müəssisələrin maliyyə- 
ləşdirmə mənbəyi yalmz və yalnız fıziki şəxslərin fərdi 
pul vəsaitlərindən ibarət olmalıdır. Ümumiyyətlə səhm- 
dar cəmiyyətləri özlərinin maliyyə-təsərrüfat fəaliyyə- 

Knin nəticələri üçün birbaşa ayn-ayn səhm sahibləri 
qarşısında məsuliyyət daşıyırlar.

Maliyyə bazarlarında açıq və bağlı tipli səhmdar 
cəmiyyətləri də fəaliyyət göstərirlər. Açıq tipli səhmdar 

‘ cəmiyyəti o, cəmiyyətdir ki, onun işrakçılan öz səhmlə-
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rini heç bir məhdudiyyət qoyulmadan azad sata 
Səhmdarlar ayn-aynlıqda və ya bütünlüklə öz 
fond bircalarında sata bilərlər. Açıq tipü 9rinj 
cəmiyyəti əldə etdiyi nəticələrə dair hər il iiüĵ  ^əl11Tldar 
mühasibat balansı, gəlir və itqilər haqqmda məlunvaİ3atl> 
maliyyə vəziyyətinə aid olan göstəriciləri hesabat Və 
nün sonuna bütün səhm sahiblərinə təqdim etnı 
Vergi və audit-nəzarətinin həyata keçirilməsi  ̂
sahiblərinin özləri tərəfmdən təmin edilməlidir. İnfƏ • 
durumla əlaqədar olaraq və maliyyə bazarında ce^ı! 
fəaliyyət göstərə bilmək üçün açıq tipli səhmdar cəm' 
yətinin nizamnamə kapitalm minimum səviyyəsi əmək 
haqqmı 1 0 0 0  mislindən aşağı olması qeyri məqbuldur.

Sahibkarlıq fəaliyyəti ilə məşğul olan müştərək tipli 
müəssisənin nizamnamə kapitalı sadə və imtiyazlı 
səhmlərin yerləşməsi əsasmda yaradılır və bu imtiyazlı 
səhmlər nizamnamə kapitalının ümumi həcminin 25%- 
dən artıq olmamalıdır. Səhmdar cəmiyyətin nizamnamə 
kapitalı cəmiyyəti əsas istehsal fondların yaradılmasına 
yönəldilir. Səhmdar cəmiyyətinin gəlirlərindən bir qayda 
olaraq vergilər tutulur. Məhdud məhsuliyyətli müəssisə 
hüquqi şəxs kimi yuxarı idarəetmə təşkilatlarmın iştirakı 
ilə əldə edilən gəlirin özünün bölüşdürülmə xüsusiy- 
yətləri var. Müəssisənin gəliri onun maliyyə-təsərrüfat 
fəaliyyətinin nəticələrini əks etdirir. Tərəfdaşlar tərəfın- 
dən qazanılmış gəlir istehsal və xidmət sahələrində çalı- 
şanların hesabat dövründə ictimai münasibətlər quru- 
munda hər bir fıziki şəxsin sərf etdiyi əməyin kəmiyyət 
və kefiyyətinə uyğun ədalətli və əw əlcədən  razılaş- 
dınlmış səviyyədə pay bölgüsünə əsaslanır.

M üəssisə gəlirinin bölüşdürülməsi zamanı qanun- 
vericilikdə nəzərdə tutulmuş qaydada ehtiyat fondu 
yaradılır və onun həcmi nizamnamə fondunun dəyərınıu



(
yaraq və 25%-dən çox olmamaqla müəyyən

əlirin bölünməsindən əvvəl planlaşdınlmış 
rə alınmış istiqrazlann faizləri və imtiyazlı 
rə dividendlərin ödənilməsi həyata keçiril- 
ə səhmlər üzrə dividendlərin ödənilməsi 
rarm qəbul olunması səhmdar cəmiyyətin 
/ründə maliyyə-təsərrüfat nəticələrindən 
lyçılara veriləcək məbləğ səhm sahiblərinin 
ı ilə təsdiq edilir. Həmin qərar səhmdar 
zvləri tərəfindən birmənalı icra üçün mütləq 
nalikdir.

ır cəmiyyətinin üzvləri, səhm sabibləri tərə- 
a olunmuş səhm paylarım almaq hüququna 
Yadda saxlamaq lazımdır ki, səhmdar 
nizamnamə kapitalın miqdan müəssisə və 

> əmək haqqmın 1 0 0 % səviyyəsindən az 
Bazar iqtisadiyyatı şəraitində müəssisə 

ehsal kooperativlərin təşkil olunur ki, onlar 
daimi işçilərinin öz maliyyə vəsaitləri 

tıilən istiqamət üzrə sərbəst fəaliyyət göstərə 
carlıq fəaliyyətinin müstəqil forması kimi 

kənd təsərrüfatı sahələrində məhsullann 
latışı ilə bilavasitə məşğul olurlar. Foaliyyot 

sanolərındə mövcud olan xüsusiyyətləri nəzərə almaqla 
belə kooperativin işrakçıları 5 nəfərdən az olmamalıdır və 
onlann hər biri istənilən kəmiyyətdə yaratdıqlan 
müəssisənin maliyyə təminatmda iştirak edə bilərlər.

Bir və ya bir neçə fiziki şəxsin iştirakı ilə yaradılmış 
belə kooperativin gəliri işrakçılar arasında onlarm fərdi 

Şiştirakına müvafiq hoddlər daxilində əvvəlcədən 
Irazılaşdırılmış səviyyədə bölüşdürülür.
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Unitar müəssisə-kommersiya təşkilatı olmaal 
üzvülərinin əmlak üzərində heç bir hiiquqi tə& °nütl 
yoxdur. Təsərrüfatm xüsusiyyətlərinə görə unitar lnatl 
müəssisələr hüquqi və operativ idarə etmə fornıai tlpİ1 
fəaliyyəti göstərir. nnda

Təsərrüfat aparma hüquqi üzrə yaradılan u * 
müəssisə dövlət təşkilatlarm qəran ilə yaradılır və hə • 
müəssisənin əmlakı dövlətə məxsusdur. Unitar müəssig11 

ona aid olan əmlakm kəmiyyət və kefıyyət göstə  ̂
cilərinin yüksək səviyyədə saxlamasma tam surətd' 
cavabdehdir. Bununla bərabər unitar müəssisənin fəaliy 
yəti və zəruri nizamnamə kapitalm ölçüsü dövlət unitar 
müəssisəsi haqqmda qanuna uyğun tənzimlərir.

3. Kiçik biznes müəssisəsinin maliyyəsi və vergi
ödəmələri.

İnkişaf etmiş dövlətlərdə bazar iqtisadiyyatımn 
inkişaf etdirilməsində kiçik biznes fəaliyyəti çox vacibdir. 
Kiçik biznes orta sinfm gəlir mənbəyi olmaqla ölkənin 
iqtisadi qurumunun sabitliyini təmin edir. Bundan başqa, 
birgə iqtisadi məkanm yaradılma prosesi Avropada 
qlobalaşdırma dairəsinin inkişafı, Cənubi-Şərqi Asiya və 
Şimali Amerika ölkələri əsasən kiçik biznesə üstünlük 
verməklə dövlətlər arası sərmayə qoyuluşunun çox 
hissəsini öz üzərinə götürür. Hazırda bazar iqtisadiyyatma 
keçmiş Avropa ölkələrində kiçik və orta m ü ə s s i s ə l ə r  

tərəfındən ümumi daxili məhsulun 80-85% istehsal edilir. 
Həmin müəssisələrin gündəlik fəaliyyətində makroiqti- 
sadi durumun hesabına yeni iş yerləri yaradılır. Avropa 
birliyinə daxil olan ölkələrdə fəaliyyət göstərən kiçik v0 

orta müəssisələr, əhalinin çox böyük hissəsini işlə tə m ın  
edir. Kiçik biznes sahələrində çalışanların xüsusi çəkıs1
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Ltflö işləyənlərin İspaniyada 74%-ni, İtaliya (69%), 
Ldiltərə (67%), Skandınavıya ölkələrində (55%) 
Rjjsada (54%) və Almaniyada (51%) təşkil edir.

Kiçik biznesin ən əsas xüsusiyyətlərdən biri hazırki 
graitdə tez-tez dəyişən bazar mühitinə asanlıqla 
ygünlaşmasıdır. Belə bir vəziyyətdə çevik hərəkət 

etlllok imkanma malik olan kiçik müəssisələr az məhsul 
istehsal edir, bu səbəbdən onlara çox ehtiyatlar və 
^ainnıal lazım deyildir. Kiçik bizneslə məşğul olan 
sahibkarlar maliyyə vəziyyətlərindən asılı olaraq, onlar 
qisa vaxt içərsində öz fəaliyyətlərinə uyğun istehsal və 
satış dairəsini təyin edirlər. Digər tərəfdən venuçer 
fəaliyyəti ilə məşğul olan kiçik və orta müəssisələr 
texniki yeniliklərin və onların sənayə nümunələrini daha 
tez tətbiq etmək imkanma malikdirlər. Təcrübə göstərirki, 
daha böyük müəssisələrə nisbətən kiçik biznes müəssisə- 
ləri yeni istehsal üsullanmn və texniki vasitələrin işə

r
ınmasında dörd dəfədən çox iş vaxtına qənaət edirlər. 

Müəssisənin istifadə etdiyi vençur kapitalı 
inovasiya mexanizminin əsas elementidir və onun tətbiqi 
Qərbi Avropada, ABŞ və Yaponiyada geniş yayılıb. ABŞ- 
da keçən əsrin 90-cı illərin ortalarında venuçer kapitalmm 
həcıni 30 mlrd. dollara çatmışdır. İnkişaf etmiş ölkələrdə 
yeniliklərin istehsal sahələrinə tətbiqi məqsədi ilə yeni 
işçi proqramlar tərtib edilir, yəni kiçik vençur müəssi- 
sələrin yaradılır. Bu proqram çərçivəsində müəssisə 
fəaliyyətinin fasiləsiz maliyyələşdirmə istiqamətləri, 
həcmi və mənbələri təyin edilir. Məsələn, ABŞ-da fede- 

ral təşkilatlar tərəfmdən nəzarət olunan inkişaf aqent- 
likləri fəaliyyət göstərir ki, onların ümumi büdcəsi 106 

I mln.dol. təşkil edir və həmin məbləğdən 1,25%-ni kiçik 
elmi-tədqiqat şirkətlərin bilavasitə yaxından iştirakı ilə 
əldə olunmuşdur.
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Ölkə büdcəsinin doldurulmasında fəal nıöv 
görə kiçik sahibkarlıq müəssisələridə öz növbo^ 1*9 

mərkəzləşdirilmiş maliyyə mənbələrindən istənilo 
miyyətdə və qaytanlmaq şərtilə yardım alırlar 
müəssisələrin elmi-tədqiqat işlərinin 32-35% kiçik b i1<?̂  
təşkilatlarmın mərkəzi fondlan hesabına maliyyəiƏS(ı ??es 
Həmin maliyyə vəsaitləri məqsəd yönlü şəkildə bölü 
Dövlət kiçik biznesin əsas «inkubatoruna>> kömUu 
etməklə, vençur fondlannın fəaliyyəti üçün əlverişli şerai 
yaradır, bu səbəbdən kiçik bizneslə bağlı ərnəliyyatlann 
həcmi ölkə üzrə məcınu məhsulun ildə 4-6% təşkil edir 

ABŞ-da, Yaponiyada, Almaniyada və digər inkişaf 
etmiş bazar iqtisadiyyatlı ölkələrdə kiçik və orta 
müəssisələrin adətən iki tipinə daha çox üstünlük verilir 
Beləki Yaponiyanm iri şərkətləri minlərlə kiçik ailə 
şirkətlərinə arxalanır. Təcrübə göstərir ki, ixtisaslaşmış 
ailə mikroşirkətləri yüksək detalaşma dərəcələrinə və 
ixtisaslaşma səviyyəsinə malik olmaqla yüksək 
cavabdehlik və kompyuter təminatına malikdir. Artmaqda 
olan dunyavi isteqrasiyalaşdırma özünün əhatə dairəsini 
genişləndirməklə dövlətlərarası biznes əlagələrini yeni 
hüquqi baza üzərində apanlmasım tələb edir. Bazar 
iqtisadiyyatlı ölkələrdə biznesin ən geniş yayılmış 
sahələri ticarət və tikinti fəaliyyəti olsada, son onillikdə 
yüksək dəqiqliyə malik olan texnoloqiyalar və sərmayə 
layihələşdirilməsi üstünlük təşkil edir. Bazar iqtisadiy- 
yatına keçmiş respublikada son illər kiçik biznesin inkişafı 
dövlətin həyata keçirdiyi əsas strateji istiqamətlərindədır. 
Xalq təsərrüfatı sahələrində aparılan əsaslı dəyişiliklər, 
iqtisadi islahatlarm məqsədəyönlüyü sosial durumun 
möhkəmlənməsinə səbəb olmuşdur. Bununla yanaşı 
təsərrüfat sahələrində kiçik sahibkarlar sinifinin yaradıl- 
ması, yeni iş yerlərinin açılması, büdcəyə ödənişlənn



fcjluıası və vergi qoymanm güzəştli şərtlərinin tətbiqi 
İVjbkarlıq fəaliyyətinin genişlənməsinə güclü təkan verir

görə sahibkarlığın inkişafı təqdirə layiqdir. 
j  Sahibkarlıq fəaliyyəti haqqmda qüvvədə olan 
^nunvericiliyə əsasən kiçik sahibkarlıq subyekti altmda 

^ x tə lif  növ təsərrüfat fəaliyyətilə məşğul olan 
OI1ımersiya təşkilatları nəzərdə tutulur və onlar aşağıdakı 
alablərə cavab verməlidirlər:

a) hüquqi və fiziki şəxslər tərəfındən toşkil olunan 
c o m n ıe rs iy a  təşkilatlarmm nizamnamə kapitalınm həc- 
jnində dövlət qurumlarm daxil olan hüquqi şəxslərin payı 
25%-dən çox olmamalıdır;

b) müstəqil təşkil olunan kommersiya müəssisəsinin 
lıizamnamə fondunu təşkil edən kapital bir və ya bir neçə 
hüquqi şəxsə məxsusdur, müəssisənin nizamnamə kapi- 
talı onun təsisçilərinin kapitalmdan başqa, digər maliyyə 
mənbələrinin vosaiti hesabma təşkil oluna bilər;

v) müəssisə işçilərinin nəzərdə tutulmuş orta siyahı 
sayı, hesabat dövrünün sonundan çox olmamalıdır.

Kiçik müəssisələrin təşkilində işçi heyəti üzrə 
normativ quruluş

C ə d v ə l  N °24.
Fəaliyyət salıələri Işçilərin orta siyahı 

sayı (nəfər)
Sənayə sahələrində 100
Tikinti sahələrində 100
Nəqliyyat m üəssisələrində 100
Kənd təsərrüfatı sahələrində 60
E lm i-tədqiqat sahələrində 60
Topdan satış sahələrində 50
Pərakəndə satışla m əşğulluq 30
Kommersiya fəaliyyəti 30
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Kiçik və özəl müəssisələrin geniş inkişafi 
can Respublikası Nazirlər Kabinetinin 18 iyu{
406Ne-li sərəncəmına əsasən bütün rayonlarda var }  U 
kiçik müəssisələr sahibkarlıq fəaliyyətinin bir istiq an 
kimi dövlət idarəetmə qurumları tərəfmdən müd11̂  
edilir və bu qərar mühüm iqtisadi əhəmiyyət daşıyır

Azərbaycanda kiçik biznesin inkişafm . 
mərhələsi 1992 ildə dövlət müəssisələrin özəlləşdirm 
ilə bağlıdır, sonralar həmin müəssisələrin əsasında 
səhmdar cəmiyyətləri yaradılıb. Əvvəllər mövcud olan 
müəssisələrdən fərqli olaraq yeni yaradılan kiçik (özəl) 
müəssisə təkçə icarə qaydasmda alman maşm və 
avadanlıqlardan deyil, həmçinin müəssisə sahibinin şəxsi 
maliyyə vəsaitləri hesabma da yaradıla bilər. Bu hal 
sahibkarlara daha geniş manever etməyə imkan verir və 
onlar istər istehsal sahələrində, istərsə də xidmət və satış 
sahələrində fəaliyyət göstərə bilərlər.

1989-cu ildən başlayan iqtisadi böhranlar ilk növbə- 
də sahibkarlıq fəaliyyətinin təşəkkülüni gecikdirmiş, 
həm də ölkə miqyasında sənaye istehsalınm ümumi 
həcmini kəskin surətdə aşağı salmaqla, biznes fəaliy- 
yətinin inkişafında böyük manevrlər yaratımşdır, buda 
ölkə iqtisadiyyatına mənfı təsir göstərmişdir. Sahibkarlar 
tərəfmdən 90 mindən çox kiçik müəssisələr yaradılmış və 
onlarda ölkə əhalisinin 2  milyondan çox əmək qabiliyətli 
işçisi, o cümlədən 900 mindən çox daimi işçi qısmində 
fəaliyyət göstərirlər. Bazar münasibətlərinə keçid 
şəraitində kiçik biznes sahələrində sahibkarlıq fəaliyyətı 
daha geniş yayılmışdır. 2 0 0 2 -ci ilə nisbətən 2004-cü ildə 
pərakəndə satış sahələrində və mənzil tikintisi işlərində 
aparılan biznes əməliyyatlan 7-8 dəfə artmışdır. Olkə 
iqtisadiyyatın makroiqtisadi səviyyədə inkişaf etdirihnəsı 
prosesində sahibkarlıq fəaliyyətinin önəmli rol oynama-

380



nəzərə olaraq, dovlət və qeyri-dövlət qurumları 
'f0findən əlagələndırıcı tədbirlərin həyata keçirilməsi 
9ruridir-

|  Həyata keçirilən tədbirlərin əsas məqsədi təkcə 
L^ibkarlıq deyil, həm də iqtisadi inkişafdır. Müasir 
.grhələdə sahibkarlıq fəaliyyətinə əsaslanan kiçik 

jjjüəssisələrin əsas problemlərinə aşağıdakılar daxildir: 
k  1 . Yeni müəssisələrin yaradılmasmm hüquqi cəhət- 
j0n həll edilməsilə bağlı problemlərin mövcudluğu və bü 
jjaqda qanunvericilik aktlannda süni manelər və 
boşluqların mövcud olması. Sahibkarlıq fəaliyyətinin 

I biznes istiqamətinə uyğun yaradılan kiçik müəssisələr 
üçün ən əsas problem vergi qanunverciliyinin yetkin 

I səviyyədə olmaması və müəssisə fəaliyyətinə qoyulan 
I sərmayələrin iqtisadi cəhətdən təhlükəsizliyi üçün tam 

təminat verilməməsi;
2 . İqtisadi xassəli məsələlər, o cümlədən maliyyə 

çatışmamazlığı. Kiçik müəssisələr öz kapitalmın forma- 
ilaşmasmda müxtəlif çətinliklərlə rastlaşırlar. Bu ilk 

növbədə ipotekanm və lizinq qurumunun kifayət qədər 
ılgeniş inkişaf etdirilməməsilə bağlıdır. Keçid iqtisadiy- 
|  yatm xüsusiyyəti ondan ibarətdir ki, kiçik müəssisələrin 

tez dəyişən təsərrüfat şəraitində iş sahələri arasmda 
ehtiyatların bölünməsi və yenidən diversifıkasiyası 
vasitəsilə bazann tələblərinə daha geniş inteqrasiya 
olunmasıdır. Müəssisənin fəaliyyət növünin dəyişməsi, 
istehsal gücünün artması bütün hallarda onun alternativ iş, 
xidmət və istehsal formalarından asılıdır. Müəssisənin 

İ düçar olduğu böhran vəziyyətindən çıxmaq üçün diver- 
I  sifıkasiya əməliyyatlarınm aparılması təkçə iqtisadi 

baxımdan deyil, həm də ictimai-sosial baxımdan olduqça 
səmərəlidir. Təsərrüfat dairəsindən asılı olmayaraq kiçik 
biznes fəaliyyətli müəssisənin yerləşdiyi ərazi üzrə

381



maliyyə idarələri tərəfındən vergiyə cəlb olunurja 
biznes fəaliyyətinin vergiyə cəlb ediltn0 sjr' ^Çik 
müəssisənin əsas iş göstəricilərinin nəticələrinə 
olaraq əldə olunmuş gəlirin yekun məbləği üzrəUVaflcl 
hesablamaları apanlır. Vergi

Sahibkarlıq fəaliyyəti üzrə kiçik biznes dan. 
daxil olan müəssisənin yerləşdiyi ərazi prinsipləri n°Sltlə 
alınmaqla Azərbaycan Respublikası vergi qanun2Ərə 
ciliyinə əsasən qeyri-dövlət tabeli istehsal və qe 1̂' 
istehsal müəssisələri büdcəyə ödənişlərindən azadH" 
Lakın bununla bərabər kiçik müəssisələr, digər hüqur' 
şəxslər kimi dövlət rüsumu, lisenziya və sənədləşmə-- 
qeydiyyat yığımları, nəqliyyat vəsaitlərindən istifadəye 
görə vergi, torpaq vergisi, xarici material və əmtəə 
nişanələrinin tətbiqinə görə vergi ödəmələrinə cəlb 
olunurlar. Biznes fəaliyyətli müəssisələrin vergiyə cəlb 
olunması qaydalan yerli büdcə və vergi təşkilatlan ilə 
razılaşdırıldıqdan sonra mərkəzi vergi ödənişləri idarələri 
tərəfındən təsdiqlənir.

Hesabat dövründə sahibkarlıq fəaliyyətində kiçik 
biznesli iş sahələrində (istehsal, iş və xidmətləm yerinə 
yetirilməsi, əmtəə bazarlarmda satış) əldə edilmiş 
gəlirdən vergi ödənişləri, həmin ildən əvvəlki baza 
gəlirinin göstəriciləri əsasında hesablanır. Bu zaman vergi 
hesablanarkən sahədə tətbiq olunan əmsallar vasitəsilə 
tənzimlənir ki, buda bir sıra hallarda fıziki şəxslərin əldə 
etdiyi nəticələrə iqtisadi münasibətlərdən asılı olaraq 
müsbət və ya mənfı təsir göstərir.

Biznes fəaliyyətli müssisənin vergiyə cəlb o lu n m ası 
bir çox amillər üzrə, o, cümlədən onun baza gəlirüy1110 

müvafıq şərti fıziki göstəricilərdən istifadəyə görə (sah0 

vahidi, işçilərin sayı, istehsal qüw əsi vahidi və s.), təyi® 
olunmuş fəaliyyətin növlərini xarakterizə edir. Verg1



■ •jjsiplər nəzərə alınmalıdır:
1 . Müəssisənin ümumi gəlirinin birbaşa və ya 

p a v e s i t ə  fıziki göstəricilərdən asılılıq səviyyəsinin 
-eSablanması və optimal səviyyənin seçilməsi;

2. Mütləq vergi ödəmələri üzrə səmərəli nəzarət 
prosesinin təşkili və ödənişlərin idarə olunması.

Bazar miinasibətlərinə üstünlük veron hər hansı 
biznes sahəsi özünün gündəlik fəaliyyətində istehlakçı 
tgləbatlarma cavab verən məhsullann istehsalma üstünlük 
verməlidir. Bunun üçün müəssisə daxili istehsalm texniki- 
iqtisadi səviyyəsini yüksəltməklə dünya standartlarma 
çatdınlması əsas şərtlərindəndir. Burada başlıca prinsip 
yerli iş adamı ilə xarici sərmayəçi arasmda altemativ 
yoxdursa, üstünlük yerli sərmayə sahibinə verilməlidir. 
Yox əgər seçim hərəkətsiz qalan maliyyə ehtiyatları ilə 
xarici kapital arasmdadırsa bu zaman xarici 
sərmayələrdən istifadə ctməklə yeni əlavə mənfəət əldə 
etmək biznes üçün daha sərfəlidir.

4. Sahə maliyyəsinin təşkili xüsusiyyətləri.

Əsaslı tikinti işlərinin maliyyələşdirilməsi mahiyyət 
ehtibarı ilə xalq təsərrüfatı sahələrinin maliyyələş- 
dirilməsi prosesinin tərkib hissəsi olmaqla ümumi maliy- 
yə strateqiyasına uyğun şəkildə təşkil və idarə edilir. 
Bununla yanaşı əsaslı tikintidə maliyyə fəaliyyətinin 
təşkilinin öz xüsusiyyətləri var, bu ilk növbədə əsaslı 
tikinti işlərinin apanlmasınm texniki-iqtisadi amillərin- 
dən üzvü surətdə asılıdır. Əsaslı tikintinin aparılması

illərinə aşağıdakılar aid edilir:
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1. Yerinə-yetirilməsi sahələrindən asılı olma 
əsaslı tikinti işləri fasiləsiz tikinti istehsah proscs| ac| 
əhatə edir. Əsaslı tikinti işlərinin mühüm hissəsi bir a°r*n* 
olaraq müəssisənin dövriyyə vəsaitləri hesabına ödə 
və adətən hesabat dövrünün sonuna bitməmiş istehs ı 
həcmi artıma meylli olur. Ona görə də dövri 
vəsaitlərin quruluşunda bitməmiş (başa çatdırılmava^ 
əsaslı tikinti illərin həcmi həmişə xüsusi çəkisi böviiv 
olur, bu hal özlüyündə məqbul sayılmamalıdır;

2. Əsaslı tikinti fəaliyyəti eyni vaxtda bir neçə 
obyektdə aparılır və vaxt ehtibarı tikinti işləri böyük 
dövrü əhatə edir;

3. Əsaslı tikinti fəaliyyəti əsasən sifarişçilərin 
maliyyə vəsaitləri hesabına apanlır və bu zaman layihə- 
smeta sənədlərində göstərilən qiymətlərə görə 
hesablaşma aparılır.

Əsaslı tikinti prosesi konstruktiv quruluşdan və 
müəssisə tipindən asılı olaraq bir neçə mərhələdən 
ibarətdir: a)qeoloci kəşviyyat işləri; b)tikinti işlərinin 
smetasının tərtibi və təsdiqi; v)tikinti hazırlıq və montaj 
işlərinin görülməsi. Yuxanda göstərilən tikinti-axtanş 
işləri və layihələndirmə prosesləri müxtəlif təyinath 
ixtisaslaşdınlmış layihə təşkilatlan tərəfmdən sifarişçinin 
hesabma apanlır. Layihə-axtarış-smeta sənədlərinin tərti- 
bi ilə əlaqədər çəkilən maliyyə xərcləri sifarişçilərlə 
razılaşdırılmış şərtlər daxilində ödənilir.

Əsaslı tikinti təşkilatlarm maliyyə təminatı aşağıdakı 
mənbəələr hesabına apanlır: a)sifarişçi təşkilatların nıa- 
liyyə vəsaitləri; b)qeoloci-kəşfiyyat və axtanş təşkilat- 
lann maliyyə qoyluşlan; v)ayn-ayn fıziki və hüquqı 
şəxslərin maliyyə köməkliyi; q)müstəqil iş adamlannın 
maliyyə dəstəyi hesabına apanlan tikinti quraşdırma 
işləri; q)dövlət qurumlannm vəsaitləri hesabma və s.
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r --------------------------------------------------------------------------------
Əsaslı tıkintıyə sərf edilən xərclərin əsas hissəsini 

Lontaj-tikinti işləri və maşın-mexanizmlərin alınması, 
fogtirilməsi və quraşdırılması ilə bağlıdır. Əsaslı tikinti- 
Bfaşdırma işləri bazar münasibətlərinə uyğunlaşdınlan 
p  üsulla podrat və təsərrüfat üsullarmdan istifado 
etməklə aparılır. Əsaslı tikintinin podrat üsulu özlüyündə 
ayn-ayn tikinti işləri aparmaq üslubundan istifadə 
etməklə həyata keçirilir. Belə ki, əsaslı tikinti aparmaq 
üçün torpaq-qazmtı işlərini xüsusi ixtisaslaşdırılmış 
təşkilatlar tərəfındən yerinə yetirilir. Adətən bu işlərin 
həcmi sıfr variant və ya yeni tikilən obyektin torpaqm üst 

! qatma qədər olan hissəsi başa düşülür. Yeni əsaslı 
ftikintinin bütün yerüstü işləri, yəni müəssisənin 

divarlannm inşası, lazımı xammal və materiallarla təmiıı 
olunması, istehsal avadanlıqları ilə təchiz olunma gələcək  
fəaliyyət üçün tələb olunan maşm və mexanizmlərin, işçi 
avadanlıqlann, dəzgahlann alınıb gətirilməsi və 

i  quraşdırılması həmin sahədə ixtisaslaşmış subpodrat 
I təşkilatları tərəfındən icra olunur. Subpodrat təşkilatlann 

hesabat dövründə yerinə-yetirdikləri bütün işlərin 
qiyməti podrat təşkilatın istehsal-təsərrüfat xərclərinə 

I daxil edilməklə, əldə etdikləri maliyyə nəticoləri podrat 
təşkilatm ümumi maliyyə təsərrüfat fəaliyyətinə aid 
edilir.

Müəssisənin əsas təsərrüfat fəaliyyəti kimi tikinti 
quraşdırma işlərini aparan təşkilatlar tərəfindən sərf 

İ edilmiş xərclərin məcmusu maya dəyərinin tərkibinə 
I daxil edilir. Tikinti işlərinin maya dəyəri mahiyyət 
? ehtiban ilə tikinti təşkilatmm bilavasitə bütün istehsalat 
I və təsərrüfat mərholərindən başlayaraq, hazır məhsullarm 
r sifarişçilərə təhvil verilməsinə qədər bütün xərclər aid 
I edilir. Tikinti-quraşdırma işlərinə çəkilən xərclərin 
j uçotlaşdınlmasmm başlıca məqsədi bütiin tikinti
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mərhələləri üzrə faktiki xərcləri göstərmok, t-, 
istehsal ilə bağlı hər bir obyekt üzrə, həm maddi, hə  ̂
əmək və maliyyə ehtiyatlarmm öz təyinatı üzro xər ı̂ 
məsi prosesinə nəzarət olunsun. Tikinti-quraŞcj 
işlərinə sərf edilən məsrəflər müəssisə məhsulunun1^ 9 

maya dəyərini göstərməklə, birbaşa xərclərdə və faktü 111 

qayımə xərclərin məcmusunu əhatə edir. Tikinti istehsY 
ilə bağlı iş sahələrinə çəkilmiş xərclər tətbiq olunm 
üsullanndan asılı olmayaraq hər bir obyekt üzrə aync  ̂
uçota alınır. Bu üsuldan istifadə etməklə ayn-ayn 
obyektlər və sifarişçilər üzrə dəqiqləşdirilmiş maliyyə 
nəticələrini müəyyən etmək olar. Tikinti-quraşdırma 
fəaliyyətinin bütün mərhələlər üzrə idarə edilməsi xərc- 
ləri tikinti məhsulunun tam maya dəyərinin tərkibində 
uçota alınır.

Tikinti-quraşdırma işləri məhsulunun maya dəyəri- 
nin tərkibinə aşağıdakı xərclər aid edilə bilər:

1. Tikinti-quraşdırma işlərinin gedişinin təşkili, 
idarə edilməsi və tokmilləşdirilməsi xərcləri;

2. Tikinti-quraşdırma işlərinə hazırlıqla bağlı məs- 
rəflər;

3. Tikinti-quraşdımıa işləri aparılan ərazidə təbii 
ehtiyatlardan istifadə ilə bağlı xərclər;

4. Tikinti proseslərinin apanlmasmın və tikinti 
məhsulunun kefıyyətinin yaxşılaşdırılması xərcləri;

5 . Tikinti-quraşdırma işlərinin apanlması p ro se s in ə  
təşkilati-texniki tədbirlərin hazırlanması və re a l la ş d m l-  
ması xərcləri;

6 . Tikinti-quraşdınna işlərilə əlaqədar ödənilən 
cari xərclər;

7. Tikinti-quraşdırma fəaliyyətinin idarə edilməsı 
və tikinti məhsulunun satışı xərcləri;



8 . Tikinti işçilərinin toqaüd, sosial, tibbi sığorta və 
0haÜnin məşğulluq fondlanna ayırmalar;

9. Tikinti məhsulunun satışınm sürətləndirilməsi 
vƏ genişləndirilməsi ilə bağlı əlavə texniki-təşkilati 
tedbirlərin işlənib hazırlanması və həyata keçirilməsi 
jcərcləri;

10. Tikinti təşkilatı tərəfındən alınan bank kreditlə- 
rjn ə  görə faizlərin ödənilməsi xərcləri.

İstehsalı artınnaq istiqamotində bəzən tikinti- 
Iquraşdırma fəaliyyətində layihədə nəzərdə tutulmayan bir 

sıra dəyişikliklər aparılır. Bu zaman sifarişçilərlə tikinti- 
quraşdırma təşkilatları arasmda qarşılıqlı razılaşmalara 
müvafıq olaraq layihə-smeta sənədlərinə əlavələr edilə- 
r ə k , yeni tikinti-quraşdırma işlərin həcmi müəyyənləş- 

I dirilərək yenidən qiymətləndirilmə apanlır.
Kənd təsərrüfatı məhsullan istehsal edən 

müəssisələr bir sıra fıziki xassələrinə görə digər sənaye 
və qeyri-sənaye istehsal sahələrindən fərqlənirlər. Həmin 
istehsal sahələrinin özünə məxsus məhsullan adi istehsal 
proseslərində deyil, əsas obyekti sayılan torpaqlardan 
'stifadə etməklə hasil olunur. Kənd təsərrüfatı məhsulları 
özünün kefıyyət əlamətlərinə görə təkrar emal olunma 
proseslərinə qeyri-davamlılıq səviyyəsinə malik olduğu- 
nu nəzərə alaraq, onlar xüsusi istehsal və reallaşdınna 
üsulları vasitəsilə həyata keçirilir. Digər tərəfdən kənd 
təsərrüfatı məhsullannm istehsalı, tədarükü və emalı 
mərhələləri bir çox bioloji və texnoloji xüsusiyyətləri ilə 
başqa istehsal sahələrinə nisbətdə aşağıdakı əlamətlərlə 
fərqləndirilir:

1. Təbii-iqlimli və təbii—bioloji şəraitlə bağlılıq;
2. Texnoloji və təşkilatı tədbirlərin tətbiqinin müx- 

təlifliyi və mövsusu xarakter daşıması;
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3. Sosial—iqtisadi amillərin birbaşa təsir göstə 
və bu sahədə müxtəlif qanunlarm qəbulu tezliyi ’ITləsi 

Bazar iqtisadiyyatma keçid bilavasitə 
tabeliyində olan kənd təsərrüfatı müəssisələri indi Q Ətİn 
dövlət fermer təsərrüfatı müəssisələrinə çevrili^"  
Qeyri- strateji əhəmiyyətli torpaq saholəri ayri ayn f  v  
və hüquqi şəxslərə uzun müddətli istifadə u » 
verilmişdir. Dövlət tərəfmdən hüquqi və fıziki şəxslə 11 

qanunvericilik aktlarına əsasən verilmiş torpaq sahəİQƏ 
rində kəndli-fermer təsərrüfatlan ilə yanaşı, kənd 
təsərrüfatı məhsullanm emal edən və müasir sənaye 
maşm və texnoloqiyası əsasmda fəaliyyət göstərən 
istehsal müəssisələri yaradılmışdır.

Torpaqların mülkiyyət formaları üzrə 
bölüşdürülməsi dinamikası (ilin axrına %)
________t___________________________ C ə d v ə l  N°25.

Illər
üzrə

Mülkiyyət formaları Yekun
%-ləDövlət Bələdiyyə Fərdi Qarşılıqlı

2001 30,7 1,5 64,5 3,5 100
2002 26,6 3,2 66,8 3,4 100
2003 25,4 4,6 66,2 3,8 100

2004 24,8 5,2 65,8 4,2 100

Statistik məlumatlar göstərir ki, iqtisadi islahatların 
məqsədə uyğunlugu şəraitində dövlətin torpaq fondu 
tədriçən bələdiyyə və qanşıqlı mülkiyyət formalarına 
verilməsi prosesi sürətlənir. Yeni mülkiyyətçilər hesabma 
aparılan kənd təsərrüfatı işlərinin maliyyə xərclərin 
planlaşdınlması, uçotu müasir iqtisadi münasibətlərə 
uyğun aparılmalıdır. Nəzərə almaq lazımdır ki, kənd 
təsərrüfat işlərinin apanlma dövrü iki təqvim ilini əhatə 
edir. Kənd təsərrüfatı işləri üzrə xorclərin komiyyətini
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, etmək üçün təqvim ilin xərcləri hesabat ili„ in 
'atısuluııa və gələcək ılın məhsulu arasmda bölünür 
" nd təsərrüfatı işlərm malıyyə planlaşdırması aşağıdaki 
Lkildə apanlır: qarşıdakı hesabat ilində kənd təsərrüfatı 
Liiəssisəsi (fermer təsərrüfatı) üzrə yerinə yetiriləcək 
jşlər ayn ayrılıqla həcmi müəyyənləşdirilir və onlara 
^iivafiq maliyyə xərcləri hesablanır. Bu xərclər əkin 
sahəsinin bir hektanna, iri buynuzlu malqaramn sayına, 
sahənin məhsuldarlığma görə daimi maliyyələşdirmə 
jnənbələri müəyyənləşdirilir.

Kənd təsərrüfatı müəssisəsində istehsal olunan 
məhsulun maya dəyəri həmin əmtəəlik məhsulun satışına 
qədər çəkilmiş bütün məcmu xərcləri əhatə edir. Buraya 
kənd təsərrüfatı müəssisəsində istehsal və ya emal olunan 
məhsulun hazırlanması prosesində bilavasitə yerinə- 
yetirilən aqrotexnika, texnoloji, təşkilatı və iqtisadi 
tədbirlərin səmərəliyini artırmaqla bağlı işlər daxildir.

Kənd təsərrüfatı sahələrində istehsal və ya emal 
olunmuş məhsulun maya dəyərinin planlaşdınlması zama- 
nı aşağıdakı göstəricilər hesablanır: l)bütün məhsulun 
maya dəyəri; 2)məhsul vahidinin maya dəyəri; 3)müəs- 
sisə və ya fermer təsərrüfatı üzrə əmtəəlik məhsulun bir 

f manatına çəkilmiş xərclər və s. Bununla yanaşı m aliyyə- 
təsərrüfat ilində hər bir kənd təsərrüfatı müəssisəsinin 
gəliridə hesablamr. Müəssisənin bütün xərcləri ümumi 
təsərrüfat sahələrindən o, cümldən əmtəəlik mallarm və 
məhsul satışdan əldə edilən hasilatdan ödənilir. Kənd 
təsərrüfatı müəssisəsinin əsas və dövriyyə vəsaitlərin 
genişləndirilməsi xərcləri, eləcədə qeyri-istehsal xassəli 
xərclərin ödənilməsi müəssisə tərəfındən əldə edilmiş 
gəlirin hesabına apanlır. Kənd təsərrüfatı müəssisənin 
xərcləri hesabat ilində qazanılmış gəlirlərdən çox olduqda 
çatışmayan maliyyə vəsaiti bank krediti hesabına ödənilir.

389



Kənd təsərrüfat məhsulun satışından əldə edilƏll 
ümumi maliyyə-vəsaitini təşkil edir və həmin tTl 
hesabma müəssisənin bütün xərcləri ödənilir. ^ > 9  

təsərrüfatılə məşğul olan müəssisələrin ümumi gəjj 
əsas hissəsini satışdan əldə edilən gəlir təşkil edir. 11111

Müəssisənin ümumi gəlirinə, satışdan ə ld ə 0 lUn 
mənfəət kütləsindən başqa onun əsas fəaliyyətinə da^  
olmayan sahələrdən hesabat dövründə əldə edilr̂ * 
gəlirlər də aid edilir. Digər maliyyə subyektləri kinı'? 
kənd təsərrüfatı müəssisələri də əsas və dövriyyQ 
kapitalma malikdirlər. Kənd təsərrüfatı müəssisəsi özü- 
nün təsərrüfat formasına və istiqamətinə müvaflq olaraq 
əsas istehsal fondlarmı onun tətsisçilərinin birbaşa 
maliyyə köməkliyi ilə yaradıİLr. Kənd təsərrüfatı ilə 
məşğul olan müəssisənin əsas fondlan istehsal-satış həc- 
minin artması ilə dəyişə bilər.

Kənd təsərrüfatı müəssisəsinin əsas istehsal fondlan 
aşağıdakı qruplara və altqruplara bölmək olar:

1. Əsas və köməkçi binaları, tikintilər;
2. Kənd təsərrüfatı maşmları və avadanlıqları;
3. Kənd təsərrüfatı məhsullannın kəmiyyət və 

kefiyyətini müəyyən edən ölçü və tənzimləyici cihazlar;
4. Kənd təsərrüfatı fəaliyyətində iştirak edən bütün 

növ nəqliyyat vəsitələri;
5. Kənd təsərrüfatı sahələrində istehsal və qeyri- 

istehsal təyinatlı avadanlıqlar;
6 . Kənd təsərrüfatmda istifadə edilən işçi mal-qara;
7. Çox illik əkilmiş bitkilər və əkin sahələri;
8 . Torpağm kefıyyətinin yaxşılaşmasına və məhsul- 

darlığın artmlmasına çəkilən əsaslı qoyluşlar
9. Kənd təsərrüfatı işlərinin genişləndirilməsi məq- 

sədilə yaradılan digər əsas fondlara ayırmalar və s.
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Kənd təsərrüfat fəaliyyətilə məşğul olan müəssisə 
fdə maliyyənin təşkili funksiyalarmdan biri müəssisənin 

fvriyyə vəsaitlərin hərəkətinin idarə edilməsidir. Bura- 
əsas məqsəd maliyyənin fasiləsiz dövriyyədə olması, 

^saitlərin pul formasından istehsal dövrünü keçməklə 
3flltəəlik məhsula, daha sonra isə satış bazarlarından keç- 
ı̂əklə yenidən nəql pul formasma keçirilməsi dövrünün 

jjjrıaınikliyini yüksəltməkdir.
Müəssisəninin dövriyyə fondları istehsalın bir 

hissəsi olub bütünlüklə istehsal prosesində tam iştirak edir 
v0 bir istehsal tsikli ərzində öz qiymətini qismən və ya 

itünlüklə yaradılmış məhsulun dəyərinə keçirir.
Kənd təsərrüfatı fəaliyyətli müəssisələrin dövriyyə 

fondları aşağıdakı tərkib hissələrdən ibarətdir:
1. Müəssisənin fasiləsiz iş şəraitinə uyğun tələb 

olunan kəmiyyətdə və keyfıyyətdə istehsal ehtiyatlan;
2. Bütün istehsal sahələrində hesabat dövrünün 

sonuna olan bitirilməmiş faktiki istehsal qalıqları;
3. Fermer təsərrüfatlannda cavan, işlək və kökəl- 

dilmək üçün saxlanılan iri və xırda buynuzlu mal-qara;
4. Kənd təsərrüfatınm inkişafı ilə bağlı gələcək  

dövrün inkişaf perspektivlərinə çəkilən xərclər.
Kənd təsərrüfatı sahələrində tətbiq olunan yeni 

maşın və avadanlıqlar eləcədə son elmi-texniki nailiyyət- 
lərdən istifadə maliyyənin tətbiqi istiqamətlərini əsaslı 
surətdə dəyişə bilər. Kənd təsərrüfatı məhsullannm emalı 
ilə məşğul olan sənaye sahələrinin inkişaf etdirilməsi isə 
artıq mühüm aparıcı sahə kimi xüsusi maliyyə qoyuluş- 
lannın həcmini müasir tələbatlar səviyyəsinə çatdınl- 
masma istiqamətlənir. İqtisadi münasibətlər sistemində 
kənd təsərrüfatı sahələri daha çox özünü maliyyələşdirmə 
və öz xərclərini ödəmə prinsiplərinə üstünlük verməyə 
başlayır.



5. Nəqliyyat müəssisənin maliyyəsj

Nəqliyyat müəssisənin raaliyyəsinin təşkili am'ı 
onun təsərrüfat sahələrinin təşkili və idarəedilj^91} 
xüsusiyyətlərindən asılıdır. Nəqliyyat müəssisəsi vƏıSl 
təsərrüfatınm aparıcı sahəsi kirni özünə məxsus aşağıd^  
xüsusiyyətlərə malikdir:

1. Nəqliyyatm məhsulu əşya forması 0 hnur 
nəqliyyat müəssisəsi əmtəə istehsalilə məşğul olmayara ’ 
yükləri sifarişçilərin məqsədlərinə uyğun olaraq istənilən 
vaxtda, lazım olan məntəqəyə öz tabeliyində olan 
nəqliyyat vasitələrilə daşıyır;

2. Nəqliyyat müəssisəsində xüsusi əmək əşyası 
yoxdur, bu səbəbdən iş və xidmət göstərənlər, həm də 
sifarişçilər iqtisadi münasibətlərə daxil olarkən eyni 
kateqoriyadan çıxış edirlər;

3. Nəqliyyat müəssisəsi yükləri razılaşdırılmış 
daşmma qiymətlərilə və sərnişin daşmma tariflərinə 
uyğun olaraq müəyyənləşdirilir.

Nəqliyyat müəssisənin dövriyyə vəsaitlərinin hesab- 
lanmasmda aşağıdakı sadələşdirmiş hesablama qaydası 
tətbiq oluna bilər:

D-Tcı— ..P-D
SP

burada RC-nəqliyyat müəssisəsinin iş qüvvəsinə olan 
tələbatı;

D -  istifadə olunan dövriyyə müddəti;
SP-müəssisənin təsərrüfat fəaliyyətini həyata 

keçirmək üçün tələb olunan əsas vəsaitlər.
Nəqliyyat müəssisəsinin potensial imkanlan 

daxili və həm də xarici daşmmalar üçün istifadə edilir- 
Bütün nəqliyyat növlərindən daxili işlərdə istifadə,

392



p tn ı ş m  və yükdaşımaları xüsusi təyinath ixtisaslaşdınl 
rıiiŞ nəqliyyat müəssisələrinin istehsal-xidmət güclərin- 
(Jən istifadə etməklə həyata keçirilir. Belə ixtisaslaşma 
jiəqliyyat vasitələrində vaxt itqilərinin qarşısım olmaqla 
Lnaşı daşınma prosesində hər cür itqiləri aradan 
qaldırmaqa və nəhayət müəssisə maliyyəsindən daha 
s ə m ə r ə l i  istifadə etməyə möhkəm zəmin yaradır.

Nəqliyyatın sərnişin-yük daşımalannın dinamikası.
C ə d v ə l  N °26.

Nəqliyyat növü Cəmä
(ınin.man.)

Nəticəyə 
görə % -%

Dəmiryol xəttləri 911 31,45
Avtomobil yolları 1298 36,20
Dəniz vasitəsilə 154 4,51
Boru kəm ərləri vasitəsilə 783 27,46
Hava yolu vasitəsilə 0,8 0,03
Cəmi: 2750,8 197,28

Bazar iqtisadi şəraitində daha səmərəli nəqliyyat nö- 
I vün seçilməsi rəqabət mühütini nəzərə almaqla texniki- 
I iqtisadi hesablaşmalar əsasmda aparılır. Nəqliyyat növün- 

dən istifadə sahəsini təyin edərkən aşağıdakı texniki- 
f iqtisadi xassələri nəzərə almaqla səmişin və yükdaşıma- 
I lan apanlır. Sifarişçilər tərəfındən onlara aid yüklərin 
I daşınmasında dəmiryol nəqliyyatmdan istifadəyə üstün- 
[ lük verildikdə aşağıdakı amillər gözlənilməlidir:

1. Hava şəraitindən asüı olmayaraq səmişin və 
I yüklərin vaxtmda istehlakçıların ünvanma çatdınlması;

2. Yüksək buraxlış qabiliyyətinə malik maqistral 
nəqliyyat xəttlərindən istifadə olunması.

Avtomobil nəqliyyatmdan istifadoyə üstünlük veril- 
ı dikdə isə bu kimi öhdəliklərə əməl olunmalıdır:

1. Dəmiryolundan fərqli olaraq daha yüksək hərəkət 
I etmək imkanlarma malik olmaq;



2. Məhdud maliyyə qoyuluşlartndan istifadə et 
lə, nisbətən daha az tutumlu nəqliyyat vasitəl*1̂ '  
sərnişin və yük daşıma imkanlarmın mövcudluğu. 0r''ə

Dəniz nəqliyyatmdan istifadə edərkən:
1. Sifarişçilərin ünvanma tələb olunan yüklə • 

vaxtmda və kefiyyətli daşınmasma inam yaratmaq;
2. Digər nəqliyyat növlərindən kompleks istifaH 

etməklə sifarişçi müəssisənin tapşmqlarım, yəni y ü ^  ə 
şımalara sərf edilən məsrəflərin kəmiyyət ehtibarı if' 
aşağı salmmasına geniş miqyasda təminat vermək.

M üxtəlif nəqliyyat vasitələrindən istifadə olunarkən 
texniki-iqtisadi göstəricilər nəzərə almmalıdır. Məsələn 
avtomobil və dəmir yolu ilə yükdaşımalarla müqaisədə 3 
dəfə, su yolu nəqliyyatı ilə - 2  dəfədən çox ucuz başa 
gələn boru kəmərlərindən ən ehtibarlı nəqliyyat vasitəsi 
kimi istifadə oluna bilər. Bu ilk növbədə xüsusi keyfıyyət 
əlamətlərinə malik olan neft və nefit məhsullarının 
daşmması üçün daha çox əlverişlidir. Hava nəqliyyatı 
vasitələri ilə səmişin və yüklərin daşınması üzrə fəaliyyət 
göstərən müəssisə mahiyyət ehtibarılə, özlərinin malik 
olduqları nəqliyyat vasitələrinin yüksək texniki imkanlan 
və sürətli daşmmaları ilə daha çox diqqəti cəlb edir.

Nəqliyyat vasitələrinin sahibkarlarmdan yığılan ver- 
gi ödəmələri, onlann hüquqi və iqtisadi maraqlarmı təmin 
edən təşkilatlar tərəfindən mərkəzləşdirilmiş formada 
səfərbər olunur. Xüsusi təyinatlı yük və xidməti maşmlar, 
motosiklet, avtobus və şəxsi maşm parkı üzrə vergilər hər 
il müəyyən edilmiş vaxtda texniki baxışdan keçməklə 
vergi rüsumlan ödəməlidirlər.

Bazar münasibətlərinə keçidlə əlaqədar vergi 
ödəmə qurumunda çevik vergi dərəcələrinin tətbiqi bütün 
növ nəqliyyat xidmətləri sahələrində məşqul olan fıziki 
və hüquqi şəxslərdən və ya sahibkarlardan vergilər 
mühasibat uçotu işçiləri tərəfindən hər növbəti hesabat 
ayının birindən başlayaraq vergilər hesablamr.

Nəqliyyat vasitələrinə muvafiq dərəcələrin müəy- 
yən edilməsi üçün baza göstəricisi kimi vergilər adətən
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(ihərrikin işçi qüvvəsinin həcmindən asılı olaraq hesab- 
ir. Hər nəqliyyat vasitəsinin tipinə görə, eləcə də 

Ljaşın mexanizmlərin sayı və göstəriləcək xidmətlərin 
^piumi dəyərinə görə hesablamr. Mülkiyyə fornıalarından 
Kilı olmayaraq, fiziki və hiiquqi şəxslərin sərəncammda 
0lan nəqliyyat vəsaitlərinin qeydiyyatı və texniki baxış 
Ijaqqı ödənildikdən sonra aparılır.

I  6. Ticarət müəssisəsinin maliyyəsi.

I Ticarət müəssisəsinin təsərrüfat-maliyyə fəaliyyə-
(tinin əsas xüsusiyyəti ondan ibarətdir ki, xalq təsərrüfatı 
fsahələrində istehsal edilən əmtəələrin istehlakçılara 
çatdırılmasmda vasitəçi təşkilat rolunu yerinə yetirir. 
Ticarət müəssisələri aralıq funksiyalarım icra edərkən 
istehsalçılarla istehlakçılar arasında qarşılıqh razılaşma- 

llara əsasən onun xeyrinə edilən güzəştlər hesabına müəy- 
yən kəmiyyətdə mənfəət əldə edir. Ticarət təşkilatların 

I bütün təsərrüfat fəaliyyətinin fasiləsizliyi onların gələcək  
maliyyə təminatmm əsasını təşkil edir.

■ Ticarət müəssisələrin digər xüsusiyyətləri ondan
|  ibarətdir ki, o öz fəaliyyətində həm yarım-istehsal (alış, 
Isaxlama) həm də qeyri-istehsal əməliyyatlanm həyata 
Ikeçirir. Buna görə ticarət müəssisələri bazarın müstəqil 
I  özəl təsərrlifat subyekti kimi fəaliyyət sahosindən asılı 
İ olaraq iki tipinə üstünlük verir: topdan satış ticarəti və 

pərakəndə satış ticarət fəaliyyəti. Qeyd olunan ticarət 
\ miiəssisəsi özüniin maliyyə ehtiyatlarmm formalaşma- 
i  smda müxtəlif xüsusiyyətlərdən istifadə edirlər. Respub- 
1 likada bazar iqtisadiyyatlı ticarət sistemi indiki duru- 
I  munda dövlət, kooperativ və özəl ticarət formalarmdan 
i  istifadə olunur. Dövlət ticarətində pərakəndə satış 
I  dövriyyəsi-9%-ni təşkil etdiyi halda, qeyri-dövlət bölü- 
§  mündə onun xüsusi çəkisi 91% təşkil edir.



Ticarət-satış fəaliyyətilə məşğul olan müəssiSF)ı 
dövriyyə xərcləri özündə müxtəlif məsrəfləri əks etrr^ 11 

Həmin xərclər sənaye və qeyri-sənaye sahələr-1̂ '  
istehsal olunan məhsullann (əmtəələrin) natural şəkilH^ 9 

pul formasına keçməsini əhatə edən bütün fəalivxf11 
sahələrini və mərhələlərini özündə əks etdirir.

Ticarət müəssisənin dövriyyə xərclərinə daşınm 
saxlanma, ticarət işçilərinin əmək haqqı, dövlət və qeyrj 5 

büdcə fondlarma ayrılmalar, balans üzrə əsas fondlann 
amortizasiya ayırmalan daxildir. Hesabat ilində ticarət 
müəssisəsinin əldə etdiyi mənfəət kütləsi məhsul 
istehsalmm maya dəyərinə aid edilmir. Deməli ticarət 
fəaliyyətli müəssisənin maliyyə-təsərrüfat aairəsində 
maya dəyəri anlayışı nisbidir. Həmin iqtisadi göstəricidən 
qeyri-ticarət təşkilatları istifadə edirlər ki, burada başlıca 
məqsəd çəkilmiş xərcləri sərhədləndirmək və onlara 
müvafiq olaraq müəyyən mənfəət əldə etməkdir. Sənaye 
və qeyri-sənaye sahələrində istehsal olunmuş məhsullann 
reallaşdırılması ilə bağlı ticarət müəssisələrinə satış 
qiymətlərində edilən güzəşt fərqi, satıcılann mənfəətini 
təşkil edir. Əldə olunmuş mənfəət kütləsi öz növbəsində 
ticarət fəaliyyətinin növbəti mərhələsi üçün ehtibarlı 
maliyyə mənbəyidir. Ticarət fəaliyyətli müəssisənin cari 
xərcləri aşağıdakı əsas istiqamətlər üzrə apanlır:

1. Nəqliyyat xərcləri (nəqliyyat xidmətlərin ödəmə- 
si, mallarm anbarlarda saxlanması və daşmması);

2. Əməyin ödənilməsi xərcləri (əmək haqqı və 
müxtəlif mükafatlandırmalar, idarəetmə fəaliyyətinin və 
işçi emeyinin təkmilləşdirilməsi);

3. Sosial fondlara ayırmalar (sosial sığorta, teqaud 
fondu, dövlət məşğulluq fondu, tibbi sığorta ayırmalan);

4. Binalann, avadanlığın və tikintilərin müxtəlif 
təsərrüfat fəaliyyəti üçün icarə edilməsi xərcləri;

5. Əsas fondlann amortizasiya ayırmalan;
6 . Əsas fondlann təmiri xercləri;
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7. Reklam xərcləri.
Ticarətin müxtəlif formaları üzrə ixtisaslaşan müəs- 

jSədə sahibkarlıq fəaliyyətinin genişləndirilməsi əsas və 
Jövriyyə kapitalmdan səmərəli istifadəsi ilə bağlıdır.

Ticarət müəssisəsinin başlıca maliyyə ehtiyatları 
aSas fondlardan, qeyri-maddi aktivlərdən və digər sahə- 
|0rə müxtəlif xassəli maliyyə qo>oıluşlanndan ibarətdir.

M  Ticarət yönümlü müəssisonin əsas fondlarının daimi 
| və dəyişən qiymətləri müvəqqəti maliyyə çatışmazlığını 
Örtmək üçün götürülmüş borcların geri qaytarılma 
müddətinə təsir edir, bu isə nətico ehtibanlə hesabat ilinin 
maliyyə göstəricilərini dəyişdirməsinə səbəb olur.

İqtisadiyyatın digər sahələrindən fərqli olaraq ticarət 
müəssisəsinin dövriyyə vəsaitlərində ən əsas yeri mal 
ehtiyatları tutur. Ticarət müəssisəsində maliyyə-təsər- 
"fat fəaliyyətinin mühüm hissəsi m al-əmtəə satışı ilə 
ağlı olduğunu nəzərə alaraq onlar maksimum satış 

ehtiyatlan yaratmaqda maraqlıdırlar. Mal ehtiyatlarmm 
mütləq qalıq səviyyəsi natural və qiymət formasında ola 
bilər və nəzərə almaq lazımdırki, mal ehtiyatlarmm kə- 
miyyəti daima dəyişə bilər. Bu ilk növbədə satış 
bazarlarmda ticarət təşkilatlarmın əməli fəaliyyəti və 
təklif olunan əmtəələrə olan istehlakçı tələbatlannın 
səviyyəsindən asılıdır. Digər tərəfdən ticarət təşkilat- 
lanna istehsalçı müəssisələrin əlavə qiymət gestəricinin 
tətbiq edilməsi özlüyündə əlavə xərclərin yaranmasına 
səbəb ola bilər.

Ticarət müəssisələrin təsərrüfat-maliyyə fəaliy- 
yətində aşağıdakı təsnifat üzrə mənfəət növləri forma- 
laşır: a) təhlil prosesində məhsul satışmdan əldə edilən 
gəlir, b) müəssisə üçün əhəmiyyət kəsb etməyən əsas 
fondların satışından əldə olunan gəlir, v) ümumi gəlir, 
q)təmiz gəlir. Müəssisənin ixtiyannda qalan gəlirlilik 
səviyyəsinin müəyyən olunması iqtisadi cəhətdən 
vacibdir. Məhz həmin bölmələr üzrə yüksək səmərəlilik



göstəriciləri ticarət müəssisəsinin on mühüm istiqarnət] 
üzrə pcrspcktiv inkişaf scçimini aparmağa imkan yaradır°r

Müəssisəyə kapital qoyııluşlan müxtəlif pul vəsâ ' 
ləri hesabına aparılır və bir qayda olaraq onlar dinam u 
maliyyə mənboyi sayılırlar. Buraya müəssisənin 5  

vəsaitləri, bank krediti və büdcə vəsaitləri daxildir. QeVH 
edilən maliyyə kanalları müxtolif olmasma baxmayara 
onlardan eyni vaxta istifadə olunur. Müəssisənin maliyyə 
təsərrüfat fəaliyyəti nəticələrindən əldə olunan mənfəət 
hesabma amortizasiya ayırmaları -  sosial inkişaf fonduna 
ayırmalar, istehsalın, elm və texnikanın elm və inkişaf 
fondlarma ayırmalar apanlır.

Kapital qoyuluşları əsas maliyyə mənbəyi -  bank 
kreditlərindən ibarət olmaqla yanaşı əsasən bankın uzun 
müddətli kreditlorindən daha çox istifado olunur. Bankın 
uzun müddotli kreditləri müəssisənin gələcək inkişafına 
çox böyük təsir göstə bilir. Kapital qoyuluşlann 
maliyyələşdirilməsində həm də dövlət maliyyə 
mənbələrindən istifadə etmək olar. Kapital qoyuluşlannm 
maliyyələşməsi üçün, büdcə vəsaitiərilərinin həcmi 
maliyyə, müossisənin bu məqsədə ayrılan öz 
vəsaitlərindən və illik ümumi xərclərin miqdarından 
asdıdır.

Cəlb edilən büdcə vəsaitlərinin həcmi kapital 
qoyuluşlannın maliyyələşdirilməsi üçün müəssisənin 
balans gəlirlərin və xərclərin komiyyətini hesabladıqdan 
sonra müəyyən edilir. Bazar münasibətləri şəraitində 
işləyən istehsal müəssisəsi cəlb edilən maliyyə 
vəsaitlərindən istifadə etməsi 0  zaman məqbul 
sayılmalıdır ki, istehsal-satış dairəsində əhəmiyyətli 
kəmiyyət və keyfiyyət dəyişiklikləri mövcuddur. Bu 
səbəbdən miiəssisə cəlb edilmiş maliyyə kütləsinə 
müvafıq olan mənfəət əldə etmişdir və nəticədə xüsusi 
maliyyə ehtiyatlarmm səviyyəsi xeyli yüksəlmişdir. 
Bütün digər hallarda hər hansı bir müəssisə tərofındən
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çq\b olunan m a liy y ə  v ə s a i t lə r i  o n u n  ü ç ü n  ə la v ə  
^asrəflərdən başqa bir amil deyildir. M ü ə s s is ə n in  

j j s t e h s a l  -  tosərrüfat fəaliyyətinin həmin istiqamətdə 
[javam etdirməsi ümumi sahə baxımından və xalq 
Usərrüfatı miqyasından maliyyə imkanlarının məhdudlaş- 
jırılması olduğu üçün maliyyənin cəlb olunmasmda 
0saslandırılmamış variantlara üstünlük verilməlidir.

İqtisadi tədbir kimi bu amilin gücündən istifadədə 
0sas məqsəd müəssiso maliyyəsini möhkəmləndirməklə 
bıtməyərək həm də ümumi dövlət maliyyəsinin qorunub 
saxlanması və artınlmasından ibarətdir.
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Müəssisələr haqqında.
Azərbaycan Respublikasınm 

Qanunu
Qəbul edilib: 1 iyul 1994- cü il, N<>

Əlavə və dəyişikliklər:
1. 6 fevral 1996-cı il
2. 5 noyabr 1996-cı il

Bu Qanun Azərbaycan Respublikası ərazisində 
fəaliyyət göstərən müəssisələrin təşkilati-hüquqi 

formalarını, onların yaradılması, idarə edilməsi və 
fəaliyyət prisiplərini müəyyən edir, müəssisələrin 
təsərrüfat müstəqillyinə və hüquqi bərabərliyinə 

təminat verir.

I Fəsil
*

ÜMUMİ MÜDDƏALAR

Maddə 1. Müəssisə anlayışı
Müəssisə-mülkiyyət formasmdan asılı olmayaraq bu 

Qanuna müvafıq yaradılan və ictimai təlabatın ödənilməsi 
və mənfəət alması məqsədi ilə məhsul istehsal edən və 
satan, işlər görən və xidmətlər göstərən hüquqi şəxs olan 
müstəqil təsərrüfat subyektidir.

Müəssisə təşkilati-hüquqi forması g ö s t ə r i l m ə k l ə  

xüsusi ada malik olur.

Maddə 2. Müəssisə haqqmda qanunvericilik
Müəssisənin fəaliyyəti bu Qanunla və A z ə r b a y c a n  

Respublikasmm digər qanunvericilik aktlan üə 
tənzimlənir.
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Xarici investisiyanın cəlb edilməsi ilə yaradılan 
Uiüəssisələrin fəaliyyətı bu maddənin birinci hissəsində 

I  göstərilən qanunvericilik aktları ilə yanaşı «Xarici investi- 
giyanın qomnması haqqında» Azərbaycaıı Respublika- 
sının beynəlxalq müqavilləri ilə tənzimlənir.

Maddə 3. Müossisənin təsərrüfat fəaliyyəti
Müəssisə Azərbaycan Respublikasınm qanunveri- 

I cilik aktlan ilə qadağan edilməyən, onun nizam- 
I naməsində nəzərdə tutulan istənilən növ təsərrüfat 
I fəaliyyəti ilə məşğul ola bilər.

Azərbaycan Respublikasınm Milli Məclis tərəfındən 
’ müəyyən edilən fəaliyyət növləri ilə müəssisə yalnız 
I xüsusi razılıq (lisenziya) əsasında məşğul ola bilər.

II Fəsil

MÜƏSSİSƏNİN NÖVLƏRİ VƏ TƏŞKİLATİ 
HÜQUQİ FORMALARI

I
Maddə 4. Müəssisənin növləri

«Azərbaycan Respublikasında mülkiyyət haqqında» 
Azərbaycan Respublikasının Qanununa uyğun olaraq 
dövlət, kollektiv, xüsusi və qanşıq mülkiyyət formalarına 

[ əsaslanan müəssisə növləri fəaliyyət göstərə bilər.

Maddə 5. Müəssisənin təşkilati-hüquqi fornıaları
Müəssisələr dövlət müəssisəsi, fərdi (ailə), şərikli 

(tam ortaqlı), paycı və şərikli komandit ortaqlıqlar, 
məhdud məsuliyyətli miiəssisələr və səhmdar cəmiyyəti 
kimi təşkilati-huquqi fomıalarda fəaliyyət göstərirlər.
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Maddə 6 . Dövlət müəssisəsi
Dövlət mülkiyyətinə əsaslanan aşağıdakı 

müəssisəler fəaliyyət gösterirlər: n°v
Əmlakı tamamilə dövlet mülkiyyətində Ql 

müəssise; n
Səhmlərin nəzaret paketi dövlət orqanlarına məxsus 

olan müəssise.
Dövlət müəssisesi Azerbaycan Respublikasının 

qanunvericiliyinə uyğun olaraq dövlət emlakını idare 
etmeyə vəkil edilən dövlət orqanlan terefmdən yaradıhr 

Dövlət müəssisəsinin əmlakı Azərbaycan 
Respublikasımn dövlət mülkiyyətidir. Dövlet müəssisəsi 
mülkiyyətci tərəfındən ona tehkim edilmiş əmlak 
üzərində Azərbaycan Respublikasınm qanunvericiliyi ilə 
müəyyən edilmiş qaydada və hüdudlarda sahiblik, istifadə 
etmək və sərənçam verrnək səlahiyyetlərini həyata 
kecirir.

Dövlət * müəssisəsi öz öhdəliklərinə görə 
qanunvericiliklə müeyyən edilmiş qaydada müəssisənin 
əmlakı ilə məsuliyyet daşıyır.

Dövlət, müəsissəsinin öhdəliklərine görə dövlət 
mesuliyyət daşımır. Müəssisə dövlətin öhdəhklərinə görə 
məsuliyyet daşımır.

Maddə 7. Fərdi (ailə) müəssisə
Fərdi (ailə) müəssise vətandaşın mülkiyyətinde və 

ya onun aile üzvlərinin, əger onlar arasmda sazişdə başqa 
hal nəzerdə tutulmayıbsa, ümumi pay mülkiyyetində olan 
müessisədir.

Ferdi (aile) müəssisə vətandaşm (ailə üzvlərinin) 
başqa mülkiyyətcilərə məxsus olan müessisələri satın 
almması yolu ilə de yaradıla bilər.
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Fərdi (ailə) müəssisenin mülkiyyətcisi müəssisənin 
Öhdəliklərinin yerinə yetirilməsinə görə öz əmlakı (ail0 

Üzvlərinin əmlakı) ile Azərbaycan Respubdikasınm 
qanunvericiliyində nəzərdə tutulan qaydada məsuliyyet 
daşıyır.

Maddə 8. Şərikli (tam ortaqlı) müəssisə
Müəssisə azı iki fıziki və (və ya) hüquqi şəxs 

tərəfmdən müqavilə əsasmda tesis edilir. Müəssisənin 
şərikləri onun öhədliklərinin yerinə yetirilməsinə görə 
özlərinin bütün emlakı ilə məsuliyyət daşıyırlar.

Fəaliyyet gösteren müəssisəye sonradan daxil olan 
şerik həm də müəssisənin əvvəlki borclanna görə bütün 
əmlakı ilə məsuliyyət daşıyır.

Müossisəden çıxan şərik həmin vaxta kimi 
müəssisenin fəaliyyəti nəticəsinde yaranmış borclara 
görə digər iştirakcılarla birlikde bütün əmlakı ilə 
məsuliyyət daşıyır.

Şərik müəssisedən cıxdıqda öz payım geri alır. 
Şəriklərin razdığı ilə həmin pay müəssisenin 

şəriklərinə və ya kənar şəxslərə satıla, verilə bilər. 
[ Müəssisənin şərikləri payın alınmasında üstün hüquqlara
I malikdirlər. Pay satılmadığı halda müəssisənin 
|  nizamnamə fondunun həcmi onun məbləğinə uyğun 

olaraq azaldılır.
Müəssisənin şəriklərindən biri (bir necəsi) vəfat

I etdikdə, hüquqi şəxs olan şərik isə ləğv edildikdə onun 
f (onlann) varisi şerik kimi müəssisəye qəbul edilir.

Bütün hallarda payın bir mülkiyyətciden digerinə 
kecməsi notarial qaydada təsdiq edilməlidir.

Müessisənin şeriki olan hər bir hüquqi şexs 
statusunu saxlayır.
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Maddə 9. Payçı və şərikli (kommandit 
ortaqlıqlar) müossisə

Payçı və şərikli (komandit ortaqlıqlar) müəssisə 
bir şərik və bir payçı tərəfındən təsis edilir.

Şərik və payçı həm fıziki şəxs, həm də hüquqi sə* 
ola bilər. S

Şərik müəssisənin öhdəliklərinə və borclarma göre 
özünün bütün əmlakı ilə, paycı isə yalnız müəssisəyə 
verdiyi pay həcmində məsuliyyət daşıyırlar.

Fəaliyyət göstərən müəssisəyə daxil olan şərik 
(şəriklər) həm də müəssisnin həmin vaxta olan borclanna 
görə də bütün əmlakı ilə məsuliyyət daşıyır.

Müəssisədən cıxan şərik (şəriklər) həmin vaxta kimi 
yaranmış borclara görə də digər şəriklərlə birgə öz 
əmlakı ilə məsuliyyət daşıyır. Müəssisənin idarə heyəti 
üzvlərinin secilməsində və onlarm səlahiyyətlərinin 
müəyyənləşdirən nizamnamə müddəlarını qəbul 
edilməsində yalnız şəriklərin səs vermək hüququ vardır.

Nizamnamənin digər müddəalannım qəbul edilmə- 
sində və müəssisədaxili məsələlərin həllində həm də 
paycı şəriklərin səs vermək hüququ vardır.

Payçı və şərik müəssisədən cıxdıqda öz paymı geri 
alır. Şəriklərin razılığı ilə həmin pay müəssisənin 
şəriklərinə və ya kənar şəxslərə satüa, verilə bilər. 
Müəssisənin şərikli, payçılan payın alınmasında üstün 
hüquqa malikdirlər. Pay satılmadığı halda müəssisənin 
nizamnamə fondunun həcmi onun məbləğinə uyğun 
olaraq azaldüır.

Müəssisənini payçı və şəriklərindən biri (bir necəsi) 
vəfat etdikdə hüquqi şəxs olan şərik isə ləğv edildikdə 
onu (onlarm) varisi müvafıq olaraq payçı və ya şərik kimi 
müəssisəyə qəbul edilir. Bütün hallarda payın bir
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mülkiyyetcidən digerinə keçməsi notarial qaydada tesdia 
edilməlidir. q

Müessisənin şeriki olan hər bir hüququ şəxs öz 
’ hüququ şəxs statusunu saxlayır.

Maddə 10. Məhdud məsuliyyətli müəssisə
Məhdud məsuliyyətli müəssisə bir ve ya bir necə 

fiziki və (ve ya) hüquqi şəxs tərəfındən yaradılan,
; nizamnamə fondu təsis müqaviləsi ile müeyyən edilən 

həcmdə paylara bölünen müəssisədir.
Müəssisənin tesisciləri onun öhdəliklerinə görə 

ancaq nizamnamə fondundakı paylan həcmində 
məsuliyyət daşıyırlar.

Müəssisenin nizamnamə fondunuda nəzərdə tutulan 
pay şərik tərəfındən qismən ödənildikdə, müəssisənin 

’ öhdəliklərinə görə həmin şerik payın qalan hissəsinin 
[ üzərinə düşən öhdəlik üçün özünün əmlakı ilə payın 

qalan hissesi həcmində məsuliyyət daşıyır.
Şərik müəssisəden çıxdıqda öz payını geri alır.
Şəriklərin razüığı ilə həmin pay müəssisənin 

şəriklərinə və ya kənar şəxslərə satıla, verilə bilər. 
Müəssisənin şərikləri satılan payın alınmasında üstün 
hüquqa malikdirlər. Pay satılmadığı halda müəssisənin 
nizamnamə fondunun həcmi onun məbləğinə uyğun 
olaraq azaldılır.

Miiəssisənin şəriklərindən biri (bir necesi) vəfat 
etdikdo, hüquqi şexs olan şərik isə ləğv edildikdə, onun 
(onlann) varisi şərik kimi müəssisəyə qəbul edilir.

Bu hallarda paym bir mülkiyyətcidən digerinə 
kecməsi notarial qaydada təsdiq edilmelidir.

Müəssisənin şəriki olan hər bir hüquqi şəxs öz 
hüquqi şəxs statusunu saxlayır.
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Maddə 11. Səhmdar cəmiyyəti
Səhmdar cəmiyyəti təsərrüfat fəailiyyətinin həv 

keçirmək məqsədilə nizamnamə fondunu səhm buraxm & 
yolu ilə formalaşdıran fıziki və (və ya) hüquqi şəxsləri^ 
könüllü sazişi əsasmda yaradılan müəssisədir.

Səhmdar cəmiyyəti azı üç fıziki və (və ya) hüqun' 
şəxs tərəfmdən təsis edilir.

Səhmdar cəmiyyətini öhdəliklərinə görə səhmdarlar 
özlərini verdikləri pay həcmində (onlara məxsus olan 
səhm paketi hüdudunda) məsuliyyət daşıyırlar.

Səhmdar cəmiyyəti səhmdarların əmlak 
öhdəliklərinə görə məsuliyyət daşımır.

Səhmdar cəmiyyəti «açıq tipli səhmdar cəmiyyəti» 
və ya «qapalı tipli səhmdar cəmiyyəti» formasmda 
yaradılır.

Cəmiyyətin üzvü olan hüquqi şəxslər öz hüquqi şəxs 
statusunu saxlayırlar.

Maddə 12. Müəssisələr birliyi
Müəssisələr fəalyyətini əlaqələndirilməsi, 

hüquqlannm müdafıə edilməsi, ümumi mənafelərinin 
dövlət və digər orqanlarda, təşkilatlarda, habelə 
beynəlxalq təşkilatlarda təmsil olunması və digər 
məqsədlər ilə könüllülük əsasmda sahə, ərazi və ya başqa 
prinsiplərə əsasən ittifaqlar, konsemlər, şirkətlər və digər 
birliklər yarada bilərlər. Ayn-ayn istehsal-təsərrüfat 
işələrinin və digər funksiyalannm mərkəzləşdirilmiş 
qaydada yerinə yetirilməsi müəssisələrin razdaşdmlmış 
qəran esasmda birliyə həvalə oluna bilər.

Bu maddənin birinci hissəsndə göstərilən birliklər 
Azərbaycan Respupblikasmm anti inhisar qanunvericiliyi 
ilə müəyyən edilmiş tələblər nəzərə almmaqla yaradıla 
bilər.
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B irlik  tə s is ç ilə r in  tə sd iq  e td ik lə ri n izam n a m ə  
e sa sm d a  fə a l iy y ə t  g ö s tə rir .

B irlik  b u  Q a n u n u la  m ü ə y y ə n  o lu n m u ş q ay d ad a  
q ey d ə  a lım r. B ir lik  h ü q u q i şəx sd ir , b an k  id a rə lə r in d ə  
o n u n  h e sa b d a şm a  h esab ı v ə  d ig ə r  h e sa b la n , ö z  adı 
g ö s tə r i lə n  m ö h rü  vard ır.

B irlik  o n u  tə rk ib in ə  dax il o lan  m ü ə ss ise le r in  
ö h d ə lik lə r in ə , m ü e s s is ə lə r  isə  b irliy in  ö h d ə lik le r in ə  g ö rə , 
e g ə r  n iz a m n a m ə d ə  (te s is  m ü q a v ilə s in d ə )  d ig ə r  q ay d ad a  
n e z ə rd ə  tu tu lm ay ıb sa , cav ab d eh  d ey ild ir.

B irliy in  tə rk ib in e  d ax il o lan  m ü ə s s is ə lə r  ü zv ü lik d en  
c ıx m aq  h ü q u q u n a  m a lik d ir lə r. B u  h a ld a  b ir lik d ən  cıxan  
m ü ə s s is ə  b ağ lan m ış  m ü q a v ilə lə re  ə s a s ə n  b irliy ə  dax il 
o lan  d ig ə r  m ü ə s s is ə le r  q a rş ısm d a  ö z  ö h d e lik le rin i 
sax lay ır.

B irlik  o n u n  tə rk ib in ə  dax il o lan  m ü ə ss isə lə r in  
q ə ra n n a  ə s a s ə n  ləğ v  ed ilir. B irliy i ləğ v i b u  Q an u n la  
m ü ə s s is ə lə r in  leğ v i ü çü n  m ü ə y y ə n  ed ilm iş  q ay d ad a  
h ə y a ta  k ec irilir .

B irliy in  lə ğ v in d ə n  so n ra  q a lm ış  əm la k  b irliy in  
n iz a m n a m ə s in ə  u y ğ u n  o la raq  on u n  iş tira k ç ü a n  arasın d a  
b ö lü şd ü rü lü r.

III FƏSİL
MÜƏSSİSƏNİN YARADILMASI, LƏĞVİ VƏ 

YENİDƏN TƏŞKİL EDİLMƏSİ

Maddə 13. Müəssisənin yaraddması
M ü ə ss isə  ə m la k  m ü lk iy y e tc is in in  (m ü lk iy y ə t- 

c ilə r in i)  y ax u d  onun  (o n la n n )  v ə k il e td iy i o rqanm , 
m ü ə ss isə n in , tə şk ila tın  q ə ra rı ile  b u  Q an u n la  və  
A z ə rb ay c an  R esp u p b lik asm ın  d ig ə r  q an u n v e ric ilik  ak tlan  
ilə  n ə z ə rd ə  tu tu lan  q ay d a d a  y a ra d ü a  b ilə r .
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M ü e s s is ə  A z ə rb a y c a n  R esp u b lik a s ım n  anti in jjjs 
q an u n v e ric iliy in ə  m ü v a fıq  d ig ə r  m ü ə ss isə n in  icba^  
q ay d ad a  b ö lü n m ə s i n ə tic ə s in d ə  tə s is  e d ilə  b ilə r .

M ü ə s s is ə  m ü lk iy y ə tc in in  v ə  y a  o n u n  v ə k il etdiyi 
o rq an ın  ra z ılığ ı o ld u q d a  v ə  m ü əss iso  tə rə f ın d ə n  g ö tü rü lƏn 
ö h d ə lik lə r in  y e r in ə  y e tir ilm ə s i tə m in  e d ild ik d ə  fəa liy y ət 
g ö s tə rə n  m ü ə ss is ə n in , tə şk ila tm  tə rk ib in d ə n  b ir  v ə  y a  b ir 
n e c ə  s tru k tu r  b ö lm ə n in  a y n lm a s ı n ə tic ə s in d ə , habelə  
fə a liy y ə t g ö s tə rə n  b ir l ik lə r in  s tru k tu r  v ah id lə rin in  
b az a s ın d a  d a  y a ra d ıla  b ilə r .

M addə 14. Müəssisənin təsiscisi
M ü ə s s is ə n in  tə s is ç is i k im i A z ə rb a y c a n  R espub- 

lik as ım n  q a n u n v e ric iliy i i lə  n ə z ə rd ə  tu tu lm u ş  h a lla rd a  və 
q ay d ad a  a şa ğ ıd a k ıla r  o la  b ilə r:

D ö v lə t əm la k ın ı id a rə e tm ə y ə  v ə k il e tm iş  d ö v lə t 
o rq a n la n ;

A z ə rb a y c a n  R esp u b lik a s ın ın  fız ik i v ə  h ü q u q i şəxs-
lə ri;

X a ric i d ö v lə tlə r ;
X aric i d ö v lə tlə r in  v ə tə n d a ş la n  v ə  h ü q u q i şəx s lə r i, 

v ə tə n d a ş lığ ı  o lm ay an  şə x s le r ,
B e y n ə lx a lq  tə şk ila t.
M ü ə s s is ə  b ir, y a x u d  b ir  n e c ə  tə s isç i tə rə f ın d ə n  bu 

Q a n u n la  m ü ə y y ə n  o lu n m u ş  q ay d ad a  y a rad ılır .

M addə 15. Təsis müqaviləsi
M ü ə ss isə  y a ra d ıla rk ə n  tə s isç ilə r , h a b e lə  m ü ə ss isə  

v ə  tə s isç i ( tə s is c ilə r )  a rasm d ak ı q a rş ılıq lı m ü n as ib ə tlə ri 
tə n z im lə m ə k  m ə q s ə d i lə  tə s is  m ü q a v ilə s i tə r t ib  o lu n u r.

T ə s is  m ü q a v ilə s in d ə  m ü ə ss isə n in  ad ı v ə  növii, 
tə s is ç i lə r  h a q q ın d a  m ə lu m a t, n iz a m n a m ə  fondu , h ə r  
tə s isç in in  b u  fo n d d ak ı p ay ı, ö h d ə lik lə r , m ə n fə ə tin
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b ö lü n m ə s i q ay d ası v ə  s. g ö s tə rilir . F ə rd i  v ə  d ö v ie t 
m ü ə s s is ə lə r i  tə s is  e d i lə rk ə n  te s is  m ü q av ilə s i te r t ib  
o lu n m u r.

Maddə 16. Müəssisənin nizamnaməsi
M ü lk iy y ə t tə şk ila ti-h u q ü q i fo rm asn d an  asılı 

o lm ay a raq  b ü tü n  m ü ə s s is ə lə r  n izam n a m ə  əsa s ın d a  
fə a liy y ə t g ö stə rir.

M ü ə ss is ə n in  n iz a m n a m ə s i tə s isç i b ir  fız ik i v ə  y a  b ir 
h ü q u q i şəx s  o ld u q d a  tə s isç i tə rə fm d ə n , m ü ess isen in  
tə s is ç ilə r i  iki v ə  y a  dah a  ço x  fız ik i v ə  hüquqi şəx s 
o ld u q d a  ü m u m i tə s is  y ığ ın çağ ı tə rə f in d ə n  (onun  qərarı 
i lə )  tə sd iq  ed ilir.

M ü ə ss isə n in  n iz a m n a m ə s in d e  aşağ ıd ak ıla r g ö ste - 
rilir: m ü ə ss isə n in  ad ı v ə  n ö v ü , h ü q u q i ünvan ı, tə s isç i 
( tə s is ç ilə r )  b a rə d ə  m ə lu m a t, m ü e ss isə n in  hüquq  v ə  
v ə z ifə lə r i ,  n iz a m n a m ə  fo n d u , fə a liy y ə tin in  m əzm u n u  v ə  
m ə q sə d i, id a rə e tm ə  v ə  n ə z a rə t  o rq a n la n , sə lah iy e ti, 
m ü ə ss isə  e m lak ın m  y a ran m as ı v ə  m ə n fe e tin  (g ə lirin ) 
b ö lü şd ü rü lm əs i q ay d a s ı, y e n id ə n  tə şk il o lunm an ın  
ş ə r tlə r i , m ü ə ss isə n in  fə a liy y ə tin in  d ay an d ırlm ası v ə  ləğv i.

N iz a m n a m ə d ə  m ü ə ss isə n in  fə a liy y ə ti ilə  b ağ lı o ian , 
q an u n v e ric iliy ə  z id d  o lm a y a n  d ig ə r  m ü d d ə a la r  da v erilə  
b ilə r.

Maddə 17. Törəmə müəssisələr, filiallar,
nümayəndəliklər və müəssisənin digər xüsusi 

bölmələri
M ü lk iy y ə tç in in  v ə  y ax u d  o n u n  v ək il etd iy i o rqan ın  

raz ılığ ı ə sa sm d a  m ü ə s s is ə  tö rə m e  m ü ə s s is ə lə r  y arad a  
b ilə r. M ü lk iy y ə tç in in  v ə  y ax u d  o n u n  v ək il e td iy i o rqan ım  
raz ılığ ı ə sa s ın d a  m ü ss ise  tə rə f ın d ə n  tö rə m ə  m ü ə ss isə y ə  
ə m la k  verilir.
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T ə s isç i  tö rə m ə  m ü ə s s is ə lə r in  ö h d ə lik lə r in ə  gör 
tö rə m ə  m ü ə s s is ə lə r  is ə  tə s isç in in  ö h d ə lik lə r in ə  g ^ ’ 
tə s is  s ə n ə d lə r i  i lə  b a şq a  q ay d ad a  n ə z ə rd ə  tu tu lm ay ıb Sa’ 
m ə s u liy y ə t  d aşım ır.

M ü ə ss isə , fü ia lla r , n ü m a y ə n d ə lik lə r  v ə  m ü əss isən in  
d ig ə r  x ü su s i b ö d m ə lə r in i  a lm aq  h ü q u q u n a  m alik d ir.

M ü ə s s is ə n in  fu n k s iy a la r ım n  h am ısm ı v ə  y a  b ir 
h is sə s in i h ə y a ta  k e ç irə n  v ə  o n u n  o ld u ğ u  y e rd ə n  k ən a rd a  
y e r lə ş ə n  x ü su s i b ö lm ə s i fılia lıd ır .

M ü ə s s is ə n in  m ara q la rm m  m ü v ə k k illiy i Və 
m ü d a fıə s in i h ə y a ta  k ec irən , o n u n  ad ın d an  ə q d lə r
b a ğ la y a n  v ə  d ig ə r  h ü q u q i h ə r ə k ə t lə r  e d ə n  v ə  m ü əss isən in  
o ld u ğ u  y e rd ə n  k ə n a rd a  y e r lə ş ə n  x ü su s i bö lm əsi 
n ü m a y ə n d ə lik d ir .

F ilia lla r  v ə  n ü m a y ə n d ə lik lə r  o n la n  yaradan
m ü ə s s is ə n in  n iz a m n a m ə s in d ə  g ö s tə r ilm ə lid ir .

F il ia lla r  v ə  n ü m a y ə n d o lik lə r  h ü q u q i şə x s lə r
d ey ild ir. F ilia lla ra  v ə  n ü m a y ə n d ə lik lə rə  o n la n  yaradan  
m ü ə s s is ə  tə rə f ın d ə n  ə m la k  v e r ilir  v ə  o n la r  h əm in  
m ü ə s s is ə  tə rə fm d ə n  tə sd iq  ed ilm iş  n iz a m n a m ə  əsasm d a  
fə a l iy y ə t  g ö s tə rir .

F il ia l la n n  v ə  n ü m a y ə n d ə lik lə r in  rə h b ə r lə r i  o n lan  
y a rad an  tə rə fm d ə n  tə y in  ed ilir.

T ö rə m ə  m ü ə s s is ə lə r  d ö v lə t  q ey d iy y a tm d an  
k e ç d ik d ə n  so n ra  y a rad ılm ış  sa y ıla r  v ə  h ü q u q i şəx s 
s ta tu su n u  ə ld ə  ed ir.

M addə 18. Müəssisənin dövlət qeydiyyatı
M ü ə s s is ə n in  d ö v lə t q ey d iy y a tı A z ə rb ay can  

R e sp u b lik a sm m  m ü v a fıq  q an u n u  ilə  n ə z ə rd ə  tu tu lan  
q a y d a d a  m ü v a fıq  ic ra  h ak im iy y ə ti o rq a n m d a  h əy a ta  
k eç irilir .
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D ö v lə t q ey d iy y a tı o rq a n la n  sta tis tik a , v e rg i, k ad a s tr  
v ə  d ig ə r  re y e s tr lə r i  ap a ran  o rq an la ra  m ü ə y y ə n  ed ilm iş  
q ay d a d a  v e  fo rm a d a  m ü ə ss isə n in  d ö v lə t q ey d iy y a tı 
h a q q ın d a  ay d a  b ir  d ə fə  m ə lu m a t v erir lə r.

Q e y d ə  a lm m ay an  m ü e ss isə n in  fo a liy y ə ti 
q ad ağ an d ır.

Q e y d ə  a lm m ay an  m ü e ss ise n in  fə a liy y e tin d ə n  ə ld ə  
e d ilə n  g ə l ir  q an u n v e ric ilik d ə  m ü ə y y ə n  ed ilm iş  q ay d ad a  
m ə h k e m ə n in  q ə ra n  ilə  a lım r v ə  yerli b ü d c ə y ə  kö çü rü lü r.

M ü ə ss isə n in  d ö v lə t q ey d iy y a tın a  a lın m ası üçü n  
te s is ç i tə re fm d ə n  aşa ğ ıd a  g ö s tə r ilə n  s ə n ə d le r  təq d im  
ed ilir:

T ə s isç in in  ə r iz ə s i. Ə riz ə  tə s isç i ( te s is i i lə rd ə n  b iri), 
y a x u d  o n u n  (o n la rm ) m ü v afıq  q ay d ad a  v ə k il e td iy i şəx s 
tə rə fm d e n  im zalan ır:

M ü ə ss is ə n in  n izam n a m ə si;
M ü ə ss is ə n in  y a ra d d m a s ı h aq q ın d ı q ə ra r  v ə  y a  təs is  

m ü q av ilə s i;
Q ey d iy y a t rü su m u n u n  ö d ə n ilm ə s i h aq q m d a  sə n e d  

v ə  q an u n la  m ü ə y y ə n  ed ilm iş  d ig ə r  s ə n ə d lə r ;
M ü ə ss is e n in  d ö v lə t q ey d iy y a tın a  a im m ası ü çü n  

A z ə rb a y c a n  R esp u b lik as ın ın  q an u n u la n  ile  m ü ə y y ə n  
ed lm iş  s ə n ə d lə r  b aşq a  d ig ə r  s ə n ə d lə r in  tə lə b  o lunm ası 
y o l v e r ilm əz d ir .

M ü ə ss isə n in  ad ın d a  d e y iş ik lik lə r  ed ild ik d ə  v ə  y a  
o n u n u  tə şk ila ti-h ü q u q u  fo rm ası d əy işd ir ild ik d ə  m ü e ss isə
1 0  g ü n  m ü d d ə tin d ə  d ö v lə t q ey d iy y a tı o rq a n m d a  y en id ən  
d ö v lə t q ey d iy y a tm d an  k eçm ə lid ir.

M ü ə ss isə n in  d ö v lə t q ey d iy y a tm a  a lın m asın d an  
im tin a  y a lm z  a şağ ıd ak ı h a lla rd a  m ü m ü k ü n d ü r:

M ü ə ss is ə n in  y a rad ılm a s ın a  d a ir  b u  Q an u n u la  
m ü ə y y ə n  ed ilm iş  q a y d a la r p o zu ld u q d a;
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M ü ə s s is ə n in  tə s is  s ə n ə d lə r i  A z ə rb ay catl 
R e sp u b lik a s ın m  q a n u n u v e r ic iliy in ə  u y ğ u n  o lm ad ıq d a .

B u  m a d d ə n in  d o q q u z u n c u  h is sə s in d ə  g ö s tə r ilə n 
h a lla rd an  b a şq a  d ö v lə t  q ey d iy y a tm d an  im tin a  ed ilm əsi 
q ad ağ an d ır.

M ü ə ss isə  b u  m a d d ə n in  h is sə s in d ə  m ü ə y y ə n  ed ilm iş 
m ü d d ə td ə  q e y d o  a lm m a d ıq d a  v ə  y a  o n u n  döv lət 
qeydi)^yatına a lm m a sm d a n  ə sa ss ız  im tin a  ed ild ik d ə  
q an u n v e ric ilik lə  m ü ə y y ə n  ed ilm iş  q ay d a d a  m ə h k o m ə y ə  
ş ik a y ə t v e r ilə  b ilə r .

M ü ə s s is ə n in  d ö v lə t  q ey d iy y a tın a  g ö rə  tə s iç c id ə n  
A z ə rb a y c a n  R e s p u b lik a s ın ın  q an u n u v e ric iliy i i lə  m əy y ən  
o lu n an  m ə b lə ğ d ə  d ö v lə t  b ü d c ə s in ə  k ö ç ü rü lə n  rüsum  
tu tu lu r.

M addə 19. M üəssisənin ləğvi və yenidən təşkil 
edilməsi.

M ü ə ss isə n in  lə ğ v i v ə  y e n id ə n  tə şk il ed ilm əsi 
(b ir lə şm ə s i, b ö lü n m ə s i. ay n lm a s ı, c e v rilm ə s i)  əm lak  
m ü lk iy y ə tç is in in , m ü v a fiq  m ü ə s s is ə lə r  y a ra tm a ğ a  vək il 
ed ilə n  o rq an ın , y a x u d  arb itra j m ə h k ə m ə s in in  q ə ra n  ilə 
h ə y a ta  k ec irilir .

M ü ə s s is ə  h a b e lə  a şağ ıd ak ı h a lla rd a  ləğ v  o lunur:
a) İflas  e lan  o lu n d u q d a ;
b) Q a n u n u v e ric ilik d ə  n ə z ə rd ə  tu tu lm u ş  tə lə b lə rə  

r ia y ə t e d ilm ə m ə s in ə  g ö rə ;
M ü ə ss isə n in  fə a liy y ə ti  q ad ağ an  o lu n d u q d a  və 

q ə ra ra la  m ü ə y y ə n  e d ilm iş  m ü d d ə td ə  h ə m in  tə lə b lə rə  
r ia y ə t o lu n m ası tə m in  e d ilm ə d ik d ə  v ə  y a  fə a liy y ə t növü  
d ə y işd ir ilm ə d ik d ə ;

b) m ü ə ss is ə  y a ra tm a q  b a rə s in d ə  tə s is  ak tla rı arb itra j 
m ə h k ə m ə s in in  q ə r a n  i lə  q an u n u su z  say ıld ıq d a ;
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c) A zərb ay c an  R esp u b lik as ın ın  q an u n u v eric ilik  
a k tla n  i lə  n e z e rd ə  tu tu la n  d ig e r  hallarda .

M ü ə ss isə  A z ə rb a y c a n  R esp u b lik asın ın  d ö v le t 
q e y d iy y a t re y es tr in d en  ç ıx arıld ığ ı andan  leğ v  ed ilm iş 
s a y d ır  v ə  y a  y e n id ə n  tə şk il ed ilm iş  say ılır

M ü ə ss ise  y e n id ə n  tə şk il ed ild ik d ə  v ə  y a  ləğ v  
e d ild ik d ə  m ö v cu d  q a n u n u v e ric iliy e  u y ğ u n  o la raq  işd ən  
ç ıx a n la n  işç ilə r in  h ü q u q la n n m ı v ə  m ən afe lə rin in  
g ö z le n ilm ə s in ə  tə m in a t v e rilir.

B ir  m ü e ss isə n in  d iğ ə ri i lə  b irlə şd iy i h a lla rd a  o n la n n  
h ə r  b irin in  b ü tü n  ə m la k  h ü q u q la rı v ə  ö h d ə lik lə ri b ir lə şm ə  
n ə t ic ə s in d ə  y a ran an  m ü ə s s is ə y ə  kecir.

M ü ə ss isə  b ö lü n d ü k d ə  o n u n u  əm la k  h iiq u q u lan  v ə  
ö h d ə lik lə r i b ö lü şd ü rü çü  ak t (b a lan s) ü z rə  o n la rm  h ə r  
b ir in e , u y ğ u n  h is s s ə lə re  b ö lü n m ü ş m ü ə ss ise n in  əm lak  
h ü q u q u la n  v ə  ö h d ə lik le r i keç ir. B ir m ü e ss is ə  başq asın a  
c e v rild ik d ə , o n u n  h ü q u q la n  y en i y a ran an  m ü ə ss is ə y ə  
kecir.

Maddə 20. Ləğvetmə komissiyası
M ü ə ss ise n in  ləğ v i m ü lk iy y ə tç in in  v ə  y a  on u n  v ək il 

e td iy i o rq an ın  y a ra td ığ ı lə ğ v e tm ə  k o m isiy y ası tə rə f ın d ə n  
m ü ə ss ise  iflas e lan  o lu n d u q d a  arb itra j m əh k əm e s in in  
q ə ra n n a  e sa sə n  h ə y a ta  k eç irilir . O n la n n  q ə ra n n a  ə sa sə n  
ləğ v e tm en i m ü ə ss isə  ö zü  o n u n  id a rə e tm ə  o rq an ı şəx s in d ə  
h ə y a ta  k e ç irə  b ilə r.

L əğ v e tm ə  k o m iss iy a s ı y a rad d d ığ ı v ax td an  
m ü ə ss ise n i id a rə  e tm ə k  sə la h iy y ə ti o n a  verilir, 
m ü ə ss isə n in  id a re e tm ə  o rq a n la n  isə  leğ v e tm ə  
k o m issiy a sm ın  q ə ra rla r ın ı h ə y a ta  k eç ir ir lə r

M ü lk iy y ə tc i, a rb itra j m e h k ə m ə s i v e  y a  m ü e ss isə  
y a ra tm ağ a  m ü v ək k il e d ilə n  o rq an  m ü ə ss isə n in  ləğ v  
ed ilm es i b a rə s in d e  q e ra r  q əb u l e td ik d ə  ləğ v e tm ə



q ay d asım  v e  m ü d d ə tin i m ü ə y y ə n  ed ir, hab ı 
m ü ə s s is e n in  lə ğ v  e d ilm ə s i v ax tm d an  ik i aydan  °  
o lm a y a n  d ö v r  iç e r s in d ə  k re d ito r la n n  id d ia  q a ld ın ria ^  
m ü d d ə tin i tə y in  ed ir.

L e ğ v e tm ə  k o m iss iy a s ı, y ax u d  m ü e s s is ə n in  ləğ Vinj 
h ə y a ta  k e ç irə n  d ig e r  o rq an  bu  b a ra d ə  o n  g ü n  m ü d d ə tin d ə  
A z e rb a y c a n  R e sp u b lik a s ın m  M a liy y ə  N a z ir liy in ə  Və 
A z ə rb a y c a n  R esp u b lik a s ın m  D ö v lə t S ta tis tik a  K o m itə- 
s in ə , A z ə rb a y c a n  R esp u b lik a sm ın  B aş D ö v lə t  V ergi 
M ü fə tt iş l iy in ə  v ə  q e y d iy y a t o rq a n la n n a  m ə lu m a t verir 
m ü ə s s is ə n in  y e r lə şd iy i ə ra z id ə  o n u n  ləğ v i b a rə s in d ə  və 
k re d ito r la n n  id d ia  irə li sü rm əs i m ü d d e ti v ə  qaydası 
h aq q m d a  m ə tb u a td a  m ə lu m a t d ə rç  e td irir . B unun la  
y an a ş ı, lə ğ v e tm e  k o m issiy a s ı ( lə ğ v c tm ə n i h ə y a ta  k eç irən  
o rq a n ) m ü ə s s iə s y ə  o lan  d eb ito r b o rc la rm m  g e ri a lınm ası 
v ə  k re d ito rla rm  id d ia la n n m  a şk a r  e d ilm es i m ə q sə d i ilə  iş 
ap a rm a ğ a  b o rc lu d u r. Y a ln ız  b u n d an  so n ra  m ü əss isə  
m ü v a fıq  o la ra q  d ö v lə t  re y e s tr in d ə n  c ıx an lır .

L ə ğ v e tm ə  k o m iss iy a s ı, y ax u d  m ü ə s s is ə n in  ləğv in i 
h ə y a ta  k e ç irə n  o rq an  ləğ v  o lu n an  m ü ə ss isə n iıı  qalan  
ə m la k m ı q iy m ə tlə n d ir ir  v ə  k re d ito rla rla  h a q q -h e sa b  çək ir, 
lə ğ v e tm ə  b a lan s ım  tə r tib  ed ib  m ü lk iy y ə tç iy ə , yaxud 
lə ğ v e tm ə  k o m iss iy a s ım  tə y in  e tm iş  o rq a n a  tə q d im  edir.

M addə 21. Kreditorların iddialarının ödənilməsi
L ə ğ v  o lu n an  m ü ə s s is e y ə  k re d ito r la n n  id d ia lan  

h ə m in  m ü ə ss isə n in  əm la k ın d a n  ö d ən ilir . B u  h a ld a , ilk 
n ö v b e d ə  ə m e k  h aq q ı, b ü d c ə y ə  b o rc la r  ö d ə n il ir  v ə  ləğ v  
e d ilə n  m ü ə s s is ə n in  is tifa d ə s in d ə  o lan  to rp aq la rın  
re k u tiv a s iy a s ı i lə  ə la q ə d a r  x e rc lə r  k o m p e n sa s iy a  o lunur.

İd d ian m  irə li sü rü lm ə s i ü ç ü n  m ü ə y y ə n  ed ilm iş 
m ü d d ə td ə n  so n ra  a şk a r  ed ilə n  v ə  b ild ir ilə n  id d ia la r  ilk 
n ö v b ə d ə  v e r ilə n  v ə  a şk a r e d ilm iş  id d ia la r , h ab e lə



m ü ə y y ə n  o lu n m u ş m ü d d ə td ə  irə li  sü rü lən  id d ia la r  
ö d ə n ild ik d ə n  so n ra  m ü ə ss is ə n in  y e rd ə  q a lan  əm lak ın d an  
ö d ən ilir .

Ə m lak m  ça tışm am asm a  g ö rə  ö d ə n ilm ə y ə n  id d ia la r 
ö d ə n ilm iş  h esab  o lu n u r. L ə ğ v e tm ə  k o m issiy a sm m  
(lə ğ v e tm ə n i h ə y a ta  k e ç irə n  o rq a n ın ) q əb u l e tm əd iy i 
id d ia la r  da  k red ito rla r  tə rə f ın d ə n  id d ia la rın  tam  v ə  ya  
q ism ə n  q ə b u l ed ilm əs i b a rə s in d e  m ə lu m a t a ld ıq la n  
v ax td an  b ir  ay  m ü d d ə tin d ə  b u  te le b lə r in  ö d ə n ilm ə s i 
b a rə s in d ə  m ə h k ə m ə y ə , arb itra j m ə h k ə m ə s in ə  m ü ra c iə t 
e d ilm ə d ik d ə  ö d ən ilm iş  h esab  ed ilir.

K re d ito rla rın  v ə  ə m e k  k o llek tiv i ü z v lə r in in  id d ia la n  
ö d ə n ild ik d ə n  so n ra  ə m lak d a n  m ü lk iy y ə tç in in  g ö s te riş i ilə  
is tifa d e  o lunur. M ü ə ss is ə  y e n id ə n  q u ru la rk ən  on u n  
h ü q u q la n  v ə  ö h d ə lik lə r i h ü q u q i v a r is lə r in ə  keçir.

IV Fəsil 

DÖVLƏT VƏ MÜƏSSİSƏ

Maddə 22. Müəssisənin hüquq və mənafelərinin 
təminatı

M ü lk iy y ə t v ə  tə şk ila i-h u ü q u q i fo rm a la n n d a n  asd ı 
o lm ay araq , b ü tü n  m ə s ə lə lə r in  h ü q u q  v ə  m ə n a fe lə r in i 
m ü d a fıə s i ü cü n  b ə ra b e r  şə ra itin  y a rad ılm a s ın a  d ö v lə t 
tə rə fm d e n  tə m in a t verilir.

T ə sə rrü fa t fə a liy y ə tin in  v ə  d ig ə r  nö v  fə a liy y ə ti  
h e y a ta  k e ç irə rk ə n  m ü e ss isə  öz  tə ş ə b b ü s ü  ilə  A z ə rb ay c an  
R esp u b lik asm m  q an u n v e ric iliy in e  z id d  o lm ay an  h ə r  hansı 
q ə ra r  q ə b u l e tm ə k  h ü q u q u n a  m alik d ir. A z ə rb ay c an  
R esp u b lik as ın m  q an u n v e ric iliy in d e  n ə z e rd e  tu tu la n  h a lla r  
is tisn a  o lm aq la , m ü ə ss isə n in  te sə r rü fa t fə a liy ə tin ə  v ə
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d ig ə r  n ö v  fe a l iy y e tin e  d ö v lə t  o rq an la rın m , ictim ai Və 
d ig e r  o rq a n la n n  q a n ş m a s ın a  y o l verm ir.

D ö v le t v e  d ig ə r  o rq a n la r, y a x u d  o n la n n  v əz ifə lj 
ş ə x s lə r i  tə rə f ın d ə n  v e rilm iş , n ə tic ə  e tib a n  i lə  m ü əss isən in  
h ü q u q la n n ı p o z m u ş  g ö s tə r iş le r in  y e r in ə  ye tirilm əsi 
n ə tic ə s in d ə , h a b e lə  h ə m in  o rq a n la n n  v e  v ə z ifə li  şəx s lə r in  
m ü ə s s is ə  b a rə s in d ə  q an u n v e ric ilik le  n ə z ə rd ə  tu tu lan  
v ə z ife le r in i  la z ım ın c a  y e r in ə  y e tir ilm əs i n ə tic ə s in d ə  
m ü ə s s is e y ə  d e y m iş  z ə re r  b u  o rq a n la r v ə  v ə z ifə li  şex s lə r  
tə rə f ın d ə n  ö d ə n ilm ə lid ir .  Z ə rə r in  ö d ə n ilm ə s i b a red ə  
m ü b a h is ə lə rə  a rb itra j m e h k ə m ə s in d ə  b ax d ır.

M addə 23.Müəssisənin vergi ödəmələri
M ü lk iy y e t fo rm a s ın d a n  a sd ı o lm ay a raq  bütün  

m ü ə s s is ə lə r  m ü v a fıq  q a n u n v e ric iliy ə  u y ğ u n  o laraq  
m ə n fe ə t  v e rg is i v ə  d ig ə r  m e c b u r i ö d ə n iş lə r i v e r ir  (aparır).

V Fəsil 

MÜƏSSİSƏNİN ƏMLAKI

M addə 24. M üəssisənin əmlakının yaranması və 
istifadə edilməsi

M ü ə ss isə n in  ə m lak ı o n u n  ə sa s  fo rm a la n n d a n  ve 
d ö v riy y ə  v ə s a it lə r in d ə n  h a b e lə  m ü ə ss ise n in  m ü stəq il 
b a lan sm d a  d ə y ə r i  g ö s tə r i lə n  q iy m ətli eşy a la rd an  
ib a re td ir .

A z ə rb a y c a n  R esp u b lik as ın m  q an u n v e ric ilik  ak tla- 
n n a , m ü ə ss ie sn in  n iz a m n a m ə s in ə  u y ğ u n  o la ra q  o n u n  əm - 
lak ı m ü e ss is ə s in in  m ü lk iy y ə tin d e , o p era tiv  id a rə s in d ə  və  
tam  tə s ə r rü fa tç d ıq  s ə la h iy y ə tin d ə  o la  b ilə r.

M ü ə s s is e n in  əm la lo n ın  ə m ə lə  g ə lm ə s i m ə n b ə lə n  
a şa ğ ıd a k d a rd ır:



a) tə s isç ilə r in  p u l v ə  m a d d i p a y la n ;
b) m əh su l sa tışm d an , g ö rü lə n  iş lə rd ə n , g ö s tə r ilə n  

x id m ə tlə rd ə n , h a b e lə  tə s ə r rü fa t  fə a liy y ə tin n  d ig ə r  
n ö v lə rin d ə n  a lm an  g ə lir lə r ;

c) q iy m ətli k a ğ ız la n n  sa tış ın d ın  ə ld ə  ed ilən  
g ə lir lə r ;

d) b an k  k re d itlə r i  v ə  d ig ə r  k red itlə r;
e ) k ap ita l q o y u lu şu  v ə  b ü d c ə d ə n  d o tasiy a lar;
f) h ü q u q i v ə  fız ik i ş ə x s lə r in  v e rd ik lə ri x ey riy y e  

v ə sa itlə r i, ian ə lə r i;
g) A z ə rb ay c an  R esp u b lik a s ın ın  q an u n v e ric ilik  

a k tla n  ilə  q ad ağ an  o lu n m ay an  d ig ə r  m ə n b e lə rd ə n  d ax il 
o lan  v əsa itlə r .

A zərb ay can  R e sp u b lik a sm m  q an u n v e ric ilik  ak tla n  
v ə  m ü ə ss isə n in  n iz a m n a m ə s i ilə  d ig ə r  h a l n ə z ə rd ə  
tu tu lm ay ıb sa , m ü ə s s is ə  s ə re n c a m m d a  o lan  b in a la n , 
q u rğ u lan , av ad an lığ ı, n ə q liy y a t v a s itə lə r in in , in v e n ta n  v ə  
d ig ə r m ad d i s ə rv ə tlə r i  sa tm a q  v e  b aşq a  m ü ə s s is ə lə rə , 
tə şk ila tla ra  v ə  id a rə lə rə  v e rm ə k , d əy işd irm ə k , ic a rə y ə  
v erm ək , m ü v ə q q ə ti is tifa d ə  ü cü n  p u lsu z  v e rm ə k , y ax u d  
da bo rc  v e rm ə k , h a b e lə  o n la rı b a lan s ın d an  s ilm ə k  
h ü q u q u n a  m alik d ir.

N iz a m n a m ə d e  b a şq a  hal n ə z ə rd ə  tu tu lm ay ıb sa , 
m ü əss ısə  A z ə rb a y c a n  R esp u b lik a sm m  q an u n v e ric ilik  
a k tlan n a  u y ğ u n  o la raq  v ə tə n d a ş la n n  m ü lk iy y ə tin d ə  v ə  ya  
is tifad es in d ə  o la  b i lm ə y ə n  is teh sa l v a s itə le r i v ə  m add i 
s ə rv ə tle r  is tisn a  e d ilm ə k lə , is teh sa l v a s itə lə r in in  v ə  m ad d i 
s ə rv e tle r i v ə te n d a ş la ra  sa tm aq , ic a rə y ə  v e rm ə k  h ü q u q u n a  
m alikd ir. M ü ə ss is ə n in  m ad d i s e rv ə tlə r i  v ə tə n d a ş la ra  
m ü lk iy y ə tç in in  v ə  y a  o n u n  v ə k il e td iy i o rq an ın  icaz ə s i ile
o h a lla rd a  ə v ə z s iz  v e rə  v ə  tə q d im  ed ə  b i lə r  k i, bu , 
A zərb ay c an  R esp u b lik a s ın m  q an u n v e ric ilik  a k tla n  ilə  
q ad ağ an  ed ilm əsin .
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Maddə 25. Müəssisənin əmlak hüquqlarına 
təminat

D ö v lə t m ü ə s s is ə n in  ə m la k  h ü q u q lan n ın  
m ü d a f ıə s in ə  tə m in a t v erir. A z ə rb a y c a n  R esp u b lik as ın ın  
q an u n v e ric iliy i i lə  m ü ə y y ə n  o lu n m u ş h a lla r  istisna 
o lm aq la , m ü ə ss isə n in  ə sa s  fo n d la rı, d ö v riy y ə  v ə s a it lə r i  və 
d ig ə r  ə m la k ı m ü sa d irə  e d ilə  b ilm ə z .

F iz ik i v e  h ü q u q i şex s le r , d ö v lə t v ə  d ig e r  o rq a n la r  və 
o n la n n  v ə z ifə li  ş e x s lə r i  tə re fm d e n  m ü ə s s is ə n in  əm lak  
h ü q u q la n n ın  p o zu lm as ı n ə tic ə s in d ə  o n a  d ə y m iş  zə rə r in  
ə v ə z i  m ə h k ə m ə n in , y ax u d  arb itra j m ə h k ə m ə s in in  q ə ra rı 
i lə  m ü ə ss isə n in  x e y r in ə  alın ır.

V IFƏSİL  

MÜƏSSİSƏNİN İDARƏ EDİLMƏSİ

Maddə26. Müəssisənin idarə edilməsinin əsasları
M ü e ss isə n in  id a rə  e d ilm əs i bu  Q an u n a , m ü ə ss isə n in  

a y r ı-a y n  tə şk ila ti-h ü q u q i fo rm a la rm a  d a ir  A z ə rb ay c an  
R esp u b lik a sm ın  d ig ə r  q an u n la n n a , h a b e le  m ü ə ss isə n in  
n iz a m n a m ə s in ə  u y ğ u n  h ə y a ta  k eç irilir .

M ü ə ss is ə  id a rə e tm ə  o rq a n la n n ın  s tru k tu ru n u , ştat 
v ah id lə r in i v ə  o n la n n  sax lan d m a sı x ə rc lə r in i  m ü s təq il 
m ü ə y y ə n  edir.

M ü lk iy y ə tç i m ü ə ss isə n in  id a re  ed ilm ə s in in  
b ila v a s itə  v ə  y a  m ü v ə k k il e td iy i o rq a n la r  v a s itə s i ile  
h ə y a ta  k eç irir.

F ə rd i (a ilə )  v ə  d ö v lə t  m ü ə ss is ə s i is tisn a  o lu n m aq la , 
d ig ə r  m ü e s s is ə lə r in  ic a rə  e d ilm es i p a y ç d a n n  ü m u m i 
y ığ m cağ ı (k o n fran s ı), id a rə  h ey y ə ti, s ə h m d a r
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c ə m iy y ə tin d ə  h ə m  d ə  n iz a m n a m ə d ə  n ə z ə rd ə  tu tu ld u ğ u  
h a ld a  m ü şa h id ə  şu rası tə rə f ın d ə n  h ə y a ta  k eç irilir.

F ə rd i (a ilə )  v ə  d ö v lə t  m ü ə ss isə s in in  id a rə  ed ilm əs i 
b u  Q a n u n a  u y ğ u n  o la ra q  tə s is ç i  tə rə f ın d ə n  m ü stəq il 
m ü ə y y ə n  o lu n u r.

M addə 27. M üəssisənin ümumi yığmcağı 
(konfransı)

Ü m u m i y ığ m c a q  (k o n fran s) m ü ə ss isə n in  ali 
id a rə e tm ə  o rq a n ıd ır  v ə  o n u n  fə a liy y ə tin ə  a id  b ü tü n  
m ə s ə lə lə rə  b a x a  b ilə r .

A şağ ıd a k ı m ə s ə lə lə r  ü m u m i y ığ ın cağ ın  (k o n fran sm ) 
m ü s tə sn a  s ə la h iy y ə tin ə  aidd ir:

a) n iz a m n a m ə n in  tə sd iq  o lu n m ası v ə  on d a  
d ə y iş ik lik lə r  ed ilm əs i;

b) n iz a m n a m ə  fo n d u n u n  a r tın lm a s ı v ə  ya  
aza ld ılm as ı h aq q ın d a  q ə ra r  q ə b u l ed ilm əsi;

v ) tö rə m ə  m ü ə s s is ə lə r in , f i l ia l la n n  v ə  
n ü m a y ə n d ə lik lə r in  y a ra d d m a s ı v ə  fə a liy y ə tin in  
d a y a n d ın lm a s ı h aq q m d a  q ə ra r  q əb u l ed ilm əsi;

q) m ü şa h id ə  şu ra sın m  v ə  id a rə  h ey ə tin in  seç ilm əs i, 
o n la n n  fə a liy y ə t m iid d ə tin in  m ü ə y y ə n  ed ilm əsi, 
v ax tın d an  ə v v ə l geri ç a ğ ırd m a s ı v ə  y e n id ə n  seç ilm əs i;

ğ) m ü ə ss isə n in  m a liy y ə -tə f tiş  k o m issiy a s ın m  
seç ilm əsi;

d) m ü ə ss isə n in  tə sə r rü fa t-  m a liy y ə  fə a liy y ə tin ə  d a ir 
illik  h esa b a tla rın  m ü z a k irə s i v ə  tə sd iq  ed ilm əsi.

N iz a m n a m ə d ə  ü m u m i y ığ ın cağ m  (k o n fran sm ) 
m ü s tə sn a  s ə la h iy y ə tin ə  a id  ed ilə n  d ig ə r  m ə s ə lə lə r  d ə  
n ə z ə rd ə  tu tu la  b ilə r.
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Maddə 28. Müşahidə şurası.
M ü ə ss isə n in  ü m u m i y ığ ın c a q la n  (konfransl 

a rasın d ak ı d ö v rd ə  o n u n  n ə z a rə t  o rq an ı funksiyas 
m ü şa h id ə  şu ra sı h ə y a ta  keç irir. Inı

M ü şah id ə  şu rası az ı üç  fız ik i ş ə x s d ə n  ib a rə t o lu r
M ü şah id ə  şu ra sın ın  ü zv i m ü ə ssə s in in  p ay ç ıla n  və 

p ay ç ıs ı o lm ay an  ş ə x s lə r  seç ilə  b ilə rlə r .
M ü ə ss isə n in  id a rə  h e y y ə tin in  ü zv ü  m ü əss isən in  

m ü şah id ə  şu ra s ın ın  ü zv ü  o la  b ilm əz .

Maddə 29. İdarə heyyəti.
M ü ə ss isə n in  fə a liy y ə tin ə  az ı ik i fız ik i şəx sd ən  

ib a rə t o lan  id a rə  h e y y ə ti rə h b ə r lik  ed ir. İd a rə  h ey y ə tin in  
ü zv ü  h ə m  m ü ə ss isə n in  p a y ç d a n , h ə m  d ə  pay ç ı o lm ayan  
ş ə x s lə r  seç ilə  b ilə r lə r .

İd a rə  h e y y ə ti  m ü ə ss is ə n in  fə a liy y ə tin i tə şk il  edir, 
ü çü n c ü  şə x s lo r lə  m ü n a s ib ə td ə  v ə  m ü v afıq  o rq an la rd a  
m ü ə ss isə n in  m ə n a fe y in i tə m s il ed ir.

İd a rə  h e y y ə tin in  ü zv ü  m ü şa h id ə  şu ra sın m  ü zv ü  və 
y a  ü zv ü  v ə z ifə s in i  ic ra  e d ə n  şə x s  o la  b ilm ə z .

İd a rə  h e y y ə ti m ü ə ss isə n in  ic ra  ap a ra tm ı fo rm a- 
la şd ın r.

M addə 30. Müəssisənin maliyyə-təftiş 
komissiyası

M ü ə ss isə n in  m a liy y ə -tə sə rrü fa t fə a liy y ə tin ə  
n ə z a rə ti  v ə  o n u n  tə ftiş in i h ə y a ta  k e ç irm ə k  m ə q sə d ilə  
m a liy y ə -tə f tiş  k o m iss iy a s ı y a rad d ır.

M a liy y ə -tə f tiş  k o m issiy a s ım n  ü zv ü  m ü ə ss isə n in  
id a rə  h e y y ə tin in  v ə  y a  m ü şah id ə  şu ra s ın m  ü zv ü  ola 
b ilm əz .



M a liy y ə -te f tış  k o m ıss iy a s ı m ü ə ss ise n in  tə s ə r rü fa t-  
m a lıy y ə  fe a lıy y e tın ın  te fh ş in i  a şa ğ ıd a k ı h a lla rd a  h ə y a ta  
k eç ın r :

a) te s ə r rü fa t  ili b a şa  ç a td ıq d a ;
b) ü m u m i y ığ ın cağ ın  tə lə b i  ilə ;
v) m ü şa h id ə  şu ra sı v ə  id a rə  h ey y ə ti ü z v lə r in in  

te lə b i  ilə ;
q) n iz a m n a m e d ə  n ə z ə rd ə  tu tu la n  d ig ə r  h a lla rd a .

Maddə31. M üəssisənin rəhbəri
M ü ə ss isə n in  rə h b ə r i  iş ə  m u z d la  g ö tü rü ld ü k d ə , təy in  

e d ild ik d ə , seç ild ik d ə  o n u n la  k o n k re t (m ü q av ilə  saz iş) 
b ağ lam lır;

H ə m in  s ə n ə d d e  A z ə rb a y c a n  R esp u b lik asm ın  
q an u n v e ric iliy in e  u y ğ u n  o la ra q  m ü ə ss isə  rə h b ə rin in  
h ü q u q la n , v ə z ifə lə r i  v ə  m ə su liy y ə ti ,  o n u n  m add i 
təm in a tı  v ə  v ə z ifə d ə n  az ad  e d ilm e s in in  şə r tlə r i m ü ə y y ə n  
o lu n u r.

M ü e ss isə n in  re h b ə r i  m ü e ss isə  ad m d an  
e tib a m a m ə s iz  fə a l iy y ə t  g ö s tə r ir ,  o n u n  m ə n a fe lə r in in  
b ü tü n  m ü ə s s is ə lə rd e , id a rə lə rd e  v ə  tə şk ila tla rd a  təm sil 
ed ir, m ü ə ss is ə n in  ə m la k ı b ə re s in d ə  sə rə n c a m  verir, 
m ü q a v ilə lə r , o  c ü m le d ə n , ə m ə k  m ü q a v ilə lə r i b ağ lay ır , 
e t ib a m a m ə le r  v erir , b a n k la rd a  h esa b la şm a  h esab ı v ə  
d ig ə r  h esa b la r  aç ır, v ə s a it lə r i  y ö n e ltm e k  h ü q u q u n d an  
is tifad ə  ed ir, id a rə n in  ic ra  a p a ra tın m  şta tla rın ı tə sd iq  edir, 
m ü ə ss isə n in  b ü tü n  iş ç i lə r in ə  şam il e d ile n  ə m r  v ə  
g ö s tə r iş lə r  verir.



MÜƏSSİSƏNİN TƏSƏRRÜFAT, İQTİSADİ Vft 
SOSİAL FƏALİYYƏTİ

Maddə 32. Müəsisənin fəaliyyətinin 
planlaşdırdması

M ü ə ss isə  is teh sa l e td iy i m ə h su la , g ö rd ü y ü  iş lə rə  
g ö s tə r i lə n  x id m ə tlə rə  tə lə b a tı,  h a b e lə  is teh sa la t v ə  sosial 
in k işa fim n  təm in  e d ilm əs i, o n u n  işc ilə r in in  şəxsi 
g ə lir lə r in in  y ü k sə ld ilm ə s i z ə ru rə tin i n ə z ə rə  a la raq  62 
fə a liy y ə tin i m ü s tə q il  p la n la ş d ın r  v ə  in k işa f 
p e rsp e k tiv lə rin i m ü ə y y ə n  edir.

M ü ə ss is ə  A z ə rb a y c a n  R esp u b lik as ın m  q an u n v eri- 
c ilik  ak tla rı i lə  m ü ə y y ə n  ed ilm iş  q ay d a d a  m ü q av ilə  
ə sa sm d a  d ö v lə t eh tiy a c la n  ü çü n  iş lə r  g ö rə  v ə  tə d a rü k  edə 
b ilə r .

M ü ə ss is ə n in  m əh su lu n a , iş lə r in ə  v ə  x id m ə tlə r in ə  
o lan  ic tim a i tə la b a tın  ö d ə n ilm ə s i d ö v lə t tə rə f in d ə n  
iq tisad i ü su lla rla  tən z im lə n ir .

P la n la n n  ə sa s ın ı is teh sa l o lu n an  m ə h su lu n , g ö rü lən  
iş lə r in , g ö s tə r i lə n  x id m ə tlə r in  is te h la k ç d a n  (a lıc d a n )  v ə  
m ad d i-tex n ik i e h tiy a tla n n  tə d a rü k ç ü lə r i i lə  b ağ lan m ış  
m ü q a v ilə lə r  tə şk il  ed ir.

Maddə 33. Müəssisənin mənfəəti
M ü ə s s is ə lə rd ə  tə sə r rü fa t  fə a liy y ə tin ə  a id  m a liy y ə  

n ə tic ə lə r in in  b a ş lıc a  ü m u m ilə şd irilm iş  g ö s tə ric is i 
m ə n fə ə td ir .

B ü d c ə y ə  v e rg ilə ri v ə  d ig ə r  ö d ə n iş lə r i  v e rd ik d ə n  
so n ra  x a lis  m ə n fə ə t  m ü ə ss isə n in  tam  s ə rə n c a m ın a  daxil 
o lu r. M ü ə ss isə n in  n iz a m n a m ə s in d ə  d ig ə r  q ay d a  n ə z ə rd ə  
tu tu lm ay ıb sa , o , x a lis  m ə n fə ə td ə n  m ü s təq il is tifa d ə  ed ir.



Maddə 34. Qiymətlər və qiymətqoyma qaydası
M ü ə ss isə  ö z  m əh su lu n u , iş lə rin i, x id m ə tlə r in i, 

is teh sa la t tu lla n td a rın ı m ü s tə q il, y ax u d  m ü q a v ilə  ilə  
m ü ə y y ə n  e td iy i q iy m ə tlə r  v ə  ta r if lə r  ü z rə , A z ə rb ay c an  
R e sp u b lik a sm ın  q a n u n v e ric iliy i ilə  n ə z ə rd ə  tu tu lan  
h a lla rd a  is ə  d ö v lə t q iy m ə tlə r i  v ə  ta rif lə ri ü z rə  satır.

M ü ə ss is ə  d ö v lə t tə rə fm d ə n  q o y u lan  q iy m ə tlə r i v ə  
o n la n n  h ə d lə r in i, m ə h su la , iş lə rə  x id m ə tlə rə  m ü ə y y ə n  
e d ilə n  ta rif lə ri p o z d u q d a  a rtıq  q az a n d a n  m ə b lə ğ  d ö v lə t 
b ü d c ə s in in  h e sa b m a  k ec ir ilm ə lid ir . B u n d an  ə la v ə , 
A z ə rb a y c a n  R esp u b lik a s ın m  q an u n v e ric iliy i i lə  m ü ə y y ə n  
o lu n m u ş q ay d a d a  v ə  m ə b lə ğ d ə  m ü ə ss isə  c ə r im ə  ed ilir.

Maddə 35. Maliyyə və kredit münasibətləri
M ü ə ss isə n in  m a liy ə  eh tiy a tla n n m  fo rm a la şm ası 

m ə n b ə lə r in i  m ə n fə ə t ,  am o rtiza s iy a  ay ırm a la rı, q iy m ə tli 
k a ğ ız la n n  sa tışm d an  ə ld ə  e d ilə n  v ə sa it, f ız ik i v ə  h üquq i 
şə x s lə r in  p a y la n  v ə  d ig ə r  d ax ilo lm a la r tə şk il ed ir.

M ü ə ss is ə n in  b ü tü n  h a q q -h e sa b la n , o  c ü m lə d ə n  
b ü d c ə y ə  ö d ə n iş lə r i  v ə  ə m ə k  h aq q m ın  v e r ilm ə s i tə q v im  
n ö v b ə liliy i, h e sa b la şm a  s ə n ə d lə r i  (ö d ə n iş  m ü d d ə tlə r i  
ça td ıq ca ) d ax il o ld u q ca  ic ra  ed ilir. M ü ə ss isə n in  öz  
ö h d ə lik lə r i ü z rə  d ig ə r  m ü ə s s is ə lə r lə  h e sa b la şm a la rı, b ir  
q ay d a  o laraq , b an k  id a rə lə r i v a s itə s ilə  n ağ d s ız  q ay d ad a  
ap a rd ır. M ü ə s s is ə lə r lə  v ə  v ə ta n d a ş la rla  n ağ d  p u lla  
h e sa b la şm a la r A z ə rb ay c an  R esp u b lik asm m  M illi B an k ı 
tə rə fm d ə n  tə sd iq  ed ilm iş  h esab la şm a  v ə  k a ssa  
ə m ə liy y a tla r ı a p a n lm a s ı q ay d a la rm a  m ü v afiq  ap a n lır .

M ü ə ss isə  pu l v ə sa itlə r in i sax lam aq  v ə  b ü tü n  növ  
h e sa b la şm a la n , k re d it v ə  k a ssa  ə m ə liy y a tla n m  h ə y a ta  
k e ç irm ə k  ü cü n  is tə n ilə n  b an k d a  h e sa b la şm a  h esab ı v ə  
d ig ə r  h e sa b la r  aça  b ilə r.
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K red it m ü q a v ilə lə r in in  v ə  h esa b la şm a  in tizam ın ın  
g ö z lən ilm əs i ü c ü n  m ü ə ss isə  q a n u n v e ric ilik lə  m ü əy y ən  
ed ilm iş  q ay d ad a  tam  m ə su liy y ə t daşıy ır.

Maddə 36. Müəssisənin xarici iqtisadi fəaliyyəti
M ü ə ss isə  x aric i iq tisad i fə a liy y ə ti A z ə rb ay can  

R esp u b lik a s ın ın  q an u n u v e ric iliy in ə  u y ğ u n  o la raq  m ü stəq il 
a p a rm aq  h ü q u q u n a  m alikd ir.

Maddə 37. Əmək münasibətləri və sosial 
münasibətlər.

M ü ə s s is ə d ə  ə m ə k  m ü n a s ib ə tlə r i v ə  sosial 
m ü n a s ib ə tlə r  A z ə rb a y c a n  R esp u b lik as ın m  m ü v afıq  
q an u n v e ric ilk  a k tla n  i lə  tən z im lən ir .

M addə 38. M üəssisədə uçot və hesabat
M ü ə ss isə  ö z  iş in in  n ə tic ə lə r in in  o p e ra tiv  v ə  

m ü h as ib a t u ço tu n u , s ta tis tik a  h esab a tm ı a p a n r .
D ö v lə t s ta tis tik a  h esab a tım n  fo rm a la n  d ö v lə t 

s ta tis tik a  o rq a n la n  tə rə f ın d ə n  m ü ə y y ə n  o lu n u r, b u ray a  
y a ln ız  fa k tik  m ə lu m a tla r , h ab e lə  ü n v an la r v ə  
m ə lu m a tla n n  g ö n d ə r ilm ə s i m ü d d ə tlə r i d ax il ed ilir. 
D ö v lə t s ta tis tik a  h esab a tı i lə  n ə z ə rd ə  tu tu lm ay an  
m ə lu m a tla r  m ü ə s s is ə  tə rə f ın d ə n  m ü q av ilə  əsa sm d a , 
y a x u d  A z ə rb a y c a n  R esp u b lik as ın m  q an u n v e ric iliy i ilə  
m ü ə y y ə n  ed ilə n  h a lla rd a  v ə  q ay d ad a  v e r ilə  b ilə r.

M ü ə ss is ə n in  v ə z ifə li  şə x s lə r i d ö v lə t h esab a tım  
tə h r i f  e tm ə y ə  g ö rə  q an u n v e ric ilik lə  m ü ə y y ə n  o lu n m u ş 
q ay d a d a  m ə s u liy y ə t d aşıy ırla r.

M addə 39. Müəssisənin kommersiya sirri.
M ü ə ss isə n in  k o m m ers iy a  s in i  d ö v lə t sirri o lm ay an , 

m ü ə ss is ə n in  is teh sa la tı, tex n o lo ji in fo rm asiy ası,
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id a rə e tm əs i, m a liy y ə  v ə  d ig ə r  n ö v  fə a liy y ə ti  ilə  b ağ lı o lan  
v ə  y ay d m a s ı (v e r i lm e s i,  i t ir ilm ə s i)  n ə tic ə s in d e  
m ü ə ss ise y e  z e rə r  v u ra  b ilə n  m e lu m a td ır .

K o m m ers iy a  s ir r in i  tə şk il  e d e n  m ə lu m a tla n n  tə rk ib i 
v ə  h əcm i, o n la n n  m ü h a fız ə s i q ay d as ı m ü ə ss isə n in  
rə h b ə rliy i t ə r ə f ın d ə n  A z ə rb a y c a n  R esp u b lik as ın ın  
q a n u n v e ric iliy in e  m ü v a f ıq  s u re td ə  m ü ə y y ə n  o lunur.

M ü e ss ise n in  k o m m e rs iy a  s irrin i tə ş k il  ed ə n  
m ə lu m atla rm  y a y d m a s ın a  v ə  o n la n n  m ü h a fız ə  q ay d asm m  
p o zu lm asm a  g ö rə  m ə s u liy y ə t A zə rb ay c an  
R esp u b lik asm m  q a n u n v e r ic il ik  ak tla rı i lə  m ü ə y y ə n  ed ilir.

VIII Fəsil

MÜƏSSİSƏNİN MƏSULİYYƏTİ VƏ ONUN 
FƏALİYYƏTİNƏ NƏZARƏT

Maddə 41. M üəssisənin fəaliyyətinə nəzarət
M ü ə ss isə n in  m a liy y ə - tə s ə rrü fa t  fə a liy y ə tin in  

k o m p lek s  to ftiş i m ü lk iy y ə tç in in  te ş ə b b ü s ü  ilə , ild ə  b ir  
d ə fə d ə n  az  o lm a m a q la  ap a n lır . A z e rb ay can  
R esp u b lik asm ın  q a n u n v e ric ilik  a k tla n  ilə  m ü ə ss isə n in  
fə a liy y ə tin in  m ü ə y y ə n  h is sə lə r in in  y o x lan d m asm ın  
h ə v a lə  o lu n d u ğ u  v e rg i o rq a n la n  v ə  d ig ə r  d ö v lə t o rqan la rı 
laz ım  g ə ld ik d e  v ə  ö z  sə la h iy y ə tlə r i  h ə d lə r in d ə  
y o x lam a la r k e ç irə  b ilə r lə r . M ü ə ss is e n in  b u  o rq an la rm  öz 
sə la h iy y ə tin e  d ax il o lm ay an  m ə s ə lə lə r  ü z rə  tə lə b lə r in i 
y e r in ə  y e tirm ə m ə k , o n la n  n ə z a rə tə  d əx li o lm ay an  
m a te ria lla rla  tan ış  e tm ə m ə k  ix tiy a n  vard ır.

425



Maddə 42 . Müəssisə haqqmda qanunvericiljyjn 
pozulmasına görə məsuliyyət

M ü əss isə  h aq q m d a  qan ım veric iliy in  p o zu lm asın a  
g ö rə  v ə z ifə li  ş ə x s lə r  v ə  v ə tan d aş la r A zərb ay can  R espub- 
lik as ım n  q an u n v eric iliy in ə  u y ğ u n  m əsu liy y ə t daşıy ırlar.
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Ə lavə N» 1
M üəssisə balansı

________________ 200  il

Form a N»1
M üəssisə, təşkilat ___________________  İSO üzrə

_  M TT üzrə 
DİOQS üzrə 
İƏOQS üzrə 
X TSB T üzrə 

M FTS üzrə
_______Tarix

N əzarət 
M əbləği

M üəssisənin  xüsusi kapitalın və  fondlarm  h ərəkəti
M in.m anat

Fondların adı Sətr
kodu

Ilin
əvvəline

Hesabat
ilinde
daxil

olmuşdur

Hesabat
ilində

xərclənib

Ilin
sonuna
qalıq

1 2 3 4 5 6

1. X üsusi kapital

N izam nam ə kapitalı 0 10

Ə lavə kapital 020

Ehtiyat fondlan 030

Ehtiyat kapitalı 040

K eçm iş illərin bölüş- 
dürülm üş m əfəəti

050

Sahə (fəaliyyət növü) 
D övlət m ülkiyyətinin 
İdarəetm ə təşk ilatlan

Ü nvan ______________
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Yığım  fonları, cəm i 060

061 '  -
062

Sosial sahələrin  
vəsaiti (fondu)

070

B üdcədən  m əqsədli 
m aliyyələşd irm ə 
və daxilolm alar

080

S ahələr və 
sahələrarası 
b üdcədənkənar 
fondlardan m əqsədi 
m aliyyələşd irm ə və 
daxil olm alar

100

B üdcədən  m əqsədli 
m aliyyələşd irm ə və 
daxilolm alar

1 1 0

12 0
130

1 -ci bölm ənin  cəm i
2. Sair fondlar və 
ehtiyatlar

140

Istehlak fondu 141
142

Q arşıdakı xərc lər 
və  öd əm ələ r

150

Şübhəli borclar 
üzrə  ehtiyatlar

160

170
2 -ci bö lm ənin  cəm i 180



Arayış

G östəricilər Sətr
kodu

Büdcə
dən

Sahələrdən  və 
sahələr 

arası 
fondlardan

Alm m ışdır
Kapital qoyuluşlannın 
m aliyyələşdirilm əsinə

191

E lm i-tədqiqat işlərin in  
m aliyyələşdirilm əsinə

192

Z ərərin  ödənilm əsinə 193
Sosial sahənin inkişafm a 194
Sair m əqsədlərə 195

Borc vəsaitlərinin hərəkəti

G östəricilər Sətr
kodu

Ilin
ə w ə l in ə

qaiıq

Alın-
m ışdır

Odəni-
m işdir

Ilin
sonuna
qalıq

1 2 3 4 5 6
Uzunm üddətli 
bank kreditləri

2 1 0

o, cüm lədən::
vaxtm da
ödənilm əyən

2 1 1

U zunm üddətli
borclar

220

o, cüm lədən::
vaxtında
ödənilm əyən

2 2 1

Q ısam üddətli 
bank kreditləri

230

o cüm lədən: 
vaxtında

231
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ödən ilm əyən
Işçilər üçün 
bank krediti

240

o, cüm lədən::
vaxtm da
ödən ilm əyən

241

Q ısam üddətli
borclar

250

o, cüm lədon::
vaxtm da
ödənilm əyən

251

III. D ebitor və  kredotor borclar

G östəric ilər Sətr
kodu

İlin
ə w ə -
linə

qalıq

Alın-
m ışdır

O dəni
lmiş-

dir

Ilin
sonu-

na
qalıq

1 2 3 4 5 6
D ebitor borclan:
Q ısa m üddətli 310
o, cüm lədən: 
vaxtı kecm iş

311

uzun m üddətli 320
o, cüm lədən: 
vaxtı kecm iş

321

K reditor
borc lan
Q ısa m üddətli 330
o, cüm lədən: 
vaxtı kecm iş

331

uzun m üddətli 340
o, cüm lədən: 
vaxtı kecm iş
T əm inatlar 350



alınm ış 360
verilm iş 370

IV. Q eyri-m addi aktivlərin  tərk ib i

Q eyri-m addi aktivlərin  
növü

Sətr
kodu

Ilin
əvvəlinə

qalıq

Ilin
sonuna
qalıq

1 2 3 4
Ixtiralar və d igər buna oxşar 
işlərin  intelektual m ülkiyyət 
hüquqlan  o, cüm lədən
T əbii və başqa ehtiyatlardan 
istifadə hüquqlan

420

Təşkillatçılıq xərcləri 430
Sair xərclər 440

V. Ə sas vəsaitin  h ərək əti

G östəricilər Sətr
kodu

İlin
ə w ə lin ə

qalıq

Daxil
olub

Çıxıb Ilin
sonuna

_g?!!.q_
1 2 3 4 5 6

B inalar 500
Q urğular 501
O türücü qurğular 502
M aşın və 
avadanlıqlar

503

N əqliyyat vasitələri 504
Iş alətləri, istehsal 
v ə  təssərüfat 
avadanhğı

506

M əhsuldar
heyvanlar

507

Ç oxillik ək in lər 508
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D igər növ əsas 
v asitə lə r

509

Y ekun (500-509-ju 
sətirlərin  cəm i)

510

o, cüm lədən: 511 ~~
qeyri-istehsal
təyinatı

512

2 .Başa çatdınlm ış 
tik in tilər üzrə

520

Arayış

G östəric ilər Sətr
kodu

Ilin
sonuna
qalıq

Ilin
sonuna
qalıq

1 2 3 4
510-cu sərtin  3 və 6-cı 
sütün icarəyə verilən  əsas 
vəsa itlə r

530

VI. M aliyyə qoyuluşları

M aliyyə
qoyuluşlan

Sətr
kodu

U zunm üddətli Qısa m üddətli

Ilin
əvvəlinə

İlin
sonun

a

Ilin
ə w ə lin

ə

Ilin
sonun

a
1 2 3 4 5 6

Başqa
m üəssisən in  
pay səhm ləri

610

Istiqraz v ə  başqa 
qiym ətli kağızlar

620

V erilnıiş borclar 630
Sair borçlar 640
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rA rayış: İstiqrazlar 
və  başqa qiym ətli 
kağızlar bazar qiy- 
m ətilə  göstərilir

650

V II. Sosial göstəricilər

G östəric ilər Sətr
kodu

H esablan-
m ışdır

M üəssi-
səhə

xərclən-
m işdir

Fondlara
köçürül-
m üşdür

1
Sosial sxğorta 
fonduna

710

720
M əşqulluq
fonduna

730

740
İşcilərin  orta siyahı 
sayı

750

İstehlaka yönəldil- 
m iş vəsaitlər

760

o, cüm lədən:
Ə m ək haqqı üzrə 
ödənişlər

761

Pul ödənişləri 
m ükafatlar

762

M üəssisənin  
əm lak, səhm  və 
əm anətlərdən  
daxil olm alar

763
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V III. U zunm üddətli sərm ayə (m aliyyə) qoyuluşları 
üzrə vəsa itlər in  h ərəkəti

G östəric ilər Sətr
kodu

H esabat
ilin

ə w ə l in ə
qalıq

H esabat dövrü 
ərzində

lesabat
ilin

sonuna
qalıq

H esablanıb Istifadə
edilib

1 2 3 4 5 6
M üəssisə
vəsaitlərin in
cəm i

810

o, cüm lədən:
Qeyri-m addi
aktiv lərin in
köhnəlm əsi

812

Y ığım  fondu 
(m üəssisənin  
xalis
m ənfəətindən)

813

Əsas
vəsaitlərin
köhnəlm əsi
(am ortizasiyası)

814

C əlb  edilm iş
vəsa itlərin
cəm i

820

o, cüm lədən: 
bank kreditləri

821

B aşqa
m üəssisələrdən  
borc alınm ış 
vəsa itlə r

822

Tikinti
sahəsində

iştirakçılann
p a y

823
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B üdcədən
alm ıb

824

B üdcədən
kənar
fondlardan
alım b

825

Sair daxil 
olm alar

836 836

X üsusi v ə  cəlb 
edilm iş 
vəsaitlərin  
cəm i (810-820)

830

IX .Balansarxası hesablarda uçota alınan q iym ətli vəsa itlər  
haqqmda arayış

Balansarxası hesablann 
adı

Sətr
kodu

İlin
əvvəlinə

Ilin
sonuna

1 2 3 4
lcarəyə  götürülm üş əsas 
vasaitlər (0 0 1)

001

M əsuliyyətli 
m ühafızəyə qəbul 
edilm i m al-m aterial 
qiym ətliləri (0 0 2)

002

Kom issiyaya qəbul 
edilm iş m allar (004)

004

Z ərə rə  alm m ış üm üdsüz 
debitor borclan (007)

007

Y aşayı fondlarmm  
köhnəlm əsi

014

M üəssisənin  rəhbəri Baş m ühasib
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M ü əssisə  balansı
Əlavə Ns 2

___ 200  il

V Ö EN

Form a N»1
M üəssisə , təşk ila t

Sahə (fəaliyyət növü) 
D övlət m ülkiyyətin in  . 
İdarəe tm ə təşk ila tlan

Ü nvan _______________

İSO üzrə
__M TT üzrə

DİOQS üzrə 
İƏO QS üzrə 
XTSBT üzrə 

M FTS üzrə
_______ Tarix

N əzarət
M əbləği

(m in.m an)
A ktiv Sətr

kodu
Ilin

ə w ə lin ə
Ilin

sonuna
1 .Əsas v əsa itlə r və
sair dövrüyyədən  kənar ak tiv lər
Ə sas vəsaitlər: (bərpa dəyəri 
ü zrə) (01,03)

0 10

k öhnəlm ə (0 2 ) 0 1 1
Q ahq dəyəri 0 12
Q eyri-m addi aktivlər:
Ilk dəyəri (04) 0 21
K öhnəlm ə (05) 0 21
Q alıq dəyəri 0 22
Q uraşdm lm am ış 
avadanlıq lar (07)

030

B aşa çatdm lm ayan  
kapital qoyuluşlan  (08,61)

040

U zunm üddətli m aliyyə 050
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qoyuluşlan (06)
T əsisçilərlə  hesablaşm alar (75) 060
Sair dövriyyədən kənar aktivlər 070

I. B ölm ə üzrə  cəm i 080

II.Ehtiyatlar və m əsrəflər 
o, çüm lədən:
İstehsal ehtiyyatlərı (10, 15 ,16) 100

B öyüdülm əyə və 
kökəld ilm əyə verilmiş 
heyvanlar ( 1 1 )

1 1 0

A zqiym ətli və 
tez köhnələn  əşyalar:
İlk d əv ə ri ( 1 2 , 16) 12 0

k ö h n əlm ə(1 3 ) 1 2 1

qalıq dəyəri 1 2 2

Bitm əm iş istehsal (20, 21, 23, 
29. 30, 36, 44,)

130

G ələcək  dövrün xərjləri (31) 140
Hazır m əhsul (40) 150
M allar (satıs qivraətilə) (41) 160
T icarət ə lavəsi (42) 161

Alış q iym ətilə 162
Alış q iym ətləri üzrə əlavə 
dəyər vergisi (19)

175

Sair ehtiyyatlər və  m əsrə tlə r 176

I. Bölm ü üzrə cəm ı 180

II. Pul vəsaitləri, hesablaşm alar 
və  sair aktiv lər 
o, çüm lədən:
Yüklənm iş (göndərilm iş) 
m allar (45)

199

Debitorlarla hesablaşmalar:
M allara, iş, x idm ətlərə  görə 
ödənişlər (62, 76)

200
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alınm ış veksellər üzrə (62) 2 2 1 -----
T örəm ə (qız) m üəssisələrə  (78) 220
B üdcə ilə  hesablanm alar (68) 230
İşçi heyyə tilə  sair əm əliyyatlar 
üzrə  (73)

240

Sair debitorlarla hesablaşm a 250
M alsatan  və
podratcılara verilm iş avanslar 
(64)

260

-----------Q ısam üddətli m aliyyə 
qoyuluşlan  (58)

270

Pul vəsaitləri:
X əzinə  (50) 280
H esablaşm a hesabı (51) 290
V alyuta hesabı (52) 300
Sair pul vəsaitləri (55, 56, 57) 310
III. B ölm ə üzrə  cəm i 320
Z ərərlər:
K esm iş illə r üzrə (88) 340
H esabat ilində (dövründo) 350
Balans (080, 180, 330, 340 v ə  
350 sə tirlə r üzrə m əbləğ lərin  
cəm i)

360

Passiv

xüsusi vəsa itlərin  m ənbələri
N izam nam ə kapitalı (85) 400
Ə lavə kapital (87) 401
Ehtiyyat kapitalı (86) 402
Yığım , istehlak və  sosial 
sah ə lə r üzrə  fondlar (88)

420

M əqsəd li m aliyyə qoyuluşları
(96)

430

Icarə öhdəlik ləri (97) 440
K eçm iş illər, üzrə 460



bölüşdürülm əm iş m ənfəət (88)
Umumi m ənfəət:

Hesabat ilində (dövründə) (80) 470
Istifadə edilm iş (81) 471
H esabat ilində (dövründə) 
bölüşdürülm əm iş m ənfəət

472

II. B ölm ə üzrə cəm i 480
I.H esablaşm alar və  sair 
passivlər
U zunm üddətli bank kreditləri 
(92)

500

U zunm iüddətli borjlar (95) 510
Q ısam üddətli bank kreditləri 
(90)

600

İşçilər üçün bank kreditləri 
(93)

610

Q ısam üddətli borclar (94) 620
K reditorlarla hesablaşmalar: 
(m allar, iş və  x idm ətlərə görə) 
(60,76)

630

Verilm iş veksellər üzrə(60) 640
Ə m ək haqqı üzrə ödənişlər 
(70)

650

Sosial sığorta təm inat üzrə (69) 660
Ə m lak v ə  şəxsi sığorta üzrə 
(65)

670

törəm ə m üəssisələr üzrə (78) 680
B üdcədən kənar ödənişlər üzrə 
(67)

690

B üdcə ilə hesablaşm a (68) 700
Sair kreditorlarla hesablaşm a 710
A hcdar və  sifarişçillərdən 
ahnm ış avans (64)

720

T əsisçilərlə  hesablaşm alar (75) 725
G ələcək  dövrün gəlirləri (83) 730



Q arşıdakı x ərc lə r və  ö d əm ələ r 
üçün ehtivatlar (89)

740 ~

Şübhəli borc lar üzrə ehtiyyatlar 
(82)

750

Sair q ısam üddətli passiv lər 760 ~~

1 .B ölm ə üzrə  cəm i 770
B alans 

(48 v ə  770-ci sə tirlə r aid 
m əbləğlər)

780

M üəssisən in  rəhb əri Baş m ühasib
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Ə lav ə  N® 3
M üəssisə balansı

20 0  il

VÖEN

Forraa N?1
M üəssisə, təşk ilat ___________________  İSO üzrə
_____________________________________ M TT üzrə
Sahə (fəaliyyət növü) ____________ D İO Q S üzrə
D övlət m ü lk iy y ə tin in ____________  İƏ O Q S üzrə
İdarəetm ə təşk ilatlan  X TSB T üzrə

M FTS üzrə
Ü n v a n ___________________________________ Tarix

N əzarə t
M əbləği

M aliyyə n əticə ləri
____________________________(m in.m anat)

G östəricilər Sərt
kodu

M ənfəət Z ərə rlə r
(xərclər)

1 2 3 4
M əhsullann  (iş v ə  xidm ət- 
lərin) satışındm  m ədaxil 
(üm um i gəliı)

0 10

Ə lavə d əy ər vergisi 015
A ksizlər 020

030
035

Satdm ış m əhsullann 
(istehsalat ,iş və x idm ətlərin  
m əsrəfləri)

040

Satışın nəticə ləri 050
Sair satışm  nəticələri 
(hesabat)

060

Satışdan kənar



əm əliyyatlardan  alm an 
gə lirlə r v ə  xərclər, o 
cüm lədən

070

071 ■ -

072
073 ~~~
074

M ən feə t v e  zərərlə rin  cəm i 080
B alans m ən fəə ti v ə  ya zərəri 090
M üəssisə lərin  sayı 091

II. Mənfəətdən istifadə

G östəric ilər Sətr
Kodu

M ənfəət Z ərərlə r

1 2 3 4
Ə m lak vergisi 300
M ən fəə td ən  (gəlir vergisi) 310
Y eraltı sərvətlə rdən  
istifadəyə və ə tra f  m ühitə 
vurulan ziyana gərə 
ödən işlər

340

Torpaq vergisi 350
351
352

Ə lavə d əy ə r vergisi 355
Ixrac göm rük rüsum ları 360
Idxal göm rük rüsum ları 365
G əlir vergisi 380
N əqliyyat vergisi 381
Sair verg ilər 386
Iqtisadi sanksiyalar 390
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HI. Mənfəətdən vergi üzrə güzəştlər hesablanarkən 
nəzərə alınan xərclər (məsrəflər)

G östəricilər Sətr
kodu

M ən fəə t Z ərə rlə r
(xərclər)

1 2 3 4
Istehsal və qeyri-istehsal 
təyinath
kapitalqoyuluşlannın
m aliyyələşdirilm əsi

500

Elm i-axtanş və təcrübə 
konstruktor işlərinin 
apanlm asına

510

Səhiyyə, təhsil, m ədəniyyət, 
idm an obyektləri və 
m üəssisələrinin, qocalar və 
ə lillə r evlərinin, m əktəbə 
q ədər uşaq evlərin, uşaq 
istirahət düşərgələrinin, 
m ənzil fondunun 
saxlam lm ası

520

530

digər maddi dəyərlər 540
digər maddi dəyərlər 550
digər maddi dəyərlər 560
digər maddi dəyərlər 570
digər maddi dəyərlər 580
digər m addi dəyərlər 590

M üəssisənin  rəh bəri Baş m ühasib
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